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समस्त वैदिक वाहम्सथ का मौलिक स्रोत वेद है। वेद ईश्वरोबत होने से निर्श्नान्त 
स्वत: प्रमाण ग्रन्थ है। भगवान्‌ मनु ने 'वेददबक्ष: सनातनम्‌' कहकर वेद को शाइवत साबे- 
भौम प्रकाश कहा है! वेद का ही श्राश्षय करके विश्व का समस्त ज्ञान-विज्ञान विकसित एवं 
उन्नत हुआ । महधि पतझजलि ने 'स एप पूर्वेषामपि गुरु: कालेनानवच्छेदात्‌ (यो० १२६) 
कहकर वेदों का उपदेष्टा होने से परमेश्वर को ही श्रादि गुरु माना है। व्याकन्ण म 
भाष्य में ईश्वरोक्‍्त बेद के पठन-पाठन से ही मानव का परमश्रेय मानकर लिखा है-- ब्राह्मणेन 
मिष्कारणो धर्म: षडज़्ो वेदोष्ध्येयो ज्ञेयडचेति' श्र्थात्‌ ब्रह्म--परमसात्मा को जानने वाले 
विद्वानों को छः भ्रद्ों सहित वेदों को फल की इच्छा न रखते हुए पढ़ना तथा जानना 
चाहिए । प्राधुनिक युग में वेदों के पुनरुद्धारक महषि दयानन्द ने समस्त भ्ज्ञान व आन्तियों 
का निवारण तथा सत्यज्ञान की प्राप्ति वेदों से ही मानकर यह लिखा है--' वेद सब सत्य- 
विद्याओ्रों का पुस्तक है। वेद का पढ़ना-पढ़ाना और सुनता-सुनाना सब आ्रार्यों का परम 
धर्म है । 

ऐसे सत्य-ज्ञान के सूर्य एवं शाश्वत शक्ति के ख्रोत आध्यात्मिक ज्ञान के मुलकारण 
वेदों का पठन-पाठन भ्रादिसुष्टि से महाभारत पयेन्‍्त श्रनवरत निर्बाधगति से होता रहा, 
इसमें किसी प्रकार का सन्देह नहीं है। आ्रादि सृष्टि में वेदों को कण्ठस्थ करने की परम्परा 
होने से वेदों को 'श्रुति' नाम से कहा जाता था। कालान्तर में जब वेदों को कण्ठस्थ करने 
की स्मृति का छास होने लगा, तब वेदों की सुरक्षा के लिये वेदों को पुस्तकरूप में ग्राथत 
किया गया। इसी प्रकार जब मानव-जीवन इतना व्यस्त हो गया कि वेदों को कण्ठस्थ 
करना तो दूर, प्रत्युत वेदों के पठन-पाठन भी ह्वासोन्मुखी हो गया, उस समय कौन-सा मस्त्र 
ज़िस वेद का है श्रौर इसकी कहाँ-कहाँ ऋषियों ने व्याख्या की है, इसकी स्मृति कसे सम्भव 
है | एतःथे ही मन्त्रानुक्रम सूची जैसे ग्रन्थों की परमावश्यकता प्रतीत होने लगी। इन 
सूचियों की सहायता से पाठक अथवा अन्वेषक श्रतीव सरलता से मन्त्र के पते एवं उसकी 
व्याख्या को देखने में समर्थ हो जाता है । 


कर 


प्रस्तुत मन्त्रानुक्रम-पूची को इससे पूर्वप्रकाशित विभिन्‍न मन्त्र-सूचियों से मिलान 
करके तथा यथा स्थान संशोधन करके प्रकाशित किया गया है। अ्रथववेद का तो एक 
हस्तलिखित प्रति नेपाल राज्य से उपलब्ध हुई है, उससे भी मिलान करके इसे शोधा गया 
है। और इस अन्त्र-सूची को विशुद्ध बनाने के लिये विशेष प्रयास किया गया है। वैंदें- 
मन्त्रों के जो प्राचीन व्याख्यान-ग्रन्थ ऋषि-मुनियों के द्वारा रचित हैं, उन शतपथादि ब्राह्मण 


(२ ») 


ग्रन्थों, काण्वादि संहिताग्रों, आरण्यकों, उपनिषदों तथा निरुक्‍्तादि ग्रन्थों से मिलान करके 
इस आय मन्त्रानुक्रन सूची को तेयार किया गया है। और मध्यवर्ती वाममार्ग से प्रभावित 
महीघरादि एवं पौर शिक्त वेदभष्पों के कारण जो वेदों के विषय में अआ्रान्त घारणायें फैल 
गई थीं, उन दूषित घटाग्रों को निवारण करके वेदों के सत्यार्थ को प्रतिपादित करनेवाले 
महषि दयानन्दकृत मन्त्र-व्याख्याग्रों को भी वेद के अ्रन्वेषण कराने वाले तथा स्वाध्यायशील 
पाठक अवद्य देखना चाहते हैं, उनके सौकय के लिये इस मन्त्रसूची में यथास्थान महर्षि 
दयानन्दब त ग्रन्थों के भी पते दिये गये हैं, जिससे इस सूची की अपूर्णाता एवं उपयोगिता और 
ग्रधिक बढ़ गई है । वेदों की तुलानात्मक गवेषणा करने वालों के लिये तो यह परम सहायक 
सिद्ध होगी । / ह 


और इस मन्त्रानुक्रम-सची में चारों वेदों तथा ऋषि-मुनियों के बनाये व्याख्याग्रन्यों 
के ही पते संग्ृढ्वीत किये गये हैं। क्योंकि 'ऋषयो हि मन्‍्त्रद्रष्टार:' अथवा 'साक्षत्कृतधर्माणो 
हि ऋषय: वेदमन्त्रों के श्र्थों का साक्षात्कार ऋषियों को ही होता है। इसीलिये जो ऋषि 
नहीं हैं, उनका ज्ञान भ्रान्त होने से यथार्थ नहीं होता। ऐसे भ्रनुषि लोगों के बनाये महा- 
नारायणादि उपनिषदों प्रदृभुतादि ब्राह्मण ग्रन्थों मानवादि गृह्मसूत्रों, शांखायनादि श्ौत्र- 
सूत्रों तथा बोधायनादि धमंसूत्रों, श्रादि के पते इस सूची में नहीं रक्खे गये हैं। यद्यपि 
इन ग्रन्थों में भी मन्त्रों की व्याख्यायें मिलती हैं किन्तु इनमें सत्यांश के साथ गसत्यांश भी 
मिश्रित होने से विषसम्पक्तान्नवत त्याज्य समभकर इन ग्रन्थों को छोड़ ही दिया है। इस 
विषय में महधि दयानन्द के इस आदेश का पूर्णतः पालन किया गया है--- 


(क) जो कोई इन भिथ्या ग्रन्थों में सत्य का ग्रहण करना चाहे तो मिथ्या भी उसके 
गले लिपट जावे । इसलिये “असत्यमिश्रं सत्यं दूरतस्त्याज्यमिति' भ्रसत्य से युवत ग्रन्थस्थ 
सत्य को भी वेसे छोड़ देना चाहिये, जैसे विषयुक्त भ्रस्त को' | (स० प्र० तृतीय समु०) 


(ख) “महधि लोगों का आशय, जहाँ तक हो सके, वहाँ तक सुगम और जिसके ग्रहण 
में समय थोड़ा लगे, इस प्रकार का होता है। और ल्षुद्राशय लोगों की मनसा ऐसी होती है 
कि जहाँ तक बने वहाँ तक कठिन रचना करती । जिसको बड़े परिश्रम से पढ़के अल्प 
लाभ उठा सकें, ज॑से पहाड़ का खोदता कौड़ी का लाभ होना । और पग्रार्ष ग्रत्थों का पढ़ना 
ऐसा है कि जैसे एक गोता लगाना बहुपुल्य मोतिथं का पाना । (स० प्र० तृनीय) 


मन्त्रानुक्रम-सची में अावश्यक बातें-- 


(१) इस सूची में वेद-मन्‍्त्रों के अ्रकारादिक्रम से पते दिये गये हैं। साथ ही ५रिनीय 
वर्णोच्चारण शिक्षा के अनुसार तथा विसमों से युक्त अक्षरों को स्वरों के पश्चात्‌ रखा 
गया है। प्राय: वत्तमान काल में अनुक्रम-सूचियों में पारिनीय शिक्षा के विपरीत अनुस्वार 
व विसगयुक्त अक्षरों को सबंप्रथम दिया जाता है। हमने इस अश्ास्त्रीय पद्धति को छोड़ 
कर शास्त्रीय पद्धति को ही अपनाया है। 


थेंदिक वाइमय के श्रध्येता, अन्वेषबक एवं वेदभक्त स्वाध्यायशील आयंपुरुषों 

के हाथों में 'आाष॑ साहित्य प्रचार ट्स्ट' द्वारा प्रकाशित चतुर्वेद मन्त्रानु- 
क्रमणिका' का उपहार समर्पित करते हुए हमें अत्यधिक हएष॑ हो रहा है। 
वेद भारतीय संस्कृति के प्राण हैं, चाहे वेद को मानने वालों की फितनी भी 
शाखा-प्रशाखायें हो गई हैं, जिनमें परस्पर पर्याप्त मतभेद भी हैं, पुनरपि 
उन सबका मलाधार वेद ही होने से वे बेदों के प्रति अनास्था-भाव नहीं रख 
सकते। क्योंकि विभिन्न मतभतान्तरों में अनेकता में भी एकता की कलक 
स्पष्ट रूप में दिखाई देती है। श्राज के गवेषक विदेशी विद्वानों को भी विश्व 
के पुस्तकालय की प्राचीनतम पुस्तक वेद को ही मानना पड़ा है। प्राचीन 
समत्त ऋषि-मुरतियों ने वेदों को अ्रपौरुषेय स्वत: प्रमाण माना है। धमंशास्त्र के 
प्रथम रचयिता मह॒षि मनु ने तो स्पण्ट घोषणा की है-- 

धर्म जिज्ञासमानानां प्रमाणं परम श्रुति: ॥ 


अर्थात्‌ धर्म जानने की इच्छा रखने वालों के लिये बेद ही परम प्रमाण 
है. परन्तु ऐसे परम पवित्र बेदों को भी वाममार्ग से प्रभावित कलुषित वृत्ति 
वालों तथा स्वार्थी लोगों ने काह्पनिक सिथ्या बातों को वेदिक बताकर निन्दित 
करने में कोई कम प्रयास नहीं किया । मानों वेद के भानु को घोर काली घटाओओं 
से ऐसा भ्राच्छुन्न कर दिया कि लोग वेदों के सत्यज्ञान की भूलकर मिथ्या बातों 
को मातने लगे। धन्य हैं वे महषि दयाननद, जिन्होंने जन्मजन्मान्तरों के सचत 
सुसंस्कारों के कारण अथवा माक्ष से पुनरावृत्त हाने के कारण असत्यान्धकार 
में भी सत्य के प्रकाश को स्वयं प्राप्त क्रिया और उस दिव्य प्रकाश से समस्त 
श्रविद्या को दूर करके वेदिक ज्योत्स्ना को फिर से प्राप्त कराया और स्पष्ट 
घोषणा की- 

'वैद सब सत्यविद्यात्रों का पुस्तक है, बेद का पढ़ना-पढ़ाना और सुनता- 
सुताना सब आ्रार्यों का परम धर्म है।' 

प्रस्तुत “चल ववेंद-मन्त्रानुक्रमणिका' से जहाँ बेदों का अध्ययन करने वाजे 
पाठक को वेद-मन्त्रों के संकेतों का बोध सौकरय्य से हो सकेगा, वहाँ प्राचीन ऋषि- 


( 


मुनियों द्वारा व्याख्यात ब्राह्मणादि ग्रन्थों के पतों का भी बोध होने से मन्त्रों के 
प्र्थों का भी वे मनन कर सकेंगे । और साथ ही झाधुनिक युग के महान्‌ वेदो- 
ड्वारक मह॒षि दयानन्द के वेदभाष्य की सत्याथंता को भी भलीभांति समझ 
सकेंगे। क्‍योंकि महंषि दयानन्द का वेदभाष्य प्राचीन ऋषियों द्वारा किये भाष्यों 
का अनुसरण करता है तथा प्राचीन शास्त्रीय पद्धति व सिद्धान्तों के अचुकूल 
किया गया है। इस वेदानृशीलत के द्वारा पाठकों को यह भी लाभ मिल सकेगा 
कि जो मध्यकालीन पौराणखिक सायरणादि आचार्यों के किये वेदभाष्य मिलते 
हैं, और उन्हीं का अनुस रखा करके पाइचात्य विद्वानों ने जो वेदों पर मिथ्याक्षेप 
ग्रारोपित किये हैं, उतकी निस्सारता का भी सत्यप्रकाश के समक्ष सहजता से 
परिज्ञान हो सकेगा । तुलनात्मक-पद्धति से अध्ययन तथा गवेषणा करने वालों 
के लिये यह ग्रन्थ परम सहायक सिद्ध हो सकेगा । एतदथ्थ ही इस ग्रन्थ में मर्हाष 
दयानन्द द्वारा व्याख्यात मन्त्रों के संकत भी दिये गये हैं । 

इस ग्रन्थ के सम्पादन में श्री आचार्य अर्जनदेव वर्णी का मैं हंदम से 
ग्राभार प्रकट करता हूँ, जिन्होंने इसे अपना अमूल्य समय देकर तथा बहुत ही 
मनोयोग से तैयार किया है श्रौर उपलब्ध दूसरी मन्त्रानुक्रमरिकाओं से मिलान 
करके इसऊो परिशुद्ध बताने का विशेष प्रयत्न किया है। आता है कि श्रद्धालु 
बेदभक्त, विद्वान एवं अनुसन्धानकर्ता इससे अवश्य लाभान्वित होंगे । 


आपषे-भक्त 
दिनांक ३-४-१६८३ ई० घर्मपात्ठ खाये 
मन्त्री 


का, 


(२) ऋग्वेद में मण्डल, सूक्त, मन्त्र, यजुर्वद में अध्याय, मन्त्र, सामवेद में मन्त्र- 
संख्या, तथा अ्रथवंवेद में काण्ड, सूक्‍त, मन्त्र के क्रम से संख्यायें दी गई हैं । 

(३) शतपथादि ग्रन्थों के पतों में क्रमश: संख्यायें ही दी हैं। जेसे शतपथ में 
काण्डादि न लिखकर, उपनिषदों में वलली श्रादि न देकर क्रमशः पतों की संख्यायें ही दी 
गई हैं। ग्रन्यथा बार बार काण्डादि लिखने से सूची का कलेवर बढ़ जाता । 


(४) महयि दयानन्द-कृत ग्रन्थों के अपने अपने पते दिये हैं। किन्तु श्रार्याभिविनय 
में प्रथम तथा द्वितीय प्रकाशानुसार सख्या तथा लघुग्रन्थ संग्रह की पृष्ठ-संख्या “आपष॑ं साहित्य 
प्रचार ट्स्ट' द्वारा प्रकाशित प्रथम संस्करण के भ्रनुसार दी गईं है । 


(५) निरुक्‍त की सब्या अ्रध्याय तथा खण्डानुसार दी गई है । 


आभार प्रदर्शत--इस चतुर्वेदमन्त्रानुक्रम-सूची के तैयार करने के लिये प्रेरणा, 
प्रनेक महत्वपूर्ण सुकाव, तथा विविध ग्रन्थों को सुलभ कराकर सहयोग करने वाले स्व० 
ला० दीपचन्द आय का मैं किन शब्दों से धन्यवाद करूँ, जिन्होंने सर्वथा मुझे इस कार्य 
के लिये उत्साहित किया। उनकी वेदों तथा ऋषियों के प्रति अनन्यप्रास्था, आप साहित्य 
के प्रचार की धुन एवं इस महंगाई के युग में ऐसे ग्रन्थों का प्रकाशन कर दानवीरता का 
गुणा अन्यत्र सुलभ नहीं है। मैं उनके प्रति हादिक कृतज्ञता प्रकट करता हुँ। और इस सूची 
के तैयार करने में परम सहयोगी ब्र० आनन्द प्रकाश जी व्याकरणाचाय का इसके प्रकाशन 
कार्य में कम्पोज करने वाले श्री रामहौसला मिश्र जी का तथा शुद्धाशुद्धि का विशेष ध्यान 
कर इसके शुद्ध प्रकाशन में ग्रतिशय सहयोगी प्रूफरीडर श्री कमंवीर जी शर्मा का मैं अत्यन्त 
हृदय से कृतज्ञ हूँ । पुनरपि सावधानी बतंते हुए भी यदि कहीं इस सूची में दोष इष्टिगोचर 
हों तो विद्वदवर्ग से भी हादिक प्रार्थना करता हूँ कि वे उन दोषों को कृपाभाव रखतेहुए 
ग्रवश्य ही दशने की क्ृपा करें, मैं उनका स्वच्छ हृदय से सदा स्वागत ही करूगा और 
भविष्य में छपने वाले संस्करणों में उनको अवश्य दूर भी किया जायेगा । 


इत्यलं विस्तरेण बुद्धिमद्वयेषु 
विदुषामनुचर:--- 


स्थानस्‌ आचाय॑ं अर्जुनदेव वर्गों 
२ एफ, कमला नगर, दिल्‍ली-७ 

फाल्युन (अधिक) पूणिमा, सं० २०३६ वि० 

दि० २७ फरवरी १६८३ ई० 


ग्रन्थ-संकेत-विवरणम्‌ 


प्रतीकानि । विवरणम्‌ 

ई० ब्यु० ईदशोपनिषद्‌ 

ऋ० ऋग्वेद: (मण्डलम्‌-सूवतम्‌-मन्त्र: 

य० यजुवेद: (ग्रध्याय -मन्त्रः) 

सा० सामवेद: (मन्त्र-संख्या) 

प्र० अ्रथव वेद: (काण्डम्‌-सूक्तमु-मन्त्र:) 

आ्रा० ब्रा० ग्रार्षय-ब्राह्मणम्‌ (अ्रध्याय:-पववे:-खण्ड:-खण्डांशः) 
ऐ ब्रा० ऐलरेय ब्राह्मगम्‌ (अ्ध्याय:-खण्ड: खण्डांश:) 
कौ० ब्रा० कौषीतकि ब्राह्मणाव्यक विषयकोष: 

गोल्वा० गोपथ ब्राह्मणम्‌ (प्रपाठक:-ऋण्डिका) 


जै० उ० ब्रा० जे० ब्रा० जैमिनीयोपनिषद्‌ ब्राह्मणम्‌ (ग्रष्टक:-प्रनुवाक:-खण्ड:-खण्डांश: ) 
ताण्डय० ब्रा तां? ब्रा० ताण्डय-ब्राह्म णम्‌ 


तें० ब्रा० तेत्तिरीय-ब्राह्मणम्‌ 

दे० ब्रा० देवताध्याय-ब्राह्मणम्‌ (खण्ड:-खण्डांश: ) 

बू० दे० वृहद्द बता ब्राह्मण 

प० ब्रा० प० वि० ब्रा० पदच्चविश-त्राह्म गम 

श् ब्रा० शतपथ ब्राह्मणाम्‌ (काण्डम्‌-अ्रध्याप:-बाह्ांणम्‌-खण्ड:) 

ष० ब्रा० पु० उ० पड्विश ब्राह्मणम्‌ (पूर्वांचिक:-उत्त राचिक:) अध्याय:-खण्ड:-खण्डांश: 
सं० ब्रा० _ संहितोपानषद्‌ ब्राह्मणम्‌ (खण्डांश:) 


साम० ब्रा० सामर साममन्त्र-ब्राह्मणम्‌ 
सा० ब्रा० सा. वि. ब्रा. सामविधान ब्राह्मणम्‌ (प्रपाठक:-खण्ड-खण्डांश:) 


ऐ० आा० ऐतरेय-प्रारण्यक: 

ते० ग्रा० तैत्तिरीयापण्पक्र: 

मा> उ० मोण्ड्क्योपनिषद्‌ 

बृ० उ० बृहदारण्यकोपतिषद्‌ 

नि० निरुक्‍तम्‌ (अध्याय:-खण्ड:) 

कपि० कपिष्ठलकठ्सहिता (ग्रष्टक:-खण्ड:) 


का० सं० काण्वसंहिता 


कांठ० सूं ० 
जे० सं० 
ते० सं० 
पै० सं० 
मैग्सं० 
ग्रा्याभि० 
2:25 भू्‌० 
का० शा ० 
जी० दे० 


जी० ले० 


द० जाए 
पत्र० वि० 
जज 

लण० प७० बि० 
ल० पभ्र० 

ल० अ्रा० नि० 
ल० वे. ख. ल. वे. नि. 
ल० वेदाडू 
ल>० बे० बि० 
ल० शि० नि० 
सृ० प्र 

सं० वि० 


5) 


काठक सहिता [ग्रध्याय:-मण्डलम्‌) 

जैमिनीय संहिता 

तैत्तिरीय संहिता (काण्डमु-प्रपाठक:-ग्रानुवाक:-खण्ड:] 

पैप्पलाद संहिता (काण्डम्‌-स्‌क्तम्‌-मन्त्र:) 
मेत्रायणी संहिता (काण्डमु-प्रपाठक:-प्रनुवाक:) 
आर्याभिविनय: (प्रथम:, द्वितीय: प्रकाशों वा) 
ऋणग्वेदादिभाष्यभूमिका (विषय: ) 
काशी-शा स्त्रार्थ 
महर्षि दयानन्द जीवत चरित्रम्‌ लेखक: देवेन्द्रनाथः मुखोपाध्याय: 
भागः---१-२, प्रकाशक: आ्रायेसाहित्य मण्डल लिमिटेड अजमेर: । 
लेखरामक्ृृत हिन्दी प्रनुवाद जीवन-च रित्रम्‌ प्रकाशक: झ्रायंसमाज नया 
बांस. दिलल्‍्ली-६ 
दयाननद शास्त्रार्थ-संग्रह:, प्रकाशक: आप साहित्य प्रचार ट्रस्ट 
पत्रविज्ञापनम्‌ स्वामी दयानन्दानाम्‌ (पृष्ठ-संख्या ) 
दयानन्द-लघुग्रन्थ-सग्रह: प्रकाशक: श्रा्ष साहित्य प्रचार ट्रस्ट 
लघु-प्रन्थस प्र ह-पत्चमहायजश्ञ विधि: (परृ० सं०) 


ह (अभ्रमोच्छेदन:) भर 
ह (भ्रान्तिनिवारणम्‌ ) गा 
| (वेदान्तिध्वान्ति खण्डनम्‌) ,, 
9) (वेदभाष्य नमूने का भ्रक) ,, 
हे (वेदविरुद्धमत खण्डनम्‌) 


न्‍ (शिक्षापत्री ध्वान्त-निवारणम्‌) ,, 
के (सत्यार्थ-प्रकाश: समुल्लास:) ,, 
! (संस्कारविधि:) े 


कि 


ओश्म्‌ 
नह ज्ट 
'तुतद्-मन्त्रानुक्रम- सूची 


अकमसं ते स्वपसो ऋ० ४.२.१६, ग्र० १८.३. 
श्ड | 
अ्रकर्मा दस्युरभि ऋ० १०.२२.८ | 


ग्रक्षण्वन्त: करवन्त: ऋ० १०.७१.७, नि० 
१.६। 
भ्रक्षद्ररधो राजन्यः अ० ५,१८.२, पै० सं० 


ग्रकामो धीरो ग्र० १०.८.४४ । 
अकारि त इन्द्र ऋ० १.६३.६ | 
अकारि ब्रह्म ऋ० ४.६.११। 
अकारि वामन्धसो ऋ० ६.६३.३। 
अकुप्यन्त: कुपा श्रं० -:२०.१३०.८। 


अक्रन्‍्कर्म कर्मकृत:ः य० ३.४७, का० सं० ६. 
१२, हा० ब्रा० २.५.२.२६९, मेँ० सं० १. 


९. १७.२ । 


अक्षन्नमीमदन्त ह्याव ऋ० १.८२.२, य० रे. 


५१, सा० ४१५, अ० १८.४.६१, ते ० सं ० 
१.८.४.७, जे० सं० १.४०.७, का० सं० 
३.५९, कपि० ८.१ ०; मे सं ० १.१०.१७, 
काठ० सं० ६. २२, श० ब्रा० २.६.१.३८, 


१०.७, तै० सं० १.६5.३.५, कपि० ८.७ । 
अक्रन्ददग्निस्तनयन्‌ ऋर० १०.४५.४, य० 
१२.६, १२.३३, ते० सं० १.३.१४.५, ४. 
३; ५.२.४, का० 


२०, ३२.२, ४. 
२ 


९५-९१, ४२२.१,२, ४१.३ | 
अक्रविहस्ता सुकृते ऋ० ५.२६.२। 
अक्रान्तससुद्रः प्रथमे ऋण ६.६७.४०, सा० 
४९६, १२५३, नि० १४-०८, १६, ता० बा० 
१५.१, साए वि० ब्रो० १.४.२०, ६.३, 
खाए ब्राए ६.३.५.६, सं० ब्रा० ३.८, सा० 
जाए (व, र१। 

अक्रो न बच्निः क्र० ३.१.१२, नि० ६.१७, 
आम, 


ते० ब्रा० १.६.६.६, सा० वि० ब्रा० १.४. 
२० । ह 

प्रक्षराजाय कितवं य० ३०.१८, काठ० सं० 
२४.१८, का० सं० २४.१८ । 

ग्रक्षानहो नह्म तनोत ऋ० १०.४३.७, ऐ० 
ब्रा० :७,.२.५८. | 

ग्रक्षास इदं कुशिनः ऋ० १०.३४.७। 

ग्रक्षा: फलवती ग्र> ७.५०.६, पँ ० सं० १. 
५०.२। 

अक्षितास्त उपसदो० भ्र० ६.१४२.३ ॥। 

ग्रक्षिति भुयसीम्‌ अ्र० १८.४.२७ । 

अक्षितोति: सनेदिम ऋ० १.५.६, झ० २०. 
६8.७ ॥ ह 

अक्षीभ्यां ते नासिकान्याँ ऋ० १०.१६३.१, 
ग्र०. २.३३.१, २०६६-१७, बू० दे० 
प.पिदि 

अक्ष॒मोपश् बिततं अ० ६.३.८, पै० सं० १६. 
धप्पत। 


हे चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सू ची 


अक्षेत्रवित्क्षेत्रविदं ऋ० १०.३२.७ 

अक्षेर्मा दीव्य: ऋ० १०.३४.१३, वृ० दे० 
१,५२। 

अक्षोदयच्छुवसा क्षाम ऋ० ४.१९.४, तै० 
ब्रा० २.४.४५.२। 

अक्षो न चक्रयो: ऋ० ६.२४-३, नि० १.४ । 

अक्षणश्चिद्गातुवित्तरा ऋ० 5.२५.६ । 

अक्ष्यों खू० ४. ३.३, प० सं० २.८. ३ । 

अ्रक्ष्योनि विध्य झ> ५.२६.४, प्‌० सं० १३. 
6.४.) 

अक्ष्यों नौ मधु० अर ७.३६.१, पै० सं० १. 
प्पर 

अगच्छुत कृपभाणं ऋ० १.११६.८। 

अगच्छदु विप्रतम: ऋ० ३.३१.७। 

अगन्निन्द्र श्रवों ऋ० ३.३७.१०, अर० २०. 
२०.३, २०.४७.६। 

अगस्म महा ऋ० ७. १९. १, सा० १३०४, 
तै० ब्रा० ३.११.६.२, जे० सं० ३.५४.४, 
मे० स० २.१३.१९६, काठ० सं० ३६.४३, 
ऐल ब्रा० ५.४.१, कौ० ब्रा० २६.१४, ता० 
ब्रा० १५.२.१। 

अ्गन्म वृत्रहन्तम॑ सा० ८९ । 
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३.११.६.२, काठ० सं० ३६.७४, ८४५ 

ग्रग्ने देवाँ इहा वह सादया ऋ० १.१५.४ 


ज० स० ३.१४.३, काठ० सं० ३६.८५, 
त० ब्रा० ३.११.६.२। 
अग्ने चुम्नेन जागृवे ऋ० ३.२४.३। 


अग्ने धृत ब्रताय ते ऋ० ८.४४.२५ | 

अग्ने नक्षत्रमज़रं ऋरए १०.५६.४, सा० 
१५३०, कांठ० सं०. २.७७, काठ सं ० ६. 
१९६। 

अग्ने नय सुपथा कऋर० १.१८९.१, य० ५. 
३६, ७.४३, ४०.१६, तै० सं० १.१.१४. 
३, ४.४२. १, ३; त० ब्रा० २:८५. २. ३,.४. 
२.११,३, श० बा० १४. ८ १, का० स० 
४८५३ ६,५४५, ४०, १८०, मं० स० १.२.८७, 
४,१०.२, ८, ११.४, १४.३, ३४३, काठ ० 
सं०३४.६.३०, ऐ० ब्रा० १.२.३, श० ब्रा० 

६.२.११, ४३..४.१२, १४.८.३. १, बुर 

दे० ४.६२, सं० वि० ई० प्रा्थंनोपासना, 
गृहाश्रम, अन्त्येष्टि संस्कार० स॒० प्र० ७. 
समु० कपि० २.८ । 

अगले निपाहि नसत्वं ऋ० ८.४४.११। 

अगले नेसिर रा इब ऋ० ५.१३.६, तं० सं० 
२.५.९.६। 

ग्रग्ने पक्षतिर्वायो: य० २५.४, ते० सं० ५. 
७.२१९.१, का० सं० २७.८. । 

अग्ने पत्नी रिहावत ऋ० १.२२.६, य० २६. 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सू ची १७ 


२०, ऐ ब्रा० ६.३.२ 
अग्ने पवस्व स्वपाः  ऋ० 
८प.रेणष, साए (५२००, 


हल ह्् 

ए४, ४.४.८, ६:६.१०, तें० ब्रा० २-६ 
४! अर हे 

३.४, का संठ ८,ए०, २६.३८, जेठ सं० 

४5.३०. १०, १२.७, कपि० ३. १.६, ४६.८, 


१.५.१०, तै० 
२.५१ सं० वि० सामासच्यप्रकररा | 


खा 


अग्ने पावक रोचिषा क्र> ५.२६.१, य० 
१७.८, सा० १५२१, ते० सं3. १.३.१४ 
र४, ४.५.९,. ४.६ काठ स० १८.६, 
जु० सं० ४.१२.६,  कपि० ३.६,. २८-१, 
४१८, में० सं> १.५.११, २.१०.६, ४ 
१०.४८, काठ० स० १७.१७, 3७६, १९. 
१४, श० ब्रा० ६.१,२.३०,। 


अग्ने पूर्वा अनुषसो ऋ० १.४४.१० । 
अग्ने पृतनाषाद श्र> ५.१४.८; पै० सं० ७. 
१.३ । 


है 
अग्ने: प्रजातं प्रति श्र १६९.२६.१। 
अग्ने: प्रेहि ग्र० ४. १४.५ 
३७; श> भबा० ६,२.३ 
र्‌ #ः ञ ् 

कपि० २८.४: पू७ स०. ३.१८, २ । 
अग्ने ब्रह्म गुभ्रीष्व य० १.१८; दण ब्रा० 
१.२.१.४---१३१ कंपि> १.७, ४७.६ | 
अगने बाधस्व ऋ० १०.६८.१ 
23860 
सं> २.५। 


२; लै> ब्रा० 
में० स०  ४.११.७४;. का 
अग्नेभव सृषसिध्ा ऋ० ७.१७.१। 
झगप्ते भरीरिष तब क्र ३.२०.३; ले० सं० 
१:११.२६; आप ० आा० १६. ३४ 
झगनेः्म्यावत्तित्तभि य० १२.७ । 


अग्नेध्रात: सहस्कृत ऋ० 
सं० ३.४६.,३.। 

अग्ने मन्‍्सानि तुम्यकं ऋ० ८.३६.३। 
अग्नेमन्य्‌ प्रतिनुदन ऋ5 १०.१२८.६; अ्र० 


कक # न ० 
२.२२; ते सं० ४,.७.१४.,२०: पे० से ० 
४.4.०। 


नम 


अग्नेम रुदिभ: ऋण ५.६०.८; ऐ० ब्रा ० ३.३, 
१४; कौ० ब्रा० 
अग्ने माकिष्दे ऋ७छ ८.७१.८। 


१६.६९ ॥। 


अग्ने मक्त महाँ ऋ० ४.६.१; सा० २३; जै० 
सं० १. काठ० सं० ४०.१४, 
ऐ>  ब्रो० ५.३.४;. कौ ब्रा०| २६.१ 

सा० ब्रा० ३२.२. 


साम० वि० २६.१४; 
६.१६ 
अग्ने यजस्व ऋ० २.६.४। 
अग्ने यजिष्ठो ऋ० ३.१०.७; सा० १००; 
जै० सं० १.११.४। ह 
अग्ने यत्ते तपस्तेत अ० २.१६.१; पै० सं० 


२.४ंप,१। 


ग्रग्ने ये तेजस्तेतल अ० २.१६.५। 
ब्रने यत्ते दिधवि ऋण ३.२०२.२; य १२. 


2३५; काठ० संउ 
.१.१.२३; कपि० २५.२ । 


अगने यक्तेडचिस्तेन श्र०. २.१६.३; 
२.४८.४। 

अग्ने यत्ते शुक्र यर ; 
१६१७२; श> ब्रा०- 3७9.३.१,२ 
ते० सं० ४.२.७.३; कपि० २५.४५ । 

अग्ने यत्ते शोचिस्तेन श्र० २.१ 


सं० २.४८. ३ । 


लक 


श्र चतुवंद-मन्त्रानुक्रम-सू ची 


अ्रगने यत्ते हरस्तेन अ० २.१९६,२; पै० सं० 
२.४८, २। 

ग्रग्ने यददय ऋ० ६.१५.१४: ते० सं० ४.३. 
१३.१४; ते ० ब्रा० ३.५.७.६; ६.१२.२; 
मंए स० ४.१०,४५; शण० बजाए १.७.३.१६; 

अगने यं पज्ञसध्वर ऋ० १.१.४; तै० सं० 
४.१.११.१; मे० सं० ४.१०.७६; काठ० 
सं० २.६८; लए वेदाडू १४३। 

अग्ने याहि दृत्य ऋ० ७.६,५; ते ब्रा० 
२.८.६.४; में ०, सं० ४.१४.११; मै० 
४.१४.१५२ । 

अग्ने याहि सूशस्तिभिः ऋ० ८.२३.६; य० 
११.४१; तै० सं० ४.१.४.१ मै० सं० 
२.७.४; काठ० सं० १६.४; श० ब्रा० ६. 
४,३.६। | 

अगने युडक्षवा हि ये ऋ० 
१३.३६; सा० २५; १३८३; तै० सं० 
४,२.६.५, १६; ५.५.३; का० स्‌०. १४. 
३५; मै० सं० २.७.१७; ३.४.५; जैं० सं० 


६.१६.४३,  य० 


झरने रक्षारों ऋ 
तैं० ब्रा २.४.१.६;. जै० सं० 
मैंत्सं5० ४.१०.१: काठ० सं० २.७६; 
श्रग्नेरनीकमप आए य० ८.२४; का० सं० 
४.८०; मै० सं १.३.१.११६; शा० ब्रा० 
४,४.४.१२; तै० सं०  १.४.४४५.४; कपि० 
३.९५१५।.- 

अग्नेरप्तनस: समिदस्तु ऋ० १०.८०.२। 
झरने रिव््रस्थ सोमस्य ऋण २.८.६। 
ग्रमनेरिवास्य दहत अ० ६.२०.१; ७.४२. 


न 


२; पै० सं: २०.१३.४। 

अग्नेरेन क्रव्यातु अ० १२ 

अग्नेर्गात्रायत्रयभवत्‌ ऋ० १०.१३०.४; ऐ० 
ब्रा० ८.२.२ । 

अग्नेर्धासों श्रपां श्र ८5.७.८; पै० सं० १६. 
श्स्प व 

अग्नेजनित्रमसि य० ५.२; मे० सं० १.२. 
उप: श० ब्रा० ३.४.१.२००-२३; ते० स्॒‌० 
१,३.७.४: ६.३.४.५४ कपि० ४१.५। 


अग्नेर्भागस्थ श्र० १०.५.७; प० सं० १६. 
श्श्घप१। 
अग्नेर्भागोईसि दीक्षाया य० १४.२४; मे० 
सं० २.८.१३; श० ब्रा० ८.४-२.२--६३ 
कपि० २६.३; ३२.१४, १६ 
अग्नेभ्रीरित तव ऋण ३.२०.३; तै सं० 
३.१.११.६। 
अग्नेर्मन्चे प्रथम अ० ४.२३२.१; व सं० 


४,३३.१; काठ० सं ० 

अगस्नेवं में परिगोंभि: ऋ० १०.१६.७; अ० 
१८.२.ए८ ते० आ० ६.१.४। 

अग्नेबय॑ प्रथमस्यथामृतानां ऋ० १.२४.२; 
ऐ० ब्रा० ७.३.४; प० वि० ३४७; द० शा० 
२५४ स० प्र० ६ समु० । 

अग्नेबोड पन्‍नगृहस्य य० ६.२४; काठ० सं० 
३.३२; मैं० सं० १.३.२; हा० ब्रा० ३.६. 
२.१३--१६, तैं० सं० १.३.१२.२; कपि० 
२.१६; ४५.४१ 

भग्ने वाजस्य गोमतः ऋण  १.७६.४; य० 
१५.३५; सा० ६६, १५६१; तै? सं० ४. 
४,४,५, १६; का० सं० १६.४७; जै० सं० 
१.११.३; ४.१५.४; मैं० सं० २.१३-८; 


चतुव द- मन्त्रानुक्र म-सू ची। १६ 


४.१२.५; काठ० सं० १२.१४; ३६.११०; 
नि० ८.२। 

अ्रग्ने बिदस्वदा सां० १०। 

अग्ने विवस्वदुषस: ऋ० १.४४.१; सा० ४०, 
१७८०; का० सं० १६.५७; ज॑० सं० १.४, 
६; ४.११.८; पं० बि० ६.३.४; श० 
ब्रा० ६.७.३; ताण्डय०ब्रा० ६.३.४; सा० 
ब्रा० ३.३.३.२। 

अगने विश्वानि ऋ० ३.११.६। 

अग्ने विद्वेभि: ऋ० ३.२४.४; सा० १५०३; 
जै॑० सं० ४.२४.६ । 

अ्ग्ने विश्वेभिरा ऋ० ५.२६.४। 

अग्ने विश्वेभिः स्वनीक क्र० ६.१५.१६; 
तै० सं० ३.५.११.२, ५; में० सं ४.१०.४; 
काठ० सं० १५.४७; ऐ० ब्रा० .१.५.२: 
कौ० ब्रा० ६.२; शां० श्रौ० ३.१४.१२। 

अगने वीहि ऋ० ३.२८.३ । 

अग्ने वीहि हविषा ऋ० ७.१७.३। 

अग्ने वृधान ऋ० ३.२८.६। 

अग्ने बेहोत्रं य० २.६; मै० सं० १.१०.२; 
शण० बा० १.४.५.४-७; कपि० १.२; ८.८; 
४9.१९ ॥। 

अग्ने बेइ्वानर अ० २.१६.४। 

झरने ब्रतपते य० १.५; २.२८; काठ० सं० 
प.३६; शण ब्रा० .१.१.१.१..६६; १.६.३. 
२१; में० सं० १.४.२; ८.६.२३१, २३६; 
ऋष० भू० वेदोक्त ०, आ्रार्याभि २.४७; कपि० 
४. प। 

अगले ब्रतपास्त्थे य० ५.६, ४०; श० ब्रा 
३.४. २.९; २६.३.२१; कपि० १.२.२-२; 
३२.२; ४०.३ । 

अग्ने शकेम ते बयं ऋ० ३.२७.३ 
२.४.२.५; जेैं० सं० ४.१. 
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है 


ते 
हमे 


४.११,३७; कांठ० सं० ४०.१०६। 
अग्नेशर्धन्तमा गण ऋ० ५ ५६.१। 
अग्नेशर्ध महुते ऋ० ५.२८.३; य० ३३.१२; 

ग्र० ७,७३.१०; तै० ब्रा० २.४.१.१; ५ 

२.४; का० सं० ३२.१२; मै० सं० ४.११. 


न 


३; काठ० सं० २.६१; प० हं० २०.८.७ । 
अगने शुक्रण ऋ० १.१२.१२; ८.४४.१४। 
अरगने शुक्रेण शोचिषोर ऋ० १०.२१.८। 
अग्नेष्टे प्राशमम्ृतातू अ० ८.२.१३; पै० 

सं० १६.४.३ । 
अग्ने स क्षेषदृतपा ऋ० ६.३.१; मै० सं० 

४.९४.२११; 
अग्ने सपत्नानधराव्‌ अ० १३.१.३१; पै० 

स० २०.८:८। 
अग्ने समिवसाहूर्ष श्र० १६.६४.१। 
अगरने सहन्तमा ऋ० ५.२३.१; तै० सं० १. 

३.१४.१६ । 


अग्ने सहस्व ऋ० ३.२४.१; य० ६.३७; 
जे० सं० ४.२४५.१; का० सं० ११.३; शं० 
ब्रा० ४.२.४.१६९। 

अग्ने सहस्वानभिभृः झर० ११.१.६; पै० 
स० ६.८६.६। 

अग्ने सुखतमे ऋ० १.१३.४; सा० १३५०; 
जें० सं० ३,४७,४। 
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अजोहवीन्ना करा ऋ० १.११६.१३२ । 

अज[ह्यग्नेसनिष्ट श्र> ४.१४.१, €.५.१३; 
पूं० सं० ३.३८. १, १६,६८३; काठ० सं० 


१६:२२२॥ 


श्रजो ह्यग्नेरजनिष्द य० १३.२१; शण० ब्रा० 


अ्ज्येष्ठासों अकनिष्ठास ऋ० ५.६०.५। 

अज्य चिदस्मे कृणुथा ऋ० ८.२७. १८। 
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३.६.१.१: नि० ८.१८; मे० सं० ४.१३. 
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गति धन्वान्यत्यपः अ> ७.४१.१; पै० सं० 
२०.१०.१। 

अ्रति घावतातिसरा ग्र० ५.८.४; पे० स० 
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ग्रति वारान्पयवमानों ऋ० ६.६०.३। अत्त्रिवद्‌ वः क्रिमयों ग्र० २.३२.३ 

के ५ प्रए३१० || 
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अ्तिश्रिती तिरदइचता ऋ० ६.१४,६। सा०: १३७४४. 

अतिष्ठन्तीनामनिवेशनानां ऋ० १.३२.१०;  अत्यावृधस्तुरोहिता ऋ० ४.२.३। 
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श्रत्यवर्च परस्वत: ग्र० २०.१३१.१६ । 


१८.२८.१। ग्रत्याहियाना ऋ० ६.१३.६;  सा० 
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ग्रतीव थघो मरुतो ऋ० ६.५२.२ 
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१२.६; पे? सं5 २.५.६ | अ्त्यो नाज्मन्त्स्ग ऋ० १.६५.६। 
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के १.१०.१०; शाण० ब्रा० २.४.२.२०--२२; 
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ग्रतो देवा ऋ० १.२२.१६; सा० १६७४।  सृष्टिविषय । 
अ्रतो न आ ननतिथी ऋ० ५.५०.३। ग्रत्रा ते रूप ऋ० १.१६३.७; य० २६.१८: 
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तेंठ सं> ४.६.७.३; नि० ६.८; का० सं० 
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१.३०। 
झ्रन्न॒ वि नेमिरेषां ऋ० ८.३४.३; सा० 
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अ्रत्राहभोरसन्‍्वत ऋ० १.८४.१५; सा० 


१४७; ६१५; आअ० २०.४१.३; तै० ब्रा० 
१.४. ८.१: नि० २.६; ४.२५; मे० 
सं० २.१३. २४; काठ० सं० ३६.७२॥ 
खा० ६.२४.२; सा० ब्रा० ३.२. 
१.६। 

अत्राह तद्वहेथे ऋ० १.१३५.८। 

अत्राह ते हरिव: क्र ० ४.२२.७ । 

अत्रिमनुस्वराज्यं ऋ० २.८.४५। 

अत्रियं दवामरोहन ऋ० ५.७८.४। 

अन्रिवद्‌ वः क्रिमयः अर० २.३२.३; 
१०; पै० सं० २,१४.५ | 

अन्नीरम स्तोममद्विवों ऋ० ८.३६.६ । 

अन्रेदु मे मंससे ऋ० १०.२७.१० । 

अन्नेरिव श्ूणतं ऋ० ८.३५.१६ | 

अत्रेनानिन्द्र दृत्रहनु अ० ५.८.६। 

ग्रत्रेव वोपषि ऋ० १०.१६६.२। 

ग्रथ थे एवं ग्र० १५.१२.८ | 

ग्रथ यस्या ग्र० १५.१३.११॥। 

ग्रथर्वाण पितर अ० ७.२.१। 

गधथर्वाणों अबध्तत अर० १०.६.२०; पे० 
सं० १६.४४.३ । 

अथर्वा पुरा ग्र० १८.३.५४। 

अथा ते अद्धिरस्तम: क्र० १.७५.२। 
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शएथ९, अं २०.४७.३; ६८.३ । 

भरथा न उभयेषां ऋ० १.२६.६। 

ग्रथ तानव्टो विरूपाना य० ३०.२२; का० 


नई शर. 


सं० ३४.२२ । 

ग्रथो इयन्निति अ० २०,१३०. १८ । 

अर्थ इयजन्नियन्निति अ० २०.१३०, १७ । 

ग्रथोपदान भगवों अ० १६.३४.८ । 

ग्रथो यानि अ० १६.४८.१; पै० सं० ६. 
२१.१। 
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भ्रददा अ्र्भा ऋ० १.५१-१३ | 
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सं० ४.२१.२। 

अ्रदब्ध इसदो ऋ० ६.८५.३ । 
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ग्रदव्धेभिस्तव गोपाभिः ऋ० ६.८.७। 
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२.४.४.७; का० सं० ३२.६९, ८४; कपि० 
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१०; ते०, सं० १.१. २.१२, ४१.५. 
१७; का० सं० कपि० १.१०; 
३०.४॥। 


| के 
रण. रे ह 


अदित्य व्युन्दन्ससि य० २.२; शण ब्रा० १. 
३.३.५, ११, १७; कपषि० १-११.३६.४५, 
८८,९६। 

अदित्सन्त चिदाघृरणे ऋ० 

श्रदिद्युतत्स्वपाकी ऋ० ६. 
झ० ३.३१ । 

अदृहमित्यां पृषकं श्र० २०.१३१.१८। 


६,४३-३। 
११.४; 


अहश्नमस्य केतव: ऋ० १.५०३; ये० ८.४० 
सा० ६३४; अर० १३.२.१८, २०.४७. १ 
का० सं० ८.२२; मे० सं० १.३.६०; 
काड ०  सं०. ४.६७;  धं० ब्रा० ४.५.५४. 
११; का० श्लौ० १२.३.२; कपि० ३.१, ६; 
४१८ लि० ३.१४; प० सं० १८.२,१० 
३.२२ । 

अहष्टान्हन्त्यायती ऋण १.१६१.२। 

अ्रदेदिष्ट वृत्रहा ऋ० २३.२१.२१ । 


अदेवाहेव: प्रचता ऋ० १०.१२४.२। 
अदेवृध्न्यपतिध्नी अ० १४.२.१८; 
श्य.८.६; 
नियोगविषय। 


पै० सं० 
स> प्रू० ४ सयु ०; ऋण भू० 
अदेवेन सनसा ऋ० २.२३.१२; काठ० सं० 
४,१३३। 
श्रदोयत्‌ ते हृदि ग्र० ६.१८.३ । 
अदो यदवधावति अ्र० २.३.१ । 
झदो यदवरोचते झ्र० ३.७.३; पै० सं० 
२.३ । 
अदो यहारुप्लवते ऋ० १०.११५.३ । 
अदो यहेँवि प्रथमा अ० १२.१.५५। 
अद्धीदिन्द्र प्रस्थतिसा ऋ० १०.११६.८; 
नि० ६.१६। 


अाश्िजे 


जे 


अद्भिरनन्‍्तादिभि: भ्र० १५.१४.६। 
अद्भिः सोम० ऋ० ६.७४.६। 


श्रदृभ्यस्त्वा राजा श्र ० ३.३.३; पैं० सं० 
७४.३ । 


पे 


अदृभ्यः क्षीरं य० १६.७३; काठ० सं० ३े 


प्र 
क्ा० सू० २१. 


३; में० सूं०. ३.११.४०; 
डर । 

अद्भ्य: सम्भुत: य० ३१.१७; काठ० सं० 
३६.२१; में० सं० २७,१६६: सं० बि० 
पु० संस्कार ३५.१७ । 

झदृभ्यः स्वाहा यव० २२.२५; का० सं० २४. 
रछ। 


अछाय ते विव्वमनु ऋ० १.५७.२; झर० २०. 
१५.२१। 
भ्रद्याग्ते अद्य अु० ४.४.६; ऋू० ७,१०४.१५॥। 


अ्रद्मा चिन्तू चित्तदरपों ऋू० ६.३०.३; नि० 
४.१७ । 


ल्स् 


त्रानुक्रम-सूची २७ 


श्रद्या दूत वृरशीमहै ऋ० १.४४-३ | 


श्रद्मा देवा उदिता ऋ० १.११५.६; य० ३३ 
४२. त० बा० २.८.७.२; 
ढ४ढए: मृ० सू० ४, १४,०२५ ॥। 


अद्याद्याइव: इव ऋर० ८५.६१.१७; 
१४प८; पं० वि० ब्रा० ४,७.७। 


ग्रद्या नो देव क्र० ५.८२.४; सा० १४१; 
ते० ब्रा० २.४.६.३; २.१४.६.३; ते० 
आए १०, १०.२; 
४५.२; ५.१.२: २.३; ३.२; 
ब्रा० १६.६; २५.६; ऐ० आ० 
2,.7.३.१; सा० ब्रा०३.१.८.७। 


२०. २; 


शअ्रद्या मुरीय ऋ० 9.१०४.१५; झ्र० ८५.४. १५; 
नि० | 


श्रद्येदु प्राणीदयमन्निसा कऋ० १०.३२.८। 
अद्विरा ते मन्दित: ऋ० १०.२८.३ । 
अद्विभि: सुत: ऋ० ६.७१.३ । 
€.८६५.२३। 
अद्विभिः सुतो मतिभिः ऋ० 


अद्विभि: सुत: पवसे ऋ० 
8६.७५.४। 
अद्रोधघमा वबहोशतो ऋ० ८.६०.४। 
ग्रदोध सत्यं तब ऋ ० ३.३२.६ । 
अद्ो चिदरसा ऋ० १.७०,४ 
अद्देषो अद्य ऋ० १०.३५.६ 
हेणो अद्य बहिषः ऋ० १०.३५.६ | 
अद्धो नो मरतो ऋ० ४५.८०७.८। 
अध क्रत्वा मघवन्‌ ऋ० ५.२६.५। 
अ्धक्षया परिष्कृतः ऋ० ६.६६.२; 
१६३१; पं ० वि० बा० १८.८.१६ 
अधग्मन्ता नहुषो ऋ० १.१२२.११। 
ग्रधग्मन्तोदाना प्रच्छते वां ऋ० १०.२२.६। 


सा० 


रद चतुर्वेद-मन्त्रा नुक़्म-सूची 


ग्रथ जिल्ला ऋ० ६.६.५; नि० ४.१७ । 


अरध ज्यों श्रध ऋण ८५.१.१८;. सा० 
श्र । 

अध ते विश्वमनु ऋ० १. ७.२; अ० २०. 
१५ 

अध पं द्रप्स ऋ० १०.११.४: अर १८. 
१.२१। 


ग्रधत्वमिद्ध ऋ० १०.६१.२२। 

अध त्वष्टा ते ऋ० ६.१७.१० । 

ग्रध त्वा बविदवे ऋ० ६.१७.८। 

अ्रध त्विषीमां ऋ० २.२२.२; सा० १४८८ । 
ग्रध द्युतानः ऋ० ४.५.१० । 

ग्रध द्यौव्िचितते ऋ० ६.१७.६ । 


अध द्रप्सो अंशु ऋण ८.६६.१५; झर० २०. 


१३७.६ । 
अध घारया ऋ० ६.६७.११; सा० १०२०१॥ 
अ्रध प्र जज्"े ऋ० १.१२१.६। 
ग्रध प्रियमिषिराय ऋ० ८.४६.२६ । 
ग्रध प्लायो गिरति ऋ० ८:१.३३ । 
अध यच्चारथे ऋ० ८.४६.३१ । 
ग्रध यदिसे ऋ० ६.११०.६; सा १४९६ । 
अध यद्राजाना ऋ० १०.६१.२३। 
अधराऊच प्र हिसोसि अ० ५.२२.४; पै० 
सं० ६३.१.५। 
अध रात्रि तृष्ठ ग्र० १०.४७.८; ५०.१। 
ग्रधरोप्धर उत्तरेभ्यों श्र० ६.१३ 
अधश्र्‌ तं कव्ष ऋ० ७.१८.२२ । 
अधइ्वेतं ऋ० ६.७४.८। 
अध बवेतं कलशं ऋ० ४.२७.५ | 
ग्रध सम यस्याचय ऋ० ५.६.५। 
अध समा ते ऋ० ६.२५.७; पे० सं० २.७. 


२२७; काठ० सं० १७.१००।॥ 

ग्रधस्मा न ऋ० २.३१.२। 

अध समा नो वृधे ऋ० ६.४६.११। 

अ्रध स्मास्य ऋ० ६.१२.५। 

अ्रध स्था योषणा कर० ८.४६.३३ । 

ग्रध स्वनादुत ऋ० १.६४.११ । 

अध स्ववान्मरुतां ऋ० १.३८.१०। 

ग्रध स्वप्तस्य ऋ० १.१२०.१२। 

अधः पश्यस्व ऋू० ८.३३.१६। 

अधाकृणो: प्रथिवीं ऋ० २.१३.५। 

था कृणोः प्रथम बीयं ऋ० २.१७.३ । 

अधा गाव उपमाति ऋ० १०.६१.२१। 

अधा चिन्नु ऋ० १०.१३२२.३ । 

अधा ते अप्रतिष्कृत ऋ० ८.६३.१२ । 

अधा त्वं हि नस्करः क्र० ८.८४.६; सा० 
१२५१। 

अ्रधा नरो न्‍्योहते ऋ० ५.५२.११॥। 

अधा नो विश्वसोभग ऋ० १.४२.६ 

अधान्वस्य जेन्यस्थ ऋ० १०.६१.२४ | 

अधान्वस्य सन्दर्श दय.२। 

श्रधा मन्ये ब्ृहदसुयंध्‌ ऋ० ६.३०.२। 

ग्रधा मन्ये श्रत्ते ऋ० १.१०४.७। 

अधा महीन ऋ० ७.१५.१४ | 

अधा मातुरुषसः ऋ० ४.२.१५; मे० सं० २. 
४.प। 

खधा यथा न; ऋ० ४.२.१६; य० १६.६६: 
आए शृ८ ते० स० २.६.१२.४, ११; 
छ० झ्ाए ७.२.५ । 

अ्र्धाय धातिरससूग्रं ऋण १०.३१.३। 


अधा यो विश्वा ऋए २.१७.४ | 


चंतुवे द-मन्त्रा नुक्र म-सु ची २९ 


अधाय्यग्निर्मानुषीषु ऋ० ३.५.३ । 

अधास्यतं पृथिवीं ऋ० ५.६२.३ । 

अधारयन्त बह्लयः ऋ० १.२०.८। 

अ्रधास्‌ मन्द्रो अरति: ऋ० १०.६१.२०। 

अधा हु यदूयमग्नं ऋ० ४.२.१४ । 

आधा ह यन्‍्तो ऋ० ७.७४.५। 

अधा हि काव्या ऋ० ५.६६.४ | 

अधा हिन्चान ऋ० ६.४८.५; सा० ८३६। 

अधा हि विक्ष्वीड्यो ऋ० ६.२.७। 

अधा हीनद्र गिरवेश:ः ऋ० ८.६८.७; सा० 
४०६, ७१०; भ्र० २०,१००, १: तां> ब्रा ० 
१७.१.२; गो० ब्रा० उ० ४.१७ । 

अधा होतान्यसीदो ऋ० ६.१.२; तै० ब्रा० 
३.६.१०.१; ऐ० ब्रा० २.१.१०; मैं० सं० 
४,१३.४८: काठ० १८.११५॥। 

अधा ह्यग्न एवं ऋ० ५.१६.४; मै> सं० 
२,१३.४५८। 

अधा हाग्ने क्रो ऋ० ४.१०.२; य० १५, 
४५; सा० १७७८: तैं० सं>  '४.४.४.७, 
२३; में० सं० २.१३.५३; ४ १०.४२; 
कट ० स० २०,.३८। 

अधा छाग्ते महक्ता ऋ० १०.६.७। 

अधि श्रिये दुहिता ऋ० ६.६३.५। 

अधि द्यामस्तादू ब्रषभो ऋ० ६.८५.६ । 

अधि दयोरदधा ऋ० १.८३-३; अ्र० १.४.२; 
१.५.३; २०.२५.२ । 

अधि न इन्द्र षा ऋ० ८.८३.७; य० ३३. 
४७; कां० सं० ३२.४७ । 

अधि नो ब्र॒तं झ्र० ४.२८.७ । 

अधिपत्न्यसि ब्रहती य० १५.१४; श७० ब्रा० 

८.६.१.६; ते० सं० ४.४.२.५; कपि० २६. 


७; ३२.१३-। 

ग्रधि पुत्रोपमश्रवः ऋ० १०.३३.७ । 

श्रधि पेशांसि बपते ऋ० १.६२.४। 

अधि बृबुः परीनां ऋ० ६.४५.२४१ । 

ग्रधि ब्रहि माश्र० ८.२.७; पै० सं० १६. 
३.७ ॥ 

अधि यदस्मिन्वाजिनीव ऋ० ६.६४.१; सा० 
४२३९; त० सू० ७9, १,२९०,७ । 

ग्रधि यस्तस्थों ऋ० १०,१०५.५। 

भ्रधि या बृहतों ऋ० ८५.२५.७ । 

अधि श्वियं नि दधु ऋ० १.७२.१० । 

ग्रधि श्रिये दुहिता ऋ० ६.६३.५। 

अधि सानौ नि जिघ्नते ऋ० १.८०.६। 

अ्रधि स्कनद वीरयस्व अ० ५.२५.८। 

अधीती रध्यगादू श्र० २.६.३; पें० सं० २. 
१०.५। 

अधीन्न्वत्र सप्ताति ऋ० १०.६३.१५। 

श्रधीव यद्गरीरांं ऋ० ८.७.१४। 

श्रधीत्रासं परिमातु ऋ० १.१४०.६९ । 

अधुक्षत्‌ श्रियं मधु ऋ० ६.२.३; सा० १०३६। 

अधुक्षत्‌ पिप्युषीसिष ऋ० ८.७२.१६। 

अधेन द््ना स्तयं ऋ० १.११७.२० । 

अध्यक्षो वाजीं अ० ६.२.७; पे० सं० १६. 
9५.६५. । 

अध्यवोचदधिवक्‍ता य० १६.४५; का> सं० 
१७.३७; मैं० सं० २.६.१८; तैं० सं० ४. 
५,१.६; कषि० २७.१ । 

अध्वयंविद्चकृवांसो सधूनि ऋ० ५.४३.३ । 

अ्रध्वयंवः कतंना ऋ० २.१४.६ | 

अध्वयंव: पयसोधर ऋ० २.१४.१० । 

अध्वयंवा तु हि ऋ० ८.३२.२४ । 


३० चतुर्वेद-मन्त्रानुक्र म-सू ची 


अध्वयंचो5 ग्रद्विभ: य० २०.३१ । 

अध्वयंवोपप इता ऋ० १०.३० 

अ्रध्वयंवों भरतेन्द्राय ऋ० 
५.१। 

अ्रध्वपंवो य उरखणें ऋ० २.१४.४ | 

ग्रध्वयंवों य॑ नर: ऋ० २.१४.८। 

अ्ध्वयंवों यः दशातं ऋ० 

अध्वयंवों यः शतं शम्बरस्य ऋ० २.१४.६ | 
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अपां पेरु जोीवधन्य ऋ० १०.३६.८। 

अ्रपां पेररस्थापो य० ६.१०; श० बा० . ३. 
७.४,६-८;: तै० सं०  १.३.८.४; कपि० 
२.१२.४.६। 

अपां फेनेन नमुचेः ऋ० ८.१४,१३; य० 
१९.७१;सा० २११; ग्र०. २०,.२६.३; का० 
सं० २१.७६; सा० ब्रा० ३.२.७.१३ | 

अपां मध्ये ऋ० ७.८६.४ | 

श्रपां मा पाने अ० ५.२६.८। 

अपां यो अ्ग्रे अ०६.४.२। 

अ्रपां रसमुद्ृयस य० ६.३; काठ० सं० 
१४, १८: श० बा० ५.१.२.७. ८; तें० सं० 
१.७.१२.६; कपि० ३.१ । 

भ्रपां रस: प्रथमजो भग्र० ४.४.५ । 

अपाः पूववेबां हरिवः ऋ० १०.६६.१३; अ० 
१०.३२.३;३ ऐ० ब्रा० ४.१.४। 

अपाः सोममस्तमिच्द्र ऋ० २३.५३.६। 

अपि तेषु त्रिषु य० २३.५०; श० ब्रा० १३. 
५.२.१४: का० सं० २५.५५ | 

शभ्रपि नह्मासि अ० ७.७०.४; पै० सं० १३. 
१३.२ । 

भ्रपि पन्‍्थामगन्महि ऋ० ६.५१.६६, य० 
४.२९; तै० सं० १.२.६.३; मै० १.२.३२: 
काठ० सं० २.३४ । 


अपिवत्कद्र॒व: सुतम्‌॒ ऋ० ८.४५.२६; सा० 
१३११। 
अपि वृद्चच्॒ पुराणवत्‌ ऋ०- मद१+६): अ० 
७,६०.१। 
अपिष्टुत: सविता ऋ० ७.३े८.३ । 
अपुपवान्नवांइच भ्र० १८.४.२१ । 
ग्रपुपवानप्वांइचरुरेह अ० १८.४.२४॥। 
अप्पवान्‌ क्षीरवान्‌ श्र० १८.४.१६। 
अपूपवान्‌ घृतवान्‌ झ० १८.४.१६ | 
अपूपवान्‌ दधिवान्‌ अ० १८.४.१७ | 
ग्रपुपवान्‌ द्रप्सवान अ० १८.४.१८। 
अप्पवान_ सधुमान्‌ भ्र० १८०.४.२२ । 
अपुपवान, सांसवान_ अ्र० १८.४.२० । 
अपूपवान_ रसवांइच अ० १८.४.२३ | 
गपुपापिहितान भ्र० १८.३.६८; ४-२५ । 
अपूर्द्या पुरुतसमानि ऋ० ६.३२.१। सा० 
३२२: ऐ० ब्रा० ५.३.४ ै। 
अपूर्वेणे षिता वाचस्ता अ० १०.८.रे३। 
ग्रपेत बीत ऋर० १०.१४.६; य० १२.४५; 
प्र० १८.१.५४; तै० सं० ४.२.४.१; तै० 
ब्रा० . १.२.१:१६; ते० आ०  १.२७.५; 
६.६१; मैं० २.७.१३१; ३.२.३; काठ० 
सं० १६,१२४: २०.१; सं० वि० अन्‍्त्ये० 
कपि० २५.२; श० ब्रा० ७.१. 
१.२--४ | 
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अपेतो यन्‍्तु य० ३५.१; श० ब्रा० १३.५. 
२.३---४; का ० सं० ३५.३४ । 


ग्रपेतो वायो अ० ४.२५.४ | 


अपेन्द्र द्विषतों ऋछ १०.१५२.५: अ्र० १. 
२१.४; पे सं०. र.८८.४ ]। 
अपेन्द्र ग्राच्ो अ०. २०.१२५.१) गों० ब्रॉ० 


रेप चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सू ची 


उ० ६.४; १२; पें० सं> १६.१६.८। 
श्रपेम॑ जीवा अ० १८.२.२७; सं० बि० 
श्रन्त्ये० संस्कार । 
अपेसा सात्रां झ्र> १८.२.४० । 
भ्रपेय॑ रात्युच्छतु अ० २.८५.२। 


अपेहि मनसस्पते ऋ० १०.१६४.१; अ० 


२०.९६.२४:-नि० १:१७; पै ० सं०: १: 


३६.४ ॥। 

अपेह्यरिरस्यरिवा अ० ७.८८.१; पै० सं० 
२०,३२.७ | 

अ्रपेतेनारात्सरितौं भ्र० ५.६.७; पै० सं० ६. 
११.९ । 

अ्रपो अ्रद्यान्वचारिषं 4० २०.२२; हा० ब्रा० 
१२.६,.२-६; काठ सं० ४.८७; ३८.६८; 
का० सं० २२.६; कपि० ३.१२ । 

अपो दिव्या अ्चायिषं ग्र० ७.८९.१; १०, 
# ४५] 


भ्रपो देवा मधघुमती: य० १०.१; काठ० सं० 


हि 
१५.९; शण ब्रा० ५.३.४.३; मैं० सं० 
२.६.१६ । 
अपो देवीरुपसूज य० ११.३८; कांठ० सं० 
१६.३५; १६.६; श० ब्रा० ६.४.३.२; 
में० सं० २.७.४५; तै० सं० ४,१.२.१६: 
कपि० ३०.३ । 


क्रपो देवोरुपल्यये ऋ० १.२३.१८; ग्र० 
१.४.३; ऐ० ब्रा० २.३ २; काठ० सं० 
१६.३०, १६.६ । 

भ्रपो देवीमंधुमतीः श्र> १०.९६.२७; पै० सं० 
१४.१.७; काठ० सं० १५.६.। 

अपो निषिड्चन्नसुरः झ्र० ४.१५,१२ । 

श्रपो महीरभिशस्तः ऋ० १०.१०४. ६ । 

भ्रपो यदद्रि ऋ० ४.१६.८; झ्र० २०,७७.८ । 


ग्रपो बसानः ऋ० ६.१०७.२६। 

भ्रपो वामदेव्यं ग्र० ८५.१०.१०: 
१६.११३.११। 

श्रपो बामदेब्येन अ० ८.१०.८। 

अपो वृत्र वक्रिवान्स ऋण ४.१६.७; अ्र० 


२०.७७.७ | 


पै० सं० 


अ्रपोषा अश्रनसः ऋ० ४.३०.१०; 


११.४७ । 

अपोषुरण इये ऋ० ८.६७.१५। 

अपो सुम्यक्ष ऋ० २.२८.६; नि० १३.१; 
में० सं० ४.१४.१२ । 

अपो हां षामजुषन्त ऋ० ४.३३.६। 

अप्तू्यें मर्त ऋ० ३.५१.६ । 

अ्रप्तस्वती मश्विना ऋ० १.११२.२४; य० 
३४.२६; का० सं० ३३.२३ । 

प्रप्रक्षितं वसु बिभषि ऋ० १.५५.८। 

अप्रजास्त्व मात श्र० ८.६.२६। 

अप्रतीतो जयति ऋ० ४.५०.६ । 

भ्रश्रापाण च वेशन्ता झ० २०.१२८.८। 

अप्रयुच्छन्न प्रयुच्छाइभिः ऋ० १.१४३.८ । 

अप्राणति प्राणेन झ्र० ८.६.६। 

श्रश्मासिसत्य समघवन_ ऋ० ८.६१.४। 

अप्सरसः सधमाद ग्र० ७.१०६,३; 
२.३४ । 

अप्सरसां गन्धर्वारणां ऋ० १०.१३६.६ । 

अपसरा जारमुप ऋ० १०.१२३.५। 

अप्सा इन्द्राय ऋ० ६.६५.२०; सा० ६६५। 

श्रप्सु ते जन्‍म अ० ६.८०.३; पै० सं० १६. 
१६.१३ । 

श्रप्सु ते राजन झ्र० ७.८३.१। 


नि ० 


१४, 


चतुवद-मन्त्रानुक्रम-सू ची ३६ 


अप्सु त्वा भधु ऋ० ६.२०.५। 

अप्सु घ्तस्य हरिवः ऋ० १०.१०४.२; झ० 
२०.३३.१; पै० सं० २०.३२.४। 

अप्सु से सोमो ऋ० १.२३.२०; १०.९.६; 
ग्र० १.६.२; तै० ब्रा० २.५.८.६;. काठ० 
सं० २.८.२। 


अप्सु रेतः शिक्षिये सा> १८४४ । 

अप्सु स्तीमासु अ० ११.८.३४। 

अप्स्वग्ने सधिष्दवय ऋ० ८५.४३.६; य० १२. 
३६; ते० सं० ४.२.३.७; ११.३५; काठ० 
सं० २.८१; १६.११७; ३५.७२; कपि० 
२५.१: ४८.१३; ऐणछ ब्रा० ७9.२.६;. श० 
ब्रा० १२.४.४.४; में> २.७.१२४। 

अप्स्वन्तरमुतसप्सु भेषज॑ ऋ० १.२३.१६; 
य० ९.६; अ० १.४.४; तैं० सं०. १.७.७. 
१, ४; मैं० सं० १.११.३; काठ० सं० १३. 
४६; श०. ब्रा० ५.१.४.६, ८. । 

अ्प्स्वासीन्‍्मातरिश्वा अर० १०.८.४० । 

अबुध्ने राजा ऋ० १.२४.७ । 

अबुध्रमु त्य इन्द्रवन्त: ऋ० १०.३५.१। 

अबोधि जार ऋ० 3.8.१। 

अबोधि होता ऋ० ५,१.२; सा० १७४७; 
नि० ६.१३; मै० २.१३.३६। 

अबोध्यग्निज्म उदेति ऋ० १.१५७.१; सा० 
१७५४८ ॥। 

अबोध्यरिनः समिधा ऋ० ५.१.१) य० १५. 
२४; सा० ७३, १७४६; अ० १३.२.४६; 
तै० सं० ४, ४,४,५; ऐ० थ्रा० १.१.१; मे० 
सं० २.१३.३४; सा० ब्रा>. ३.१.४.७; ३. 
२.१.४५ | 


अब्जामुक्थेररह ऋ० ७.३४.१६; नि० १०. 
डंडे | 


श्रभयं च्ावापृरथिवी अ० ६.४०.१; पे० सं० 
१.२७.२ । 
शभ्रभयं नः 
पृ० सं७ 
करणा । 


करत्यन्तरिक्षम अ० १६.१५.५ 
३.३५.४; सं० बि० शान्ति- 


ग्रभयं सिन्नादभयं भ्र० १६,१५६] पे० सं० 
३.३५.५; सं० वि० शान्तिकरण । 

अभय मित्रावरुणा भ्र० ६.३२.३॥ 

श्रमाग: सन्‍नप ऋ ० १०.८ ३.४) अ० ४.३२. 
भ; पू० सं० ४.३२.५॥। 

अभि कण्वा अनूषत ऋ० ८.६.३४॥। 
ग्रभि करत्वेन्द्र भुरध ऋ० ७.२१.६ ते० सं० 
७.४.१५.४। 

अ्रभि क्रन्‍्दस्कलशं 
१०३२॥ 

अभि क्रन्दत्‌ स्ततयन्तः अ० ११.५.१२; 
पै० सं० ११.१.१०; काठ० सं० ११.५८। 


ऋण €६.८५६.११ सा० 


अभि कन्दस्तनय ऋ० ५.८३.७; अ० ४. 
१५.६; तै० स० ३.१.११.२४; काठ० सं० 
११.४८ प० सं० ५.७. ३। 

श्रभि क्षिप: समग्मत ऋ० ६.१४.७ । 

अभिर्या नो भमघवन्‌ ऋ० १०.११२.१०। 

अभिगन्धवंमतृरा तु ऋ० ८.७७.५। 

अभि गव्यानि बीतये ऋ० ६.६२.२३; सा० 
१०६९२। 

श्रभसि गावो भ्रधन्विषु ऋ० ६.२४.२; सा० 
€६६२। 

अभि गावो अनुूषत ऋ० ६.३२.४ । 

अ्रभि ग़ोत्रारि] सहसा ऋ० १०.१०३.७; 
य० १७.३६; सा० शै८ए५, अ० १६.१३. 
9, लुँ० सं० ४.६.४.२, 9) मैं० सं> 
२.१०३८; काठ० सं० १८.५१; कपि० 


० चतुवेद-मन्त्रानुक्रम-सू चो 


र८,५। 

अभि जैत्री रसचन्त ऋ० ३.३१.४। 

प्रति तष्टेव दीधया ऋ० ३.३८-१; ऐ० ब्रा० 
६.४.२; ४। 

अभि त॑ निक_ति ग्र८ ४.३६.१० । 

ग्रभि तिष्ठामि ते अ० ६.४२.३; पै० सं० 
१६.८.१२।॥ 

अभि तेड्धां सहमाना अ० ३.१८.६। 

अभि ते मधुना ऋ० ६.११.२; सा० ६५२; 
ष० ब्रा० २.१.६.॥ 

अभि त्यं गाव: ऋ० €६.८४.५। 

अभि त्यं देव॑ सबितारं य० ४.२५: सा० 
४६४; झ्र० ७.१४.१; काठ सं० २.२७; 
शण बाए ३.३.२.१२; १८-१६; १३.५.१. 
११; ऐल ब्रा० ५.२.८; मैं० सं० १.२.३४; 
ते० सं० १.२.६.२; ६.१.६.६; कपि० 
१.१६; ष० ब्रा० पू० ६. १.४; ६६.३. नि० 
६.१३। ; 

अभि त्य॑ पृव्य ऋ० ६.६.३ । 

अभि त्यं मह्य ऋ० ६.६.२ । 

अभि त्यं मेष ऋ० १.५१.१; सा० ३७६; 
ऐ० ब्रा० ५.३.२; ष० ब्रा० ६.१.४; सा० 
ब्र[० ३.९.७.१३॥। 

अभि त्यं वीर ऋ० ६.५०.६। 

भ्रम त्िपृष्ठ वृषण ऋ० €६.६०.२; सा 
४२८; १४०८; सा०ब्रा० ३.१.४.१०; २१। 

अभि त्वा गोतसमा ऋ० १.७८.१। 

अभि त्वा गोतमा गिरानूबत ऋ० ४.३२.६। 

अभि त्वा जरिमाहित अ० ३.११.८; पै० 
सं० १.६१.२। 

अभित्वा देवः ऋ० १.२४.३; तै० सं० 
२.५.६१.६;. १.३.४५; १.४.४; ५३.२; 
७.३.४; श० ब्रा० १३.५.१.११; मै० १०. 


६१३; काठ० स॑ंठ १५.४६ | । 
भ्रभि त्वा देवः सविताभि: ऋ० १०.१७४. 
रे; अ० १.२६.३;प० सं० १.११.३; काठ० 
सं० १५.५६; ते ० सं० ३.५.११.६। 
अभि त्वा नक्तीरुषस: ऋ० २.२.१, २। 
अभि त्वा पाजो ऋ० ६ २१.७ । 

अभि त्व्रा पूवंपीतये. ऋ० ८.३.७; सा० 
२५६; १५७३,ग्र> २०.६६.१; ऐ० ब्रा० 
४.५.१; ५.३.३; ऐ० आ० ५.२.१; नि० 
१०.३७; आ० ब्रा० ६.१.१.४; सा० ब्रा० 
३.३.६.८; पै० सं० ६.१७.६। 

अभि त्वा पृवंपीतये सुजामि ऋ० १.१६.६; 
नि० १०.३७ । 

अभित् वा बृषभा ऋ० ८.४५.२२;सा० १६१; 
3७३१; ७३८; तां० ब्रा० ६.१५; २१.६. 
१६; आ० ब्रा० ६.१.२.३ । 

अभि त्वा मनुजातेन ग्र० ७.३७.१ । 

अभि त्वा योषणो ऋ० €६.५६.३। 

अभि त्वा वसा अ० २०.४८.१: पै० स॑० 
४,२.७; ८.१०,१०: काठ० सं० ३६.४२ 
३७.२० । 

अभि त्वा वर्चसा गिर: भग्र०. २०.४८.१। 

अभित्वा वसा सिच ग्र० ४.८.६। 

अभित्वा बृषभा सुते ऋ० ८. 
१६१:७२१, ७३२८आ० २०.२२. १ ऐ० बा० 
प्.४,५ 

अभित्वाशूर ऋ० ७.३२.२२ 
सा० २३३; ६८००; अर० २०.१२१.१; तै० 
सं० २.४.१४.६; मैं० सं> २.१३.६२; ऐ० 
आए ४.२.४; ४.५; १. ५.१.१; ५.२.२; 
४२.२; ५.४.१) ऐ० ग्रा० ५.२.१; काठ० 
सं० १२.५६; ३६.७६; नि० १.३; 
ताण्डय० ब्रा० १.४.१ का० सं० २६.४१: 
ऋण भू० वे० विषय; गणित विषय; ता० 
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ब्रा० ६ १-६-१२४ ३०३. ३४३०) ४; ३५४-४; 
सा० ब्रा०. ३.१.१.१३: ३.६.११; कपि 
२६.४१ । 

अभि त्वा सिन्धो क्र० १०.७५,४। 

अभि त्वेन्द्र बरिमतः अ्र० ६.६६.१; प॑ ० 
सं० १६.१३.१। 

अभि त्वोणोमि० ग्र० १८.२.५२ । 


ग्रभि थां महिना ऋ० १०.११६.८ । 

अभि हा म्नं ब्रह्यश: ऋू० ६.१०८.६; सा० 
४७६,१०११ तां० ब्रा० १४.११.२; १३. 
रे । 

अभि झुम्नानि वनिनः ऋ० ३.४०.७; अ० 
२०.६.७ | 

अभि द्रोणा नि बच्नवः ऋ० ६.३ 
७३५; ताँ ब्रा० ११.३.१। 

अभि दहविजन्सा त्रिवुद्‌ ऋ० १.१४०.२ । 

अभि द्विजन्सा त्री रोचनानि ऋ० १.१४६.४; 
सा० १७७५ । 

ग्रभिधा असि भुवनम्‌ य० 
१३.१५:२.३; मं० स० ३ 
७.१.११.३; का० सं० २४." 

अभि न इडा ऋ० 
११.४६ । 

अभि नक्षन्तो ऋ० २.२४.६ । 

अभि नवन्ते अद्र हः ऋ० सा० ६१६ । 

अ्रभि नो देवी ऋ० १.२२.११। 

अभि नो नर्य ऋ० ६.५३.२। 

अभि नो वाजसातमं ऋ० €.६८.१ सा० 
४४6, ११३८ । 

अ्रभि प्रगोपति ऋ० €.६६.४; सा० 
श्डंघ९; अ० २०.२२.४; ६२.१ । 

अभि प्रदद जनयो ऋ० ४.१६.५। 


३२.२; सा० 


१६८; 


५-४१.१६, नि० ११.४५; 


अभि प्रभरध्ृषता ऋ० ८.८६.४; मैं ० ४.१२ 
५५; ऐ० नब्राए ४.५.१: - काठ० सं० 
धू,४,पा। 

अभि प्रयांसि वाहसा ऋ० ३-११.७; सा० 
१्५५७। 

ग्रभि प्रयांसि सुधितानि ऋ० ६,१५.१.५। 

अभि प्रवन्त समनेव ऋ० ४.५८.८; य० 
१७.६६; नि० ७.१७; काठ० से० ४०.४६। 

ग्रभि प्रवः सुराधसः ऋ० ८.४६.१; सा० 
/ प११;अ०२०.५१.१;नि० ८.१७ 
सा० ब्रा० ३.२.७.१ गो० ब्रा० 3० ६.७ । 

ग्रभि प्रस्थाताहेव ऋ० ७.३४.५। 

अभि प्रिय दिवस्पदं सा० ११२७ | 

अभि प्रियारिग काव्या ऋ० ६.५७.२, सा० 
१७६२॥ 

अभि प्रियारिग पवते ऋ० 
प्रध४ट; ७०० ॥। 


६,७४५.१ सा०ए 


अभि प्रियाणि पवतेतु पुनातः ऋ० ६.६७.१२; 
सा० ५५४४; तां० ब्रा ११.५.१। 


ग्रेभि प्रिया दिवः ऋ० ६.१२.८; सा० 
१२०४ । 
अभि प्रिया दिवस्पद ऋ० ६.१०.६; सा० 
१२२७) 


अभि प्रिया दिवस्पदा ऋ० ६.१२.८; सा० 
१५०४ ॥ 

अभि प्रिया मरुतो ऋ० ८५.२७.६ । 

अभि प्रहि दक्षिणतः क्र० १०.८३.७; 
ग्र० ४.३२.७; काठ० स॑० ३७.३२; प० सं 5 
४.३२.७ । 

ग्रभि प्रहि माप भ्र० ४.८.२। 

अभि ब्रह्मरीनृषतत ऋ० 6६.३३.५; सा० 
पए्ूऊ0 | 
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अभि भुकेसि भंगाय ऋ० २.२१.२ | 

अभिमभुरस्येतास्ते य> १०.२८; श० ब्रा० 
५.४.४.६-६; ११-१५ । 

अभिभ्रहमाग्स ऋ० १०.१६६.४ । 

अभिभूरयज्ञो अमिभूः श्र० ६.६७.१; पै० सं० 
१९,१२.७। 

अभि यज्ञ गृणीहि ऋ० 
१६: २२-। 

अभि य॑ देवी ऋ० ७.३७.७। 

अभि य॑ देव्यदितिः ऋ० ७.३८.४ । 

अभि ये त्वा ऋ० ५.७६.४। 

अभि ये मिथो ऋ० ७.३८.५। 

अभि यो महिसा ऋ० ३.५६.७; य० ३८. 
१७; तै० सं० ४.१.६.३; तै० आा० 
४३.५ | 


१.१५.३; य० 


अभिवध॑ंतां पय्साभि श्र० ६.७८.२; पै० सं० 
१६९.१६.१० । 

अभि वस्त्रा सुवबसनानू० ऋ० €.६७.४०; 
सा० १४२७ । 

अभि वहनय ऊतये ऋ० 5८5.१२.१५। 

अभि बह्निरमत्यं: ऋ० €६.६.६। 

अभि वाजी विश्वरूपो सा० १८४३ । 

अभि वायु. ऋ० 
श्ध्र६। 

अभि वां नुनमश्विना ऋ० ७.६७.३। 

श्रभि विप्रा अनुषत गांवः ऋ० €.१२.२; 
सा० ११६७ । ह 

अभि विप्रा अनूषत मूर्धन्‌ ऋ० ६.१७.६। 

अ्रभि विद्वानि ऋ० €६.४.२.५। 

प्रभि व॒त्य सपत्नान्‌ ऋ० १०.१७४.२; झ्र० 
१.२६.२। 


8,६७.४४: - सा० 


अ्भिवृष्टा ओषधय: अ० ११.४.६; पे ० सं० 
१६.२१.६। 

अभि वेना अ्नुषत ऋ० ६.६४.२१। 

अभि वो श्रर्चे ऋ० ४.४१.८ । 

अभि वो देवीं ऋ ७.३४.६। 

श्रभि वो वीरमन्धसों ऋ० ८.४६ १४; सा० 
२६५। द | 

अ्रभि व्ययस्य खदिरस्यथ कऋर० ३.५३. 
१९। 

अमि ब्रज न तन्तिषे ऋ० ८५.६.२५। 

भ्रभि ब्रतानि पवते सा० १०२१ । ह 

अभिव्लग्या चिदद्विवः ऋ० १.१३३.२। 

अभि व्याव न कृहनेसि ऋ० १०.६८.११; 
२०.१६.११। 

अभिष्टने ते अद्विबवः ऋ० १.८०.१४ | 

झभिष्टये सदावधं ऋ० ८.६८.५; ऐ० ब्रा० 
४.४२ । 

अभि सिध्मोी अजिगात ऋ० १.३३.१३; 
नि०. ६.१६; ते० ब्रा० २.८.४.४ मे० 
४.१४.१६१। 

अभि सुवानास इन्दबः ऋ० €.१७.२। 

अ्रभि सुयवर्स नय ऋ० १.४२.८ । 

अभि सोमास झायवः पवन्‍न्ते ऋ० &€. 
२३.४ । 

अभि सोमास आयवब पवन्‍्ते मद्य ऋ० ६. 
१०७ १४; सा० ४६२८; 5५५६; ता० ब्रा० 
१४.६.३; ष० ब्रा०. ४.१.११। 

अभि स्वपुर्भि सिथः ऋ० ७.५६.३ । 

अभि स्वरन्तु ये ऋ० 5८.१३.२८ । 


श्रभि स्ववृष्टि सदे ऋ० १.५२.५; मै ० 
४,१२.६६; ४.१४.७२। 
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अभि हि सत्य ऋ० ८.९८.५; सा० १२४८; 
आ० २०.६४.२। 

भ्रमी क आसां ऋ० ३.५६.४। 

अभी ३दमेकसेक: ऋ० १०.४८.७; नि० ३. 
६; १०। 

अभी न झा ववृत्स्य ऋ० ४.३१.४ | 

अभी नवस्ते श्रद्ुह;: ऋ० €६.१००.१; सा० 
५५०; आ० ब्रा० ६.२.३ 
६.१.४.४ । 

अभी नो झ्रन ऋ० १.१४०,१३ । 

अभी नो श्रर्षा ऋ० ९.६७.५१: सा० 
शरण । 

श्रभो नो वाजसातमं सा० ५४६, १२३८; 

ता० ब्रा० १४.१ १.४॥। 

अभीममध्न्या उत ऋ० €.१.६। 

अ्रभीसवन्वन्तस्वभि: ऋ० १.५१.२। 

अ्रभोम॑ महिमा य० ३८.१७; तै० सं० ४.१. 
६.१५; का० स्ं०. ३५.१७ | 

श्रभीमृतस्य दोहना ऋ० १.१४४.२ । 

प्रभोमृतस्य विष्टपं ऋ० ६.३४.५ | 

अभीवर्तेन हविषा ऋ० १०.१७४.१; अर० 
१.२६.१; ऐ० ब्रा० ८5.२.६; पै० सं० १. 
११.१। 

अमीवर्तो अभिभव: ग्र० १.२६.४ । 

अभी वस्व: प्रजिहोते भ्र० २०.१२७.१० । 

अभीवृतं कृशने: ऋ० १.३५.४; तै० ब्रा० 
२.८.६. १; में ० ४.१४.८१। 

अभोवृता हिरण्येन श्र० १०.१०.१६; पै० 
सं० १६.१०८.७ । 

अभोशुना सेया झअ० ६.१३७.२; पै० सं० 
१.६७.,४.। 

अभी षतस्तदामर ऋण ७.३२.२४; सा० 


३०६॥। - 

श्रभो घुरास्त्व रयि ऋ० ८.६३.२१। 

अभी षुराः सखीनां ऋ० ४.३१.३; य० २७. 
४९१; २६.६; सा० इ८४; अ० २०,१२४, 
रे, तैं० आ० ४.४२.३; में० सं० २.१३. 
इेण: ४.६.२५२; काठ० सं०. ३६.६६: 
का० स० २९.४७; ३६.६; पष० ब्रा० १. 
३.१.६; सं० वि० सा० प्रकरण । 

श्रभीष्व ये: पौस्य: ऋ० १०.५६.३। 

प्रभीहि मन्यो ऋ० १०.८३.३; अ० ४. 
शे२.३ । 

अभुत्सु प्र०« देवया ऋ० ८.६.१६: ० २०. 
१४२.१। 

प्रभूतिस्‍्॒ष छियमारणा अ० १२.५.३५। 

अभृदद इतः प्रहितो श्र० १८.४.६५ । 

भ्रभूदिदं बयुनसों ऋ० १.१८२.१। 

अभूदु पारमेतवे ऋ० १.४६.११ | 

अभूढु भा उ अ्ंशवे ऋ० १.४६.१०। 

अभूदु वो विधते ऋ० ४.३४.४। 

अभुदुषा इन्द्रतमा ऋ० ७.७९.३। 

अभुदुषा रुशत्पशुः ऋ० ५.७५.६; ऐ० ब्रा० 
२.२.८; ५.१.१। 

अभूह व: सविता ऋ० ४.५४.१; नै० ब्रा० 
३.७.१३.४; काठ० सं० ३४.२८ । 

अ्रभुरुवीर गिबंण: ऋ० ६.४५.१३ | 

अभूरेको रयिपते ऋ० ६.३१.१; ऐछ० ब्रा० 
४.२.८; ऐ० आ० ५.२.२। 

श्रभूवों क्षीणयु श्रायु: ऋ० १०.२७.७ । 

अभ्यक्ताक्ता स्वरंकृता अ० १०.१.२५; पै० 
सं० १६.३७.५ । 

अभ्यञ्जनं सुरभि अ० ६.१२४.३। 


४४ चतुवंद-मन्त्रानुकम-सू ची 


श्रभ्यन्यदेति पर्यन्य शा ० १३.२.४३ । 

भ्रभ्यभि हि श्रवसा ऋ० ६.११०.५; सा० 
१५०७: नि० ५.४ । 

अभ्यर्च नभाकव त्‌ ऋ० ८.४०.४। 

प्रभ्यबंत सुध्दुत्ति ऋ० ४.५८.१०; य० १७. 
€८; झ्र० ७.८२.१) काठ० सं० . ४०.५१: 
पं० स० १.३.१; काठ० सं० ४०,५४१ । 

श्रभ्यषं बृहद्यशः ऋ० ६.२०.४; सा० €&७१। 

अभ्यर्ष महानां ऋ० ६९.१.४ ४ 

श्रभ्यध विचक्षण ऋ० €.५१.५। 

श्रभ्यष॑ सहखिणं ऋ० €६.६३.१२। 

अभ्यर्ष स्वायुध ऋ० €६.४.७; सा० १०५३ । 

अ्रभ्य नि पच्युत: ऋ० ६.४.८; 
१०५४ । 

अभ्यवस्था: प्रजायन्ते ऋ० ५.१६.१। 

अभ्यादधासि य० २०.२४; स० प्र+ प्र० 
समु०; सं० वि० वान प्र० सं०; कां० सं० 
२२.१२। 


सा०ए 


ख्रभ्यारमिदद्रयः ऋ० 
१६०३ । 


८प.३२.११५,  सा० 


अभ्यावतंस्व पशुभि: श्र० ११.१.२२; पै० 
स० १५.२.६ 
यावत्तंस्व पृथिवि य० १२.१०३; 
स० १६.१७१; श० बा० ७.३.१.२१; त० 
सं० ४.२.७.२४ कृपि० २५.५। 
अभ्युरोति यन्‍्नरत ऋ० ८.७९.२। 
अश्रप्रुषो न वाचा ऋ० १०.७७.१। 
ग्रश्न पीबो मज्जा अ० ६.७.१८; पै० सं० 
१६.१२९.४०। 
श्रश्नाजि दार्धो ऋ० ५.५४.६; नि० ६,४ । 
अ्रश्रातरों न योषण॥ःकऋ० ४.५.५। 


अध्रातृष्नों वरुणा अ० १४.१.६२।.. 

अश्रातृव्यो अनात्वं ऋ० ८.२१.१३; सा० 
३६६, १३८९; झर० २०.११४.१; आ० 
ब्रा० ६.१.१.६; सा० ब्रा० ३.१.८.४: 
३२.५.२। 

अश्नरातेव पूस ऋ ० १.१२४.७; नि० ३.५ । 

अश्िये दिद्युन्नक्षत्रिये ग्र० २.२.४; पै० सं० 
१.७.४। 

अभ्रिरसि नायंसि य० ११.१ 
४.६.३,. शण० जा० धर नर £ ३ 

अमन्थिष्टां भारता ऋ० ३.२३.२ । 

अ्रमनदन्‍्मा मरुत ऋ० १.१६५.११; में० ४. 
११.८९; काठ० सं ० ६.६३ । 


मे ० सं० 


अ्रमन्दानतस्तोमान्प्रभरेम . ऋ० 
नि? €.१०। 

ग्रमन्‍्महीदनाशव:ः ऋ० ८.१.१४, अ० २०. 
११६.२; ता ब्रा० ६.१०.१। 

ग्रमा कृत्वा पाप्सानं अ० ४.१ 
४. ९४.३ । 


१.१२६.१; 


हे प० सं० 

अमा घृतं कृणुते श्र पै० सं० 
१६.१५४.५.। 

अमाजुरश्चिदू भवथो ऋ० १०.३६.३ । 

ग्रमाज्रिव पित्रो: ऋ० २.१७.७। 

अमादेषां भियसा ऋ० ५.५६.२। 

अमाय वो मरुत: ऋ० ८.२०.६ । 


११.५.१४; 


ग्रमावास्या च पौरणमासी अ० १५.२.१४ ॥ 

अ्मावास्ये न त्वदेता अ० ७.७६९.४। 

अमासि मात्रां अ० १८.२.४५। 

अमित्र सेनां सा० १८६५; अ० ३.१.३; पै० 
० ३.६.३.। 

झमित्रहा विचषंशि: ऋ० ६.११.७; सा० 


चतुर्वेद-मन्‍्त्रानुक्रम-सू ची डपर 


१४४४७ । 5 | 
अमित्रायुधो मस्तामिव ऋ० ३.२६.१५। 
अमिनतोी देव्यानि ऋ० १.१२४.२ । 
अमी य ऋक्षानि ऋ० १.२४.१०; नि० ३. 

२०; तं० झआ० १.११.२। 
अमी ये देवा: ऋ० १.१०५.५; सा० ३६८ । 
अमी ये पड्चोक्षण: ऋ० १.१०५.१०। 
अमी ये युधमायन्ति श्र> ६.१०३.३; पौ० 

स्‌० €.१८.१० | 
अमी ये सप्तरश्मय: ऋ० १.१०५.६ । 
अमीवहा वास्तोष्पते ऋ० ७.५५.१; नि० 

१०.१७; मे० ५.४७; स॑ं> बि० ग्रृहा ० 

संस्कार । 
असमीषां चित्त प्रति ऋ० १०.१०३.१२: य० 

१७.४४; सा० १८६१ नि० ६.१२; ६.३३ । 
अमीषां चित्तानि ऋ० १०.१०३.१२; अ० 

३.२.५; पै० सं० ३.५.५। 
अमुक्था यक्ष्माद्‌ अ्र० २.१०.६ । 
अमुत्र भूयादध य० २७.६; का०> सं० १८. 

८छ८झ। म०स०२.१२.३३; का० सं० २९.६; 

कपि० २६.४। 
असुत्र भूयादधि ग्र० ७.५३.१। 
अमुत्र सन्निह ग्र० १३.१.३६; पै० सं० १.८ 

१८.६। 
अमुत्रेनमागच्छतादू ग्र> ९.३.१०; पौ० 

स०. १६.३९.१०। 
अमुनइबत्थ नि; श्र० ८५.८.३; पै० सं० १६, 

२६.४.] 
अम्ृनहेतिः परत्रिणी भर 
अम्‌ ये दिबि भ्र० ३.७.४। 
अपर: कविरदिति: ऋ० ७.६.३। 
अमूरा विधवा ऋ० ७.६१.५। 


"१९,१५१ । 


कि 8 


अमूरो होतान्यसादि ऋ० ४.६.२। 

अमूर्या उपसूर्य ऋ० १.२३.१७; य० ६.२४; 
झ० १.४२; ऐ०  ब्रा० २.३.२:.- नलि6. 
३.२५। 

अमूर्या यन्ति अ्र० १. १७.१ । 

अमु: पारे पृदाक्व श्र० १.२७.१ । 

अमृक्तेन रुषता ऋ० ६.६९.५। 

अमृत जातवेद्स ऋए ८.७४.५। 

अमेव नः सुहबा ऋ० २.३६.३; य० २६. 
२४, ए० ब्रा० ६.३.४। 

अमोतं॑ बासों अ० €६.५.१४; 
६.६८,४॥। 

ग्रमोहहमस्मि झर० १४.२.७१; गो०> ब्रा० 
उ० २.२०; पे ० सं० १८ १४..१। 

अम्बयो यन्त्यध्वभि: ऋ० १.२३.१६; अ्र० 
१.४.१; ऐ० ब्रा० २.३.२। 


अम्बितमे नदीतमें ऋ० २.४१.१६; ऐ० 
ब्रा० ५.१.४। 


पृ७  सं० 


अ्रम्भो अ्रमो महः झ० १३.४.५०; ऋण० भू्‌० 
उपासना विषय । 

अम्भोी अरुण भ्र० १३.४.५१। 

अम्यक्सा १.९६९.३; 
६.१५॥। 

अयज्ञियों हतवर्चा ग्र० १२.२.३७ । 

अयन्महा ते अर्वाहः श्र० २०.१२६.११। 

अयमकृणोदुब्स: ऋ० ६.४४.२३ । 

प्रयमन्निरभूमुहद्यानि भ्र० ३.२.२; 


३.०२ । 


हि 


ते. इन्द्र ऋ० नि० 


पं ० सं० 


अयमग्निरुपसचद्य इह श्र० ५.३०.११। 
अयमग्निरुरुष्यति ऋ० १०.१७६.४; तै० 
सं० ३.५.११.३; ऐ० ब्रा० १.५.२; काठ० 
सं० १५.४५। 


४६ चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सू ची 


अयमग्निग हपति: य० ३.३९; कपि० ५.२; 
हे पा ॥ 

अधममग्निवंप्रयश्वस्य ऋ० १०.६६. १२। 

अयमग्निर्वी रतमी य० १५.५२: काठ० सं० 
१८.१०७; में० सं० २.१२.१६; श० ब्रा० 
८5.६.३.२१ तें० सं० ४.७.१३.८; कपि० 
२६.६। 


प्रयमग्नि सहल्तिण: ऋ० ८.७५,४;य० १५. 


२१; त॑० सं० २.६.११.४; ४.४.३ । 

ग्रयमग्नि पुरीष्यों य० ३.४०;: श० ब्रा० 
२.४.१.६। 

ग्रयमग्नि: सत्पति: अ० ७.६२.१ पै० सं> 
२०.८.६ । 

श्रयमरिनत: सहख्तिशों ऋ० ८.७४५.४; यं० 
१५.२१; काठ० सं० ७.१०६; १६.१६४५: 
तै० सं> २.६.११.४; ४.४.४.३ । 

ग्रयमग्नि: सुवीयंस्येशि ऋ० ३.१६.१; सा० 
६०; सा० ब्रा० ३२.३.४.४; ३.२.८.२। 

श्रयमग्ते जरिता ऋ० १०.१४२.१ | 

अयमतगने त्वे अपि ऋ० ८.४४.२८। 

अपतस्तु धनपतिः झअ० ४.२२.३; पे० सं० 
३.९९.२। 

अपमस्मान्वनस्पति: ऋ० ३.५३.२०। 

ग्रयमस्मासु काव्य ऋ० १०.१४४.२। 

प्रयमस्मि जारितः ऋण ८.१००.४ | 

अयपा यात्ययंमा अर ०१; पै० सं० 
१६.१४.४। 

श्रयमिद्‌ व प्रतीवर्त भ्र०. 5.५.१६; पै० सं० 
१६.२८.६ । 

अयमिनद्र बुषाकषि: ऋ० १०.८६.१८; अ० 
२०.१२६. १८ 


हर 


ग्रधमिन्‍्द्रों मरत्सखा ऋ० ८.७६.२०। 


ग्रयमिह प्रथमो धायि ऋ० ४.७.१; य० 
३.१५; १५.२६; ३३.६; तै० सं० १.५. 
५.४:७.५; में०. सं० १.५.४; १.४.७;. 
२.७.४.२; २.१३.२०; ऐ० ब्रा० १.५.२; 
काठ० सं० ६.२२; ३२.६: कवपि० ४.८३. 
भ३े। 
अयमु ते समतसि ऋ० १.३०.४; सा० 
१८३; १५६६; झ० २०.४५.१:. नि० 
१.१०। 
अयमुते सरस्वति ऋ० ७.६५.६; में ०४.१४. 
१०२; ४ ० ब्रा० .५.३.३-। 
अयमुत्तरात्संबदू य० १५.१८; शरण ब्रा 
८.६.१६; तै० सं० ४.४.३.४; कपि० 
स्ध्फ। 
अ्यमुत्वा विचषेणो ऋ८ ८.१७.७; आअ० 
२.५.१; गो बा० उ० ३.१४ | 
अयमुपर्य्बाग्वसुस्तस्थ य० १५.१६ श० ब्रा० 


८.६.१.२०; ते० सं० ४.४.३.५; कपि० 
ड,.पारपि.प । 

ग्रयम्ु वां पुरुतमो ऋ० ३.६२.२। 
अयमुश्ञानः पर्यद्र ऋ० ६.३६.२। 

अयमुष्य प्रदेवयुः ऋ० १०.१७०६-३; तै० 
सं० ३.५.११.२; ऐ० ब्रा० १.५.२; मे० 


४.१०.६२; काठ० सं० १५.४८ । 


कक 


अयमेसि विचाकश त्‌ ऋ० १०.८६.१६; अ० 
२०.१२६.१६ । 

ग्रयमौदुम्बरों मशिवोर्रो अः १६.३१.१४॥। 

अयस्मये द्र पदे अ० ६.६३-३;+ पथ, ० पे ० 
सं? १६.११.३। 

अय॑ कविरकविषु ऋ० ७.४.४। 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्र म-सू ची 


अय॑ कृत्नुरगृमीत: ऋ० ८.७६.१; तै० ब्रा० 
२.४.७.६ । 

अयं ग्रावा प्रथु० अ० १२.३ 
१७.३७.४ | 

अयं घ स तुरो ऋ० १०.२५.१०। 

अय॑ चक्रमिषणत्‌ ऋ० ४.१७.१४ | 

अय॑ जायत मनुषो ऋ० १.१२८१; ऐ० ब्रा० 
५.२.७। 

अ्रय॑ जीवतु मा० ८.२.५; पै० सं० १६.३.५। 

अय त आधघृण क्र० ६.६७.१२। 

अयं ते इच्र ऋ०८५.१७.११; सा० १५६, 
3२४४ भ्र० २०.५.५; तां० ब्रा० ६.२.८। 

अयं त एमि ऋ० ८:९००.१ | 


१४; पै० सं० 


अय॑.ते अस्तु ऋ० ३.४४.१; ऐ० ब्रा० 
४,१.३; ऐ० आ० ५.२.४ | 

अय॑ ते अस्म्युपमेह्यर्वाड ऋण १०.५३.६; 
० ४.३२.६ । 

अर ते कृत्यां अ० १०.३ 
६२.४। 


+९ ५; हे 
ड) प० स० १६, 


अ्रयं ते मानुषे ऋ० ८.६४.१० | 
श्रय॑ ते योनिक त्विय: ऋ० ३.२६.१०; य० 


२१४; १२.५२; १५ ३.९०.१; 
तैं० ब्रा० १.२.१,.१६;..२.५:८.८.:  तै० 
सं० १.५.५.६; ४.२.४.३; ७.१३.५; मै० 


सं० १५.६; १,६.५;. २.७.४४, श्शे८; 
२.६९२.२४; काठ० सं० २.६०; ६.२३; 
१६,१३१; . १८,१११; कंपि०' १.१६; 
डेप ४३; ४ २५.२; २६.६; श० ब्रा० 
२.३.४.१३; ७.१.१.१.२७; २८; गो० 
ब्र[० उ० ४। 


अरय॑ ते दश्यशावति ऋ० ८.६४.११। 
अ्रय॑ ते स्‍तोमो ऋ० १.१६.७। 


१.९ न 


श्रय॑ दक्षाय ऋ० ६.१०५.३; सा० ११०० 

अय॑ दक्षिणा विश्वकर्मा य० १३.५५ 
१६९; श० बा० ८.१ १७-६० ८. ६ ? 
त० स० ४.३.२.२; ४.३.२; कपषि० ? 
४०८; ५.३; २५.२: २६.६: 
रध८त। 


हक 
है पर 
१६, 


“का प्र कक 
8 


श्रय॑ं दर्भो विमनन्‍्युकः अ्र० ६.४३. १ पै० सं८ 
१६.३३.७। 

अ्रय॑ दह्षस्यन्नर्येभि: ऋ० १०.६६.१० । 

अ्रयं दिव इयति ऋ० ६९.६८.६। 

श्रय॑ दीर्घाय चक्षसे ऋ० ८५.१३.३०। 

अ्रय॑ं देवः सहसा ऋ० ६.४४.२२ । 

श्रय॑ देवा इहंवास्त्वयं भ्र० ८.१.१८; पै८ 
सं० १६.२.७। 

अय॑ देवानामपसामपस्त ऋ० १.१६०.४। 

श्रयं देवानामसुरो श्र०. १.१०.१; पै> सं< 
१.६.१। 

प्रयं देवाय ऋ० १.२०.१; ऐह ब्रा० 4 

अय॑ देवेषु जागृवि: ऋ० ६.४४.३ । 

अय दावापुथिवी ऋ० ६.४४.२४ | 

अय॑ द्योतयदद्मतः ऋ० ६.३६.३ । 

अय नाभा बदति ऋ० १०.६२.४। 

अय॑ निधि: ऋ० १०,१०८.७ 

अय॑ नो अग्नि: य० ५.३७: ७.४४: काठ> 
स० ४.४०; ६.४२; श० ब्रा० ३.६.३.१२३ 
४.३२.४,१३- म>० सं० १.३,.१०४: तं> सं० 
१.२.४,२; ४.४६.१०; कपि० ३.७। 

अय॑ नो नभस्पती भ्र> ६.७६-१: गो ब्रा० 
उठ ४,६; पे ० सं० १६.१९, १७५ | 

अय नो विद्वान ऋ० ६ ७७.४। 

अय पन्‍था अनुवित्ता: ऋ० ४.१८.१। 


४८ ' अतुर्वेद-मन्त्रानुक्रमं-सूची 


अं परथा कृत्येति अ० १०.१.१५-। 
अयथं पदचाद्विश्वव्यचा य० १३.५६; १५, १७; 
शुण० बा० 5.१.२.१०२) ८.६१.९७, १८; 
तें> सं>"४. ३. २.३; ४.३३); कपि५. २५. 
8, २४.८ | 
अय॑ पिपान शभ्र6. ६.४.२१; पै०सं>० १६. 
र्‌६.१। 
श्रयं पुनात ऋ० ६.८६ 
अय पुरो भुवः थ० १३ 
2] ते० सू० ४.३.०२.१, 
१.१.४--६; कपि० २५.६ । 
य॑ पुरो हरिकेशः य० १५.१५; काठ० सं० 
२ ४.४.३.१; दा० ब्रा० 
६१.१६; कपि० २६.८ ॥। 
अप॑ं पा रथयि; ऋ० ६.१०१.७; स|० ५४६, 
८श्८; काठ० सं० ६.७५;आ० बा० ६.१. 
३६३; २२.४ । 


१ सा० पर ईे । 
पू४: काठ> सं०ठ 
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झ्रप्र प्रतिसरो अ० ८.५.१; पै० सं० १ 


२७.१ । 
ख्रय॑ मराय कऋ० ६.१०६.२; स|० ६६५ । 
अब॑ मशिः श्र ८.५.२; पे० सं० १६.२७.२ । 


अय॑ मण्ित्रणो श्र> १०.३.३ । 

अपयं सतवाजञछकुन: ऋ० ६.८६.१३ । 
अयं मातायं पिता ऋ० १०.६०.७। 
अय॑ं मित्रस्थ वरुणस्य ऋऋ० १.६४.१२। 
ख्रय॑ सित्राय वहशाय कर? १.१३६.४। 


अप॑ सित्रो नमस्यः ऋ० ३.५६.४; त> ब्रा 
र२.८.७.२। 

अय॑ मे पति ऋ० ६.४७.३; ऐछ ब्ा० ३. 
३.१४ । 


श्रय॑ मे वरुण झ० १०.३.११; प० सं० १६. 
६४.१ । 


अ्य॑ मे वरुणो भ्र० १०.३.१। 
अय॑ मे हस्तो ऋ० १०.६०.१२; अभ्र० ४. 
१३.६ । । 


अय॑ यज्ञों देवया ऋ० १.१७७:४:  काठ० 
सं०३५.२२। ॥ 
अयं यथा नग्रा ऋ० ८:१०२.८३ सा० 


8४७. ॥ 
श्रयं यः सृझ्जये ऋ० ४.१५.४। 
भ्रय यो अ्भिशोचयिष्णु: श्र० ६.२०.३ | 
अय॑ यो निशचकृमायं ऋ० ४.३.२। 
श्रय॑ यो भूरिमुलः ग्र० ६.४३.२। 
श्रथ यो बक्कोी श्र०.७.५६..४। 
भ्रय यो बज्चः ऋ० १०.२७.२१॥। 
ग्रयं यो विश्वान्‌ अ० ५.२२.२। 
ग्रयं यो होता ऋण १०.५२.३; 
३४, ३२६ ॥। 
श्रय॑ रोचयदरुचः ऋ० ६.३६.४ । 
अब लोकः प्रियतमों अ० ५.३०.१७। 


नि० ६. 


श्रयं लोको जाल अ० द.प.पं । 

अय॑ बज्ञ्नस्तपंयन्‍तां अ० ६.१३४.१ । 

अयं वस्ते गर्भ अ० १३.१.१६। 

अ्रयं वा उ अग्निः अ ० १५.१०.७। 

अ्रय॑ वासद्रिभि: सूतः ऋ० 

अयं॑ वां कृष्णो ऋ० ८.८५. 

अयं वां. धर्मों ऋ० ८.६.४; अ० २०. 
१२६.४। 

अय॑ वां परिषिच्यते ऋ० 
ग्रा० ३.३३.११.१। 

अय॑ वां भागों ऋू ० ८.५७.४.। 

ञय॑ वां मधुपत्तमः ऋ० १.४७.१; 
रे०्३। 


| 
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नस 


४.४६.२; ते० 


सा 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सूची ४६ 


अ्रय वां मित्रावरुणा ऋ० २.४१ 
७.६; सां० ६१०; ते० स० १.४.५.१; 


द० ब्रा> ४.१.४.७; मै० सं०. १.३.२ 
कपि० ३.१.२; ४१.८ । 

अयं विचर्षरिः ऋण ६.६२.१०; 
श्ण्प । 


सा० 


अय॑ विदरश्चिन्नदशीकं॑ ऋ० ६.४७.,५ । 

०.२५.११ 

अय विद्या कर ० ८.१०२.६; सा० ६४८ | 

अय॑ विद्वानि ऋ० ६.५: 

अय॑ विष्कन्ध भ्र० २.४.३। 

अय वृततचातयते ऋ० ४.१७.६ | 

अय वेनइचोदयत्‌ ऋण १०.१२३.१; य० 
७.१६; नि० १०.३७; ३६, ते० सं० १-४. 
झ,१३ ऐ७ ब्रा० १.४.३३ ३.३.६; मे० सं० 
१.३, ३१३ काठ० स॒० ४.१४; श० ब्ा० 
४.२. १.१०, १४, १५; कपषि० ३.१, हे; 
डश्ण। 


अरय जिप्राय ऋ 


३३ सा० ७५७ ॥। 


अय वो धर्मो श्र> २०.१३६.४। 

अग्रय वो यज्ञ ऋ० ४.३४.३। 

अय॑ श्युण्वे ग्रधपणयन्‌ ऋ० ४.१७.१०; तै० 
ब्रा० २.८.३.३; में ० ४.१४.१७०। 

अयं स देवो अ० १३.३.१५। 

अय॑ समह मा ऋ० १.१२० ११। 

अय स यसय ऋ० १०.६.१; मे० 
२१८। 

अथथ स यो दिवस्परि ऋ० ६.३६.४;॥ 
8६०० । 

आय स यो वरिसारं ऋ० 


४.१४, 


साए 


६.59, ४] 


अयं स शिक्त ऋ० 


१.१६४.२६; अ्र० ६. 


१०.७; नि० २.६; प० सं० १६.६८.७। 

श्रयः सहस्लमानवो सा० ४५८ । 

भ्रय॑ सहस्नसा नो भ्र० ७.२२.१; पै० सं० 
२०.४,१० | 


ग्रयं सहस्ना मृषिभिः ऋ० ८.३.४; य० ३३ 
८३; सा० १६०८; अ० २०.१०४.२; का ० 
सं० रे२.८३े । 

अ्रयं सहखा परियुक्ता: सा० १८४५ ॥। 

ग्रयं स होता ऋ० १.१४६९.५४५; सा० १७७६ | 

ञ्र्यं सु तुभ्यं ऋ० ७.८६.८॥। 

भ्रय॑ सूय॑ ब्वोपहक्‌ ऋ० €६.५४.२; सा० 
४ 

श्रयं सो अग्ति: ऋ० ७.१.१६। 

श्रयं सो अग्नियंस्मिन्‌ ऋ० ३.२२.१; य० 
१२.४७; तै० सं० ४.२.४.५; मे० २.७. 
१३३; काठ० सं० १६.१२६; मे० सं० 
२.७.१३३; कपषि० २५-२; श० ब्रॉ० ७.१. 
१.२२ । 

श्रय॑ सोम इन्द्र क ० ६.८८.१ सा० १४७१॥। 

ग्रयं सोस इन्द्र तुभ्यं ऋ० ७.२६.१, ऐ० ब्रा० 
भू. ४.१; 

ग्रयं सोमइचमुसुतो ऋ० ५.५१.४। 

अयं सोम: कपदिने ऋ० ६.६७.११। 

श्रय॑ स्तुतो राजा ऋ० १०.६१.१४९। 

अय॑ स्तुवान भ्र० १.८.२; पै० सं० ४.४.१०। 


अय॑ स्राकत्योमणिः अ० ८.५.४; पे० सं० 
१६,२७.४ । 
झ्रय॑ स्वादुरिह ऋ० ६.४७.२; ऐ० ब्रा० 


३.२.१४ ॥ 
भ्रय॑ ह यहां ऋ० ७9.६८5.४। 
अय॑ ह येन वा ऋ० 5:७६.४; ऐ० ब्रा० 


५० चंतुव द-मन्त्रानुक्र म-सू ची 


५.२.७। 

ग्रय॑ हि ते अमत्यं: ऋ० १०.१४४.१। 

भ्रय॑ हि नेता वरुण: ऋ० ७.४०.४। 

श्रपं॑ होता प्रथम: ६.६.४। 

अ्रया चित्तो विपानया ऋ० ६.६५.१२; सा० 
प०५। 

अ्या ते अग्ने ऋ० २.६.२; ऐ० ब्रा० १.४.८। 

अया ते अग्ने ससिधा ऋ० ४.४.१५; नि० 
३:२१, तै० सं० १.२.१४.१४५; काठ० सं० 
६.५५; में० ४.११.१२४। 

खभ्रया धिया च गठयया ऋण ८.६३.१७८; सा० 
श्प्ण । 

भ्रया निजंदिनरोजसा ऋ० ६.५३.२; सा० 
१७१५। | 

भ्रया पवस्व देवयु: ऋ० ६.१०६.१४; सा० 

७७२; तां० ब्रा० ११.५१। 

झया पवस्व धारया ऋ० ६.६३.७ सा० 
४६२; १२१६। 

अमा पवा पवस्वेना ऋ० ६.६७.५२; सा० 
प्र४९; ११०४; ता बा० १३.१.७। 

ग्रयधथामधीवतो घियः ऋ< ८.६२.११। 

ख्रयामि घोष इन्द्र ऋ० ७.२३.२; अ०७ 
१०.१२.२। 

झयामि ते नम उक्ति ऋ० ३.१४.२। 

अया रुचा हरिण्या ऋ० ६.१११.१; सा० 
४६२; १५६९०; ता बा०.१६.१६.८ आ० 
ब्रा० ६.१.६.६; ४.१.२; सं ० ब्रा० २.२ ॥। 

अ्रया वाज॑ ऋ० ६.१७.१५; सा० ४५४; 
श्र० १६.१२.१; २०.६३.३; १२४.६। 

अया विष्ठा अ० ७.३.१; पै० सं० २.२.१; 
में० सं० १.१०.१६। 


ग्रया वीति परिख्व ऋ० ६.६१.१; सा० 


४६४५; १२१० । 

श्रया सोम: ऋ० ६.४७.१; सा० १०७ । 

ग्रया ह त्यं सायया ऋ० ६.२२.६; अ० २०. 
३६.६। 

भ्रयां समग्र सुक्षिति ऋ० २.३५.१५। 

भ्रयुक्त सप्त शुन्ध्युवः ऋ० १.५०.६; सा० 

३६; झअ० १३.२.२४; २०.४७.२१; तै० 

ब्रा० २.४.५.४; काठ० सं० ७.७३; पे० 
सं० १८.९२२.६। 

अयुक्‍तं सप्त हरितः ऋ० ७.६०.३ । 

झतुक्त सूर एतशं कऋर० ६.६३.८; सा* 
१२१७ । 

झ्रयुजो असमो ऋ० ८.६२.२। 

अयुज्ञन्त इन्द्र ऋ० २.१६६.२ । 

अयुतोडहहमयुतो झ्र० १६.५१.१।॥ ० 

अयुद्ध इच्च दवा ऋ०८५.४५.३; सा० १३४० । 

अयुद्धोनो विभ्वा ऋ० १०.१३८.५। 

अयुयुत्सन्‍्ननवद्यस्य ऋणए १.३२.६। 

अ्योजाला असु रा अ० १६.६६.१; पै० सं० 
१६.१५०.५॥ 

अयो दंप्टो अचिषा ऋ० १०.८७.२; आ० 
८.३.२; प० सं० १६.६.२। 

अयोद्धेव दुमंद ० ऋ० १.३२.६; नि० ६.४; 
त० ब्राए २.४.४.३२। 

अ्रयोमुखा सूचीमुखा: अ० ११.१०.३ । 
अ्रण्यान्यरण्यानि ऋ० १०.१४६.१; नि० 
६.२८; तै० ब्रा० २.५.५.६। 

अरण्योनिहितो जातवेदाः ऋ० ३.२६.२; 
सा० ७६ । 

अरदुपरम भ्र० २०.१३१.१५ | 

अ्रमतिरनवंशों ऋ० ८.३१.१२॥। 


चतुव॒द-मन्तवानुक्रम-सू ची पर्? 


ग्ररममारो शअत्येति ऋ० ६.७२.३। 

ग्रमय: सरपसः ऋ० २.१३.१२। 

ग्रमइवाय गायति ऋ० ८5.६२.२५; सा० 
श्श्ष। 

अ्रदमानो येररथा ऋ० €.६७.२०। 

ग्ररसस्त इषो अ० ४.६.६; पै ० सं० ५.८.५। 

अ्ररसस्य शर्कोटस्थ झ्र० ७.५६.५; पै० सं० 
१.४८,१। 

अ्ररसं कृत्रिम नादं ग्र० १६.३४.३; पै० सं० 
११.३.३। 

ग्ररस प्राच्य अभ्र० 
२.१.१। 

अरसास इहाहयो झ्र० १०.४.६; प० सं० 
१६.१५.६। 


४७.२३ पै० सं० 


१०.६६.७३ आर 


श्ररं कामाय हरयः ऋ० 
२०.३१.२। 
अरं कृण्वन्तु वेदि ऋ० १.१७०.४ | 


अर क्षयाय नो महे ऋ० ८.१५.१३। 

अरंगरो वावदीति अ० २०.१३५.३ । 

अरंघुषो निमज्य अ० १०.४.४। 

अर ते इर्द्र ऋ० ८.६२.२४, सा० १६६२। 

अर त इन्द्र अवसे सा० २०६। 

अरं दासो न मोडहुषे ऋ० ७.८६.७। 

अर म उस्रयाम्ण ऋ० ४.३२.२४। 

अरं में गनत॑ ऋ० ६.६३ 

अरं हिष्मा सुतेषु ऋ० ८.६२.२६ । 

अरा इवेदचरमा ऋ० ५.५८.४५; तै० ब्रा० 
२.८५.४५.७; ऐण ब्रा० ७.२.८;. मै० सं० 
४.१४, २६७ । 

-अरातीयोश्रतिव्यस्थ श्र०१०.६.१; पै ०  सं० 
१६.४२.१। 


अशात्यास्त्वा निऋ त्या अ० १०.३.७। 
झ्राधि होता निषदा ऋ० १०.५३.२। 
अराधि होता स्वर्‌॒ ऋ० १.७०.५। 
अरायक्षयशमसि अर० २.१८.३। 
अरायमसुक पावान झ्र० २.२५.३ । 
अरायानु्‌ बमो ग्र० ११.६.१६। 
अरायि कारोविकदे ऋ० १०.१५५.१; नि० 
६.३०। 
अरावी दशुः सचसमान: ऋ० ६.७४.५॥ 
अरित्र वां दिवस्पुथु ऋ० १.४६.८; ऋ० 
भू० नौविमानविषय । 


अरिप्रा झआपो झ० १०.५.२४; १६.१.१०; 
पँ ० सं० १६.१३०.२। 
अ्ररिष्ट: स मत्तों ऋ० १०.६३.१३; सं० वि० 


स्वस्तिवाचन । 

अरिष्टो5 हमरिष्टगु: ग्र०. १०.३.१०; पै० 
सं० १६.६२.१० । 

अरुरप्सुरुषा अभूत्‌ ऋए० ८-७३. १६। 

अरुणो मा सकृद क्र० १.१०५.१८; नि० 
+.२१। ह 

अरुषस्य दुहितरा ऋ० ६.४६.३ । 

अरुषो जनयन्गिरों ऋ० ६.२५.५। 

अरुजारासिद महत्‌ अ्र० २.३.५। 
रूरुचदुषस: पृश्िचः: ऋ० ६.८३.३; सा० 
५६६, ८०१७; ऐ ब्रा० १.४.४; झा० ब्रा० 
६.२.३.५६ सा० ब्रा० ३.९.१.९१३। 

अ्रोरबीद्‌ वृष्णो ऋ० २.११.१० । 

अ्चत प्राचंत ऋ० ८.६६.८; सा० ३२६२; 
ग्र०. २०.६२.४३ ऐ७ ब्रा० ४.१४; स० 
प्र० एकादश समु० । 

अचेद वृषा वृषभि: ऋ० १.१७३.२। 


५२ चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सूची 


अचेन्त एके महि ऋ० ८.२६.१० । 

अचेन्तरत्वा हवासहे ऋ० ५.१३.१। 

अचंन्ति नारीरपसो ऋ० १.६२.३; सा० 
१७४५७ | 

अच॑न्त्यक॑ सरुत: सा० ४४५, १११४ । 

अर्चा दिवे बृहते ऋ० १.५४.३; नि० ६.१८ 

अर्चामि ते सुमति ऋ० ४.४.८; ते० सं० 
१.२.१४.८; मै सं० ४.११.११७; काठ० 
स० ६.४८ ॥ 

अर्चामि वां वर्धायापो ऋ० १०.१२.४; अ० 
१५८.१,३१। 

अर्चा गक्राय शाकिने ऋ० १.५४.२। 


अर्जुनि पुनर्वो श्र> २.२४.७; पैं० सं० २ 


४२.७ । 

अर्सि चित्पप्रथाना ऋ० ७.१८.५। 

अथंभिद्दा उ अथिन ऋ० १.१०५.२। 

अधथिनो यन्ति ऋ० ८.७६.५ | 

श्रथत स्थ राष्ट्रदा य० १०.३; हा० ब्रा० 
५.३.४.७--११। 

अध्ध ऋचरुक्थानां य० १६.२५; 
२१.२७। 


का० सं० 


अग्रधंभधन पयसा भ्र० ५.१.६; पै० सं० ६. 


शी 
अधंमासा: परूषि य० २३.४१; तै० सं० 
५.२.१२.४; का० सं० २५.४६ ।॥ 
अधंभासाइच मासाइच झ्र० ११.७.२०; पै० 
सं० १६.८३.१० | 
अधे बीरस्य क्र० ७.१८.१६ । 
अबुंदिर्नाम यो देव अर० ११.६.४। 
अबूंदिइच त्रिषन्धिः श्र० ११.६.२३। 
अर्भको न कुमारक: ऋ० ८.६६.१५; अ० 
२०.६२.१२ । 


अ्रमेस्यो हस्तिपं य० ३०.११; का० सं० 
३४.११। 

भ्रयंभरणं बृहस्पति ऋ० १०.१४१.५; य० 
६.२७; श्र० ३.२०.७; तैं० सं> १.७.१०. 
२, ६; में० सं० १.११.१६; श»० ब्रा० ४. 
२.२.१०; पै० सं० ३.३४.५ | 

अयमरा यजामहे श्र० १४.१.१७; पै० सं० 
श्यर.२.७छ | 

अयंमरणं वरुणं ऋ० ४.२.४। 

अयंमा रो अदिति: ऋ० ३.५४.१८। 

भ्रय॑म्यं वरुण सित्रयं ऋ० ५.८५.७। 

श्रर्यो वा गिरो ऋ० १०.१४८.३। 

भ्र्यों विशां गातु ऋ० १०.२०.४। 

अवंद्भिरने श्रवंतो ऋ० १.७३.६। 

श्रबंत्तो न श्रवसों ऋ० ७.६०.७; ६१.७। 

अर्वागन्य इतो अ० ११.५.११। 

भ्रवगिन्यः परो अ्र० ११.५.१०। 

भ्रवग्रन्थं विश्ववारं ऋ० ६.३७.१ । 

भ्रवग्रिन्थ नियच्छुतं ऋ० 5.३५.२२। 

भ्र्वाडः त्रिचक्ो ऋ० १.१५७.३; सा० 
29६०. । 

प्र्वाडनरा देव्येनावसा ऋ० ७.८२.८। 

भ्र्वाडः परस्तातू श्र० १३.२.३१; पै० सं० 
२८.२३.७ | 

प्र्वाड हि सोमकाम ऋ० १.१०४.९; अ० 
२०,८.२; ऐ० ब्रा० ६.३.३; गो० ब्रा० उ० 
२.२१; पै० सं० २०.६०.१० | 

श्र्वाचीन सु ते ऋ० ३.३७,२; श० २०. 
१६.२। 

अ्र्वाचीनो वसो ऋ० ४.३२.१४। 

श्र्वाची सुभगे ऋ० ४.५७.६; झअ० ३.१७. 
८; ते० ग्रा० ६.६.२। 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सू ची रे 


श्रवरझचं त्वा पुरुषुत ऋ० 
३२.३०। 

अ्र्वाऊुच॑ त्वा सुरवे ऋ० ३.४१.६; श्र० २०. 
२३.६। 

भ्र्वाउच दंव्यं ऋ० १.४५.१० । 

अर्वातुच मद्य यय्यं ऋ० २.३७.५ । 

श्र्वाउच मिन्द्रममुतो श्र० ५.३.११; काठ० 
स्‌० ४०.८०; तैं० सं० ४.७,१४,१० | 

अर्वाञुचा वां सप्तयो ऋ० १.४७.८ । 

अर्वाञुच्यों अद्या ऋ० २.२६.६; य० ३३. 
५१; में० ४.१२.१४७; का० सं० ३२.५१। 

अर्वावतो न आ गहि परावतइच ऋ० ३.४०. 
८) अ० २०.६.८ | 

ग्र्वावतो न आ गह्मयथो ऋ० ३.३७.११; 
ग्र० २०.२०.४; ५७.७; में० सं० ४. 
१२.६३। 

अर्वा इव श्रवसे ऋ० ६.६७.२५। 

श्र्षा रा: सोम ऋ० ६.६१.१५; 
१३३७; ष० ब्रा० ४.२.१५॥। 

अर्थषा सोम घ्युमत्तमों ऋ० ६.६५.१६; सा० 
२०३, ६६४; ता ब्रा० १३.३२.१। 

अहेन्तो ये सदानवः ऋ० ५.५२.५। 

ग्रहेन्बिभषि सायकानि ऋ० २.३३.१०; 
ते० आ० ४.५.७। 

अ्रलधि राति बसूदा ऋ० 5.६६.४; सा० 
१३२०; अ० २०.५८.२। 

अलसालासि पूर्वा अ० ६.१६.४ । 

अ्रलातरगो बल इन्द्र ऋ० ३.३०.१०; नि० 
६.२। 

झला बुक निखातकस्‌ श्र ० २०.१३२.२ । 

अलाबूनि पृषातकानि श्र ० २०.१३५.३ । 

अलाय्यस्य परशु् ऋ० ६.६७.३० । 


८.६, ४7४; 


सा० 


झ्लिक्लवा जाष्कमदा अभ्र० ११.६.६। 
प्रल्गण्डून हन्सि अ० २.३१.३। 
ग्रवकादानभिशोचा० अ० ४.३७.१० पै० 
सं० १३.४.१७ । 

झवकोलवा उदकात्मानः भ्र० ८.७.६; पै० 
सं० १६.१२.६। 

अवक्रक्षिणं वृषभ ऋ० 
१३६१; अ० २०.८५.२। 

अवक़न्द दक्षिशतों ऋ० २.४२.३ । 

ग्वक्षिप दिवो ऋ० २.३०.५। 

अ्रवचष्ट ऋचीषमो ऋर० ८५.६२.६। 

अवजहि यातुधानानव अ० ५.१४.२। 

अ्रव ज्यामिव धन्‍्वनों अ० ६.४२.१; पै० 
सं० ४.२१.३; १६.८०.१०। 

अवतत्य धनुष्टवं य० १६.१३; काठ० सं० 
१७.४६; में० सं० २.६.२२; कपि० 
२७.१ । 

झव ते हेडो ऋ० १.२४.१४; ते० सं० १.५. 
११.६; मै० सं० ४.१०.१०७; १४.४१; 
२५४; कांठ० सं० ४०.६० | 

अवत्मना भरते ऋ० १.१०४.३ । 

अवत्या ब्रृहतीरिषो ऋ० १०.१३२४.३ । 

अ्वत्वे इन्द्र ऋ० ६,४७.१४। 

ग्रद दिवस्तारयन्ति श्र० ७.१०७.१ । 

म्रवद्यमिव मन्‍्यमाना ऋ० ४.१८.५। 


८.१.२; सा० 


अब दय तान: कलशां ऋ० €६.७५.३; सा० 
छण्र। 
अव द्रप्सो अंशुण" ऋ० ८.६६.१३; सा० 


३२३;झ्र० २०.१३७.७; तै० ग्रा० १.६.३; 
ऐ० ब्रा० ६.५.६; काठ० स॑ २८.१३; गों० 
ब्रा० उ० १.१६९। 

अ्रवद्र ग्धानि पित्या ऋ० ७.८५६.५ । 


भव चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-यूची 


अ्वदूके अ्रवनत्रिका ऋ० १०.५६९.६। 

अवधीतु कामो झ० €६.२.११; पै० सं० 
१६९.७६.१०। 

अ्व नो वुजिना ऋ० १०.१०५.८। 

झवन्तमत्रये गृह ऋ० ८.७३.७। 

अवन्तु नः पितर: ऋ० १.१०६.३ । 

अवन्तु सामुषसो ऋ० ६.५२.४। 

अवपतन्तीखदत्‌ ऋ० १०.६७.१७; य० 
२.६१; तै० सं० ४.२.६.१७; मै० सं० 


२.७.१८१; काठ० सं० १६.१६६; कपि० 
२२.४ । 

अब पद्चन्तामेषामू अ० ८.८.२०; पै० सं० 
१६.३०.१०॥। 

अब बाघे द्विषन्तं ग्र० ४.३५.७ । 

अ्रवभूथ निचुम्पुररा य० ३.४८; ८५.२७; मैं० 
सं० १.३.११६; श० ब्रा० २.५२.४७; ४. 
४.५.२२; २३; कपि० ३.११; ४५.४ । 

भ्रव मन्युखायताव भ्र० ६.६५.१; प० सं० 
१६.११.११। 


अब सा पाप्सन अ० ६.२६.१; पे० सं० १६. 


१६.१ । 
झच यच्छयेनो श्रस्वनीदू ऋ० ४.२७.३। 
भव यर्व दतक्रतव ऋ० १०.१३४.४ | 
श्रव यस्त्वे सदस्थे ऋ० ८.७९.६ । 
श्रव रुद्रमदीमहाव य० ३.४८; दा० ब्रा० 
२.६.२.११; कपि० ८.११। 
अवरतिर्यमाना अ० १२.५.३७; पै० सं० 
१६.१४४.६९ । 
श्रवर्त्या शुन आन्त्रारिम ऋ० ४.१८.१३ । 
अवर्धयन सुभगं ऋ० ३.१.४। 
झवमंह इन्द्र ऋ० १.१३३.६; ऐ० ब्रा० 


५.२.७। 

अवषबिंषंसुदु ऋ० ५.८३.१०। 

श्रवविद्धा तौर्ण्यमप्सु ऋ० १.१८५२.६ 

अवरवेदि होत्राभिः ऋ० ७.६०.६। 

अवशसा निःशसा भ्र० ६.४५.२; पै० सं० 
१६.२३६.५। 

अवश्लक्षपसिव ग्र० २०.१३३.६ । 


अवदवेत पदा अ० १०.४.३; पैं० सं० १६. 
१५.४। 


ग्रव सिन्धु वरुणो ऋ० ७.८७.६ । 

अब सुजन्नुपत्मना ऋ० १.१४२.११। 

अ्रवस॒ज  पुनरग्ने ऋ० १०.१६.४५; अ० 
१८.२.१०; तै० आ० ६.४.२; सं० वि० 
अन्त्ये० संस्कार । 

अवसुजा वनस्पते ऋ० १.१३.११। 

अवसष्टा परापत ऋू० ६.७५.१६; य० १७. 
४५; सा १८६६३; झ्र० ३. १६.८; ते० सं० 
४ ६.४.४, १३; तै> ब्रा० ३.७.६.२३; पै० 
सं० १.५६.४ । 

झ्रव स्पृधि पितरं ऋ० ५.३.६ । 

अवस्म दुहणायतः ऋ० १०.१३४.२; सा० 
१०९२। 

ग्रवस्म यस्य वेषण ऋ० ५.७.५। 

अ्रवस्यते स्तुबते ऋ० १.११६.२३ । 

अ्रवस्थ शूरा ध्वतों ऋ० ४-१६.२; अ० 
२०,७७,२. । 

श्रव स्पूमेव चिन्वती ऋ० ३.६१.४। 

अब स्वयुक्ता दिव ऋ० १.१६८.४। 

अ्रव स्व॒राति गर्गरो ऋ० 5८5.६६.६; श्र० 
२०.६२.६ । । 

श्रव स्वेदा इबसितों ऋ० १०.१३४.५ | 
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अ्रबंधो शामस्तमायद्‌ ऋ० २.१५.२। 

अब: परेश पर कर० १-१६४.१७; शअ्र० 
88.१७: १३: १.४१ । 

श्रवः परेरशा पितरं ऋ० 
8६.६.१८ ! 


१.१६४.१८३ अ्० 


अ्रवा कल्पेषु नः ऋ० ६.६.७ । 

झ्रवाचचक्षं पदसमस्य ऋ० ५.३०.२। 

ग्रवाचीनानव जहीर शअ० १३.१.३०३ 
प० सं० १८.१८.१। 

अवानुक ज्यायान्‌ ऋ० १०.५०.२। 

ग्रवा नो. अग्न ऋ० १.७६.७७; सा० 
१५२४ । 

अ्रवा नो वाजयु ऋ० ८5.८०.६। 

श्रवायन्तां पक्षिरो भ्र० ११.१०.८ ॥। 

अवावशन्त धीतयो ऋ० ६.१६.४। 

ग्रवा सां मघवञऊजहि ऋ० १.१३३.३। 

अ्रवासजन्त जिनब्नयो ऋ० ४.१६.२। 

अवासजः प्रदव: ऋ० १०.१३८.२ 

ग्रवास्तुमेनसस्व गम झ० 
सं० १६.१४५.७। 


। 


, ते 
१२.५.४५; प० 


अ्रविता नो भ्रजाइवः ऋ० ६.६७.१० । 

झ्रवितासि सुन्बतों ऋ० 5.३६.१; ऐ० ब्रा० 
५.२.१; शत> ब्रा० १३.५.१.६। 

अ्रविदद॒क्षं सिन्नरो ऋ० ६.४४.७। 

अविन्ददिवो निहित ऋ० १.१३०.३ । 

श्रविनन्‍्द ते श्रतिहितं ऋ० १०.१८१.२; ऐ० 
ब्रा० १.४.४॥। 

श्रविष्रे चिदयो ऋ० ६-४०.२। 

श्रविष्रो वा यदविधतु ऋ० ८.६१.९। 


अविन मेषो नसि य० १६.६०; काठ० सं० 
३८.३७; मै० सं० ३.११.८२; का० सं० 


२१.६० । 

अविवें नाम देवत अ० १०.८.३१ | 

ब्रविष्टं धीष्वदिवना ऋ० ७.६७.६; तै> ब्रा० 
२.४.३.७ । 

अविष्टो अ्रस्सान्विदववास ऋ० ७.३४.१२। 

झविः कृष्ण भागधेयं अर० १२.२.५३। 

अ्रवीन्‍्नो अग्निहंव्यान्‌ ऋ० ७.३४.१४। 

अ्रवीरासिव सासय ऋण १०.८६.६; अ्र० 
२०.१२६.९; नि० ६.३१ । 

श्रवीदृधदो अमृता ऋण ८.८०.१० । 

श्रवीवृधन्त गोतमा ऋ० ४.३२.१२। 

ग्रवेयमइवच्यवति: ऋ० १.१२४.११। 

श्रवेष्टा दन्‍्दशुका: य० १०.१०; श० ब्रा० 
५.४.१.१-३; ते० सं० १.८.१४.४ । 

श्रवेतेनारात्सी रसौ भ्र० ५.६.६ । 

अवेरहत्यायेदमा अ्र० ६.२६.३ । 

ग्रवोचाम कवये ऋ० ५.१.१२; य० १५. 
२४; तै० सं० ४.४.४.६; मैं० सं> २. 
१३.४ । 

शझशवोचास नमो ऋ० १.११४.११। 

श्रवोचास निवचनानि ऋ० १.१८९.८। 

अ्रवोचाम महते ऋ० ८5.५६.५। 

अ्रवोचाम रहुगरणा ऋ० १.७८.५। 

झवो द्वाभ्यां पर: ऋ० १०.६७.४; अ० २०: 
8६१.४। 

अ्रवोरित्था वां छदिष: ऋ० ६.६७.११; ऐ० 
ब्र[० ५६३.१। 

अवोर्वा नुनमदिवना ऋ० 3.६७.४। 

भ्रव्यसश्व व्यवसइच अ० १६.६८.१; पे० 
सं० १९६.३२०.२। 

खव्या बारे परिप्रिय:ः सा ० ११३३। 


५६ चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सू ची 


श्रव्या वार: परि प्रिय: सा० ११३३ । 

अव्या वार: परि प्रिय: १२०७ ; 

श्रव्ये पुनानं परि ऋ० ६.८६.२५। 

प्रव्ये वधूयु: पवते ऋ० ६.६६९.३ । 

श्रव्यो वारे परि ऋ० ६.५०.३। 

अव्यो बारे परि प्रियो ऋ० ६.७.६ । 

श्रव्यो वारेभि: ऋ० ६.१०१.१६। 

अशिता लोकाच्छिनत्ति ग्र८ १२.५.३८; 
पै० सं० १६.१४४.१० | 

श्रशिता वत्यतिथौँ ग्र० ६.६.८; पै० सं० 
१६.११३.११। 

झ्रशीतिभिस्तिसुभि: ग्र० २.१२.४; पौ० सं० 
२.५.४। 

अ्रशोच्यग्ति: समिधानो ऋ० ७.६७.२ । 

अइनापिनद्धं मधु ऋ० १०.६८.८; श्र० २०. 
१६.८; नि० १०.१२ । 

अवमन्‍्नूर्ज पते य० १७.१; काठ० सं० १७. 
७१; तै० सं० ४.६.१.१.; श० ब्रा० ९.१. 
२.४-०१२; में० सं० २.१०.१; ३.३.५: 
कपि० २८.१ । 

भ्रश्मन्वती रोयते ऋ० १०.३५.८; य० ३५. 
१०; अ० १२.२.२६; ते० आ० ६.३.२; 
सं० वि० विवाह संस्कार; श० ब्रा० १३.८. 
४.३; का० सं० ३५.४३; पै० सं० १७. 
३२.६। 

अ्रव्मवर्म सेडसि अ० ५.१०.१-७ | 

अदमा च मे य० १८.१३; काठ० सं० १८. 


६०३ कषि० २८१०; तै० सं० ४.७.५.१।.| 


श्रश्मास्यमवतं ब्रह्म॒णः: ऋ०८ २.२४.४; नि० 
१०.१३ । 

अश्याम त॑ं काम ऋ० ६.५.७; य० १८.७४; 
ते० सं० १.३.१४.३, ८; श० ब्रो० ६.५.२. 
७; में० सं० ४.६.१५१। 


ग्रद्याम ते सुमाति ऋ० १.११४.३; मै० सं० 
४.९, १५१; काठ० सं० ४०.८८ | 

अश्रमदियमयंमसन्‌ अ० ६.६०.२; 
१६.१४.५। 

अश्रवं हि भूरिदावत्तता ऋ० १.१०६.२; 
नि० ६.६; ते० सं० १.१.१४.१; काठ० 
सं० ४.१०१। 

अश्रवान्तस्य त्वा मनसा अ० १६.२५.१। 

अ्रश्नीरा तनू्भवति ऋ० १०.८५.३०; आ० 
१४.१.२७ । 

अश्र रिए कृपमारास्य ग्र० ५.१६.१३। 

अ्श्न ष्माणों अधारयन्‌ अर ३.६.२; पै० सं० 
3.७,३ । 

अइलीला तनूभंवति ऋ० १०.८५.३०; आ० 
१४.१.२७। 

अश्व इब रजो अ्र० 
१७,६.६ । 

अध्वत्थ खदिरो ग्रं० २०.१३१.१४ | 

अब्वत्थे व: य० ३५.४ । 

श्रश्वत्थे वो निषद ऋ० १०.६७.५; य० 
१२.७६; ३५.४; ते० सं० ४.२.६.२, ४५; 
काठ० सं० १६,१५६; कपि० २५.४ । 

अश्वत्थोी दर्मो ग्र० ८.७.२०; पैठ सं० १६. 
१३.१० । 

अ्रश्वत्थोी देवसदनः ग्र८ ५.४.३; ६.६५. १; 
१६.३६९.६; पे० स० ७.१०.६; १६.११. १; 

२०.१२.२। 

अश्वमिद्गां रथप्रां ऋण ८५.७४.१० | 

अश्वस्तूपरो गोसृग: य० २४.१; शण० ब्रा० 
१३.५.१.१३; में० सं० ३.१३.६; ते० सं० 
४.४, २२.१; का० सं० २६.१ | 

अश्व्यस्यत्मना रथ्यस्प ऋू० ४.४१.१०। 


पै० सं० 


१२.१.५७; पैं० सं० 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सू ची ५छ, 


अध्वस्य त्वा वृष्णः य० ३७.६, हा० ब्रा० 
१४.१.२.२०, २१; का० सं० ३७.६ । 

अवश्वस्य वारो अ० २०.१२६.१८। 

अश्वस्यथात्र जनिमास्य ऋ० २.३५.६; सं० 
वि० विवाह संस्कार । 

अश्वस्याव्वतरस्य अ० ४.४.८ । 


अध्वस्यास्तः सम्पतिता अ० ५.५.६; पै० 
सं० ६.४.६९ । 

अब न गीर्भी ऋ० ८५.१०३.७; सा० 
श्भ्ष४। 


अबध्व न गडहसश्विना ऋ० १.११७.४। 
अ्रहव न त्वा वारवन्तं ऋ० १.२७.१; सा० 
१७, १६३४; नि० १.२०; सं० ब्रा० २६; 
सा० ब्रा० ३.१.४.३ | 
अदवा इवेदरुषास: ऋ० ५.५६९.५। 
अश्वादियायति तद्वर्दान्त ऋ० १०.७३.१० । 
अषवा न या वाजिना ऋ० ६.६७.४ | 
अश्वायन्तो गण्यन्तो चः० १०.१६०.५; अ० 
२०.६६.४; तै० ब्रा० २.५.८.१२ । 
अद्वावति प्रथमो ऋ० १.८३.१; ग्र० २०. 
२५.१। 
अवब्वावतीगगोमतीन कऋर० ७.४१.७; ८०.३; 
ब० ३४.४०; शभ्र० ३.१६,७; तै० ब्रा०. २. 
८६.९; पे० सं० ११.६.१० । 
अश्वावतीगोंसती विश्व ऋ० १.१२३.१२। 
अध्वावतीगोमतीविश्वसुविदों ऋ० १.४८.२। 
अवश्वावतीं प्रतर अ्र० १८.२.३१ । 
अधश्वावती सोमावती ऋ० १०.६७.७; य० 
१२.८१; ते० सं० ४.२.६.१४; काठ० सं० 
१६,१४७; केपि> २५.४३; मैं० सं० २.७. 
१७३ । 
अवद्वावन्तं रथिनं ऋ० १०.४७.५ । 


अबवासो न ये ऋू० १०.७८.४ । 

अइवासो ये वामुप ऋ० ७.७४.४ | 

अइवाः कणा गावः अ० ११.३.५। 

ग्रश्विनक्ृतस्य ते य० २०.३५; का० सं० 
२२.२३ । 

अ्रश्विना गोभिः य० २०.७३; काठ० सं० 
३८.१०४; मैं० सं० ३.११.३३ का० स|० 
२२.६१ । 

अध्विना घम य० ३८.१२; शण० ब्रा० १४. 
२.२.२०-२३; में० सं० ४.६.१३३;: 
का० सं० ३८.१२ । 

अध्विना तेजसा यं० 
श्र्ध्प। 


२०,८०; का० सं 0 


अधिवना त्वाग्रेअ० ३.४.४; पै ० सं० ३.१.४॥ 

अध्विना नमुचेः य० २०.५६; काठ० सं० 
३८.६२; मैं० सं० ३.११.१६; का० सं० 
२.२.४७ । 

अधश्विना परिवासिषः ऋ० ३.ए८-८। 

अध्विना पिबतं ऋ० १.१५.११; ते० ब्रा० 
२.७.१२.१ । 

अध्विना पिबतां मधु० य० २०.६०; का० 
स० २२.७८ । 

झ्रश्विना पुरुदंससा ऋ० १.३.२; ऐ० ब्रा० 
२३.२.१। 

अध्विना ब्रह्मणा अ० ५.२६-१२। 

ग्रश्विना भेषजं य० २०.६४; काठ० सं०. 
३८.६०; मैं० स० ३.११.२१ का० सं० 
२२,४५२ । 

अध्विता मधुमत्तमं ऋ० १.४७.३ । 

अधिवना मधुषुत्तमो ऋ० ३.५८.६ । 

अ्रश्विना यज्वरीरिषः ऋ० १.३.१ ऐं० ब्रा०. 
१.१.४ २.१९.११। 


भय चतुर्वेद-मन्त्रा नुक्रम-सुची 


अध्विता यद्ध कहिचितु ऋ० ५.७४.१० । 

अध्विना यास हृतमा ऋ० ७.७३.६ । 

अधिवना वतिरस्सदा ऋ० १.६२.१६ सा० 
१७३४३; ऐ० ब्रा० ७9.२;८ । 

अश्विना वाजिनीवसु ऋ० ५.७८.३ । 

अध्विना वायुना ऋ० ३.४८.७; ऐलक ब्वा० 
४.२.२। 

अश्विनावेह गच्छतं ऋ० ५.७५.७; नि० 
३.२०; ऐ० ब्रा० ५.१.१। 

ग्रश्विनावेह गच्छतं नासत्या ऋ० ५.७८ .१। 

श्रश्विता सारघेरशा स० ६.६९.२; €.१.१९; 
पै०सं० १६,.३३.६; १६ ३२.१४। 

अ्रश्विना सु विचाकशत्‌ ऋ० 5.9३.१७। 

अधिवना स्वृषे स्तुहि ऋ० ८५.२६.१० । 

अध्विता हरिणाविव ऋ० ५.७८.२। 

अध्विना हविरिन्द्रिय य> २०.६७; काठ० 
सं० ३८.१८; में० सं०. ३.११.२४; का० 
सं० २२.५५; । ॥ 

अध्विनोरसन रथं ऋ० १.१२०.१०। 

अधिविभ्यां चक्षुरमृतं य० १६.८६; मे० सं० 
३.११.८१; का० सं० २१.८९ । 

अध्विभ्यां पच्यस्व य० १०.३१; श० ब्रा० 
५.३.३.२०-२२; कपि० सं० २.१० । 

अधिवष्यां पिन्वस्व य० ३८.४; शण० ब्रा० 
१४.२.१.११--१४; में० सं० ४.६.११०; 
का० सू० ३८.४ । 

अध्विभ्यां प्रातः सवनम्‌ य० १६.२६; का० 
स०.२१.२८। 

अस्वी रथी सुरूप ऋ० ६.४.९; सा० २७७; 

सा० ब्रा० ३.१.८.१५। 

अइवी रथो सुरूप सा० २७७ । 

अब्वेब चित्रार्षी ऋ० ४-५२.२ सा० 


१७२६ । 

ग्रदवों घृतेन त्मन्या य० २६.१०; तै० सं० 
५.१.११.१०; का० सं० ३१.१० । 

अदवो न क्रन्‍न्दन्जनिभिः ऋ० ३.२६.३। 

ग्रह्वो न को ऋ० ६.६७.२८। 

अदवो न चक्रदो ऋ० ६.६४.३; सा० छणरे । 

अब्वो बोछहा ऋ० ६.११२.४; नि० ६.२। 

अबव्यो बारो ऋ० १.३२.१२। 

अ्रषाढ युत्सु ऋ० १.६१.२१; य० ३४-२०; 
तैं० ब्रा० २.४.३.८; ७.४.१; में० सं० 
४,१२.२;६ का० सं० ३३.१४ ॥। 

अ्रषादा सि सहभाना य० १३.२६; श० ब्रा० 
७.४,२.३६; मै० सं० २.७.२१६; तै० सं० 
४,२,६.०५ | 

श्रषात्हं युत्सु ऋ० १.६१.२१; यं० रेड. 
२०; तै० ब्रा० २.४.३-५३ ७४.१ | 

श्रषात्रहमुग्रं पततासु ऋण ८-७०.४; सा० 
११५६; अ० २०.६२.१६ । 

श्रषाव्हो अग्ने ऋ० २.१५.४। 

भ्रष्ट च मेडशीतिइच शभ्र० ५-१५.८; पै० सं० 
म क-आ। 

श्रष्ट जाता भूता श्र० ८.६९.२१॥। 

भ्रष्टधा युक्तो अ० १३.३.१६ | 

श्रष्टचेंस्य: स्वाहा० अ० १६.२३.५। 

श्रष्टाचक' बतंत अ० ११.४.२२। 

भ्रष्टाचक्रा नवहारा झर० १०.२.३१; पै० सं० 
१६.६२. ३ । 

अष्टादशर्चे5ःय स्वाहा अ० १०.२३.१५॥। 

झष्टापदी चतुरक्षी अ० ५-१९.७; प० सं० 
8.१८.१०। 

अष्टामहों दिवो ऋ० १.१२१.८। 

श्रष्टाविशानि शिवानि अ० १६.८.२; ऋ० 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सूची ५६ 


भू० उपा० विषय । 

अष्टेन्द्रस्य घड यसस्थ झ्र० ८.६.२३; पै० 
सं० १६.२०.२। 

भ्रष्टो पुत्रासो ऋ0त १०.७२.८; ते आठ 

१.१३.२; ताण्ड्य ब्रा० २४.१२ ६; मे ० सं० 
४.६.४८। 

अष्टो व्यस्यतु ऋ० १.३५.८; य० २४.२४; 
का० सं० ३३.१८। 

असच्च सच्च परसे ऋ० १०.५,७। 

असच्छाखां प्रतिष्ठन्ती अ० १०.७.२१; पै० 
सं० १७.६९,२॥ 

असति सत्‌ प्रतिष्ठित. श्र० १७.१.१६; पै० 
सं० १८.३२.३। 

असत्सु मे जरितः ऋ० १०.२७.१; ऐ० 
थ्रा० १.२.२। 

असदन्न सुवीर्य ऋ० ८.३१.१८; काठ० सं० 
सं० ११.३७ । 

असदन्‌ गाव: अ्र० ७.६६.१। 

असदू भुम्या:ः समभवत्‌ श्र० ४.१९.६; पै० 
स० ५.२५.६ । 

असन्‍्ताप॑ से हृदयमुर्वो श्र> १६.३.६ । 

असन्‍्तापे सुतपसो झ० ४.२६.३। 

असन्निवत्वे ग्राहवनानि ऋ० ७.८५.५। 

असन्‍न्मन्‍्त्राद्‌ दुष्वपन्याद्‌ ग्र० ४.६.६; पै० 
सं ८.३.६। 

असपत्न सपत्नष्ती ऋ० १०.१५६९.५। 

असपत्न॑ नो श्रधरादु अर० ८.५.१७; पै० 
स० १६.२८.७ | 

असपत्न पुरस्तातु अ० १६.१६.१; २७.१४; 
पै० सं० १०.८.४; १३.३.१५ । 

असपत्त: सपत्नहा ऋ० १०.१७४.५ अ्र० 
१.२६.६ । 


ग्रसम क्षत्रमसससमा ऋ० १.४४.८ । 
ग्सराति नितोशन ऋ० १०.६०.२ । 
सा० 


अर्साज कलशां ऋ० ६.१०६.१२: 
६४२ 

श्रसरजि रथ्यो ऋ० ६.३६.१; सा> ४६०; 
आल ब्रा० ६.१.४.४ | 

अ्रर्साजवक्वा रथ्ये ऋ० 8९.६१.१; सा० 


प्र । 

अर्साज बाजी ऋ० ६.१०६.१६। 

श्रससाजि वां स्थविरा ऋ० १.१८१.७ | 

ग्र्सजि स्कम्भों ऋ० ६.८६.४६ । 

अ्सर्व वरिश्चरतु अ० ६.२.१४; पै० सं० 
१६,७७.४॥। 

असवे स्वाहा य० २२.३०; मै० सं० ३.१२. 
१३; का० सं० २४.३४; कपि० ४८.६ । 

ग्रसतइचतः शतधारा ऋ० ६.८६.२७। 

अ्रसशच ता मघवदुभ्यो ऋ० ७.६७.९ । 

श्रसशचन्ती भूरिधारे ऋ० ६.७०.२; नि० 
7 

श्रसंख्याता सह्नारिग य० १६.५४; दा० ब्रा० 
8.१.१.२६; मै सं०. २.६.४.३; कपि० 
२७.६ । 

अ्रसंज्ञा गन्धेन अ० १२.५.३४। 

झसंबाधे पृथिव्या अ० १८.२.२०। 

असंबाध वध्यतो ग्र० १२.१.२। 

असंमृष्टो जायसे ऋ० ५.११.३; ते० ब्रा० 
२.४.३.३ । 

असादि वृत्रो ऋ० ७.७.५ । 

अ्रसाम यथा सुघखाय ऋ० १.१७३.६ । 

अ्रसामि हि प्रयज्यवः ऋ० १.३९.६ । 

झ्रसाभ्योजो बिभथा ऋ० १.३६.१०; नि० 
इ्ररे। 


६० चतुवेद-मन्त्रानुक्र म-सूची 


असावन्यों श्रसुर ऋ० १०.१३२.४ । 

असावि ते जुजुषाणाय ऋ० ५.४३.५। 

अ्रसावि देवं गो ऋ० ७.२१.१; सा० ३१३; 
ऐ० ब्रा० ६.३.३; आझ्रा० ब्रा० ६,२.५.५। 

असावि सोम ऋ० १.८४.१; सा० ३४७, 
१०२८; तैं० सं० १.४.३६.१; तां० ब्रा० 
१२.१३.१७; १३.६.५ | 

प्रसावि सोम: पुरुहृत ऋ० १०.१०४. १ । 

अ्रसावि सोमो श्ररुषो ऋ० €.८२.१; सा० 
+६२, १३१६। 

असाव्यं शुमंदायाप्सु ऋ० €.६२.४; सा० 
४७३, १००८५; तां० ब्रा० १३.५.१; आ० 
ब्रा ० ६.१,४.४॥। 

अ्रसिक्‍तयां यजमानों ऋ० ४.१७.१५ | 

अ्रसितस्य ते ब्रह्म॒णा अ० १.१४.४ | 

ग्रसितस्य तेमातस्थ अ्र० ५.१.६; पै० सं० 
१.४४,१: ८.२.४। 

असित॑ ते प्रलयनं अञ्र० 
१.१६:३.। 

श्रसि यमो अस्यादित्यः ऋ० १.१६३.३; य० 
२६.१४; ते० सं० ४.६.७.१; काठ० सं० 
४०.३७; काठ० सं० ३१.२६ ॥। 

अ्रसि हि वीर ऋ० १.८१.२; सा० १००३; 
श्र०. २०.५६.,२ । 

श्रसनीते पुनरस्मासु ऋ० १०.५६९.६; ऋ० 
भू० पुन्जन्मविषय । 

असुनीते सनो ऋ० 
१०.३८ । 

असुन्वन्तमपजमानस्‌ य० १२.६२; काठ० 
सं० १६.१३६; श० ब्रा० ७.२.१.६; मै 
१8० २.७.१४५; त० सं० ४,२.५.१०; 
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अस्मे वो अस्त्विन्द्रियप् य० ६.२२; शण० ब्रा० 

_५.२.१.१५; १८, २५; कपि० ४५.४ । 

अस्मे श्रेष्ठेभि: ऋ० ७.७७.५। 

अस्मे सा वां माध्वी ऋ० १.१८४.४। 

अस्मे सोम श्षियघ्‌ ऋ० १.४३.७ । 

अस्मे क्षत्रमम्नीषोसा ग्र ० ६.५४.२। 

अस्मे क्षत्रारि] धारयन्तं झ्र० ७.७८५.२। 

अस्में ग्रामाय झ्र० ६.४०.२; पै० सं० १. 
२७. ४। 


४.२२.६ । 
६३ 


"२० ॥। 


अस्मे तिस्रो ऋ० २.३५.५; सं० वि० विवाह 
संस्कार | | 
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अस्ने ते प्रतिहयंते ऋ० 5.४३.२; 
सं० १०.२०। 


काठ ० 


अस्ते द्यावापृथिवी अ० ४.२२.४; पै० सं० 
३.२९१.४। 

अस्ने बहुनामरसाय ऋ० २.३५.१२ । 

अस्ने माण वर्म अ० ८.५.१० | 

अस्मे भीमाय ऋ० १.४५७.३; आठ 
१५.३२ ॥। 

_ अस्त मृत्यो ग्र० ८.२.८; पै० सं० १६.३.६ | 

अस्मे वयं ऋ० ६.२३.५। 

अस्य क्रत्वा विचेतसों ऋ० ५.१७.४। 

अस्प घा वरि ऋ० ४.१५.५ । 

अस्य ते सख्ये वयमियक्षन्त ऋ० ६.६६. १४॥। 

अस्य ते सख्ये ऋ० ६.६१.२६ । 

अस्प त्रित:)क्रतुना ऋ० १०.८.७ । 

अस्य त्वेषा श्रजरा ऋ० १.१४२३२.३ । 

अस्प देवस्पथ ऋ० ७.४०.५। 

श्रस्य देवस्यथ संसदि ऋ० ७.४.३ । 

अस्य देवा: प्रदेशि अ० १.६.२: गो> ब्रा० 
उ० ५.८; पैं० सं० १.१६.२, 

अस्प पिब क्षुमतः ऋ० १०.११६.२। 

अस्य पिबतसध्विना 5.५.१४; ऐल ब्रा० 
१.४.५१॥ 

अस्य पिब यस्य ऋ० ६.४०.२। 

अस्प पीत्वा ऋ० ६.२३.७। 

अस्प पीत्वा सदानां ऋ० ८.६२.६ । 


२०, 


अस्प पीत्वा शतक्रतो ऋ० १.४.८; झअ० २०. 


प्पिफण। 
अ्स्प प्र जातवेदसों ऋ० १०.१८८.२। 
अस्य प्रजावती गृहे ऋ० ८.३१.४। 
भ्रस्य प्रत्नामनु झुतं ऋ० ६.५४.१; य० ३. 


६६ सा० ७५५; तें० सं० १.५.५:२; 
७.३; कांठ० सं० ६.१६; में० १.५.५; 
कपि० ४.८; ५.३ । 

अस्प प्रेषा हेमना ऋ० €६.६७.१; सा० 
“२६३, १३६६; सा० ब्रा० ३.१.३.६; 
३,१.४.१० | 

अस्य मदे पुरुवर्षास ऋ० ६.४४.१४ | 

अस्य मदे स्वर्य ऋ० १.१२१.४। 

अस्प सन्‍्दानों ऋ० २.१६.२। 

अस्य मे द्यावापृथिवी ऋ० २.३२.१। 

अस्य यासासो ऋ० १०.३.४। 

अस्प रण्वा स्वस्पेव ऋ० २.४.४ | 

श्रस्य वामस्य पलितस्थ ऋ० १.१६४. १; 
श्र० ६.६.१; नि० ४.२६; ऐ० शझ्ा० १.४. 
३; ५.३.२; पै० सं० १६.६६.१ । 

अस्य वासा ऋ० ५.१७.३ | 

श्रस्य वी रस्य ऋ० १.८६.४ । 

श्रस्य वृष्णो व्योदन ऋ० ८५.६३.६। 

श्रस्यथ वो ह्ावसा ऋ० €६.€८.८। 

ग्रस्य ब्रतानि ऋ० ६.५३.३; सा० १७१६ | 

श्रस्य ब्रते सजोषसो ऋ० ६.१०२.५। 

श्रस्थ शासुरुमयास: ऋ० १.६०.२ । 

झ्रस्य शुष्मासों ऋ० १०.३.६। 

झस्य श्रवों नद्यः ऋ० १.१०२.२; तं० ब्रा० 
र२.८.६.२१। 

ग्रस्य श्रिये समधानस्थ ऋ० ४.५.१५। 

श्रस्य श्रेष्ठा सुभगस्य ऋ० ४.१.६ । 

ग्रस्य श्रोषन्त्वा ऋ० १.८६.४५।॥ 

अ्रस्थ इलोको दिवीयते ऋ० १.१६०.४। 

अस्य सुवानस्य ऋ० २.११.२० । 

अस्य स्तुषे महिस ऋ० १.१२२.८। 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सूची ६५ 


अस्य स्तोमेभिरोशिज: ऋ० १०.६६.११। 

अ्स्य स्तोमेमघोनः ऋ० ५.१६.३। 

अस्य हि स्वयशस्तरं ऋ० ५.८२.२; ऐ० ब्रा० 
४.५.२। 

अस्य हि स्वयशस्तरः ऋ० ५.१७.२ । 

अस्या ऊ घुण ऋ० १.१३८.४; नि० ४.२५। 

अस्यथाजरासो दर्मा ऋ० १०.४६.७; य० ३३. 


१; तैं० ब्रा० २.७.१२.१; का० सं० 
३२.१ । 
अस्पेदिन्द्रों मदेष्वाग्रामं ऋ० 8६.१०६.३; 
सा० ६६९६॥ 


अस्येदिन्द्रो मदेष्वा विधवा ऋ० ९.१.१०। 

अस्येदिन्द्रो बावृधे ऋ० ८.३.८; य० ३३. 
8६७; सा० १५७४; अ० २०.६९.२: ऐ० 
बा[० ४.५.१। 

अस्येदु त्वेवला ऋ० १.६१.११; ञ्र० २०. 
३५.११ । 

अस्पेदु प्रत्न हि २१.६१.१३; ऋ० २०.३५.१३॥। 

अस्येदु भिया गिरयइंच ऋर० १.६१.१४; 
२०,३५.५१४॥। 

अस्येदु मातु: ऋ० १.६१.७; 
नि० ५.४। 

अस्येदेव प्र रिरिचे ऋ० १.६१.६; अ० २० 
३५.६; तैं०सं० २.४.१४.२; ५; काठ० सं० 
८.पघ७छ। 

अस्यपेदेव शवसा ऋ० १. 
३५.१० | 

अस्येदेषा सुमतिः ऋ० १०.३१.६। 

अस्येन्द्र कुमारस्थ अ० ५.२३.२। 

अस्य देवताया अ० १५.१३.१३। 

अखरामस्त्वा हविषा अ० १.३१.३ | 

अस्वगता परिहेणुता अ० १२.५.४०। 


२०,३५७, 


६१.६० अ० २०. 


श्रेस्वप्नजस्तरशयः ऋण ४,४.१२; ते० सं० 
१.२.१४.१२; में० सं० ४.११.१२१; 
काठ० सं० ६.५२ । 


अस्वापयदृभीतय ऋ० ४.३०.२१। 

अहन्नहि परिशयान ऋण ३.३२.११; हा० 
ब्रा०७ ४,५.३.३। 

अ्रहन्तहि पवंते ऋ० १.३२.२; झ० २.५६; 
त० बा० २.५.४.२ | 

अ्रहन्निद्रो श्रदहदग्नि ऋ० ४.२८.३। 

श्रहन्वृत्रमुचीषम: ऋ० ८.३२.२६। 

अहन्वृत्रं वृत्रतरं ऋ० १.३२.५; नि० ६.४; 
तें० ब्रा० २.५.४,३: में ० सं० ४ १२,७२; 
४.१४. १८२ ऋ ० भू० प्रइनो० । 

अहमत्क॑ कबये ऋ० १०.४६.३। 

अहमपो अपिन्वस्‌ू ऋ० ४.४२.४। 
अहमस्मि प्रथमजा सा० ५६४; आए ब्रा० 
६.१.६.१८ । 

अहमस्मि सहामहों ऋ० १०.११६.१ 

ग्रहमस्मि सपत्नहेरद्र ऋऋ० १०.१६६.२ 

अहमस्मि सहमाना ऋ० १०.१४०५.५; अर० 
3, आर २ १ ॥ 

अहमिद्धि पितुष्परि ऋ० ८5.६.१०; सा० 
१५२; १५००; श्रे० २०११५.१। 

अहमिन्द्रो न परा ऋ० १०.४०८.४५; स० प्र० 
3 सम ० | 


हक 
३ 


अहमिन्द्रो रोबो ऋ० १०.४८.२। 

अहमिन्द्रों बरणसस्‍्ते ऋ० ४.४२.३। 

अहमेत॑ गव्यमरव्य ऋ० १०.४८.४। 
अहमेताउछाइवसतो ऋण १०.४८.६। 
अहमेनावुद तिष्ठिपं ऋ० ७.६५.२ । 
अहमेव वात इब ऋ० १०.१२५.८; अ० 
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४.३०.८। 

अहमेव स्वयभिद ऋ० १०.१२५.४५; अ० 
४,३०.३। 

अहमेवास्म्यमावास्या श्र० ७.८४.२ । 

अहरहरप्रयावं य० ११.७५; श० ब्रा० ६.६. 
३.६-८; कपि० ३०.८ । 

श्रहरहबंलिमित्त ग्र० १६.५५.७; पे० सं ० 
२०.४७.१० ऋ० भू० बलिवे० विषय, 
ल० प० वबि० पृ० २५७ । 

अहल कुश वत्तेक अ० २०.१३१.६। 

अहश्च कृष्णमहरजु नं ऋ० ६.६.१; नि० 
२.२१ ए ० ब्रा०. ५.२.१०॥। 

अहब्च रात्री च ग्र०. १५.२.२० । 

अहस्ता यदपदी ऋ० १०.२२.१४। 

अहं केतुना जुषतां य० ३७.२१; श० ब्रा० 
१४.२ १.१; में० सं० ४६.१२६; का० सं० 
२२.२१ । 

अहं केतुरहं मूर्धा ऋ० १०.१५९.२१ 

अहं गर्भभदधां ऋ० १०.१८३.३; ए ० ब्रा० 
१.४,४। 

अहं गुडगुभ्यो अतिथिग्वं ऋ० १०.४८.८। 

अहं गुभ्रासि अ० ३.८.६; ६.६४.२। 

अ्रहं च त्वंच ऋ० ८.६२. ११; नि० १.४; 
त० स० ७.४.१५.१ | 

अहं चन तत्सूरिभि:; ऋ० ६.२६.५। 

अहं जजान पृथिवी श्र० ६.६१.३ | 

अहं तदासु धारयं ऋ० १०.४६.१० । 

अहं तष्टेव ऋ० १०.११६.५। 

अहं ता विश्वा ऋ० ४.४२.६। 

अहं दां गुणते ऋ० १०.४६.१। 

अहं पचाम्यहं अ० १२.३.४७ । 

अहं पशुनामधिया भ्र० १६.३१.६। 


अहं पितेव वेतसू ऋण १०.४६.४। 

अहं पुरो मन्द० कऋर० ४.२६.३ । 

अहं प्रत्नेन सन्‍्मना ऋण ८.६.११; 
श्र०१; अ० २०.११५.२। 

अह भुवं वसुनः ऋ० १०.४८.१; स॒० प्र० 
७ समु० ऐ० ब्रा० ५.४.२ । 

अहं भूमिमददासायायि ऋ० ४.२६:२। 

अहं मनुरभवं ऋ० ४.२६.१। 

अहं रन्धयं मृगय ऋ० १०.४९.५। 

अहं राजा वरुणों ऋ० ४.४२.२। 

अहं राष्ट्री संगसनीं ऋ० १०.१२५.३; अ० 
४,.३०.०९। 

अह रुद्राय धनुरा ऋ० १०.-१२५.६; अ० 
४.३०. । 

अरहं रुद्रेभिवेंसुभिः: १०.१२५.१४ झ० ४. 
३०.११ 

अहं वदामि नेत्तव श्र० ७.३८.४। 

अहं विवेच पृथिबी० अ० ६.६१.२; सं० 
वि० विवाह संस्कार । 

अहं विष्यासि सयि अ० १४.१.५७। 

अहं सप्त ख्वतो ऋ० १०.४६.६। 

अहं सप्तहा नहुषी ऋ० १०.४६.८। 

अहं स यो नववास्त्वं ऋ० १०.४६.६। 

अहं सुबवे पितरमस्य ऋ० १०.१२५.७; अ्र० 


४,३०७.७॥ 


सा० 


झ्रहं सुयेस्थ परि ऋ० १०.४९.७ । 

अह सो अस्मिऋ० १.१०५.७ । 

झ्रहं सोममाहुनसं ऋ० १०१२५.२; अ० 
४.३०.६ । 

अह्‌ हि ते हरिवो ऋण ८. रेप । 

अहं हुवान आ्राक्षे ऋ० ६.७४.१३ । 

अहं होता न्‍्यसीद॑ ऋ० १०,५२.२ | 
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अरहा अरातिमविदः भ्र० २.१०.७। 

अहानि गुप्ना: १.८८.४। 

अहानि श॑ भवन्तु य० ३६.११; मे० सं० 
४.६.२२४; सं० वि० शान्ति० प्र०, का० 
सं० ३६.११। 


अ्रहा यदिन्द्र ऋ० ७.३०.३; ऐ० ब्रा० ४. 


३.१॥ 

अ्रह्मव्यग्ने हविरास्थे ऋ० १०.६१.१५; य० 
२०.७६; ते० ब्रा० १.४.२.१; मैं० ३.११. 
३६; काठ० सं० ३८,११०; का० सं० 
२२.६७। 

अहितेन चिदर्बता ऋ० ८.६२.३ । 

अ्हिरिव भोग: ऋ० ६.७५.१४; य० २६. 
५१; नि० ६.१५; तें० सं० ४.६.६.१४; 
में० ३.१६.४५; काठ० सं० ३१.१७। 

अहीनां सर्वेषां विष ग्र० १०.४.२०; पै० 
सं० ८.७.१; १६.१६.१०। 

अहेठता मनसा ऋ० २.३२.३। 

अहेटमान उप याहि ऋ० ६.४१. १; तै० ब्रा० 
२.४.३.१२। 

अहेम यज्ञ पथामुराणा ऋ० ७.७३.३। 

अहेयातार कमपदय ऋ० १.३२.१४। 

अहो रात्राभ्यां नक्षत्रेस्‍्य: अ० ६.१२८.३; पै० 
सं०. १८.२५.५। 

अ्रहोरात्रे अन्वेषि अ० १२.२.४६; पै० सं० 
१७.३४.६ । 

अहोरात्रे इदं त्रम: झ्र० ११.६.५; पै० सं० 
१४.१२.५। 

होरात्रे नासिके अ० १५.१८.४ | 

अहोराजेबिमितं झ्र० १३.३.८। 

अह्वा प्रत्यडः ब्रात्यो अ० १५.१८.५। 

अ्रह्न च त्वा रात्रये श्र० ८.२.२०। 


नि 
डः 
कील 


अक् व पारावतान य० २४.२५; का० सं० 


हू तमसि हविधनिम य० १.६; हा० ब्रा० 
१.१.२.१२-१६; कंपि० १.४; ४७.३ । 
शुना ते अंशु य० २०.२७; काठ० सं० २२. 
१४; ते० से १.२.६.१। 
घुरशुष्टे देव य० ५ 

१; ६.२.२.४; श० ब्रा० ३.४,३,१८, २०, 
२१; गो० ब्रा० उ० भाग० २.४.३७९; 
कपि ० २.३; ३५.१: ३८.२ ४७.१ । 


तें० सं० १,.२.११. 


अ्ंशुशुत से रश्सिइह्व य० १८.१६; काठ० 
सं० १८.६१; तैं० सं० ४.७.७; कपि० 
२८.११ | 


ग्रंशं दुहन्ति ऋ० ६.७२.६ । 

अंशो भगो वरुणो श्र० ६.४.२ । 

अंसेस व ऋषय:ः ऋ० ५.५४.११ | 

अंसेष्वा मस्त: ऋ० ७.५६.१३: तै० ब्रा० 
२.८.५.५: में० स॑० ४ १४.८ । 

अंहोमु्च वृुषम अ० १६.४२.४॥। 

अ्ंहोमुच्ते प्रभर अ० १६.४२.३। 

अ्र होयुवस्तन्वस्तन्चते ऋ० ५.१५.३.। 

झ्राकरे बसोजरिता ऋ० ३.५१.३; मैौ० 
४.१२.५६। 

आ कलशा अनूषत ऋ० ६.६५.१४। 

आा कलशेषु धावति ऋ० ६.१७.४ । 

आ कलशेषु धावति ह्येन: ऋ० ९.६७.१४ | 

आाकों सुर्यस्थ रोचनात्‌ ऋ० १.१४.६ | 

आकूतिमप्नि प्रयुजं य० ११.६६; काठ० सं० 
१६.६५; श० ब्रा० ६.६.१.१५४५-२०; में० 
सं० २.७.७४; तै० सं० ४.१.६.१ । 

आकृति देवीं ग्र० १६.४.२। 

अकूत्या नो बृहस्पतः अ० १६.४.३; पै८ सं० 


हा चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सू ची 


१६९,.२७४.८ | 
आकूत्य प्रयुजिडइननये य० ४.७; काठ० सं० 
२.४५; तैं० सं० .१,२.२.१; ६.१.२-३; श ० 
ब्रा० ३.१.४,.६--६: १५; मै० सं० १.२. 
११: ३.६.६) कपि० १.१४; ३५.८ । 
आकृष्णेन रजसा वत्तंमानो य० ३३.४३; 
३४.३१; मं० ४.१२.१७०; ४.१४८.८३ । 
आक्ृष्णंन रजसा ऋ० १.३५.२; य० ३३. 
४३) ३४.३१: ते& सं० ३.४.११.२; 
काठ ० सं० ३२.४३; मैं० सं० ४.१२. 
१७०; ४.१४.८३,  स> प्र० अप्ट० समु०; 
नवम समु०; ऋ० भू० आाफर्षणानुकर्षण 
विषय । 


आकेनिपासों श्रहभि: ऋ० ४.४५.६। 

था क्रन्दय धनपते अ० २.३६. 
१६.४१.१३। 

आ क्रन्दय बलस्‌ ऋ० ६.४७.३०| य० २६. 
२६; प्र० ६.१२६.२; ते० सं> ४.६.७.७; 
मे० ३.१६.४८; पै० सं० १५.११.१०। 


दी ५ 
दि; पृ० सा 


आरा क्रम्प वाजिन य० ११.१६; काठ० सं० 
१६.१२; श० बा० ६.३.३.११; मं० सं० 
२.७.२१; ते० सं० ४.१.२.१२; कपि० 
३.१। 

था श्रावपेति य० १६.२४। 

ग्राक्षित्पूर्वास्वपरा ऋ० ३.५५.५। 

आ क्षोदो सहि ऋ० ६.१७.१२। 

आक्ष्णयावानों वहन्ति ऋ० ८.७.३५ । 

आक्ष्वेकं सरिणसेकं ग्र० १६.४५.५; पे० सं० 
१४.४.५। 

ग्रागच्छत आगतस्य ग्र० ६.८२.१; पे० सं० 
१९,५१७. ४ । 

आगत्य वाज्यध्वानं य० ११.१८; काठ० सं० 
१६.११; श० ब्रा० ६.३.३.८; मे० सं० 


२.७.२०; तै० सं० ५.१.२.१७; कपि० 
३०.१। 
आगधिता परिगधिता ऋ० १.१२६.६६ 


नि० ५.१५। 

थग्रा गन्‍ता मा रिषष्यत ऋ० ८.२०.१; सा० 
४०१। 

आआगन्देव ऋतुभिवंधेतु ऋण ४.५३.७; ऐ० 
ब्रा० १.३.२ । 

अगन्नुभुणामिह ऋ० ४.३५.२। 

आगन्स विश्ववेदसय् य० ३.३८; श० ब्रा० 
२.४. १.८ । 

गगन्म वृत्रहन्तम॑ ऋण ८.७४.४; सा० ८६; 
जैमि०१.६. ६; ऐ० ब्रा० १.१.१। 

आ्रागन्‌ रात्री संगसनी अ्र० ७.७६.३; पै० 
सं० १.१०३.१ 

आगादुदगादयं श्र ० २.९.२; पै० सं० २.१०: 
हे 


थ्रा गावो अग्मनू ऋ० ६.२८.१४ अ० ४. 
२१.१; तै० ब्रा० २.८.८.११ 

आरा गृहरगीतं स॑ ब्ृहतं भ्र० ११.६.१ 

था गोमता नासत्या ऋ० ७.७२.१; ऐ० ब्रा० 


५.३.१) छ.२.८ । 

आग्ना अग्न ऋ० १.२२.१० । 

अग्निश्गामि भारतो ऋ० ६.१६.१६; काठ ० 
सं० २०.२१ । 

अग्नि न स्ववृक्तिभिः ऋ० १०.२१.१; सा० 
४२०; ऐह ब्रा० ५.१.४; ऐ० आ० ५. 
३.२॥। 

गारते गिरो दिव ऋ० ७.३६९.५-। 

झार्नेयः कृष्णग्रीवः य० २६.५८; 
५.५.२२.१; का० सं० ३१.५६ । 

आग्ने याहि ऋ० ८.१०३.१४ । 


ते० सं० 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्र म-सूची ६६ 


आग्ने वह वरुण ऋ० १०.७०.११। 

आग्ने वह हविः ऋ० ७.११.५। 

आगे स्थर॑ राय ऋ० १०.१५६.३; सा० 
१५२६ । 

ऑग्मन्नाप उशतीबंहि:ः ऋ० १०.३०.१५। 

आग्रयणशच में य० १८.२०; कपि० 
श्८-११॥। 

आग्रवभिरहन्येभि: ऋ० ५.४८.३। 

झा घा गमद्यदि श्रवत्‌ ऋ० १.३०.८; सा० 
७४५; झ्र० २०,२६.२ । 

था घा ता गच्छानुत्तरा ऋ० १०.१०.१०; 
आ्र० १८-१.११; नि० ४,२०। 

भरा घा त्वावान ऋ० १.३०.१४; सा० 
१०८४५; झ्र० २०.१२२.२। 

था घा ये अ्ग्निम्‌ ऋ० ८.४५.१: य० ७. 
३२; सा० १३३, १३३८; नि० ६.१४; 
ते० बा० २.४.५.७; ऐ० आ० ५.२.४; 
में० ४.१२.१४६; कपषि० ३.१; ४१.८; 
काठ ० सू० १३.६० । 

थ्रा घा योपेव ऋ० १.४८.५। 

आ्राड़िरसानामाद्य: झर० १६.२२.१ । 

आरा च त्वामेता ऋ० ३.४३.४ । 

था च न त्वा चिकित्सामों ऋू० ८.६१.३। 

आ च नो बहिः ऋ० ७.५६.६। 

आरा चर्ंरिणप्रा वृषभो ऋ० १.१७७,१; ते० 
ब्रा० २.४.३.११; म० ४.१४.२७३:६ काठ० 
सं० ३८.८२।॥ 

ग्राच वहासि तां ऋ० १.७४.६ । 

था चष्ठ आसां कऋू०ए ७.३४.१०; नि० 
६.७ । 

अ्राचायं उपनयमानों अ्र० ११.५.३ पै० सं० 
१६.१५३.२; स॑ प्र>> एका० समु०; ऋ० 


भू० शंकरासमाधात; सं० 
संस्कार । 


वि० वेदारम्भ- 


आचायस्ततक्ष अ० ११.५.८। 
आचार्यों ब्रह्मतारी अ० ११.५.१६: गो० 
ब्रा० पु० २.५; पै० सं० १६.१५४.६; 
स० अ० दशमसमु० । 
आचार्यों मृत्युव रुण: अ० ११.५.१४। 
आरा चिकितान सुक्रतू ऋ० ५.६६.१; ऐ० 
ब्रा० ५,१.४। 
आच्छच्छन्द: प्रच्छच्छन्द: य० १५.५; श० 
ब्रा० ८.५.२.४-६: कपि० २६.५ 
आच्छद्विधानोगु पित:.. ऋ० १०.८५.४; 
ग्र० १४.१.५; पै० सं० १८५.१.५। 
आच्या जानु दक्षिणतो ऋ० १०.१५.६; 
य० १६.६२; आर० १८.१.५२; का० सं० 
२१.६४ । 
आरा जन त्वेष संहर्श ऋ० १०.६०.१। 

आ जनाय द्रद्वणगे ऋ८ ६.२२.८; अ० 
२०.३६.८। 
झा जडुघन्ति सान्वेषा ऋ० ६.७५.१३; य० 
२९.५०; ते० सं० ४.६.६.१३: नि० 
६.२०; मौ० ३.१६.४६; का० सं० 
३१.२२ । 

आ जागृविविप्र ऋतं ऋ० ६.६७.३७; सा० 

३५७; तां० ब्रा० १५.६.३। 

आ जात॑ जातवेदसि ऋ० ६.१६.४२; तै० 
सं० ३.५.११.४; ऐल ब्रा० १.३.५; मै० 
८,१०.६५। 

आ्रजामि त्वाजन्या अ० ३.२५.५। 

आजामि रत्के अ्रण्यत ऋ० ६.१०१.१४; सा० 
१३८७ 


आजास: पृषण ऋ० ६.५५.६; नि० ६.४। 
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झा जिनत्र कलशं य० ८.४२; ते० सं० 
39.६६.१० । 

आ जितुरं सत्पति ऋ० ८.५३.६; ऐ० ब्रा० 
४.५. १ 

आजिफ्ते ऋ० ८.५४.६। 

श्रा जुहोता दुबस्यता ऋ० ५.२८.६; ते० 
ब्रा० ३.४.२.३; श० ब्रा० १.४.१.र२े८, 
३६ । 

झ्रा जुहोता स्वध्वरं ऋ० ३-६.८; नि० 
४.१४ । 

श्रा जुहोता हविषा सा० ६३; सा० ब्रा० 
३:१४.६ । 

झा जुद्बान ईडयो अर ० ५.५२.३ । 

आ जुद्दान ईड्यो वन्चध ऋ० १०.११०.३; 
य० २६..२८; भ्र० ५.५२.३; नि० प८.क; 
तैं० ब्रर० ३.६.३२; काठ० सं5 १६२३१; 
नि० ८.८; में० सं० ४.१३.१४; का० सं० 
२१.४० । 

था जुह्दान: सुप्रतीक: य० १७.७३; काठ० 


् डु के हा कप मर ् 
सं० १८-४०; श० ब्रा०9.६.२. ३-३४) म० 
न प् हु हि के 5, हित 
सं० २.१०.६३) तें० सं० ४.६.५.१०, 


कपि० रे८.४। 

श्राजुद्धाना सरस्वती य>० २०.४८; काठ० 
सं० ३५.६१; मं ० सं० ३.११.१५; का० 
सं० २२.४६ । 

झजुद्धानो न ईड्यो ऋ० १.१८८.३ | 

आज्यस्य परमेष्छ्िनु अ्र० १.७.२; पे० सं० 
४.४.२। 

आ्राज्य बिर्भात अ० ६.४.७। 

ग्राउजनर्गान्ध सुर्राभ ऋ० १०.१४६.६; तैं० 
ब्रा० २.५.५.७ | 
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आ दधिक्रा: शवसा ऋ० ४.३८.-१०; ते० 
सं० १.५.११.१२; नि० १०.३२; ऐ० ब्रा० 
१४.४; ७.५.७ । 

आदला बुकमेकक्स्‌ अ्र० २०.१३२.१ । 

थ्रा दशभिविवस्वत ऋ० ८.७२.८ । 

ग्रादस्य ते ध्वसयन्तो ऋ० १.१४०.४ | 

अआदस्य शुष्मिणो ऋ० ६.१४.३ | 

भरा दस्युध्ना सनसा ऋ० ४.१६.१०। 

आदह स्वधामनु ऋ० 2१.६.४; सा० ८५१: 
ग्र०:२०.४०.३) ६६.,१२। 

आदानेन सन्दानेन अर ६.१०४.१; पे ० सं ० 
१६,४६९. १४ । 

आदाय जीत॑ जीताय ग्र० १२.५.५४७; प० 
सं० १६.१४६.७ । 

ग्रादाय इयेनो अभरत्‌ ऋ० ४.२६.७; नि० 
११.१। 

आदारो वां मतीनां ऋ० १.४६९.५ | 
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आदित्ते श्रस्थ वीयंस्थ ऋ० १.१३१.५; झर० 
२०.७५.३। 

आदित्त बिब्वे क्रतुं ऋ० १.६८.३। 

आरदित्पतचा बुबुधाना ऋ० ४.१.१८। 

आदित्‌ पश्यास्थुत श्र० ३.१३.६; काठ० सं० 
३५.१४; मे० सं० २.१३.११। 

आदित्प्रत्तस्थ रेतससो ऋ० ८.६.३०; सा० 
२०; ए० झा ३.२.४; काठ ० सं० २.७८; 
सा० ब्रा० ३.१.४.३। 

आदित्य चक्ष्रादस्त्व ग्र० ५.२१.१० । 

आदित्य नावमारुक्ष: ग्र० १७.१.२५। 

आदित्य गर्भ य० १३.४१: तै० सं० ४.२. 
१०.१; हा० ब्रा० ७.५.२.१७: मै० सं ० 
२.७.२३६; स० वि० गर्भाधान संस्कार; 
कपि० २५.८। 

आदित्या भ्रव हि ऋ० ८.४७.११ | 

श्रादित्यानां वसुनां ऋ० १०.४८.११ । 

आदित्यानामबसा ऋ० ७.५१.१; तै० सं० 
२.१.११.६, २०; में० सं० ४.१४.१६८ 


११.४; २०.१३५.६९; ऐ० ब्रा० ६.५.६; 
गो? ब्रा० उ० ६.१४। 
आदित्या रुद्रा बसवः ऋ० ३.८.८। 
आदित्या रुद्रा बहबो ऋ० ७.३५.१४; अझ० 
१६९.११.४; गो० बा० उ० ६.१४ । 
आदित्या विश्वेभरतदच ऋ० ७.५१.३। 
आदित्यासो श्रति स्रिधो ऋ० १०.१२६.५। 
आदित्यासो भ्रदितयः ऋ० ७.५२.१; काठ ० 
सं० ११.४८ । 
आदित्यासो शभ्रदिति: ऋ० ७.५१.२; ऐ ० ब्रा० 
रे.३.५। 
आदित्या हु जरितः झ्र० २०.१३५.६; गो० 


ब्रा० 35 ६.१४। 

आदित्येम्यो आ्राड्धिरोभ्यो भ्र० १२.३.४४;: 
प॒० स॒० १७.४०.४; काठ० सं० ११.११: 
ते० सं० १.१.१३.५ । 

आदित्यरिन्द्रःसगणों ऋ० १०.१५७.३; सा० 
१११२; श्र० . २०.६३.२; १२४.५; ते० 
झा० १,.२७.१। 

श्रादित्येनों भारती य० २६.८; मै० सं० ३. 
१६.२४; का० सं० ३१.८ । 

आदित्साप्तस्थ चकिरन्‌ ऋ० ८.५५.५। 

आदिद्ध नेम इन्द्रियं ऋ० ४.२४.५ । 

आदिद्वोतारं वृशते ऋ० १.१४१.६ । 

आदिनवं प्रतिदीब्ने अ० ७.१०६.४; पै० स० 
४,68,७। 

आदिन्द्र: सत्रा तबिबीर ऋ० १०.११३.५। 

आदिन्सात्राविश्द्‌ ऋ० १.१४१.५। 

थ्रा दिवस्पृष्ठतश्वयु: ऋ० €६.३६.६ । 

आदीमइ्व न हेतारो ऋ० ६.६२.६; सा० 
१०१०। 

शआादों के चित्पत्य, ऋ० ६.११०.६; सा० 
१४९५। 

आदी त्रितस्थ ऋ० ६.३२.२; सा० ७७१ | 

आदों शवस्यब्रवीद्‌ ऋ० ८.७७.२ | 

आदी हंसो यथा गणम्‌ ऋ० ६.३२.३; सा० 
990० 

आदू नु ते अनु ऋ० ८.६३.५। 

आदू मे निवरो ऋ० 5.६३.१५। 

ग्राहृध्नोति हविष्कृति ऋ० १.१८.८ | 

भरा देवानामग्रयावेह ऋ० १०.७०.२। 

था देवानामपि पन्‍्थां ऋ० १०.२.३; अ० 
१६.५६.३ ते ० सं० १.१.१४.३; १०; ऐ ० 
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ब्रा० १.२३; ७.२७; काठ० सं० २.११२ | 

आा देवानामभवः केतु ऋ० २.१.१७ । 

आ देवेषु वृइचते भ्र० १५.१२.१० । 

आदेवो ददे बुध्न्या ऋ० ७.६.७। 

आ देवो दूतो ऋ० १०.६८.२। 

झा देवों यातु ऋ० ७.४५.१ तें० ब्रा० 
२.८.६.११ ए० ब्रा० ५१.४ म० सं० 
४,१४.८०; काठ» सं० १७.१०५ | 

खरा देन्यानि पाथिवानि ऋ० ५-४१.१४। 

आा देव्या वृशीमहे ऋ० ७.६७.२। 

आरा दंव्यानि ब्रता ऋ० १.७०.२। 

आद्य रथं भानुमो ऋ० ५.१.११ | 

ग्राद्यां तनोषि ऋ० '४.५२.७ । 

श्राद्रोदसी बितरं ऋ० ५.२६.४। 

झा दृभ्यां हरिभ्यां ऋ० २.१८-३; नि० 
3.९ 

था दिबहाँ ग्रसिनों ऋ० १०.११६.४। 

आ्राधतत पितरो य० २.३३; ऋ० भू० पितृयज्ञ 
विषय । 

भरा धर्शासिब्र हहिवों ऋण ५.४३.१३; ऐ० 
ब्रा० ५.४.१। 

भरा धावता सुहस्त्यः ऋ० ६.४६.४; नि० 
२.४ 

प्राधोवर्णा कामशल्याम्‌ अ० ३.२५.२। 

भ्राधीषमाणाया: पति: ऋ० १०.२६.६९ | 

झा धृष्वंस्से द्घाता ऋ० ७.३४.४; ए ० 
ब्रा[० ५.२.२। 

भरा घेनवः पयसा ऋ० ४.४३-१; ए ० ब्रा० 
२.३.२। 

थ्रा नवो घुन० ऋ० ३.५५-१६; स० प्र० 
चतुर्थसमु० । 


आ घेनवो सामतेयं ऋ० १.१५९२.६-। 

ग्राश्नणा चित्तद क॑ ऋ० ७.१८.१७ । 

झा न इडाभिविदथे ऋ० १.१८६-१ य० 
३३,३४ का० सं० ३२.३४; । 

आरा न इन्दो सहीसिषं ऋ० ६€.६५.१३ | 

करा न इन्दो दतरगिविन ऋ० ६.६७.६। 

आरा न इन्दो शतरिवन ऋ० ६.६५.१७; सा० 
परे । 

थ्रा न इन्द्र महीमियं ऋ० ८.६. २३ । 

भ्रान इन्द्र वृक्षे ऋ० १०.२२.७। 

आ न इन्द्राबृहस्पती ऋ० ४.४६.३ । 

ग्रान इन्द्रो दूरादा ऋ० ४.२०१; य० २०. 
७८; ए० ब्रा० ४.५.२; एं० श्रा० 
५.२.२; का० सं० २२.२६ । 

श्रान इन्द्रो हरिभिर्या ऋ० ४.२०.२; य० 
२०.४६; का० सं० २२.३७ । 

आ न इडाभिविदथे ऋ० १.१८६.१; य० 
३३.३४, ४७ । 

ग्रा न ऊर्ज वहतमश्विता ऋ० १.१५७.४। 

आन एतु सनः य० रे.२४ काठ ० सं ० 
8,४; ते सं० १.८.५.६११; श० बा० २.६. 
१.३९; मैं० सं० १.१०.१६; कपि० ८5.१०। 

आननन्‍्दा मोदा: प्रमुदों अ० ११.७.२६; 
८.,र२४-। 

थ्रा नपातः शबसो ऋ० ४.२४. । 

ग्रा नयेतमा रभस्व अ० ६.५.१; पै० सं० 
१६.६७.१; सं० वि० वातप्रस्यसंस्कार । 

आरा नस्तु्ज राय ऋ० २.४२.४। 

था नस्ते गन्तु सत्सरः ऋ० १.१७२.२; सा० 
श्ड्श्३े 

आरा न पवस्व धारया ऋ० ६€.३५.१। 

ग्रा न पवस्व वसुमद्‌ ऋ० ६.६९.८। 
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भा न पूृषा पवसानः ऋ० &.८१.४। 

भरा नः प्रजाँ जनयन्तु ऋ० १०.८५.४३; 
म०ए स० २.१३.११७; काठ० सं ० १३.७२: 
४०.८; सं० वि० विवाहसंप्कार । 

आरा नः शुष्म॑ नृषाह्य ऋ० ६.३०.३। 

भरा नः सहस्रशों भर ऋ० ८.३४.१५ | 

झा न सुतास इन्दबः ऋ० ६.१०६.६: सा० 
१३२८ । 

भरा नः सोम पवसान : ऋ० ६.८१.३। 

आ नः सोम सहो ऋ० ६.६५.१८; सा० 
परे४। 

आ नः सोम संयतं ऋ० ६.८६.१८: सा० 
११५४। 

थ्रा नः सोम पवित्र ऋ० ६.६२.२१। 

झ्रान न सोमे स्वध्वर ऋ० ८५.५०.५। 

आ नः स्तुत उप वाजेशि: क्र० ४.२६,१। 

थ्रा नः स्तोममुप द्रवतू ऋ० ८.५.७ । 

आ न स्तोममुप द्रविध्यानों ऋ० ८.४६.५। 

आ नामभिमंरुतो वक्षि ऋ० ५.४३.१० | 

आरा नायंस्थ दक्षिणा ऋ० ८५.२४.२६। 

आ नासत्या गच्छुत॑ ऋ० १.३४.१०। 

थ्रा नासत्या त्रिभिः ऋ० १.३४.११; य० 
३४.४७; का० सं० ३३.३४। 

झा निरेकमुत प्रियं ऋ० ८.२४.४। 

झा निव्तंन व्तंय ऋ० १०.१६.,८; तै० सं० 
३.३.१०.१। 

आ निवतं नि बतंय पुनः ऋ० १०.१६.६। 

ग्रा नुनमह्विना युवं ऋ० ८.६.१; भ्र० २०. 
१३९.१। 

भरा नुनमश्विनोऋ षि: ऋ० ८.8.७; अ० 
२०.१४०.२। 


आ नूने यातमह्विना रथेन ऋ० ८.८.२; 
ग्र० २०,१४१.४ | 

था नूनं यातमश्विनाइवशि: ऋ० ८.८७.५। 

आ नून यातमश्विनेमा ऋ० ८.६.१४: श्र 
२०.१४१.४ । 

आरा नून रघुवर्तेिनि ऋ० ८.&.८; झ्र० २०. 
१४०.३; ए ० ब्रा० १.४.४ । 

आनृत्यत: शिखण्डिनो ग्र० ४.३७.७ । 

आ नो अग्ने रयि ऋ० १.७९.८; सा० 
१५२४ में० सं० ४.१२.१०६; काठ ० सं० 
१०.२८ । 

क्रा नो अग्ने बयोवृध॑ ज० 5.६०,११; सा० 
४३। 

आ नो शग्ने सुचेतना ऋ० १.७६.६; सा० 
१५२६ तै० ब्रा २.४.५.३; मे० सं० ४. 
१०,१३१, ४.१२.१०५; काठ ० सं० 
२.७२ । 

आरा नो अग्ने सुमति भ्र० २.३६.१; पै० स० 
२.२१.१। 

थ्रा नो अद्य समनसो ऋ० ८.२७.५। 

भरा नो अस्वावदश्विना ऋ० ८.२२.१७। 

श्रा नो अभ्रश्विना त्रिवुता ऋ० १.३४.१२॥ 

आनो गनन्‍त' मयो ऋ० ८.८.१६। 

भरा नो गन्त रिशादसा ऋ० ५.७१.१। 

भरा नो गन्‍्तं रिशादसेमां ऋ० ८.८.१७। 

आरा नो गव्यान्यइुब्या ऋ० ८.३४.१४। 

औ नो गव्येभिरद्व्य: ऋ० ८.७३.१४ । 

आ नो गव्येभिरश्व्यवंसव्य: ऋ० ६.६०.१४ 

झा नो गहि सख्येभि: ऋ० ३.१.१६; मे० 
स० ४.१४,.२२५। 

था नो गोत्रा दह हि गोपते ऋ० ३.३०.२१। 
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आ नो गोमन्तसदिवना ऋ० ८.५.१० । 

आग नो दछिक्रा: पथ्यां ऋ० ७.४४.५। 

भ्रा नो दिव आ प्रृथिव्या ऋ० ७.२४.३; मे ० 
स० ४.११.६२; ४.१४.४३। 

आरा नो दिवो बृहतः ऋ० ५.४३.११; ते० 
सं० १८.२२.४; ऐ ० ब्रॉ० ५.४.१; में० 
सं० ४.१०.१६; काठ० सं० ४.१२१॥। 

भरा नो देव दशवसा ऋ० ७.३०.१; ए ० 
ब् ० ४.३.१। 

आ नो देव: सविता त्रायमारशोे ऋ० ६.५०.८ 

झा नो देवः सविता साविशद्‌ ऋ० १०. 
१००.३। 

झा नो देवानामुप वेतु ऋ० १०.३१.१। 

आ नो देवेभिरुपदेवहाति ऋ० ७.१४.३। 

थ्रा नो देवेभिरुप यात॑ं ऋ० ७.७२.२; ए ० 
ब्रा० ५.३.१॥। 

आ नो झा स्नेरा श्रवोशि:ः ऋ० ८.५.३२। 

आरा नो द्रप्सा मधुमन्तो ऋ० १०.६८.४। 

आग नो नावा मतीनां ऋ० १.४६७; ऋ० 
भू० नौविमानविषय । 

झानो नियुद्धिः शतिनी ऋ० ७.६२.५; 
य०र२७छ.र८) मए सू० ४.१४.२६). त० 
ब्र[० २.८.१.२; का० सं० २९.३१ ॥ 

आरा नो नियुद्धि: शतिनीभि: ऋ० १.१३५.३; 
७.६२,५; य० २७.२८; ए ०5 ब्रा० ५.२.७; 
तठ ज्रा० २.८. १.२. ॥ 

आ नो बहिः सधसादे ऋ० १०.३५.१०। 

आ नो बहाँ रिशादसों ऋ० १.२६.४ | 

थ्रा नो बृहन्ता बृहतीभिः ४.४१.११। 

आ नो ब्रह्माणि मरतः ऋ० २.३४.६ । 

आनो भज परमसेषु ऋर० १.२७.५; सा० 
१४६६ । 


आ नो भ्रद्राः क्रतवो यन्‍्तु ऋ० १.८६.१; य० 
२५.१४; नि० ४.१६; एं ० आ० १.५.३; 
५,३.२; काठ० सं० २६.२३; नि० ४.१६; 
का० सं० २७.१८; सं० वि० स्वस्तिवाचन । 

आ नो भर दक्षिणेतामि ऋ० ८.८१.६। 

आ नो भर भगमिन्द्र ऋ० ३.३०.१६; ते० 
ब्रा० २.५.४.१; नि० ६.७ । 

आरा नो भर सा परि एठा अ० ५.७.१। 

थ्रा नो भर वृषण ऋ० ६.१६.८। 

आ नो भर व्यंजन ऋ० ८.७८.२। 

आ नो मख्स्य दावने ऋ० ८.७.२७ । 

थ्रा नो महीमरमाते ऋ० ५.४३.६। 

थ्रानो मित्र सुदीतिभि: ऋ० ५.६४.५। 

आ नो मिन्नावरुणा घृतें: ऋ० ३.६२.१६; 
य० २१.८; सा० २२०, ६६३; ते० स० 
१.५.१२:२०; १.८.२२.३२। १.८5.२२.८; 
मैं० सं० ४.११.६५; ४.१४.१६६; का० 
सं० २३.८; का० सं० ४.१२६; १२.३७; 
२६.३४; ता० ब्रा० ११. २.३; सा० ब्रा० 
३,१.४.५। 

थ्रा नो समित्र/वरुणा हव्यज़ुष्टि ऋ० ७.६५.४; 
त> ब्ला० २.८.५९.,७। 

थ्रा नो यज्ञ दिविस्पुशं ऋ० ८.१०१.६; य० 
३३.८५; ए ० बा० ५.२.१। 

था नो यज्ञ नमोवृध ऋ० ३.४२.३ । 

आ नो यज्ञ भारती ऋ० १०.११०.८; य० 
२६.३३; भ्र० ५.१२.५; तै० ब्रॉ० ३-६: 
३.४; नि० ८५.१३; मै० सं० ४:१३.१६; 
काठ० सं० १६.२३६; का० सं० ३१.४०। 

ब्रा नो यज्ञाय तक्षत ऋ० १.१११.२। 

आ नो यातम्ुपक्षति ऋ० ८.८.५। 

आ नो यात॑ दिवस्परि ऋ० द.८.४; अ० 
२०.१४२३.२। 


छ्द चतुर्वेद-मन्त्रा नुक्रम-सू ची 


आ नो यात॑ दिवो श्रद्छा ऋण ४.४४.५; 
ग्र० २०.१४३.५ । 

ग्रा नो याहि परावलत ऋण० ८.६.३६ | 

था नो याहि महेमते ऋ० ८.२४.७ । 

था नो याहि सुतावतो ऋ० ८.१७.४; आ० 
२०.४.१। 

श्रा नो याह॒युपश्रुति ऋ० ८.३४.११। 


झा नो रत्नानि बिश्रता ऋ० ५.७५.३; सा० ७५ 


१७४५। 

थ्रा नो रयि मदच्युतं ऋ० ८.७.१३। 

आ नो राधांसि सवित ऋ० ७.३७.८ । 

थ्रा नो रुद्रस्य सूनवो ऋ० ६.५०.४। 

गा नो वबयो वयः सा० ३५३। 

झा नो वायो महे तने ऋ० ८.४६.२५, मै० 
सं० ४.१४.२१; ए ० ब्रा० ५.२.१। 

झा नो विश्व आस्क्रा ऋ? १.१८६.२; तै० 
ब्र० २.८.६.३; मे ० सं० ४, १४. १४५ । 

आ नो विद्ववान्यश्विना ऋ० ८.८.१३। 

थ्रा नो विव्वाभिरूतिभिरश्विना ऋ० ८. 
८.१। 

था नो विश्वाभिरूतिभि: संजोबा ऋ० ७. 
२४.४; तै० ब्रा०. २.४.३.६;  ७.१३.४: 
ए ० ब्रा० ५.१.४; काठ ० सं० ८.७५ । ह 

आरा नो विद्वासु हृव्थ ऋ० ५.६०.१; सा० 
२६६; १४६२; झर २०,१०४.३; एं ० 
खरा ४,२.४; सा ब्राठ २.१.४,२० | 

थ्रा नो विश्वेषां रस ऋ० ८.५३.३। 

क्रा नो विश्वे सजोबसो ऋ० ८.५४.३। 

था नोपवोभिमंस्तो ऋ० १.१६७.२ । 
स्त्रारि। जन्तवों श्र>. ११.३.१० 

आन्त्राणि स्थालीमंधु य० १९.८६; का० 
सं० २१.४६; मै० सं० ३.११.७८ | 


के 
आन्त्रेभ्यस्ते ऋठ १०.१६३.३: ग्र० २.३३.४ 


२०,९६.२७ | 
आन्य दियो मातरिश्वा ऋ० १.६३.६; 
सं० २.३.१४.२; ए० ब्रा० २ १.६ 
सं० ४.१४.२२७; काठ ० सं० ४.१३ 


ग्राप इृदवा उ भेषजी ऋ० १०.१३७.६: 
० २.७.५; ६.६१.३; प० स० ३.२.७. 
४८.६ । 


आ पकक्‍थासों भलानसो ऋ० ७.१८.७। 

आपतये त्वा परि य० ५.५; कपि० २.३; 
३५.१; श8० ब्रा० ३.४.२.१०-०१२, १४; 
गो बा० उ० २.३.३७६); मं० सं० १ 
२.५३। 

आपथयो विपथयो ऋ० ५.५२.१० । 

थ्रा पप्राथ सहिना ऋ० 5८.७०.६; सा० 
८६३; भ्र० २०.८१.२; ६२.२१; ऐ ० ब्रा० 
५.१.१; मे० सं० ४.१२.१०१। 

आ्रापप्रषी पाथिवान्युरु ऋ० ६.६१.११; ऐं० 
ब्रा० ५.१.१। 

आपभुषी विभावरि ऋ० ४.५२.६। 

आ पप्रौ पाथिव ऋ० १.८१.५। 

आपये स्वाहा स्वापये य० ६.२०; 
9.२.१.२; कपि० ४८-६ । 

थ्रा परमाभिरुत ऋ० ६.६२.११। 

था पर्जन्यस्थ श्र> ३.३१.११। 

आ पव्ृ॑तस्प मरुतां ऋ० ४.५५.५। 

झा पवरमान धारण ऋ० ६.१२.६; सा० 
१२०३२.। 

था पवमान नो भरायों ऋ० 

झा पवमान सुए्रजत ऋ० 
६०६। 

था पवस्व गविष्टये ऋ० ६.६६.१५। 


शण ब्रा० 


र्‌ प्र 
५.२; सा० 


चतुरवेद-मन्त्रानुक्रम-सू ची ७६ 


भा पवस्व दिया पत ऋ० ६,.११३.२; सं० 
वि० संन्यास संस्कार । 

आ पवस्व मदिन्तम ऋ० ६.२५.६; 
सा० १र०८। 

आरा पवस्व महीमि् ऋ० €६.४१.४; सा० 
3 । 

थ्रा पवस्व सहस्रिण रथि गोमन्तं ऋ० &€. 
६२.१२ । 

थ्रा पवस्व सहस्रिणं राय सोम ऋ० ६.६३. 
१; सा० ५०१; दे० ब्रा० ५.१.१३। 

आरा पवस्व सुवीर्य ऋ० ६.६५.४; सा० 
ध्पपद। 

आरा पवस्व हिरण्यवद्‌ ऋ० ६.६३.१८; य० 
८.६३ । 


४०.४; 


आ पशु गासि पृथिवीं ऋ० ८.२७.२। 

आरा परश्चातास्ना सत्या ऋ० 
७२.०२ । 

आपश्चित्पिप्यु स्तथों. ऋण ७.२३.४; य० 
३३.१८; अ० २०.१२.४;  काठ० सं० 
३२.१८ । 

आपशर्चिदस्म पिन्वन्त ऋ० ७.३४.३। 

आपश्चिद्धि स्वधशसः ऋ० ७.८५. 

आरा पह्यति प्रति अं० ४.२०.१; पे० सं० 
८४.६९ । 


७,.७२.५; 


जा 


आपस्पुत्रासो अभि अ० १२.३.४। 

आप: पुणीत भेषजं ऋ० १.२३.२१; १०. 
६.७; ग्र० १.६. ३; काठ० सं० १२.६५ । 

ग्रापानासोी विवस्व॑ंतो ऋ० ६.१०.५; सा० 
११२३२। 

आपान्तमन्युस्तृपलप्रभर्मा ऋ० १०.८५६.५; 
तेल सं० २.२.१२.३; तै० श्रा० १०.१.६; 
नि० ५.१२। 


आपी वो अस्मे बितरेव ऋ० १०.१०६.४ | 

था पुत्रासो ने सातरं ऋए ७.४३.३; ऐ० 
ब्रा० ४५,२.१। 

आ पुूर्णों अस्थ कलह: ऋ० ३.३२.१५; 
ग्र०२०.८.३; ऐ० ब्रा० ६.३.३; गो ब्रा० 
उ० २.२१। 

भरा पृषड्चित्रवहिषं ऋ० १.२३.१३। 

झ्रापो अग्नि प्र हिणत भ्र० १८.४.४० । 

झापो अग॑ दिव्या अ० ८.७.३; ते० सं० 
१६.१२.३२। 

भआ्रापो अग्रे विशध्वमानस्‌ अ० ४.२.६ । 

आपो भ्द्यान्वचारिषं ऋ० १.२३.२३; १०. 
६.६; य० २०.२२; तैं० सं० १.४.४५. 
१३; ४६.८५; तैं०  २.६.६.५६. तै० बा ० 
२६:६५ ॥ 

आपो अस्मास्मातर: ऋ० १०.१७.१०; य० 
४.२; भ्र० ६.५१.२; ते० सं० १.२.१.६; 
काठ० स० २.३)  श० बा०  २३.१.२.११; 
२०, २१; में० सं० १.२.५; कपि० १.१३। 

आपो देवी: प्रति गृुभ्णीत य5 १२.३५; 
काठ० सं० १६.११६: ते सं० ४,.२.३.६१ 
श० ब्रा० ६.८.२.३ मे० सं० २.७.१२३; 
कपि० २५.१; ३२.२ । 

आपो न देवीरुप यन्ति ऋ० १.८३.२; अ० 
र०.२५.९२ । 

आपो न सिन्धुमभि यत्‌ु ऋ० १०.४३.७; 
ख0 २०,१७.३७॥। 

आापो भद्गा घतस्‌ झअ० ३.१३.५; तै> सं० 
५.६.१.६। 
आपो भूयिष्ठा इत्येको ऋ० १.१६१.६। 
आपो मौथषधीमती: अ्र० १६.१७.६; पै० स० 
७,१६.६। 
आ्रापो यदु व शोचिस्तेन अ० २.२३.४। 


8 चंतुवंद-मन्त्रानुक्रम-सुची 


आपो यद वस्तपस्तेन श्र० २.२३. १ 

आपो यद्‌ वस्तेजस्तेन अ० २.२३.५ । 

आपो यद्‌ वोर्धचस्तेन अ० २.२३.३ । 

आधपो यद्‌ वो हरस्तेन भ्र० २.२३.२। 

आपो ये वः प्रथम ऋ० ७.४७.१ । 

आतपो रेबतीः क्षयथा ऋ० १०.३०.१२; 
काठ० सठ १२,६४), २९.७, एए० बा० 
२.२.६। 

श्रापो वत्स जनयन्ती: अ० 
ब्ला० पु० १.२; १.३६ ॥ 

आपो विद्यदश्न॑ ग्र> ४.१५.६। 

गरापो हु यद्‌ ब्रृहतीविश्व ऋ० १०.१२१.७; 
य० २७.२४; रे२.७; अर० ४.२.६; त० 

२.२.१२९.२; ४.१.८.४५; ७.४.१६९.१६; 

४१.८. #, ह।  ५:९१११६ | 5१४६९; 
तै० आा० १,२३८; १०.१.११; का० सं० 
२६.३५; ३६.१५; मै० सं०  २.७.५६; २. 
१३,१३; ४.६.२४६; नि० ६.२७ | 


डशछक, गो० 


आयो हि ष्ठा मयोसुबः ऋण १०.६.१; य० 


११.४०; ३६. १४; सा० रै८रे७; ० १: 
५.१; ते० सं> ४.१.५.२; *-६-१-१९; 
9,४,१६.१६; ते 6.४ २,४: १०.१. 
११: नि० ६.२७; ऐ ० बा ० ३.र३.१२; मे 
सँ७०  २.७.५६;. २.१२.१३;  ४.६.२४६९; 
काठ० स० १६.४९; १६.५९; २*-१७, 
कपि० ३०.३: ढंद,४; सा बा० ३-१-२ 


७; पे० स॑ं5० १६.४*.८ । 
आप्नोतीम॑ लोकस्‌ श्र० ६.६.१३। 
आ प्यापस्व सदिन्तम ऋ० १.६१.१७; य० 


१२.११४; त० स> १.४.२२.१; ते० आा० 
३.१७.१; काठ० से ३२.७१; कपि० 
टी श्३ || 


था प्यायस्व समेतु ऋ० १.६१.१६; ६.२१. 


४; य० १२.११२; ते० सं० ३.२.५.८; 

४,२.७.१२: तां ब्रा० १.५.८; कपषि० २५. 

(;: ड४न,१३; काठ> सं०ठ १६१८०: - श० 

ब्रा० 9.३,१: में० सं० २.७.१६५: कपि० 

४८.१३ । 

था प्रच्यवेधामप अ० १८.४.४६.। 

आ प्रत्यञु्चं दाशुषे अ० ७.४०.२। 

आ प्रद्रव परमस्या: अ० ३.४.५ । 

श्राप्र॑द्रव परावतो ऋ० ८.८२.१। 

आ प्र द्रव हरिवों ऋ० ५.३१.२; 
३.२१ । 

आ प्र यात मरुतो ऋ० ऋ० ८.२७.८। 

आ प्रागाद्‌ भद्रा सा० ६०८; आाए० ब्रा० ६. 
३.३३ । 

था प्रा रजांसि दिव्यानि ऋ० ४.५३.३ । 

आप्रुषायन्मधुन ऋ० १०.६८.४; आअ० २०. 
१६.४ । 


नि० 


अबयो अनाबयों अं० ६.१६.१ । 

आ बुरद बृत्रहा ऋण ८.४५.४; सा० 
सा० ब्रा० ३.१.४.५। 

आ ब्रह्मन्‌ ज्राह्मणो य० २२.२२; ते० सं 
9.४. १८.१) श० दबाए १३. १-१० 
मै० सं> ३.१२.८; का० सं० २४.२४ । 

थआा भनन्‍्दमाने उपाके ऋ० १.१४२.७ । 


२१६; 


आर भनन्‍्दसाने उषधसा ऋ० ३४.६ । 

आ भरतं शिक्षतं वज्ञबाहु ऋ० १.१०६.७; 
ते> बा० ३.६:११-२ 

करा भात्यर्निस्वसाँ ऋ०  ५.७६.१; - सा० 


१७५२; ऐ० ब्रा० १.४.४ | 
आ भानुना पाथिवानि ऋ० ६.६-६। 
आ भारती भारतीभिः: ऋ० र३.४.८; 
9,२,फ८ । 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सूची , मर 


आभिविधे माग्नये ऋ० ८.२३.२३ । 

आशभिष्ट्वमभिष्टिमि: सा० ६४२, सा० ब्रा० 
३.१.४.१३ ॥ न्‍ 

आपशिष्टे अ्रद्य गीभिः ऋू० ४.१०.४; ते ० सं० 
४,४,४.२७; मे ० सं० २.१३.५४ १ 

आभिः स्पृधो सिथती: ऋ० ६.२५.२; तै० 
ब्रा० २.८.३.३ । 

आशभुत्या सहजा वज्च ऋ० १०.८४.६; श्र० 
४,३१.६। 

आशभुषेण्यं वो मरुतो ऋ० ५.५५.४॥। 

आभोगयं प्र ऋू० १.११०.२। 

म्रामणको मणत्सकः भ्र ० २०.१३०-६ । 

आरा सध्वो अस्सा असिचन्‌ ऋ० १०.२६.७; 
आ्र० २०.,७६,७.। 

आ मनीषामन्तरिक्षस्थ ऋ० १.११०.६ । 

आ मन्द्रमा वरेण्यं ऋ० €.६५.२६; सा० 
११३८। 

शा मन्द्रस्य सनिष्यंतो ऋ० ३.२.४। 

थ्रा मन्द्ररिन्द्र हरिसिः ऋ० ३.४५.१; य० 
२०.५३; सा० २४६, १७१८; अ०. ७, 
११७.१; तै०आ० १.१२.२; का० सं० 
२२.४१: सा० वि० ब्रा० ३.१.४.२० | 

झा मम्येथामा गत॑ ऋ० ३.४८.४। 

आरा सा पुष्टे च पोष अ० ३.१०.७ । 

आ मा पृषन्नुप द्रव ऋ० ६.४८.१६। 

आ मासरुक्षत्‌ पर्णमरिणःः अ० ३.५.५; 
पै० सं० ३.१३.५। 

आ मारुक्षद्‌ देवमरिंग अ० 5.५.२० । 

आ मा वाजस्य प्रसवो य० ६. १६; तें० सं ० 
१.७.८.१६, शे० ब्रा० ५.१.५.२६, २७, 
मैं० सं० १.११.१५, कवि० २९.१ । 

आमासु पक्‍वमेरय ऋ० ८. ८६. ७, सा० 


१४३१, तं० सं० १.६.१२.६; नि० ६. १४। 

था मां सिन्रावरुणेह ऋ० ७.५०.१। 

थ्रा सित्रा वरुशा भगगं ऋू० ६.७.८। 

आ मित्रे वरुण भगे सा० ११३५। 

आ सित्रे वरुण ब्य ऋ० ४५.७२.१; ऐ० 
ब्रा० ५.१.१ । 

आमिनोनिति भद्यते अ० २०.१३१.१। 

आम्रज प्रत्यावतंये ऋ० ६. ४७. ३१, य० 
२६. ५७, अ० ६. १२६. ३; मे० सं० २. 
१६, ५६, तैं० सं० ४. ६. ६. २०; कपि० 
६.२ । | 

आ मे अस्य प्रतीव्य ऋ० ८.२६.८। 

आरा से धनं॑ सरस्वती भ्र० १६. ३१. १०; 
प०सं० १०. ५. १०१ 

आ से महच्छुतभिषग्‌ झ० १६.७.५ | 

आ मे वचांस्युद्यता ऋ० ८.१०१.७ । 

झाभे सुपक्वे शबले झ० ५.२६.६; पें० सं० 
१३.९.६ 

आ मे हव॑ नासत्याश्विना ऋ० ८-४५-१। 

आयजी वाजसातमा ऋठ १. २८.७, नि० 
६४.३६; ऐ ब्रा० ७.३.५। 

आ यज्ञेदेंव मत्य ऋ० ५.१७.१। 

करा यत्पतन्त्येन्यः ऋ० ८.६६.१०, अ० 
२०.६२.७॥। 

आ यत्साक॑ यदश्यसों ऋ० ७.३६.६ । 

आ यदइवान्वनन्बत: ऋ० ८.१.३१.। 

आ यदिन्द्रवव ददूहे ऋ० ८.३४.१६ । 

आरा यदिषे नर्पात ऋ० १. ७१. 5, य० ३३. 
११, ते० सं० १. ३. १४. १७; मै सं० 
४. १४, २१३. का० स० ३२. ११ ॥। 

आरा यद्‌ दुवस्थाद दुबसे ऋ० १. १६५. १४; 
मैं० सं० ४. ११. ६२। 


घर चतुर्वेद-मन्त्रानुक्र म-सूची 


आा यद्‌ दुवः शतक्रत० ऋ० १. ३०. १५, 
सा० १०८६, अ० २०. १२२. ३। 

आ यद्वरी इन्द्र विज्नता ऋ० १. ६३. २। 

आ यद्योनि हिरण्ययं आशुः ऋ० ६. ६४. 

कर 

आ यद्योनि हिरण्ययं वरुण ऋ० ५.६७.२। 

श्रा यद्र हाव वरुणशाइच ऋ० ७.८८. ३ । 

आ यद्ज्ज इन्द्र धत्से ऋ० ८५.९६९.५ । 

आ तद्वामीय चक्षसा ऋ० ५.६६.६ । 

आ यद्ां योषरणा ऋ० ८.८.१०। 

आ यहां सूर्या ऋ० ५.७२.५ । 

आयने ते परायरों ऋ० १०. १४२. ८५, आअ० 
६.१०६. १; पै० सं०१६-३३.५१ 

आयसन्तारं महि स्थिरं ऋ० ८. ३२. १४। 

आ यन्ति दिव: प्रथिवों अ० १२. ३. २६; 
पै० सं० १७. ३८. ५। 

थ्रा यन्‍्तु नः पितरः य० १६. ५८ का० सं० 
२१. ६१; कऋ० भू० पञु्चमहायज्ञविषय 
जी० ले० ३७८ । 

आ यन्‍्नः पत्नीगंसन्‌ ऋ० ७.३४.२० । 

थ्रा यन्‍्मा वेना अरुहन्‌ ऋण ८.१००.५। 

आ यन्मे अभ्वं ऋ० २.४.५, नि० ६.१७ । 

आयमगन्त्संवत्सर: ३. १०. ८, पं सं० १. 
१०६.१। 

आ्रायमगन्‌ पर्ण मशि: अ० ३. ५.१; पै० सं० 
३.१३.१। | 

ग्रायमगन्‌ युवा अ० १०. ४. 
१६.३२१.८ 

ग्रायमगन्सविता क्षुरेश अ्र० ६. ६८. १; पै० 
सं० १६... १७. १३, सं० वि० चूडाकमे- 

: संस्कार । । 

आयभद्य सुकृतं प्रातरिच्छ ऋ० १.१२५.३। 
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आ ययाम सं बबहूँ अ० ६. ३.३; पै० सं० 
१६ ३६.३ । 

था ययोस्त्रिशतं तना ऋ० €. ५८.४, सां० 
१०६० । 

आय वेननती जनी अ० २०,१३१.८ । 

ग्रा यस्ततन्ध रोदसी क्रू० ६.१. ११, तै० 
ब्रा० २. ६. १०. ४; ऐ० ब्रा० २. १. १०; 
मे० सं० ४. १३, ५७; काठ० सं० १८. 
श्स्ड। 

झा० यस्तस्थों भुवनानि ऋ० €.८४.२। 

थ्रा यस्ते अग्न इधते ऋ० ७.१.८। 

आ यस्ते सपिरासुते ऋ० ५.७.६ । 

था यस्मिन्ते स्वपाके ऋ७ ६.१२.२। 

ग्रा यस्मिनत्सपत ऋ० २.५.२। 

झ्रा यस्मिन्हस्ते नर्या ऋ० ६.२६.२। 

आ यस्य ते महिसान ऋ० ८. ४६. ३। 

आय॑ गौ: पुश्नी रक्ररीतु ऋ० १०. १८६, १, 
य० ३. ६, सा ६३०, १३७६, श्र० ६. ३१. 
१, २०. ४८. ४; ते० सं० १. ५. ३. २; 
ऐ० ब्रा० ५: ४.४; मै० सं० १. ६. ६; 
का० स० ७. ६१; स० प्र० ८ समु०, करू ० 
भू० परृथिव्यादि०, ब्राए ब्रा० ६.४.२.४ । 

आय॑ जना अभिचक्षे ऋ० ५.३१.१२। 


ग्राय॑ नरः सदानवों ऋ ५. ४३. ६, तै० 
सं०:२. ४. ८. ५; मे० सं० २६ ४,८३७ | 

आ य॑ पणन्ति दिवि ऋ० १.५२.४ | 

थ्रा य॑ विद्ान्तीन्दबो अ० ६.२.२ । 

आ य॑ हस्ते न खादिनं ऋ० ६. १६. ४०, 
ते०सं०: ३. १..११::३५, ऐ) ब्राव: १. हे . 
५, मे० सं० ४. १०, ६६ | 

आ यः प्री जायमान ऋः ६.१०.४। 

थ्रा यः पत्रों भानुना ऋ० ६.४८.६ । 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्र म-सूची दर 


आ यः पुर नासिणीम्‌ ऋ० १. १४६. ३ 
सा० १७४७४ | 
थ्रा यः सोमेन जठरं ऋ० ५. ३४. २। 


आ यः स्व१रणं भानुना ऋ० २. ८. ४। 

ग्रा यात पितरः अ० १८. ४. ६२ 

आ यात मरुतो दिव ऋ० ५. ५३. ८। 

था यातमुप भूषतं ऋू० ७. ७४, ३, य० 
३३. १८; ऐ० ब्रा० ५. २.१ । 

आरा यात॑ नहुषस्परि ऋ० ८.८.३ । 

आरा यात॑ मित्रावरुणा जुषाण ऋ० ७. ६६. 
१8; मै० सं० ४. १४. १३६। 

था यात॑ सित्रावरुणा सुशक्ति ऋ० ६.६७ 
३। 

आा यातु मित्र ऋतुभिः ३. ८. १; पै० सं० 
१३ 

आा यात्विन्द्र: स्वपति: ऋ० १०. ४४. १, 
ञ्र० २०. ६४. १। 

था यात्बिन्द्रों दिवझ्आा० ऋ० ४. २१, ३। 

था यात्विन्द्रोष्स उप ऋ० ४.२१.१, य० 

- २०. ४७; का० सं० २२. ३५ । 

झायासाय स्वाहा य० ३६.११; का० सं० 
३९.९, सं० वि भ्रन्त्येष्टिसंस्कार । 

आ याहि कृणवाम ते ऋ० ८. ६२ ४।. 

आ याहि पव॑तेभ्य: ऋ० ८. ३४. १३। : 

थ्रा याहि पू्वोरति ऋ० ३. ४३. २। 

भरा याहि बनसां ऋ० १०. १७२. १, सा० 
४४३; ऐ० ब्रा० ५. ३. २; ऐ० आा० ५. 
२. २। 

आ याहि वस्व्या ऋ० १०. 
बाण ५. ३. २। 

थ्रा याहि दब्वदुद्यत ऋ० ६. ४०. ४। 

था याहि सुघुमा ऋ० ८. १७. १, 


१७२. २; ऐ० 


साए 


१६१. ६६६ अ० २०. ३. १, ई८. १. 
४७. ७; में० सं० २. १३. ५६; तां० ब्रा० 
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इस यज्ञसिद वचो जुजुषाण उपागहि ऋ० 
१.६१.१०; मै० सं० ४.११.१३७;४.१२. 
४। 

इमं यज्ञ च नो ऋ० ६.१०.६। 

इम यज्ञ त्वम्‌ ऋ० ४.२०.३ । 

इम यज्ञ सहसावन्‌ ऋ० ३.१.२२। 

इस यमप्रस्तरसा ऋ० १०.१४.४, झअ० १८. 
१.६०, ते० सं० २.६.१२.६; मठ सं० ४. 
१४.२३२। 

इम॑ यवमष्टायोगे:ः ग्र० ६.६१.१। 

इस रथमधि ऋ० १.१६४.३, भ्र० ६.६.३ । 

इस वहनासि ते मार अर० १६.२०.१। 

इस विधन्तो ऋ० २.४.२। 

इमं विधन्तो अपां सधस्थे ऋ० १०.४६९.२ । 

इम वीरमसनु हषंध्वसू अ० ६.६९७.३,१६.१२. 
६; ऋ० भू० राजप्रजाधमंविषय । 

इमं व॒षरणं कृणुतेक सा० ५६१; आ० ब्रा० 
६.१,६.३ । 

इमं साहल दतधारमस्‌ य० १३.४६; काठ० 
सं० १६.२१६; श० ब्रा० ७.५.२.३४; 
कपि० २५.८ । 

इम स्तनसूजंस्वन्तं य० १७.८७; काठ० सं० 
४०.४१; ते० सं० ५.५.१०.१४५ | 

इस स्तोसमभिष्टये ऋ० ८.१२.४। 

इमं॑ स्तोममहंते जातवेदसे ऋ० १.६४.१, 
सा० ६६,१०६४, अ्र० २०.१३.३; ऐ० 
बा० ६.३.४. ऐ० आा० १.५.३; में? सं० 


श्ण्य 


२.७.४.३; गो० ब्रा० उ० २.२२ । 

इस स्तोम रोदसीं ऋ० ३.५४.१० । 

इस स्तोम सक्रवतो ऋ० २.२७.२ । 

इमं स्वस्म हृद ऋ० २.२५.२; काठ० सं० 
१२.६३ ॥। 

इम होमा यज्ञमवतेमं श्र० १९.१.२। 

इसा अग्ते सतयः ऋ० १०.७.२। 

इमा श्रभि प्र णोनुमी ऋ० ८५.६.७। 

इसा असम सतयो ऋ० १०.६१.१२। 

इमा श्रस्य प्रतुतंव ऋ० ८.१३.२६ ' 

इसा आप: प्रभरासि अ० ३.१२.६,६.३.. 
पा । 

इसमा इन्द्र वरुण ऋर० ४.४१.६ | 

इसा उत्वा पस्पृषाना ऋ० ७.१८.३ | 

इसा उत्बा पुरुतमस्य ऋ० ६.२१.१। 

इमा उत्बा पुरुशाक ऋ० ६.२१.१०; ऐ० 
ब्रा ४१.४.११। 

इसा उत्वा पुरुवसों ऋ० ८.३.३, य० ३३. 
८१, सा० २५०, १६०७, अ० २०.१०४. 
१६ ऐ० बा? ४५.२.१। 

इमा उत्वा शतक्रतों ऋ० ६.४५.२५। 

इमा उत्बा सुते सुते ऋ० ६.४५.२८; सा० 
२०१) अ० ब्रा० ६.३.२.४ । 

इसा उ वः सुदानवों ऋ० ८.७.१६ | 

इसा उ वां विविष्टयः ऋ० ७.७४.१, सा० 
३०४,७५४ २; ऐ० क्रा० ५.२.१ गो ब्रा ०. 
उ० ५.३.४४५; १०.२५६ । 

इमा उ वां भूमयों ऋ० ३.६२.१, नि० ५. 
| 

इमा गाव: सरसेया ऋ० १०.१०८.५। 

इसा गिर प्रादित्येम्यो ऋ० २.२७.१, य० 
३४.५४, लि० १२,३४; काठ० सं० ११. 
४७, का० सं० ३३.४२ । 


१०६ 


इसा गिरः सबितार ऋ० ७.४५.४ | 

इसा जुषेथां सवना ऋ० ८.३८.५। 

इसा जुद्दाना युष्मदावनो ऋ० ७.६५.५, 
ते० ब्रा० २.४.६.१; काठ० सं० ४.१२०; 
७.९५; ऐ० ब्रा० ५.३.३; मै० सं० ४.१४. 
ं४। ! 

इमा ते घियं य० ३३.२६ । 

इसा ते वाजिन्नव ऋ० १.१६३.५, य० २६. 
१६, तै० सं० ४,६:७.२; काठ० सं ० ४०. 
३६, क्रा० सं० ३१.२८; गो० ब्रा० पू०२. 

२९१.१५१॥ 

इत धाना घृतसस्‍्नुवो ऋ० १.१६.२, ते ० 
ब्रा० २४.३.१० । 


इसा नारीरविधवाः ऋ० १०.१८.०, झ० 


१२.२.३१, १८.३.४७, त॑ ० झा० ६.१०, 
२; पै० सं० १७.३३.१ । 

इसानि त्रीरि। विष्टपा ऋ० ८.६१.५। 

इसानि यानि पणञथ्च शभ्र० १६ ६.५ | 

इसानि वां भागधेयानि ऋ० ८.५६.१; ऐ० 
ब्र[0 ६.४,६॥ 

इमा नु क॑ भुवता ऋ० १०.१५७.१, य० 
२२.४६,सा० ४५२,१११०, अ० २०-६३, 
१,१२४.४ ग्रा० ब्रा० ६.२.५.१; दे ० ब्रा० 
५.२३; गो० ब्रा० उ० ६.१२ । 

इसा ब्रह्म ब्रहहिवों ऋ० १०.१२०.८, श्र० 
४ ९.८,२०.१०७.११ | 

इसा ब्रह्म ब्रह्मगाह ऋ० ३.४१.३, अ० २०, 


२३.३, ते० ब्रा० २.४.६.२, नि० ४.१६; ' 


काठ० सं० २६.२६ । । 
इसा ब्रह्म सरस्वति ऋ० २.४१.१८; ऐ० 
०0 ५.१.४] 
इसा ब्रह्मारिण वर्धना ऋ० ५.७३.१० । 
'इसा ब्रह्म नव तुभ्यं ऋ० १०.१४८.४। 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सूची 


इमामगुभ्णन्‌ रशना य० २२.२; श० ब्रा० 
१३.१.२,.१। का० सं० २४.३ । 

इमासग्ने शर्रण ऋ० १.३१.१६, झ्र० ३. 
१५.४, लि० ६,२०। | 

इमा सु षु सोमसुतिमुप ऋ० ७.९३.६ । 

इमाम्‌ नु कवितमस्य ऋ० ५.८५.६, नि० ६. 
१३॥। 

इमाम षु प्रभ्नति ऋ० ३.३६.१; ऐ० ब्रा० 
की । | 

इ* त्‌ ष्वासुरस्थ ऋ० ५.८५.५। 

इसमा से अग्न य० १७.२; द० ब्रा० ६.१.२. 
१६,१७; कपि० २६.१,३२.२१। 

इमामेषां पृथिवीं श्र० १०.८.३६ । 

इमा या देवी: श्र० २.१०.४ । 

इसा या ब्रह्मरास्पते श्र० १६.८.६ । 

इमा यास्तिल्र: पृथिवी: ग्र० ६.२१.१; पै० 
सं० १.३८.१। ः 

इसा यास्ते दतं भ्र० ७.३६.२ । 

इसमा या: पड्चप्रदिशों श्र० ३.२४.२; पै० 
सं० ५. ३०.६; १२.६.१२। 

इसा रुद्राय तवसे ऋ० १.११४ १, य० १६. 

डक, ते० सं० 4४.५. १ ०.३; मे० सं० २.६. 
३७; काठ० सं० १७.४८, कपि० २७.६ | 

इसा रुद्राय स्थिरधन्वने ऋ० ७.४६.१, तै० 
बा० २.८.६-८, ति० १०.६ । 

इसास्त इन्द्र पृइनयों ऋ० ८.६.१६, सा० 
श्य्छ । 

इमादितस्रों देवपुरा अ० ५.२५.१० । 

इसां खनास्योर्षाध ऋ० १०.१४५.१, भझ्र० 
३.१८.९१। 

इसमां गायत्रवर्तनि ऋ० ८.३८.६।.. 

इसां च नः पृथिवीं ऋ० ३.५५.२१। 

इसां त इन्द्र सुष्ठुति ऋ० ८.१२.३१। 


चतुर्वेद-मत्रानुक्रम सूची 


इमां ते घियं ऋ० १.१०२.१, य० ३३.२६, 
तै० ब्रा० २.७.१३.४; का० सं० ३२.२६ । 

इसां ते वाच ऋ० १.१३०.६। 

इमां त्वमिनद्र मीढवः ऋ० १०.८५.४४५; सं० 
वि० विवाह संस्कार; स० प्र० ४ समु०, 
ऋष० भू० नियोगविषय । 

इसां धिय॑ शिक्षमारास्य ऋ० ८.४२.३, तै० 
१.२.२.८; में० सं० १.२.१५; ऐ० ब्रा० १. 
३.२; काठ० सं० २.६ । 

इसां धिय॑ सप्तशीष्णीस्‌ ऋ० १०.६७.१, 
भ्र० २०-६१.१। 

इसां प्रत्नाय सुष्दुति ऋ० १०.६१.१३। 

इमां भूमि प्रथिवीं श्र० ११.७.६; पे० सं० 
१६.१५३.८। 

इसमां स॒ इन्द्र सुष्दुत्ति ऋ० ८.६.३२ । 

इमां मात्रां सिसीसहे श्र० १८.२.३८ । 

इमां में प्रम्ते ससधसिसां ऋ? २.६.१; ऐ० 
ब्रा० १.४.८ । ह 

इसां से श्रग्ने ससिध जुषस्व ऋ० १०.७०. 
१। 

इमां मे मरतो ऋ० ८.७.६ । 

इसां वा सित्रावरुणा ऋ० ७.३६.२। 

इमां श्ालां सबिता श्र० ३.१२ ४; पे ० सं० 
हरै.२०.४; ७.९.९ । 

इमां सुपुर्व्या ऋ० ८.६.४३ । 

इमे गृहा मधोभुव अ्र० 3.६०.२; पै ० सं० ३. 
र६.२.॥। 

इसमे चित्तव मनन्‍्यवे ऋ० १.८०.११। 

इमे चेतारो प्रनृतस्य ऋ० ७ ६०.५। 

इसमे जीव! वि मृतेः ऋ० १०.१८.३, अ० 
१२५.२.२२, त० आ्रा० ६.१०.२; पै० सं० 
१७. २२.२ । 

इसे त इन्द्र ते बय॑ क्र० १.५७.४, सा० 


१०७ 


३७३, अ० २०.१५.४ | 
इसमे त इन्द्र सोभा ऋ० ८.२.१०, सा० 
२१५२ । 
इसमें तुर सरुत्तो ऋ० ७.५६.१६, तै० ब्रा० 
२.८.५.६; मैं० सं० ४,१४.२६६ । 
इसे दिवो अनिसिषा ऋ० ७ ६०.७, नि० 
६.२९०७०-। 


इसे नरो वृत्रहत्ये ऋ० ७.१.१० । 


इसे भोजा अंगिरसो ऋ० ३.५३.७। 

इसे सयुरवा अ० १०.७.४४ | 

इसे मा पीता ऋ० ८ ४८.५। 

इसे मित्रो वरुणो ऋ ० ७.६०.६। 

इमे यामासस्त्वद्विग ऋ० ५.३.१२। 

ईमे ये ते सु वायो ऋ० १.१३५.६। 

इमे ये नर्वाहइ ऋ० १०.७१.६। 

इसे रपध्म चिन्मरुतो ऋ० ७.५६.२० । 

इसे वां सोसा ऋ० १.१३५.६; ऐ० ब्रा: ५. 
२.७ । 

इसे विप्रस्य बेधसों ऋ० ८.४३.१। 

इसमे सोमास इन्दबः ऋ० १.१६.६। 

इसमे हि ते कारवो ऋ० ८5.३.१८। 

इमे हि ते ब्रह्यकृतः: ऋ० ७.३२.२ सा० 
१६७६ ॥। 

इसे शर्ते बीततसानि ऋ० ७.१.१८, तै० 
सं० ४.३.१३.६;२१; ऐ० बा० १.१.६: 
में० सं० ४.१०.२४, काठ० सं० ३५.६ । 

इसौ ते पक्षावजरों य० १८.५२; काठ० सं० 
१८.७७) में० सं० २.१२ १०; तै० से० ४. 
७.१३.२; श० ब्रा० ६.४.४.४; कपि० २६. 
४। 

इमौ देवो जायमानो ज्ुबन्त ऋ० २४०.२, 
तै० सं० १.८.२२.५;१६;२.६.११.२३, मे ० 
सं० ४.११.४३; काठ ० सं० ८.७१ । 


श्ण्य 


इमो युनज्मि ग्र० १८.२.५६; सं० वि० 
ग्रन्त्येष्टि संस्कार । 

इयत्तकः कुषुम्भक: ऋ १.१६१.१५। 

इयत्तिका शकुन्तिका १.१९१.११। 

इयत्यप्र ग्रासोतु य० ३७.५; काठ० सं० ७. 
५३; में० सं० ४.६.११; का० सं० ३७.५; 
ह० ब्रा० १४.१.२.११। 

इदयस्यायुरसि य० १०.२५; मै० सं० २.६. 
२२;:४.४.६; श० ब्रा० ५.४.३.२५-२७; 
तै० सं० १.८.१५.११। 


इयमरने नारीपति अ० २.३६.३; पै० सं० २. 


२१.२। 

इयमददाद्रभसं ऋ० ६.६१.१; काठ० सं० 
४.११५; ऐ० ब्रा० ५.२.७। 

इमन्तवंदति जिह्ठा प्र० ५.३०.१६; पै० सं० 
8६.१४.६. 

इयमिन्द्र वरुणसष्टसे ऋ० ७.८४.५,८५.४; 
ऐ० ब्रा० ६.३.७। 

इयमु ते श्रनुष्ट्ति: क० ८.६३.८। 

इयमुपरि मतिस्तस्थे य० १३.५८; श० ब्रा० 
८.१.२.८,९; तै० सं० ४.३.२.५; कपि० 

२५.६ । 

इयमेव पृथिवी भ्र० ११.३.११। 

इयमेव सा या प्रथमा ग्र० ३.१०.४,८.६. 
१९। 

इयमेवामृतानाम्‌ु ऋ० १०.७४.३ | 

इये कल्याण्यजरा अ० १०.८५.२६; पै० सं० 
१६.१०२.३ । 

इम त इन्द्र गिर्वणोी ऋ० ८५.१३.४ | 

इये त ऋत्वियावती ऋ० ८.१२.१० । 

इय ते धीतिरिदसु भ्र० ११.१.११; पै० सं० 
१६.९०.२। 

इय ते नव्यसी ऋ० ८.७४.७ । 


चतुवद-मन्त्रानुक्रम-सूची 


इयं ते पूषन्या ऋ० ३.६२.७ । 

इये ते यज्ञिया य० ४.१३; श० ब्रा० ३.२.२.. 
२०१ 

इय देव पुरोहितियु वभ्यां ऋ० ७.६०.१२. 
६१.७ । 

इये न उस्रा प्रथमासु ऋ० १०.३५.४। 

इय नारी पतिलोक अ्र० १८.३.१; ऋ० भू० 
नियोगविषय । 

इये नायुपत्रते ग्र० १४.२.६३; पै० सं० 
श्य.१र३े.२। 

इय॑ पिश्या राष्ट्रयेत्वग्रे ग्र० '४.१.२; गो० 
ब्रा० उ० २.६; पै० सं० ५.२.१। 

इस मह्दां प्र स्‍्तृरीते ऋ० ६.६७.२ । 

इयं मनीषा इयस ऋ० ७.७०.७,७१.६, । 

इयं मनीषा बृहतीं ब्ृहन्त ऋ० ७.६६९.६। 

इय महीपति ग्र० ११.१.८; पै० सं० १६. 
ष८ः8 ८ । 

इस सा परमेष्ठिनी अ० १६.६.३। 

इयं से नाभिरिह ऋ० १०.६१.१६ | 

इये या नीच्याकिणी ऋ० ८.१०१.१३। 

इयं वाउ प्रथिवी अ्र० १५.१०.६ । 

इथये वासस्य सन्सत ऋ० 3.९४.१, सा० 
8६१६; ता० ब्रा० १२.८.७; काठ० सं० 
१३.६२ । 

इये वामह श्णत ऋ० १०.३९.६। 

इय॑ वां ब्रह्मरास्पते ऋ० ७.६७.६ । 

इयं विसृष्टियंत ऋ० १०.१२६.७, तै० ब्रा० 
२.८.६.६; मैंठ सं० ४.१२.२०; स० प्र० 
८ समु०, ऋ० भू० वेदविषय विचार; 
सृष्टिविषयविचार । 

इये वीरुन्सधुजाता अ० १.३४.१; ७.५६.२। 

इये वेदिः परो ऋकर० १.१६४.३५, य० 
२३.६२, ग्र० ६.१०.१४ झ्ष० ब्रा० १३.५. 


चतु्वेद-मन्त्रानुक्रम-सूची 


२.२१, का०्सं० २५.६७ । 

डइयं शुष्मेभिविसखा ऋ० ६.६१.२, ते०ब्रा० 
२.८-२.८, नि० २.२३) ऐणब्रा० ५.२.७; 
काठ०्सं० ४.११.६। 

इये समित्‌ पृथिवी अ० ११.५.४; सं०वि० 
वेदारम्भ संस्कार, ऋ० भू० वर्णाश्रम- 
विषय । 

इये सा भूया ऋ० १०.३१.५। 

डइुयें सा वो अस्से ऋ० १.१८६-११। 

इरज्यन्नग्ने प्रथयस्व ऋ० (९१०.१४०.४, 
य० १२.१०९, सा० 
१.२.१३.५, ४.२.७.२,६, का० सं० १६. 
१७७, श० ब्रा० ७.३.१.३२; ३३; कपि० 
२५.५ 

इरा प्‌ंइचली हसो अर० १५.२.१६ । 

इरावती घेनुमती ऋ० ७.६६. ३, य० ५.१६, 
तैग्सं० १.२.१३.५, तै०प्रा० १.८.२, कपि० 
२.४, शणब्रा० ३.५.३.११;१४। 

इरावतीवं रुण घेनवो ऋ० ५.६६९.२ । 

इरावेदुमयं दत भ्र० २०.१३०.१६। 

इरेव नोपदस्यति श्र० ३.२६.६। 

इषसूजं मम्यर्षा ऋ० ६.६४.५। 

इंषमू्जमहमित य० १२.१०५; काठ०्सं० 
१६.१७३; मै०्सं० २.७. १८७; तैण्सं० 
४.२.७.४; कपि० २५.५ । 

इषसूर्ज च पिन्वस ऋ० €६.६३.२। 

इषसूर्ज पवर्मान ऋ० €६.८६.२५ | 

इषइचोजंइच शारदो य० १४.१६; शण्ब्रा० 
८.३.२.६; तैं०सं० १.४.१४.७; ४.४.११.७, 
कपि० २६.२,६; ६.३ । 

इपं तोकाय नो दधत्‌ ऋ० ६.६०.२१, सा० 
€€६६। 

इषं दृहन्सुदुघां क्रु० १०.१२२.६; काठ० सं० 


१८१९, ते० सं०. 


शरण । 

इषा मन्दस्वादु ऋ० ८.८२.३ | 

इषिकां जरतिमिषए्टवा भ्र० १२.२.५४; 
प्‌० सं० १७.३५.२ । 

इषिरा योषा युवतिः 
पैं०सं० १४.४.१। 

इषिरेश ते सनसा कऋर० ८.४5५.७, नि० 
४.८; काठ० सं० १७.११० । 

इब्िरो विश्वव्यचा य० १८.४१; तै०सं० 
३.४७.९१, १२; शतठ0ब्रा० ६.४.१.१०: 
सं०० वि० संस्कार, कपि० २९.३ । 

इघुरिव दिग्धा नुपते ग्र० ५.१८.१४; पै०सं० 
8६.१८.१। 

इषुने धन्वन्प्रति ऋ० ६.६६.१। 

इषुने श्रिय इषुघे: ऋ० १०.९५.३। 

इषे त्वोजें त्वा य० १.१; का०सं० १.१-३; 
१७.५०; काठ०्सं० १.१; मै०सं० १.१.१, 
कपि० १.१; शण०्ब्रा० १.७.१. २-८; 
गोण्ब्रा०्पू० १.२६९.६३; त॑ ०सं० १.१.१.१; 
१.३.७.१३ ६.१४, ४.३.७.४०, सं०वि० 
स्वस्तिवाचन । 


ग्रा० १९.४९,१; 


इंबे पवस्व धारया ऋ० ८.६४.१३, सा० 
४०४५ ८४६ |; 
इबे पिन्वस्वोर्जे य० ३८.१४: का०सं० 


३े८ष.१४: शा०ब्रा० १४.२.२.२७; २६९,३०; 
ऋण भू० प्राथंनायाचना विषय | 
इणे राये रसस्व य० १३.३५; मे०सं० 
१८.४ पं दाणतबार ७.५.१.२१५; 
इृष्स्कर्तारसध्वरस्य ऋ० १०.१४०.५ य० 
१२९.११०, सा० १८२०, ते० सं० ४.२.७. 
१०, कषि० २५.५; मै०सं० २.७.१६४; दशा ० 
ब्रा० ७.३.१.३३; २४) । 
इष्कर्तारमनिष्कृतं सहस्फृत ऋ० ६.६६९.८॥ 


११० 


इष्कृताहावभवतं ऋ० १०.१०१.६, ते ० सं० 
४.९.५.१४। 

इृष्कृतिर्नाम वो साता ऋ० १०.६७.६, य० 
१२.८३, तै०सं० ४.५.६.२; कषि० २५.४ । 

इृष्ट च वा एव पू्त ग्र० ६.६.१; पै०्सं० 
१६.११३.७, सं०वि० संन्यास संस्कार । 

इष्टा होत्रा असक्षत ऋ? ८.६३.२३, सा० 
१५१; सा०ब्रा० ३.२.३.८ । 

इृष्टो अग्निराहुतः य० १८.५७; शण्ब्रा० 
६.५.१.२१॥। 

इष्टो यज्ञों भगुभि: य० १८.५६; काठ० सं० 
५१४३४ १८११२: ३२.८; कपि० २६.६: 
शण्ब्रा० ६.५.१.४१; मेण्सं० १.४.१०; 
२-१२-१५ ते०्से? ४.६०.८.१० । 

इष्यन्वाचमुप वक्‍तेव ऋ० €.६५.५। 


इृष्बा ऋजीय: पततु ग्र० ५.१४.१२; पर्स ० 


७.१.४। 

इह गाव: प्रजायध्वम्‌ अ० २०.१२७.१२ पै० 
सं० १६.२०.१०; काठ० सं० ३५.२१; स० 
वि० विवाह संस्कार | 

इह तेष्सुरिहप्राण अ० 5.१.३; पै०सं० 

६:१३ 
इह त्या पुरुभुतमा देवा ऋ० ८.२२.३ । 
इह त्यापुरुभुतमा पुरु ऋ० ५.७३.२। 


इह त्या सधमाद्या ऋ० 5.१३.२७, नि० 


६.१९। 

इह त्या सधसाद्या हरि ऋ० ८.३२.२६; 
8३.२४ । 

इह त्वष्टारमप्रियं ऋ० १.१३.१०, तै० सं० 
२३.१.११०॥ 

इह त्वं सुन | सहसो ऋ० ४.२.२ । 

इह त्वा गोपरीणास ऋ० ८.४५.२४, सा० 
उरे३हे। अ० २०.२२.३२। 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक़ म-सूची 


इह त्वा सूय्य चरेदुप ऋ० ४.४.९; तै०सं० 
१.२.१४.६; मे०्सं० ४.११.११६। 

इह पुष्टिशिहु रस अ० ३.२८.४ । 

इह प्रजामिह रयि ऋ० ४.३६.६। 

इह प्रत्र्हि यतमः ऋ० १०.८७.८; अर० 
८.३.८; पै०सं० १६.६.८। 

इह प्रयागमस्तु वां ऋ० ४.४६.७; ऐणब्रा० 
४.२.१॥। 

इृह प्रिय प्रजया ऋ० १०.८५.२७, भझ्र० 
१४.१.२१, नि० ३.२१; सं०वि० विवाह 
संस्कार; पै०सं० १८.२.१० । 

इह ब्रवीतु य ईमंग ऋ० १.१६४.७, ग्र० 
६.६.५; पे०्सं० १६.६६.७ । 

इह रतिरिह रमध्वम्‌ य० ८.५१; का०्स० 
२४.२१ । 

इह श्रुत इन्द्रो ऋ० १०.२२.२, नि० ६.२३ ॥ 

इहगत॑ वृषण्वस्‌ ऋ० ८.७३.१० । 

इहा यन्तु प्रचेतसो श्र० ८.७.७ । 

इहि तिस्र: परावतः ८५.३२.२२ । 

इहेत्थ ० श्रक्लिली अ० २०.१३४.६ । 

इहेत्थ० अ्ष्टिला श्र० २०.१३४.५। 

इहेत्थ प्रागपागुद० अ० २०१३४. १; गो ० ब्रा० 
उ० ६.१३ ॥। 

इहेत्थ>० बत्सा० भ्र० २०.१३४.२ । 

इहेत्थ० स वे अ० २०.१३४.४ । 

इहेत्थ० स्थालीपाको ग्र० २०.१३४.३ । 

इहेदसाथ न परो भ्र० ३.८.४, १४.१.३२६ 
पैग्सं० १.१८.७; १८.४.१ । 

इहेन्द्रग्नी उप छूपे ऋ० १.२१.१। 

इहेन्द्राणीमुप छूये ऋ० १.२२.१२; नि० 
६.३२। 

इहेमाविन्द्र सं नुद झर० १४.२.६४; पै० सं० 
१८.१३.३; सं०वि० ग्रृहाश्रम संत्कार । 


चतुवे<-मन्त्रानुक्रम सूची 


इहेव श्ृण्व एएां ऋ० १.३७.३, सा० १३५। 

इहेह जाता समवावशीतां ऋ० १.१८१.४, 
नि० १२.३ । 

इहेह यहां समना ऋ० ४.४३.७,४४,.७, गअ० 
२०.१४३.७। 

इहेह वः स्वतवसः ऋ० ५.५६.११, ते० आा० 
१.४.३) मे०ण्सं० ४.१०.८२; काठ० सं० 
२०.४७] 

इहेह वो सनसा ऋ० ३.६०.१। 

इहैघि पुरुष सर्वेणश भ्र० ५.३०.६। 

इहैव गाव एतनेहों भ्र० ३.१४.४; पै०सं० 
२.१३.२। 

इहैव ध्र्‌वा प्रतितिष्ठ अ० ३.१२.२; पै०्सं० 
२.२०.२। 

इहैव ध्रवां नि सिनोसि भ्र० ३.१२.१; 
पै०सं० २.२०.१। 

इहैव सनन्‍्तः प्रतिददूस भ्र० ६.११७.२ । 

इहैव स्तमानुगात भ्र० ७.६०.७ । 

इहेव सत साप याता श्र० ६.७३.३ । 

इहैव स्त॑ प्राणापानौं श्र० ३.११.६ । 

इहैव सत॑ मा वि यौष्ट ऋ० १०.८५.४२, 
झ० १४.१.२२, नि० १.१६; 
विवाह संस्कार, सं०वि० गृहाश्रम संस्कार । 

इहैव हवसा यात श्र० १.१५.२। 

इहैवाग्ने श्रधिधारणया य० २७.४, अ० 
७छ.८२-४: काठ०्सं० श्र, ८४: मेठ्स० 
२.१२.२८; तेंग्सं० ४,.१.७.४; का०्से० 
२६.४; कपि० २९.४; पै०सं० ३.३३.४। 
इहैवाभि वि तनुने अर० १.१ 

इहैवधि धनसनि: अ०ए १८.४.३६ 

इहैबंघिमाप च्योष्ठा: ऋ० (१०.१७३.२; 
खऱ दु.द्छ,० तण्ब्रा० २४.२८: काट: 
सं? ३५.४७. पे०्सं० १६९.६.६। 
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इहोप यात शावसो ऋ० ४.३५.१; ऐ०ब्र[० 
६.३.४॥। 

ईक्ष शयः क्षयस्व ऋ० ४.२०.८। 

ईडःखयन्ती रपसयुवो ऋ० १०.१५३.१, सा० 
१७५; ऋ० २०.६९३.४; ऐ० श्रा० ५.१.१. 
सा०ब्रा० ३.१.४.२। 

ईजानमिदयोग्‌र्ता बसु: ऋ० १०.१३२.१ । 

ईजानश्चितमारूक्ष ऋ० १८.४.१४ । 

ईजानानां सुकृतां ऋ० ६€.५.८; पै०सं० 
१६.९७.६.। 

ईजे यज्ञेभि:ः शशमे ऋ० ६.३.२ । 

ईडक्षास5एतादुक्षास:ः य० १७.८४ । 

ईडते त्वामवस्यवः ऋ० १.१४.५ | 

ईडानायावस्यवे ऋ० २.६.६ । 

ईडितो अग्न आ वह ऋ० १.१४२.४ | 

ईडितो श्रग्न आ वहेन्द्र चित्रम्‌ ऋ० ५.५.३। 

ईडितो श्रग्ने मससा ऋ० २.३.३। 

ईडितो देवेहंरिवाँ य० २०.३८; 
३.११.३; का०सं० २२.२६: 
इरे८.७३.॥ 

ईडिष्बा हि प्रतीव्य ऋ० ८५.२३.१, सा० 
१०३१ 

ईडे अग्निं विपक्चितं ऋ० ३.२७.२, तै०ब्रा० 
२.४.२.४; मत्सं० ४.११.३६; काठ०सं० 
४0,१४.११५४५; ऋठ० दठभा० १.१.१ | 

ईंडे अग्नि स्वावस्‌ ऋ० ५.६०.१; अ्र७ 
७.५०.३; तै०ब्रा० २.७.१२.४; मै०सं० 
४.१४.१५०; पै०सं० २०.३०.२ । 

ईडे गिरा मनुहितं ऋ० ८०.१६.२१। 

ईडे व त्वा यजमानों ऋ० ३.१.१५। 

ईडे द्यावापृथिवी ऋ० १.११२.१; ऐव्ब्रा० 
0 | 

ईडेन्यं वो असुरं ऋ० ७.२.३। 


में०सं० 
काठ0०सं० 
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ईडेन्य: पंवमानो ऋ० ६.५.३॥। 

ईडेन्यो नमस्यः ऋ० ३.२७.१३; सा० १५३८ 
ग्र० २०.१०२.१; तै० ब्रा० ३.५..२.२; 
शण्ब्रा० १.४.१.२६-३२। 

ईडेन्यो वो मनुषो ऋ० ७.६.४। 

ईड्यइचासि वन्द्ययच॒ य० २६.३; मै०सं० 
३.१६.१६; ते०सं० ५.१.११३; का०सं० 
२१.३ । 

ईवक्षासं एतादृक्षास य० १७.८४; तै० सं० 
६.६.५.१६; कपि० २८.६। 

ईदूडः चान्यादडः च य० १७.८१; कपि० 
२८.६ । 

ईयिवांसमति स्रिध: ऋ. ३.६.४ । 

ईयुरथथ न न्‍्यर्थ ऋ० ७.१८.६ । 

ईयुगीवो न यवसादू ऋ० ७.१८.१०। 

ईयुष्टे ये पुबंतरामपश्यन्‌ू ऋ० १.११३.११; 
तेंग्सं० १.४.३३.१; तै>भ्रा० ३.१८.१। 

ईर्मान्तास: सिलिकमध्यमा ऋ० १.१६३.१०, 
य० २६.२१; ते० सं० ४.६.७.४;१०, नि० 
४.१३; का०सं० ३१.३३ । 

ईर्मान्य दृपुषे छायि ऋ० ५.७३.३। 

ईर्माभ्यामयनं जात: ग्र० १०.१०.२१; 
पंण्सं० १६.१०६.१ । 

ईए्पाया ध्राजि प्रथमा अ० ६.१८.१; पे०सं० 
१६.७.१४ | 

ईशान इसा भुवनानि ऋ० ६.८६.३७; सा[० 
६२७ 

ईशान एनमिष्वास अ० १५.५.१५। 

ईशान कृतो धुनयों ऋ० १.६४.५। 

ईदशानाय परस्वत: य० २४.२८. मै० सं० 
३.१४.१०; काठ० सं० २६.२६ । 

. ईशानाय प्रहुति ऋ० ७.६०.२; मै०्सं० 

4.१४ शंएा । 


चतुवव द-मन्त्रानुक्रम-सूचो 


ईशाना वार्यारां ऋ० १०.६.४; भ्र० १.५.४, 
तैण्ब्रा० २.५.८.५; ते० श्रा० ४.४.२.४, 
मे०्सं> ४.६.२४६ । 

ईदानां त्वा भेषजानां अ० ४.१७.१; पै०सं० 
४.२३.६९। । 

ईशानासो ये दधते ऋ० ७.६०.६। 

ईशावास्यमसिदं य० ४०.१; का० सं० ४०.१: 
स०प्र० ११ समु० ल० श्रमोच्छेदन पृ० 
३६६। 

ईशां वो मरुतो श्र०. ११.६९.२५। 

ईशा वो बेद ग्र० ११.१०.२ । 

ईशिपे वायंस्य ऋ० ८.४४. १८;सा० १५३३, 
काठ० ० ४०.१३२। 

ईशे यो विश्वस्यां ऋ० १०.६.३ । 

ईशे हि शऊस्‌ सा० ६४६; सा० ब्रा० 
३.१.४.१२ । 

ईशे हवा ग्निरमृतस्थ ऋ० ७.४.६। 

उकता: सल्चरा य० २४.१५; १७; १६, 
का०्शं० २६.१६.१८;२० । 

उकक्‍थ उक्थे सोम ऋ० ७.२६.२; तै०सं० 
१.४.४६.४ । 

उक्थ भूतं सामभृतं ऋ० ७.३३.१४। 

उक्थमिन्द्राय हांस्थं ऋ० १.१०.५, सा० 
२६३ ॥ 

उक्थवाहसे विम्वे ऋ० ८.६६.११। 

उकथं च न शस्यमान ऋ० ८5.-२.१४, सा० 
रर२,१८०५ । 

उक्थवेभिरवागवसे ऋ० १.४७.१० । 

उक्थेभिव॒ चहन्तमा ऋ० ७.६४.११, य० 
३३.७६; तैन्सं० ४.४.५५; का०्सं० 
३२.७६ | 

उक्थेष्विन्नु श्र येषु ऋ० २.११.३। 

उक्षन्ते अदर्वाँ ऋ० २.३४.३। 


चतु्वेद-मन्त्रानुऋम-सू ची 


उल्लान्नाय वज्ञानज्ञाय ऋ० ८.४३.११, श्र० 
रै:२१.६; २०.१.३, तैं०सं० १.३.१४.२१; 
काठ० सो० ७.६३: ४०, २४: मै० संठ 
२.१३.६४; ४.११.११२; पै० सं० ३.१२. 
६; गो०ब्रा०उ० २.२०, ऐ०्ड्रा० ६.३.२ । 

उक्षा महाँ श्रमि बवक्ष ऋ० १.१४६.२।- 

उक्षा मिमेति प्रति ऋ० ६.६६.४, सा० 
९३२७२.। 

उक्षा समुद्रो श्ररष: ऋ० ४५.४७.३, य० 
१७.६०, तलै०्सं० ४.६-३.११: मैण्स० 
२.१०.५३; काठ० स॑० १८.२८; कपि० 
रण.३; शण०ब्रा० ६.२.३.१८। 

उलक्षेव यूथा परियन्‌ ऋ० ६.७१.६। 

उक्ष्णो हि से पंच ऋ० १०.८६.१४, ग्र० 
२०.१२६.१४ ॥ 

उखा कृणोतु शकत्या य० ११.५७; काठ०सं० 
१६.५६; मेत्सं० २.७६.६; शंण्ब्रा० 
६:१०१.११; २.१; ते० सं० ४.१.५.११; 
कपि० ९.८; ३० ४, ४७.७) 

उच्च इत्‌ ते बनस्पत भ्र० १६,३४.६; पै०सं० 
११.३:६ । 

उग्र एनं देव भ्र० १५.५.६ । 

उग्र बाहुम्न क्ष कृत्वा ऋ० ८५.६१.१०। 

उग्रवच भीमइच ध्वान्तः य० ३६.७; का०सं० 
३९.५ । 

उम्रस्तुराषाद्सि सृत्योजा ऋ० ३.४८.४। 

उग्र न बीर॑ नमसोप ऋर० ८.४९.६ । 

उप्र पश्ये राष्ट्रभूत्‌ श्र० ६.११८.२; मै०सं० 
४.१४,२५१। 

उम्र युयुज्म प्ततासु ऋ० ८.६१.१२ । 

उप्रंल्लोहितेत मित्र य० ३६.६; का०सं० 
३२९६.७। 

ऊग्गम ब ओज: स्थिरा ऋ० ७.५६.७। 
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उग्र वनिषदाततम््‌ ग्र० २०.१३२.६। 

उद्रा इब प्रवहन्तः: ऋ० १०.६४.६ । 

उग्रा विधतिना मृध ऋ० ६.६०. पर, य० 
३३-६१, सा० ८५५४; काठंन्सं० ४. १०४३ 
का०्सं० ३२.६१ । 

उग्रा संता हवामह ऋ० १.२१.४। 

उग्र ष्व शूर इस्नु ऋ० २.१२.१७। 

उग्रो जज्ञे वीर्याय ऋ० ७.२० १; काठ० सं० 
१७.६६; ऐ० आ० ५.२.१। 

उग्रो राजामन्यमानः भ्र० ५.१६.६ | 

उप्रो वां ककुहों ऋ० ५.७३.७। 

उचथ्ये वपुषि यः स्वराट भ्र० ८.४६.२८। 

उच्चा ते जातसन्धसों ऋ० ९.६१.१०, य० 
२९.१६, सा० ४६७,६७२; तां० ब्रा० १५. 
€.१, सा० ब्रा ० ३.२.६.२;८५.६;५.८;। 

उच्चा दिवि दक्षिणावन्तों ऋ० १०.१०७. 
२। 

उच्चा पतन्त मरुशं झ० १३.२.३६; गो० 
ब्रा० पू० २.६; पै० सं० १८.२४.३ । 

उच्चर्घोष्ो दुन्दुभिःअ० ५.२०.१; पै० सं० 
8६.२४.१ । 

उच्छन्ती या कृशोति ऋ० ७.८१.४। 

उच्छन्तो रद्य चितयन्त ऋ० ४.५१.३। 

उच्छन्त्पां मे यजता ऋ० ५.६४.७ | 

उच्छन्नुषसः सुदिना ऋ० ७.६०.४; ऐण्ब्रा० 
५.३.३। 

उच्छा दिवो दुहित: ऋ० ६.६५.६ । 

उच्छिष्ट चम्बोभर ऋण १.२८-६; ऐ० ब्रा० 
9.२३:५ । 

उच्छिष्दे अवापुथजी भ्र3 ११.७.२; पै० 
सं० १६.८२.२ । 

उच्छिष्टे नामरूपं ग्र० ११.६.१; पै० सं० 
९६.८२.१-। | 


११४ 


उच्छू ष्मा ओषधीनां ऋ० १०.६७.८, य० 
१२.८२, अ्र०४.४.४, ते० सं० ४.२.६.१०; 
में० सं० २.७.१७५; काठ० सं० १६.१४६, 


१५६, कपि० २५.४; पै० सं० ११.६-७। 


उच्छी चिषा सहसस्पुत्र ३.१८.४। 

उच्छुयस्व बहुभंव अ० ६.१४२.१; काठ० 
सं? १५.५१ । 

उच्छयस्व बनस्पते ऋ० ३.८ 
६.१.१; मैं० सं० १.२.७६; ४-१३.३, 
ऐ० ब्रा० २. १.२; काठ० सं० १५.५१ । 

उच्छवञ्चमाना प्रथिवि ऋ० १०.१८-१२, 
ग्र०. १८.३.५१, त० श्रा०  ६.७.१ ॥। 

उच्छुव>चस्व पृथिवि ऋ० १०.१८.११, अ० 
१ै८.३.४५० ते० ग्रा०. ६.७.१॥। 

उज्जातमिन्द्र ते शव ऋ० ८.६२.१०। 

उज्जायतां परशुः ऋ० १०.४२.६, श्र० २०. 
१७.६। 

उज्जीहीध्वे स्तनयति अ्र० ८.७.२१; पै० सं० 
१६.१३.११॥। 

उत ऋतुभिऋ तुपाः ऋ० रे.४७.३। 

उत कण्ब नृषदः ऋ० १०.३१.११। 

उत गाव इवादन्ति ऋ० १०.१४६.३, तै० 
ब्राए० २.५.०.६। 

उतग्ना अग्निरध्वर ऋ० ४.९.४। 

उतग्ना व्यग्तु देवपत्नी पू , झर० 
७.४६.२, तै० ब्रा० ३.५-१२.१, नि० १२. 
४६; मै० सं? ४.१३.७५। 

उत घा नेमो ग्रस्तुतः: ऋ० ५.६१.८ | 

उत्त घा स रथीतमः ऋ० ६.५६-२ । 

उत ते सुष्दुता ऋ० 5.१३.२३ 

उत त्यदा स्वच्व्यं ऋ० ८.६-२४, ते० ब्रार 
२.७:१३.२॥ 


कक 5 का 
“२, ते० बक्ा० २. 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सू ची 


उत त्यद्वां जुरते ऋ० ७.६८.६॥ 

उत त्यन्नो मारुतं ऋ० ५.४६.५ + 

उत त्यं चमस ऋ० १.२०.६। 

उत त्यं पुत्रमग्र वः ऋ० ४.२०.१६ | 

उत त्यं बीर॑ं धनसा० ऋ० ८.८६.४ ) 

उत त्या तुबंशायदू ऋ० ४.३०.१७। 

उत त्या देव्या भिषजा ऋण० ८.१८.८, तै० 
ब्रू० २३,७.१०.५॥। 

उत त्या मे यशंसाश्वतनायें ऋ० १.१२२.४, 
नि०६.२१। 

उत त्या में रौद्रावचिमन्ता 
१५॥। 

उत त्या में हवमा ऋ० ६.५०.१०। 

उत त्या यजता हरी ऋ० ४.१५.८ । 

उत त्या सद्य ऋ० ४.३०.१८। 


१०.६१ 


उय त्या हरितो ऋ० ६.६३.६, सा० 
श्र्श्८। 

उत त्ये देवी सुभगे ऋ० २.३१.५। 

उत त्ये नः -पिरबंतासः ऋ० ५.४६.६ । 

उत त्ये नो मरुतो 

उत त्ये मा ध्वन्यस्य ऋ० ५.३२.१०। 

उत त्ये मा पौरुकुत्सस्य सूरेः ऋ० ५.३२.८ ॥ 

उत त्ये मा मारुताववस्य ऋ० ५.३३.६। 

उत त्वं सघवञछखणु ऋ० ८५.४५.६ | 

उत त्व: सख्ये ऋ० १०,७१.५, नि० १.८३ 
ऋण भू० पठनपाठनविषय; प० वि० १२७, 
ले० जी० ६४५ ॥ 


० ०७.२ ५ 9 


7०.६ 

उत त्वः पर्यस्त ऋ० १.७१.४, नि०. १.८ 
१८; स० प्र० ३ समु०; ऋ० भूए० पठतपाठन- 
विषय । 


उत्त त्वं सूनो सहसो 


चतुषद-मन्त्रानुक्रम-सू ची 


उत त्वाग्ने मम [ऋ० ८.४३.१७। 

उत त्वा घीतयों ऋ० ८.४४.२२। 

उत त्वा नमसा कर ० ८४३.१२.। 

उत त्ता बधिरं ऋ० ८५-४५.१७। 

उत त्वा भृगुवच्छुचे ऋ० ८.४३.१३। 

उत त्वो मदिते ऋ० ८.६७.१० । 

उत त्वामरुणं ऋ० 8६.४५.३। 

उत त्वा रुत्री शशीयसी ऋ० ५.६१.६ । 

उत दासस्य वच्चिनः ऋ० ४.३०.१५। 

उत दास कौलितरं ऋ० ४.३०.१४। 

उत दासा परिविषे ऋ० १०.६२.२। 

उत देवा अवहित॑ ऋ० १०.१३७.१, झअ० 
४.१३.१; मै० सं० ४.१४.३१; पै ० सं० 
# १८. १। 

उत ग्यावापृथिवी क्षत्र ऋ० ६.५०.३ । 

उत झमत्सुबोय ऋ० १.७४-६। 

उत द्वार उश्ञती: ७.१७.२। 

उत न ई त्वष्टा गन्त्वच्छास्मतु ऋ० १. 
१८६६ । 

उत न ई मतयो 5 इवयोगाः 
५ न | 

उत न ई सरुतो वृद्धसेना ऋ० १.१८६.८। 

उत न एना पव्या ऋ० ६.६७.५३, सा० 
११०५। द 

उत न एपु नषु ऋ० ७.३४.१८। 

उत नगना बोभुवती श्र० ५.७.८; पै० सं० 
७.९.५। 

उत नः करांशोभमाना ऋ० ८.७८.३। 

उत न; पितुमा ऋ० ८.३२.८ । 

उत नः श्रिया प्रियासु ऋ० ६.६१.१०, सा० 
१४६१,  ते०ब्रा० २:४.६.९ ऐ० ब्रा० 
२१.१ । 

उत' नः सिन्धुरपां ऋ० ८5.२५.१४। 


कण १. 


श्र 


उत नः सुत्रात्रो ऋ० ६.६८.७। 

उत नः सुद्योत्मा ऋ० १.१४१.१२। 

उत नः सुभगाँ श्ररिः ऋ० १.४.६, अ० 
२०,.६८-६; पं० वि० ५७ । 

उत नून॑ यदिन्द्रियं ऋ० ४.३०.२३। 

उत नो गोमतस्कृधि ऋ० ८.३२.६। 

उत नो गोमती सा० १०६३ । 

उत नो गोमतीरिष ऋ० ५.७६.८, ८.५.६॥ 

उत नो गोमतीरिषो ऋ० ६.६२.२४। 

उत नो गोविदश्ववितु ऋ० ६.५५.३, सा& 
8६७७। 

उत नो गोर्षाण ऋ० ६.५३.१०, सा० 
१५६३. ॥ 

उत नो दिव्या ऋ० ८.५.२१। 

उत नो देव देवानू ऋ० ८५.७५.२, तै० सं० 
२.६.११.२; . मैण्सं०. ४.११.१२८; 
काठरस ० ७.१९०७। 

उत नो देवावश्विना ऋ० १०.६३.६ । 

उत नो देव्यदिति: ऋ० ८.२५.१०। 

उत नो धियो गोअग्रा: ऋ० १.६०.५। 

उत नो नकतमपां ऋ० १०.६३.५। 

उत नो ब्रह्मम्नविष ऋ० ३.१३.६; मै०सं० 
४.११.४४; ऐ०ब्रा० २.५.३;८; श०वब्रा० 
११.४.३.१९, काठ० सं० २.६७ । 

उत नो रुद्रा चिन्मृछत ऋ० १०६३.७। 

उत नो5हिबुंध्न्यःय ऋ० ६.५०.१४, य० 
२४.५३, नि० १२.३३; मैं० सं० १.६.३३, 
का०सं० ३३.४१; नि० १२.३३ 

उत नो5हिबंध्न्योमयस्क: ऋ० १.१८६.५। 

उत नो. वाजसातये ऋ० ६.१३.४, सा० 
११६० । 

उत नो विष्ण रत बातो अस्मि ऋ० 
५.४६.४ | । 


उत वाजिन पुरुनिष्पिष्वानं 
'उत्त वात पिनासि ने ऋ? ६६ 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सू ची 


१.११.१४; कांठ०सं० 
४-१-५.२० | 

उत स्मास्य पनयरित ऋ० ४.३८.६ । 

उत स्माहि त्वामाहुः ऋ० ४.३१.७। 

उत समन वस्नमाथ ऋ० ४.३८.५, नि० 
४२७४ 

उत स्य देवः सविता ऋ० ६.५०.१३ | 

उत स्य देवो भुवनस्य ऋ० २.३१.४। 

उत स्थ न इन्द्रो ऋ० २.३१.३। 

उत स्य न उशिजामुधिया ऋ० १०.६२.१२। 

उत स्य वाजो क्षिपरि ऋ० ४.४०.४, य० 
६.१४, तै०सं० १.७.८.३; नि० २.२८ । 

उत स्य वाजी सहुरिऋ ता ऋ० ४.३८.७। 

उत स्य वाज्यरुष: ऋ० ५.५६.७। 

उत स्यथा नः सरस्वती घोरा ऋ० ६.६१.७; 
मंग्सं० ४.१४.९८। 

उत स्‍्था नः सरस्वती जुषाणोप ऋ० 
७.६५.४; ऐ०ब्रा० ५.३.३। 

उत स्था नो दिवा ऋ० ८.१८.७, सा० 

: १०२, तैण्ब्रा० ३.७.१०.४ | 

उत स्या वां मधुसन्सक्षि ऋ० १.११६९.६ । 

उत स्पा वां रुशतो ऋ० १.१८१.८ । 

उत स्या व्वेतयावरी ऋ० ८.२६.१८। 

उत र्वया तन्‍्वा ३ संबदे ऋ० ७.८६.२। 

उत स्वराजे अ्रदितिः: स्तोम॑ ऋ० ८. 
१२.१४॥। 

उत स्व॒राजों अदिति: ऋ० ७.६६.६, सा० 
श्शेश३ । 

उत्त स्वस्थ अरात्यः ऋ० ६.७६.३ । 

उत स्वानासो दिबि ऋ० ५.२.१०, तै०्सं० 
१.२.१४. १८ । 

उत हन्ति पूर्वांसिनं अ० १०.१.२७; पै०सं० 
१६.३७.८१। 


१३.४५; शण०ब्रा० 


११७ 


उताद: परुषे गबि ऋ० ६.४६.३, नि० 
अं 

उताभये पुरुहृत श्रवोभिः ऋ० ३.३०.५; 
नि० ६.१; ७.६१ 

उतामृतासुत्र त एसि अ० ५.१.७। 

उता यात॑ संगबवे ऋ० ५.७६.३, 
१७४४; ऐ० ब्रा० १.४.४ | 

उतारब्धान्‌ स्पृणहि ऋ० १०.८७.७, भ्र० 
८.३.७; पे० सं० १६.६७ | 

उताहिष्टा अनुश्यृण्बंति ऋ० २.२४.१३। 

उतासि परिपाणं अ० ४.६.२। 

उतासि मंत्रावरुणो ऋ० ७.३३.११, नि० 
५.१४ । 

उताहं नक्तमुत सोम ऋ० ६.१०७.२० । 

उतेदानीं भगवन्तः ऋ० ७.४१.४; य० 
३४.३७, अ्र० ३.१६.४, तै०ब्रा० २.८.९.८, 

सं०वि० ग्रहाश्रम संस्कार; पै०सं० ४.३१.४। 

उतेय॑ं भुमिवंरुणस्य अ० ४.१६.३ । 

उतेव प्रस्वीरुत भ्र० १२.३.२७, पै०सं० 
१७. २८.७ । 

उतेशिषे प्रसवस्य ऋ० ५.८५१.५। 

उतेनां भेदो नाददाद अ० १२.४.५०'॥ 

उतषां पितोत अ्र० १०.८.२८ | 

उतो श्रस्य बन्धु अ० ४.१९.१। 

उतो घा ते पुरुष्या ऋ० ७.२९.४। 

उतो न अस्य कस्यचितु ऋ० ५.३८.४। 

उतो नो अस्या उषसो ऋ० १.१३१.६, ऋ० 
२०.७२,३ | 

उतो न्वस्थ जोषमा ऋ० ८.8४.६, सा० 
(७८७ | 

उतो न्वस्यथ यत्पदं ऋ० ८.७२.१८। 

उतो न्वस्यथ यन्मह॒त्‌ ऋ० ८.७२.६ । 

उतो पंतियं उच्चते ऋ० ८.१३.६। 


सा० 


उतो वित॒म्यां प्रविदानु ऋ० रे.७.६ । 

उतो सहस्नभरांसं ऋ० ६.६४.२६। 

उतो सं महामिन्दुभिः ऋ० १.२३-१+५॥ 

उतो हि वां दात्रा ऋ० ४.३८.१। 

उतो हि वां पुर्व्या ऋ० २.५४.४। 

उतो हि वां रत्नधेयानि ऋ० ७.५३. ३ । 

उत्कसन्तु हृदयानि श्र० ११.६.२१। 

उत्केतुना बृहृता अ० १३.२.६ । 

उत्काम महते सौभगाय य० ११२१; 
द०्ब्रा० ६-३-३-१३; मेण्सं० २७-२३; 
कपषि०३०.१ । 

उत्क्रामातः परिचेदतप्त: अ० ६.५.६; पै०सं० 
१६.६७.५। 

उत्करामातः पुरुष: अर० 
१६.१.४। 

उत्तमेभ्य: स्वाहा श्र० १६.२२.१२ । 

उत्तमो प्रस्योषधीनां भ्र० ६.१५.१, ८५-५.११, 
१६.३४.४; पे०सं० १६.५.१४ । 

उत्तमोनाम कुष्णसि अ० ५.४.६ । 

उत्तर द्विषततो सामयं अ० १० ६.३१ । 

उत्तरस्त्वमधरे ते अ० ४.२२.६; पै०सं० 
३:२१.६। 

उत्तरं राष्ट्र प्रजया श्र० १२.३२.१० । 

उत्तराहमुत्तर: ऋ० १०.१४४.३, अ० ३-१८. 
है. पैं०सं०७.१२.३। 

उत्तरेणेव गायत्री अ० १०८.४१। 

उत्तरेम्यः स्वाहा अ० १६.२२.१३ । 

उत्तानपर्णं सुभगे ऋ० १०-१४४.२, अभ्र० 
३.१८०.२। 

उत्तानायामजनयन्‌ ऋ० २.१०.३ । 

उत्तानायामव भरा ऋ० ३.२६.३, य० 
३४-१४; काण्स० ३३.८) 


हे न कै के 
८.१.४,  पृणस० 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्र म-सूची 


उत्तानायें शयानायें श्र० २०.१३३-४। 

उत्तिष्ठतसा रमसेथाप्‌ अ० ११.६.२ । 

उत्तिष्ठत संनह्यध्वं अर० ११.६.२, १०.१। 

उत्तिष्ठता प्र तरता अ० १२.२.२७; पै०सं० 
१७.३२.७ । 

उत्तिष्ठता व पद्यत अ० 3.9२.१ । 

उत्तिष्ठ त्वं देवजना अ० ११.६-५, १०.५॥। 

उत्तिष्ठ नुनमेषा ऋ० ५.५६९.५ | 

उत्तिष्ठन्नोजसा सह क्र० ८5.७६.१०, ये० 
८.३६,सा० ह८८, झ्र० १०.४२.३, तै०सं० 
१.४,३०.१;. कपि० ३-१,६; ४१.८; 
४२.१; ता० ब्रा०  १३.२.७; शण्ब्रा० 
४.प४,१०-। 

उत्तिष्ठ प्रहि प्र श्र० १८.३.८। 

उत्तिष्ठ ब्रह्मगस्पते ऋ० 2१.४०.१, य० 
३४.५६, अ० १६.६३.१; तै०्ञ्ा० ४.२.२, 
ऐ०्ब्रा १.४.५; ५.२.१; ऐ० आ० १.४०.१; 


कांठ० सं० १०.४७; मैण्सं० ४.६.४; 
१२.१६, का० सं० ३२.४४ । 
उत्तिष्ठस स्वाहुतो ऋ० १०.११८.२; 


ऐ० ब्रा० १.३.४५॥। 

उत्तिष्ठाव पश्यते ऋ० १०.१७६. ६, झ० ७. 
७२.१। 

उत्तिष्ठेतः किमिच्छन्ती अ० १४.२.१६; पै० 
सं० १८.८:१०-। ह 

उत्तिष्ठ तो विश्वावसो अ० १४.२.३३ | 

उत्तरस्त्वोत्तुदतु मा श्र० ३.२५.१। 

उत्त बृहन्तो श्रेय: ऋ० ८.४४.४, सा० 
१५४४१ । 

उत्ते वयश्चिद्वसतेरपप्तन्‌ ऋ० १.१२४.१२, 
६:६४.६-। 

उत्ते शतान्मघवन्नुच्च भूय ऋ० १.१०२.७ । 

उत्त शुष्मा जिहतां ऋ० १०.१४२.६। 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सू ची 


उत्ते शुष्मास ईरते ऋ० &€.५०.१, सा० 
१२०४; तां० ब्रा० १८-५८: १४ 

उत्त शुष्मासों अस्थुः ऋ० ६.५३.१, सा० 
१७१४ । 

उत्ते स्तश्नामि प्रुथिवीं ऋ० १०.१८.१३, 
ख० शृ८, ३,४५२; त० आ० ६.७.१ | 

उत्त्वा द्योरत्यृथिवी श्र> ८५.१.१७ । 

उत्त्वा मन्यन्तु स्तोमाः ऋ० ८.६४ 
१६४, १३५४, भ्र० 
१५.६.५; ष० 
३.३६९.६ । 

उत्ता मृत्योरपीपरं श्र ० ८.१.१६। 

उत्त्ता यज्ञा ब्रह्मपुता अ० १३.१.३६ 

उत्त्बा वहन्तु सरुत भ्र० १८.२.२२। 

उत्त्वाहा्ष पञचशलात्‌ अ० ८.७.२८। 

उत्थापय सीद तो अ० १२.३.३०; पै० सं० 
१७, ३८.६ ॥ 

उत्थाय बृहती भव य० ११.६४; ढा० ब्रा० 
६.५४, १३--१४; कपषि० ३०.५। 

उत्पुरस्तात्मुय॑ ऋ० १.१६१.८, अ० ५. 
२३.६ 

उत्पूषण युवामहे ऋ० ६.५७.६ | 

उत्सक्थ्या अवबगुदं य० २३.२१; श> ब्रा० 
१३.५.२.३; ऋ० भ० भाष्यकरणशंका- 
समाधानादिविषय, का० सं० २५.२६ 

उत्समक्षितं व्यचन्ति अर० 
<.३५.२। 

 उत्सादेश्यः कुब्जं प्रसुदे य० ३०.१०; का० 
सं० ३४.१० । 

उत्‌ सूर्यो दिब आअ० ६. 
७.५ 

उत्सूर्यों बृहदर्चोष्यश्नेत्‌ ऋ० ७.६२१ । 

उत्स्म वातो -वहति ऋ० १०.१०२.२। 


१, सा० 
२०.६३. १; तां० ब्रा० 
ज्ा० ४.२.२४; सा० ब्रा० 


र२छ २- प७० शत 


५२.१; पै० सं० १६. 


९१६ 


उदक्रसीदद्रविणोदा य० ११.२२; काठ० सं ० 
१६.१५; मे ० सं० २.७.२४; शा० ब्रा० ६. 
बे३:१४) तै०. सं० ४१३९-१४; कपि० 
३०.१। 

उदगातां भगवती श्र० २.८.१:६.१२१.३; 
पै० सं० १.६६.२;३.२.४;१६.५१.३। 

उदगादयमादित्यो ऋ० १.५०.१३, अ्र० १७. 
१.२४; तै० ब्रा० ३.७.६.२३। 

उदग्ने तव तदू घृतातु ऋ० ८.४३.१०; में 
सं० १.६.३; काठ० सं० ७.४,३। 

उदग्ने तिष्ठ प्रत्यातनुष्व ऋ० ४.४.४, य० 
१३.१२, तें० सं० १.२.१४.४; ऐ० ब्ला० 
१.४.२ काठ० सं० १६.१६२; मै० सं ० २. 
9.२०.७। 


उदसने भारत झुसत्‌ ऋ० ६.१६.४५, सा० 


१३८५ । 

उदग्ने शुचयस्तव ऋण ८.४४.१७, सा० 
१५३४, तै० सं० १.३.१४.२८,५.५.१२, 
२.४.१४.१ १; काठ० सं० २.८६; ऐ० ब्रा० 

२.६; शण० ब्रा० १.४.१,.१२; म० सं० 

१.५.१४; ४.१२.११५। 

उद्गग्रभ परिपारणादु अ० ४.२०.८; पै० सं० 
८.५.प। 

उदडः जातो हिसमवतः भ्र० ५.४.८; पै० सं० 
१.३२१.१। 

उदन्वती द्यौरक्‍सा झ्र० १८.२.४८। 

उदपप्तदसों सूर्य: ऋ० १.१६१.६। 

उदपप्तन्तनरुणा भोनवों ऋ० १.६२.२, सा० 
१७५६ । 

उदपुरसि मधुपु्रसि अ० १५.३.३७। 

उदप्न तो न वयो ऋ० १०.६८.१, झ० २०. 
१६.१. तै० सं० ३.४.११.६; कांठ० सं० 


१२० 
२३.३८: मैं० सं० ४.१२.१७१; गो० ब्रा० 
उ० ४.१६ । 

उदप्र ते मरुतस्तां अ्र० ६.२२.३; तैं० सं० ३. 
१.११.२६ | 

उदध्यारीव स्तनयन्‌ ऋ० ६.४४.१२। 

उदरात्‌ ते क्लोम्नो ऋ० ६.८.१२। 

उदसौ सूर्यो श्रगात्‌ ऋ० १०.१५६.१, अ्र० 
१.२६.५। 

उदस्तंभीत्ससिधा ऋ० ३.५.१० । 

उदस्य केतवों अ० १३.२.१, पै० सं० १८: 
२०.५ । 

उदस्य बाहु शिथिरा ऋ० ७.४५.२ | 

उदस्य शुष्मादभानु:ः ऋ० ७.३४.७; मै० स० 
४,ह,२९०.८ | 

उदस्प शोचिरस्थादाजुद्दा ऋ० ७.१६.३, 
नं० सं० ४.४.४-५ । 

उदस्य शोचिरस्थाद दीवियुषो ऋ० ८.२३. 
४; काठ० सें० ३६,१०६ । 

उदस्य दयावो विथुरो अ० ७.६५.१; पै० सं० 
१६.२६.११। 

उदह्लमायुरायुषे क्रत्वे अर० १८.२.२३॥। 

उदारेजिहते बृहद्‌ ऋ० ६.५.५। 

उदानत्ककुहो दिव॑ ऋ० ८.६-४८। 

उदायुरुदुबलमुत्कृत अ० ५.६.८; पै० सं० ६. 
११.१२ । ह 

उदायुषा समायुषां भ्र० ३.३१.१०; काठ ० 
सं० २.३२; में० सं० १२.३७ । 

उदावता त्वक्षसा ऋ० ६.१९८.६। 

उदितस्त्रयों भ्रक्रसन्‌ अ० ४.३.१। 

उदिता यो निदिता ऋ० ८.१०३.११। 

उदिन्नवस्थ रिच्यते ऋ० ७.३२.१२, भ्र० 
२०.५६ .३; गो ब्राए उ० ४.३ । 

उदिमां सात्रां मिमोमहे अ० १८.२.४३ । 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सू ची 


उदिह्य दिहि सूर्य अ० १७.१.६,७ । 

उहिव॑ स्तभानान्तरिक्ष य० ५.२७; शण० ब्रा० 
३:६:१-१४-१८:  कंपि० :२:६; ४०.३) 
४१:३.। 

उदीची दिक्‍सोसमो श्र० ३.२७.४; पे० सं० 
३,२४.४; सं० वि० गृहाश्रमसंस्का र, ल० 
पं०वि० २२१। 

उदीचोने: पथचिभि:ः अ० १२.२.२६; पै० सं० 
१७.३२.६९ ॥ 

उदीचीमा रोह य० १०.१३; श० ब्रा० ५. 

४.१.६। 

उदीच्या दिशः शालाया ग्र० ६.३.२८; पै० 
सं० १६.४१.८;४.३०.४; सं० वि० गृहा- 
श्रमसंस्कार । 

उदीच्यां त्वादिशि अर० १८.३.३३; ते० सं० 
प्.५,८.७ । 

उदीच्य त्वा दिशे अ० १२.३.५८; पै० सं० 
१६.६३.४; ते० सं० ७.१.१५.१० । 

उदीरतामवर उत ऋ०१०.१५.१, य० १६. 
४६, झ्र० १८.१.४४, ते० ब्रा० २.६.१२.३, 
नि० ११.१६; ऐ० ब्रा० ३.३.१३; मे ० सं० 
४.१०.१४०; का० सं० २१-५३; ऋ० भू०: 
पितृयज्ञविषय । 

उदीरतां सुनता उत ऋ० १.१२३.६। 

उदीरध्वं जीवो असुः ऋ० १.११३.१६ । 

उदीरयकवितमंकवी ऋ० ५.४२-३ । 

उदीरयत मरुतः भ्र० ४.१५.५ । 

उदीरयथा मरुतः ऋ० ५-५५-४, ते० सं० 
२.४.८.६-) 

उदीरयन्त वायुभि: ऋ० ८.७.३ । 

उदीरय पितरा ऋ० १०.११.६, अ्र० 
शेप. १२३, नि० ३:१६ 


उदीराणशा उतासीना अ० १२.१.२८; 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सूची 


पै०सं० १७.३.६। 

उदीराथामृतायते ऋ० ८.७३.१ | 

उदीष्व॑ नायंभि ऋू० १०.१८.८, अ० 
१८.३.२, तै०ग्रा० ६.१.३। 

उदी्ष्वातः पतिवती ऋ० 
पै० सं० १८.१०.३। 

उदीष्चबातो विश्वावसलों ऋ० १०.८२.२२, 
भ्र०. १४.२.३३., श० ब्रा० १४.६.४.१८॥। 

उदु ज्योतिरमृत॑ ऋ० ७.७६.१, नि० 
११.८ । 

उदु तिष्ठ सवितः श्रृषि ऋ० ७.३८.२। 

उद्दु तिष्ठ स्वधावर ऋ० ८.२३.५, य० 
११.४१, तैग्सं० ४.१.४३; मे० सं० 
२.७.४८; ४.६.१६६: काठ०्सं० १६.३८; 
कपि० ३०.३; शण०ब्रा० ६.४.३.६९ । 

उदुत्तमं मुमुग्धिनों ऋ० १.२५.२१, तै०ब्रा० 
२.४.२.६, काठ०सं० २१.४६ । 

उद्ुत्तमं वरुण ऋ० १.२४.१५, य० १२.१२, 
सा०ण ४८५६, आ० ७.८३.३, १८.४.६९६, 
तै० सं० २.५.१२.६, १.५.११.१०; 
४.२.१.१०, २.५.१२.६; ११.८, मै० सं० 
१.२.१ह१ै८;  २.७.१०२) ४.१०.१०६; 
१४.२५४; स० वि० सामान्य प्रकरणा; 
विवाह संस्कार,काठ० सं० ३.२८; १६.६३; 
२१.४७; ४०:६१: कपि० २.१५:३२.१३ 
आ०्बा०ए ६.१.३.१०; सा०ब्रा० ३.२.१.४५। 

उद्‌ त्यच्चक्ष मंही ऋ० ६.५१.१ । 

उद त्यदृदर्शतं बपुः ऋ० ७.६६. १४ । 

उद त्यं जातवेदस॑ ऋ० 2१.५०.१, य० 
७.४१, ८.४१, ३३.२१, सा० ३१, झ्र० 
१३.२.१६, २०.४७.१३, तै०्सं० १.२.५.२, 
४४२०१ २२.१२.४) र२.८.५; ४.१३: 
१४; ४.१२.१३; ३.१.११.३१; ६.१.१.६; 


१०,.८५.२१५, 


श्श्रै 


नि० १२.१५; काठ० सं ० ४.४६) ३०.१७; 
कपि० १.६,३.७, ष० ब्रा० पू० ६.१०-३३ 
ग्राग्वा० ६,३.३.३;. ६.४.२.५; ८.१२; 
सं०ब्रा० २.१; पै०्सं० १८,२२.१ । 

उदु त्ये अरुणप्सव ऋ० ८.७.७। 

उद्द त्ये मधुमत्तमा ऋ० 5.३.१५४५, सा० 
२५१, १३६२, आ० २०.१०.१, ४६.१३ 
तांग्ना० १५.१०.३; सा० ब्रा० ३.१४.४: 
मेण्सं० १.३.१२०; गो० ब्रा० उ० ४.२ । 

उदु त्ये सुनवो गिरः ऋ० १.३७.१०, सा० 
२२१; सा०ब्रा० २३.१.४.५ + 

उदु त्वा बिद्वे देवा य० १२.३१, १७.५३; 
काठ०्सं० १६११०; १८.२१; शण्ब्रा० 
४३.४६): ६:८:१:७: ६:२.३:७, मे त्संट 
१.३.१००, २.७.११८, १०.४४; तें० सं० 
४.२०३.२; ६३५४; ८२८२. ४, ४६.४: 
नि० १२.१५; ष० ब्रा० ५.६.१२.३; सं० 
वि०ग्हाश्रम संस्कार; ल० पं० वि० २२४; 
कपषि० २५.१; २८.३; ३२.२ । 

उदुत्सं शतधार झअ० ३.२४.४ । 

उद ब्रह्माण्येरत ऋ० ७.२३.१, सा० ३३०, 
ग्र० २०.१२.१; ऐ० ब्रा० ६.४.२; ऐ०श्रा० 
५२.२, आ०्ब्रा० ६.३.३.६; गो ० ब्रा० उ० 
६.१; ऐण्ब्रा० ६.४.२। 

उदश्चिय उषसो ऋ० ६.६४.१। 

उदुषा उदु सूर्य श्रा० ४.४.२; पै०सं० 
४.४.३ । 

उदुष्टुतः: समिवायद्दों ऋ० ३.५.६। 

उद्ब ष्य देवः सविता दमूना ऋ० ६.७१.४; 
ऐण्ब्रा० १.४.५; शण्ब्रा० १३.५.१.११। 

उद्गष्य देवः सविता ययाम ऋ० ७.३८.१; 
ऐण०्ब्रा० ४.५.४। 

उदृष्य देवः सविता सवाय ऋ० २.३८५.११ 
ऐल्ब्रा० ५.२.८। 


श्र्र्‌ 
उदुष्य देवः सविता हिरण्यया ऋ० 
६.७१.१॥। 


उदु ष्य व: सविता ऋ० 5.२७.१२। 

उदृष्य शरण दिवो ऋ० ८-२५.१६॥ 

उदु स्तोमासो अ्रश्विनों ऋ० ७.७२.३; 
ऐण्ब्रा० ५.३२.१। 

उदुख्रिया: सुजते सूर्या: ऋ० ७.८१.२, सा० 
७५२, तै० ब्रा० ३.१.३.२; गो० ब्रा० उ० 
५,३.५५७॥। 

उदु स्वानेभिरीरत ऋ० ८.७.१७ । 

उदू अयाँ उपक्तेव ऋ० ६.७१.५ | 

उद्द व ऊभिः शम्या अ० १४.२.१६ । 

उद्दू षु गो वसो महे ऋ० 5.७०.६ । 

उदेशीव वारण्यभि भ्र० ५.१४.११ । 

उदेनमुत्तरां नयाग्ने य० १७.५०; भ्र० ६.५. १, 
काठ०सं० १८.१८; मेंग्सं० १.१०.३१, 
तण्सं> ४.६.३.१॥। 

उदेनमुत्त रं नयाग्ने अ० ६.५.१, काठ० सं० 
१८.१८, श० ब्रा० ६.२.२.७, मे ० सं० २. 
१०.३१०, तै० सू० ४.६.३.१, कपि० 
र्ण३े। 

उदेन॑ भगो अग्रभीद अ० ८.१.२; पे०्सं० 
१६.१.२। 

उदेशावि वारण्यभि भ्र० ५-१४.११। 

उदेषां बाहु अ्ति० य० ११.८२; काठण०सं० 
१६.८१; मैण्सं० २.७.६०; तै०्सं० 
४१.१०.१०; कपि० २८.१; ३०.८. | 

उदेहि वाजितु यो श्र० १३.१.१; पै०सं० 
१८.१५.१ । 

उदेहि वेदि प्रजया अ० ११.१.२१; पे०सं० 
१६.९६१.२। 

उद्गा आजदरड्धिरोस्य ऋ० ८5-१४.८, सा० 


चतुर्वेद-मन्त्रानुकम-सूची 


६४१, भ्र० २०.१५-२, ३६.३; ऐशण्ब्रा० 
६.२.४, गो० ब्रा० उ० ५.१३, ५८६ 
उद्गातां भगवती अ्र० २.८.१, ६.१२१.३ । 

उदेगातेव शक ने ऋण २.४३.२। 

उदू गो हृदमपिबज्जह षाणः ऋ० १०. 
१००,४ । 

उद्ग्रामं व निग्रामं य> १७.६४; काठ०्सं० 
१.४३, १८.३२,शण०्वब्रा० ६.२.३.३२;में ०सं० 
१.१.४०; तैण्सं० १.१.१३.२; ६.४.१३; 
६.३,१५: कपि० श८-३। 

उहयामेषिरजः सा० ६३८। 

उहिवे स्तभानान्तरिक्ष य० ५.२७ । 

उद्‌ द्यामिवेत तृष्णजो ऋ० ७.३३.५। 

उद्धषन्तां सघवन्‌ अ० ३.१६.६; पैण्सं० 
१.४६९-२। 

उद्धषंय मघवनू ऋ० १०.१०३.१०, य० 
१७.४२, सा० १८४५८, तें० सं० ४.६. 
४.११। 

उद्धषिणं मुनिकेशं अ० ८.६-१७; पेण्सं० 

आन । 

उद्ध द्भिश्न तामघं ऋ० उ5.6३.१, सा० 
१२५, १४४५०, झ० २०.७.१, ऐणल्ड्रा० 
८२.४ 

उद बुध्यध्चम्‌ ऋ० १०.१० १.१॥ 

उद्‌ बुध्यस्वाग्ने प्रति य० १५.५४,१८.६१; 
काठ०्स० १८:१०.६; श०ब्रा० ८.६.२३-२३; 
गो० ब्रा० उ० १.४.३२७;  तैन्सें० 
४.७,१३.१२; स०प्र० ११ सम्‌ ०; सं०्वि० 
सामान्य प्रकरण; ऋ"० भु०पग्रन्थप्रामाण्या- 
प्रामाण्यविषय;  द०्शा० २६; कपि० 
२६.६ । 

उद्भिन्दतीं सझजयन्ती श्र० ४.३८.१॥। 

उद्यचच्छुध्चमप रक्षो अ० १४.१.५६; पै० सं० 
श८.५६.७ । 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सूची 


उद्यते नम उदायते अ० १७.१.२२; पै०सं० 
श्८.२२.६॥। 

उद्यत्‌ सह: सहस ऋ० ४.३१-४ । 

उद्यदिन्द्रो महते दानवाय ऋ० ५.३२.७। 

उद्यद्‌ ब्रृध्तस्य विष्टपं ऋ० ८.६६.७, अ० 
२०.६२.४-॥ 

'उद्यन्नद्य मित्रमह ऋ० १.५०.११, तं०ब्रा० 
२.७.६.२२। 

उद्यस्नादित्यं क्रिमीनू अ० २.३२.१; पै०सं० 
२:१४.१.। 

उद्यन्‌ रहसीना तनुषे अ० 
पै०पं० ४.१६.८, १८.२१.४। 

उद्यम्यमीति ऋ० १.६५.७ | 

'उद्यस्य ते नवजातस्थ ऋ० ७.३.३, सा० 
१२२१ ॥। 

उद्यंस्त्वं देव सुये अ० १३,१.३२ । 

उद्यान ते पुरुष अ० ८५.१.६; प०सं० 
१६.१.६। 

उद्यमेषिरतः ऋ० १.५०.७; सा० ६३८; 
ख्र[०ब्रा० ६.४,.२.८ १ 

'उद्योधन्त्यरभि वल्गन्ति अ० 
पै०्सं० १७,३८५.८। 

उद्द अमिः दास्या ऋ० ३.३३.१३, अ० 
१४.२.१६। 

'उद्दत्स्वस्मा अ्रकृरश्येतना ऋ० 
नि० ११.१६। 

उद्दन्दनमेरतस्‌ ऋ० १.११८.६ । 

'उद्दयं तसमसस्परि ऋ० १.५०.२०, य० 
२०.२१, २७.१०, ३५.१४, रे८-२४, 
० ७.४३.७, काण्सं० १८.८६ तै०्स० 
४१.७, १०; ५.१.८.२०; तै०ब्रा०२.४.४.६, 
६.६.४, त०ञ्रा० ६.३.२; ऐ०श्रा० ३.२.४, 
कपि० २६.४ काठ०्सं० १८.६६, २२९,८; 


१३.२.१०; 


१२.३.२६; 


१.१६१.११, 


श्२३ 


२६१०: ३५.४७; ३८-२४; तनि० १.४; 

श० ब्राए <२.६९.२.८; १३.८.४.७; १४.३. 

१२८; मैण्सें० २.१२.३४; ४.६.२५६; 
लण्प०वि० २२४; सं०वि० गृहाश्रमसंस्का र, 
पैण्सं० ५.६.६; २०.१०.३। 

उद्दाज ञ्रा गनयो भ्र० १३.१.२; पै०्स० 
श्८ण.१५.२॥। 

उद्दां चक्ष वरुण ऋ० ७.६१.१; मै०्सं० 
२.१२.३४; ४.६.२५६। 

उद्वां प्रक्षासों मधुमन्त ऋ० ४.४५.२ । 

उद्दां पृक्षासों मधुमन्तो श्रस्थुः ऋ० 3.६०.४; 
मेण्सं० ४.१२.६१। 

उद वृहा रक्ष: सह ऋ० ३.३०.१७, नि० 
६.२। 

उद्बेति प्रसवीता जनानां ऋ० ७.६३.२ । 

उद्व ति सुभगो विश्वचक्षा: ऋ० ७.६३.१ । 

उद्व पमाना सनसा अ० ५.२१.२। 

उद्द पय त्वसबुंदे अ० ११.६.१८। 

उद्द पथ से विजन्ता भ्र० ११.६.१२। 

उनत्ति भूमि परथिवीं ऋ० ५.८५.४। 

उन्‍नत ऋषभो वासन: य० २४.७; तै०्सं० 
५.६.१४.१; का०्स ० २६.८ । 

उनन्‍्मदिता मौनेयेन ऋ० १०.१३६.३ । 

उन्मध्व ऊमिवंनना ऋ० ६.८६.४० । 

उनन्‍्मादयत मरुतः श्र० ६.१३०.४। 

उनन्‍्मा पीता असंयत ऋ० १०.११६.३। 

उनन्‍्मा ममन्‍द वृषभो ऋ० २.३३.६ । 

उन्मुअचन्तीवि वरुणा अ० ८.७.१०। 

उन्मु|ञ्च पाशांस्वमरन अ० ६.११२.२। 

उपक्रमस्वासर ऋ० ८-८१.७-। 

उप क्षत्र पृल्‍चीत ऋ० १.४०.८। 

उप क्षरन्ति सिन्धवों ऋ० १.-१२५.४, 
तेण्सं० १.८5.२२.१५; मैण्सं० ४.११.४; 
काठ०्सं ० ११.३६ ॥। 


१२४ 


उपक्षेतारस्तव सुप्रखीते ऋ० ३.१.१६ | 

उपच्छायासिव घणे ऋ० ६:१६.३२८ सा० 
१७०६, तै० बा 06 २.४.४.६९३ मेंग्स॑० 
४,११.३६ ; काठ०्सं० ४०१२२ । 

उपजीका उद्भरन्ति श्र० २.३.४। 

उप जीवा स्थोय भ्र०. १६.६६.-२ । 

उप ज्मन्नुप वेतसे य० १७.६; काठ०सं० 
१७.७४; दाग्ब्रा० ६.१.२.२७; मै०सं० 
२.१०.४; तैण्सं० ४.६.१.५; कपि० २८.१ । 

उप ते गा इवाकरं ऋ० १०.१२७.८, तैण्ब्रा० 
२.४.६.१०; काठ०सं० १३.८३ ॥। 

उप तेडधां सहमाना ऋ० १०.१४५.६, अ० 
3.१४, ६] 

उप ते इतोमान्पशुपा ऋ० १.११४.६ । 

उपत्मन्या बनस्पते ऋ० १.१८८.१० । 

उप त्या वह्नी गसमतो ऋ० ७.७३.४। 

उप त्रितस्य पाष्यो: ऋ० ६.१०२.२, सा० 
१०१४. 

उप त्वा कमेन्तृतये ऋ० ८-२१.२, सा० 
७०६, श्र० २०, १४.२, ६२०,२ । 

उप त्वाग्ने दिवेदिवे ऋ० १.१.७, य० ३.२२, 
सा० १४, तण्सं० १.५.६.५; ऐश्ब्रा० 
१.५.४, में० १.५.२५; ल० वेदादू १५१; 
काठ०्सं ० ७.३; सा०ब्रा० ३.१.४.३ । 

उप त्वाउग्ने हविष्मती: य० ३.४; मै०सं० 
१,५२५; कपषि० ६.२ । 

उप त्वा जामयो गिरो ऋ० ८५-१०२, १३, 
सा० १३,१५७०, तै० ब्रा० १.८-५-१; 
काठण्सें० ४०,१२८; आ०ब्रा० ६.२.१.१, 
साण०्ब्रा० ३.१.४.३ । 

उप त्वा जुद्दी रस्म ऋ० ८-४४.५, सा० 
१५४२; मैं० १,६२३ काठ०्सं० ७.४४; 
संब्जा० न ज। 


है 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सूची 


उप त्वा देवो अग्र अ० ७.११०.३ । 

उह त्वा नससा अ० ३.१५.७ । 

उप त्वा रण्व सद्श ऋ० ६.१६.-२७; सा० 
५१७०४ मैण्सं० ४.११.३८, काठण्सं० 
४०,१२१ । 

उप त्वा सातये नरो ऋ० ७.१५-६ । 

उप द्यामुप वेतसम्‌ श्र० १८.३२.५। 

उप द्रव पथसा अ० ७.७३.६ । 

उप नः पितवा ऋ० १.१८७.३; काठ०सं० 
४०.५४ । 

उप नः सवना गहि ऋ० ै१.४-२, सा० 
१०८८, आअ०२०:५७.२, धर 

उप नः सुतमागतस्‌ ऋ० ५.७१.३ । 

उप नः सुतमा गहि सोम ऋ० २-४२.१,. 
ख० २०.२४.१॥ 

उप नः सुतसा गहि ऋ० १.१६.४। 

उप नः सूनवो गिरः कऋ०  ६९४५२.६, य०- 
३३.७७, सा० १५६४५, तं०सं० २.४.१४.५; 
काठण्स० २६.३० का० सं० ३२.७७ । 

उप नो देवा अवसा ऋ० १.१०७.२॥। 

उप नो न रससि अ० २०.१२७.१४ | 

उप नो यातसमश्विता ऋ० ८-२६.७॥। 

उप नो वाजा अध्वरं ऋ० ४.३७.१; ऐण्ब्रा० 
प्र्र्पफला 

उप नो वाजिनोवसू ऋ० 5.२२.७। 

उप नो हरिभिः सुतं ऋ० 5.8३.३१, सा० 
१५०, १७६०; ऐण्आ्रा० ५.२.८५; ४-२.२;. 
तांग्ब्रा० १२.१३.३; ५.१.१६। 

उप प्रक्ष सधु सा० ४४४८, १११५; सा०ब्रा० 
३.१.४.१४१। 

उप प्र जिन्वस्नुशतीः ऋ० १५.७१.१। 

उप प्रयन्तो गअ्रध्वरं ऋ० १.७४.१, य० 
३.११, सा० १३७६, तैण्सं० १.२९.५.१; 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सू ची 


मेग्सं० १.५.१.४६, कांठ०्सं० ६.१८; 
कृपि० ४.८; ५.३; द्ा०ब्रा० २.३.४.१०; 

उप प्रवद मण्ड्कि अ० ४.१५-४। 

उप प्रागाच्छसन वाज्यर्वा ऋ० १.१६३.१२, 
य०२६.२३, ते०्सें० ४.६-७, १२; काठ०सं० 
३१.३५द्गम०ब्रा० १३.५.१.१७। 

उप प्रागात्परमं यत्सघस्थं ऋ० १.१६३.-१३, 
य० २६.२४, तै०सं ० ४.६.७.१३; का०सं० 
३१.३६, शण०्ब्रा० १३.५.१.१८.। 

उप प्रागात्‌ सहस्राक्षो श्र० ६.३७.१ । 

उप प्रागात्सुमन्मे धायि ऋ० १.१६२.७, 
य० २५.३०, तैनण्सं० ४.६.८.७, नि० 
६-२२; मेण्सं० ३.१६.५,का०सं ० २०.३४। 

उप प्रागाह वो अग्नी अ० १.२८.१। 

उप प्रियं पनिप्नत॑ं ऋ० ६.६७.२६; अ० 
७.३२.१; ऐ०ब्रा० १.५. ४ 

उप प्रंत कुशिकाश्चेतय ऋ० ३.५३.११, 
नि० ७.२। 

उप ब्रध्नं वावाता ऋ० ८.४.१४। 

उप ब्रह्मारिग हरिवों ऋ० १२.१०४.६ । 

उपब्दे पुनर्वो यन्तु अ्र० २.२४.६। 

डउपम॑ त्वा सघोनां ऋ० ८.५३.१। 

उप मा पेपिषुत्तमः ऋ० १०.१२७-७ । 

उप मा मतिरस्थित ऋ० १०.११६.४। 

उप मा द्यावा: स्वनयेन ऋ० १.१२६.३ । 

उप मा षड द्वा दवा ऋ० ८.६८.१४॥। 

उप मित्तां प्रतिमितां भ्र० ६.३.१ । 

उप मसौदुबम्रों सरिणः शभ्र० १६.३१.७; पै० 
स० १०.५७ 

उपयमेति युवतिः ऋ० ७.१.६, ते० सं० ४. 
के.१ ४६ 

उपया मगृहीतो इसि ध्रवो य० ७.२५; काठ ० 


श्र 


सं० १४.१४; श० ब्रा० ४.१.२.१५;४.२. 

४.२३:१३.५.१.१२,  कपि०  ३१.१.५; 

१. | 

उपमायगुहीतो $सि प्रजापतये य० २३.२, 

४; काठ० सं० १४.२१:२३।२६.१२३३०- 
६; श० ब्रा० १३.५.२.२२; ३.७; कपि० 
३.१। 


उपयामगुहीतो इसि बृहस्पति य० ८5.8; काठ० 
सं० ४-६२: दश०ब्रा० ४.४.२.१४;१५;कर्षि० 
३.११६;४१.८; ४४.८, मे० सं० १.३.१७; 
२१;२३;२४३ २७४२८; ३०: ३२;४१; ४२; 
४६) ४०;७०), ७२;७७;७८,८०;८ ३, ८७; 
८६९;६१;६३;६४; १.११.३२; २.३.४१, ३. 
१२.१६;२१,४.६. २०:१.२६.२८। 


उपयामगृहीतो 5सि सधवे य० ७.३०; काठ० 
सं० ४.२६; श० ब्रा० ४.३.१.१४-२०, 
कपि० ३.१,५, ४१.८ । 

उपयामगृहीतोइसि सावित्री य० ८.७; श० 
ब्रा० ४.४.१.६; कपि० ३.१;८;४१.८; ४४. 
६। 

उपयामगृहीतो5सि सुद्षर्सा य० 5.5८; श० 
ब्रा० ४.४.१.१४; कपि० ३.१;८;४४.६ । 

उपयामगुहीतो5सि हरि: य० ८.११; श० 
ब्रा० ४.४.३.७;११; कपि० ३:८६ । 

उपयामगुहीतोउसोन्द्राय य० ७.२२; काठ० 
सं० ४.२५;३५.३२७;३६.४१;:६६.७०;३०. 
२०; शण० बा० ४.२.३.१०;:११; कपि० ३. 
है: 8 

उपयामगृहीतो 5 स्परनये य० ८.४७; काठ० 
सं? ४६४; कपि० ३.१; ४१.८ । 

उपयामगृहीतो 5 स्थन्तः य० ७.४; कपि० ३. 
१ ४टप। 


उपयामगुहीतोउस्थश्विभ्यां . य० २०.३३; 


श्र्६्‌ 


काठ० सं० ४.१३;३७.५६; का० सं० २२. 
२१; कपि० ३.१ । 

उपयामगुहीतोःस्याग्रयणों य० ७.२०; काठ० 
सं० ४२४: श० ब्रा०७ ४.२९२.६:१०; 
कपि० ३.१:४; ४१.८ । 

उपयामगुहीतो5स्पा दित्येभ्य:ः य० ८.१; काठ० 
सं० ४.५३;:५५.५७; श० ब्रा० ४.३.५.६- 
€;३२.१२,८;४१.८;४६९.७। 

उपमायगृहीतो इस्पाश्विनं य० १६.८; काठ० 
सें० ३७.४८: कंपि०. ३.१॥। 

उप यो नमो नससि ऋ० ४.२१.५। 

उप व एबं नससा ऋ० १.१८६.४। 

उप व एप वन्धमिः ० ऋ ५.४१.७; सं० 
वि० विवाहसंस्कार । 

उप शिक्षापतस्थुष: ऋ० &६.१६.६, सा० 
७६९१.। 

उप श्रेष्ठा न श्राशिषों अ्र० ४ २५.७; पै० 
सं० ४.३४.७; मे ० सं० ३.१६.७७ । 

उपच्वसे द्रबये अर० ११.१ १२; पै० सं० 
१६.६०.१। 

उप इवासय प्रथिवीं ऋ० ६.४७.२६, य० 
२६.५५, अ० ६.१२६:१, तै० सं० ४.६.६: 
१८; नि० ६.१२, काठ सं० ३१.२३; मे० 
सं० ३.१६,४७; पै० सं० १५.११.६। 

उप सद्याय मीछहुबः ऋ० ७.१५.१; ऐल ब्रा० 
१.४.८.। 

उप सप॑ मातरं भूमि ऋ० १०.१८.१०, अर० 
१८.३.४६ ते ० आ्रा० ६७.१ । 

उपस्तुतिरोचथ्यमुरुथे ऋ०१.१५८-.४। 

उपस्तुति नमस उर्याति ऋ० १.१६०.३। 

उपस्तुहि प्रथम रत्नघेय ऋ० ५.४२.७ । 

उपस्तृणीतमत्रये ऋण ८.७३.३;। 

उपस्तृणीहि प्रथय अ्र० १२.३.३७; पै० सं० 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सू ची 


१७,३६९.७। 

उप स्तृणीहि बल्वजसधि अ० १४.२.२३; 
पै० सं० १८.६.३ । 

उपस्थाय मातरमन्न ऋ०? ३.४८.३ । 

उपस्थाय चरति यत्ससमारत ऋ० १.१४५. 
७) 

उपस्थास्ते अनसीवा अ० १२.१.६२ । 

उपस्रक्वेष बप्सतः ऋ० ८-७२.१५, सा० 
श्द्पर । 

उपहब्यं विषुबन्तं भ्र० ११.७.१५; पै० सं० 
१६.८३.५। 

उप हरति प्रति अ० ६.६.६ । 

उप हरति हवीष्या अ० ९.६.३ । 

उपहूता इव गाव य० ३.४३; स० वि० गृहा- 
श्रम एवं अस्येष्टिसंस्कार; ऋ० भू० गृहा- 
श्रमविषय; झ्रार्याभि० २.४६ । 

उपहूता इह गाव: ग्र० ७.६०.५ | 

उपहूता नः पितरः ऋ० १०.१५.५; य० १६. 
४७; अ0 शय, २७४४५; तें० स० ९६.१२. 
८; में० सं० ४.१०,१३७; काठ० सं० २१. 
घ्५। 

उपहूता भूरिधवा: अ० ७.६०.४; पै० सं ० 
रे.२६.६। 

उपहुता: पितरः सोम्यासः ऋ० १०.१५.५,. 
य० १६.४७, अ० १८,३-४०५, तै० सं० २. 
६.१२.३; काठ० सं० २१.८५; का० सं० 
२१.५८; मै? सं० ४.१०;१३७; ऋ० भू० 
पंचमहायज्ञप्रकरण । 

उपहुतो झौष्पितोप य० २.११; श० ब्रा० १. 
७.४.:१३:१५:८.१-४१-४२.। 

उपहूतो में गोपा अ० १६.२.३ । 

उपहुतो वाचस्पतिः: झ० १.१.४; पं०सं० १. 
६.४] 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सू ची 


उपहूतो सुयुजी अ० ६.१०४.३। 
उपहृये सुदुर्धा घेनुमेतां ऋ० १.१६४.२६, 
झ० ७,७३.७; ६.१०.४, नि० ११.३६, ऐ० 


ब्रा० १.४.५; पै० सं० १६.६८.४,२०.११. 


१। 

उप छ्वये सुहवं मारुतं ऋ० १०.३६.७। 

उपहूरे गिरोणां ऋ० ८.६.२८, य० २६. 
१५, सा० १४३: नि० १.२० ॥ 

उपहूरेषु यदचिध्वं ऋ० १.८७.२, तै० सं० 

४.२.६१३२.२५। 

उपाजिरा पुरुहृताय ऋ० ३.३५.२। 

उपयात दाशुष मर्त्याय ऋ० ७.७१.२ । 

उपावसृज त्सन्या ऋ० १०.११०.१०, य० 
२६.३५, अर० ५.१२.१०, तै० ब्रा० ३.६. 
३.४, नि० ८.१६. मे० सं० ४.१३.२१; 
काठ० सं० १६. २३८.। 

उपावीरस्युप देवानु य० ६.७; श७० ब्रा० ३. 
७.३.६-१२; कपि० २.११:४१.५। 

उपास्तररिकरो लोकम्‌ भ्र० १२.३.३८। 

उपास्मान्‌ प्राणो अ० १६.५८.२। 

उपास्म गायता ऋ० ६.११.१, य० ३३.६२, 
सा० ६५१,७६३, तै० ब्रा० १.५.६.७; जैं० 
ब्रा० ३.३८;६.८; का० सं० ३२.६२; ता० 
बा० १६.११.२; गो० ब्रा० उ० ३.१२. 
४६९; ष० ब्रा० १.३.१७ | 

उपाहत मनुबुद्ध अ० १०.१.१६ । 

उपेदसपपर्चन ऋ० ६.२८.८, झ्र० ६.४.२३, 
ते० ब्रा० २.८.८.१२। 

उपेदह्ह धनदामप्रतीत ऋ० १.३३.२ । 

उपेस सुक्षि वाजयुः ऋ० २.३५.१; मै० सं०' 
४.१२.६७; काठ ० सं० १२.६२ । 

उपेहोपपर्चनास्मिन श्र० ६.४.२३; पै० सं० 
१६.२६.४ | 


१२७ 

उपेने विश्वरूपा: अ० ६.७.२६; तै० सं० 
६.२.६.३। 

उपो अदर्शि शुन्ध्युवो ऋ० १.१२४.४, नि० 
४.१६; । 

उपो ते बद्धे ग्र० १३.४.४५ । 

उपोत्तमेभ्यः स्वाहा श्र ० १६.२२.११। 

उपोनयस्व वृषणा ऋ० ३.३५.३। 

उपोष मे परा मृश ऋ० १.१२६.७. नि० ३. 
| 

उपो मतिः प्रृच्यते ऋ० €६.६९.२; सा० 
१३२७१ । 

उपो षु जातमप्तुरं ऋ० ६.६१.१३, सा० 
४८७ :७६२; १३३५; ता० ब्रा० १५.५.६: 
१६:११.२। | 

उपो रथेषु पृषतीररयुग्ध्वं ऋ० १.३६.६। 

उपो रुस्चे युवति ऋ० ७.७१.१। । 

उपो षु जातसप्तुर ऋ० ६९.६१.१३; सा० 
४डंप८9;७६२; १३२५ । 

उपोषु शणहि ऋ० १.८२.१, सा० ४१६: 
ऐ० ब्रा० ४.१.३। 

उपो ह्‌ यद्विद्थं वाजिनो ऋ० ७.६३.३; 
तैं० ब्रा० ३.६.१२.१; मै० सं० ४.१ १.५ । 

उपोहश्च समुहइच अर० ३.२४.७ । 

उपो हरीणां ऋ० ८.२४-१४, सा० १५१०। 

उभयतः पवसानस्य ऋ० €६.८६.६, सा० 
पाप । 

उभय ते न क्षीयते ऋ० २.६.५। 

उभय॑ शुणवच्च ऋ० ८५.६१.१, सा० २६०, 
(२३२, शर० २०.११३.१; ऐ० ब्रा० ४.५. 
३१.३. २;०. १.२; ऐ० आ० ५.२.४; तां० 
बा ० १४.१०.६ । 

उभयासो जातघेद: ऋ० २.२.१२। 


श्य्८ 


उमयोसघ्रभ नामास्या प्रे० १६.२८.-३ अ० 


सं० १६.२४.३ । 

उभा उ नुन॑ तदिदर्थ ऋ० १०.१०६९.१॥। 

उभा जिग्यथु्न परा ऋ० ६.६६.८. अ० ७ 
४४.१, ते० सं० ३.२.११.५;७.१.६. १४; 
में० से २.४,२७)४-१२.१२८; ऐ० ब्रा० 
<६.३.७; काठ० सं० १२.४७; गो० ब्रा० 
उ०४.१७। 

उभा देबा दिवि ऋ० १.२३.२। 

उभा देवा नुचक्षसा ऋ० ६.५-७ | 

उभम्ना पिबतमश्विना ऋ० १.४६.१५, य० 
३४.२८; ऐश ब्रा० १.४.५,४.२.५; का० 
सं० ३३-२२ । 

उभाष्यां देव संवितः: ऋ० ६:६७.२४५, अ्र० 


६.१६.३; य० १६.४३, तै० ब्रा० १.४.८. 


२,२.६.३.४; मै० सं० ३.११.६४, काठ० 
सं० ३५.२१; का० सं० २१.४७; पै० सं० 
१६,७.१३। 

उभावन्ती समर्षसि भ्र० २३.२.१३; पै० सं० 
श्८य.२१,७ । 


उमा वामिद्धाग्ती ऋ० . ६.६०.१३. य० रे. 


१३,तै० सं० १.१.१४.१,५.५.५;७.६; मे० 
सं० १५.३, काठ० सं० ६.२१; श० ब्ा० 
२.३.४.१२; कपि ४.८;५.३ । 

_ उमा इांसा नर्यामासविष्ठा ऋ० १.१८२.६ | 
उभा हि दस्ना भिषजासयो ऋ० ८.5६.१। 
उभे असम पीपयतः ऋ० २.२७.१५ | 

उसे चिदिन्द्र रोदसी ऋ० ७.२०.४ | 

उमे द्यावापृथिवी ऋ० €९.८१.५। 

उभे धुरो वहिनरा ऋ० १०.१०१.११। 
उसे नमसी उभयांद्व अ्र० १२.३.६ । 

उसे पुनासि रोदसी ऋ० १.१३३.१। 

उसे भद्र जोषपेते ऋ० १.६५.६। 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सू ची 


उभे यत्तो महिना ऋ० ७.६६.२; ऐएर ब्रा० 
५.२.१॥। 

उन्े यदिन्द्र रोदसी क्रा० १०-१३४-१, सा० 
३७६,१०९६०; ता ब्रा० १३-१०.३; आ० 
ब्रा० ६.२.४.४ १ 

उमे सुब्चन्द्र सपियों ऋ० ५.६.६, य० १५. 
४३, सा० १०२४, तैं० सं० २.२.१२.७; 
छ.४.४.२१; मैं० सं० २.१३.२०;४.१२. 
११२। 

उनमे सोभावचाकशन्‌ ऋ० ६.३२.४ | 

उभोभयाविन्तुपधेहि ऋ० १०.८७३, अ० ८. 
३.३; पै० सं० १६.६.३ । 

उयं यकांशलोकका भश्र०. २०.१३०.२० । 

उरू गव्यूतिरभमयानि ऋ० ६.६०.४, सा० 
१४१० । 

उरु गुलाया दुहिता झ्र० ५.१३.८। 

उरु रास्तन्वे ३तने ऋ० ८-६८-१२। 

उरु ते ज्वयः पर्येति ऋ० १.६५.६ । 

उरु वां रथः परि नक्षति ऋ० ४.४३.५ । 

उरु विष्णो विक्रमस्व य० ५.३८०४१; काठ ० 
सं० ३-५;८; हा० ब्रा० ३.६-२.१५;४-३; 
में०सं० १.२.८५;८५६; तैं० सं० १.३:४. 
४; कपि० २.६.८ । 

उरू व्यचसा इस्नेर्धास्ना अ० ५.२७.८; पै० 
सं० ६.१.६९। 

उरुव्यचसामहिनी अ्रसशइच ऋ० १.१६९०.२। 

उरव्यचसे महिने ऋ० ७.३१.११, सा० 
१७९६४ । 

उरुव्यचा नो सहिष: ऋ० १०.१२८.८, अ० 
प.३.८; तै० सं० ४.७.१४.८; का5० सें० 
४०.०७+ प्‌० स० ५.४.७१ 

उरुष्या रो अभिदस्तेः ऋ० १.६१.१५॥ 

उरुष्या शो मा परा दाः ऋ० ८-७१.७। 


चतुवेद-मन्त्रानुक्रम-सू ची 


उरुशंसा नमोदृंधघा ऋ० ३.६२.१७; सा० 
द्ध्ई | 

उरू गभीरं जनुषा ऋ० ३.४६.४ | 

उरु नृभ्य उरु गव ऋ० ८.६८.१३। 

उरु नो लोकसनु ऋ० ६.४७.०, अ० १६. 
१५.४, तलैं० सं० २.७.१३.३, नि० ७.६; 
ऐ० श्रा० ६.४.६, गो० ब्रा० उ० ६.४; पै० 
सं० ३.३५.४॥। 

उरू यज्ञाय चक्रथुहि ऋ० ७.६९९.४। 

उरु हि राजा वरुणइचकार ऋ० १.२४.८, 
य० ८.२३, तें० सं० १.४.४५.१: ६.६९.३. 
६; में० सं० १.३.११४; काठ० सं० ४. 
छ्य | 

उरु; कोशो वसुधान भ्र० ११.२.११। 

उरुः प्रथस्व महता अ० ११,१.१६ 

उरुः पृथु: सुभुभंवः अ० १३.४. १; ऋ"० भू० 
उपासना विषय । 

उरु; प्रथस्व महता झ्र० ११.१.१६; प० सं० 
१६.६९०.७ 4 

उरूणसावसुतृपो ऋ० १०.१४.१२, झ्र० १८. 
२.१३; तै ० भ्रा० ६.३.१; पै० सं० १०,९६९. 
१०, १६.५२.६। 

उरोष्ट इन्द्र राधसो ऋ० ५.३८.१। 

उरो देवा अनिबाधे स्थाम ऋ० ५.४२.१७, 
४३१६ 

उरो महाँ अनिबाधे ऋ० ३.१.११। 

उरोवा ये श्रन्तरिक्षे ऋ० ३.६.८ । 

उरबंध्च सा चमसइच मा अ० १६.३.३ । 

उर्बी परथिवी बहुलि ऋ० १.१८५.७; तै०ब्रा० 
र.प.४. ८; में० सं० ४.१४.६१९॥ 

उर्वोरासन्‌ परिधयो श्र० १३.१.४६; पै ० सं० 
१८.१६९.६ । 


१२९ 


उर्वो सदमनी बृहती ऋ० १.१८५.६। 

उलूकयात्‌ शुशुलूकयातुं ऋ० ७.१०४.२२; 
ग्र० ८.४.२२; पै० सं० १६.११.२। 

उलूखले मुसले यः अर० १०.६.२६; पै० सं ० 
४. १२.५ ॥। 

उवाच में वरुणो ऋ० ७.८७.४। 

उवा सोधा उच्छाच्चनु ऋ० १.४८.३ । 

उबे भ्रम्ब सुलाभिके ऋ० १०.८६.७; अझ० 
२०,१२६.७॥। 

उबो चिथ हि समघवन्‌ ऋ० ७.३७.३। 

उद्वती कन्यला इसाः श्र० १४.२.५२ | 

उद्यना काव्यस्त्वा ऋ० ८.२३.१७। 

उद्यनायत्परावत ऋ० ८.७.२६ । 

उदना यत्सहस्य ऋ० ५.२६.६ । 

उदशन्तस्त्वा नि धीमहि ऋ० १०.१६.१२; 
य० १६.७०, श्र० १८.१.५६, ते० सं० 
२.६.२१.१)। श० ब्रा०२.६.११.१; का७० 
सं० २१.७२, ऋ० भू० पितृयज्ञविषय; 
काठ० सं० २१.५६ । 

उशस्तस्त्वेधी मह्य शान्‍्तः श्र० १८.१.५६। 

उद्चन्ता दृता न दभाय ऋ० ७.६१.२; ऐ० 
बा० ५.३.३। 

उदशन्ति घा ते ह्मृतास ऋ० १०.१०.३, श्र० 
१८.१.३। 

उशन्‍्नु षु णगः सुमना ऋ० ४,२०.४। 

उशिक्त्वं देव सोमारने: य० ८.५०; तै० सं७ 
३.३.३.२०-। 

उशिक्पावको श्ररति: ऋ० १०.४५.७, य० 
१२.२४, तै० सं5० ४.२.२.५; काठ० सं० 
१६,१०३; मं० स० २.७.११२। 

उहिक्पावको वसुर्यसा ऋ० १.६०.४। 

उशिक्पावको ग्ररति: य० १२.२४। 


१३० 


उशिगसि कवि: य० ५.३२; तै० सं० १.३. 
३.४; कपि० २.७; गश्रार्याभि० २.१७ 

उष आ भाहि ऋ० १.४८.६ । 

उष उषो हि वसो ऋ० १०.८.४ | 

उषस:ः पूर्वा भ्रध ऋ० ३.५५.१ | 

उधसां न केतवों ऋ० १० ७८७ । 

उषसे नः परि देहि भ्र० १६.५०.७; पै० सं० 
१४.४.१७॥। 

उषस्तच्चित्रमा भरा. ऋ० १.६२.१३, य० 
३४.३३, सा० १७३१, नि० १२.६; का० 
सं० ३३.२७ ॥। 

उषस्तमश्न्यां यज्ञसं ऋ० १.६२.८५। 

उषस्वतिर्वाचस्पतिना अ० १६.६.६ । 

उष: प्रतीचो भुवनानि ऋ० ३.६१.३ । 

उषा अ्रप स्वसुस्तमः ऋ० १०.१७२.४, सा० 
४प५९१, अ० १६.१२.१। 

उषा उच्छुन्ती समिधाने ऋ० १.१२४.१ । 

उषा देवी वाचा अ० १६.६.५। 

उषासानक्तमश्विना य० २०.६१; काठ० सं० 
३८.६४; का० सं० २२.४६; मे० सं० ३. 
श्श्श्प 


उषासानक्ता बृहती ऋ० २०.३६-१, य० २०. 


४१; पै० सं० ३.११.६; काठ० सं० रेद८. 
७६; का० सं० २२.२६ । 


उषा अप स्वसुस्तमः सा० ४५१, अ० १६. 


१२.१ । 

उषाः पुंइचली मसन्‍्त्रो अ० १५.२.१३ | 

उे यह्ली सुपेशसा य० २१.१७ । 

उषो अद्येह गोमति ऋ० १.६२.१४, सा० 
श्ण्य्र्‌। 

उषो देव्यमर्त्या ऋ० ३.६१.२। 

उषो न जारः ऋ८० ७-१०-१। 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सू ची 


उषो न जारो विभावो ऋ० १:६९:६ । 
उषो भद्र मिरा गहि ऋ० १.४१.१ । 
उषो मघोन्या वह ऋ० ४.५५.६ । 
उषो यदग्नि समसिधे ऋ० १.११३.६ । 
उषो यदध भानुना ऋ० १.४८.१५। 
उषो यस्माद्‌ दुष्पान्याद अर० १६.६-२ । 
उषो ये ते प्र यामेषु ऋ० १.४८-४ । 
उषो वाजं हि वंस्व ऋ० १.४८.११ । 
उधो वाजेन वाजिनी ऋ० ३.६१.१ । 
उष्टारेव फर्वरेषु ऋ० १०.१०६.२ । 
उष्ट्रा यस्य प्रवाहणो भग्रं० २०.१२७.२ । 


उखावेतं घूर्षाहाो य० ४.३३; काठ० सं० २. 
३६; श० ब्रा० ३.३.४.१२; ते० सं० १.२. 
८.८; कपि० २.१। 

उस्रा वेद बसुनां ऋ० ६.५८.२,सा० १०४८ 

ऊती देवानां वयस्‌ ऋ० १.१३६.७ । 

ऊती हचीवस्तव क्र० १०.१०४.४, अ० 
२०.२३. ३ । 

ऊरुच्यां ते श्रष्ठी ऋ० १०.१६३.४; झ्र० २. 
३३.५, २०.६६.२१; पै० सं० ४.७.६; 
पं.१९.४; ६३.१२; २०.१६.५। 

ऊरु पादावष्ठीवन्ती अ० ११.८५.१४; पै०सं० 
१६.८६९,५। 

ऊक च में सुनृता य० १८.६; तै० सं० ४. 
७,४.१ कपि० २८६ । 

ऊर्गस्याडिरस्युणंम्म्रदा य० ४.१०; काठ० 
सं० २.१२; द्ा० ब्रा० ३.२.११४--१७; 
२६-३४; कपि० १.१५; ३५.६। 

ऊर्ज एहि स्वध अ० ८५.१०.४। 


ऊर्जमस्मा ऊर्जस्वती अर २.२६.५; ० सं० 
१.२१.२। 

ऊअर्जस्वती पग्गस्वती अ० ६.३.१६; सं० वि० 
गृहाश्रम संस्कार । 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सू ची 


ऊर्ज गावों यवसे ऋ० १०.१००.१०॥ 

ऊर्ज नो झोदच पृथिवी ऋ० ६.७०.६। 

ऊर्ज बिश्रद्‌ वसुबनि अ० ७.६०.१; काठ० 
सं० ३८.१५१। 

ऊर्ज बहन्तीरमृतं य० २.३४; ऋष० भू०पितु- 
यज्ञविषय; ल० पं० वि० २५१ । 

ऊर्जा देवां अवस्योजसा ऋ० ८.३६.२। 

ऊर्जा मित्रो सा० ४५५ । 

ऊर्जा च वा एषा अ० ६.६.३ । 

ऊर्जे त्वा बलाय श्र ० १६९.३७.३; पै० सं० १. 
प्र८,४ । 

ऊर्जे नपाज्जातवेद:ः ऋ० १०.१४०.३, य० 
१२.१०८, सा० श८१८, तै० सं० 
४.२.७.७; मै ० सं० २.७.१६२; काठ० सं० 
१६.१७६; ३६.७४; कपि० २५.५; श० 
बा० 9.३.१.३१---३२ | 

ऊअर्जो नपातभध्वरे ऋ० ३.२७.१२। 

ऊर्जो नपातमा हुवे ऋ० ८.४४.१३, सा० 
१७१२ ॥। 

ऊर्जो नपातं स हिनाय॑ ऋ० ६.४८.२, य ० 
२७.४४. सा० ७०४; मे ० सं० २.१३.७०: 
काठ० सं० ३६.८४, का० सं० २६.४६: 
ष० ब्रा० १.३.२१। 

ऊर्जे नपातं सुभगं ऋ० ८५.१६.४, । 

ऊर्जो नपात्सहसावन्‌ ऋ० १०.११५.८। 

ऊर्जो भागो निहितो अभ्र० ११.१.१५; पै० 
सं० १६.६०.५। 

ऊर्जी भागो ये इस श्र० १८.४-५४ । 

ऊर्णेन्नदा वि प्रथस्वाधभ्य ऋ० ५.५.४। 

ऊध्य॑ ऊषु ण ऊतये ऋ० १.३६.१३, य० 


११.४२, सा० ४७, ते० सं० ४.१.४.४, 
तें० ब्रा० ३.६.१.२; मे० सं० २.७.४६;४,. 


१३.५;:ऐ० ब्रा० १.४.५:२.१.२; काठ० सं० 


१३१ 


१५.५३; १६.३६; श० ब्रा० ६९.४.३.१०; 
कपि० ३०.३ । 

ऊध्य॑ ऊ षु रो अ्रध्वरस्थ ऋ० ४.६-१; 
कपि० ३०.३ । 

ऊध्वमेनमुच्छुयतादिगरो य० २३.२७; हा० 
ब्रा० १३.५-२.६; का० सं० २५-३२; ऋ० 
भू० भाष्यकरणशंकासमाधानविषय । 

ऊध्वंस्तिष्ठतु रक्षन्न० अ० १६-४६.२ | 

ऊअध्वस्तिष्ठा न ऊतये ऋ० १.३०.६, सा० 
१६०१, अ० २०.४५.३; पै० सं० १६. 
५४.१ । 

ऊध्यं केतु सविता ऋ० ४.१४.२। 

ऊध्ब नुनुद्रेवत ऋ० १.८५.१०॥ 

ऊध्व भरन्तमुदकं अ० १०.८. १४॥ 

ऊध्व भानु सविता ऋ० ४.-१३-२ ॥ 

ऊध्व: सुप्तेषु जाग।र अ्र० ११.४.२५ | 

ऊर्ध्वा अस्य समिधो अ० ५.२७-१; काठ० 
सं० १८.६२ का० सं० २६.२१; श० ब्रा ० 
६.२.१.३१;३२; मे ० सं० २.१२.३५; कपि० 
२६.२ । 

ऊर्ध्वा अस्य समिधो य० २७.११; पै० सं० 
६.१.१; काठ० सं० १८.६२; मै० सं० २. 
१२.३५.) 

ऊर्ध्वा दिग्वृहस्पतिः भ्र० ३.२७.६; पै० सं० 
३.२४.६; सं० वि० गृहाश्रमसंस्कार; ल० 
पं०वि० २२१ । 

ऊर्ध्वा धीति: प्रत्यस्य कऋ० १.११६.२। 

ऊर्ध्वामा रोह य० १०.१४; श० ब्रा० ५.४. 
१७-०६ | 

ऊध्वमिनामुच्छापय य० २३.२६; का० सं० 
२५.३१; श० बा० १३.२.६.२-४०।१३.०. 
२.६; मे० सं० ३.१.३.१। 

ऊर्ध्वा यत्ते त्रेतिनी ऋ० १०.१०५.६ । 


श्देर 


ऊर्धर्वा यस्यामतिर्भा श्र० ७.१४.२; पै० सं० 
२०४.६; काठ० सं० २.२८ । 

ऊर्ध्वाया दिश्वः शालाया झ्र० ६.३.३०; पे० 
सं० १६.४१.१०; सं०वि० गृहाश्रमसंस्कार । 

ऊर्धर्वायां त्वां दिशि अ० १८.३.३५। 

ऊर्ध्वाय त्वा दिशे अ० १२.३.६०; पै० सं० 
१६.६३.६ । 

ऊर्ध्वासस्त्वान्विन्दवः ऋ० ७.३१.६ । 

ऊर्ध्वा हि ते दिवेदिवों ऋ० ८.४५.१२। 

ऊर्ध्वो श्रश्निः सुर्मात ऋ० ७.३९.१ । 

ऊर्ध्वों गन्ध्वों ऋ० €.८५.१२; सा० 
१८४७ | ' 

ऊर्ध्वों गस्धर्वों श्रधि ऋ० १०.१२३.७। 

ऊर्ध्वो ग्रावा बृहदग्नि:ः ऋ० १०.७०.७ । 

अध्वों ग्रावा बसबवो ऋ० १०.१००.६ । 

अध्वों नः पाह्मंसो ऋ० १.३६.१४, तै० 

ब्रा० ३.६.१.२; ऐ० ब्रा० १.४.५, २.१.२; 
मै० सं० ४.१३.६; काठ० सं० १५.५४; 
आर्याभि० १.१६ । 

ऊर्ध्वो नु सृष्टातियंडः भ्र० १०.२. २८ । 

ऊध्वों बिन्दुरुदएचरद अ० १०.१०.१६; पे० 
सं० १६.१०८.६ । 

ऊरध्बों भव प्रतिविध्या ऋ० ४.४.५, य० 
१३.१३, तै० सं० १.२.१४.५; ऐए ब्रा० 
१.४.२, में० सं० २.७.२०८; काठ० सं० 
१६,१६३; दा० बा० ७.४.१.४१; मै० सं० 
२,छ.२०५८-। 

ऊध्वों रोहितो श्रश्ति भ्रं० १३.१.११; पै०्स॑० 
श्८य-१६.१ 

ऊध्वों वामश्निरध्वरेषु ऋ० ६.६३.४ । 

ऊध्वों वां गातुरध्वरे ऋ० ६.६३.४। 

ऊध्वों ह्यस्थादध्यन्तरिक्षे ऋ० २.३०.३ । 

ऊमियरते पवित्र ऋ० ९.६४.११। 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सू चो 


अर्वोरोजो जड़घयोजेंव: श्र० १६.६०.२। 
ऋक साम यजुरुच्छिष्ट भ्र० ११.७.५; पै० 
सं० १६.८२.५; तै० सं० ७.३.१२.२। 
ऋक्सामयो: शिल्पे य० ४.६; काठ० सं० २. 
८; कपि० १:१५, २५.६) शण बा० ३.२. 

१.४-८; में ० सं० १.२.१४। 

ऋक्सामामभ्यामभिहितोी ऋ० १०.८५.११; 
ग्र० १४.१.११; प० सं० १८.१.११ । 

ऋचं वाचं प्रपद्ये य० ३६.१; का० सं ० ३६. 
१; ग्रार्यभि० २०.५ । 

ऋच साम यजामहे सा० ३६६, झ० ७.५४. 
१; सा० ब्रा० ३.३, ६.१,२; पै० सं० २०. 
२५.३ । 

ऋच साम यदप्राक्ष अ० ७.५४.२; प० सं० 
२०.५४७.१। - 

ऋच: पद मात्रया भ्र० ६.१०.१९, पै० सं० 
१६.६६.६॥। 

ऋचः प्राञ्चस्तन्तवो शभ्र० १५.३.६। 

ऋच:ः सामानि च्छन्दांसि प्र० ११.७.२४ | 

ऋचा कपोत नुदत ऋ० १०.१६५.५, १६. 
११.१; अ० ६.२८.१॥। 

ऋचा कुम्मीमध्यग्नो श्र० ६.५.५ । 

ऋचा कुस्भ्यधिहिता प्र० ११.३.१४; प॑ «सं० 
१४.३-९ । 

ऋचां च वे स भ्र० १५.६.६ | 

ऋचा त्वः पोषसमास्ते ऋ० 
नि०-१.७। 

ऋचे त्वा रुचे त्वा य० १३.३६: काठ० सं० 
१६,२०६; श० ब्रा० ७.५.२.१२; मे० सं० 
२.७.२३८; तै० सं० ४.२.६.२० । 

ऋतो पग्रक्षरे परसे व्योमनू ऋ० १.१६४.३६, 
ग्र०. ६.१०.१८, ते० ब्रा० ३.१०.६.१४, 
तें०ग्आ० २.११.१, नि० १३.१०; स० 


१०.७१.११, 


चतुर्वेद-मत्त्रानुक्रम-सू ची 


प्र० ३ समु०; सं० वि० संन्यास प्रकरण, 
ऋण भू० पठनपाठनविषय; गो० ब्रा० पू० 
१.२२; पै० सं० १६.६६.८। 

ऋचो नामास्मि य० १८.६७; हा० ब्रा० 

६.५.१.४५३; कपि० ३५.४ ॥। 

ऋतजदबे त्वा साधवे य० ३७.१०; का० सं० 
३७.१०; श० ब्रोौ० १४,१.२.२२---२५; 
मै० सं० ४ 8, भे३ 

ऋषजिप्य ईमिन्द्रावतो ऋ० ४.२७.४। 

ऋजीते परि ब्‌डधि ऋण ६.७५.१२, य० 
२९.४६, ते० सं० ४.६.६.१२; मै० सं० 
३.१६.४३; मेण्सं० ३.१६.३३ । 

ऋजीत्येनी रुशती ऋ० १०.७५.७। 

ऋजीपी इयेनो ददसानो ऋ० ४-२६.६। 

ऋजीषी वज्जी वृषभ ऋ० ५.४०.४, भ्र० 
२०.१२.७; नि० ५.१२; गो० ब्रा० उ० 
४.२ । 

ऋजुनीती नो वरुणो ऋ० १.६०.१, सा० 
२१८, नि० ६.२१; ऐ० ब्रा० ६.२.३; 
आर्याभि० १.१८; गौ० ब्रा० उ० ३.१.४.४; 
५.१२.५४८३। 

ऋजुरिच्छुंसो वनवत्‌ ऋ० २.२६.१। 

ऋजुः पवस्व ऋ० ६.६७.४३। 

ऋणज्यमुक्षव्यायने ऋ० ८-२५.२२, नि० 
४.१४ । 

ऋज्ञाविन्द्रोत आ ददे ऋ० ८.६८ 
ऋणादशमिव संनयन्‌ झअ० १ 
पे० सं० १५.४.१ | 

ऋतजिच्च सत्यजिच्च य० १७.८३; तैठ्सं० 
४.६.५.१७- 

ऋतज्येन क्षिप्र रा कऋ० २.२४. ८ 
ऋतधीतय झा गत ऋ० ५.५१.२। 

ऋतमृतेन सपन्‍्तेषिरं ऋ० ५.६८.४, सा० 


१५ 
ड 


१३३ 
१४६६ ॥। 
ऋतये स्तेनहृदयं य० ३०.१३; का० सं० 
३४.१३ । 
ऋतवस्त ऋतुधा य० २३.४०; का० सं० 
२५.४८; ते० स० ५.२.१२.२ 
ऋतवस्तमबध्नत अ० १०.६.१ सं० 
१६.४४.२ 


ऋतवस्ते यज्ञ य० २६.१४। 

ऋतवस्थ ऋतावृधा य० १७.३; कपि० २६- 
€;३२.२१; श० ब्रा० ६.१.२.१८;१६ । 

ऋतव: पक्‍तार: झ० ११.३.१७ । 

ऋतध्च संत्यदच य० कपि० २८. 
द। 

ऋतरथय गोपा न दभाय ऋ० €.७३.८; मै ० 
सं० ४.१४.१६३ । 

ऋतस्य गोपा वधि ऋ० ५.६३.१। 

ऋतस्य च व॑ स अ० १५.६.६ । 

ऋतस्य जिल्ला पवते ऋ० ६.७५.२, सा० 
७०१. 

ऋतस्‍स्य तन्तुवितत; ऋ० €.७३.६; ऐ० ब्रा० 
१.४.३। 

ऋतस्प हलहा धरुणानि ऋ० ४.२३.६। 

ऋतस्य देवा अनुन्नता ऋ० १.६५.६ । 

ऋतस्य पथि वेधा ऋ० ६.४४.८ । 

ऋतस्य पन्‍्थासनु अ० ८5.8.१३; मै० सं० 
२.३.७५.। 

ऋतस्य पन्थामनु पद्य भश्र० १८.४.३; पै० 
१६-१६.३; काठ० सं० ३६:५३। 

ऋतस्थ प्रेवा ऋतस्य ऋ० १.६८.४५॥। 

ऋतस्य बुध्न उबसा ऋण” २३.६१.७। 

ऋतस्य रश्मिमतुयच्छमाना ऋ० 
श्दे। 

ऋतस्पतेनादित्या अ० ६.११४.२। 


१७.८२; 


१.१२३. 


श्३४ 


ऋतस्य वा केशिता ऋ० ३.६.६ । 

ऋतस्य वो रथ्य: ऋ० ६.५१.६। 

ऋतस्य हि घेतवों ऋ० १.७३.६। 

ऋतस्य हि प्रसितिद्यां: ऋ० १०.६२.४। 
ऋतस्य हि बरतनयः ऋ० १०.५.४। 

ऋतस्य हि शुरुध:ः ऋ० ४.२३.८, नि० ६. 
१६,१०.३६ । 

ऋतस्य हि सदसो ऋ० १०.१११.२ 

ऋतं चसे5 मृत य० १८.६; काठ» सं० 
१८.४८; कपि० २८.६ । 

ऋतं च सत्यं चाभीद्धातु ऋ० १०.१६०. १, 
ते० झ्रा० १०.१.१३; सं० वि० गुहाश्रम 
संस्कार; ल० प० वि० २१५। 

ऋतं चिकित्व ऋतमित्‌ ऋ०? ५.१२.२। 

ऋतं दिवे तदबोचं ऋ० १.१८५.६१०। 

ऋत॑ देवाय कृषण्बते ऋ० २.३०.१। 

ऋत॑ येसान ऋतमिद्दनों ऋ० ४.२३.६ 

ऋतं वदन्नृतद्य मन ऋ० €९.११३ 
वि० संन्यास संह्कार । 

ऋतं वोचे नमसापृच्छुय ऋ० ४.५.११। 

ऋतं शंसन्‍्त ऋजुदीध्याना: ऋ० १०.६७. 
२, भ्र० २०.६१.२। 

ऋत सत्यम १.४७; कांठव्सं ० १६. 
४५; कंपि० ३०.३; शण० ब्रा० ६.४.४.१०- 
१६; में ० सं० २.७.५५। 

ऋतं सत्यं तपो ग्र० ११.७.१७ । 

ऋतं हस्तावनेजन अ० ११.३.१३ 

ऋतायिनी धायिनी ऋ० ६०.५.३ 

ऋतावरो दिवो श्रर्क ऋ० ३.६१.६ | 

ऋतावान ऋतजाता ऋ० ७.६६.१३। 

ऋतावानमृतायबो ऋू० ८.२३.६ । 

ऋतावान॑ महिष ऋ० १०.१४०.६, य० 
१२.१११, सा० १८२१, ते० सं० ४.२, 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सू ची 


७.६; मैं० सं० २.७.१६३; कषि० २५.५; 
काठ० सं० १६.१७८;३ द्ा० ब्रा० ७.३.१. 
३४। 

ऋतावान यज्ञियं ऋ० ३.२.१३ | 

ऋतावान विचेतसं ऋ० ४.७.३ । 

ऋतावानं बंइबानरम्‌ य० २६.६, सा० 

६.३.६.१;काठ० सं ० ४.१३६; 
६.३ ३; ७. ५२१६२; तं० स्‌ू०. १.५.११.२; 
का० सं> २८.७; कंपि० ३.१; मे० सं० 
४.१९.१६; पृ० सं० १९.४.१ । 

ऋतावान: प्रतिचक्ष्या ऋ० २.२४.७ । 

ऋतावाना नि षेदतु:ः ऋ० ८.२५.८ । 

ऋतावा यसय रोदसी ऋ० ३.१३.२; ऐ० 
ब्रा० २.५.३;८। 

ऋताषाइतधामारित: य० १८.३८; काठ० 
सं० १८.७२; कपि० २६.३; श० ब्रा० ६. 
४.१.७; में० सं० २.१२.७; सं० बि० 
विवाह सं(कार; तै० सं० ३.४.७.१ । 

ऋतुथेन्द्रो वनस्पति: य० २०.६५; का० सं० 
२२.५३; म० सं० .३.११.२२। 

ऋतुमिष्ट्वातंब रायुबो अ० ५.२८.१३, १६. 
३७.४ । 

ऋतुम्यष्ट्वात्तंवेम्यो ग्र० ३.१०.१० । 

ऋतुज॑नित्री तस्यथा ऋ० २.१३.१। 

ऋतुन ब्रम ऋतुपतीन्‌ श्र० ११.८.१७। 

ऋतुन्‌ यज ऋतुपतीन्‌ अ्र० ३.१०.६ | 

ऋतुनां चव सअ० १५.६. १८ | 

ऋतेन ऋतमपिहितं ऋ० ५.६२.१ । 

ऋतेन ऋत॑ धरुश ऋ० ५.१५.२। 

ऋतेन ऋत॑ नियतमीकछ कऋू० ४.३.६। 

ऋतेन गुप्त ऋतुभि:ः अ० १७.१.२६; पै० 
सं० १८.३२.११;१२ । 

ऋतेन तष्ठा सनसा अ० ११.१ 
स० १६.६१.३ 
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चतुर्वेद-मस्त्रानुक्रम-सूची 


ऋतेन देव: सविता ऋ० ८.८६.५॥। 

ऋतेन देवीरसु ता ऋ० ४.३.१२। 

ऋतेन  मभिनत्रावरुणा ऋ० १.२.८, सा० 
पंप) ऐ ० ब्रा० ३:११ । 

ऋतेन यावुतावधा ऋ० १.२३.५, सा० 
७६४ । 

ऋतिेन स्थणामधि अर० ३.१२.६; पै० सं० 
२०.२२.३.। 

ऋतिन हि ए्सा वृषभः ऋ० ४.३.१०। 

ऋतिनादिव्यसन्भिदन्‍्त: ऋ० ४.३.११॥। 

ऋते स विन्दते युधः ऋ० ८.२७.१७। 

ऋषृदरेश सर्या संचेथ ऋ० ८.४८.१०, तै० 
सं० २.२.१२.१३, नि० ६.४; में०.  सं० 
४.११.४७, काठ० सू० ६.७१) । 

ऋधक्सा वो मरुतो ऋ० ७.५७.४। 

ऋषधक्सोस स्वस्तये ऋ० €.६४.३०, सा० 
६५६ 

ऋषधगित्था स मत्यंः ऋ० ८-१०१.१, य० 
३.८७ ॥ 

ऋचधडमन्त्रों योनि अ० ५.१.१। 

ऋचधदयस्ते सुदानवे ऋ० ६.२.४। 

ऋषध्याम स्तोम॑ सनुयाम ऋू० १०.१०६. 
११। 

ऋशभुक्षणं न वतव ऋ० ८.४५.२६९ । 

ऋशभुक्षणामिन्द्रमा हुव ऋ० १.१११.४। 

ऋषभुक्षणो वाजा ऋ० ७.४८.१। 

ऋशभुतो रयिः प्रथसक्षव ऋ० ४.३६९.५। 

ऋणभुमन्ता वृषणणा ऋ० ८.३५.१५। 

ऋशभुमभुक्षणों राय कऋर० ४.३७.५॥। 

ऋणभुरसि जगच्छुन्दा अ० ६-४८.२। 

ऋभुऋ भुभिरभि वः ऋ० ७.४८.२, नि० 
५.२; काठ० सं० २३.३१ ॥। 


१३२५ 


ऋशभुऋ भुक्षा ऋभुविधतः ऋ० १०.६३.८। 
ऋशभुने इन्द्र: शवसान ऋ० १.११०.७। 
ऋशभुने रथ्यं नव ऋ० ६.२१.६।- 
ऋशषभुभेराय सं शि शातु ऋ० १.१११.५। 
ऋशभुविभ्वा वाज इन्द्रो ऋ० ४.३४.१; ऐ० 
ब्रा० ५.२.३; श० ब्रा० १३.५.१.११। 
ऋशभुद्चक्र ईड्यं चारु नास ऋ० ३.५.६। 
ऋष्यो न तृष्यन्नच ऋ० ८.४.१०। 
ऋषभ सा समानानां ऋ० १०.१६६.१। 
ऋषिभ्यः स्वाहा भ्र० १६.२२.१४। 
ऋषिमना य ऋषिकृत्‌ सा० ११७६ । 
ऋषिन स्तुभ्वा विक्षु ऋ० १.६६.४ । 
ऋषिधिप्र पुरएएता ऋ० ६.८७.-३, सा० 
६७६। 


ऋष्िहि पूजा श्रसि ऋ० ८.६.४१; श्रार्या- 
भि० १.२८। 


ऋषि नराबंहसः पांचजन्य ऋ० १.११७.३ । 

ऋषी रणां प्रस्तरोषसि अर० १६.२.६॥। 

ऋषी बोधप्रतीबोधा भ्र० ५.३०.१०; पै०सं० 
६.१३-१०। ; 

ऋष मन्त्रकृतां स्थोर्म: ऋ० ६.११४.२। 

ऋष्टयो वो मरुतो ऋ० ५.५७.६। 

ऋष्वस्त्वसिन्द्र शुर जात: ऋ० १०.१४८.२ । 

ऋष्वा ते पादा ऋ० १०.७३.३। 

एक एवाग्निबंहुधा ऋ० ८.५८.२। 

एक चक्र वत्तेते अ० १०.८.७; पैं० सं० १६. 
१०१.२। 

एक पदी द्विपदी अ० १३.१.४२; पै० सं० 
श्८प-१६.२। 

एक पाद दविपदों भुयः ऋ० १०.११७.८; 
आअ०  १३,.२.२७; ३:२५; गो० ब्रा० उ० 
२.६: पै ० सं० १८.२३.४। 


१३६ 


एक पादं नोत्खिदति अ० ११.४.२१। 

एक पाद भूयों हिपदों ऋ० १०.११७.८, 
झ्र० १३.२.२७, ३.२५ । 

एकया सच दहाभिदत् यं० २७.३३, आ० 
७.४.१; हा० ब्रा० '४.४.१.१५; मैं० सं० 
४.६.३; का० सं० २६.२८ 

एकया प्रतिधापिबतू ऋ० ८.७७.४, नि० 
१० ॥ 

एकयाउस्तुब॒त प्रजा य० १४.२८; काठ० सं० 
१७.१४; श० ब्रा० ८५.४.३.३-६; मै० सं० 
२.८.१४: तैं० सं० ४.३.१०.१; कपि० 
२६.४; ३२.४ । 

एक रात्रो द्विरात्र: श्र० ११.७.१०; पू ० सं० 
१६.८२.१। 

एकराव्टस्य भुवनस्य ऋ० ८.३७.३ ; 

एकचेंम्यः स्वाहा ग्र० १६.२३.२० । 

एकशतं ता जनता अ० ५.१८.१२; पै० सं० 
8६.१६.५। 

एकशतं लक्ष्म्यो अ० ७.११५.३। 

एकशतं विष्कन्धानि अग्र० ३.६.६; पै० सं० 
३.५.१। 

एक स्व्वष्टुरश्वस्यथाविशस्ता ऋ० १.१६२. 
१९, य० २५.४२, तैं० सं० ४.६.६.८ | 

एकस्मिन्‌ योगे भुरणा ऋ० ७.६७.८। 

एकरसम स्वाहा द्वाभ्यां य० २२.३४; दा० ब्रा० 
१३.२.१.५-६; मे ० सं० ३.१२.१७; का० 
सं० २४.२६, सं० वि० वानप्रस्थ संस्कार; 
तै० सं० ७.२. ११.१; ५४.४.८. १८ । 

एकस्य चिन्मे विभ्वस्त्वोज:ः ऋ० १.१६५. 
१०; में० सं० ४.११.८८; काठ० सं० 
€-६२। 

एकस्या वस्तोरावतं ऋ० १.११६.२१। 

एक चमसे चतुर: ऋ० १.१६१.२। 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सूची 


एक च यो विश्ञाति ऋ० ७.१८.११ ! 

एक नु त्वा सर्त्पति ऋ० ५.३२.११। 

एक रजस एना श्र ० ५.११.६ । 

एक वि चक्र चमसे ऋ० ४.३६.४। 

एकः समुद्रो धरुण: ऋ० १०.५.१। 

एकः सुपर्ण: स समुद्र ऋ० १०.११४.४, 
नि० १०.४४, ऐ० आ० ३.१.६। 

एका च में तिस्रश्व य० १८.२४; श० ब्रा० 
६.३.३.६; ऋ० भू० गणित विषय; कपि० 
२६.१ ॥। 

एका च में दश भ्र० ५.१५.-१; पै० सं० 
८.५.१। 

एकाचेत्सरस्वतीनदीनां ऋ० ७.६५.२; ऐ० 
ब्रा० ५.३.१; मे० सं० ४.१४.१००। 

एकाददर्चेम्य: स्वाहा श्र० १६.२३.८। 

एकादष्टका तपंसा अ० ३.१०.१२; पे ० सं० 
१.१०६.४; काठ ० सं० ३६.६२ । 

एकादस्यथा श्रन दाये ऋ० ४.३०.११; नि० 
११.४४ । 

एकानुचेम्यः स्वाहा अ० १६.२३.२२। 

एककर्येषा सुष्ट्या श्र० ३.२८.१। 

एको गौरेक अ्र० ८.६.२६; पे० सं० १६. 
२०.४:। 

एको हे वसुमती ससीची ऋ० ३.३०.११। 

एकोनविशतिः स्वाहा श्र० १६.२३.१६ । 

एकोबह॒नामससि मन्यवीद्ठि ऋऋ० १०.८४.४, 
झ्र० ४.३१.४) प ० सं० ४. १२.४ | 

एको वो देवोः5प्पतिप्ठत्‌ ० ३.१३.४; काठ० 
सं० ३६.१२, भे० सं: २.१३.१० | 

एजतु दह्यमास्यों गर्भो य> ८.२८; शण० ब्रा० 
४.५.२.४, ५,१६; सं० वि० गर्भाधान एवं 
जातकर्मतंस्कार । 

एजदेजदजग्रभ ग्र० ४.५.४; पै० सं० ४६.४ | 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सूची 


एण्यल्नो मण्डुको मृषिका य० २४.३६; मै० 
सं० ३.१४.१७; का० सं० २६.३७ । 

एत उ त्ये अवीवशनु ऋ० ६.२१.७। 

एत उ त्ये पतथन्ति ऋ० ७.१०४.२०, अ्र० 
८. ४.२०; पै० सं० १६.१०.६ ॥। 

एत उ स्ये प्रत्यकक्षनम ऋ० १.१६१.५। 

एत एना व्याकरस अ० ७.११५.४। 

एतच्चन त्वो विचिकेत० ऋ० १.१५२.२। 

एतत्त इन्द्र वीयंसू ऋ० ८.५४.१ । 

एतत्‌ ते तत स्वधा भ्र० १८.४.७७; तै० सं ० 
१.८.५.२, ३.२.५.१५। 

एततु ते ततामह अ्र० १८.४.७६; तै० सं० 
३.२.५.१६। 

एतत्‌ ते देव: श्र० १८.४.३१। 

एतत्‌ ते प्रततामह झ० १८.४.७५। 

एतत्ते रुद्रावसन्तेन य० ३.६१; श० ब्रा० २. 
६.२:१७--१६; कपि० ८.११ 

एतत्त्यत्त इन्द्र बुष्ण ऋ० १.१००.१७। 

एतत्त्यत्त इन्द्रियं क० ६.२७.४ । 

एतत्त्यन्न योजनमचेति ऋ० १.८८.४५, नि० 
५.४। 

एतत्‌ त्वा बास: झअ० १८.२.५७ । 

एतदस्था अ्रनः शये ऋ० ४.३०.११; नि० 
११.४८] 

एतदारोह बयः अ० १८.३.७३ । 

एत देवा दक्षिशत:ः अर० ११.६.१८; पै० सं० 
शाप 

एतड्ि शूणु मे पग्र० १०.१.२८; पै० सं० 
१६.२३७.६-। 

एतद्वेदृत वीर्य ऋ० ४.३०.८। 

एतद्तों जरितर्मापि ऋ० ३.३३.५८। 

एतदू वा उ स्वादीयों अ० €.६.६ । 


१२७: 


एतद्‌ बे ब्रध्नस्य अ्र० ११.३.५० । 

एतद्‌ वे विश्वरूप॑ं अ० ६€.७.२५; पै० सं० 
१६.१३६९.२६९-। 

एतद्‌ वो ज्योति: श्र० ६.५.११; पै० सं० 
१६.६७. ८. 

एतद्‌ वो ब्राह्मणा श्र० १२.४.४८; पै० सं० 
१७.२०.८-। 

एतमिध्मं समाहित भ्र० १६.६.३४५; पै ० सं० 
१६.४५.४। 

एतमु त्यं दश क्षिप: मुजन्ति ऋ० €६.६१.७;. 
सां०. १०८१; ता» ब्रा० १३.६.५; १८. 
८.१२। 

एतमु त्यं दश क्षिपो स्वायुधं ऋ० ६.१५.८.. 
सा० १२७३ ॥। 

एतमु त्यं तदच्युतं ऋ० ६.१०८.११; सा० 
भय रे । | 

एतस्माद्‌ वा आदनात्‌ श्र० ११.३.५२। 

एतं जानाथ परमे य० १८.६०; काठ० सं०- 
४०.१८ ३: ह० ब्रा० ६.५.१.४७ । 

एतं ते देव सवितः य० २.१२; श० ब्रा? *.. 
७.४०२१,.४,६.६.६-। 

एत॑ ते स्तोतं तुबिजात ऋ० ५.२.११; तै० 
ब्रा0 २.४,७,४ । 

एतं त्यं हरितो दश ऋ० £.३८.३; सा० 
१२७६ । 

एतं त्रितस्पथ योषणणों ऋ० ६.३८.२; सा० 
श्र्जश्‌। 

एत॑ पृच्छ कुहं अ० २०.१३०.५ । 

एत॑ भाग परिददामि भ्र० ६.१२२.१ । 

एतं मुजन्ति मज्यंसुप द्रोरे ऋ० €६.१५.७, 
४६.९५, सा० १२६८ । 

एत॑ं में स्तोममसुम्यें ऋ० ५.६१.१७ । 

एवं में सतोम॑ं तना ऋ० १०.६३.१२॥। 


श्र्द 


एतं वां स्तोममश्विनौं ऋ० १०.३६.१४ । 

एत॑ वो युवान अ० ६.४.२४ | 

एतं शर्घ धाम यस्य सूरे: ऋ० १.१२२.१२। 

एत॑ शंसमिद्रामस्मयुष्ट्बं ऋ० १०.६३.११। 

एतं सघधस्थ परि य० १८.५६; काठ० सं० 
४०,१०२; श० ब्रा० ६.५.१.४६; तै० सं० 
४७.७9. २ | 

एवं सघस्था: परि झ्र० ७.१२३.१। 

एता अ्रग्न श्राशुषारास ऋ० ७.६३.८। 

एता अधंन्ति हद्यात्‌ु ऋ० ४.५८.४; य० 
१७.६३; काठ० सं० ४०.४६ | 

एता अब॑न्त्यलला ऋ० ४,.१८.६। 

एता अब्वा झा अ० २०.१२६.१; गो० ब्रा० 
उ०. ६.१३ । 

एत श्रसुग्रमिन्दवः सा० ८३०। 

एता उ त्या उषसः ऋ० १.६२.१; सा० 
१७५४; नि० १२.७ । 

एता उ त्याः प्रत्यहक्षन्‌ ऋ० ७.७८.३ । 

एता उ बः सुभगा य० २६.५; मे० सं० ३. 
१६.२१; तै० सं० ५.१.११.५; का० सं० 
३१.५ । 

एता एता व्याकरं झअ० ७.११५.४। 

एता ऐन्द्राग्ना द्विरुपा य० २४.८; मै० सं० 
३.१३.१३; का० सं० २६.६९ | 

एता चिकित्वों भुसभा ऋ० १.७०.६। 

एता च्यौत्नानि ते कृता ऋ० ८.७७.६ | 

एता ते श्रग्न उचथानि वेधो ऋ० १.७३.१०; 
म० स० ४.१४.२२३ । 

एता ते श्रग्न उचथानि वेधोष्वोचम कऋ० ४. 
२२० । 

एता ते अ्ग्ने जनिमा ऋ० ३.१.२० | 

एता त्या ते श्रुत्यानि ऋ० १०.१३८५.६ । 


चतुर्वद-मन्त्रानु क्र म-सू ची 


एता देव सेना: अ० ५.२१.१२। 
एता घधिय॑ कृणवामा ऋ० ५.४५.६ | 
एतानि धीरो निण्या ऋ० ७.५६.४ | 
एतानि भद्ठा कलश ऋ० १०.३२.६ । 


एतानि वामदिवना ऋ० २.३६.८; ऐश ब्रा० 
१.४.४। 

एतानि वामदिवना वीर्यारि। ऋू० १,११७. 
२५। । 

एतानि वां श्रवस्या ऋ० १.११७.१० । 

एतानि सोम पवसानो ऋ० ६.७८.५। 

एता नो अग्ने सौभगा ऋ० ७.३.१०,४.१० । 

एतान्यग्ने नवतिनंव ऋ० १०.६८.१० । 

एतान्यग्ने नवति सहस्ना ऋ० १०.६८५.११। 

एतायामोप गव्यन्त ऋ० १.३३.१ । 

एतावतदिचिदेषां ऋ० ८५.७.१५। 

एतावतस्त ईमह इन्द्र ऋ० ८.४६.६ । 

एतावतस्ते वसो विद्याम ऋ० ८५.५०.६ । 

एतावद्रपं यज्ञस्य य० १६.३१; का० सं० 
२१.३३ । 

एतावद्ाां वृषण्वसु ऋ० ८५.५.२७ । 

एतावद्वेदूुषस ऋ० ५.७९६.१०। 

एतादनत्थ समहिसा ऋ० १०.६०.३; य० 
२१.३; अ० १६.६.३; ते० भ्रा० ३.१२. १; 
का० सं० ३५.३; ऋष० भू० सुष्टिविषय । 

एता बिद्ववा चकृबवां ऋ० ५.२६.१४। 

एता विद्वा विदृषे ऋ० ४.३.१६ । 

एता विदवा सवना ऋ० १०.५०.६; नि० 
५५२५। 

एता वो वच्म्युद्ता ऋ० २.३१.७ । 

एतास्ते अग्ने समिध: अ० ५.२६.१४, १६. 
६४.४ । 

एतास्ते श्रसों घेनवः ग्र० १८.४.३३ । 


चतुवंद-मन्त्रानुक़्म-सू ची 


एतास्त्वाजोपयन्तु अ० ६.५.१५॥ 

एति प्र होता ब्रतमस्य ऋ० १.१४४.१ | 

एतु तिस्र: परावतः अ० ६.७५.३ । 

छते श्रसुग्रमाशवो ऋ० ६.६३.४ । 

एते अ्रसुग्रमिन्दव: ऋ० ६.६२.१, सा० ८३० । 

एते श्रस्मिन्‌ देवा ग्र० १३.४.१३ । 

एते त इन्द्र जन्तवों ऋ० १.८१.६, अ० 
२०.५६.६; | 

एतेत्येपथगग्नय:ः ऋ० ८.४३.५। 

एते त्ये भानवों ऋ० ७.७५.३। 

एते दा म्नेभिविष्वं ऋ० ७.७.६ । 

एते धामान्याया ऋ० ६.६३.१४ । 

एते धावन्तीन्दवः ऋ० 5.२१.१ । 

एते नरः स्वपसो ऋ० १०.७६.८। 

एतेनारने ब्रह्मणा ऋ० १.३१.१८। 

छएते पूुता विपकश्चितः (० । विपा) ऋ० ६. 
२९.३ ॥। 

एते पूता विपश्चित: (० । सूर्यासो) ऋ० €. 
१०१.१२। 

णते पृष्ठानि रोदसो: ऋ० ६.२२.५। 

एते मुष्टा अमर्त्या: ऋ० ६.२२.४॥। 

एते बदन्ति शतवत्‌ ऋ० १०.६४.२ । 

एते बदन्त्यविदन्‍तना ऋ० १०.६४.३। 

एते बाता इबो रब: ऋ० ६.२२.२। 

छते विश्वानि वार्या ऋ० ६.२१.४। 

एते वे प्रियाइचाप्रिया अ० ६.६.६; सं० वि० 
संन्यास संस्कार । 

छते शमीभिः सुद्यमी ऋ० १०.२८.१२। 

एते सोमा अति वबारा ऋ० €.८८.६। 

एते सोमा श्रभि गव्या ऋ०६.८७.५ । 

एते सोमा अ्रभि प्रियं ऋ० ६.८.१, सा० 


१९१७छप । 

एते सोमा अ्रसृक्षत ऋ० ६.६२.२२, सा 
१०६१ । 

एते सोमास झआशवों ऋ० €.२२.१। 

एते सोमास इन्दवः ऋ० ६.४६.३ | 

एते सोमाः परमानास ऋ० €६.६६.६।॥ 

एते स्तोमा नरां नुतम ऋ० ७.१६.१०; झअ० 
२०.३७.१०.। 

एतो उषा अ्रपूर्व्या सा० १७८,१७२८। 

एतोन्वद्य सुध्यो ऋ० ५.४५.५। 

एतोन्विन्द्र स्तवास ऋ० 5.8६५.७, सा० 
३४०,१४०२; सा० ब्रा० ३.१.५.१३। 

एतोन्विन्द्र रतवाममेषान ऋ० ८.८१.४। 

एतोन्चविन्द्र स्‍्तवाम सखाय: ऋ० ८.२४.१६, 
सा० ३८७, अ० २०.६५. १; सा० ब्रा ० ३. 
१.७. ५॥। ह 

एतौ ग्रावाणों श्र० ११.१.६; पै० सं० १६. 
८९.६ । 

एतो मे गांवों प्रभमरस्य ऋ० १०.२७.२०। 

एदसगन्म देव य० ४.१; काठ० सं० २.२१. 
श० ब्रा० ३.१.१.११;१२;३.६.१५; तै० 
सं० १.२.३.२१, कपि० १.६;१३;१६;२.६; 
३६.३;:४१.१३ | 

एदं बहिरसदों मेध्यो अ० १८.४.५२ | 

एदं मरुतो अधिवना ऋ० ५.२६.६ | 

एदु सधोमंदिन्तरं ऋ० ८.२४-१६, सा० 
३८५; १६८४, झ० २०.६४.४, ता० जा० 
२१.९.१६। 

एधोःस्पेधिषीमहि य० २०.२३; ३८-२५; 
काठ० सं० ४.८६; ६.३४; २६.६; ३८.६६; 
दए बआ० १२:६:२.१०; १४.३.१.२८३ 
त० सं० १.४.४५.१०; ६.६.३-२३; काठ ० 


१४७५ 


सं० २२.१०; ३८.२५; कपि० ३.१२; ए८- 
११; ४५.४ । 
एधोउस्पेधिषीय अ० ७.८९.४ | 
एनदिच पडिक्तका हविः अ० 
११। 


एनाइगुषेएण वयमसिद्धवन्तो ऋ० १.१०५. 


१६, नि० ५.११ । 

एना मन्दानों जहि श्र ऋ० ६.४४.१७। 

एना वयं पयसा ऋ० ३.३३.४। 

एना विद्वान्ययं श्रा ऋ० €६.६१.११, य० 
२६.१८, सा० ५९३, ६७४; ष० ब्रा० १. 
३.१८ । 

एना वो अग्नि नससो ऋ० ७.१६.१, य० 
१५.३२, सा० ४५,७४९, तै० सं० ४.४,४. 
१३, नि० ३.२१; मै० सं० २.१३.४६; 
काठ० सं० ३६.१०७; मै० सं० २.१३.४६, 
गो० बरा० उ० ४.३.५१७। 

एना व्यापक्न परिषस्वजानाः: अझ० ४.८.७; 
काठ० सं० ३७.२८; मै० सं० २.१.१२। 

एनीर्धाना हरिणी: अ० १८.४.३४। 

एन्दुमिन्द्राय सिड्चत ऋ० ८.२४.१३, सा० 
श्ेघरे, १५०६९ । 

एन्द्रो पाथिवं रथ ऋ० ६.२६९.६। 

एन्द्र नो गधिप्रियः ऋ० ८.६८.४, सा० ३६३, 
१२४७, झ० २०.६४.१ । 

एन्द्र प्रक्ष कासु सा० २३१। 

एन्द्र याहि पीतये ऋ० ८.३३.१३। 

एन्द्र याहि मत्स्य ऋ० ८.१.२३ । 

एन्द्र याहि हरिभिः ऋ० ८.३४.१, सा० 
रेष्य, शेष ०७ । 

एच याह्यप नः ऋ० १.१३०.१, सा० 
४५६;ऐ० ब्रा० ५.२.८; ऐ० ग्रा० ५.१.१। 


२०.१३०. 


: चततुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सूची 


एन्द्रवाहो नृपति ऋ० १०.४४. ३, अ० २०. 
६४.३ 

एन्द्र सानस रयि ऋ० १.८१, सा० १२६, 
ग्र०:२०.७०.१७, तें० सं० ३.४.११.११. 
तै० ब्रा० ३.४.७.३; में० सं० ४.१२.६५६ 
ऐ० श्रा० ५.२.५; काठ० सं० ८.८० । 

एन्द्रस्य कुक्षा पवते ऋ० €६.८०.३ । 

एन्द्रो बहिः सीदतु ऋ० १०.३६.५ । 

एन्येका ह्येन्येका भश्र० ६.८३.२। 

एभमियर भिः सुमना ऋ० १ २३.४, श्र० २०. 
२१.४। हे 

एभिने इन्द्राहभि: ऋ० ७.२८५.४ । 

एसिनू भिरिन्द्र त्वायुभिः ऋ० ४.१६.१६ | 

एसिनों श्रकभवा ऋ० ४.१०.३, य० १५४. 
४६, सा० १७७६, तै० सं० ४.४.४.२५; 
मैं० सं० ४.१०,४१; कोठ० सं० २०.३७ $ 

एमिभंव सुमना अग्ने ऋ० ४.३.१५। 

एमं पन्थामरुक्षसाम्‌ श्र० १४.२.८ । 

एम भज ग्रामे ग्र० ४.२२.२ । 

एमं यज्ञमनुमतिर्जंगाम अ० ७.२०.५। 

एमा श्रगुयोषितः ग्र०. ११.१.१४; पै० सं० 
१६.६०.४। 

एमा श्रग्मन्रेबती: ऋ० १०.३०.१४; ऐ'० 
ब्रा० २.३.२। 

एमाशुमाशवे ऋ० १.४.७, श्र० २०.६८.७ | 

एमां कुमारस्तरुण अ० ३.१२.७। 

एसेन प्रत्येतत ऋ० ६.४२.२, सा० १४४१ | 

एमेनं सुजता ऋ० १.६.२, भ्र० २०.७१.८, 
नि० 2१.6 ॥। 

एयमगन्‌ दक्षिणा श्र० १८.४.५० । 

एयमगन्नोबधीनां ब्र० ४.३७.६; पै० सं०७ 
१३.४.१०-+ 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सूची 


पायमगन्‌ पतिकासा अ० २.३०.४; पै० सं० 
२.१७.२.। 

एयसगन्‌ बहिबा अ्र० ५.२६.६; पै० सं० 
8.२.६१ 

एवइछन्दों वरिवः य० १५.४; काठ० सं० 
१७.१६; दा० ब्रा० ८.५.२.३--४; मैं० सं० 
४.३.१२; तैं० सं० ४.३.१२.३६; ३-३६; 
कपि० २६९.४-। 

एवा कविस्तुवीरबाँ ऋ० १०.६४.१६। 

एवाग्नि सहस्यं ऋ० ७.४२.६। 

णएवाग्निर्गेतसिभिऋ तावा ऋ० १.७७.५। 

एवाग्निसंतें: सह ऋ० १०.११५.७ । 

एवा च त्वं सरस ऋ० १०.१०८.६॥। 

एवा जज्ञानं सहसे ऋ० ६.३८.५। 

एवा त इन्दो सुभ्वम्‌ ऋ० ६.७६.५। 

एवा त इन्द्रो चचमहेम ऋ० २.१६.७ । 

एवा तदिनद्र इन्दुना ऋ० १०.१४४.६ | 

एवा तमाहुरुत ऋ० ७.२६.४। 

छवा ता विद्वा ऋ० ६.१७.१३। 

एवा ते अग्ने विमदों ऋ० १०.२०.१० | 

एवा ते श्रग्ने सुमत ऋ० ५.२७.३। 

एवा ते गुत्समदा: ऋ० २.१६.८। 

एवा ते वयमिनद्र ऋ० १०.८६.१७ । 

'एवा ते हारियोजना ऋ० १.६१.१६; अ० 
२०.३५.१६ । 

'एवा त्वं देव्यहन्ये अ्र० १२.५.६५ । 

एवा त्वामिन्द्र बज्थिन्नव ऋ० ४.१६.१; ऐ० 
ब्रा 0 ६.४ २ । 

एवा देव देवताते ऋ० ६.६९७.२७ । 

एवा देवां इन्द्रो विण्ये ऋ० १०.४६.११। 

एवा न इन्दो झ्रभि ऋ० ६.६७.२१। 
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एवा न इन्द्र वायंस्थ ऋ० ७.२४.६, २५.६; 
ऐ० ब्रा० ५.१.४ 

एवा न इन्द्रोतिभिरव ऋ० ५.३३.७ । 

एवा न इन्द्रो मघवा ऋ० ४.१७.२०; ऐ० 
ब्रा० ३.३.४। 

एवा न पातो मम तस्य ऋ० ६.५०.१५। 

एवा नः सोस ऋ० ६.६७.३६, सा० ८६१ । 

एवा नः सोम परिषिच्यमानो ऋ० ६.६८. 
१०। 

एवा नः स्पृध: सम ऋ० ६.२५.६ । 

एवा नूनमुप स्तुहि ऋ० ८5.२४.२३, अ० 
२०.६६.२। 

एवा नृभिरिन्द्र: सुश्वस्था ऋ० १.१७८.४। 

एवानेवाव सा गरत्‌ श्र० १६.७.४। 

एवा नो श्रर्ने भ्रमृतेषु ऋ० २.२.९ । 

एवा नो अग्ने विक्षवा ऋ० ७.४३.५। 

एवा नो श्रग्ने सम्रधा ऋ० १.६५.११, 
६६.६ । 

एवा पति द्रोणसाच ऋ० १०.४४.४, अ० 
२०.६४.४-। 


एवा पवस्व मंदिरों ऋ० €.६७.१५, सा० 
प्प्ण्पप 


एवा पाहि प्रत्नथा ऋ० ६.१७.३, भ्र० २०. 
८.१, तैं० सं० २.५.८.११: ऐ० ब्रा० ६.३. 
३; गो० ब्रा० उ० २.११ । 

एवा पिन्रे विश्वदेवाय ऋ० ४.५०.६, अ० 
२०.८८५:६, तै० सं० १.८.२२.६; मै० सं० 
४.११.६४; १४.५१; ऐण ब्रा० ३.३.६; 
४:२.५॥ 

एवा पुनान इच्दरयुः ऋ० ९.६.६ । 

एवा पुनानों श्रप: स्वः ऋ० ९.६१.६। 


र्डर 


एवा प्लते सुनुरबीबृधद्व:ः ऋ० १०.६३.१७, 
६४.१७। 

एवा बच्चो वृषभ ऋ० २.३३.१५, तै० ब्रा० 
२.८.६.६९। 

एवा महस्तुविजातः ऋ० १.१६०.८ । 

एवा महान्वृहद्दिवों ऋ० १०.१२०.६, अ० 
४२.६९, २०.१०७.१२ | 

एवा सहो शअ्रसुर ऋ० 
भू.३ी। 

एवामृताय महे क्षयाय ऋ० ६.१०६.३, सा० 
१३६८ | 

एवा राजेव क्रतुमां ऋ० ६.६०.६। 

एवा रातिस्तुवीमघ ऋ० ८५.६२.२६, सा० 
पर५, अ० २०.६०.२। 

एवारे वृषभा सुते ऋ० 5.४५.३५८। 

एवा वन्दस्व वरुण बृहन्तं ऋ० ८.४२.२, 
तै० ब्रा० २.५.८.४; ऐ० ब्रा० १.५.४। 

एवा वबसिष्ठ इन्द्र ऋ० ७.२६.५। 

एवा वस्वः इन्द्र सत्य: ऋ० ४.२१.१०। 

एवा वामह्न ऊतये (० । इंद्राग्नी) ऋ० ८. 
३८.९ । 

एवा वामद्व ऊतये (० । नासत्या) ऋण० ८. 
४२.६ । 

एवा सत्य सघवाना युव ऋ० ४.२८.५। 

एवा हि ते विभुतय ऋ० १.८.६, भ्र० २०. 
६०.४५, ७१.४ । 

एवा हि ते शं सवना ऋ० १.१७३.८ । 

एवा हि त्वामृतुथा ऋ० ५.३२.१२॥। 

एवा हि मां तबसं जज्ञ: ऋ० १०.२८.७। 

एवा हि मां तबस॑ वर्धवन्ति ऋ० १०.२८. 
६ । 

एवा हि शक्रोी सा० ६४३ । 

एवा ह्ोसि वीरयु: ऋ० ८.६२.२८, सा० 


१०.६६९.१२, नि० 


चतुवेद-मन्‍्त्रानुक्र म-सू ची 


र३२,८२४, आअ० २०,६०.१। 

एवा हास्य काम्या ऋ० १.८.१०, झ० २०. 
६०.६,७९.६ | 

एवा ह्यस्य सूनता ऋ० १.८.८, अ० २०. 
६०.४,७१,४ | 

एवाह्य 5. $ $ व सा० ६५० । 

एवां अग्निमजुयंमु:ः ऋ० ५.६.१० । 

एवां अग्नि वसूयबः ऋ० ५.२५.६। 

एवेदिन्द्र वृषणं ऋ० ७.२३.६, य० २०. 
५४, अभ्र० २०.१२.६; ऐ० ब्रा० ६.४.७१ 
का० सं० ८.४१: गो० ब्रा० उ० ४.२, 
| 

एवेदिन्द्र: सुते श्रस्तावि ऋ० ६.२३.१०। 

एवेदिन्द्र: सहव॒ ऋ० ६.२६.६। 

एवेदिन्द्राय वृुषभाय ऋ० ४.१६.२०। 

एवेदेते प्रति मा ऋ० १.१६५.१२; मै० सं० 
४.१०.६०; कांठ० सं० ६.६४ । 

एवेदेष तुविकूर्मि: ऋ० ८.२.३१ । 

एवेदेषा पुरुतसमा हशेक ऋ० १.१२४.६। 

एवेच् ने युवतयों नमन्‍त ऋ० १०.३०.६; 
काठ० सं० १३.७७ । 

एवेन सद्यः पर्यति ऋ० १.१२८.३; काठ० 
सं० ३६.११८। | 

एवेन्द्राग्निभ्यां पितृबन्‌ ऋ० ८.४०.१२॥ 

एवेन््राग्निभ्यामहावि ऋ० ५.८६.६। 

एवेन्द्राग्नी पपिवांसा ऋ० १.१०८.१३। 

एवेन्नु क॑ सिधुमेभि ऋ८ ७.३३.३ । 

एवंवापागमरे ऋ० १०.४४.७, झ्र० २०. 
६४.७ । 

एवो ष्वस्मिन्तिऋ ते अ० ६.८४.३; पै० सं ० 
३६.८ 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सूची १७४३ 


एब इन्द्राय वायवे ऋू० €.२७.२; सा० 
श१्स्ूछ॥ 

एप इंषाय मामहे भ्र० २०.१२७.३ । 

एब उ स्यपुरुत्रतो ऋ० €.३.१०; सा० 
श्२९५। 

एब उ स्य वृषा रथो ऋ० &.३८.१; सा० 
१२७४; सं० ब्रा० ३.८ । 

एब एतानि चकोरेन्द्रो ऋ० ८५.२.३४। 

एब कविरभिष्दुतः: ऋ० ६.२७.१; सा० 
श्र्दर्‌। 

एब क्षेति रथबीति: ऋ० ५.६१.१६ । 

एप गव्युरचक्रदत्‌ ऋ० ६.२७.४; सा० 
श्र्८९६। 

एव ग्रावेब जरिता ऋ० ५.३६.४। 

एबच्छाग: पुरो ऋ० १.१६२.३, य० २५. 


२६, तै० सं० ४.६.८.३; मै० सं० ३.१६. 


३) का० सें० २७.३० । 

एब तुन्‍्नो अभिष्ट्त: ऋ० ६.६७.२० । 

एप ते गायत्रो भाग: य० ४.२४; दा० ब्रा० 
३.३.२.५--७; ते० सं० ३.१.२.१६ कपि० 
१.१६ । 

एब ते देव नेता ऋ० ५.५०.५। 

एष ते निऋ ते भाग: य० ६.३५; श० ब्रा० 
५.२.४.५;६; ते० सं० १.८.१४। 

एप यज्ञानां विततो अ० ४.३४.५। 

एष ते यज्ञो यज्ञपते अ० ७.६७.६; पै० सं० 
२०.३४.६; तै० सं० १.४.४४.८; ६.६. 
र्‌.र। 

एष ते रुद्रभाग: य० ३.५७; शण० ब्रा० २.६. 
२.६;१०; तै० सं० १.८.६.६; कपि० 
८.११ । 

एब दिव॑ वि धावति ऋ० ६.३,७; सा० 
श्य्द्र। 


एब दिव॑ व्यासरतु ऋ० €.३.८; सा० 
१२६३.। 

एष देव: शुभायते ऋर० ६.२८.३; सा० 
शर८पर: सं० बा० ३े.८। 

एप देवो श्रमत्यं: ऋ० ६.३,१, सा०१२५६। 

एष देवो रथयंति ऋ० ६.३.५, सा० १२५६, 
नि० ६.२८। 

एष देवो विपन्युभिः ऋ० ६€.३.३; सा० 
१२६०. 

एब देवो विपाकृतों ऋ० ६.३.२; सा०७ 
१२६१॥। 

एप द्र॒प्सो वृुषभो ऋ० ६.४१.३ । 

एप धिया यात्यण्व्या ऋ० ६.१५.१; सा० 
१२६६; सं० ब्रा० र३े.८। 

एव नृभिविनीयते ऋ० ६.२७.३, सा० 
श्यस्प्ण। 

एप पवित्रे अक्षरतु ऋ० €.२८.२; सा० 
श्र्८१। 

एव पुनानों सधुमां ऋ० ६.११०.११ । 

एप पुरुधियायते ऋ० ६.१५.२;सा० १२६७ । 

एय प्रकोशे मधुमां ऋ० €६.७७.१, सा० 
कक 

एब प्रत्नेन जन्मना  ऋ० 
छ्नण, १२६४॥। 

एप प्रत्नेन सन्‍्मना ऋ० ६.४२.२, सा० ७५६। 

एय प्रत्नेन वयसा ऋ० ६:६७.४७ । 

एष प्र पूर्वी रच ऋ० १.५६.१ | 

एब ब्रह्मा य ऋत्विय सा० ४३८,१७६८॥। 

एब रुक्मिभिरीयते ऋ० €६.१५.५, सा० 
१२७०.) 

एब वसूनि पिब्दनः ऋ० €.१५.६, सा० 
१२७२। 


९,.३.६:. सा० 


१४८४ 


एव व स्तोमो मरुत इथयं ऋ० १.१६५.१५, 
१६६१५; १६७.११, १६८१०; य० 
३४.४८; मैं० सं० ४,११:६३; काठ ० सं ० 
६.६७; कां० सं० ३३.३६ । 

एवं वः स्तोमों मरुतो नमसस्‍्वान्‌ ऋ० १. 
१७१.२: मै० सं० ४.११.६३; काठ० सं० 
६.६७ । 

एव वा श्रतिथियंच्छोत्रियः अ० &.६.७; 
पृ० सं० १६.११३.१०। 

'एय बाजी हितो नृभिः ऋ० €.२८.१; सा० 
श्श्प०। 


एव वां देवावश्विना ऋ० ४.१५.९। 


एब वां स्तोमो अ्रश्विनाउवकारि ऋ० 
१.१८४.५। 

एब विप्रेरभिष्दुतों ऋ० €६.३.६; सा० 
श्रघ्छ 

एव विहवित्पवते ऋ० ६.९७.५६ । 

एब विद्वानि वार्या ऋ० €.३.४, सा० 
श्र्श्प | 

एव वृषा कनिक्रदत्‌ु ऋ० ६.२८.४; सा० 
श्र्परे । 

एष वृषा वृषत्रतः ऋ० ६.६२.११ । 

एब शुष्स्यदास्य: ऋ० ६.२८.६, सा० 
१२६९१। 

एप शुष्म्यतिष्यदत्‌ु ऋ० ६.२७.६, सा» 
२६०. 

एब श्यूड्भाणि दोधुवत्‌ु ऋ० ६.१५.४, सा० 
१२७१। 

एप सुवानः परि सोम: ऋ० €६.८७.७। 

एब सू्यंमरोचयत्‌ ऋ० ६.२८.४५, सा० 


श्स्द्ढ | 


एप्र सूर्य हासते ऋ० ६.२७.४, सा० 
बी 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सू ची 


एब सोमो अधि त्वचि ऋ० ६.६६.२६ । 

एष स्तोमो इन्द्र तुभ्य ऋ० १.१७३.१३। 

एव स्तोमो श्रचिक्रदद्‌ ऋ० ७.२०.६ । 

एब स्तोमो मह उद्राय ऋ० ७.२४.५, ऐ० 
ग्रा० १.२१, ७.२, ऐ० ब्रा० ५.१.४। 

एय स्तोमो मारुतं ऋ० ५.४२.१५। 

एबं सस्‍्तोमो वरुण सित्र ऋ० ७.६४.५, 
20 आह 

एव स्य कारुजरते ऋ० ७.६८.६ । 

एबं स्य ते तन्‍्वों ऋ० २.३६.५, शझ्र० २०. 
६७.६ । 

एब स्य ते पवत ऋ० ६.६७.४६ | 

एब स्य ते मधुमां ऋ० ६.८७.-४, सा०५३१। 

एष स्यथ धारया सुतो ऋ० ६.१०८.५, सा० 
श्र; ता० ब्रा० १४.५.२ । 

एव स्य परिषिच्यते ऋ० ६.६२.१३। 

एब सस्‍्यथ पीतये सुतो ऋ० €.३८.६, सा० 
श्श्छ्८ । 

एब स्य भानुरुदियति ऋ० ४.४५.१। 

एव स्थ सद्यो रसो ऋ० ६.३८.५, सा० 
१२७७ । 

एप स्य मानुबीष्वा ऋ० ६.३८.४, 
१२७६ | 

एब स्य सित्रावरुणा ऋू० ७.६०.२। 

एव स्थ वाजी क्षिपरिण य० ६.१४; काठ० 
स० १३.५४; श»० ब्रा० ५.१.५.१८; तै० 
सं० १.७.८५:१४ | 

एय स्य॒ वां पुबंगत्वेव ऋ० ७.६७.७। 

एव स्थ सोमः पवते ऋ० ९,८४.४। 

एब सी सोसो सतिभि: ऋ० 8६.६६.१५ | 

एब हितो विनीयते ऋण ६.१५.३, सा० 
१२६६। 


सा० 


चतुवेद-मन्त्रानुक्रम-सूची १४५ 


एबा गोभमिररुणेमिः ऋ० ५.८०.३। 

एबा जन॑ दशता ऋ० ५.८०.२। 

एव ते शअ्रग्ने सम्तया य० २.१४; दा० ब्रा० 
१.९.२.४;६-। 

एबा ते कुलपा भ्र० १.१४.३ । 

एषा ते राजन्‌ ञ्र० १.१४.२। 

एबा ते शुक्र तर: य० ४.१७; हा० ब्रा० ३. 
२.४.६-१२; कपि० १.१७; ३७.४ । 

एबा त्वचां पुरुष अ० १२.३.५१। 

एबा दिवो दुहिता ऋ० १.१२४.३। 

एबा दिवो दुहिता प्रत्यदरशि ऋ० १.११३.७। 

एबा नेत्री राधसः ऋ० ७.७६.७। 

एषा पशून्त्सं क्षिराति अ० ३.२८.२। 

एबा प्रतीचो दृहिता ऋ० ५.८०.६। 

एवा महमायुधा अ० ३.१६.५। । 

एषामहं समासीनानां अ्र० ७.१३.३; पै० सं० 
१.१६.५। 

एबा ययो परमसादनन्‍्तः ऋ० ६.८७.८। 

एबायुक्त परावतः ऋ० १.४८.७। 

एबा वः सा सत्या य० ६.१२; काठ० सं ० 
१४.३; श० ब्रा० ५.१.५.११-१२ । 

एपषा व्येनी भवति ऋ० ५.८०.४। 

एबा शुत्ना न तन्‍वो ऋ० ५.८०.५। 

एपा सनत्नी सनमेब अ० १०.८.३०। 

एपा स्या नव्यसायुदंघाना ऋ० ७.८०.२। 

एषा स्‍्या नो दुहिता ऋ० ६.६५.१ । 

एषा स्या युजाना ऋ० ७.७५.४। 

एपा स्था वो मरुतो ऋ० १.८८.६। 

एथो उषा श्रपुर्व्या ऋ० १.४६.१, सा० 
एप, १७ रण) सा० ब्रा०- ३.१.४.२; 
३.२.४.८ | 


एबो हु देव: प्रदिशों य० ३२.४; का० सं० 
३५.२६ । 

एह गमन्तृषय सोम ऋ० १०.१०८.८। 

एहू देवा मयोभुव कऋ्ृू० १.६२.१८; सा० 
१७३२५०। 

एह यन्तु पढदावों ग्र० २.२६.१; पै० सं० २. 
१२.१। 

एह यातु वरुण: झ० ६.७३.१; पै० सं० 
१६.१०.६। 

एह वां प्रुषितप्सवो ऋ० ८.५.३३। 

एह हरी ब्रह्मयुजा ऋ० ८५.२.२७; सा० 
१६४५८.। 

एहि जीव त्रायमारां भ्र० ४.६.१। 

एहि प्रेहि क्षयों ऋ० ८५.६४.४। 

एहि मनुर्देवयु: ऋ० १०.५१.५। 

एहि वां बिमुचो ऋ० ६.५५.१; नि० ५.६ । 

एहि स्तोमां श्रभि स्व॒राभि: ऋ० १.१०.४। 

एट्रग्न इह होता नि ऋ० १.७६.२। 

एह्माइमानसा तिष्ठाइसा अ० २.१३.४॥। 

एह्य, षु ब्रबारिग ऋ० ६.१६.१६;  य० २६. 
१३, सा०७;७०४; कीढठ० से ० २.८४: 
२०.२८; श७० ब्रा० २.३.३.२३; मे० सं० 
४.१२.३; गो० ब्रा० उ० ४.१२.५२६; 
१५.४३३; सा० ब्रा० ३.२.४.१४; ऐल 
ब्ा० २.५-५ । 

ऐच्छाम त्वा बहुधा ऋ० १०.५१.३। 

ऐतात्रथेषु तस्थुष: ऋ० ५.५३.२। 

ऐतु देवस्त्रायमारा: अ० १६.३६.१; पै० सं० 
39:१०,१-। 

ऐतु पूृषा रयिभंग: ऋ० ८.३१.११। 

ऐतु प्राण एनु मनः झअ० ५.३०.१३; पै० सं ० 
६.१४.३ । 


१४६ 


ऐनमापो गच्छति अ० १५.७.३ । 
ऐनमिन्द्रियं गच्छति अ० १५.१०.१० । 
ऐने कीतिगंच्छुत्या अ० १५.२.८, ३.२८ । 
' ऐन निकामो गच्छति अ्र० १५.११.११। 
ऐनं प्रिय गच्छूति अ० १५.११.७। 
ऐन ब्रह्म गच्छति ग्र० १५.१०.८ । 
ऐनं बचश्यों गच्छति अर० १५.११.६। 
ऐनं श्रद्धा गच्छति श्र० १५.७.५। 
ऐनान्‌ द्यतामिन्द्राग्नी श्र ० ६.१०४.३ 
ऐन्द्र: प्राणो श्रद्धे श्रड्भों य० ६.२०; श० 
ब्रा० ३.८.३.३७; कपि० २.१४ । 
ऐन्द्राग्न पावमानं अ्र० ११.७.६ । 
: ऐन्धराग्नं बर्मे बहुल ग्र० ८५.५.१६९; काठ० सं० 
रे८१६३ । 
ऐभिरग्ने दुवो गिरो ऋ० १.१४.१; ऐ० ब्रा० 
५.२.२॥। 
ऐभमिरग्ने रथं ऋ० ३.६.६, ग्र० २०.१३.४। 
ऐमिरग्ने सरथं अ० २०.१३.४ । 
ऐनिदंदे वृष्ण्या पॉस्यानि ऋ० १०.५५.७, 
सा० १७८४ । 
ऐबां यज्ञमुत वर्चो ग्र० १.६.४। 
' ऐयु चाकन्धि पुरुहृत ऋ० १०.१४७.३ । 
ऐबु चेतद्‌ वृषण्बती ऋ० ८.६८.१८। 
: ऐषु द्यावाप्रथिवी ऋ० १०.६३.१० । 
ऐथु धा वीरवबद्यश: ऋ० ५.७६.६। 
ऐप नहा वृषाजितं अ० ६.६७.३ । 
झोकिवांसा सुते सचा ऋ० ६.५६.३ । 
ग्रोको श्रस्य मुज भ्र० ५.२२.५; पै० सं० 
१३.१.७। 
थ्रो चित्सलाय सख्या ग्र० १८.१.१ । 
झोजद्य तेजश्च ग्र० १२.५.७; कपि० २८.७; 
प+० सं० €,२०.८; सं० वि० ग्हाश्रम- 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सू ची 


संस्कार | 
श्ोजश्च मे सहदंच य० १८.३ । 
ग्रोजस्तदस्थ तित्विष क्र० ८.६.४५; सा० 


१८२, १६५३; अर० २०.१०७.२; में ० सं० 
१.३.८५) काठ> सं० ४.६४; सा० ब्रा० 
इर२-४.२॥। 


आ्रोजिए्ठ ते मध्यतों ऋ० ३.२१.५; तै० ब्रा० 
३.६.७.२; ऐ० ब्रा० २.२.२; मे० सं० ४. 
१३.३२; काठ० सं०१६.२५० । 

झ्रोजोउस्योजों मे अ० २.१७.१; 
२,१५.२०॥। 

झोतो झ्राप: कर्मण्या: श्र० ६.२३.२; पै० सं ० 
११.४.११॥। 

श्रोतो मे द्यावापृथिवी ग्र० ५.२३.१,६.६४. २; 
पै० सं० ७.२.१ । 

श्रोत्यमह्न श्रा रथं ऋ० ८.२२.१॥ 

झ्रोत्ये नर इन्द्रमुतये ऋ० १.१०४.२ । 

श्रोदन एवौदन भ्र० ११.३.३१ । 

झोदनेन यज्ञवचः अ० ११.३.१६९;: प० सं० 
१६.५४.१२ | 

झोमानमापो मानुषी ऋ० 
ऐ० ब्रा० १.१.४। 


मे ० सतत 


६.५०.७; 


ग्रोमासइचर् ऐीधृतो ऋ० १.३.७, य० ७. 
३३; तै० सं० १४.१६.१; ऐ० आ० १.४, 
नि० १२.३८.४०; का० सं० ७.३३; ऐ० 
ब्रा० ३.१.१; मे० सं० १.३-५३; काठ० 
सं० ४.३२: कंपि० ३.१,५, ४१.८; श० 
ब्रा० ४.३.१.२७ । 

श्रोव॑ प्रा अमर्त्या ऋ० १०.१२७.२। 

श्रोव भृगुवच्छाचि ऋ० ८.१०२.४; सा० १८; 
तं० सं० २.२.१२.७; ४.४.४.६; में० सं० 
२.१३.२०; ४.१२.११२। 

ओ श्रुष्टिविदथ्या ऋ० ७.४०.१ । 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्र म- सूची 


झ्ोष दर्भ सपत्नानु अ० १६.२६९.७; पै० सं ० 
१३२.११.१६॥। 

झोषधय: प्रति गृस्णीत य० ११.४८; काठ० 
सं० १६.४६; श० ब्रा० ६.४.४.१०; मे० 
सं० २७.५६; तै० सं० ४.१.४.११; कपि० 
3०0.३॥ 

ग्रोषधयः से बदन्ते ऋ० १०.६७.२२; ये० 
१२.६६; तै० सं० ४.२.६.२० । 

ओषधयो भूतभव्यम्‌ अ० ११.५.२०; पे०'सं० 
१६.१५४.१०। 

झोयधीनामहं वृरा श्र० १०.४.२१; पै० सं० 
१६.१७.१। 

ग्रोषधीः प्रति मोदध्वं ऋ० १०.६७.३; य० 
१२.७७; काठ० सं० १६.४७; नि० ६.३; 
में० सं० २.७.५७; तै० सं० ४.१.४.१२; 
५४.१.५.३१। 

ओषधीमिरन्नादीभिः अ० १५.१४.१२। 

प्रोषधीरिति मातरः ऋ० १०.६७.४; य० 
१२.७८; तें० सं० ४.२.६.४; नि० ६.३; 
में० सं० २.७.१६६; का० सं० १३.७८; 
१६.१५४५; कषपि० २५.४ । 

श्रोषधीरेव रथन्तरेरा भ्र० ८.१०.७ । 

ग्रोषधीरेवास्म रथन्तरं शभ्र० ८.१०.६; पे० 
सं० १६.११; १३३॥। 

ग्रोषन्ती समोषन्ती अर० १२.५.५४ । 

ओबमित्पृथिबीमहूं ऋ० १०.११६.१० । 

थ्रो षु वृष्विराधसो ऋ० ७.५६.७। 

शो षु प्रयाहि वाजेमि: ऋ० ८.२.१६ । 

झ्रो घु वृष्ण: प्रयज्यून ऋ० ८.७.३३ | 

श्रो षु स्‍्वसारः कारवे ऋ० ३.३३.६। 

झ्रो ध्‌ शो अग्ने श्रणुहि त्वं ऋ० १.१३६.७; 
ऐल ब्राी०:.५.२.७। । 


१४७ 


ओष्ठाविव मध्वास्ने बदन्‍्ता ऋ० २.३६.६; 
ऐल ब्रा० १.४.४। 

झरो सुष्टुत इन्द्र याहि ऋ० १.१७७.५ । 

ओछुत्सा रात्री परितक्‍्म्या ऋ० ५.३०.१४। 

औदुम्बरेरश मरिना झ्र० १६.३१.१; पै० सं ० 
१०,५.१। 

ग्रोवेभृगुवच्छुचि ऋ० ८.१०२.४; सा० १८; 

तै०्सं० ३.१.११.३३; मै ० सं० ४.११.६७; 
काठ० सं० ४०.१२५। 

क इदं कस्मा अ० ३.२६.७; पै० सं० १६. 
८५-१; काठ० सं० ६.४२; मे० सं० १.६.. 
१५; पै० सं० १६.८५.१। 

क इस दशाभिसंम ऋ० ४.२४.१० । 

क इमं नाहुषीष्या सा० १६०; सा० ब्रा० 
रे.३.४.२। 

क इस बो निण्यमा चिकेत ऋ० १.६५.४।॥ 

क ईषते तुज्यते ऋ० १.८४.१७; नि० 
१४.२६ । 

क ई बेद सुते सचा ऋ० ८.३३.७; सा० 
२९७, १६६६; झ० २०.५३.१, ५७.११; 
ता० ब्रा७ १४.१६.१। 

क ई व्यक्ता नरः सनीत्ठा: ऋ० ७.५६. १; 
सा० ४३३; ऐ० ब्रा० ५.१.५। 

क ई स्तवत्कः पृणात्को ऋ० ६.४७.१५। 


के उ श्रवत्कलमी ऋ० ४.४३.१ | 


कउ नु ते महिमनः ऋ० १०.५४.३। 

क एबां ककेरी भझ्र० २०.१३२.८। 

क एवां दु्दुभि अर० २०.१३२.६ । 

ककदेवे वृषभो युक्त ऋ० १०.१०२.६ | 

ककुभं रूप वृषभस्य य० ८.४९; तै० सं० ३. 
३,३.१८; ४.४; कपि० ४२.१ ॥। 

ककुह वित्त्ता कबे ऋ० ८.४०.१४। 


श्ध्८ 


ककुहः सोम्यो रस ऋ० €६.६७.८ । 

कंकतो न कद्भुतो ऋ० १.१६१.१। 

कड्ू: सुपर्णा अ्रनु सा० १८६४। 

कण्व: कक्षीवान्‌ श्र० १८.३.१५। 

कण्वा इन्द्र यदक्रत ऋ:? 5.६.३; सा० 
१३०८; झ्र० २०.१३८.३ । 

कण्वा इव भृगवः ऋ० ८.३.१६; सा० 
१३६३; भझ्र० २०.१०.२३ ५६.२; म० सं० 
१.३.१२१; १२३ । 

कण्वास इन्द्र ते मति ऋ०७ ८.६.३१। 

कण्वेभिध्‌ एणवा धृषद्‌ू ऋ० ८.३३.३; सा० 
८६; भअ० २०.५२.३, ५७.१६ । 

कतस्त भ्रा हरारिएप अ० १०.१२७.६ । 

कतरा पूर्वा कतरा ऋ० १.१८५.१; नि० 
३.२२; ऐल ब्रा० ५.२.८5। ऐल आा० 
१.४५.३ । 

कति देवाः कतमे श्र० १०.२.४; पै० सं० 
१६.५६.४। 

कति नु बशा अभ्र० १२.४.४३; पैसं० १७. 
3०.३। 

कत्यग्नयः कृति सुूर्यासः ऋ० १०.८८.१८। 

कत्यस्य विष्ठा: कत्यक्षरारिप य० २३.५७; 
श० ब्रा० १३-५.२.१६९; कांठ० सं० 
२५.६२ । 

कर्थ गायत्री श्र० ८.६.२०; गो० ब्रा० पु० 
१.२१। 

कथ्थ महे श्रसुराय भ्र० ५.११.१ । 

कथं बातो नेलयति श्र० १०.७.३७ । 

कथा कदस्या उषसो ऋ० ४.२३.५- 

कथा कविस्तुवीरवान्कया ऋ० १०.६४.४ | 

कथा त एतदहमा ऋ० १०.२८.५। 

कथा ते श्रग्ने शुचयन्त ऋ० १.१४७.१ | 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सूची 


कथा दाशेस नमसा ऋ० ५.४१.१६। 

कथा दाशेमाग्यये ऋ० १.७७.१। 

कथा देवानां कतमस्य ऋ० १०.६४.१ । 

कथा नूनं वां बिसता ऋ० ८.८६.२ । 

कथा महामवृधत्कस्य ऋ० ४.२३.१; ऐलब्रा० 
६.४,२, ऐ० ग्रा० ५.२.२ । 

कथामसहे पुष्टि भरायः ऋ० ४.३.७। 

कथामहे रुद्रियाय ऋ० ५.४१.११। 

कथा राधाम सखायः ऋ० १.४१.७। 

कथा दरर्धाय मरुतामृताय ऋ० ४.३.८। 

कथा श्णोति हुयमानसिन्द्र ऋ० ४.२३.३ । 

कथा सबाध: शबहामानों ऋ० ४.२३.४। 

कथा हु तद्रुणाय ऋ० ४.३.५। 

कथा नु ते परिचराणि ऋ० ५.२६.१३। 

कदत्विषन्त सूरयः ऋ० ८५.६४.७। 

कदा क्षत्रश्नियं नरं ऋ० १.२५.५। 

कदा गच्छाथ मरुत: ऋ० ८.७.३०। 

कदाचन प्रयुच्छस्य ऋू० ८.५२.७; य० ८.३; 
ते० सं० १.४.२२.२; काठ० सं० ४.५४; 
में० सं० १.३.७१; श० ब्रा० ४.३.५.१०; 
कंषि० ३.५.८। 


कदाचन स्तरीरसि ऋ० 5.५१.७; य० ३: 
३४, ८.२; सा० ३००; तै ० सं० १.४.२२. 
१, ५.६.४, 5५-११; मं० सं० १.३.६९; 
५.४१; काठ० सं० ४.५२; ७.१५; ३६; 
शण० ब्रा० २.३.४.३८; ४.२.५.१२; सा“ ब्रा 
३.२.४.७; कपि० ५.२;३; ३.५,८। 

कदा त इन्द्र गिवंंश ऋ० ८-१३.२२ । 

कदा भुवन्नथक्षयारित ऋ० ६.३५.१; ऐ० ब्रा ० 
५.४.२॥। 

कदा मतंमराधसं ऋ० १.८४.८, सा० १३४३, 
ग्रे० २०-६३.४; नि० ४५:१७ | 


चतुवव द-मन्त्रानुक्रम-सू ची 


कदा वसो स्तोज्न ऋ० १०.१०४.१; सा० 


२२८; नि० ५.१२ । 

कदा वां तौग्न्यों विधतु ऋ० ८५.५.२२ । 

कदा सुनु: पितरं जात ऋ० १०.६५.१२। 

कदित्था न्‌ः पात्र देवयतां ऋ० १.१२१.१। 

कदु झ्ुम्नसिनद्र त्वावतो ऋ० १०.२६.४; 
ख० २०.७६.४.। 

कद प्रचेतसे महे सा० २२४। 

कदु प्रियाय धाम्ने सनामहे ऋ० ५.४८.१; 
नि० ५.५। 

कदु प्रेष्ठा विषां रथीणां ऋ० १.१५१.१। 

कद स्तुवन्त ऋतयन्त कऋ० ८.३.१४; अ० 
२०.५०.२; ऐ ब्रा० ६.४.५। 

कद्ध नूनं कधप्रियः ऋ० १.३८.१। 

कद्ध नूनं कधप्रियो यदू ऋ० ८.७.३१ . 


कद्धिष्ण्यासु बृधसानों ऋ० ४.३.६; मै० ४. 


११.१११; काठ ० सं ० ७.८७ | 

कद॒द्राय प्रचेतसे ऋ० १.४.३.१; तै० आ्रा० 
१०.१७.१। 

कद ऋतस्‍स्य धर्णास ऋ० १.१०५.६ | 

कद्वन्व (स्थाकृतं ऋ० ८.६६.६; श्र० २०. 
8७.३; गो० ब्रा० उ० ६.३। 

कद्द मही रधुष्टा श्रस्थ तविषी: ऋ५० ८.६६. 
१०; नि० ६.२६। 

कद्दो श्रय महानां ऋ० ८.६४.८। 

कनिक्रदज्जनुबं प्रब्॒वाण: ऋ० २.४२.१; 
नि० ६.३ । 

कनिक्रदत्कलशे गोभिरज्य ऋ० ६.८५.४५। 

कनिक्रददनु पन्थामृतस्य ऋ० ६.६७.३२। 

कनिक्रन्त हरिरा ऋ० ६.६५.१; सा० 
२३२०; सा० ब्रा० ३.१.४.२१॥। 

कनीनकेव विद्रघे ऋ० ४.३२.२३; नि० 


१४६ 


४.१५ 

कन्नव्यो अतसोनां ऋू० ८.३.१३; श्र० २०. 
४०.१; ऐ० ब्रा० ६.४.५६ गो० ब्रा० उ० 
६.३ । 

कन्या इब वहुतुं ऋ० ४.५८.६; य० १७. 
8६७; काठ० सं० ४०.५० । 

कन्या ३ वारवायती ऋ० ८५.६१.१ । 

कन्येव तनवा३ शासदाना ऋ० १.१२३.१०। 

कपृन्नरः कपृुथमुद्धातन ऋ० १०.१०१.१२, 
ख्र० २०.१३७.२। 

कब्र फलीकरणाः भ्र० ११.३.६ । 

कमु दिविदस्य सेनयाग्ने: ऋ० 5.७५.७; 
तै० सं० २.६.११.२; मे० सं० ४.११.१३३, 
काठ० सं० ४०.५० ॥। 

कमेत॑ त्वं युबते ऋ० ५.२.२ । 

कया तच्छण्वे शच्या ऋ० ४.२०.६; काठ० 
सं० २१.४५। 

कया ते अग्ने अड्धिर ऋ० ८.८४.४; सा० 
१५४६ । 

कया त्वं न ऊत्याभि ऋ० ८.६३.१६९; य० 
३६.७; सा० १५८६; गो० ब्रा० उ० ४.१. 
8८) का० सं० ३६.७ । 

कया नदिचत्र ग्रा भवदृति ऋ० ४.३१.१; 
य० २७.३६, २६.४; सा० १६९, ६८२; 
ग्र० २०.१२४.१; तैं० सं० ४.२.११.९; 
तै> आा० ४.१२.१६, में० सं० २.१३.६६; 
३.१६.६८; ४.६.२५०;  काढठ० सं० ३६. 
६७; ता० ब्रा० १५.१०.१६ ११.४.१; 
गो ब्रा०उ ४.१.४६०८; का० संठ २६. 
४५, ३६.४; स० प्र० ११ समु०; ऋण०भू० 

ग्रन्थ प्रामाण्याप्रामाण्यविषय: -  संठ वि० 

सामान्य प्रकरण; दे० बार ५.१.१३: सा० 

ब्रा० ३,४४७) 


रँ 


१५० 


कया नो श्रग्न ऋतयन्नुतेन ऋ० ५.१२.३ । 

कया नो अग्ने वि वसः ऋ० ७.८.३ | 

कया शुभा सदयसः ऋ० १.१६५.१; मै० सं० 
४.११.७६; ऐल ब्रा० ५.३.१४ ऐ०् आा० 
१.२.२; ५.१.१; काठ० सं० ६.५३ । 

करम्भ श्ोषधि भव ऋ० १.१८७.१०; काठ० 
सं० ४०.६२ 

करम्भं कृत्वा अ० ४.७.३। 

करीषिणीं फलवतीं अ० १९.३१.३ । 

ककरिको निखातकः अ० २०.१३२.३। 

कर्णंगृह्या मघवा शौरदेव्य: ऋ० ८.७०.१५। 

कर्राम्यां ते कड्कुषेम्यः भ्र० ६.८.२; पै ०सं० 
१६.७४.२। 

कर्णाश्वावित्‌ अ० ५.१३.६। 

कहॉंफस्य विशफस्य अ्र० ३.६.१। 

कर्षेदेन न चने श्र० १५.१३.१२। 

कहिस्वित्तदिन्द्र यज्जरित्रे ऋ० ६.३.५३ । 

कहिस्वित्त दिन्द्र यन्तुभिन्‌ नु ऋ० ६-३५.२। 

कहिस्वित्सा त इन्द्र ऋ० १०.८६९६.१४। 

कल्पन्तां ते दिशः य० ३५.९; श० ब्रा० 
१३.८.३.४५;॥ का ० सं० २५.४२ ॥। 

कल्यारिए सर्वविदे भ्र० ६.१०७.४। 

कवष्यों न व्यचस्वतीः य० २०.६०; काठ० 
सं० ३८.६३; मे० सं० ३.११.१७; का० 
सं० २२.४८ 

कविमस्निमुपस्तुहि ऋ० १.१२.७; सा० ३२, 
दे० ब्रा० ५.१.६; २० । 

कविसिव प्रचेतसं ऋ० ८.८४.२। 

कविभिव प्रह॑स्यथ सा० १२४५ | 

कविने निण्यम्‌ ऋ० ४.१६.३; भझ० २०. 
3७.३ १॥ 

कविन चक्षा श्रभिषीमचष्ट ऋ० २.५४.६ | 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्र म-पूची 


कविवेधस्या पर्येषि ऋ० €.८२.२; सा० 
श्य्श्ष। 

कवि केतुं धासि भानुः ऋ० ७.६.२ | 

कवि समृजन्ति मज्य ऋ० &६.६३.२० | 

कावि शशासुः कवयो ऋ० ४.२.१२। 

कवि: कवित्वा दिवि ऋ० १०.१२४.७। 

कवी नो सित्रा वरुणा ऋ० १२.६; सा० 
८४६; ऐ ब्रा० ३.१२। 

कहइछन्दसां योगं ऋ० १०.११४.६ । 

कद्यपस्य चक्षुरसि भ्र० ४.२०.७; पैं० सं० 
८.६९.६ । 

कदयपस्त्वामसुजत झ्र० ८५.५.१४; पै० सं० 
श१६.२८.४। 

कद्यपस्य स्वविदों सा० ३६१। 

कस्त उषः कधप्रिये ऋ० १.३०.२०; ऐ० 
ब्रा० २.१.१। " 

कस्तमिन्द्र तवा बसबा ऋ० ७.३२.१४; सा ० 
२८०, १६८२; ऐ० ब्रा० ६.४.४; तां०ब्रा० 
२१.६.२६: सा० ब्रा० ३.२.७.२ । 

कस्तं प्र वेद अ० ६.१.६; पैं० सं० १६. 
३२.७ । 

कस्ते जामिजेनानां ऋ० १.७५.३; 
१५३५। 

कस्ते मद इन्द्र रन्त्यो ऋ० १०-२६.३; अ० 
२०.७६.३ | 5 

कस्ते मातरं विधवामचिक्रतू ऋ० ४. 
श्व.१२। 

कस्त्वा छयति कस्त्वा य० २३.३६; का० 
सं० २५.४४ । 

कस्त्वा युनक्ति स त्वा य० १.६; श० ब्ला० 
१.१९.२.१; का० सं० १.६ । 

कस्त्वा विमुझचति य० २.२३; श० ब्रा० 
१.६.२.२३। 


सा० 


चतुर्वेद- मन्त्रानुक्रम-सुची 


कस्त्वा सत्यो सदानां ऋ० ४.३१.२; य० 
२७.४०; रे६.२; सा० ईणरे; 
१२४.२; तैं० झ्रा० ४.४.२.३; मे० सं० 
२.१३.६७, ४.६९.२५१; 
इठ; ते० सं० ७.४५:१००१०, १.६.६९.१२; 
८.१८; ७.५.१३.१; का० सं० २६.४६; 
३.५; सं० वि० सामान्य प्रकरण; कपषि० 
१-४, ४७.३ 

कस्सा श्रद्य सुजाताय ऋ० ५.५३.१२। 

कस्मादजद्भाद दीप्यते श्र० १०.७.२; पे० सं० 
१७.७.४॥ | 

कस्मान्नु गुल्फावधरों अ्र० १०.२.२। 

कस्मिन्नडगे तपों अ० १०.७.१; पै० सं० 
१६.७.१। 

कस्मिननहगे तिष्ठति अ० १०.७.३; प० सं० 
१७.७. ३ । 

कस्मे मृजाना श्रति अ० १८.३.१७; पै० सं० 
१.३०.१। ह 

कस्य नूनं कतमस्यामृतानां ऋ० १.२४.१। 

कस्य नून॑ परीणशसो ऋ"० ८.८४.७; सा० 
३४; काठ० सं० ७.१११॥। 

कस्य ब्रह्मारिग जुजुषुयंवा ऋ० १.१६५.२, 
४,११.८०; कांठ० सं० ६.५४ ॥। 

कस्य वृषा सुते सचा ऋ० ८5.६३.२०; तैं० 
ब्रा० २.४.५.१, ७.१३.१ | 

कस्य स्वित्सवन वृषा ऋ० ८.६४.८। 

कस्ये सुजाना अ० १८.३.१७ । 

क॑ ते दाना श्रसक्षत ऋ० ८.६४.६ । 

क॑ नव्चित्रसिषण्यसि ऋ० १०.९६.१। 

के याथः क॑ ह गच्छूथ ऋ० ५.७४.३ । 

कः काछ्ण्पा: पयः झ० २०.१३०.४ । 

कः कुमारमजनयत्‌ ऋ० १०.१२५.५ । 

कः पुद्दिन घेनु अ० ७.१०४.१। 


क्र७ २०, 


क्रांठ० स० ३६. 


१५१ 


कः सप्त खानि भ्र० १०.२.६; गो ० ब्रा० पू० 
शपथ वे । 

कः स्विदेकाकी चरति य० २३.६, ४५; श० 
ब्रा० १३.२.६.१०-- १३: ४-९८१२ म० 
सं० २.१२.२५; ऋ० भुृ० प्रकाइय प्रकाशक 
विषय; कां० सं० २५.१०,५० । 

क्‌ः स्विद्‌ वृक्षों ऋ० १.१८२.७। 

का ईमरेपिशांगिला य० २३.५५; शण० ब्रा० 
१३.५.२.१८; कां० सं० २५.६०। | 

काण्डात्काण्डात्‌ प्ररोहन्ति य० १३.२०; 
काठ० सं० १६.१६८;) श० ब्रा० ७.४.२ 
१४; मं० सं० २७.२१४; त०सं० ४.२.६ 
३; ५,२.८-फ८; केपि० ३२.८ । 

का त उपेतिर्ममसो ऋ० १.७६.१॥। 

का ते श्रस्त्यरंक्ृतिः ऋ० ७.२६.३; ऐ० ब्रा० 
४४.१३ 

का सर्यादा वयुना ऋ० ४.५.१२। 

काम स्तदग्रे समवत्तत अ० १६.५२.१; त्तै० 
ब्रा० २.४:१,१०३ ८९.४ ते० आ० २. 
२३.१; ऋष० भू० सुष्टिविद्याविषय |. 

कामस्तदग्ने समवर्तताधि ऋ० १०.१२६.४; 
तैं० ब्रा० २.४.१.१०, 5५-६.४; ते० आ० 
१.२२.१॥। ः 

कामस्येन्द्रस्य वरुशास्य ग्र० ६.२.६; पे० सं० 
१.३०.१। 

काम कासदुधघे धुद्व य० १२.७२; काठ० सं० 
१६.१५१; श० ब्रा० ७.२.२.११; मे ० सं० 


२.७. १८८; तै० सं० ४.२.४५-१६; कपि० 
२५.३ : 
कामेन मा काम अ० १६.५२.४; पैं० सं० 
9.३०. ४ | न्‍ 


कामो जज्ञे प्रथमो ग्र० ६.२.१६; पै० सं० 
शदछजछफत)। 


श्र 


कायमानो वना त्वं ऋ० ३.६.२; सा० ५३; 
नि० ४.१४; सं० वि० सामान्यप्रकरण; 
ग्रा० ब्रा० ६.३.२.२; ४.१.३। 

काय स्वाहा कसम य० २२.२०; शण० ब्रा० 
१३.१.८.२---८॥ मै सं० ३.१२.७: सं० 
वि० वानप्रस्थ संस्कार; तै० सं० ७.३.१५. 
४; काँ० सं० २४.२२ । 

का राधद्धोत्राविवना ऋ० १.१२०.१; ऐ० 
ब्राल १.४.४। 

कारुरहं ततोईइभिषक्‌ ऋ० ६.११२.३; नि० 
६.५। 

कार्षिरसि समुद्रस्य य० ६.२८; श० ब्रा० ३. 
६.२.२६---२७; २६; कपि० २.१६ । 

काल: प्रजा अ० १९.५३.१०; पै० सं० १२. 
२.११। 

कालादाप: समभवन्‌ भ्र० १६.५४.१; पै० 
सं० १२.२.११। 

काले तपः काले अ० १६.५३.८। 

कालेन वात: अ० १६.५४.२; पै० सं० १२. 
२.१२। । 

काले मनः काले अ्र० १६.५३.७; पौ० सं० 
१२.२.७। 

कालेध्यमड्िरा देवी ग्र० १६.५४.५; पै ० सं० 
१२.२.१५॥। * 

कालो शअदवों ग्र० १६.५३.१ । 

कालो भूतिमसृजत अर० १६.५३.६; पै० सं० 
१२.२.६। 

कालो5मूं दिवमजनयत अ० १९.५३.५; पौ० 
सं० १२.२. । 

कालो यज्ञ समेरयद्‌ ग्र० १६.५४.४; पै० सं० 
१२.२.१४। 

कालो ह मृत अर० १६.४४.३; पै० सं० १२. 
२.१३ । 


चतुर्बेद-मन्त्रानुक्रम-सूची 


का वां भूठुपसाति: ऋ० ४.४३.४। 

काव्ययोराजानेषु य० ३३.७२; का० सं० 
३२.७२ । 

काव्येडभिरदाभ्या ऋ० ७.६६-१७ । 

कासो त्प्रमा प्रतिमा ऋ० १०.१३०.३; ऋ० 
भू० गणितविद्याविषय । 

का सुष्दुति: शवसः ऋ० ४.२४.१ । 

का स्विदासीत्‌ पुवंचित्तिः य० २३.११,५३; 
श० ब्रा० १३.२.६.१४---१७; ५.२.१७; 
में० सं० ३.१२.२७; का० सं० २५.१२; 
श्प । 

कितवासो यद्विरिपुन ऋ० ५.८५.८; तै० सं० 
३.४.११.२०; मे० सं० ४.१४.४०; काठ ० 
सं० २३.४६ । 

किमड्भ त्वा ब्राह्मण: सोम ऋ० ६.५२.३। 

किमड्भ त्वामघवन्भोजमाहु: ऋ० १०.४२.३; 
झ्र० २०,.प६&. ३ । 

किमड्भर रप्षचोदन: ऋण ए८.८०.३। 

किसमत्र दखा कृशुथ: ऋ० १.१८२.३। 

किमन्ये पर्यातते ऋ० ८.८.८। 

किसय॑ त्वां वृषाकपि ऋ० १०.८६.३; अआ०७ 
२०.१२६. ३ । 

किमस्य सदे किम्वस्य ऋ० ६.२७.१ । 

किसागं आस वरुरा ज्येष्ठ ऋ० ७.५६.४। 

किसादमत्र सख्य सखिभ्य: ऋ० ४.२३.६। 

किमादुतासि वृत्रहन्‌ ऋ० ४.३०.७। 

किमिच्छन्ती सरमा प्रेदमान ऋ० १०.१०८. 
१; नि० ११.२२ । 

किमित्त विष्णो परिचक्षि ऋ० ७.१००.६; 
सा० १६२५; तै० सं? २.२.१२.१६; नि० 
॥ 485 मे० सं० ४. १०.३१; गोठ ब्रा6& उ० 
# पक ४ 

किमिदं वां पुराशवत्‌ ऋ० ८५.७३.११। 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सूची 


किसु श्रेष्ठ: कि यविष्ठान ऋ० १.१६१.१; 
ण० ब्ा० १.२८] 

किसु ष्विदस्मे निविदों ऋ० ४.१८ ७। 

किम्‌ नु वः कृणवासा ऋ० २.२६.३। 

किमेता वाचा कृणवा ऋ० १०-६५.२; श० 
ब्र[0 १९१,५.१.७। 

कियता स्कम्भ; ग्र० १०.७,६; पै० सं० १७. 
38,.8,१०॥ 

कियती योषा मयंतो ऋ० १०.२७.१५ | 

कियत्स्विदिन्द्रो श्रध्येति ऋ० ४.१७.१२। 

कियात्या यत्समया ऋ० १.११३.१०। 

किलास च पलितं अ० १.२३.२; पै० सं० 
१.१६.२। 

कि ते कृष्वन्ति कोकटेषु ऋ० ३.५३.१४; 
नि० ६.३२। 

कि देवेघु त्यज एनइचकर्थ ऋ० १०.७६.६। 

कि न इन्द्र जिघांससि ऋ० १.१७०,.२। 

कि नो झअभ्रस्य द्रविएं कद्ध ऋ० ४.५.१२। 

कि नो भ्रातरगस्त्य ऋ० १.१७०.३। 

कि अ्रातासणदताथं भवाति ऋण १०.१०. 
१९ आअ० १८.१.१२॥। 

किसय: दश्विच्चसस एब झ्ास ऋ० ४.३५.४। 

कि स ऋधक्‌ कृशवद्य ऋ० ४.१८.४। 

कि सुबाहो स्वंगुरे ऋ० १०.८६.८; अ० 
२०.१२६.८। 

कि स्वित्सूयंसमं य० २३.४७; श० ब्रा० १३. 
५२.१३; का० सं० २४.४२ ॥ 

कि स्विदासीद्धिष्ठानसारंभ ऋू० १०.८१. 
२; य० १७.१८; ते० सं० ४.६.२.४, ६- 
२.११; में० सं० २.१०.७०; काठ० सं० 
श८६,१२; कपि० २८.२; जतह० भू वेद- 
विषय; ग्रार्याभि० २.३२ । 


१२२ 


कि स्‍स्विदन॑ क उ स वृक्ष आस (०। सनी- 
बिणो) ऋ० १०.८१.४; य० १७.२०; 
तै० सं० ४.६.२.१२; ते० ब्रा० २.८५.६.६; 
कां० सं० १८.११; कपि० र८.२; मै० सं० 
२.१०.१६; झ्रार्याभि> २.३६ । 

कि स्विद्वनं क उ स व॒क्ष श्रास (०। संतस्थाने) 
ऋ0त १०,.३१.७॥। 

कि स्विन्नों राजा जगृहे ऋ० १०.१२.५;. 
ग्र० १८.१.३३। 

कीहडडिन्द: सरमे ऋ० १०.१०८.३ । 

कीरिश्चिद्धि त्वामवसे ऋ० ७.२१.८। 

कीतिशइ्वच यशहइच श्र० १५.२.८५,२८। 

कीतिइव यशइचाम्भइच अ० १३.४.१४॥। 

कीति च वा एब श्र ० ६.८.५। 

कुक्कुटोइसि मधुजिल्न य० १.१६; श० ब्रा० 
१.१४.१८-२३; कपि० १.५,६; ४७-४,५। 

कुत इन्द्र: कुत: सोम श्र० ११.८-८; पै० सं० 
१६.८४५.७ ; 

कुतस्तो जातौ कतमः अ० ५.६.१; पै० सं० 
१६, १८ ०१। 

कुतस्त्वमिन्द्र माहिनः ऋ० १.१६५.३; य० 
३३.२७; मैं० सं० ४.११.८१; काठ० सं० 
8६.४४; का० सं० ३२:२७ ॥। 

कुतश केशान कुतः अ० ११.८.१२; पै० सं० 
शर.८६५.९॥। 

कुत्राचिद्यस्य समुतो ऋ० ५.७.२; ते० सं० 
२.१.१११२; मे० सं० ४.१ १.८८ । 

कुत्सा एते हयेश्वाय ऋ० ७.२५.५। 

कुत्साय शुष्णमशु्ष ऋ० ४.१६.१२। 

कुमारद्चित्पितरं ऋ० २.३३.१२ | 

कुमार माता युवति ऋ० ५.२.१॥। 

कुम्भीका दूषीका: अ० १६.६.८ । 

कुम्भो वनिष्ठुजंनिता य० १६.८७; काठ०. 


श्र्ड 


सं० ३८.३४; का० सं० २१.८७; मं ० सं० 
२.११.७६ । 

कुरुश्रवरामावरिग ऋ० १०.३३.४॥ 

कुमंस्त आयुरजरं ऋ० १०.५१.७; में० सं० 
४.१६.२२६। 

कुबन्नेह कर्माणि य० ४०.२; का० सं ० ४०. 
२; स॒० प्रू० ७ सम ०; 
वि० गृहाश्रम संस्कार । 

कुलायं कृरावादिति श्र० २०.१३२.५। 

कुलायिनी घृतवती य० १४.२; का० सं० 
१७.२; श० ब्रा० ८ २.१.५; में० सं० २. 

४; कपि० २५.१० | । 

कुलायेडधि कुलायं ञ्र० ६.३.२० 

१६.४०.१०॥ । 


कुविच्छकत्कुवित्करत्‌ ऋ० ५.६१.४।. 

कुबित्स देवी: सनयो ऋ० ४.५१.४ | 

कुवित्सस्थ प्र हि ऋ० ६.४५.२४; सा० 
श्६६८) अ० २०.७८. रे | 

कुवित्सु नो गविष्टये ऋ० ८.७५.११; सा० 
१६४६; ते० स० २.६.११.११; मे० सं० 
४.११.१३८; ए ० ब्रा० ७.२.६; काठ० सं ० 
७.११६। 

कुविदड्धभः नमसा ये वृधास: ऋ० ७.६१.१; 
एु० बा० ५.३.२। 

कुविदड्भ प्रति यथा चिदस्य ऋ० १०.६४. 
श्र । 

कुविदड्धा यवमन्तो यव ऋ० १०.१३१.२; 
या० १०.३२, १६.६, २३-३८; अर०:-२०. 
१२५.२; त० सं० १.८.२१.४, ५.२.११.६; 
तैं० ब्रा० २.६.१.३; काठ० सं० १२.२४; 
१४.२२; ३७.५५; कपषि० ३.१; श० ब्रा० 
५.३.३.२४; १२.७.३.१३: काँ० सं ० २१. 
७, २५.४३; मे० सं० २.११.३१; ३.४०; 


पै० सं० 


पं०वि० 8६६९: सं० 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सूची 


इं.१२. इन 

कुविद वृषण्यन्तीभ्यः ऋ० ६ १६.५। 

कुविन्नो श्रग्निस्चथस्य ऋ० १.१४३.६ । 

कुविन्मा गोपां करसे ऋ० ३.४३.५। 

कुषंंभकस्तदब्रवीत्‌ ऋ० १.१६१.१६ | 

कुष्ठ: को वासश्विना सा० ३०५। | 

कुहश्नुत इन्द्र: ऋ० १०.२२.१; ऐश ब्रा० ५ 
१.५। । 

कुह त्या कुह न श्रुता ऋ० ५.७४.२। 

कुह यान्‍्ता सुष्दुति ऋ० १.११७.१२ 

कुह स्थः कुह जग्सथु: ऋ० ८.७३.४। 

कुह स्विद्योषा कुह वस्तो ऋ० १०.४०.२ 
नि० ३.१५; स० प्र० ४ समु ०; सं० वि० 
विवाह संस्कार । | 

कुहाक पक्‍वक भ्र० २०.१३०.६ । 

कुहूँ देवीं सुकृतं भ्र० ७.४७.१; नि०. ११.३० 

फुहर्देवानाममृत अ० ७.४७.२; पै० सं० २०. 
५.७; काठ० सं० १३.६२॥। 

कूचिज्जायते सनयासु ऋ० १०.४.५। 

कूटस्यास्थ सं शीर्यन्ते अ० १२.४.३; पे० सं ० 
१७.१६. ३ | | 

कूृष्ठो देवावश्वि ऋ० ५.७४.१ । 

कृसुत घूम अ० ११.१.२; पे० सं० १६. 
८6.२ । 

कृरणुष्व पाजः प्रसिति ऋ० ४.४.१; य० १३. 
६; तै० सं० १.२.१४.१; नि० ६.१२; ऐ० 
ब्रा० १.४.२; दशा बरा० ७.४.१.३३; मे० 
सं० २.७.२०४; ४,११.१४; काठ० सं० 
६४४२: १६-१९.९ । 

कृणोत धूम वृषण ऋ० ३-२९.६ । 

कृरोत्यस्मे वरिवो ऋ० ४.२४.८। 

कृणोमि ते प्राजापत्यसू अ० ३.२३.५; पैं० 
सं० ३.१४.१। 


चतुवेद-मन्त्रानुक्रम-सुची 


कृणोमि ते प्राशापानों अ० ८.२.११; पै० 
सं० १६.४.१। 

कृष्वन्तो वरिव्रों गबे ऋ० 8६.६२.३; सा० 
परेर। 

कृत व्यधनि विध्य ञझ्र० ५.१४.६; पै०सं० 
२,.७१.१। 

कृत चिद्धि ष्सा सनेसि ऋ० ४.१०.७ । 

कृत न बवध्नी थि चिनोति ऋ० १०.४३.५; 
ब्र० २०.१७.५; नि० ५.२२ । । 

कृतं नो यज्ञ विदयेषु ऋ० ७.८४.३ । 

कृत में दक्षिर्ों श्र० ७.५०.८; पै० सं० १. 
४९.१। 

कृतानी दस्य कर्त्वा ऋ० ६.४७.२ | 

कृते चिदतन्न मरुतो रण ऋ० ७.४७.५। | 

कृत्याकृतं वलगिन भ्र० ५.३१.२२; पै० सं० 
१.४७.४. 

कृत्याकृतों बलगिनों अ० १०.१.३१ । 

कृत्यादूषण एवायं अ० १६.३४.४; पे० सं० 
११.३४ । 

कृत्यादूषिरयं मरिए: अ० २.४.६ | 

कृत्या: सन्‍्तु भ्र० ५.१४.५६ पे० सं० १६. 
३५.०५ । 

कृत्रिमः कण्टक: भ्र० १४.२.६८ । 

कृधि रत्न यजसमानाय ऋ० ७.१६.६ । 

कृधि रत्न सुसनितः ऋ० ३.१८.५। 

कृधी नो अ्रह्ययो देव ऋ० १०.६३.६ । 

कृन्त दर्भ अर० १६.२८.८। 

कृषन्नित्फाल श्राशितं ऋ० १०.११७.७ । 

कृष्णग्रीवा झार्नेयः य० २४.६; मे० सं० ३. 
१३.११,१४, १६, १७, १९,२०; कां० सं० 
२६.२; ७.१० । 

कृष्णप्रतो बेविजे श्रस्य ऋ० १.१४०.३ । 


१५४ 


कृष्ण त एम रुशतः ऋ० ४.७.६ | 

कृष्ण नियानं हरथः ऋ० १.१६४.४७; अ० 
६.२२.१, ६.१०.२२, १३.३.६; तै० सं० 
३.१.११.४; नि० ७.२४; मे ० सं० ४.१२. 
१४०: काठ० सं० ११.२८,६०; कऋ० भू० 
नौविमानादिविद्याविषय; पै० सं० १६.६६. 
१३३ १६.२२.१० । 
एणाः इवेतोउरुषो ऋ० १०.२०.६; सं० वि० 
प्रन्त्येष्टिसंस्कार । 

कृष्णा भौमा घूख्रा य० २४.१०; में० सं० 
३.१२.१५; का० सं० २६.११ । 

कृष्णा यद्गोष्वरुणीषु ऋ० १०.६१.४ | 

कृष्णाया:ः पुत्रो श्र० १३.३.२६ । 

कृष्णां यदेनीमभि ऋ० १०.३.२; 
१५४७ । मा 

कृष्णा रजांसि पत्सुतः ऋ० ८.४३.६; काठ० 
स० ७.९६ । 

कष्णोः्स्याखरेष्ठो य० २.१; तै० सं० १.१. 
११.१; कपि० १.११। 

केष्वन्तः पुरुष श्रा य० २३.५१ । 

केतुं कृण्वन्दिवस्परि ऋ० €.६४.८; 
जप । 

केतुं कण्वन्नकेतवे ऋ० १.६.३; य० २६.२७; 
सा० १४७०; अ० २०.२६९.६, ४७.१२; 
६६.११; तै० सं० ७.४.२०.११; ते० ब्रा० 
३.६.४.३; में० सं० ३.१६.३०; का० सं० 
३१.१२; स० प्र० ११ समु०; ऋ० भू० 
ग्रन्थप्रामाण्या प्रामाण्यविषय । 

केतुं यज्ञानां विदथस्य ऋ० ३.३.३। 

के ते अग्ने रिपवे ऋ० ५.१२.४। 

के ते नर इन्द्र ऋ० १०.५०.३ । 

केतेन शर्मनत्सचते ऋ० ८.६०.१८। 


सा० 


सा० 


१५६ 


केन देवाँ अनु ग्र० १०.२.२२; पै० सं० १६. 
६१.१ 

केन प्जन्यमन्वेति ग्र० १०.२.१६; पै० सं० 
१६.६१.२। 

केन पाष्णों श्राभृते अ्र० १०.२.१; पै० सं० 
१६.५६.१। 

केन श्रेत्रियमाप्नोति अ्र० १०.२.२०, पै० सं० 
१६.६१.५। 

केनापो श्रन्वतनुत भ्र० १०.२.१६; पै० सं० 
१६:६०.६।.. । 

केनेमां भूमिमोर्णोत्‌ ग्र० १०.२.१८; पै ० सं० 
१६,६०.१० | 

केनेयं भुसिविहिता अ० १०.२.२४; पै० सं० 
१६.६१.३। 

के मे मर्यकं वि यवन्त ऋ० ५.२.५। 

केवलीन्द्राय दुदुहे ग्र० ८५.६.२४; पै० सं० 
१६.२०.१। 

केदय (ग्नि केशी ऋ० १०.१३६.१; नि० 
१२९.२६॥ 

केष्ठा नरः श्रेष्ठठमा ऋ० ५.६१.१। 

केष्वन्त: पुरुष: य० २३.५१; श० ब्रा० १३. 
४२.१५; का० सं० २५.२६। 

करात पृएन अ० ५.१३.५; पै० सं० ८५.२.५। 

केरातिका कुमारिका भ्र० १०.४.१४; पै० 
सं० १६.१६.४॥। 

को श्रग्निमीट्ट हविषा ऋ० १.८४.१८: नि० 
१४.२७ | 

को5दात्कस्मा अदात्‌ु य० ७.४८। 

को भ्रद्धा वेद क इह प्रवोचत्‌ ऋ० १०.१२६. 
६; तै० ब्रा० २.८५.६.५; ऋ० भू० सृष्टि- 
विद्याविषय । 

को श्रद्धा वेद ऋ० ३.५४.५; मै० सं० ४. 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सूची 


१२.१६ । 

को अ्रद्य नर्यो देवकाम: ऋ० ४.२५.१; ऐ० 
7०.६.४.३। 

को श्रद्य युड्क्‍ते ऋ० १.८४.१६; सा० ३४१; 
झ० १८.१.६; ते० सं० ४.२.११.३; ४, 
१२.१०; नि० १४.२५; मै० सं० ३.१६. 
३६, ६६; सा० ब्रा० ३,१.८.२। 

को श्र्जुन्या: पय: भ्र० २०.१३०.३ । 

को अभ्रय॑ बहुतिमा अ० २०.१३०.१। 

कोषसि कतसोषइसि य० ७.२६, २०.४; काठ० 
सं० ३७.३८; शा० ब्रा० ४.५.६.४; सं० 
वि० नामकरणसंस्कार; ऋ० भू० राज- 
प्रजाधमं विषय; का० सं० २१.१००। 

को भ्रसिद्या: पयः अ० २०.१३०.२ । 

को अ्रस्मिन्तापो अ० १०.२.११। 


_ को अस्मिन्‌ अ० १०.२.१३। 


को श्रस्मिन्‌ यज्ञम्‌ ग्र० १०.२.१४। 

को अ्रस्मिन्‌ रूपम्‌ श्र० १०.२.१२। 

को अस्मिन्‌ रेतो अ० १०.२.१७। 

को अ्रस्मे वास: अ० १०.२.१५। 

को अस्य बाहू भ्र० १०.२.५ । 

को अस्य वीर: ऋ० ४.२३.२ । 

को5श्रस्य बेद य० २३.५६; श» ब्रा० १३. 
५.२.२०; का० सं० २५.६४। 

को श्रस्य वेद प्रथमस्थाह्न: ऋ० १०.१०.६; 
खाए १८,१.७॥ 

को भ्रस्य शुष्मं ऋ० ५.३२.६ । 

को अस्या नो अर० ७.१०३.१। 

को दवा प्रथम ऋ० १.१६४.४; झर० ६.६. 
४; प० सं० १६.६६.४ । 

को5दात्कस्मा भ्रदातु य० ७.४८; कपि० ८. 
१३; श० ब्रा० ४,३.४.३२ | 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सूची 


_को देवयन्त महनवत्‌ ऋ"हैं१.४०.७। 

'को, देवानासवो श्रद्या ऋ० ४.२५.३ । 

'को नानाम वचसा ऋ० ४.२५.२। 

को नु गौ: श्र० ८.६.२५; पै० सं० १६. 
२०.३-। 

'को नु सर्या असिथित: ऋ० ८.४५.३७; तै० 
झ्रा० १.३.१; नि० ४.२ । हे 

'को[नु वां सिन्रावरणावृतायन्‌ ऋ० ५.४१. १; 
म० स०-४,१४ १४१: दा० ब्रा० १३.४५ 
१.११ । 

'को नु वां मभित्रास्तुतो ऋ० ५.६७.५ । 

'कोन्चन्र मरुतो ऋ० १.१६५.१३: मै० सं० 
४.११.६१; काठ० सं० ८.६५ | 

को भा ददर्श कतमः ऋ० १०.५१.२। 

'को सुकछाति कतस ऋ० ४.४३.२ । 

को वः स्तोम राधति ऋ० १०.६३.६; सं० 
वि० स्वस्तिवाचन । 

को वस्त्राता वसवः ऋ० ४.५५.१। 

'को वामद्या करते ऋ० ४.४४.३; झ्र० २०. 
१४३.३। 

'को वामद्या पुरूणां ऋ० ५.७४.७। 

को वां दाशत्सुमतये ऋ० १.१५८.२ । 

'को विराजो मिथुनत्वं श्र० ८.९.१०; पै० सं० 
१६.१८.१०; मे० सं० २.१३.७३। 

'को बेद जानमेषां ऋ० ५.५३.१ । 

'को बेद नूनमेषां ऋ० ५.६१.१४ | 

'को बोषन्तमंरुत ऋ० १.१६८.५। 

'को वो महान्ति महता ऋ० ५.५६.४१। 

'को वो वर्षिष्ठ श्रा नरो ऋ० १.३७.६ । 

-कोशबिले रजनि भ्र० २०.१३५.२ । 

"कोश दुहन्ति अ० १८.४.३० । 

जऋतुप्रावा जरिता ऋ० १०.१००.११। 


१५७ 


क्रतुयन्ति क्रवो ऋ० १०.६४.२। 

क्रतृयन्ति क्षितयों ऋ० १०.२४.४। 

क्रत्व इत्यूगंमुदर ऋ८ ८.७८.७ । 

क्रत्वः समह दीनता ऋ० ७.८६.३। 

क्रत्वा दक्षस्य तरुषो ऋ० ३.२.३ । 

क्रत्वा दक्षस्य रथ्यं ऋ० ६.१६.२ १ 

क्रत्वा दा अस्तु श्रेष्ठ: ऋ० ६.१६.२६: ते ० 
ब्रा० २.४.६.२। 

क्रत्वा महाँ श्रनुष्वध॑ ऋ० १.८१.४: सा० 
४२३ । 

क्रत्वा यदस्य तविषीषु ऋ० १.१२८.५। 

क्रत्वा शुक्रेमिरक्षमि: ऋ० ६.१०२.८। 

क्रत्वा हि द्रोरों भ्रज्यसे ऋ० ६.२.८। 

क्रत्वे दक्षाय न: कबे ऋ० ६. १००.५। 

क्रन्दाय ते प्राणाय अ० ११.२.३; पै० सं० 
१६.१०४.३ । 

क्रमध्वमग्निता य० १७.६५; काठ० सं० 
१८.२३; २१.३०; श० ब्रा० ६.२.३.२४ 
म० सं० २.१०-५६; २३२.३.११। त० सं० 
४:६.५.२; ५.४.७.४; कवि० २८.४॥ 

क्रमध्वमग्निना नाकस्‌ श्र० ४.१४.२ । 

क्रव्यादमग्निसिषितो अ० १२.२.६; पै० सं० 
१७.,३०.५८ 

क्रव्यादमरिन प्र हिसोमि ऋ० १०.१६.६; 

_ य०३५.१६; भ्र० १२.२.८; कपषि० २.११; 
का० सं० ३५.५२; पे० सं० १६.३०.६। 

क्रव्यादमग्नि शह्मानस्‌ ऋ० १२.२.१० | 

क्रव्यादमग्ते रुधिरं ऋ० ५.२६९.१० । 

क्रव्यादानुवतंय ऋ० ११.१०.१८ । 

क्राणा रुद्रा मत्तो ऋ० १०.६२.६ | 

क्राणया रुद्रेभिवंसुभिः ऋ० १.४८.३ । 

क्राणा शिशुमेहीनां ऋ० ६९.१०२.१; सा० 
४७०, १०१३ । 


श्ध्र्प 


क्रीडुमंरवो न मंहयुः सा० ६७४ । 

क्रीउन्नो रशइस ऋ० ५.१६.५। 

क्रोठ त्यस्य सुनुता ऋ० 5.१३.८। 

क्ोछ व: दर्धों ऋ० १.३७.१; ते० सं० ४. 
३.१३.२२; नि० ७.२; ए ० ब्रा० ५.३.४; 
मे० सं० ४.१०.१२२: काठ सं० २१.५४ । 

क्रीछ मंरवों ऋ० ६.२०.७; सा० ६७४। 

क्ररमस्या अशसन ऋ० ५.१६. ५३.४ 

क्रोड आसीज्जामि अ० ६.४.१५; पै० सं० 
१६.२५.४ । 

क्रोडी ते स्तां अ० १०.६.२५; पै० सं० १६. 
१३८.९॥। 

क्रोधो वृककौ अ० ६.७.१३; पै० सं० १६. 
१३६.१६ । 

क्लीब क्लीबं॑ अ० ६.१३८.३; पै० सं० १. 
३८. ४। 

क्लीबं कृध्योपशिनम्‌ श्र० ६.१३८-२; पै०सं० 
शध्परे। 


क्व १ त्यानि नौ सख्या ऋण ७.८८.४; म० 


सं० ४.१४.१२५॥। 

.क्य १ त्या वल्गु पुरु ऋ० ६.६३.१ । 

क्व १ त्री चक्रात्रिवृतो ऋ० १.३४-६ । 

क्व न: सुम्ता नव्यांसि ऋ० १.३५. ३ | 

कक्‍्व नून कद्गवों श्र्थ ऋ० १.र३८.२। 

कक्‍्व नुन॑ सुदानवों ऋ० 5.७.२० । 

क्व प्रेप्सन्ती युवती भ्र० १०.७.६; पै० सं० 
१७.७.६॥। 

क्य प्रेप्सन्‌ दीप्यते श्र० १०.७.४; पै० सं० 
१७.७.५४॥ ः 

क्व ? वोडउक्‍़्बा:ः क्या ऋ० ५.६१.२। 

क्वसिद्ध कतसास्वश्विना ऋ० १०-४०.१४॥। 

क्वस्य ? ते रुद्रः ऋ० २.३२.७। 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सू ची 


क्वस्थ वीर: को अभ्रपद्यद्‌ ऋ० ५.३०.१। 

क्वस्य वृषभो युवा ऋ० ८.६४.७; सा० 
१८२; सं० ब्रा० ३.८ । 

क्वस्था वो मरुतः ऋ० १.१६५.६; तै० ब्रा० 
२.८.३-४५; में० सं० ४.१ १.८४ । 

क्वस्विदस्य रजसो ऋ० १.१६८.६॥। 

क्वस्विदासां कतमा पुराणी ऋ० ४.५१.६॥ 


क्वार्ध मासा: क्वयन्ति अ० १०.७.५; पं ० सं ० 


१७.७७ । 


क्वाहतं परास्य अ० १०.१२६.६। 

क्वेयथ क्वेदसि ऋ० ८.१.७; सा० २७१। 

क्षत्रसस्‍्थ त्वा परस्पाय य० :८.१६; श० ब्रा० 
१४.३.१.६; का ० सं० ३८.१६ ॥। 

क्षेत्स्य योतिरसि य० २०.१; काठ० सं० 
१५.१४; तं० सं० १:७.६.२; ५.१२-७; 
ह० ब्रा० १२.८.३.८,६; में० सं० २.६- 
२५; ४.४.३; ऋष० भू० राजप्रजाधम विषय; 
का० सं? २१.६.६; कपि० २.७। 

क्षत्रस्योलबमसि थ० १०.८; तै० सं० १.७. 
६.१; ८-१२.६; श७० ब्रा० ५.३.५.२०-- 
२३; २७--३० । । 

क्षत्रं जिन्वतमुत ऋ० ८-३५.१७ | 

क्षत्राय त्वं श्रवसे ऋ० १.११३.६। 

क्षत्राय व्वमवसि ऋ० ८.३७.६ । 

क्षत्रेणाग्ने स्वायु:ः सं य० २७.५; काठ० सं० 
१८.८५; तै० सं० ४.१.७.५; मैं० सं० 
२-१२.२६; कपषि० २६.४; का ० सं० २६.५ ॥ 

क्षत्रेणाग्ने स्वेन अ्र० २.६.४; पै० सं० ३.३३. 
५; काठ० सं० १८.८५; में० सं० १. 
१२.२६ । 

क्षप उरइच दीदिहि ऋ० ७.१५.८। 

क्षपो राजनतुत ऋ० १.५६.६; य० १५.२७; 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सूची 


सा० १५६३; तैं० सं० ४.४.४.१८; मै० 
सं० २.१३.५१; काठ० सं० ३६.११२। 
क्षिप्रं बेतस्य प्ृच्छन्ति श्र० १२.५.५० । 
क्षिप्रं व॑ तस्य वास्तुषु श्र० १२.५.४६ | 
क्षिप्रं बे तस्यादहुनं अ० १२.५.४८। 
क्षिप्रं बे तस्थाहनने ग्र० १२.५.४७ । 
क्षियन्त त्वमक्षियन्तं ऋ० ४.१७.१३। 
क्षोरे मा सथने अ० ५.२६.७। 


क्षुत्‌ कुक्षिरिरा प्र० ६.७.१२; पै० सं० १६. 


१३६.१३ । 
क्षुद्रेभ्य: स्वाहा भ्र० १९.२२.६, २३.२१ । 
क्षुषामारं तृष्णामारभ भ्र० ४.१७.६; पै० 
सं० ५.२३.८। 
क्षुर॒पविरीक्षमाणा अ० १२.५.२० । * 
क्षुरपविर्मुत्युभूत्वा अ० १२.५.५५; पे० सं० 
१६.१४६.५ | 
क्षेति क्षेमेमि: साधुभि: ऋ० ८-८४.६। 
क्षेत्रसमिव वि ममुः ऋ० १.११०.५। 
क्षेत्रस्य पतिना बय ऋ० ४.५७.१, ते० सं० 


१.१.१४.७, नि० १०.१४; मे० सं० ४. 


११.११ 

क्षेत्रस्य पते मधुमन्त ऋ० ४.५७.२, ते? सं० 
१.१.१४.३, नि० १०.१५। 

क्षेत्रादपहयं सनुत: ऋ० ५.२.४। 

क्षेत्रियात्‌ त्वा निऋत्या अ० २.१०.१; प० 
सं० १६.३५.४। 

क्षेमस्थ च॒ प्रयुक्त ऋ० ८.३७.५। 

क्षेमो न साधुः ऋ० १.६७.२। 

खड़ी वश्वदेव: इवा य० २४.४०; मे० सं० 
३.१४.२१; कां० सं० २६.४१ | 

खडरेषधघिचडकमा अ० ११.६.१६। 

खण्वखा३२इखंसखाह श्र० ४.१५.१५। 


१५६ 


खल:; पात्र स्पयावंसावीषे अ० ११.३,६: पै ० 
सं० १६.५३.१४। 

खे रथस्य खेडनसः ऋ० ८.६१-७, ओऔ० १४. 
2.४१; पे ० सं० ६.८.४। 

गच्छत दाशुषों गृहं ऋ० ८.८५.६। 

गणशातरता त्वा गणपति ऋ० २.२३-१ य० 
२३.१६ तै० सं० २.३.१४.३; मे० स० 
३.१२.३१; ऐ० ब्रा० १.४.४; काठ० सं० 
१०.४४: काठ सं० २.५,.२२; दा० ब्रा 
१३.२.८.४-५; स० प्र० ११ समु०; जी० 
ले० ४७८; ऋ० भू० भाष्यकरणशंकासमा- 
घानविषय; आर्याभि० २-७६ । 

गणास्त्वोप गायन्तु अ० ४.१५.४; पै० सं० 
५.७.४। 

गण भ्यः स्वाहा भ्र० १६.२२.१६। 

गन्ता नो यज्ञ यज्ञिया: ऋ० ५.८७.६। 

गन्तारा हि स्थो5्वसे ऋ० १.१७.२। 

गन्तेयान्ति सता ऋ० ६.२३.४। 

गन्धरवं इत्था पदसस्य ऋू० ६.८५३.४; ऐ० 
ब्रा० ९४-५-। 

गन्धवरप्सिरसः सर्पान अ० ८.८.१५; पै० स० 
१०.१४.१। 

गन्धर्वाप्परसो ब्रमो अ० ११.६.४; पं ० सं० 
१५.१२३.३.। 

गन्धवंस्त्वा विश्वावसु: य० २.३; श० ब्रा० 
१.३.४.२-६; कपि० १.११। 

गन्धारिभ्यों मुजब:्भूबों ग्र० ५.२२.१४; पे० 
सं० १३.१.१२ । । 

गमद्वाजं वाजयन्तिन्द्र ऋ० ७.३२.११। 

गसनन्‍्नस्से वसुन्या ऋ० १०.४४.५, अ० २०. 
६४.५ ॥। 

गंभीरा उदधीरिव ऋ० 
श्छ्र्० 


३२.४४, २, सा० 


१६० 


जंभीरेश न उरुख ऋ० ६.२४.६ । 

'गयस्फानो अमीवहा ऋ० १.६१.१२, तै० 
४.३.१३.५; ऐ०ब्रा० १.४.८; ध० ब्रा० 
११.४.३.१६; मे० सं० ४.१०.६६; १२. 
६८, काठ० सं० २.७३; ११.५४; 
आर्याभि० १.३८) 

गर्भ ते मित्रावरुणौ अ० ५.२५.४। 

गर्भ घेहि सिनीवालि ऋ० १०.१८४.२, भञ्र० 
प्‌.२५.३, श० ब्रा० १४.६.४.२०;सं० वि० 
गर्भाधानसंस्कार; पे ० सं० १३.२.४ । 

शर्भे सु सं नौ जनिता ऋूछ १०.१०:५, अ० 
१८.१.५। 

गर्भे नु ननन्‍्वेषासबेद ऋ० ४.२७. १, ऐ ० ग्रा० 
२.२४ । 

गर्भे मातु पितुष्पिता ऋ० ६.१६.३५, सा० 
१३६७। 

गर्भे योषामदधुवं ऋ० १०.५३.११। 

शर्भो भश्रस्योषधीनां य० १२.३७; श्र० ५.२५. 
७; ६.६५.३, काठ० सं० १६.११८; तै० 
सं० ४.२.३.८; श० ब्रा० ६.५.२.५; १२. 
४.४.४; में० सं० २.७.१२९५: कपि० २५. 
१; पै० सं० २.३२.३ । 

गर्भो देवानां पिता य० ३७.१४; का० सं० 
२७.१४; द्० बा० १४.१.४.३:४, मे ० सं० 
४.६.८६; कपि० ४८.४ । 


शगर्भो यज्ञस्थ देवयु: ऋ० ८.१२.११। 

गर्भो यो श्रपां गर्भ: ऋ० १.७०.३ । 

गवासिव क्षियसे शउगमुत्तमं ऋ० ५.५६.३। 

गवाशिरं मन्थिनमिन्द्र झद० ३.३२.२; ऐ० 
ब्रा० ४.५.३। ह 

गव्यन्त इन्द्र सख्याय बिप्रा: क० ४. 
१७.१६ । 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्र म-सू ची 


गव्यों षु गो यथा पुरा ऋ० 5:४६.१०, 
सा० १८६; सा० ब्रा० २.१.१.१३ । 

गाथर्पात मेधर्षात ऋ० १:४३.४ । 

गाथश्रवसं सत्पति ऋ० ८.२.३८ । 

गामद्भंष श्रा हयति ऋ० १०.१४६.४, 
तै० ब्रा० २.५.५.७ । 

गायत्र छन्दोईसि य० ३८.६; का० सं० रे८. 
६; श० बा० १४.२.१.१६; १७, १६.२१, 
तै० स॑० १.३.७.१०; ६.३.५.८ | 

गायत्रं त्रेष्दुभं जगतू सा० १5३०; ष० ब्रा० 
१:४.१२। 

गायत्री त्रिष्टृब्जगती य० २३-३३; का० सं० 
२५.३८; मै० सं० ३-१२.३३; तै० सं० 
५:२.११.१; ७.३.१२.३ । 

गायत्रेण त्वा छन्दसा य० १.२७; तै० सं० 
१.३.२.३; श० बा० १.२.५.६-१२; कपि० 
३६.२ । 

गायत्रेरा प्रति मिसीते ऋ० १.१६४-२४, 
म्र० 8६.१०.४; पै० सं० श्ध्ध्द.र। 

गायशब्युष्रिगनुष्टुब अ० १६.२१.१। 

गायत्सास नभन्‍य ऋ० १.१७३.१; ऐ० ब्रा० 
५४.१ । 

गायस्ति त्वा गायत्रियों ऋ० १.१०-१, स|० 
३४२, १३४४; ते० सं० १.६.१२.८, नि० 
५.४ 

गाहुपत्येन संत्य ऋ० १.१५.१२ । 

गाव इव ग्राम यूयुधिरिवाइवा ऋ० ६०- 
१४६.४। ः 

गाव उप बदावदे सा० ११७, १६०२ । 

गाव उपाचतावत ऋ ० ८.७२.१२, य० १३. 
१६, ७१, सा० ११७, १६०२; का० स॒० 
३२.१६; ७१ । 


चतुवेद-मन्त्रानुक्रम-सू ची 


गावश्चिडा समब्यव: ऋण ८.२०.२१, सा० 
४०४: सा० ब्रा० 3.३.२:६ । 

गावः सन्तु प्रजा: अ० ६.४.२०; पै० सं० 
१९६.२५.१०१ 

गावो न यूथमुप यन्ति ऋ० ८.४६.३०। 

गावो भगो गाव इन्द्रो ऋ० ६.२८.४५, श्र० 
४.२१.४५, तै० ब्रा० २.८-८.१२ कांठ० सं ० 
१३.८० | 

गावो यवं प्रयुता ऋ० १०.२७.८॥। 

गि्रियश्चिन्नि जिहते ऋ० ८.७.३४ | 

गिरयस्ते पता: श्र०. १२.१.११; पै० सं० 
१७,२.२॥ 

गिरइच यास्ते गिर्वाह ऋ० ८.२.३०। 

गिरस्त इन्द झओजसा ऋ० 6६.२.७, सा० 
१०४३॥। 

गिरा जात इह स्तुत ऋ० ६.६२.१५। 

गिरा य एता युनजद्धरी ऋ० ७.३६.४। 

गिरा यदी सबंधवः ऋ० ६.१४.२। 

गिरावरगराटेषु श्र० ६.६९.१ | 

गिरा बच्चो न संभूतः ऋ० 5.8३.९, सा० 
१२२४, आ० २०.४७.३, १३७.१४, तै० 
जब्रा० १.५.८.३; ऐ ० ब्रा० ५.२.३; मै ० सं ० 
२.१३.३२; काठ० सं ० ३६.७५॥। 

गिरिमेनां श्रा वेशय अ5० २.२५.४। 

गिरिन यः स्वतवां ऋ० ४.२०.६। 


गिरीरज्ञातञ जमानां अधारय ऋ० १०.४४. 


८, आ०0 २०:६९४.८ । 
'पिरो जुषेथासध्वरं जुबेथां ऋ० ८.३५.६। 
गिबंणः पाहि नः सुतं ऋ० ३.४०.६, सा० 
१६४, अ० २०.६.६; सा० बज्रा० ३:३.१.३। 
गीरण भुवनं तमसापगूछहं ऋ० १०.८८.२। 
गीभिरूध्बातू कल्पयित्वा श्र० १३.१.५४; पै० 


१६१६ 
सं० १८.२०. है | 

गीसिविश्र: प्रसतिसिल्छसान ऋ० ७.६३.४, 
ते० बा ३:६६:१; मे ० सं० ४:१३.६२; 
काट ० स० ४,१०७ ॥। 

गुदा आसन्त्सिनीवाल्या: अ० ६.४.१४; पै० 
सं० १६.२५.४५:। 

गुहा शिरो निहितमुधगक्षी ऋ० १०.७९.२ । 

गुहा सतीरुप त्मना ऋ० ८.६.८। 

गुहा हित॑ गुह्या गुछ॒हं ऋ० २.११.५। 

गृहता गुह्ा तमो ऋ० १.८६.१० । 

गृणावा जमदग्तिला ऋ० ३.६२.१८, सा० 
ददर। 

गुरानो अड्धिरोभिदंस्स ऋ० १.६२.५। 

गृणे तदिन्द्र ते शाव ऋ० ८.६२.८, सा० 
२९६१ ॥ 

यूभीतं ते सन इन्द्र द्विब्हाः ऋ० ७.२४.२॥ 

गृुभ्णासि ते सौभगत्वाय ऋ० १०.५५.३६, 
श्र० १४.१.५०; सं० बि० विवाह संस्कार; 
ऋण० भु० विवाहविषय । 


श्फ 


गृष्टि: ससूच स्थविर ऋ० ४. १८.१०॥ 

गृह भृहसहना यात्य ऋ० १.१२३.४। 

गृहमेधास आयगत ऋ० ७.५६.१०, ते० सं० 
४,३.१३.१७; मैं ० सं० ४.१०.११७। 

गृहमेधी गृहपति भ्र० ८.१०.३॥। 

भृहाण ग्रावाणों अ>० ११.१.१०; पैं० सं० 
१६.८६:१०-। 

गृहा सा विशीत य० ३.४१; सं० वि० गृहा- 
श्रम संस्कार, ऋ० भू० गृहाश्रम विषय । 

गृहो याम्यरंक्ती ऋ० १०.११९.१३। 

गुह्लासि ते सोभगत्वाय ग्र० १४.१.५०; 
पे० सं० १८६.५.६९ 

गोजिता बाहू श्रसितक्रतु: ऋ० १.१०२.६ | 


श्६२ 


गोजिस्नः सोमो रथजिदू ऋ० ६.७८.४। 

गोत्रसिदं गोविंद बज्ञबाहं _ क्० १०.१०३. 

दि; बें० १७.३८, सा ० १८भुड, ग्र6 ६-६७. 
३, १६,१३.६, तै० सं० ४:६.४-४६ मै 
सं०-२.१०.४०: काठ०> सं० शै८ पं 0; 
कपि० २८.४ 


२२.५४; मं० सं० ३.११.,२ 
गोमिमिसिक्ष दधिरे ऋ० ३.५०.३। 
गोभियंदीमन्ये श्रस्मत्‌ ऋ० ८.२.६, 

प,३,ए० ब्रा० ४.५.३ 
गोभिवारिों अज्यते सोभरी ऋ० ८.२०.८। 
गोभिष्टरेमासमति दुरेवां ऋ० १०.४२.१०, 

४३.९०, ४४.१०; श्र० ७.५०.७, ९०.१७. 

१०, घह६.१०, ६४.१०; प० सं० १७. 

३५-६९ 
गोभिष्ट्वा पात्वृषमो श्र०. १६.२७.१; पे० 

सं० १०.७.१ । 
गोण्यों अव्वेस्यो अ० ६.३.१३। 
गोसदश्वावद्रथवत्सुवीरं ऋ० ५.५७.७। 
गोमदू षु नासत्या ऋ० २.४१.७, 

८ काए स० २२.६६ 
गोमद्धिरण्यवद्सु ऋ० ७.६४.६, काठ० सं० 

४,१०६ । 
गोसन्‍्न इन्दो अश्रब्वव त्‌ ऋ० ६.१०५.४, सा० 

४४, १६१९१। 
गोमन्‍्न: सोम वीरबद ऋ० ६.४२.६। 
गोसातरो यच्छुभयन्ते ऋ० १.८५.३ । 
गोमायुरदादजमायुरदाद्‌ ऋ० ७.१०३.१० । 
गोमायुरेको अजमायुरेक: ऋ० ७.१०३.६। 
गोमां अरनेडविर्मा अद्बी ऋ० ४.२.५, तै० 

[० १.६.६.१५; ३.१.११.२; काठ० सं० 

४-२५; १०.२९; २२.१ 


यू० २०, 


चतुवंद-मन्त्रानुक्रम-सूची 


गोवित्पवस्व वसुविद्धिरण्य ऋ० ६.८६.३६, 
सा० ६५४५; तां० ब्रा० १३-११ | 

गोषा इन्दो नंषा ऋ० €.२.१०, 
१०४४* काठ० स॑ं० ३४-३७.) 


सा० 


गोषु प्रशस्ति वनेषुधिषे ऋ० १.७०.६ | 

गोसनि वाचसुदेय अ० ३.२०.१०; पै० सं ० 
३:३४.१ । 

गोरमीसेदनु वत्स मिबंत ऋ० १.१६४.२ 
नि० ११:४२; ऐ० ब्रा० १.४.५। 
गौरमीमेदभि बत्सं अ० ६.१०.६, १८; पै ० 
सं० १६.६८-६; २०.११.३। 

गौरिन्मिमाय श्र ० ६.१०.२१; पे० सं० १६. 
६६.९१। 

गौरोसियाय सलिलानि ऋ० १.१६४.४१, 
ग्र० ६.१०,२१, १३.१.४२, तै० ब्रा० २. 
४,६.११, तै० आ० १.६.४, नि० ११.४०; 
ऐं& बा० १.५.३ । 

गौरेव तानु हन्यमाना श्र ५.१८.११; पै० 
स्‌० €.१८.६ । 

गोधंयति मरुतां ऋ० ८.६४. १, सा० १४६। 

ग्रामणीरसि ग्रामरणी: अ० १६.३१.१२; १० 
सं० १०.५.१२॥ 

ग्ताइच यन्नरहइच वावृधन्त ऋ० ६.६८.४॥। 

ग्रन्थिनं विष्य ऋ० ६.६७.१८। 

ग्रहा ऊर्जाहुतयों य० ६.४; कपि० 
बा० उ० ५.१.२- १० 


३.१. श० 


ग्रावाण उपरेष्वा ऋ० १०.१७५.३ । 

ग्रावाण: सविता ऋू० १०.१७५.४॥। 

ग्रावाणः सोम नो ऋ० ६.५१.१४; ऐ० ब्रा० 
की 

ग्रावाणेव तदिदर्थ ऋ० २.३६.१; ऐ ब्रा० 
१.४.४ । 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्र म-सूची 


ग्रावाणो श्रप दुच्छुनां ऋ० १०.१७५.२। 

ग्रावाणों न सरयः ऋ० १०.७८.६। 

ग्रावा वदन्‍्नप रक्षांसि ऋण० १०.३६.४ । 

ग्राव्णय तुन्तो अभिष्टुतः ऋ० ६.६७.१६। 

ग्राव्णो ब्रह्मा युयुजानः ऋ० ५.४०.८। 

ग्राहि पाप्मानसति अ० १२.३.१८; पै० सं० 
१७.३७.८ | 

ग्राह्मा गृहा: अ० १२.२.३६; पै० सं० १७. 
३३.६ । 

ग्रोवाभ्यस्त उष्णिहाभ्य:ः ऋ० १०.१६३.२, 
ग्र०-२.३३,२, २०.९६६.१८; पै०सं० छ. 
४७२ ६.३२.१०॥ 

ग्रीवास्ते कृत्ये अ० १०.१.२१; पै० सं० 
१६.३६.१० । 

ग्रोष्मस्ते भूसे वर्षाणि श्र० १२.१.३६; पै० 
सं० १७.४.६। 

ग्रोष्मेशा ऋतुना देवा य० २१.२४: काठ० 
स॒० ३८.१२३; का० सं० २३.२४; मे० 

२.११.१२५॥। 

ग्रोष्मो हेमन्त: अ्र० ६.५५.२; तै० सं० ५. 
७9.२.६ 

ग्रेष्मावेन मासौ अर० १५.४.६ । 

ग्रष्मो सासौ अ० १५.४.५ । 

घनेव विष्वग्वि जहा ऋ० १.३६.१६ | 

धर्म इवाभितपन्‌ ग्र०. १६.२८.३; पूँ० सं० 
१३.११.३:। 

घमं: समिद्धो अ० ८.८.१७; पै० सं० १६. 
३०.८ 

घ॒र्मा समन्‍्ता त्रिवृतं ऋ० १०.११४.१ । 

घरंव मधु जठरे सनेश ऋ० १०.१०६.८। 

घमंतत्ते पुरीषं य० ३८.२१ । 

घृतप्रुष: सौम्या ऋ० ८५.५६९.४; शा ब्रा० 


१६३ 


(४.२. १.४३.-। 

घृतपृष्ठा सनोयुजो ऋ० १.१४.६ । 

घृतप्रतीकं व ऋतस्थ ऋ० १.१४३.७, तै० 
ब्रा[० ९,.२,१,.१२। 

घृतमननेवंश्रयव्वस्य वर्धन ऋ० १०.६९.२। 

वृतसप्सराभ्यो बहु झ्र० ७.१०६.२। 

घृतवतो भुवनानामभिश्रि ऋ० ६.७०.१, य० 
३४.४५, सा० ३७८; का० सं० ३३.३३; 
ष० बा०- ५,६१४, ५.३ मे० सं० ४.११, 
३४; सा० ब्रा० ३.१.७.१ 

घृतवन्तमुप मासि ऋ० १.१४२ 

बृतबन्त: पावक ते ऋ० ३.२१.२, तै० ब्रा० 
३.६.७.१; ऐं० ब्रा० २.२.२; काठ० सं० 
१६.२४७ | 

घृतस्य जूति: समना भ्र० 
सं० १.१०१.१। 

घृतलह्दा मधुक्ला: अर० ४.३४.६; पै० सं० 
६.२२.७। 

घ॒तं घृतपावान: य० ६.१६; काठ० सं० ३. 
२४; ते० सं० १.३.१०.५; श० ब्रा० २.४ 
१.२४; ३.८.३.३२-३५; कपि० २.१४ | 


१६,५८-१; पौ० 


घृतं ते अग्ने अू० ७.८२.६; पै० सं० २०. 
३२२.२। 
घृतं न पूतं॑ तनूररेपा:ः ऋ० ४.१०.६, तै० 
सं० २.२.१२.७, २५; मे० सं० ४.१२. 
१६.१ 
घृत पवस्व धारया ऋ० ६.४६.३, सा० 
१८३७ । 


घृतं प्रोक्षन्ती अ० १०.९.११; पै> सं० १६ 
१३७.१। 

घृतं मिसिक्षे घृतमस्य ऋ० २.३.११, य० 

“१७-पं८, तै० सं० १०.१०.२ 


१६४ 


घृताची स्थो धुयों य० २.१६; दा० ब्रा० १ 
८छ.र३े.२७; ११.२.३.६। 

घृताच्यसि जुहर्नाम्ता य० २.६; श» ब्रा० 
१.३:४.१४-१६; - कपिठ6  ४.१.११: 
9.१० +॥ 

घृतादुल्लुप्तं सधुतना अ० ५.२८.१४। 
घृतादुललुप्तो मधुमानु अ० १६.३३.२, ४६. 
६; पै० सं० ७.२३.३; १२.५.२। 
घृताहबवन दीदिव: ऋ० १.१२.५। 

घताहवन सत्येमा ऋ० १.४५.५। 

घृतेन त्वा समुक्षासि अ० १६.२७.५; पै० 
स० १०.५.७ | 

घृतेन द्यावापृथिवी ऋ० ६.७०.४; ऐ० ब्रा० 
५.१.२। 

घतेन सीता य० १२.७०, पश्र० ३.१७.६; 
काठ० सं० १६.१५६; तै० सं० ४-२.५.४, 
२०; शण० ब्रा० ७.२.२.६--१०; मं० स० 
२.७.१६०; कपि> २५.३ । 

चृतेनाक्तौ पहशुंस्त्रायेथां य० ६.११; काठ० 
सं० ३.२२; ते० सं० १.३.८.१; श० ब्रा० 
8.5 १४४ १२-१४; १३;२-११:३७; 
कॉपि० २.१३ । 

घृतेनाग्नि: समज्यते ऋू १०.११८.४; ऐ० 
ब्रा० १३.२ । 

घृतेनाञजन्त्सं पथो य० २९.२; तै० सं० ५- 
१.११.२; का० सं० ३१.२ । 

थूषं पावक वनिन ऋ० १.६४-१२॥। 

घृषु: ब्येनाय कृत्वने ऋ० १०.१४४.३ । 
घोरा ऋबयो झ्र० २.३५.४ । 

उनतो वृत्रमतरत्नोदसी ऋ० १.३२६.८॥। 
इनस्पृश्नाण्यप द्विबो ऋ० ८.४३.२६; काठ० 
सं? ३६.१२० 

चकार ता कृशबवन्तु ऋ० 39.२६.३ । 


चतुवंद-मन्त्रानुक्रम-सू ची 


' अकृवांस ऋभवस्तदपुच्छत ऋ ० १.१६१.४ । 
चक्र न वृत्तं पुरुहुत बेपते ऋ० ५.३६.३। 


चक्र यवस्याप्स्वा निषत्त ऋ० ?१०.७३.६९, 
सा०.३३१: सा० बा० ३.१.७.१२ | 

चक्रारासः परीणह प्रथिव्या ऋ० १.३२३.८। 

चक्राये हि सप्नयडः ऋ० १.१०८.३। 

चक्रिदिवः पवते कृत्वों ऋ० €.७७.५॥ 

चक्रियों बिदवा भुवना ऋ० ३.१६.४। 

चक्षुरसि चक्षुमें श्र० २.१७.६ | 

चक्षुनों देवः सविता ऋ० १०.१५८.३; सं० 
वि० गर्भाधानसंस्कार । 

चक्षुनों घेहि चक्षुषे ऋण १०.१५८.४; मे ०्सं० 
४,१२.११६; सं० वि० गर्भाधानसंस्कार। 

चक्षुमुंसलं काम अ० ११.३.३; पै० सं० १६- 
धरे.प। 

चक्षप: पिता सनसा ऋ० १०.८२.१, य० 
१७,२४५, तै० सं० ४.६.२.४; ६, में० सं० 
२.१२.२३; काठ० सं० १८.१०; कंपि० 
र्८.र२। 

चक्षषा ते चक्ष्‌हेन्मि भ्र० ५.१३.४। 

चक्षषों हेते अ० ५.६.६; पै० सं० ६.११.११॥। 

चक्ष: श्रोत्रं यश्ो अ० ११.५.२५; गो ब्रा० 
पू०७र.फ८ 

चतस्र ई घृतदुहः सचंते ऋ० ६.८९.५। 

चतख्रतच मे चत्वारिशत्‌ भ्र० ५.१५.४; पै० 
सए ८:,५.४ ।] 

चतसल्रतच् सेषष्टो च य० १८.२४; श० ब्रा० 
६.३.३.६; ऋण० भू० गणित विषय, कपि० 
२६.१ । 

चतस्रो दिवः अ० 
१५.२ 
चतुरदिचि्रदरमानातु ऋ० १.४१.६ नि० 
३.१५) 


१.१५१.२: पै० सं० 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सूची 


चतुरः कुम्भांइ्चतुर्धा ग्र० ४.३४.७ । 
चतुद्दंशर्चेम्य: स्वाहा भ्र० १६.२३.११। 


चतुद्दंशान्ये महिमानो अस्यथ ऋ० ९१०. 


११४,७ । 

चतुर्दष्टांचछपावदत: ग्र>० ११.६.१७; पै० 
स० १७.१ २.८ ॥ 

चतुर्चा रेतो अ० १०.१०.२६। 

चतुनंभो अ्रष्टकृत्वों अ० ११.२.६; पै० सं० 
१६.१०४.६ । 


चतुर्मि: साक॑ नवति च नाम ऋ० १. 


१५५.६। 

चतुर्वोरं बध्यत श्र० १६.४५.५; पै० सं० 
१५.४.४। 

चतुहोंतार आप्रिय भ्र० ११.७.१६; पै० सं० 
१६.८०३.९। 

चतुष्कपर्दा युवतिः ऋ० १०.११४.३, तै० 
ब्ा० १.२.१.२७, ३.७.६९,५, ७, १.४ । 


चतुष्टयं युज्यते ग्र० १०.२.३; पे० सं० १६. 


परे । 


चतुस्च्रिशत्तस्ततों यं> ८५.६१; कपि० ४८. 


१, रे: | 

चतुस्त्रिशद्वाजिनों देव ऋ० १.१६२.१८, य० 
२५.४१, ते० सं० ४.६.६.३; ७, श> ब्रा० 
१.४५.१: १८ | 

चतुः सहन गव्यस्य ऋ० ५.३०.१५॥ 

चतु: सक्ति्ाभिः य० ३८.२०; श० ब्रा० 
१४.३.१.१७, १६; आरार्याभि० २-३ १; का० 
सं० ३८.२०॥ 

चत्रात्र: पश्चरात्र: अ० ११.७.११; पै० सं० 
१६.८३२.९॥। 

चत्तो इतद्चत्तामुतः: ऋ० १०.१५५.२। 

चत्वारई बिश्रति ऋ० ५.४७.४। 


श्र 


चत्वारि ते वुर्यारिगे ऋ० १०.५४.४ । 

चत्वारि वाक्परिसिता ऋ० १.१६४.४५, 
ख्र0 8,१०,२७, तै० ब्रॉ० रप८छ, 7, शाठ 
ब्रा० ४,.१३.१७, ति० १३.६: जै७ ब्रा० 
१७.२) ४०.१ । 

चत्वारि श्यूगा त्रयो ऋण ४.५८.३, य० 
१७.६१, ते ० आा० १०.१०.२, लि० १३. 
छ; मे० सं ० १.६. २८; काठ० सं ० ४०.४४: 
गो० बा० २.१६.१३३ । 

चत्वारिशहृशरथस्य ऋ० १.१२६.४ । 

चत्वारो मा पेंजवनस्थ ऋ० ७.१८.२३। 

चत्वारों मा मशर्शारस्य ऋ० १.१२२.१५ । 

चनिष्टं देवा ओषधीषु ऋ० ७.७०.४। 

चन्द्रसग्नि चन्द्ररथं ऋ० ३.३.५; काठ० सं० 
७.५६ ॥। 

चन्द्रमा अप्स्वन्तरा ऋ० १.१०५.१, य० 
३३.६०, सा० ४१७, भ्र० १८.४.८६; गो ० 
ब्रा० पृ० २.६; पै० सं० १८.३२.१४ । 
न्द्रमा नक्षत्राशाम्‌ अ० ५.२४.१०; पै० 
सं० १५.७.४। 
चरद्रमा नक्षत्रस्दक्रामत्‌ भ्र० १६.१६.४; पै० 
सं० १८-१७,४ | 

चद्धमा मनसों जात: ऋ० १०.६०.१३; य० 
३१.१२, ग्र० १६.६.७; तै० झआा० ३.१२. 
६; का० सं० ३५-१२; ऋण० भू० सृष्टि- 
विषय, ल० वेदाडूु १३३; गो० ब्रा० पू० 
१.१२ । 

चन्द्रयत्तेचिस्तेन अ० २.२२.२ । 

चन्द्रयत्ते तपस्तेन अ० २ 

चन्द्र यत्ते तेजस्तेत अ० २.२२९.५। 
चन्द्रयत्त शोचिस्तेत अ० २.२२.४। 


आर. १ 


न्द्र ये हरस्तेन अ्र० २.२२.२। 


१६६ 


चमूषच्छ येन: दशकुनो ऋ० ६.६६.१६, सा० 
१९५७७७। 

चरन्वत्सो रुशन्निह ऋ० ८.७२.५। 

चरित्र हि वेरिवाच्छेदिपर्ण ऋ० १.११६. 
१्५। 

चरुन॑ यस्तमींखय ऋ० ६.५२.३। 

चरु' पञचबिलमुखं श्र० ११.३.१८; पै० सं० 
१६.५२३.७॥। 

चरेदेवा त्रह्ययणा ग्र० १२.४.१६; पै० सं० 
१७,१७9. ६ | 

चक्र त्यं मरुतः पृत्सु ऋ० १.६४.१४ | 

चर्षणीधृतं मघवानमुक्थ्यं ऋ० ३ .५१.१, 
सा० ३७४; गो० ब्रा० उ० ४.१५.५३३; 
आ० बा० ६.१.४५१, सा० ब्रा० ३.१. 
७.१२ । 

चावलप्र तेन ऋषयो ऋ० १०.१३०.६ । 

'चिकित्विन्सनसं ऋ० ५.२२.३। 

चिते तद्दां सुराधमा ऋ० १०.१४३.४। 

चित्तिमर्चित्ति चिनवद्‌ू ऋ० ४.२.११, तै० 
स० ५.२०.४.४;. १०; काठ० सं० ४०.२८ । 

चित्तिरपां दमे विश्वाधु:ः ऋ० १.६७.१० । 

चित्तिरा उपबहंशं ऋ० १०.८५.७, भ्र० 
१४.१.६; पे० सं० १८.१.६ । 

चित्ति जुहोसि मनसा य० १७.७८; काठ० 
सं० २६.२४; श० ब्रा० 8:२:३.४२; मै० 
सं० २. (छपफि्य, ते० सर 
७छ.४.१। 

चित्पतिर्मा पुनातु य० ४.४; श० ब्रा० ३.१. 
३.२२,२३; मै० सं० १.२.८; तै० सं० १. 
२१.६९, ६.१.१.२२, कंपि० १.५: ७; 
६३३ २५४ ४७.4 । 

चित्र इच्छिशोस्तरुणस्य ऋ० १०.११५.१, 


अर 


2 है: 2 
४०४.४.,७; 


चतुवेद-मन्त्रानुक़ म-सूची 


सा० ६४; सा० ब्रा० ३.१.४.१५ । 

चित्र इद्राजा राजका ऋ० ८.२१.१८। 

चित्रश्विकित्वान्समहिष: अ० १३.२.३२; पै० 
सं० १८.२३.१०। 

चित्रस्ते भानुः क्तुपा ऋ० १०.१००.१२। 

चित्र तद्दो सर्तो यास ऋ० २.३४.१० | 

चित्र देवानां केतु: श्र० १३.२.३४, २०, 
१०७.,१३: पै० सं० ८.२४.१: ते० सं ० 
२.२.९२.६; २५.१२: १४, ३.१.११.२२। 

चित्र देवानामुदगादनीकं ऋ० १.११५.१, 
य० ७.४२, १३.४६, सा० ६२६, श्र० १३. 
२.३५, २०.१०७.१४, तै० सं० १.४.४३. 
२, २.४.१४.१५, तें० ब्रा० २.८.७.३, 
तें० आ० १.७.६, २:१३. १, नि० १२. 
१६; १४.१; ऐ० ब्रा० ४-२. ३; ऐ० 
ग्रा० २.३.१, में० सं० १.३.१०१; ४.१४. 
५६; काठ० सं० ४.४७; २२.१०; श० 
ब्रा० ४.३.४.१०; ७.५.२.१७; कपि० 
३.४; ७; ३५.१; सं० वि० गृहाश्रमसंस्कार; 
ल० पूं० बि० २२६; स० प्र० १ ससु०; 
श्रा० ब्रा० ६.४.२.३; प० सं० १८.२४.२। 

चित्र ह यद्ा भोजन ऋ० ७.६८.५ । 

चित्राणि साक॑ भ्र० १६.७.१। 

चित्रा वा येबु दीधिति: ऋ० ५.१८.४ ! 

चित्ररजिभिवंपुषे ऋ० १.६४.४ । 

चित्रों यदुभ्राट्‌ बवेतो ऋ० १.६६.६। 

चित्रो वोउस्तु यामः ऋ० १.१७२.१ । 

चिद्सि तथा देवतया य० १२.५३; काठ० 
सं० १६.१३२; श० ब्रा० ७.१.१.३०; 
१०.५-१.३; में० सं०. २.७.१३६; तै० सं० 
४ २.४,११, कपि० २५:२१ 

चिद्सि सनासि धीरसि य० ४.१६; शा० ब्रा० 
३.२.४.१६-२०; ३.४.२६; ते० सं० १.२. 
४६; कपि० १.१७; ३७.४। 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सूची 


चेतो हृदय यकुनु अ० ६.७.११; पै० सं० 
१६.१३६.१२ । 

चोदयतं सुनताः पिन्चत ऋ० १०.३६.२। 

चोदयित्री सुनतानां ऋ० १.३.११, य० २०. 
८५, तें० सं० ४.१.११.६; का० सं० २२: 
७०,७३; ऐ० ब्रा० ३.११ । 

च्युता चेयं बृहती अ० ६.२.१५; पै० सं० 
१६.७७. ४ । 

छन्दस्तुभः कुभन्यव: ऋ० ५.५२.१२। 

छुन्दः पक्षे अ० ८.६.१२; पे० सं० 
१९.२ । 

छुन्दांसि यज्ञे ग्र> ५.२६.४५; पै> सं० ६. 
२.४ 

छदियन्तमदाम्य ऋ० ८.८५५.५ । 

छिनत्त्यस्थ पितृबच्धु श्र० १२.५.४३; पे० 
स० १६.१४५.५ । 

छिन्द्धि दर्भ अ० १६.२८.६; पै० सं० १३. 
११.५। 

छिन्ध्या च्छिन्धि श्र० १२.५.५१; 
१६.१४६.१। 

जगता सिन्धुं दिव्यस्तमाय ऋ० १.१६४.२५, 
ग्र० ६.१०.३; पै० सं० १६.६८.३। 

जगुह्या ते दक्षिशमिन्द्र हस्त ऋ० १०.४७. 
१, सा० ३१७, ते० बा० २.८.२.५; में० 
सं० ४,१४.६४, १०.८, दे० ब्रा० ५.१.२; 
सा० ब्रा ० ३.२.७. ३ । 

जघने चोद एपां ऋ० ५.६१.३। 

जघन्यां इन्द्र. सिश्रेसक्योद ऋ० १.१७४.६। 

जघन्वां उ हरिभिः ऋ० १.५०२.८। 

जघान वृत्र स्वधितिबंनेव ऋ० १०.८६.७ । 

जध्निवृजमित्रियं ऋ० ६.६१.२०, सा० 
सर्द 

जड्डिडोर्शस जड्िडो श्र० १६.३४ १; पै० 


१६. 


अ अं: 
पछ पसठउठ 


९६७ 


सं० ११.३.१। 

जड्िडो जम्भाद अ० २.४.२। 

जज्ञान एवं व्यवाघत ऋ० १०.११३.४। 

जज्ञानं सप्तमातरों ऋ० ६.१०२.४, सा० 
१०१। 

जज्ञान: सप्त मातृभिः सा० १०१। 

जज्ञानः सोम सहसे ऋ० ७.६८.३, भ्र० २०. 
प८पछ, ३ । 

जज्ञानों नु शतक़तु:ः ऋ० ८५.७७.१; ऐ० आ० 
प.२. ४ । 

जज्ञातों वावमसिष्यसि सां० ६६० । 

जज्ञानो हरितो वृषा ऋ० ३.४४.४। 

जज्ञिष इत्था गोपीध्याय ऋ० १०.६५.११॥। 

जनयत्य त्वा संयौभि य० १.२२; काठ० सं ० 
३१.१६; श० ब्रा० १.२.२.३-८; १२.१४; 
तै० सं० १.१.८४; कपि० १.८; ४७.७ । 

जनयब्नोचता दिवो ऋ० ९.४२.१। 

जनस्य गोपा अजनिष्ट ऋ० ५.११.१, य० 
१५.२७, सा० ६०७, तैं० सं० ४.४.४५२; 
७; मै० सं० २.१३.३७, काठ० सं० ३६. 
६४; तां० ब्रा० १२.८-१; में० सं० २.१३. 
३७; तां० ब्रा० १२८-१। 

जने बिश्रती ग्र० १२.१.४५ । 

जन॑ वज्च्रिग्महिचिनु ऋ० ६.१९.१२। 

जनादू विश्वजनीनातु अ० ७.४५.१; पै० 
सं० २०.१३. ३ । 

जनाय चिद्य ईवते ऋ० ६.७३.२, अ० २०; 
8०.२; काठ० सं० ४,११७ । 

जनासो अग्नि दधिरे ऋ० १.३६.२। 

जनासो वृक्तबहियो ऋ० ८.५.१७। 

जनिता दिवो जनिता ऋ० 5.३६.४। 

जनिताइवबानां जनिता ऋ० ८.३६.५। 


श्दर्८ 

जनित्रीव प्रति श्र० १२.३.२३; पे सं० 
श्ज्मेप.ए । 

जनियन्ति नावग्रवः ऋ० ७.६६.४, श्र० १४. 
२.७२; पैँ> सं० ४.२ 
गृहाश्रमसंस्कार । 

जनिष्ट योषा पतयत्कनीनक कऋ ० १०.४०.६। 

जनिष्ट हि जेन्यो अग्ने अज्ञां ऋ० ५.१.५, 
ते० सं० ४१.३४: १३: क्ाय०  सं० 
१६.३४ । 

जनिष्ठा उग्र: संहसे तुराय ऋ० १०.७३.१, 
य० ३३.६४, तै० ब्रा० २.८.३.४; ऐ० ब्रा० 

ऐ० श्रा० १.२२.१.२.२; 


का 


एप क 


५.१,१३ काठ ० सं० ४.३४: में० सं० १.३ 


प्रू७; कपि० ३.६ । 

जनिष्वा देववीतगमे ऋ० ६.१५.१८ | 

जनीयन्तो नन्‍्वग्रव:ः ऋ० ७.६६.४, सा० 
१४६०, अ० १४.२.७२ । 

जनूविचद्वों मस्तस्त्वेष्येरा ऋ० ७.५८.२। 

जने न गेवा आहूये ऋ० १.६९.४। 

जनो यो मित्रावरुणा ऋ० १.१२२.९ | 

जनन्‍्मउजन्‍्मन्विहितो जातवेदा ऋ०३.१.२१। 

जम्भयतममितों ऋ० १.१८२.४। 

जयतं च प्र स्तुतं ख ऋ० ८.३५.११ । 

जयतामिव तन्यतुः ऋ० १.२३.११ । 

जयेम कार पुरुहुत कारिण: ऋ० ८.२१.१२। 

जरतीभिरोबधीभि ऋ० ६.११२.२। 

जरमारा: समिध्यसे ऋ० १०.११८.५; ऐ० 
ब्रा १.३.५। 

जराबोध तद्विविडिड ऋ० १.२७.१०; सा० 
१५, १६६३; नि० १०.८; सा० ब्रा० ३. 
१.४.३ । 

जरायुज: प्रथम श्र० १.१२.१; पे० सं० १. 
१७.१ । 


चतुवेद-सन्त्रानुक्रम-सूची 


जराये त्वा परि झर० ३.११.७ । 

जरां सु गचछछ अ्र० १६.२४.४; प० सं० १५. 
६.२ । 

जवबस्ते अवबन्निहितो श्र० ६.६२.२ । 

जबो यस्ते वाजिन्निहितों य० ९.६; दा० 
ब्रा० ५.१.४.१०। 

जहि त्वं काम भ्र० ६.२.१०; पै० सं० १६. 
७६.९ । 

जहि दर्भ सपत्नानु अ० १६.२६.६; पै० सं० 
१२.११.१८। 

जापग्रदुवृष्वप्त्य स्वप्ने ग्र० १६.६.६ । 

जातवेदसे सुनवाम ऋ० १.६६. १, ते० शझ्रा० 
१०.२.१, नि० १४.३३; ऐ> ब्रा० ४.५.२; 
४.१२) ४२.३; १०; ३२; ४) ४.२; 
ऐ०आ० १.६६.१; सं> वि० गृहाश्रम- 
संस्कार; आर्याभि० १.३३ । 

जातबेदो नि व्तंय अ्र० ६.७७.३; पै० सं० 
१६:१६:४ 

जातः परेश घधर्मरगा सा० ६०; सा० ब्रा० 

जातो अग्नी रोचते ऋर ३.२९.५। 

जातो जायते सुदिनवे ऋ८ ३.८.५, ते० ब्रा० 
३.६.१.३: ऐ० ब्रा० २.१.२॥। 

जातो यदग्ने भुवता ऋ० ७.१२.३, तै० सं० 
१.५०.६९.० 

जातो व्यख्यतु अ० २०.३४.१६; 
१३.७.१७ 

जानत्यन्लु: प्रथमस्य ऋ० १.१२३.६ 

जानन्ति बृष्पपो अरुणस्थ ऋ० ३.७.५ | 

जाननन्‍्तो रूपसकृपन्‍त ऋर १०.१२३.४। 

जानीत समेत श्र० ६.१२३.२। 

जामिः सिघूनां आतवे ऋण १.६५.७। 

जाम्यतीतपे धनु: ऋण ८.७२.४। 


पै> सं० 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सूची 


जायमानामि जायते ऋ० १२.४.१०; पे० 
सं० १७.१६.१० । 
जाया इृंद वो अ० ४.३७.१२; पै० सं० १३. 
४.१२) 
जाया तप्यत्ते कितवस्थ ऋ० १०.३४.१०। 
जायेदस्तं मघवन्त्सेदयों ऋ० ३.५३.४। 
जायेव पत्यावधि शेव ऋ० ६.८२.४। 
जालाबेशामभिषिबह्चतं ऋ० ६.५७.२; पै० 
सं० १६.१०.४ 
जिघम्यंगित हविषा ऋ० २.१०.४, य० ११. 
२३, ते ७ से० ४,१२४: ०१७; ५१,३५४: 
का० सं १६.१६ । 
जितस०/स आडिरसानां ऋ० १६.८.१५। 
जितम०/स अथवंणानां ऋ० १६.८.१७। 
जितम</स झातंवानां ऋ० १६.८.२१ । 
जितम०/स आषेयारणां ऋ० १६.८.१३ । 
जितम०/स इन्द्राग्स्यो: ऋ० १६.८ २७ । 
जितम०।|स ऋतुनां ऋ० १६.८.२० । 
जितम०/स ऋषीणां अ० १६.८.१२। 
जितम ०/देवजामीनां अ० १६.८.६ । 
जितम०/स धावा अ० १६.८.२६। 
जितस०/स निऋ त्या भ्र० १६.८-५ । 
जितम०/स निर्भुत्या श्र० १६.८.७। 
जितम०“/स परामृत्या: श्र० १६-८.८ । 
जितम०/स प्रजापते अ० १६.८.११। 
जितम/स ब्ृहस्पते अ० १६.८.१० । 
जितम०>/स मासानां श्र० १६.८.२२ । 
जितम/स सित्रावरुणयो: श्र ० १६.८.२८ । 
जितम/स राजो भ्र० १६.८.२६९ । 
जितम:/स वनस्पतीनां भ्र० १६.८.१८। 
जितस०/स वानस्पत्यानां भ्र० १६.८.१६ | 
जितमस्काकमु० अ० १६.८.१,३० । 
जितमस्माकमुद््न्नस श्र० १०.५.३६; १६. 
8.१, पैं> सं० १८.२६.१ । 


श्द्६ 


जितम>/सो5ज्िरि्सां अ० १६.८.१४। 

जितम०/सोद्थर्वाणां अ० १६.८०.१६ | 

जितम०/सोइशुत्या: अ० १६.८ ६। 

जितम०/सोष्ध॑मासानां श्र० १६.८.२३। 

जितम०/सोउहोराजयो: अ० १६.८.२४ । 

जितम०“[सोउछ्नोः संयतो भ्र० १६.८.२५। 

जिह्म॑ नुनुद्रेधबतं तया ऋ० १.८५.११। 

जिहाब्ये चशितवे मधोनी ऋ० १.११२३२.५ + 

जिह्ना ज्या भवति श्र० ५.१८.८; पे० सं० 
8श्य् ये 

जिह्वाभिरह नन्‍नमद ऋ० ८.४३.८। 

जिल्ठा मे भद्र वाइमहो य० २०.६; काठ० 
सं० ३८.४७; मे० सं० ३.११.६४; का० 
सं० २१.१०३ । 

जिह्नाया श्रग्ने मधु श्र० १.३४.२; पै० सं० 
२.९.२। 

जीमृतस्थेव भवति ऋ० ६.७५.१; य० २६. 
इ८: लैछ सं० ४.६.६:१४- मे ० सं० ३ 
१६.३१, का० सं० ३१.१३ । 

जीवतां ज्योति: अ० ८.२.२; 
३.२। 

जोवनामायुः प्र श्रु० १२.२.४५॥। 

जीवला नाम ते भ्र० १६.३६.३; पे० 
७.१०. ३ | 

जीवला स्थ जीव्यास श० १६-६६.४; 
सं० १६.४५४.१४॥ 

जीवलां नघारिषां अ० ८.२.६; ७.६; 
सं० १.६३.२; १६.३.६; १२-६९ । 

जीब॑ रुदच्ति थि मग्नन्ते, कू० १०४०-१०; 
ग्र० १४.१.४६; सं० वि विवाह संस्कार । 
जीवान्नों श्रभि वेतवा ऋ० ८.६७.५; नि० 
पर) 


पैँ 0 स०9 


१७० 


जीवा स्थ जीव्यासं श्र>० १६.६६.१; गो० 
ब्रा० पू० १.३६; पै० सं ० २०.४१.१ | 

जीवेम्यस्त्वा समुद्र अ्र० 5.१.१४५; पै० सं० 
१५.२.५॥ 

जीवेम शरद: शतम्‌ भ्र० १६.६७.२; गो० 
ज्ा० पू० २.६ ॥ 

जुजुरुषो नासत्योत वन्रि ऋ० १.११६.१० । 

जुषद्धव्या मानुषस्य ऋ० १०.२०.५। 

जुघस्व न: समिधमग्ने ऋ० ७.२.१ । 

जुषस्व सप्रथस्तम॑ ऋ० १.७५.१; तै० ब्रा० 
३.६.७.१; ऐ० ब्रा० २.२.२; मै० सं० ३. 
१०.२; ४.१३,२७ | 

जुषस्वाग्न इत्ठया सजोषा: ऋ० ५.४.४॥। 

जुषाणो श्रग्ने प्रतिहयंमेद ऋ० १०.१२२.२। 

जुषाणो भ्रज्धिरस्तमेमा ऋ० ८.४४.८। 

जुषारणों बहिहुरिवानू य० २०.३६; काठ० 
सं० ३८.७४; मे ० सं० ३.११.४; का० सं० 
२२.२७ । 

जुषेथां यज्ञमिष्टये ऋ० ८.३८.४ । 

जुधषथां यज्ञ बोधतं हवस्य मे विश्वेह ऋण" ८. 
३५.४ । | 

जुथां यज्ञ बोधतं हवस्यथ मे सत्तो ऋ० २. 
२६.६॥। 

जुष्ट इन्द्राय मत्सरः ऋ० 
११६४ ॥। 

जुष्टी नरो ब्रह्मणा ऋ० ७.३३.४; तै> ब्रा० 
२.४.३.१। 

जुष्टो दमुना अतिथिदुरोणे ऋ० ५.४.५; 
आ्र० 3.७३.६; तै० ब्रा० २.४.१.१; नि० 
४.५; में ० सं० ४.११.२। 

जुष्टो सदाय देवतात ऋ० €६.६७.१६ । 

जुष्टो हि दृतो ऋ० १.४४.२; सा० १७८१। 


६.१ ३.८; सा० 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सूची 


जुष्टवीन इन्द्रो सुपथा ऋ० ६.६७.१६ । 

जहुरारा चिददिवना ऋ० ८.२६.५। 

जहुरे वि चितयन्तो ऋ० ५.१६.२; नि० 
३.१६ । 

जुहर्दाधार: द्यामु॒ अ्र० १८.४.५ । 

जूशि पुनर्वो यन्तु अ० २.२४.५ । 

जेतानृभिरिन्द्र: पृत्सु ऋ० १.१७८.३। 

जोषद्यदीमसुर्या सचध्ये ऋ० १.१६७.५। 

जोषा सवितयंस्य ते ऋ० १०.१५८.२; सं० 
वि० गर्भाधान संस्कार । 

जोषयर्ने समिधं जोष्याहुति ऋ० २.३७.६ । 

जोहूब्रो प्रग्निः प्रथम: ऋ० २.१०.१। 

ज्ञेया भागं सहसा नो ऋ० २.१०.६ । 

ज्मया श्रत्र बसवोी ऋ० ७.३६.३; नि० १२. 
४३; ऐश ब्रा० ५.३.३; १२.४.४२। 

ज्याके परि नो श्र० १.२.२। 

ज्याघोषा दुन्दुभयो अ० ५.२१.६ । 

ज्यायस्वन्तश्चित्तनो श्र० ३.३०.५; पूँ० सं० 
५.१६.५; सं० वि० गृहाश्रम संस्कार । 

ज्यायान्निसिषतोडईसि अर० ६.२.२३। 

ज्यायांसमरय यतुनस्य ऋ० ५.४४.८: नि० 
पर 

ज्येष्ठ श्राह चमसा द्वाकरेति ऋ० ४.३३.५। 

ज्येष्ठघ्न्यां जातो अर० ६.११०.२; पै० सं० 
१६.२०.१.। 

ज्येष्ठेन सोत्रिन्द्राय सोम॑ ऋ० ८.२.२३। 

ज्यष्ठ्य च म श्राधिपत्यं य० १८.४: तै ० सं ० 
४.७.२.१; कपि०ए २८.७ | 

ज्योतिरसि विश्वरूपं य० ५.३५; काठ० सं० 
३.१; तैं० सं० १.१.१०.१८; कषि० २.८। 

ज्योतियंज्ञस्थ पवते ऋ० ६.८६.१०; सा० 
१०३१; तां० ब्रा० १३.७.१ । 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सूची 


ज्योतियंज्ञाय रोदसी अनु ऋ० ३.३६.८। 
ज्योतिव जीत तमसो ऋ० ३.३६.७। 
ज्योतिष्मतीमदिति धारयात्‌ु ऋ०१.१३६.३। 
ज्योतिष्मतो लोकान्‌ अ० ६.६.१४ । 
ज्योतिष्मन्तं केतुमन्तं ऋ० ८.५८.३। 

त झादित्या श्रा गता सर्वंतातये भूत ऋ० 
१.१०६.२ | 

त आदित्या आ गता स्वंतातये वृधे नो 
ऋण १०.३५.११। 

त आ्रादित्यास उरबो ऋ० २.२७.३ । 

त झआयजन्त द्रविरएं समस्या ऋ० १०.८२. 
४; य० 2७.२८; ते ० सं० ४,६.२.४; नि० 
६.१५; काठ० १८:४॥ कपषि० २८.२: 
में० सं० २.१०.२५। 

त इदुग्रा: शवसा ऋ० ६.६६.६ । 

त इहेवानां सघसाद ऋ० ७.७६.४। 

त इद्वेंदि सुभग ऋ० ८.१६.१८। 

त इन्निण्यं हृदयस्थ ऋ० ७.३३.६ 

इन्न्बस्थ मधुसद्धि ऋ० ३.३२.४। 

त उक्षितासों महिमानं ऋ० १.८५.२। 

त उग्मास बृषण कऋर० ८.२०.१२ 

त ऊ षु णो महो यजत्रा: ऋ० १०.६१.२७। 

तक्मन्‌ अ्राता अ० ५.२२.१२ 

तक्मन्‌ मृजबतों श्र० ५.२२.७। 

तक्मन्‌ व्याल अर० ५.२२.६; पे० सं० १३. 
श्य। 

तबवा न भूरणि: ऋ० १.६६.२ | 

तक्षद्यत्त उद़ना ऋ० १.५१.१०। 

तक्षद्ययी मनसो. ऋ० €.६७.२२॥ सा० 
२७ । 

तक्षन्तासत्याभ्यां ऋण १.२०.३॥। 

तक्षत्रथं सुबृर्त ऋ० १.१११.१। 

तच्चक्षुदवहित॑ ऋ० ७.६६.१६; य० ३६. 


१७१ 


२४; तें० श्रा० ४.४२.४; मे० सं० ४.६. 
२२२; कपषि० ३६.२५; सं० वि० ज्ान्ति- 
करण; निष्क्रमण-विवाह-गृहाश्रम संस्कार । 

तच्चित्रं राध श्रा भरोधो ऋ० ७.८१.५। 

ततब्चनमन्यया झ० ११.३.३६, ४६; पे० 
सं० १६.५६.६; १७। 

ततश्चनमन्याक्यां अ० ११.३.३३, ३, १३-- 
१७; प० स० १६.५६.३,४,१४-१६.१८। 

ततइचेनमन्येन श्र० ११.३.३२,३५,३६९,४०- 
४३; पै० सं० १६.५६.१, २, ५, ६-१२; 
१६.१२४.१११। 

ततश्चनमन्ये: अ्र० ११.३.३७, ३८; पै० सं० 
१६.५६.७.। 

ततस्ततामहास्ते अ० ५.२४.१७ । 

तत॑ तन्‍्तुमन्वेके ग्र० ६.१२२.२ । 

तत॑ में श्रप: ऋ० १.११०.१; तै० ब्रा० ३. 
७-११.२॥। 

तता श्रवरे ते ग्र० ५.२४.१६ । 

ततुरिवरो नर्यो विचेतो: ऋ० ६.२४.२ । 

ततृदाना: सिन्धव: ऋ० ५.५३.७ । 

ततो बविराडजायत य० ३१.५; सा० ६२१; 
दध० बा० १३.६.१.२; का० सं० ३५.४; 
स० भ्र० १ समु०; ऋ० भू० सुष्टिविद्या- 
विषय; तें० आ० ३.१२.२; सा० ब्रा० ३. 
१.४. १८। 

तत्त इन्द्रियं परम ऋ० १.१०३.१; ऐल ब्रा० 
५.४.२। 

तत्तदग्निबंयों दधे ऋ० ८ ३६.४ । 

तत्तदिदश्विनो: ऋ० १.४६.१२। 

तत्तदिदस्य पॉौस्यं ऋ० १.१५५.४। 

तत्तु ते दंसो ऋ० १.६९.८ । 

तत्तु प्रयः प्रत्तथा ते ऋ० १.१३२.३ । 

तत्ते भद्र यत्‌ ऋ० १.६४.१४। 


श्र 


तत्ते यज्ञो अजायत ऋ० ८.८९६.६; सा० 
१४३० । 

तत्ते सहस्व ईमहे ऋ० ८.४३.३३॥। 

तत््वा यामि ब्रहणा ऋ० १.२४.११; य० 
१८.४९, २१.२; ते० सं० २.५.१२.१२; 
४२.१८. ११.१.२.११.६, २२; मैं० सं० 
३४.१६: ४.१४.२५३; नि० २.१: काठ० 
सं० ४.१४१; १७,१०८; ४०.६३; सं० 
वि० समावत्तेन संस्कार; श० ब्रा० ६.४.२. 
१७; का० सं० २३.२ | 

तत्त्वा यामि सुवीयंम्‌ ऋ० ८.३.६; अ० २०. 

“२, 54९.६-। 

तत्रो श्रपि प्राशीयत ऋ० ८.५६.४। 

तत्सविता वोष्मृतत्व॑ ऋ० १.११०.३ । 

तत्सवितुब॑ रेण्यस्‌ ऋ० ३.६२.१०; य० ३.३५, 
२२.६, ३०.२, ३६.३; सा० १४६२; का ० 
सं० २४.११; ३४.२; तै० सं० १.५.६.-१२, 
४.१.११.७; तै० आ० १.११.२; में० सं० 
४,१०.७७; ऐ० ब्रा" ५.२.८; ४.५.४; 
५.१.५, २.६; जे० ब्रा० ४.र२८.१; दा 
ब्रा० २.३.४.४०; १४.६.३.११-१३: १३. 
१३.६.२.६; सं० वि० वेदारम्भ-संस्कार; 
गो० ब्रा पु०१.३२-७१, दे० ब्रा० ५.३. 
२.३; सा० ब्रा० ३.१.४.१३। 

तत्सवितुव॒ णीमहे वर्य ऋ० ५.८२.१; तै० 
श्रा० १.११३; ऐ० ब्रा० ५.१.२; २.३; 
३.२; ४.५.२; ऐ० आ० १.५.३; सं० वि० 
उपनयन्-संस्कार । 

तत्सु नः शर्म यच्छुता ऋ० ८.१८.१०। 

तत्सु नः संबिता भगो (०/ शर्म) ऋ० ८. 
श्परे। 

तत्सु नः सवितों भगो (०/ इसरो) ऋ० ४. 
पर १० 

तत्सु नो नतव्यं सन्‍्यस ऋ० ८.६७. १८ । 


इतुवंद-मन्त्रानुक्रम-सू ची 


तत्सु नो विह्वे (०/ब्बुम) ऋ० ६.४२५.३३ + 

तत्सु नो बिद्वे (०/ सरुतः) ऋ० ८५.६४.३। 

तत्सु वां मित्रावरणा ऋ० ५.६२.२; ते>ब्रा० 
२,८.६.५३ मे सं० ४, १४,१४२ ॥। 

तत्सूय॑स्य देवत्वं ऋ० १.११५-४; य० ३३. 
२७; आ्र०:२०.१२३.१; ते ० ब्री ० २.८.७.१: 
नि० ४.११. में सं० ४,१४.४५४: काणसं० 
२२.२७ । 

तत्सूयं रोदसी उसने ऋ० ८-२५.२१। 

तथा तदर्ने कृशु झ्० ५.२६.२। 

तथा तदस्तु सोमपाः ऋ० १.३०.१२ ५; 

तदग्निराहु तदु अ० ८.५.५; १६.६.२; पै० 
सं० २.२४८.४५; १५.६.५; १६.२७.४५; १८. 
र२६.२॥। 

तदस्ने चक्षुः ऋ० १०.८७.१२; श्र० ८.३.२१; 
पै० सं० १६.८.१ । 

तदस्ने च्ुम्तसा भर ऋ० ८.१९.१५; सा० 
११३; काठ० सं० ३६.११५। 

तदद्य वाच: प्रथम ऋ० १०.४३.४; नि० 
३.७ । 

तदया चिस उक्थिनों ऋए ८.१५.६; सा० 
दणर; आ० २०.६१.३ । 

तदन्नाय तबपसे ऋ० ८.४७. १६ | 

तदमुष्मा अग्ने ग्र० १६.६.११ | 

तदब्विना भिषजा य० १६.८२; काठ० सं० 
इे८.२९: का० सं० २१.८२ ॥। 

तदस्य रूपसमृतं य० १९.८१; काठ० सं० 
इेंघ.रप) मैे०सं० ३.११.७३: का० सं० 
शसश्पश 

तदस्तु सित्रावरुणा ऋ० ५.४७.७; भ्र० १६. 
११.६; पै० सं० १३.८.१६। 

तदस्मेनव्यमड्िरस्वद्‌ ऋ० २.१७.१ । 

तदस्य प्रियमभि ऋ० १.१४४.५; तै० ब्रा० 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सूची 


२.४-६-२; मे० सर २.१२.२२ 
१.३.६। 
तदस्यानीकमुत चारु ऋ० २.३५.११। 
तदस्येदं पश्यता ऋ० १.१०३.५। 
दस्यबं विद्वान ब्रात्य अ० १५.१३.१। 
तदित्सधस्थमभि चारु ऋ० १०.३२.४ । 
सदित्समानसाशाते ऋ० १.२५.६। 


'तदिदास भुवनेषु ऋ० १०.१२०.१; य० ३३. 
८०) साए १४८३; आअं० ५.२९,१; २०,१०७. 
४ नि० १४.२४; ऐज० आज १.३.४७; ५, 
१.६; का०सं० ३२८०; पै० सं० ६.१.१। 

सदविद्धयस्थ सबने विवेरपः ऋू० १०.७६.३ । 

सदिद्गुदस्यथ चेतति ऋ० ८५.१३.२० । 

तदिद्वदन्त्यद्रयों विभोचने ऋ० १०.६४.१३। 

सदिन्द्र प्रेव बीय॑ं ऋ० १ १०३.७। 

तबिन्द्राव आ भर ऋ० ८-२४.२५। 

तदिन्नक्तं तहिवा मह्यमाहु:ः ऋ० १.२४.१२। 

तदिन्नु ते करण ऋ० ५.३१.७। 

तदिन्नवस्यथ परिषद्वानो ऋ० १०.६१.१३। 

तदिन्नवस्थ वृषभस्य ऋ० ३.३८.७। 

तदिन्वस्यथ सवितु: ऋ० ३.३८.८। 

तब्न्मे छन्त्सहपुषो ऋ० १०.३२.३ । 


ऐ 5 क्रु[0 


तदु प्रयक्षतमस्य ऋ० १.६२.६; ऐश ब्रा० 
१.४.४५ | 

तदु श्रेष्ठ सवनं ऋ० १०.७६.२ । 

तदूचुषमानुषसा ऋ० १.१०३.४। 

तदू षु ते महत्‌ अर० ५.१५; पै० सं० 
६.२.५। 

तदू षु वासेना कृत ऋ० ५.७३.४। 

तहत॑ प्रथिवि बृहत्‌ ऋ० ५.६६.५ । 

तदेकमभवत्‌ भ्र० १५.१.३; पै० सं० १६. 
२७.३ 

तदेजति तनन्‍नेजति य० ४०.५; ऋ० भू० 


१७३ 


बेदविषयविचार; झायासि० २,१२३ 
सं० ४०. प्र 


क्रा० 


तदेवाग्निस्तदादित्य:ः य० ३२.१; का० सं० 
३५-२३; भ्रार्याभि० २.४; ल० आ० नि० 
१६७, १८५, १८६; ऋण भा० १.१.१; 
ल० वेदाज़ १२४। 

तह॒धाना भ्रवस्यवों ऋ० ८.६३.१०। 

तद्वस्‍्थ सवितुर्वाय ऋ० ४.५३.१; ऐ०ब्रा० 
५.१.२; ऐ० आ० १.५.३। 

तदहवानां देवतमाय ऋ० २.२४.३ । 

तद्धि वयं वृुणीमहे ऋ० १०.१२६.२। 

तद॒ब॒हाय च तपदच भ्र० ८.१०.१६; पै० सं० 
१६.१३५.५। 

तद भद्रं तव दंसना ऋ० ३.६.७। 

तदुभद्रा: समगच्छुन्त ग्र० १०.१०.१७; पै० 
सं० १६.१०५.६ | 

तदच्चस्मा एवं विदुर्ष अ्र० ८५.१०.१। 

तद्यस्येव विद्वान ब्रात्य उद्धुतेबु अ० १५. 
१२.१; ऋ० भू० प्चमहायज्ञविषय; ल० 
प० वि० २६४ । 

तद्‌ यस्येवं विद्वान्‌ ब्रात्य एकां भ्र० १५. 
१३.१। 

तद्यस्येब॑ विद्वान्‌ ब्रात्यक्दतुर्थों अ० १५. 
१३.७। 

तथ्स्येब॑ विद्वान ब्रात्यस्तृतीयं श्र० १४. 
१३.५ । 

तद्यस्येब॑ विद्वान्‌ ब्रात्योडइतिथि अभ्र० १५. 
११.१ । 

तद्चस्थेवं विद्वान्‌ ब्रात्यों द्वितीयां भ्र० १५. 
१३.३. 

तथस्थेव॑ विद्वान्‌ ब्रात्योष्परि अ> १५. 
१३.९ । 


१७४ 


तथस्थेब॑ विद्वान्‌ ब्रात्यो राज्ञो अ० १५. 
१०.१ .। 

तद्राधों अ्द्य सवितुबेरेण्यं ऋ० १.१५६.५। 

तद्द उक्थस्य बहुँरे ऋण ६.४४.६; ऐल ब्रा० 
प्र ३ ७] 

तदबन्धु: सुरिदिवि ऋ० १०.६१.१८॥। 

तद्वः सुजाता मछ्तो ऋ० १.१६६.१२। 

तद्ा अथवंण:ः अ० १०.२.२७; पै० सं० १६. 
५९.९० । 

तद्दात उन्‍्मथायति अ० २०.१३२.४॥। 

तद्वामृतं रोदसी ऋ० १०.७६.४। 

तद्वार्य वुशीसहे ऋ० ८.२५.१३; नि० ५.१। 

तदां नरा नासत्यावनुष्यात्‌ ऋ० १.१८२.८। 

तद्ठां नरा शंस्य पज्चियेरा ऋ० १.११७.६ । 

तहां नरा शंस्यं राष्ये ऋ० १.११६.११। 

तद्ठां नरा सनये ऋ० १.११६.१२; श० ब्रा० 
१४.५.२:१६९ । 

तद्विप्रासों विपन्यवों ऋण १.२२.२१; य० 
३४.४४; सा० १६७३; का० सं० ३३.३२। 

तद्विविड॒ढि यत्त इन्द्रो ऋ० ८५.६६.१२ । 

तद्विषं सर्पा अ० 5.१०.१६; पै० सं० १६. 
श्य्प्फ .। 

तद्विष्णो: परम पद ऋ० १.२२-२०; य० ६. 
धू: सां० १६७२; ग्र० ७.२६.७; तं० सं० 
१.३.६.१३; ४.२.९.३,११; मे ० सं० १.२. 
६.६; काठ० सं० ३.१६; ऋ० भू० वेद- 
विषय; ब्रह्मविद्याविषय; श० ब्रा ३.७. १. 
श्८; कषि० २.१०, ४१.३ । 

तद्दीय॑ वो मरुतो ऋ० ५.५४.५। 

ते राष्ट्रमा अ्र० ५.१६.८; पै०सं० ६.१६.४। 

प्तद्दो श्रद्य सनामहे ऋ० ७.६६.१२; ऐ० ब्रा० 
५४.२.१। 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सू ची' 


किक, 


तहीं गाय सुते सचा ऋण ६.४५.२२; 
शशय, १६६: आठ २०. छ७८.१) सा बा 
३:१४. १७ | 

तद्ठों जामित्वं मस्त: ऋ० २.१६६.१३। 

तह्ो दिवो दृहितरों ऋ० ४.५१.११। 

तहों यामि द्रविए् ऋ० ५.५४.१५ | 

तहों वाजा ऋभवः कऋर० ४.२६.२ | 

तनृत्यजेबव तस्करा ऋ० 
३.१४ । 

तनूनपाच्छुचित्रतः य० २१.१३; काठ० सं० 
३८,११२; मे० सं० ३.११.११४; काण्सं० 
२३.१४ ॥। 

ततुनतपात्पव ऋतस्य कर० १०.११०-२; य० 
२६.२६; भ्र० ५.१२:२; तैं० बा० ३.६-३: 
१; नि० ८.६; काठ ० सं० १६,२३०: मै ० 
सं० ४.१३.१२; का० सं० ३१.३८॥ 

तनूनपात्यवमानः ऋ० ६.५.२। 

तनूनपादसुरो विश्व य० २७.१२; काठ० सं० 
श्८.९२; ते सं० ४.१८.२; का० सं ० 
२६.१२; कषि० २६.४५: ः 

तनूनपादुच्यते ऋ० ३.२६.११। 

तनूनपाहतं यते ऋ० १.१८८.२ । 

तनूपा अग्नेइसि तन्‍बं॑ य० ३.१७; ते० सं० 
१४.४१५४  श०  ब० २:३४. १६३ 
ग्रायभि० २.३३; कपि० १.१३; ४.८; 


तनूपा भिषजा सुते य० २०.५६; का० सं० 
२२.४४ -। 

तनृष्ठे वाजित्‌ अ० ६.६२.३; पै० सं० १६. 
३४.१३ ॥। 

तनृष्ठे वाजिन्तन्ब॑ ऋ० १०.५६.२। 

तनूस्तन्वा से रुहे श्र० १०.६१.१ । 


चतुर्वेद-मन्त्रा नुक्रम-सू ची 


तन्तुना रायस्पोषेश य० १५.७; 
८५.३३; कपि०. २६.६ । 

तन्तु तन्वन्नजसों ऋ० १०.५३.६; तै० सं० 
२:४.२.६; ३.१६: ऐे० ब्रा० ३३.१४: छ. 
२.८,११ 

तन्तु तन्वानमुत्तम ऋ० €.२२.६। 

तन्त्रभेके युवती ग्र० १०.७.४२। 

तन्‍न इन्द्रस्तद्वरुण: ऋ० १.१०७.३ | 

तन्‍न इन्द्रो वरुणो ऋ० ७.३४.२५; ५६.२५, 
आर्याभि० १.२७। 

तन्‍नव्यसी हृद ऋ० १.६०.३। 

तन्‍्नः प्रत्नं सख्य ऋ० ६.१८.५ । 

तन्नस्तुरीपसदभुत॑ ऋ० १.१४२.१०; य० 
२७.२०; भ्र० ५.२७.१०; तै० सं० ४.१. 
5.१०; नि० ६.२१; का०० सं० १८५.१०१; 
में० सं० ४.१३.७३; का० सं० २९.२०; 
पैं० सं० ६१.१० । 

तन्‍नस्तुरीपमध ऋ० 
३.१.११.६९। 

तन्नाकमर्यो ऋ० ५.५४.१२। 

तन्‍नु बवोचाम रभसाय ऋ० १.१६६.१। 

तन्नु सत्यं पवरसमान ऋ० ९.६२.५। 

तन्नेमिमृभवों यथा ऋ० ८५.७५.५; तै० सं० 
२.६.११.४५; में० सं० ४.११.१३१: काठ० 
सं० ७,११० । 

तन्‍नो अग्ने अन्रि नरो ऋ० ५.६.७। 

तन्‍नो अग्ने मघवदम्यः ऋ० ७.५.६। 

तन्‍नो अनर्वा सविता ऋ० ५.४६.४। 

तन्‍नो दातमरुतो ऋ० २.३४.७ । 

तन्‍नो देवा यच्छुत ऋ० १०.३५.१२। 

तन्‍नो द्यावापृथिवी ऋ० १०.३७.६। 

तन्‍्नो रायः पवब॑ता: ऋ० ७.३४.२३ । 

तन्‍नो वाजा ऋशभुक्षण ऋ० ४.३७.८ । 


शा जा 


अं 
३४६: ७:२६; तैं० 


तन्‍नो बातों मयोभु ऋ० १.१६.४; य० २५. 
१७; का० सं० २७.२१ । 

तन्‍नो वि वोचो यदि ऋ० ६.२२.४; अर 
२०,.३६.४-। 

तन्‍नो विश्वा अवस्युबों ऋ० ६.४३.२। 

तस्नो$5हिबुध्न्यो श्रदिभ: ऋ० ६.४६.१४ | 

तन्‍म ऋतमिन्द्र शुर ऋ० ८.६७.१५ 

तन्सित्रस्य वरुणस्थानमि ऋ० १.११५. ५; य० 
रै३. ३८; अ० २०.१२३.२; तै० ब्रा ०. २.८ 


कर के 


७.२; मे० सं० ४.१४,५४; का० सं० 
२२. रे८ 
तन्व॑ स्वर्गों बहुधा श्र० १२.३.५४: पै० सं० 
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तपइच तपस्यशच य० १५.५७; श० ब्रा० ८. 
७.१.५,६; ते० सं० १.४.१४.१ १; ४४, 
११.११; कपि० ६.४; २६.६ । 

तपश्चवास्तां कम अर० ११.८.२,६; पै० सं: 
१६,.८५.-२,६ 

तपसाये अ्रनाधृष्या: ऋ० १०.१५४.२: अर« 
१८.२.१६; तें० श्रा० ६.३.२; सं० वि० 

येष्टि संस्कार 

तपसे कोलालं सायाये य० ३०.७; का० स्‌० 
३४.७ । 

तपसे स्वाहा तप्यते य० ३६.१२; सं० बि० 
ग्रन्त्येष्टि संस्कार । 

तपुजंम्भो वन ऋ० १.५८.५ । 

तपुमूर्धा तपतु रक्षतों ऋ० १०.१८५२.३। 

तपोष्पवित्रं बितत॑ं ऋ० €.८३.२; सा० 
८७६; ऐलब्रा० ७.२.८; स०प्र० ११ समु० | 

तपोष्वस्ने अ्रंतरां ऋ० ३.१८.२; तै० आरा 
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२७-३०, ३२; मै० सं० १.२.५८; केपि० 


२.३; ३९.३ । 


तप्तो वां घर्मो ग्र० ७.७३-५; पै० सं० २०. 


११.६ 

सम आ्रसीत्तमसा ऋ० १०.१२६.३; ते ०ब्रा० 
२.८.६.४; नि० ७.३; स० प्र० ८ समु०; 
ल० पं० वि० २१६.७; ऋ० भू० वेदोक्त- 
घमं०। 

तमस्निमस्ते ऋ० ७.१.२; सा० 
काठ० सं० ३९६.१००५ । 

समम्ने चक्षुः प्रति ऋ० १०.८७.१२; अ० ८. 
३.२१ १ 

तमग्ने पास्युत ऋ० ६.१५.११। 

तमगने पृतनाषहं ऋ० ५.२३.२; ते ०सं० १. 
३.१४.२० । 

तमग्रुवः केशिनी: ऋ० १.१४०.८। 

तसड्धिरस्वस्नससा ऋ० ३.३१.१६ । 

तमग राधसे महे ऋ० ८.६४.१२। 

त्तमध्वरेष्वीछते ऋ० ५.१४.२ । 

ततमप्सन्त शबस उत्सवेषु ऋ० १.१००.८। 

तमसुक्षन्त वाजिनतं ऋ० €.२६-१। 

तमके भिस्तं सामलिः ऋ० ८.१६.६ । 

तमव॑न्तं न सानसि ऋ० ८-१०२.१२ । 

तम्॑न्तं न सानसिमरुषं ऋ० ४.१५.६ । 

तमस्सेरा युवतयों ऋ० २.३४५.४; तै० सं० 
२.४.१२.१७; सं० वि० विवाह-संस्कार । 

तमस्य ग्यावाप्रथिवी ऋ० १०.११३.१। 

तमस्पय प्रक्षुमुपरासु ऋ० १.१२७.५ । 

तमस्य सर्जयामसि ऋ० ६.६९.३; सा० 
१६३२) 

तमस्य राजा वरुणः ऋ० १.१५६.४; ऐ० 
बा १.४.४ १ 


१३७४; 


तमस्यथ किष्णुसंहिमानसोज ऋ० ६०. 
११३.२ १ 

तमहान्भुरिजोधिया ऋ० ६.२६.४। 

तमह्नू॑ वाजसातय ऋण ए८.१३.३; सा० 
छ्ड्८ १ 

तसागन्स सोभरयः ऋ० ८.१६.३२। 

तमानुन ब्रजनसन्यथा ऋ० ६.३५.५ | 

तमा नो श्रकंममृताय ऋ० ७.६७.५; काठ० 
सं० १७.८९ ॥। 

तमाहवनीयव्च गाहेपत्यशच ग्र० १५.६.१४ | 

तमिच्च्यौत्नेरायन्ति ऋ० ८.१६.६ । 

तमित्पच्छन्ति न सिमो ऋ० १.१४५.२। 

तमित्सखित्व ऋ० १.१०.६ । 

तमित्सुहव्यमड्धिर: ऋ० १.७४.५ | 

तमितिहासदच ग्र ० १५.६.११ । 

तमिदं निगतं भ्र० १३.४-१२; २०, ऋए० भू० 
ब्रह्मविद्याविषय; पत्र० वि० ६३ । 

तमिद्गच्छन्ति जुद्स्तवंम ऋ० १.१४५.२ । 

तमिदुगभं प्रथम दक्ष आप: ऋ० १०.८२.६; 
य० १७.३०; तै० सं० ४.६.२.७; काठ० 
सं० १८.६; मं० सं० २.१०.२८; कपि० 
श्ष्र। 

तमिद्योषा तमुषसि यविष्ठे ऋ० ७.३२.५। 

तमिद्धनेषु हितेषु ऋ० ८.१६.५। 

तमिद्द इन्द्र सुहवं हुवेस ऋचर० ४.१६.१६। 

तमिद्दर्धन्तु नो गिरो ऋ० ६.६१.१४; सा० 
१३३६; नि० २.६ । 

तमिद्दिप्रा अ्रवस्यव: ऋू० ८५-१३.१७॥ 

तमिद्वोच्रेम विदथेषु ऋ० १.४०.६; ऐण० ब्रा० 
५.११ ॥ 

तमिन्द्र मदसा गहि ऋ० ३.४२.२; झ्र० २०. 
२४.२ | 

तमिस्र जोहवीसि ऋ० ८.९७.१३; सा० 
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४६०; अ० २०.४५.१; तै० बा० २.५.५. 


8६; सं० ब्राऊ २.२ 

तमिन्द्रं दानमीमहे ऋ० ८.४६.६ । 

तमिस्द पशवः सच्चा य० २०.६९; काठ०सं० 
३८.१००; में ० सं० ३.११.२६। 

तमिन्द्र वाजयासमसि ऋ० ८-९३.-७; सा० 
११६, १२९२२; झ्र० २०-४७.१, १३७.१२; 
ऐ० ब्रा० ५.२-३; तै० बा० १.५.८. ३, रे. 
४,१,३; में० सं० २.१३.३०; ४.१०.१२७; 
१२.७०; काठ० सं० ३६.७३; सा० ब्रा० 
३.१.३.६९; ३.६. १३ 

तमिन्नरो वि ह्वन्ते ऋ० ४.२४. ३ । 

तमिन्बेरव समता ऋ० ४.५.७; नि०६.१७। 

तमिमं देवता भ्र० १०.६.२६ । 

तमीसण्वी: समय ऋ० ६.१.७ । 

तमीमह इन्द्रमस्यथ रायः ऋण ६.२२.३; भ्र० 
२०.३६:३; नि० ६.३ । 

तमीमहे पुरुष्दुत ऋ० ८.१३.२४ । 

तमी मुजन्त्यायवों ऋ० ६.६३.१७। 

तमीश्ञानं जगतः ऋ० १.८९.५; य० २५.१८; 
ऋण भू० वेदविषय विचार; वेदसंज्ञा विचार; 
आ्रार्याभि० १.१०; ल० ग्र० उ० ३६६; 
सं० वि० स्वस्तिवाचन; का० सं० २७.२२। 

तमीछत' प्रथम यज्ञसाथं ऋ० १-६६-३; 
ग्रार्याभि० १.४० । 

त्तमीव्िष्व य आहुतो ऋ० ८.४३.२२। 

तमीलिष्व यो अ्रचिषा ऋ० ६.६०.१०; सा? 
११४६; तां० ब्रा० १४.२६ । 

तमीं हिस्वच्लि घीतयों ऋ० १.१४४.५। 

समीं हिन्वन्त्यग्रुवों ऋ० ६.१.८। 

तम्मीं होतारमानुषक्‌ ऋ० ४.७.५। 

तमु श्रभि प्रगायत सा० रैपर | 

तमुक्षमाणशमसव्यये ऋ० ६.६६.५। 


१७७ 


तनुक्षमाणं राजसि ऋ० २.२.४। 

तमु ज्येष्ठ नमसा ऋ० ६.६७. ३ | 

तम्ु त्वा गोतमा ऋ० १.७८-२। 

तमरु त्वा दध्यडः ऋषि: ऋ० ६-१६-१४, य० 
११-३३; ले०सं० ३.५-११,१२; ४१३: 
८; ५.१.४.१२; ऐ० ब्रा० १३.५; में० सं० 
२.७.३६; काठ० सं० १६.२६; कपि० ३. 
१३ ३०.२४ श  बा० ६.४.२.३:। 

तम्तु त्वा नुनमसुर ऋ० 
१४१२; नि० ५.२२ । 


८.९०.८; सा० 

तमु त्वा नुनमीमहे ऋ"० ८.२४.२६। 

तमु त्वा पाथ्यो वृषा ऋ० ६-१६.१४; य० 
११.३४; तै० सं० ३.४.११.१२; ४.१.३.६; 
पू,१.४,१३३ ऐ० दबाए १३.२; में० सं० 
२.७.३७; काठ० सं० १६.३०; श७9० बा० 
६.४.२-४; कैंपि० ३.१; ३०.२ । 

तमु त्वा यः पुरा सिथ ऋए ६.४२.११३।॥ 

तमु त्वा वाजसातमं ऋ० १.७८.३ । 

तमु त्वा वाजिन नरो ऋ० €६.१७.७। 

तमु त्वा वृत्रहन्तम ऋ० १.७८.४॥ 

तम्तु त्वा सत्यक्तोमपा ऋ० ६.४५.१०। 

तमु छझुमः ऋ० ९३.१०.९। 

तमुः नः पूर्वे पितरो ऋ० ६-२२.२; झ० २०. 
३६.२ । 

तमु नूनं तविषीमस्तरेषां ऋ० ५-४०८.१ | 

तमु ष्टवास य इसा कऋ० ८.६६.४२। 

तमु ष्टवास य॑ं गिर ऋ० 5.६*.६; सी० 
225 | 

तमु ष्डुहि यः स्विषुः ऋ० ५.४२.११; ऐ० 
द्ू। 0 ४८.२१. २) ऐल्श्र 

तमु ष्वुहि यो प्रस्त:ः अ० ९.१९ । 

तमु ध्दुहि यो अभिभुत्योजा: ऋ० ६.१८.१; 
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तम एटुहीन्द्र यो हु ऋ० १.१ 

तमु स्तुष इन्द्र त॑ गुणीषे ऋ० २.२०.४। 

तमु स्तुष इन्द्र यो विदानः ऋ० ६.२१.२ 

तम स्तोतारः पुर्व्य ऋ० १.१५६.३; तै० ब्रा 

पी 

तमुस्नामिद्र न ऋ० १०.६.५। 

तम्तु हुवे वाजसातय सा० ७४८ | 

तमृतयों रणयज्छूरसातो ऋष० 
आरयाभि० १-४१ । 

तमूमिमापो ऋ० ७.४७.२। 

तमृथु समना गिरा 
१०.५। । 

तमृच च सत्य चञझ्म० १५.६ 

तमृचशच सामानि अ० १५.६.८। 

तमृतवश्चातंवाइच अ्र० १५.६.१७। 

तमृत्विया उप वाच: ऋ० १.१६०.२। 

तमेव ऋषि तम्रु ऋ० १०.१०७.६ | 

तमोषधीदंधिरे गर्भमृत्वियं 
सा० १८5२४॥। 

तम्वधि प्र गायत ऋ० ८.१५.१; सा० ५०० 
आए २०.६१.४, ६२.८ । 

तम्वभिप्रा चंतेन्द्र 
५.२.५। 

तया पवस्व धारया यया गाव ऋ० ६.४६.२; 
सा० १४३६ । 

तया पवस्व धारया यया पितो ऋ० ६. 
४५.६; 

तयाबुंदे प्रणत्तानाम्‌ श्र १ 

तयाहं शत्र॒न्त्साक्ष ग्र> २.२ 

तयोरह परिनृत्य ग्र> १०.७ ४ 

तथयोरिदमवच्छुवः ऋ० ५.८६.३। 

तयोरिदवसा बय॑ ऋ० १.१७.६। 

तयोरिद्‌ बृतवत्पयः ऋ-८ १.२२.१४। 


० ८,६२.४: छ० ग्रा ० 
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ऋण ८.४१.२:. नि 
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तरणिरित्सिषासति ऋ० ७.३२ 


दर ध्प हँ शक ही | 


सा० 


तरणिविश्वदर्शतो ऋ० १.५०.४; य० ३३. 
४७.१६; तै० सं 
दर 


१२.२.१६, र्फ, 
१.४.३१.१; ते० आर 


रे १; काठ० सं० ९१ 4३२, का० सं० 
२२.३६; पै० सं० १८.२२,४; मै० सं० ४. 
१०.१४, १०.४०.१५। 
तररशि वो जनानों ऋ०> ८.४५.२८; सा० 
२०४। 
तरत्स मनन्‍्दी धावति ऋ० १.५८.१; सा० 
४००, १०५७; नि० १३.६; सा० ब्रा० ३. 
२.१.७। 


तरत्समुद्र पवरमान क्र० ६.१ 
धद्/9।॥ 


०७.१४, सा ० 


तरी मद्दा सुप्रयक्ष अ० ५.२७.६ । 

तरोभिवों विदद्सु ऋ० ८.६६.१; सां० 
२३७, ६८७; ऐ० आऔआ०-५.२.४: तां० ब्रा० 
१५.१०.४, ११.४.५; गो० ब्रा० उ० ४.३. 
२३०६; द० ब्रा०. ५.१,२। 

तदं है पतड़ है ग्र> ६.५०.२; पै० सं० 


६२९०, ६ | 

तद्दापते वद्यापते ग्र० ६.५०.३; पै० सं० १६. 
२०,७.। 

तब क्रत्वा तब तहुंसनाभिः ऋ० ६.१७.६ । 

तब क्रत्वा तवोतिभिः क्० ६.४.६: सा० 
१०४५२ | 

तब क्रत्वा सनेयं ऋ०७ ८५.१६.२६ । 

तब चतस्रः प्रतिशः झ्र० ११.२.१०: पै० सं० 
१६.१०४.१० | 

तब च्योत्नानि वज्नहस्त ऋ० ७.१६.५: अआ० 
3०,२३७, ४ । 


चतुवंद-मन्‍्त्रानु क्र म-सू ची 


तब त्य इन्द्रो श्रन्थसो ऋ० ६.५१.३; सा० 
श्श्रर्‌। 

लव त्य इन्द्र सख्येष बज्लयः ऋ० १०.१३८. 
१ नि० ४.२५॥। 

तब त्यविर्द्रियं बहुतु ऋ० ८.१५.७; सा० 
१६४५; आ० २०.१०६.१ 

तब व्यस्नयं ऋर० २.२२.४; सा० ४६६. । 

तब त्थे अगने अचेयो भ्राजन्तो ऋ० ५.१०.५ 

तब स्थे अग्ने अचेयो महि ऋ० ५.६.७। 

तब ते अग्ने हरितों ऋ० ४.६.६ । 

तब त्थे पितो ददतः ऋ० १.१८७.५.। 

तब त्ये पितो रसा ऋ० १.१८७.४;  काठ० 
सं० ४०.५६ | 

तब त्ये सोम पवरमान ऋ० ६.६२.४। 

तब त्पे सोम वक्तिभि: ऋ० १०.२५.५। 

तब तज़िधातु प्रथिवरी ऋ० ७.५.४। 

तब व्विषो जनिम ऋ० ४.१७.२ 

तब झुमन्तों अचंयो ऋ० ५.२५.८,सा०१३२७ 

तब झौरिन्द्र पौस्यं ऋ० ८.१५.८। सा० 

६४६; अं० २०.१०६.२। 


तब द्रप्सा उदप्रुत ऋ० ६.१०६.८ सा० १३२७ । 


तब द्रप्सो नीलवानु ऋ० ८.१६.३१; सा० 
श्प्र्रे। 

तब प्रणीतीन्र जोहुषानानू ऋ० 3.२८.३; 
ऐ० बा० ५.३. ३.। 

तब प्रत्तेभिरध्वभिः ऋ० ६.५२.२। 

तब प्र यक्षि संहृंश ऋ० ६.१४९.८। 

तब प्रयाजा अनुयाजाइच कऋ० १०.५१.६; 
नि०. ८.२१ । 

तब अमास आशुया ऋ० ४.४.२; य० १३. 
१०; तै० सं० १.२.१४.२; ऐल ब्रा० १.४: 
२; मैं० सं० २.७.२०५; कांठ० सं० १६. 
१६०। 


तब वायबृतस्पते ऋ 
३४; का० सं० २६.३२ । 

तब विशवे सजोषसो ऋ० €.१८-२; 
१०९५१ 

तब ब्रते नि विद्वान्ते अर० ४.२५.३; प० सं० 
४, ३४ ,३.। 

तब ब्रते सुभगासः ऋ० २.२८.२। 

तब शरीर पतपिष्ण्ववंन्‌ 
य० २६.२२; तैं० सं० 
४१.३४. । 

तव शुक्रासों अचयो दिवः ऋ० ६.६६.५ | 

तब श्रिया सुहशों ऋ० ५-३२.४। 

तव श्रिये मरुतो मर्जयन्त ऋ० ५.३-३ । 

तब श्रिये व्यजिहीत ऋ० २.२३.१८; काठ 
सं> ४०.८०१.। 
तब श्रियो वष्येस्थेव ऋ० १०.६१.४५; सा० 
६८२; ता? ब्रा० १३.२.१ । 

तब स्यथास पुरुवीरस्य ऋर० २.२८.र२ । 

तब स्वादिष्ठाग्ने ऋ० ४.१० 

तब हु त्यदिन्द्र विश्वमाजां ऋ० 

तवाग्ने होत्र तव ऋ० २.१.२, 

तवाय॑ सोमस्त्वमेह्मर्वाड ० ऋ०ए 


य० २६.२३; ऐ०७ बा० ६ । 


“२०.१३ ॥। 
६?,१०। 


टट। है ॥ रह 
३५.६; 


हा 


तवाहमग्न ऊतिभिनेंदिष्ठाधिः 


शी । 


तवाहमग्तन ऊतिभिमित्रस्य ऋ 
तवाहं नक्तमुत ऋण ६.१०७.२ 
तबाह शुर रातिभिः ऋ० १.११.६। 


तवाह सोम रारण ऋ० ६.१०७-१६; सा० 
ह8२ए: तांग्वा[० .१०.६,३; सा०ब्रा० 
३.१.५.८.) 


तवेदं विध्वसमभितः पशव्य ऋ० 5७.६८.६;, 


तवैदिन्द्र प्रशीतिषुत ऋ० ८.६.२२ । 


तवेदिन्द्राव मं चसु ऋण ७9.३०२.१६: सा० 
२७९३ ओर बा० ६१२०४; ६: १-२:४५ 
२.२.१॥। 


तबेदिन्द्राहभाशसा ऋ० ८.७८५.१७। 

तबेदु ता: सुकीतंयो ऋ० ८.४५.३३। 
तवेमाः प्रजा दिव्यस्थ ऋ० ६.८६.२८। 

तबेसे सप्त सिन्धव: ऋ० ६.६६.६। 

तबोतिभिः सचमाना ऋ० ५.४२.८ 

तस्तुवं न तस्तुबं भ्र० ५.१३.११; 
८5.२.१०; १६.११५.३। 

तस्मा अग्निर्भारत क्रू० ४.२५.४। 

तस्मा अश्रो भवान्‌ अ० ९.६.६ । 

तस्मा अर गमाम वो ऋ”० १०.६.३; य० 
११.५९, ३६.१६; सा० १८३६९; झ० १. 
५.३, ते ० सं० ४. १: ५६४, ४०६. १४१३, ७ 
४.१६९.१८; तै० आ० ४.४.२.४, १०:१.१२; 
काठ० सं० १६.५१, ३५.१६; मे ० सं० २. 
छ.६ १, ४.६. २४८; कपि० ३०.३, ४८.४: 
ऋ० भू० सुष्टि-विद्याविषय; ल० ग्र० 
अस्रमो० ६३१; सा० ब्रा० ३.१.२७; पै०सं० 
१६.४५.१० । 

तस्मा शअ्रबन्ति दिव्या ऋ० २.२५.४। 

तस्मा इदास्पे हुविः ऋ० ७.१०२.३; तै०ब्रा० 
२४.५.९.)। 

तस्मा इद्विब्वे घुतयन्त ऋण २.२५.५। 

तसरमा उदीक्ष्य अ० १५:४.१०, ५.८ 

तस्मा उद्यन्त्मू्ों श्र० ६.६.४; पै० सं० १६. 
११५.२। 

तस्मा उषा हिडकृणोति श्र० ६.६.१। 

तस्मा ऊर्ध्वाया श्र० १५.४.१६, ५.१२१। 


|। 
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रकः 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सूची 


तस्मात्‌ पितृभ्यों अ्र० ८.१०.४। 

तस्मात्‌ यज्ञात्‌ सबं० अ० १६.६.१३,१४। 

तस्मादसु निर्भंजा० अ० १६.८.२,३१। 

तस्सादश्वा अ्रजायन्त कऋ० १०.६० ५ १०; 
य० ३१.८; अ० १६.६.१२; ते० आ० ३. 
१२.५; का० सं० ३५.८; ऋ० सु० सृष्टि- 
विद्याविषय; पै० सं० ६.५.१० । 

तस्माद्‌ देवेभ्योडधंसासे श्र० ८.१०.६ । 

तस्माद्यज्ञात्सवंहुत ऋचः ऋ० १०.६०.६; 
य० ३१.७; अ० १६.६.१३; तै० आ० ३. 
१२.४; काढठ० सं० ३५.६,७; ऋ० भू० 
सृष्टि-वेदोत्पत्तिविद्याविषय; गो० ब्रा० पू० 
१.६. ।. 

तस्माचज्ञात्सबंहुत: संभृत॑ ऋ० १०.६०.८; 
य० ३१.६; शभ्र० १६.६.१४; ते० आा० ३. 
१२.४; गो० ब्रा० पू० १.६; पै० सं० ६. 
*५-११.१२। 

तस्मादू वनस्पतीनां अ० ८.१०.२। 

तस्माद्विराडजायत ऋ० १०.६०.५, य० ३१. 
५, श्र० १६. ६.६, ते० आ० ३.१२.२ । 

तस्माद वे ब्राह्मणानां ग्र० १२.५.१७ । 

तस्माद वे विद्वान श्र० ११.८.३२; पै० सं० 

ध्फपफ.»े। । 

तस्मान्मनुष्येस्य:ः अ० ८.१०.८। 

तस्मिन्‍ना वेशया गिरो ऋ० १.१७६.२ । 

तस्मिन्‌ हिरण्यये अ० १०.२.३२; पै० सं० 
१६.६२.४ । 

तस्मिन्हि सन्त्यूतयों ऋ० ८.४६.७ । 

तस्मे तवस्थमनु ऋ० २.२०.८ । 

तस्मे घृतं सुरां श्र० १०.६.४; पै० सं० १६. 
रत । 

तस्में दक्षिणाया दिश्वः श्र० १५.४.४, ५.४॥। 

तस्में ध्रवाया अ० १५-४.१३, ५.१०। 


तुबंद-मन्त्रानुक्रम-सूची 


तस्म बुनमभिद्यवे ऋण ८.७५.६, ते० सं० 
"६.११.६; मं० सं० ४.११.१३ 

तस्मे प्रसीच्या अ० १५.४.७, ५.६ । 

तस्मे प्राच्या अ० १५.४.१, ५.१ । 

तस्मे ब्रात्यायासन्दी श्र० १५.३.३ 

तस्मे सर्वास्यों अन्त अ० १५.५.१ 

तस्य अनु निभञ्जनस्‌ अ० २०.१ 

तस्प ते वाजिनो बय ऋ० ६.६५ 

तस्य दक्षिणायां दिश्युषा: अ० १५ 

तस्य देवजना: आअ० १५.३.१० 

तस्य थ्र्मां असद्रथों ऋ० ८.३१.३ । 

तस्य प्रतीच्यां दिशीरा अ० १५.२.१६ | 

तस्य प्रतीच्यां दिशि अ० १५५.२.५। 

तस्य प्राहं त्वं प्र० पै० सं० २. 
श्र 

तस्पय बच्चः कदलि ऋण १.१००.१३-। 

तस्य वय॑ सुमती ऋ० । १ 
3, य० २०.०२, शर० ७.६२.१, २०.१२०५. 
७, तै० सं० १.७.१३.१ २; नि० ६.७; मे० 

सं० ४.१२ १२१; काठ ० स० ८.४9, ९४७ 

6६७४ काठ स|० २२.४० । 


२,२७.७) 


तस्य ब्रात्यस्य अर० १५.१५.१, १८.१। 

तस्य ब्रात्यस्य/एक तदेषां श्र> १५.१७.१० । 
तस्य ब्रात्यस्य/यदादित्यम्‌ अ० १५.१७.६ । 
तस्य ब्रात्यस्य/योउल्य चतुर्थ: श्र ० १५.१५.६। 


तस्य ब्रात्यस्य/योउस्य चतुर्थोष्पानः अ० १५. 


१९४ 


तसय ब्रात्यस्थ/योउस्य चतुर्थाव्यान: झ० १५. 
१७.४ 


तस्य ब्रात्यस्थ/यो5स्य तृतीय: प्राण: श्र० १५. 


१५.४ 


तस्य ब्रात्यस्थ/योष्स्य तृतीयोइपानः भ्र० १५. 


१६३ 


हल 


तस्प ब्रात्पस्थ/योउस्य ठृतीयो व्यान: अ० १५. 
१७.३ 

तस्य ब्रात्यस्य /योउस्य द्वितीय: प्राण: श्र १५. 
श्प्४.। 

तस्य ब्रात्यस्य/योउस्य दितीयोब्पाल: अ० १५. 
१६.२। 

तस्य ब्रात्यस्य|योउस्य द्वितीयों व्यानः भर १५. 
१७.२। 

तस्य ब्रात्पयस्य /योउस्प पञुचमस: प्राण: अ5 १५. 
१४.७ । | 

तस्य ब्रात्यस्य/योपस्य पञ>चसोडपान:ः भ्र० १४५. 
१६.५ ॥। 

तस्य ब्रात्यस्थ /योपरय पञहुचमो व्यानः भ्र० 
१५.१७.५। 

तस्य ब्रात्यस्य/यो5स्य प्रथसः प्राशाः अ० १५. 
१५.३ । 

तस्य ब्रात्यस्य/योउस्य प्रथमोष्पानः झ० १५. 
१६.१ । 

तस्य ब्रात्यस्य /योउस्य प्रथमो व्यान: अ० १५. 
१७.१ । 

तस्य ब्रात्यस्य/योउस्य षष्ठ: प्राण: अ० १५. 
श्श््प । 

तस्थ ब्राव्यस्ययोउस्य षष्ठो प्पान: झर० १५. 
१६.६ 

तस्य ब्रात्यस्य/योउस्य षष्ठो व्यानः अ० १५. 
१9.६ | 

तस्य ब्रात्यस्य/योउस्य सप्तम: प्राण: ग्र० १५. 
१५५६ ) 

तस्य ब्रात्यस्य/योउस्य सप्तमोष्पानः अ० १५. 
१६.७ 

तस्य ब्रात्यस्यथ|यो5उस्य सप्तसो व्यानः अ० १५. 
१७ 


तस्थ ब्रात्यस्य /समानसर्थ झअ5 १५.१०.८। 

तस्या आहतने भर १२.५.३६; पै ० सं० १६. 
१४५.१ । 

तरया इन्द्रो वत्स ग्र>८.१०.५, ८.१०-२; पे० 
सं> १६.१३५.४। 

तसया ग्रोष्मइव अ० १५.३.४। 

तस्यथा मनुर्वेबस्वतो ग्र० ८.१०.१०; पे 
१६.१२५.२। 

तस्वापू सर्वा नक्षत्रा अ० १३. 

तस्याम्ृतस्पेम॑ बल॑ झ्र० ८.७.२२; 
१६.१४.१। 

तस्यामेचास्य तद्‌ श्र १५.१३.१४। 

तस्या यम्तो राजा अ> ८.१०.६; पै> सं० 
१६.१३२५.२ । 

तस्या विरोचन:ः आर ८.१०.२। 

तस्थादिचत्ररथः अ० ८.१०.६; पै० सं० १६. 
१३५.७.। 

तस्यास्तक्षकी भ्र० ८:१०.१४ । 

तस्यास्ते सत्यसवसः य० ४.१८; श० बा० ३. 
२.४.१२-१४; कपि० १.१७; ३७.४ 

ततस्या; कुबेरो ख0 ८.१०.१०; पं ० सं० १६. 
१३५.६ । 

तस्याः समुद्रा ऋ० १.१६४-४२, तै> ब्रा० 
२.४.६.११; नि० ११.४१ ॥। 

तस्या: सोमो राजा अ० ८-१०.१४.। 

तस्पेदवंन्तो रहयन्त ऋ० ८.१६९.६ । 

तस्येदं वच॑ंस्तेज: भ्र० १६.८-४,३३ । 

तस्पेदिह स्तवथ वृष्ण्यानि ऋ>० ४.२१.२। 

तस्येमे नव कोशा अ० १३:४.१०। 

तस्थेमे सर्वे यातव अ० १३.४.२७। 

तस्थव मारुतो भ्र० १३.४.८। 

तस्योदीच्यां दिशि अ० १५.२.२५। 


कक 
ल्‍_ दे 

ते 

प्‌ 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सू ची 


तस्यौदनस्य ब्र॒स्हुपति झअ० ११.३.१; पै० सं० 


१६. ४५३.१। 
त॑ गाथया पुराण्या ऋ० €.६६.४, सा० 


्ः 
१६३३ । 


ला 


त॑ गायों अभ्यतृषत ऋ० ६.२६-२ | 


त॑ गृतंयों नेमस्निबः ऋ० १.५६.२। 
त॑ गु्धया ऋ०८.१६.१, सा० १०६,१६८७। 


त॑ घेमिस्था (०/भ्रथ॑ चिदू) ऋ० ८.६६.१७; 
झण० २०.९२.१४॥। 

त॑ घेमिस्था (०/ होन्राभि:) ऋ० १.३६.७ । 

ते जहि तेन भ्र० १६.७.१२। 

त॑ तमिद्राधसे महे ऋ० ८.६८.७, ऐ० ब्रा० 
४. २१.१, ४.१ । 

त॑ ते मद गृरीमसि ऋ० ८.१५.४, सा० 
रेणरे, ८ू८घ०; आअ०- २१०.६१.१। 

त॑ ते यब॑ यथा गोभि: ऋू० ८.२.३, सा० 
७३६; ऐ० ब्रा० ४.५.१; ८-११। 

त॑ ते सोतारो रसं सदाय ऋू० ६.१०६.११, 
सा० १३३३ 

त॑ त्रिपुष्ठे त्रिवंधुरे ऋ० ६.६२.१७ । 

त॑ त्वा गीभिरुरुक्षया ऋ० १०.११८.६। 

त॑ त्वा गीसिगिवं रास ऋ० २.६.३, ऐ० ब्रा० 
१३.५, ४.८ | 

त॑ त्वा गोप सा० २६ । 

त॑ त्वा घृतस्रवीमहे ऋ० ५.२६.२, सा० 
श्श्र्र्‌। 

त॑ त्वाजनन्त मातरः ऋ० ८.१०२.१७ | 

त॑ त्वा दूत कृष्महे ऋ० ७.१६.४ | 

त॑ त्वा देवेभ्यो मधुमत्तमं ऋ० ६.८०.४। 

ते त्वा धर्मातरसोण्यो: ऋ ६.६५.११, सा० 
प्०ढ। 


त॑ गोभिवृ षणं रसं ऋ० ६.६.६। 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सू चो 


ते त्ता नरो दम झा ऋ० १.७३.४। 

त॑ त्वा नृस्णानि बिश्वतं ऋ० ६.४८.१, सा० 
परे६। 

त॑ त्वा सज्मेषु ऋ० ८.४३.२०। 


त॑ त्वा सदाय धृष्वप ऋ २.८, सा० 
२०४४ 
त॑ तथा मससत्वती परि ऋत ७.३ १.८ ९ 


22 
जम. 


का 
तं॑ त्वा सती अगुभ्नत ऋ० ३ 
त॑ त्वा यज्ञेभिरोमहे ऋ० ८.६८.१० 
५१.४ । 
द॑ त्वा वयं पति ऋण १.६०.५। 
त॑ तवा बय॑ पितो ऋ० १.१८७-११। 
तं त्वा बय विश्वचारा ऋू० १.३०.१०। 
त॑ त्वा बय॑ सुध्यों ऋ० ६.१.७, ते० ब्रा० ३. 
६.१०.३; में० सं० ४.१३.५३; ऐए० ब्रा० 
२,११०.) 
त॑ त्वा बय॑ं हवामहे ऋ० ८.४३.२३ । 
त॑ त्वा वाजेषु वाजिनमू ऋ० १.४.६, अ० 
२०.५४ि८.९ | 
ते त्वा विप्रा बचोविदः ऋ० ६.६४.२३, 
साू० ६०७७ । 
त॑ त्वा विप्रा विपन्यवों ऋ० ३.१०.६। 
त॑ त्वा शोचिष्ठा ऋ० ५.२४.४, य० ३.२६, 
सा० ६१०६, ते सं० १.५.६.९६, ४.४४ 
का० सं० २७.४६; श० बा० २.३.४ 
३१: कपि० ५.१ । 
तं त्वा समिद्धूरड्धिरों ऋ० ६.१६.११, य० 
३.३, सा० ६६१, ते सं० २.५.८.१, ते० 
ब्रा० १.२.१.१०, ३.५.२.१; कपि० २६.५, 
सं० वि० अन्त्येष्टि संस्कार; ष० ब्रा० रे. 
३.१७ 
त॑ त्वा सहुख्नचक्षसं ऋ० €६.६०.२। 
त॑ त्वा सुतेष्बाभुवोी ऋ० ६.६५.२७। 


ते त्वा स्वप्न अ० १६ 

त॑ त्वा हविष्मतो: ऋण ८ 
त॑ तवा हस्तिनों ऋ० ६.८०.४५॥। 
त॑ त्वा हिन्बवन्ति ऋ० ६.२६.६ 
त॑ त्वौदनस्य प्रच्छासि अ० ११.३.२२। 
त॑ दितिइचादितिशइव अर० १५.६.२ 
त॑ दुरोषमभी नरः ऋ० ६.१०१.३, सा० 


हक हि वि 


६९६९ ॥। 


त॑ देवा बुध्ने रजस: ऋ० २.२.३ । 

त॑ धाता प्रत्यपुझ्चत आ्रा० १०.६.२१; पै० 
सं० १६.४४.४। 

त॑ पत्नीभिरनु गच्छेम य० १५.५०; काठ ०सं० 
१८.१०५; तै० सं० ४.७.१३७; श० ब्रा० 
८.६.३.१६; मै० सं० २.१२.१७; कपि० 
४.४५) २९.९ ॥। 

त॑ं पुष्य गन्धर्वा० अठ ८.१०.८; पण०्सं० १६. 
१३०२-५९ । 

त॑ प्रच्छता स ऋ० १.१४५.१ | 

त॑ प्रच्छन्ति वज्ज्रहस्तं ऋण ६.२२.५; अ० 
२०.३२६.४ । 

त॑ प्रच्छन्तोषब रास: ऋ० ६.२१.६। 

त॑ प्रजापतिब्च अ० १५.६.२५,७,२॥ 

त॑ प्रत्नथा पुूर्वंधा ऋ० ५.४४.१, य० ७.१२, 
तै० सं०  १.४.६.१; नि० ३-१६; कोठ० 
सं> ४.१६; श० ब्रा० ४.२.१.६€, १४, 
१५; मै० सं० १. ३.३३; कपि० ३.१,३; 
४9.८; ४२.१। 

त॑ ब्रहच्च रथच्तरं अ० १५.२.२ 

ते भमिद्चार्तिक्व अ० १५.६.२। 

त॑ मर्जयन्ता सुक्रतुम ऋ० ८.८४ 
३.५.११.२०; ऐ० बा० १.३.५ 
श४श्३े। 


लठ सं9 
ठण्सूछ 


श्फ्ड 

त॑ मर्ता अमत्य ऋ० १०.११८.६; ऐ० ब्रा० 
9.२.४ 

ते मम जाते महिषं ऋ> ६.६५.४। 

त॑ यज्ञ प्रावण्ा ग्र० १६.६.११। 


तंयज्ं बहियि ऋ० १०.६०.७, य० ३१.६, 


० १६.६.९१। त०> आा० ३.१२.२ । 

ते यज्ञताधरूपि ऋ० १.१२८.२। 

त॑ यज्ञायज्िियं श्र० १५.२.१०। 

ते युअ्जाथां समसो ऋ० १.१८३.१। 

त॑ युवं देवावश्विना ऋ० ४.१५.१०। 

ते ब इन्हे व तिन ऋण ६.१६.४१ 

तं व इन्द्र व सुक्तुम ऋ० ६.४८.१४। 

त॑ बत्सा उपतिष्ठन्ति अ० १३.४.६ । 

त॑ वर्धयन्तो मतिभिः ऋ० १०.६७.६; अ० 
२०.६१.६॥। 

त॑ वश्चराथा ऋ० १.६६.६, नि० १०.२१ । 

त॑ वः शर्ध रथानाम्‌ ऋ० ५.५३.१०। 

त॑ व: हाथ सरुतं ऋ० २.३०.११। 

त॑ वः शर्ध रथेशुभम्‌ ऋ० ५.५६.६ । 

त॑ व: सखाय: सं ऋ० ६.२३.६ । 

ते व: सखायो मदाय ऋण० €६.१०५.१, सा० 
५६६, १०९८ ॥। 


त॑ वा रथ वयमद्या क० ४.४४.१- अ० २०. 


१४३.१-। 
ते वा रथं वयमद्या हुवेस स्तोमेः 
(८०.१०.। 
त॑ विराडनु व्यचलत्‌ अ० १५.६.२३। 
त॑ वृक्षा अप सेघन्ति श्र० ५:१६.६ । 
त॑ वृधन्तं मारुतं ऋ० ६.६६.११ । 
त॑ बेधां मेधयाह्मान ऋ० ६.२६.३ । 
त॑ वेरूप च बेराजं भ्र० १५.२.१६ । 


ऋण १. 


त॑ वो दस्ममृतीषहस्‌ ऋ० ८.८८.१, य० २६. 


११, सा० २३२६, ६८५, आ० २०.९.१; 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सूची 


४६.४: दे० बा० ५.१.१०, साठ ब्रा० ३: 
२.७.१.। 

त॑ वो दीघायुद्योचिषं ऋ० ५.१८.३। 

त॑ वो घिया नव्यस्था ऋरए ६.२२.७, अ० 
२०,३६.,७ । 

तें वो घिया परमया ऋ० ६.३८-३ 

त॑ वो महो महास्यम्‌ ऋ० ८.७०.८। 

त॑ वो वाजानां पति ऋण ८.२४.१८, सा० 
१६८६, अ० २०.६४.६ । 

ते गो वि नद्रषदस ऋ:० १०.११५.३ । 

त॑ शा्सासो असरुयासो कर ७.६७.६: काठ० 
सं० १७,८४-। 

त॑ शब्वतीषु मातृु ऋ० ४.७.६। 

त॑ शिज्षीता सुवृक्तिभिः ऋ० ८.४०.१० | 

त॑ शिशीता स्वध्वरम्‌ ऋ० ८.४०.११। 

त॑ शुभ्रमग्निसवसे ऋ० ३.२६.२ । 

त॑ इ्यंत च नौधसं अ० १५.२.२२। 

त॑ श्रद्धा च यज्ञचच अ० १५.७.४ 

त॑ सखायः पुरोरचम्‌ ऋ० ६.६८.१२, सा० 
१६८०, नि० ५.१प 

त॑ सप्नीचीरूतयों ऋण ६.३६.३, ते० ब्रा० 

४.५.०२; म० सं० ४.१४.२०प: काठ०सं० 

श्यफ४ । 

त॑ सबाधों यतस्न च ऋ० ३.२७.६, तै० ब्रा० 
३.६.१.३; मं ० सं० ४.१०.७; काठ० सं० 
४०, टैशथ८। 

त॑ सभा च समितिश्च अ्र० १५.६.२ । 

त॑ समाप्नोति अ० १३.२.१५। 

त॑ सानावधि जामयो ऋ० €.२६.५ । 

त॑ सिन्धवो मत्सरं ऋ० १०.३०-६९॥। 

त॑ सुप्रतीक सुहहम्‌ ऋ० ६.१५-१०, ते ० सं० 
२.५.१२.५,२६; काठ सं० ७.१०.४.॥ 


चतुर्वेद-मन्त्रानुकम-सू ची 


त॑ सुष्रत्या विवासे ऋ० ८.१६.३, अर २० 
4.३. 

ते सोतारो धनस्पृतं ऋ० 

त॑ समा स्थं सघवन ऋ० १.१०२.३ । 

त॑ हिन्वन्ति सदच्युतं ऋ० ६.५३.४: सा० 
१९७१७ 

त॑ हि दइवन्त ईडते ऋ 
४.३१ ३:८, २७: 
काठ० सं० १६.३४ । 

त॑ हि स्वराज वृषभ॑ ऋ० ८.६१.२; सा० 
१२३४; आ० २०.११३.२; ऐ० ब्रा० ४.४. 
है; ५.३.३; ८.१.२। 

त॑ हुवेम यतस्न च: ऋ० ८.२३.२०। 

त॑ होतारमध्वरस्य क्र० ७.१६.१२, सा० 
१५१४; ऐ० ब्रा० ३.३.११। 

ता अत्नत बयुन॑ ऋ० ५.४८.२। 

ता अधरादुदीची: भश्र० १२.२.४१; 
१७. २४.२ । 

ताञ्रप: शिवा भझ्र० १६.२४; पै० सं० ८. 
८.१६ 

ता अभि सन्‍्तमस्तृतं ऋ० ६.६.५। 

ता अ्रष॑न्ति शुश्नियः श्र० २०.४८.२ | 

ता श्रस्य ज्येष्ठमिन्द्रियं ऋ० १०.१२४.८। 

ता अस्य नमसा सहः ऋ० १.८४.१२, सा० 
१००७, अ० २०.१०९६.३; मे ० सं० ४.१२. 
१०६; काठ ० सं० ८5.६१; १२.५६. 

ता अस्य पृशनायुवः ऋ० २.८४.११, सा० 
१००६, झ० २०.९०६.२: म० से ० १२, 
११०; ते० सं० २.४.१४: ५.६.६ । 

ता अस्य वर्णामायुवो ऋ० २.५.५। 

ता भ्रस्थ सुददोहस: ऋ० ८.६९.३; य० १२. 
५४५, १५.६०; तें० सं० ४.२.४.१४, ५.५. 
६.६; ते० ब्रा० ३.११.६.२; काठ० सं० 


६.६२: १५ 


५.१४,३, ते स॑ं० 


पै० सं० 


में० सं० ४.१०.१२४; 


ता आ चरन्ति समना ऋ० ४.५१.८ | 

ता इन्चेब समना ऋ० ४.५१.६। 

ताई वर्धन्ति मह्मस्य ऋ० १.१५५.३ | 

ता उभो चतुरः पद: य० २३.२०; झ्ा० ब्रा० 
१३.२.८-४५, १३:४ ऋण० भू० भाष्य- 
करणशबड्ूसमाधान विषय 

ता कर्माषतरास्म ऋ० १.१७३.४ | 

ता गृरीहि नसस्थेभिः ऋ० ६.६८.३ । 

ता घा ता भद्रा उषसः ऋ० ४.५१.७ | 

ता जिह्नया सदमेदं ऋ० ६.६७.८ । 

ता तु त इन्द्र महतो ऋ० ४.२२.५ । 

ता तु ते सत्या ऋ० ४.२२.६ । 

ता ते गृशन्ति ऋ० ४.३२.११ । 

ता न 5श्मा वोद्हमश्विना ऋ० २.४१.६, य० 

का० सं० २२.७१ | 

ता नव्यसो जरमारास्य ऋ० ६.६२.४ 

तानइ्वत्थ नि: शूण॒ुहि अ० ३.६.२; पै० सं०- 
शे.३.२-। 

ता नः प्रजा:अ० १२.१.१६ । 

ता नः शकक्‍तं पाथ्थिवस्थ क्र० ५.६८.३, सा> 
११४०, १४६५ । 

ता नः स्तिपा तनूपा ऋ० ७.६६.३। 

ता नासत्या सुपेशसा य० २०.७४; काठ०सं० 
१८,१०४; मैं ० सं० ३.११.३४; का० सं०. 
रर.६२॥। 

तानि कल्पद्‌ ब्रह्मचारी अ० ११.५.२६; गो० 
ब्रा० उ० २.८; पैं० सं० १६.१५५.६; सं० 
वि० समावत्तेन संस्कार । 

तानि सवण्यिप अ० १२.५.११; पै० सं० १६. 
१४१.५ । 

तानीदहानि बहुलान्यासन्‌ ऋ० ७.७६.४ ॥ 


सश्0,प््मे 


श्पप्‌ 


ता नृभ्य आ सौश्रवसा ऋ० ६.१३.५ | 

ता नो अद्य वनस्पती ऋ८० १.२८.८; ऐ० 
ब्ला० ७.३.५। 

ता नो रासबातिषाचो ऋ०ए ७.३४.२२, नि० 
६.१४। 

ता नो वाजवतीरिब ऋ० ६.६०.१२; सा 
११५१। 

चान्त्सत्यौजा: प्र दहुतु अ० ४.३६.१। 

तास्पुर्वया निविदा ऋ० १.८९.३, य० २५. 
१६; का० सं० २७.२० । 

तान्यजत्रां ऋताबुधो ऋ० १.१४.७ । 

तान्वन्दस्व सरुतस्तां ऋू० ८.२९०.१४ | 

तान्‍्वों सहो मरुत ऋ० २.३४.११; ऐल ब्रा० 
३.२७ । 

ता बाहवा सुचेतुना ऋ० ५.६४.२। 

ताबुबं न ताबुबं अ० ५.१३.१०। 

ताथिरा गच्छतं नरो ऋ० ६.६०.६; सा० 
६६३। 

ताभिरायातमुतिभिः ऋ० ८.५.२४ । 

ताभिरायातं वृषणोप ऋ० ८.२२.१२ । 

ता भिषजा सुकमंणा य० २०.७५; का5० सं० 
१८.१०६; मे ० सं० ३.११.३५; का० सं० 
२२.६३ ॥। 

ता भुज्य विभिरदृभ्य: ऋ० ६.६२.६। 

ता मुरिपाशावतृतस्य ऋ० ७.६५.३; ऐ०ब्रा० 
२. २.२ । 

ताभ्यां विव्वस्य राजसि ऋ० ६.६६.२। 

सामग्ने अस्से इधं ऋ० ७.५.८। 

'तामन्तको सात्येवों ग्र० ८5.१०.७; पे० सं० 
१६-१३४.३ ० 

ता सन्दसाना सनुषों ऋ० १०.४०.१३; अ्र० 
१४.२. ६ । 

सामस्य रीति ऋ० ५.४८.४ | 


चतुर्वेद-मन्त्रा नुक़्म-सुची 


ता महान्ता सदस्पती ऋ० १.२१.५। 
ता माता विश्ववेदसा ऋ० ८5.२५.३.। 
तामाददानस्य अ्र० १२.५५ । 

तामासनन्‍दी व्रात्य आठ १५.३. 
ता मिन्नस्य प्रशस्तयें ऋ० १.२१. 
तामपाह्दयन्त अर० ८.१०.३; 


१३३: ९.॥ 


हरित 


तामूर्जा देव उप भ्र० ८.१०.४; पे० सं० १६. 
१३२५.४। 

ता में कद्विना सनीनां ऋ० ८.५-३७ । 

ता से अद्व्यानां ऋ० ८.२५.२३ । 

ता यज्ञषमा शुत्षभिदचक्रमा ऋ० ६.६२.२। 

ता यज्ञेषु प्र शंसते ऋ० १.२१.२। 

ता योधिष्टमभि गा ऋ० ६.६०.२; काठ० 
सं० ४.६८ 

ता राजाना शुचित्रता ऋ० ६.१६.२४ । 

ताष्टाधीरग्ते ससिधः अ० ५.२६.१५। 

ता वज्चिरपं सन्दिनं ऋ० १०.६६.६,. श्र० 
२०.३१.१ । 

तावदुषो राधो अ्रस्मभ्यं ऋ० 3.3 

तावढां चक्ष॒स्तति अ० १२.३.२; पें०सं० १७. 
३६०२ । 

तावन्तो अस्य महिसानः अ० १६.६.३; पै० 
सं० ६.५.३ । 

ता वर्तियात जयुषा ऋ० १०.३६.१३। 

ता बल्गु दस्रा पुर ऋ० ६.६२.५। 

तावानस्य महिमा ऋ० १०.६०.३; य० ३१. 
३; सा० ६२०; त० आ० ३.१२.१।; आ० 
ब्रा० ६.३.६.१३ सा० ब्रा०.३.१:४.७ । 

ता वास तावपर ऋ० १:१८४.१। 

ता वामद्य हवामहे ऋ० ८.२६.३ | 

ता वामियानोज्वसे ऋ० ५.६५:३ | 

ता वासघे रथानां उर्वोभस्‌ ऋ० ५.६६.३ । 


च्फ 


चतुवद-मन्त्रानुऋम-सू ची 


ता बामेषे रथानां ऋ० ५.८ ६.४: काठ० सं० 
४.१०; ऐल ब्रा० ५.१.७४।॥ 
ता वां गीभिविषन्यव: ऋ० ७ ६४.६: सा० 


पत्र । 


ता वां नरा स्ववसे ऋ० १.११८.१० | 

ता वां मित्रावरुणा ऋ० १०.१३२.२। 

ता वां वास्तृस्युइमसि ऋ५८ १.१५४ ६, य० 
६.३, तै० सं० १.३.६.१, नि> २.७; काठ ० 
सं० ३.१३ । 

ता वां विश्वस्य गोपा ऋ० ८.२५.१। 

ता वां सम्यगद्रहवाणों ऋ० ५.७०.२; सा० 
ह्प्द। 

तावांस्ते मघवन्‌ ग्र० १३.४.४४ | 

ता विग्रं घेथे ऋ० ६.६७.७ | 

ताविदा चिदहानां ऋ० ८.२२.१३। 

ताविद्य शंस मत्य ऋ० 3.6६४.१२ | 

ताविद्योषा ता उषसि ऋ० ८.२२.१४। 

ता विद्वांसा हवामहे वा ऋ० १.१२०.३। 

ता वृधन्तावनु झूनु ऋ० ५.८६.५। 

ता सम्नाजा घृतासुती ऋ० २.४१.६, सा० 
६१२; नि० २.१३। 

ता सानसी शवसाना ऋ० ७.६३.२ । 

तासामेका हरिन्किका श्र २०.१२६.३ । 

ता सुजिद्ना उपह्यये ऋ० १.१३.८। 

तासु त्वान्तर्जरस्थ अर० २.१०.५। 

ता सुदेवाय दाशुबे ऋ० ८.५.६। 

तास्ते रक्षन्तु तव भ्र० ६.५.३८। 

ता ह त्यद्वतियंद ऋ० ६.६२.३। 

ता हि क्षत्रं धारयेथे ऋ० ६.६७.६ । 

ता हि क्षत्रमविह्न तं ऋ० ५.६६.२; ऐश ्ब्रा० 
५.१४ । 

ता हि देवानामसुरा ता ऋ० ७.६५.२; ऐ० 
ज्ा० ४.३.३। 


श्प्छ 


ता हि मध्यं भराणां ऋ० ८.४०.३: ऐल०्ब्रा० 
६.४८ -॥। 

ता हि शइवन्त ईडत ऋ० ७,६४७. 2; सा० 
८०९ ।॥ 

ता हि श्रेष्ठवर्चंसा ऋ० ५.६५.२। 

ता हि श्रेष्ठा देवतातता ऋ० ६.६८.२ । 

ता हुवे ययोरिदं ऋ० ६.६०.४, सा० ८५३ ; 
घ०ब्ब[० ४,२,.२४। 

तां आ रुद्रस्यथ मोडहुषो ऋ० ७.५८.५, नि० 
४.१५ 

तां आशिरं पुरोडाशं ऋ० ८.२.११। 

तां इयानो सहि ऋ० २.३४.१४। 

तां उश्तो वि बोधय ऋ० १.(१२.४। 

तां जुषस्व गिरं मम ऋ० ३.६२.८। 

त. तिरोधामित भ्र० ८.१०.१२ । 

ता देवमनुष्या भ्र० ८.१०.२। 

तां देवः सविता अ० ८.१०.३ । 

तां देवा अमीमां अ० १२.४.४२; पै०सं० 
१७.२९०.२। 

तां देवा मनुष्या श्र० ८.१०.२; 
१६.१३३.८। 

तां ह्विमूर्धात्व्यों अ० 5.१०.३; पै०सं० 
१६.१३५.१। 

तां धृतराष्ट्र ऐशाबतो श्र० ८.१०.१५। 

तां पृषडिछवतसास्‌ ऋ० १०.८५.३७, अ्र० 
१४.२.३८, नि० ३.१२; पै० सं० १८.१०. 
€ सं० वि० गृहाश्रम संस्कार। 

तां पृष्ण: सुमति बयं ऋ० ६.५७.६ । 

तां पृथी बेन्यो भ्र० ८.१०.११; पै० सं० 
१६.१३५.२। 

तां बृहस्पति: झ्र०. ८5.१०.१५; पै० सं० 
>3>०.३.,६ | 


पे स6 


श्प्प 


तां मायामसुरा श्र० ८.१०.४; पै० से० 
१६.१३५.१.। 

तां मे सहस्राक्षो अर० ४.२०.४। 

तां रजतनाभि: अ्र० ८.१०.११ । 

तां वसुरुचि:ः अ० ८.१०.७ । 

तां वां घेनू न ऋ० १.१३७.३; 
प्‌.२.७। 

तां वो देवा: सुर्मात ऋ० ५.४१.१८। 

ता सवित:ः सत्यसवां भ्र० ७.१५.१ । 

तां सवितुब॑ रेण्यस्य य० १७.७४; काठ० सं० 
८.४१; शण० बा० €६.२.३.१८; मै० सं० 
२.१०.६४, तै० सं० ४.६.५-१३; ५-४.७. 
१७४; कपषि० २८.४. 

ता सु ते कीतिमूं ऋ० १०.५४.१; ऐ० ब्रा० 
५.३.४; ऐ० आ० १.३.७; ५.१.६। 

तां स्वर्धा पितर: अ० 5.१०.८। 

तांस्त्वं प्रच्छिन्द्ध अ० १०.३.१६॥। 

तां ह जरितनेः झ० २०.१३५.७; गो० बा० 
उ०.६.१४। 

तिग्मजस्भाय तरुखाय ऋ० ८,१६.२२-। 

तिग्ममनीक॑ विदितं श्र० ४.२७.७; पै० सं० 
८.१४.२ । 

तिग्ममायुधं मरुतां ऋ० ८.६६.६; मे० सं० 
३.१६.८१। 

तिग्मसेको बिभते ऋ० ८.२६.५। 

तिग्म॑ चिदेम ऋ० ६.३.४ । 

तिग्मा यदन्त रशनिः ऋ० ४.१६.१७ | 

तिग्मायुधौ तिग्महेती ऋ० ६.७४.४; में ०सं० 
४.११२,५७-। 

तिग्मो विशज्वाजनू अ० १३.२.३३; पै० सं० 
श्य३०.६। 

तिग्मो विज्ञाजन्‌ अ० १३.२.३३ । 


ऐे ०. क्र 


चतुर्वेद मन्त्रानुक्रम -सूची 


तिरश्चिराजेरसितातु भ्र० ७.५६.१; पे०सं० 
२०,१३,०७-। 

तिरइचीनो बिततो ऋ० १०.१२६.५, य० 
३३.७४, त० ब्रा० २,८६४; ऋ० म्‌० 
सष्टिविषय, का० सं० ३२.७४ । 

तिर:ः पुरु चिदश्विना ऋ० ३.५८.४५। 


तियंग्बिलश्चससः अ० १०.८.६; पे० सं० 
१६.१०१.५) नि० १२.२७ । 

तिष्ठावरें तिष्ठ अ० १.१७.२; पे० सं० 
१६.४.१६ | 

तिष्ठा सु कं मघवन्‌ ऋ० ३.५३.२। 

तिष्ठा हरी रथ आ० क्र० ३.३५.१; ते० 


ब्रा० २.७.१३.१; ऐ० ब्रा० ५.४.१॥। 

तिस्न इडा सरस्वती य० २१.१६; काठण०्सं० 
१८११८; का० सं० २३.२०॥। 

तिख्रश्च से त्रिशच्च अ० ५.१५.३; पे ० सं० 
८.) 

तिस्र स्त्रेधा सरस्वती य० २०.६३; काठ ० 
सं० ३८.६६; का० सं० २२.५१; में० सं० 
३११.२९० । 

तिख्रः क्षपस्त्रि: ऋ० १.११६.४, तै० आ० 
१.१०.३;ऋ०भू ०तौविमानादिविद्याविषय । 

तिस्रो जिल्ला वरुण अ० १०.१०.२८; 
पै० सं> १६.१०६.८-। 

तिस्रो विवस्तिस्र: प्र० ४.२०.२, १६.२७.३ 
पैं०सं० ८५.६.२, १०.७.३-॥ 

तिस्रो विबो अत्य अ० १६.३२.४, पै० सं० 
१२.४.४। 

तिल्रो देष्ट्राय ऋ० १०.११४.२॥। 

तिस्रो देवीबंहिरिद वरीयं ऋ० १०.७०.८ 

तिख्रो देवीबहिरंदं य० २७.१६, काठ० सं० 
१८.१००, में० सं० २.१२.४२, ते० सं० 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सू ची 


४.१.८.६ 
२९.५। 

तिस्रो देवीमहि नः झ्र० ५.३.७, पै ० सं० 
६.१.६, काठ० सं> ४०.७८ । 

तिख्रो देवीहंविषा य. २०.४३, काठ० सं० 
रेप. ३८, में० सं० ३.११.८, का० सं० 
२२.३१ । 

तित्रो द्याव: सवितु: ऋ० १.३५.६ । 

'तिस्रो द्यावो निहिता ऋ० ७.८७.५ | 

तिम्नो भुमोर्धारयन्‌ ऋ० २.२७.८, तै० सं० 
२.१.११.१७, में० सं? ४.१४.२०१, 
काठ० सं० ११.४६ ॥ 

'तिस्रो मातस्त्रीन्पितनू ऋ० १.१६४-१०, 
ग्र० ६.६.१०, पं० पं० १६.६६.१० । 
'तिस्रो मात्रा गन्धर्वाणां ग्र० ३.२४.६, 

पै० सं० ५.३०.८। 

तिस््रो यदस्ने शरदः ऋ० १०.७२.३, तै०ब्रा ० 
२.४.५.६ ॥ 

'तिख्रो यहस्य समिध:ः ऋ० ३.२.६। 

'तिस्रो वाच ईरयति ऋ० ९.६७.३४, सा० 
५२५, ८५९६, नि० १४.१४, सान>ब्रा० 
३.१.४.१०.॥ 

'तिस्नो वाच उदीरते ऋ० ६.३३.४, सा० 
४७१,८६६,सं०ब्रा० २.३.२.१३, सा०ब्रा० 
३. १.४५ ४: 

'तिस्रो वाचः प्र बद ऋ० ७.१०१.१। 

तिख्रो ह प्रजा श्र० १०.८५.३, पै० सं० 
१६.१०१.६। 

'तीक्ष्णीयांस: परज्ञो श्र० ३.१६९.४, पे ० सं० 
३.१६.३। 

तीक्ष्णेनाग्ने चक्षुषा ऋ० १०.८5७.६ अ> 
८३:६९, पै० सं० १६.६.९ । 

तीक्ष्णेषवो ब्राह्मणा अ० ५.१८.६, पै० सं० 


का० सं० 


श्घ६ 


€. १८.२ । 

तीक्ष्णो राजा विषासहि: श्र० १९.३३.४, 
पै& सं० १२.५४ । 

तीर्थेस्तरन्ति प्रवतो श्र० १८.४.७ । 

तीब्रस्यथाभिववयसों ऋ० १०.१६०. १, अ० 
२०.६६. १, ऐण्ड्रा० ५.१.१। 

तोब्रान्धोषान्कृष्वते ऋ० ६.७५.७, य० 
२६.४४, तैं० सं० ४,६.६.७, मे ० सं ० 
२.१६.३७ । 

तोब्रा: सोमास आगहि ऋ० ८.८२.८। 

तीब्रा:ः सोमास आ गदह्माशीर॑न्त 
१.२३.१। 

तीव़्ो वो मधुमां अयं ऋ० २.४१.१४ । 

तुग्रों ह भुज्युमश्विनों ऋ० १.११६.३, 
ते० आ० १.१०.२, ऋ० भू० नौविमानादि 
विद्या-विषय । 

तुचे तुनाय तत्सु नो ऋ० ८.१८.१८, सा० 
२६५, सा० ब्रा० ३.२.१.१० । 

तुजे नस्तने पर्बंताः ऋ० ५.४१.६। 

तुब्जे तुब्जे ये ऋ० 
२०.७०१३, नि० ६१८ । 

तुभ्यं गावो घृतं ऋ० ६.३१.५। 

तुम्यं घेते जना ऋ० ८.४३.२६ । 


क्रू० 


१.७.७9,  आ0 


तुभ्यं ता अ्द्धिरस्तम ऋ० ८.४३.१८, य० 
१२.११६, त्‌० सं० १.३.१४.३, तै० ब्रा० 
३.७.१.७, काठ० सं० ३४.८२, श>० ब्रा० 
७.३.२.८, कवि० ४८. १५ । 

तुभ्यं दक्ष कविक्रतो ऋ० ३.१४.७ । 

तुभ्यं पयो यतु ऋ० १.१२१.५ | 

तुभ्यं ब्रह्मारि/ गिर ऋ० ३.५१.६ । 

तुभ्यं भरन्ति क्षितयों ऋ० ५.१.१०, ते ०ब्रा० 
२.४.७.६, काठ० सू० ७.६८ । 


१५० 


तुभ्यमग्रे पर्येवहन्‌ ऋण १०.८५.३८, अ० 
१४.२.१ । 

तुम्यमा रण्या: पशवों श्र ० 
१६.१०६-४:। 


१ १२.२४, प्‌० सं 
तुम्यमुघासः शुचयः ऋ० १.१३४.४। 


तुभ्यमेव जरिसन्‌ अ० २.२८:१, तै० सं० 


2.१२ १० 
तुम्यं बातः पवतां अ० 5.१.५, पै० सं० 
१६.१.५ | 


तुम्यं बाता अभिप्रियः ऋ० ६.२१. ३ । 

तुभ्य शुक्रास शुचयत्तु ऋ० १.१३४.५। 

तुम्य॑ इचोतन्त्यश्रिगों ऋ० ३.२१.४, तेब्रो० 
३.६.७.२, ऐ० ब्रा० २.२.२, मै० सं० 
४,१३,३१, काठ० सं० १६.२४६ | 

तुभ्यं सुतासः सोमाः सा० २१३ । 

तुभ्य॑ सुतास्तुम्यमु ऋण १०.१६०.६, अ० 
२०.६६.२ । 

तुभ्यं सोमाः सुता इसे ऋ० 5.६३ २५, सा० 
२१३ ॥। 

तुभ्य स्तोका घृत ऋण० ३.२१.३, 
३.६.७.२,  ऐ ब्रा०  २:२:२, 
४३३३०; काठ ० से १६. २४८) 

तुम्यं हिन्बानों वसिष्ठ ऋ० २.३६.१। 

तुभ्यायमद्रिभिः सुतो ऋ० ८.८२.५। 

तुम्यायं सोम: परिपुतो ऋ० १.१३५.२, 
ऐल्ब्रा० ५.२.७ | 

तुम्पेदमग्ने सधुमत्तमं ऋ० ५.११.५, में ०सं० 
२.१३.३६ । 

तुभ्पेदमिसत्द्रं परिषिच्यते ऋ० १०.१६७.१। 


ब्रा 


तैं० 
में> सं० 


तुम्पेद्विन्द्र स्व अ० २०.२४.८, ए० ब्रा० 
२.२:३१.। 


तुम्पेद्रिन्द्र मरत्वते ऋण ८.७६.८। 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सू ची 


तुभ्पेदिन्द्र स्व. ओक्ये ऋण ३.४२.८, अ० 
स्ण्श्ड पा 

तुभ्येदिमा सवना ऋ० ६.२२.७, २०.७३.१ ४ 

तुभ्येदेते बहुला ऋ० १.५४.६। 

तुभ्यदेते मरुत: ऋ० ५.३०.६। 

तुम्येमा भुवता कबे ऋ० ६.६२.२७, 
उस ! 

त्रण्यवोडड्धिरसो ऋ० ७. ४२. 

तुरण्यवों मधुमन्त ऋ० 5.५१.१०, सा० 
१६१०, भ्र० २०.११६.२ | 

तुराणामतुराणां झ० ७.५०.२, पै० सं० 
१६.६.६। 

तुरीय नाम यज्ञियं ऋ० 

तुविक्ष ते सुकृतं ऋ० ८5.७७.११, नि० 

द्रे३े 

तुविग्नीवों वृषभो वाबुधानों ऋ० ५.२. 
१२। 


न 


उथण्०,९। 


तुवीग्रोवों वषोदर: ऋण 5.१७.८, अर७ 
प्रा 
तुविशुष्म तविक्रतो ऋए ८.६८.२, सा० 


हक 
कि 
दि न 
५ 
25 
ने 


१७०७२, 7० ब्ा० ४.५.१, ८ 


तुबन्नो जीयान्‌ू ऋण ६.२ 

तुत॒जानों महेमते ऋ० ८5.१३. 

तुचेभ्य: स्वाहा अ० रे 

तुणस्क द्रस्य नु विशः ऋ"० १ । 

तृणानि प्राप्त: अर ६.७.२२, पे० शं० 
१९.१३९.०३.। 

तृणेराबृता पलदान्‌ श्र० ६.३.१७, पै० सं 


१६.४०.७ । 


हज 
> 


हू 


तृतीयक बितृतीयं अ० ५.२२-२३, पै० सं० 
२.३२.५, २०.४५७.८ | 


तृतीये घाना: सबने ऋ० र३े.५२.६। 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सूची 


तृतीयेम्य: शइखेभ्यः अ० १६.२२.१० । 

तृदिला अतृदिलासो ऋ० १०.६४.११। 

तृन्द्धि दर्भ सपत्नान्‌ अ० १६.२६.२। 

तृषु यदन्ना तृषुणा ऋ० ४.७.११, काठ० 
सं० ७.६४ 

तृष्टमेतत्कटुकसेततु ऋ० १०.८५.३४; ग्र० 
१४.१.२६, प० सं० १८.३.८। 

तृष्टासया प्रथम ऋ० १०.७५.६ 

तृष्टासि तुष्टिका ग्र० ७.११३.२ 
२०.१६.२ । 

तुष्टिके तृष्टिवन्दन झ्र० ७.११३.१, पै० सं० 
२०.१६.१। 

तृष्णामार क्षुधामारं झ० ४.१७.७। 

ते अज्येष्ठा अ्रकनिष्ठास ऋ० ५.५६९.६। 

ते अद्रयोदशयन्त्रास ऋ १०.६४.८। 

ते अ्रस्मभ्य शर्म ऋ० १.६०.३। 

ते श्रस्थ योषणो य० २७.१७, काठ० सं० 
१६.६.८, में० सं० २.१२.४१, तै० सं० 
४. १.८०७, का० सं० २६.१७, कपि० 
२६.५। 

ते भ्रस्य सन्‍्तु केतवों ऋ० ६.७०.३ सा० 
श्व्र्श। 

ते झाचरन्ती समनेव ऋ"० ६.७५.४, यं० 
२६.४१, तै० सं० ४,६.६.४, नि० 8.३८, 
में० स॑ं० ३.१६.३४, का ० सं० ३१,१५। 

ते कुष्ठिका: सरमाये अ्र० ९.४. १६, पै० सं० 
१६.२५.६। 

ते कृषि च सस्यं च अ० ८.१०.१२। 

ते क्षोणीमिरस्शोेभि: ऋ० २.३४. १३। 

ते गव्यता सनसा ऋ० ४.१. १५ 

ते घा राजानो अ्रमतस्य ऋ० १०.६३.४। 

ते घेदरने स्वाध्यो थे त्वा ऋ० ८. १६,१७। 

ते घेदरने स्वाध्योष्हा विश्वा ऋ० ८.४३.३०। 


औ +६ 


पै० सं० 


१६६ 


ते चिद्धि पू्वोरभि ऋ० ७.४८.३। 

ते जज्ञिर दिव ऋष्वास ऋ० १. ६४.२ । 

तेज: पशूनां हविः य० १६.६५, काठ० सं> 
३८.४२ में० सं० ३.१ १.८७, काठ सं 
२२.६५। 

ते जानत स्वमोक्‍यं ऋ० ८.७२ १४, सा 6 
१४८१ । 

तेजिष्ठया तपनी ऋ० २.२३.१४ । 

तेजिष्ठा यस्यारति: ऋ० ६.१२.३ » में ० सं० 
४.१४.२१२। 

तेजोइसि तेजो मयि य० १६.६; काठ० सं० 
इे८.६७;  मै० सं० ४.६.१२३; तै० सं० 
६९.४.४.. ५,१२२; ६.६.३.२४, का०  सं० 
२१.६; स० प्र० ७ समु०, ऋ ०भू० ईइवर- 
प्रा्थनायाचना०; श्रार्याभि० २.६; । 

तेजो$सि शुक्रमम्ृतमु य० २२.१; काठ०स० 
१.३३; तैंण्सं० १.१.१०.१३;१७; का ०सं> 
२४.१; कपषि० ४८.१। 

ते ते अग्ने त्वोता ऋ० ७.१६.२७ | 

ते ते देव नेत: ऋ० ५.५०.२। 

ते ते देवाय दाशत: ऋ० ७.१७.७ । 

ते त्वा मदा अ्रसदन्‌ ऋ० १,५३.६, ग्र> २० 
२१.६ । 

ते त्वा सदा इन्द्र सादयस्त्‌ ऋ० ६.२३.५ 
झ० २०,१२.५। 

ते त्वा सदा बृहदिच्द्र ऋ० ६.१७.४। 

ते तथा रक्षन्तु अ० 5.१.१४, पै० सं० 7 
र्‌.४ | 

ते दक्षग्वा: प्रथमा ऋ० २.३४. १२। 

ते देवेभ्य भरा अ० १२.२.५०, पै० सं० १७. 
रे४.१० । 

तेष्धराञ्च: प्र. अ० ३.६. 


सं० 3.३.७, १६.७७.२ । 

से न आस्नो वुकाणां ऋ० ८.६७.१४। 

ते न इन्द्र: पृथिवी ऋ० ६.५१.११। 

सेन तमभ्यतिसूजामो ग्र० १६-१.५, १० सं० 
१६१२६ .१--४ ७.८.१९०॥। 

तेन नासत्या गत ऋ० १.४७.६ । 

तेन नो वाजिनीक्सू परावतः ऋ० ८-५.२०। 

तेन भूतेन हुविष्या अ० ६.७८. १, 
२६.१९. । 

सेन वो वाजिनीवसू पढवे ऋ० ८.५.२०। 

तेन सत्येन जागुतस्‌ ऋ० १.२१.६। 

तेन स्तोतृभ्य आ भर ऋ० ८.७७.८ 

ते नसत्राध्वं ते ऋ० ८.३०.३ । 

ते नः पूर्वांस उपरास ऋ० ६.७७.३ | 

ते नः सन्‍्तु युजः सदा ऋ० उ.८३.२। 

ते नः सहस्रिणं रथ ऋ० ६.१३.४, सा० 
११६९२ ॥ 

से नून॑ नोड्यमुतये ऋ० १०.१२६. ३ 

तेनेषितं तेन ऊात॑ अ्र० १६.५३.६, 
१२.२.६। 

सेवन विध्यामि श्र० १६.७.१ । 


| 
पे ७» सठ 


ते नो अबंन्तो हवन ऋ० १०.६४.६, य० ६. 
१७, तै० स० १.७.८.११; मे० सं० १.११. 


१२; काठ० स० १३.५३; का० सं० २३. 
११; श० ब्रा० ५.१.५.२३ । 

ते नो गृणाने सहिनो ऋ० १.१६०.४ | 

ते नो गोपा अपाच्य: ऋ० ८.२८.३ । 

ते नो नावमुरुष्षत ऋ० 5.२२.११। 

ते नो भद्देश शर्मएणा ऋ० ८.१८.१३ । 

ते नो सित्रो वरुणो अ्रयंभा ऋ० ४.-४१.२। 

ते नो रत्नानि धत्तन ऋ० १.२०.७, ऐणब्रा० 
प्र 


चतुर्वेद-मन्त्रा नुक्रम-सूची 


ते नो रायो झमतो वाजबतः ऋण ६.५०. 
११। 
ते नो उद्रः सरस्वती ऋ० ६-५०.१२॥। 


ते नो वसूनि कास्या ऋ० ५.६१.१६। 

ते नो व॒ष्टि दिवस्परि ऋ० ६.६५.२४, सा० 
११६५ 

ते प्रत्नासो व्युष्टिपु ऋ० ६.६८.११ । 

ते पुतासो विपश्चित: सा० ११०२ । 

तेम्यो गांधा अयर्थ ऋ० १०.२८.११। 

तेभ्यो युम्न॑ बृह्यशा: ऋ० ५.७६.७। 

ते म आहुये श्राययु: ऋ० ५.४३.३ । 

ते मन्वत प्रथमं सा० ६०६ | 

ते मन्व॒त प्रथम नाम ऋ० ४.१.१६; आ० 
ब्रा० ६.३२.२.२, ७:२९ । 

ते सम जत दहवांसो ऋ० ४.१.१४। 

ते मायिनों मसिरे ऋ० १.१५६.४। 

तेष्मुष्मे परा वह श्र० १६.६.७ । 

ते राया ते सुवीर्ये: ऋ० ४.८.६ । 

तेषरुणोमिवं रमागे:ः ऋ० १.८८-२। 

ते रुद्रास: सुमखा ऋ० ४.८७-७। 

तेष्बदन्‌ प्रथणा ऋ० १०.१०६.१, अ० १४. 
१७.१ । 

तेड्वर्धन्त स्वतवसो ऋ० १.८५.७, ते० सं० 
४.१.११.३ । 

तेषविन्दस्सनसा ऋ० १०.१८५१.३; ऐ ब्रा० 
१.४.४। 

ते बिशवा दाशुषे बसु ऋ० ६.६४.६, . सी० 
१०३६ 

ते वक्षा:ः सह अ० १०.१३११.११ | 

ते वो ह॒दे सनसे ऋ० ४.३७.२। 

तेषांन कश्चना अ० ६.६-४। 

तेषासासन्नानामतिथि:ः अ० ६.६.४; पै०सं० 


तुर्वेद-मन्त्रानुक्म-सू ची 


१६.११२.१०१; सं० जि० संन्यास संस्कार । 

तेषां प्रज्ञानाथ अ्र> ११.३.४३ | 

तेषां सर्वेधासीशञा श्र ११.६.२६ । 

तेषां हि चित्रभ्ुक्‍्ध्यं ऋ० ८५.६०.३ । 

तेषां हि मह्ता महतां ऋ० १०.६५.३। 

ते सत्येत सनसा ऋ० १०.६७.८, श्र० २०, 
6श्य८। 

ते सत्येन सनसा दीध्याना: ऋ० 
ऐ० ब्रा० ५,४.१। 

ते सीबपन्‍त जोषस्‌ ऋ० ७.४३.४। 

ते सुतासों मदिन्तमाः ऋ० €.६७.१८, सा० 
श्८११। 

ते सूनवः स्वपसः ऋ० १.१५६.३। 

ते सोमादो हरी ऋ० १०.६४.६, नि० २.५। 

ते स्पन्द्रासों नोक्षणों ऋ० ५.५२.३। 

ते स्पाम देव वरुण ऋ० ७.६६.६, सा० 
१०६९; गो० ब्राउ उ० ५.१३. ४५८६। 

ते स्पास ये अरनये ऋ० ४.८.५; काठ० सं० 
१२.४८.। 


3.९०.५; 


ते हि द्यावापृथिवी भुरिरेतसा ऋ० १०.६२. 
११। 

ते हि द्यावाप्रथिवी मातरा ऋ० १०.६ 
१४। 

ते हि द्यावापृथिवी विश्व ऋ० १.१६०.१; 
ऐ> ब्रा० ४.२९.४, ५.४। 

ते हिन्विरे झ्ररुण कऋर० ८.१०१.६। 

ते हि पुत्रासो अदितेः ऋण ८.१८.५, य० ३. 
३३; श० ब्रा०. २.३.४.३७; कपि० ५.२-। 

ते हि प्रजाया अभरन्त ऋ० १०.६२.१०। 

ते हि यन्नेषु यजशियास ऊमा आदित्येव ऋ० 


द्र्के 
हर 


् 
१5 


श्र 24 । 
तट 


ते हि बजेबु यज्ियास ऊस्ताः सघस्थम ऋ० ७. 


१६३ 


३९.४, नि० ६.१३ । 

ते हि वबस्वो वसवानाः: ऋ० १.६०.२। 

ते हि श्रेष्ठवचंस: ऋ० ६ ५१.१० । 

ते हि प्सा बनुषो ऋ० ८.२५.१५। 

ते हि सत्या ऋतस्पुश् ऋ० ५.६७.४। 

ते हि स्थिरस्प शवसः ऋ० ५.५२.२ 

तेस्त्वा सर्वेरभि अ> ४.१६.६। 

तोके हिते तनय ऋ० ४.४१.६ । 

तोशा वृतन्नहुणा हुबे ऋ० ३.१२.४, सा» 
१७०२; गो० ब्रा० 3० ३.१५.४७६ | 

तोशास रथयावाना क्रू० ८.३८.२, सा» 
१५०७४. 

तोदी नामासि भ्र० १०.४.२४, पै० सं० १६, 
१७.६ | 

तौबिलिकेड्वेल भ्र० ६.१६,३ । 

त्मना बहच्तो ऋ० १.६३१.१०। 

त्सना ससत्सु हिचोत ऋऋ० ७.३४.६ । 

त्यसु व: सनसाह क्र ८.६२.७, सा० १७०, 
१६४२; ऐ० ब्रा० ५.१.५। 

त्यछु वो अग्वहणं ऋ० 
ऐ० बाठ ५.?2.७ 


६.४४.४, सा० ३५७; 


व्यमुथु वाजिन ऋ० १०.१७८.१, सा० ३३२, 


झ्र० 9.5५.१, नि० १०.२७; ऐ७ बा० ५. 
१.९,४, ४,३:६, ५३, ५-२-२,७ १४४४१ 
४, १) ए७6 शा०0 ४३,०१०. पघृ> बज्रा० पू० ६. 


१.६; सा० ब्रो० ३.२.१.२, ३.६.३। 
त्यस्थचिस्महतों निमर गस्य ऋ० ४५.३२.३। 
त्य चित्यव॑त सिशि ऋ० ८.६४.५ । 
त्य चिदत्रिमुतज्गुरं ऋ० १०.१४३.१। 
त्यं चिदण ऋ० ५.३२.८। 
प्यं चिदववं ऋ० १०.१०5३.२। 


त्य चिदस्यथ ऋचुधि: ऋ० ५.३२.५। 


१६९७४ 


ये चिदित्था कत्पथं ऋ० ४५.३२.६, नि० 
६.३. । 
त्यं चिदेषां स्वधया ऋण ५.३२ 
त्यं चिद्धा दीघ ऋ० १,.३७.११ 
नु सारुत गए 8६४,१२। 
से मेष ऋण १.५२.१, सा० ३७७; ऐ 
ब्रा० ५,.२.९१॥ 


त्यान्तु क्षत्रियां ऋण ८.६७.१, तै० सं० रे. 


१.११.५,१८; म० सं० ४.१२.५ 
त्यान्नु पुतदक्षसों ऋण ८.६४.१० । 
त्यान्तु य वि रोदसी ऋ० ८5.६४.११। 
त्यान्वद्विना हुवे ऋ० ८.१०.३ । 
त्रुपु भस्म हरितं अ० ११.३.८; 

२.१३) 
त्रय इन्द्रस्य सोमाः ऋ० ८. 

१.१,५, २-७ | 
त्र्यास्त्रशद्‌ देवता: अ्र० १६.२०.१०; पै>सं० 

१७.३७.६ । 
त्रपः कृषण्वत्ति भुवनेशु ऋछ ७५.३३. 
त्रयः केशान ऋण १.१६४.४४, खा? ६,१ 

२६, मनि० १२.२६ । 
त्रयः कोशासइचोतरित ऋण ८.२.८। 
त्रयः पवयो सधुवाहते ऋ० १.३४.२: ऋ 

भू० नौविमानांदिविद्याविधय । 
त्रयः पोषास्त्रिवत्ति श्र ५.२८.३; पै० सं० 

२.५६९.१। 
त्रयः सुपर्णा अ० १८. 
त्रयः सुपर्णा स्त्रिवुता प्र ५.२८.८। 
देवा एकादश: य> २०.११, काठ० सं० 
३.११.६२; झ० ब्रा० 

० २१.१०६ 


त्रयोदशचेक्यः अ० १६.२३.१०। 


श्प् 
श्छ 


ड़ 


ञ् 
हु 


पै० सं० १६- 


२.७; ऐ० ब्रा० ५. 


चतुर्वेद-मल्त्रानुक्रम-सू ची 


त्रयो दासा श्राउजनस्थ अ० ४.६.८; पै० सं० 
८.,२.७। 

न्रयो लोका: श्र १२.३.२०: पे संउ १७. 
३७.१०:-॥ 

तब्राता नो बोधि दहदान ऋ० ४.१०.१७ । 

आतारमिन्द्रमवितारमिद्रं कर० ६४७.११, 
यठ २०,५४०, सा० ३३३, अर ७.८६-१, 

मैं० सं० ४.६. 

(१ काठ० संए शै७. ६८ 

शा० १०; का० सं० २२.३८; ऋण भू० 
राजप्रजाधमंविषय ; सा० ब्रा० ३.१.३.१०; 
पै० सं० ५.४.११। 

आतार त्वा तदूनां ऋण २.श३.८। 

त्रातारों देवा अधि बोचता ऋ० ८.४८.१४। 

त्रायध्व नो झ्रघ अर ६.६३.३; पै० सं० १६. 
१७.१५। 

आयन्तामिमं देवा; ऋ० १०.१३७ ५; अझ० 
४.१३.४, पै० सं० ५.१८.५॥। 

आयन्तामिमं पुरुषं ग्र० ८.७.२; 
१२.२॥ 

आयन्तामिह देवा: ऋ० १०.१३७.५, अर० ४. 
१३.४ | 

त्रायमाणे विश्वजिते ग्र० ६.१०७.२। 

तजिकद्ृकेसि: पतति ऋ० १०.१४-१६, 


हे | ऋ 
पं सण०. १६. 


१८.२.६, तै० झ्रा० ६.५.३, काठ० सं०७ 
४0 ,ण८:प 
त्रिकद्॒केशु चैतनं०/० नो गिर: ऋ० ८.६२. 


२१, सा० ७२४, श्र०.२०.११०.३, सा० 
बर[७० ३,१.७.२ । 

त्रिकद्र॒केयु ० / ० नो गिरः सदा वृधम्‌ ऋ० ८. 
१३.१८, नि० १.१० ॥ 

जतिकद्रकेषु सहिषो ऋ० २.२२.१, सा० ४५७ 
१४८६, अछ २०,६४५.१, त० ब्रा० २.४.८. 


20६ ्वायट्ा ला उवा गा 
चतुवद-मन्‍्जानुक्ा-सू वी 


€; ऐ० ब्रा० ४.१. 
शण० बा।०  १३.५.१.६। 
त्रितः कूपे ऋ० १.१०५.१७, नि० ६.२ 
त्रिते देवा भ्रमृुजत अ० ६.११३.१: पें० सं० 
१.७०.३; १६९.३३.११। 


त्रिधा हि6तं परिशभिः ऋ० ४.५८.४, य० १७, 


€.२, तै० 
४०.४५ । 


० १०.९१०,२, काठ०> सं० 
त्रिपञ्चाज: क्रीद्ृति ऋ० १०.३४.८। 
त्रिपाजस्यों वृषभों ऋ० ३.५६.३ । 
त्रिपादृध्वे उदेत्पुरुष: ऋ० १०.६०.४, य० 
३१.४, सा० ६१८, अ० १६.६.२, तै०ञ्रा० 
३.१२.२, का० सं० ३ # 4, के भू० राज- 
प्रजाधमंविषय; झ्रा० ब्रा० ६.३ ६.१ । 
त्रिभिः पद्धिलद्यम्‌ ऋए १०.६०.४; य० ३१. 
है ० १६.६.२; प० सं०. €.५.२। 
त्रिभिः पवित्रेरपुपोद ऋ० ३.२६.८ ऋषण्भू ० 
११. १। 
त्रिभिष्ट्वं देव सवित: ऋ० ६.६७.२६ । 
त्रिमूर्धान सप्तरश्सि ऋ० १.१ 
त्रिरन्‍्तरिक्ष सविता ऋ० 
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स्वशिस्ध यबशा झसि ऋ० ८.६०.५; सा० 
रण, १४११; सा० बा० ३.१.३.६, २.६ 
१७ | 

त्वसिस्द्र हाम रिशा। झ्र० २०.१३५.११; गो० 
ज्ाठ उछ०0 ६.९४ । 


व्वमिस्द्र सजोदर्स ऋण १०.१४५३.४; झ० 
२०,६४.७। 

त्वसिद्धस्त्वं महेन्द्र: अ० १७,१.१८; पें० सं० 
१८.३२.२। 

व्वमिन्र ख़वितवा श्रपस्क:ः ऋ० ७.२१.३ । 


वशित्द्र स्वधशा ऋभक्षा: कट छ.३७,४। 


ववमिग्दाधिराज: ध्र८ ६.६८,२; पत्स० १६. 
१२.१४; काठ० सं० ८.६१; कऋ० भु० 


एजप्रजाधमं विषय । 
त्वाभ्नन्रा पुरहत अ० १६.५५.६। 
त्वसिद्धाभिभ्रसि त्वं सुर्थ ऋ० ८५.६५.२; 
सा० १०२६, अ० २०.६२.६। 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सू ची 


व्वसिद्धाभिभुरसि विधवा ऋ० १०.१५२-४; 
०. २०,६३.८। 

त्वभिन्‍्द्राय विष्णवे ऋ० 

त्वमिन्द्रासि विश्वजितु भर ० 
सं० १८.३१.६। 

त्वसिन्द्रासि वृत्रहा ऋ० १०.१५३.३; अ० 
२०.६३.६। 

त्वमिसा झ्ोषधी: सोम ऋ० १.६१.२२; य० 
३४.२२; सा० ६०४; तें० ब्रा० २.८.३-१; 
काठ० सं० १३.५६; में० सं० ४.१४.५; 
का० सं० ३३.१६; आए बा० ६.३.१.६; 
सा० ब्रा» ३.२.३.१० | 

त्वमिसा वार्या पुरु ऋ० ६.१६.४५ | 

त्वसीशिषे पशुनां ऋ० ८.-६४-३; सा० 
१३५६: ० २, रण, रे; प०ण स० १५,१२.४ 

त्वभीशिषे बसुपते बसुनां ऋ० १.१७०.५। 

व्वसीशिबे सुतानां ऋ० ८.६४.३; सा० 


8.४६.४ । 
१७.१ ११; 


त्वमुत्तमास्थोषधे ऋ० १०.६७.२३; य० १२. 

20? झ० 5६.2४.१। 

त्वमुत्सां ऋतुभिबंद्रधानां 

त्वभेदास्प वृत्रह ६ ४५.५ 

व्वमेतदधारणः कृष्णाय ऋण ८.६३.१३, सा० 
खत बा ० ६९.५. २ 


हू है 


5 ४] 

स्वभेतारुजनराजो द्विदेशों- ऋ० १.५३.६; 
अ० २०.२१.६ । 

व्वसेतानि प्रधिधि ऋए १०.७३.८। 

व्वभेतान्ददतों जक्षतः ऋ० १.३३.७ 

त्वमोदन प्राज्ञी: अ० ११.३.२७। 

त्वया पु समर्वाणों श्र० ४.३७.१; 
१३२.४.१। 

त्वया प्रमु्ण अ० १२.५.६१। 


रू के 2 ४ छः 


अं 


त्वया सनन्‍्यो सरथं ऋर० १०.८४.१, अ० ४: 
३१.१, त० ब्रा० २.४.१.१०, नि० १०.२६, 
प० सं> ४.१२.१ । 

त्वया यथा गुत्समदासो ऋ० २.४.६ । 

त्वया वयमसप्सरसो अं० ४.३७.२; पे० सं० 
१३.४.२। 

त्वया वयमसुत्तमं ऋ० २.२३.१०। 

त्वया व पवमानेन ऋ० ६.६७.४५८; 
7१७०; आए ब्रा० ६.१.५.१९ 

त्वया ब्य पवसानेत सोम ऋ० ६,६७.४५८ । 

त्वया व्य मघवन्तिन्द्र ऋ० १.१७८.५। 

त्वया बय॑ मघवन्पुव्य ऋ० १.१३२.१; नि० 
री 

त्वया बय शाशदूमहे कु० १०.१२०.५, अ० 
२,५४५, २०.१०७,फ 

त्वया बय॑ सथच्यस्त्वोता: ऋ० ४.४.१४, तै० 
सं० १.२.१४.६, मि० ५.१४: मै० सं० ४. 
११,१०२) कादर स० ६.५४ | 

त्वया बय॑ सुवुधा ऋ० २.२३.६, नि 

व्वया वीरंश वबर्िलों ऋण ६,१३५. ३ । 
त्वया हु स्विद्य जा बय॑ चोदिष्ठेल 
१०२,३ । 


सा० 


कया ह स्विद्यजा व्य प्रा ८.२१.११, 
सा० ४०३ । 


त्वया हितमप्यक्षप्सु ऋ० २.३८.७ । 


त्वया हैं न: पितर; ऋ० ६.६६.११; य० 
१६.४३, ते० सं० २.६.१२.३; मै० सं० ४. 
१०,१३४; काठठ सं० २१,६१३ का० सं० 


२१.५५ ॥। 

व्वया हारने बदतों धलदतों कण १,१४१ 
8। 

त्वयि राजि वंसाभ्ृस्ति 
सू० ६.,४२०,६ 


सब 
ब० १६,४७9,६९; पं० 


पी 


त्वपेदिय्ध युजा व्य ऋ० ७.६२.३ 

त्वेषबस्तेवम ऊर्शोतु अर १८.४.५६ 

त्वष्ट: श्रेष्ठेन ग्र० ५.२५.११ | 

त्वष्टा जायामजनयतु भ्र> ६.७८.३; पेन्सं० 
१६ १६.११। 

त्वष्ठा तुरीपो अदभुत य० २१.२०; काठ० 
सं० ३८.११६९; मं० सं० ३.११.१२१: का ० 
स०. २३.२१ । 

त्वष्टा वधच्छुष्मम य 
इेंण 28) का० स०:. २०.३ 

त्वष्टा दुहिने बहतुूं ऋ० १०.१७.१, अश्र० 
१८.१.५२, ३.३१.४५; ति० १२.११ । 

त्वष्टा नो देव्यं सा० २६६ । 

त्वष्ठा माया वेदपसा ऋण १०.५३.६। 

त्वष्टा में देव्यं श्र० ६.४. १; पै० सं० १६.२. 
१। 

त्वष्टा यद्त्ञ सुकृतं ऋ० १.८५.६। 

त्वष्टा युनक्तु आ० 
कि । 

त्वष्ठार ग्रग्मजां गोपां ऋ० ६,५.६ । 

त्वष्टारं वायुयुभवों ऋ० १०.६५.१० 

त्वष्टा रूपाशि हि प्रभुः ऋ० १ 6६ । 

त्वष्टा वासो अ० १४.१.५३; पै० सं० १८. 
५.१०; सं० थि० विवाह संस्कार । 


प.एच.८ः पे 0 
५ कु, 5) हक स्पा 


त्वष्ठा वीर देवकामं य० २६.६; मै सं० 
३२.९६.२४; त० सं० ५.१,११.६-: का> सं० 
३१.६ 

त्वष्टर्जामातर वय॑ ऋ ६.१२। 

त्व करजच्जमुत्त ऋ० १.५३.८, अर २०.२१. 
प्‌ 


त्वं कॉवि चोदयों ऋ० ६.२६.३। 
त्वं काम सहसा० अ० १६.४२.२ । 


चतुर्वेद-मन्त्रा नु क्रम-सूची 


त्वं कुत्स शुष्णहत्ये्ु ऋ० १ 

त्वं कुत्सेताभि शुष्ण ऋण ६.३१.३। 

त्वं गोत्रमड्िरोम्यों ऋ० १.५१.३ । 

त्वं च सोम नो बच्चों ऋ० १.६१.६, तै०सं० 
२.४.११.३; मैं० सं० ४.१२.१६७; काठ० 
स०.२३,.२६। 

त्वं चित्ती तब दक्षे: ऋ० ८५.७६९.४। 

त्वं चिनन: शम्या ऋ० ४.३.४। 

त्वें जघचन्य नर्माच ऋ० १०.७३ ७ । 

त्वं जासिजेनानां. ऋ 
श२६५.। 

त्वं जिगेथ ने धना कर १.१०२.१० 

त्वं तदुक्थ इन्द्र ऋ० ६.२६.५। 

त्वं तसरने अ्रमतत्व ऋ० १.३१.७ । 

त्वं तसिन्द्र पर्वत अ० २०.१५.६ । 

त्वं तमिन्द्र पैतंतं ने ऋ० १.४५५.३ । 

त्वं तमिन्द्र पते महाँ ऋ० १.५७.६: झआ० 
२०.१५,६ | 

त्वं तमिन्द्रसत्य ऋ० ५.३५.५। 

त्वं तमिन्द्र वावुधानों ऋ० १.१३१.७ । 

त्वं तस्य दृ्ावियों ऋण 2.४२.४॥। 

त्वं तं देव जिल्यया ऋ० ६.१६.३२ । 

त्वं त॑ ब्रह्मतस्पते ऋण १.१८.५। 

त्वे तान्स च प्रति चासि. ऋ 

त्वं तान्वृत्रहत्ये ऋ० १ 

स्व ता अग्स उभयान्वि ऋ० 

स्व ता इच्द्रोभयां ऋ० ६.३३.३ । 

त्वं तू न इन्द्र ते ऋ० १.१६६.४ । 

स्‍्वं तृतं त्व श्र० १७.१.१५। 

त्वं व्यत्वछोनां बिदो ऋ० ६.११६१.२, 
१५६२ 

त्वं त्यसिदतों रथं ऋ० 


स्ा० 


१०:१७१.१ | 


चतुर्वेद-मन्त्रानु कर म-सू ची 


त्वं व्यसिद्ध सत्यंसम्‌ ऋ० १०.१७१.३। 

त्वं व्यसिद्ध सुब ऋ० १०.१७१.४। 

त्वं त्या चिद्च्युताग्ते ऋ० ६.२.६; तें० सं० 
३.१.१६.२५। 

त्वं त्था जिद्वातस्थाइ्वा ऋ० १०.२२.५। 

त्वं त्यां न इन्द्र देव ऋ० १.६३.८। 

त्वें व्योभिरा गहि ऋ० १.३०.२२; ऐण्ब्रा० 
9,२५४ | 

त्वं त्वमहयंथा ऋ० १०.६६.५; अ० २१.३०. 
रत 

त्व दाता प्रथमों ऋ० ८५.६०.२; सा० १४९६३, 
खर० २० 

त्वं दियो धरुरं घिष ऋ० १.४६.६ 

त्व॑ दियो बृहत: सानु ऋ० १.५४.४ । 

त्वं दूतः प्रथमो ऋ० ?०.१२२.५ | 


.१०४.४ । 


त्वं दृतस्त्वमु न: ऋ० २.६.२; ते? सं० ३ 
प्र,११.८; काठ० सं० १५.४९; ऐण० ब्रा० 
१५.२; में० सं० ४.१०.६७ । 

त्वं दूतो अमत्ये श्रा ऋ० ६.१६.६ | 

त्वं देवि सरस्वत्यवा ऋ० ६.६१.६। 

त्वद्यां च महिद्बनत ऋ० ६.१००.९, सा० 
श्छ 

त्वं धनुरिन्द्र ऋ० १.१७४.६, ६.२०.१२। 

त्वं धियं सनोयुज ऋ० €.१००.३ 

त्वं चुध्खो घृषता ऋ० ७.१६.३; 
३७.३ । 


ग्र०.२०. 
व्वं ने इन्द्र सा० ७१८; आअ० १७.१.६ | 
त्वं न इन्द्र ऋतयुः ऋ० ८५.७०.१०। 
त्वं न इन्द्र त्वाभिरूती ऋ० 
त्व॑ न इन्द्र राया लख्यसों ऋ० १.१२६९.१०। 
त्वं न इंच्र राया परीशसा ऋ० १.१२६९६.६ 


२०.२ । 


त्वं तल इन्द्र वाजयुः ऋ० ७.३१.३; सा० 
ज्श्य वा] 
त्व ले इंच शर ऋण १०.२२.६। 


डक 
(2 
है] 
लक 

(रे 


त्वंन इस्द्रा भर श्रोजो ऋ 
साठ ४०५, १५६६९; झठ २०,१०८, १ । 

त्वं न इच्रासां हस्ते ऋ० ८५.७०.१२। 

त्वं ने इन्द्रोतिभि:ः अ० १७.१.१० | 

त्वं नश्चित्र ऊत्या ऋ० ६.४८.६; सा० ४१. 
१६२३। 

त्वं नः पश्चादधराद ऋ० ८५.६१.१ 

त्वं नः पाह्यंहसों जातवेदो ६.१६.३० ॥ 

त्वं नः पाह्य हसो दोषावस्ताः ऋ० ७.१५. 
१५ । 

त्वं न: सोम विश्वतो गोपा ऋ० १०.२५.७; 
मैं० सं० ४.१०.६ | 

त्वं न: सोम विश्वतों रक्षा ऋू० २.६१.८;. 
तै० सं० २.३.१४.५, ४.१.११.५; मै० सं० 
४,१०,७४; काठ० सं० २.६६; श्रार्याभि० 
१.२० | 

त्वं न: सोम विश्वतों वयोधा: ऋण ८.४८. 
१५६ म० सं० ४.११.१२६ | 

त्वं न: सोस सुक्नतु: ऋ० १०.२५.८ । 

त्वं नचक्षा अ्रसि सोम ऋए ६.८६.रे८, सा० 
६५६५! 

त्वं लुचक्षा बृधभानु ऋ० ३.१०२.३ । 

त्वं तुभिन सरणो ऋ० ७.१६.४; 
३७.४: तै० ब्रा० २.५.८.१०। 

त्वं नो अग्त आयुषु ऋण 5.३६.१० 
डं,.११.४एे। 

त्वं नो अ्रग्न एवं कऋ० ५.१०.३। 

त्वे नो अपने शग्सिभि: के ० १०.१४१.६;सा० 
१५०४९; आअ० २३.२०. ४५; पएस० ३.र३४८.८। 


कुछ २०. 


ह * सं ठ. 


र्०्२ 


त्वं नो श्रग्ने अद्धिरस्तुत: ऋ० ५.१०.७। 

त्वं नो अग्ने भ्रद्भुत ऋ० ५.१०.२। 

त्वं नो अग्ते श्रधरादु ऋ० १०.८७.२०; भ्र० 

३.१६; पै० सं० १६.७.६ । 

त्वं नो अग्ने तव देव ऋ० १.३१.१२; य० 
३४.१३; का० सं० ३३.७ । 

त्वं नो श्रग्ने पिन्रोरुपस्थे ऋ० १.३१.६। 

त्वें नो अग्ने सहोभि: ऋ० ८.७१.१; सा० ६। 

त्वे नो वरुणस्य ऋ० ४.१.४; य० २१.३; 
तै०सं० २.५.१२.२२,४.२.११.१६; काठ० 
सं० ३४.३८; ऐ० ब्रा० ७.२.८, ३.५४; मैं ० 
सं० ४,१०.१०८, १४,२५६; कषि० ४८.१, 
का० स्‌० २३,३। 

त्व॑ नो अगले सनये ऋ० १.३१.८; मै० सं० 
४.११.१९ | 

त्वं नो अ्सि भारतासते ऋ० २.७.५। 

त्वं सो झस्या असतेरुत ऋ 

स्व नो अस्या इस्द्र ऋ७ ? 

त्वं नो श्रस्था उषसो हह 

त्वं नो गोपा: पथिक्ृद ऋ० २.२३.६ । 

त्वं नो नभससपत ग्र० ६,७६.२; गोल्ब्रा०उ० 

6; प० सं० १९:१६. १ 

त्वे लो सेथे शर० ६.१०८.१। 

त्वं नो वायमेबासपुव्य: ऋण १,१३४. 

वे नो वन्रहन्तसे ऋ० १०.२५.९६। 

स्व पवित्रे रजसों ऋ० ९६.८६.३० । 

त्वें पाहीर सहीयसो ऋ० १.१७१.६ । 

स्व ध्यप्र सुगय ऋ० ४.१६,१३ 

त्वे पुर इन्द्र चिकिदू ऋ० ८.६७.१४ । 

त्वें पुर चरिष्ण्य ऋ० ८.१.२८। 

त्वं पुरूणया भरा ऋ० १०.११३.१०। 

स्व पुरू सहुस्नारित ऋ० ८.६१.८; 


ल्ड 
पर 


साठ 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सूची 


(१८२; ऐ० बा० ४.५.३। 

त्वं भगो न ञझ्रा हि ऋ० ६ 
४.१०.२२। 

त्वं भुवः प्रतिसान ऋ० १.५२.१३। 

त्वं भूमिसत्येषु अ० १६.३३.३; पै० सं० १२. 
ये 

त्वं मखस्य दोधत: ऋ० १०.१७१.२ । 

त्वं समगीनासधिपा झअ० १६.३१.११; पै ०सं ० 
१०.५.१। 

त्वं सहां इन्द्र तुभ्य॑ ऋ० ४.१७.१; 
स०ण ६.३२; एऐ० ब्रा० ५.३.४। 

त्वं महां इन्द्र यो ऋ० १.६३.१; ऐ० ब्रा० 
#. २०४ । 

त्वं महीसवनि विश्वधेनां ऋ० ४.१९.६ । 

त्वं सानेश्य इच्र ऋ० १.१६६.८; मैं० सं० 
४,१४.१८५। 

त्वे साथाशिरनवच्य - 

त्वें सायाभिरप ऋँ० 

त्वं य्रिष्ठ दाशुधों ऋ० ८.८४.३; य० १३. 
२, १८.७७; सा० १२४६; काठ० सं० 


आओ 
"१२.२ म०ए स० 


काठ ० 


१०.१४७.२। 
१ 


स्व रथ प्र भशे ऋ० ६.२६.४ । 

त्वं रथि पुरुवीरं ऋ० ८.७१.६। 

त्वं राजेन्द्र ये च ऋ० १.१७४.१ । 

त्वं राजेब सुब्रतो ऋ० ६.२०.५; सा० 

त्वं वरुरण उत सित्रो ऋ० 9.१२.३; 
१३०६: त० ब्रा० ३.५.२.३, ६.१.३ । 

त्वं बरो सुषास्णे ऋ० ८.२३.२८ । 

त्व॑ वर्मासि सप्रथः ऋ० ७.३१.६: झ० २०. 
श्८.६। 


३७२। 


तुरवंद-मन्त्रानुक्रम-सूची २०३ 
त्व वलस्य गोमतो कर० १.११.४५; सा० २.३। 


१२५१। 

त्वं विक्षु प्रदिचः सीद ऋ० ६.५.३ 

स्व विप्रस्त्व कवि: ऋ० ६.१८ 
१०६४॥। 

त्वं विश्वस्य जगतब्चक्षः ऋ० १०.१०२.१२। 

त्व॑ं विव्वस्य धनदा ऋ० ७.३२.१७ । 

स्व विध्वस्य सेघधिर: ऋ० १.२५.२० । 

त्वं विश्वा दधिषे ऋ० १०.५४.५ । 

त्वं विश्वेषां वरुणासि ऋ० २.२७.१०। 

त्वं विष्णों सुमति विश्व ऋ० ७.१००.२। 

त्वे वीरुधां श्रेष्ठतसमा प्र० ६.१३८.१; पै० 
सण० १.६८.२। 

त्वं वृथा नद्य इन्द्र ऋ० १.१३०.५। 

त्वं दूध इन्द्र पुव्यों ऋ० ६.२०.११ 

त्वं वृषाक्षं सघवन्‌ ग्र० २०.१२८. १ 

त्वं वबृषा जनानां ऋ० 5.१५.१०। 

त्वं शतान्यव शम्बरस्यथ ऋ० ६.३१.४। 


7. सी०9 


२ 


त्वें शार्धाय महिना ऋ० १०.१४७.५। 

स्व अद्धासिमन्दसाम: ऋ० ६.२६.६ । 

त्वं सत्य इंच्र धष्णुरेतला ऋण १.६३.३। 

त्वं सद्यो अपिबयो जात ऋ० ३.३२.१० । 

स्व समुद्रियों श्रपो ऋ० ६ ६, सा० 
७७६ । 

त्वं समुद्र असि विश्ववित्‌ ऋ० ६.८६.२९ । 

त्वं सिन्धूरबासजों ऋ० १०.१३२.२, से 
१८०२, आ० २०.६५,३, भि० १,५१५ 

त्वं सुतस्य पीतये ४ 
६६.४, तै० सं० ३.४.११.४;१३; मे ० सं० 
४.१२.१७३; काठ संठ २३.४० | 

त्वं सुतो नुमादनो ऋ० ६.६७.२, । 

त्वं सुतो मदिन्तमः सा० १३२४; सं० ब्रा० 


त्वं सुष्वारों अ्रद्विभि: ऋ० ६.६७.३, सा० 
१३१२५। 

त्वं सुकरस्य दह हि. ऋ० ७.५५.४। 

त्वं सुरा हरितो रामयों ऋ० १.१२१.१३। 


त्वं सूर्येन आ भज ऋ० ६.४.५, सा० 
१०५१। 
त्वं सोम क्रतुभिः ऋ० १.६१ २, तैं० ब्रा० 
२.४.३.८, . ऐ० ब्रा० ३.२.७, ५.१.१, 
१,७,६, ३.१, ऐ० झा० १.२.१, मे०सं० 
४.१४.३। 


त्वं सोम तनु कृदुभ्यों ऋ० ८.७६.३, य० 
५.३५, तै० सं०  १.३.४.१, मे० स० 
१.२९.८२; काठ० सं० ३.२ । 

त्वं सोम नुसादनः ऋ० ६.,२४.४, सा० 
६६५॥। 

त्वे सोम परिणभ्य झा ऋ० 

त्वे सोम परिख्रव रा० ६८१। 

हब सोम पवसानों ऋ० ६.५६.३। 


5 नया पु: आकर 
९.००, ७। 


त्वं सो पितभिः संबविदानों ऋ० ८.४८.१३, 
य० १६.५४, तृ० सू० २.६.१२.४, मेण्सं० 
४,१०.१३२४, ऐ० बा० ३.३.८ भू्‌० 


पृथिव्यादि लोकभ्रमणविषय काठ०. सं० 
२१.5२, का० सं० २१.५६ * 

त्व॑ सोम प्रचिक्रेतों ऋ० १.६१.१, य० 
१९,४५२, ते० सं० २.६.१२.०, म०् सं० 
४.१०.१३३, ऐ० ब्रा० १.२.३, काठ० सं० 
२९१,६० | 

त्वं सोभ महे ऋ० १.६१.७; तै० ब्रा० 
२,४,५.३, मंण्स० ४.१०,१३२, काठ रस ० 
२.७५ | 

त्वं सोम विपकश्चितं तना ऋ० ६.१६.८ । 

त्वं सोम विपद्चितं पुनानो ऋ० ६.६४.२५। 


२0४ 


त्वं सोम सूर एयस्तोकरय ऋ० ९६.६६.१८। 

त्वं सोमासि धारयुः ऋण €६.६७.१, सा० 
१३२३, काठ० सं० २.६७ । 

त्वं सोमासि सत्पतिः ऋ० १.६१. ४, तै०सं० 
४.३.१३.२, तै० सं० ३.५.६.१, ऐल्ब्रा० 
१.१.४,.४.८ शार्याभि० १.१६ | 

त्वं स्त्री स्व ग्र० १० 

त्वं हु व्यत्पणीनां सा० १५६२ । 

त्वं ह त्यत्पणीनां सा० १५६२ । 

त्वं ह त्यत्सप्तभ्यो जायसानो ऋ० ८.६६.१६ 
सा० ३२६, अ० २०,१३७.१० । 

त्वं ह व्यवप्रतिमानमोज: ऋ० ५.६६.१७, 
अर २०.१३७.११। 

त्वं ह त्यदिन्द्र कुत्समाव: ऋ० ७.१६.२, 
आ० २०,३७.२। 

त्वं ह त्यदिन्द्र चोदी 0 हक | 

त्वं ह त्यदिन्द्र सप्त ऋ० १.६३.७ 

त्वें हु त्यदिन्द्रा रिषष्यन ऋ० १.६३ 

त्व हू त्यद्राया इन्द्र ऋ० १०.८५६.८ 

त्वं है त्यदृवृषभ ऋ० ८.६६.१८। 

त्वं हु नु त्यददसायों ऋ० ६.१८.३। 

त्वं ह यद्यविष्दय ऋण ८५.७५.३, तै० सं० 
२.६.११.३, मे० सं० ४.११.१२६, काठ० 
स्‌० 3७ १०८५-। 

त्वं हि क्षेतरवद्यश्ञों ऋ० ६.२.१, सा० ८४। 

त्वं हि नस्तन्‍्वः सोमगोपाः ८.४८.६ । 


त्वं हि लः पिता बसो ऋ० ८.६८.११, सा० 
११०४०, अं० 


स्छी। 


२०.१०८.२॥। 

त्वं हि सन्‍यो अभिभृत्योजा ऋ० १०.८३.४, 
भ्र०. ४, र२२९,४, मठ सं० ४.१२.८०, पे०सं० 
४,३२.४। 


त्वं हि सानुषे जने ऋ० ५.२१.२। 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सू ची 


त्वं हि राधस्पते ऋण ८५.६१.१४, सा० 

१३१२२॥ 
हि विश्वतोम्तु ० १,६७.६, आ० 

४ड.२३.६, ते० आ० ६.११,२, 
१.३६, पै० सं० ४.२६.६ । 

त्वं हि वत्रहन्नेषां ऋ० ८.8६३.३३, सा० 
श्छ€्र्‌। 

त्वं हि शश्वतीनामिन्द्र ऋ० ८.६८.६ सा० 
१२४९, भ्र० २०,६४७, ३। 

त्वें हि झरः सनिता ऋ० १.१७ 
१४२४ ॥। 

त्वं हि ष्मा च्यावपन्तच्युता ऋ० ३.३०.४। 

त्वं हि सत्यो मघवस्ननानत:ः ऋ० ८.६०,४। 

त्वं हि सुप्रतूरसि ऋ० ८.२३.२६। 

त्व॑ हि सोस वर्धयन्‌ ऋ० ६.५१.४। 

त्वं हि स्तोमवर्धन ऋण० ८.१४.११, अझ० 
२०.२९.१ । 

त्वं होता मनुहितोउग्ले ऋ० १.१४.११+ 

त्वं होता मन॒हितो बलि: ऋ० ६.१६.६ | 

त्वं होता मन्द्रतमों ऋ० ६.११.२ 

त्वं हाग्ने अग्निता ऋण ८.४३.१४, ते० सं० 


+ सी० 


१.४.४६.१२९, ३.५४५,१०,१६: मेँ० सं० 
४,.१०.४१, काठ ० स० १५.६२; ४० ब्रा० 
२.३.४; ७.२.४, श>ण बा० १२,.४.३.४ 


त्वं ह्यग्ने दिव्यस्थ ऋ० १.१४४.६। 

त्व॑ छाग्नें अ्रथमों ऋ० ६.१.१. तै> ब्रा० 
३.६.१०,१; ऐछ ब्रा० २.१.१०; मै० सं० 
४.३ ३ काठ० सं० १८.११४। 

त्वं छा३ज्भा देव्य ऋ० ६.१०८.३, सा० 
अपरे रेप | 

त्वं हवाड़ा वरुण झ्र० ५.११.५;७; पै० सं ० 
८.१.४)७ ॥) 

त्वं हां क ईशिष ऋ० ४.३२.७। 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सू ची 


त्व छांहि चेरवे ऋ० ८.६१.७,. सा० 


् 


२४०, १४५८१ गण ज्ञा० ४,५.३.५.३२.१,४.११। 


त्वा दत्ते भी रुद्र शन्तसेमिः ऋ० २.३३.२, 
तें० ब्रा० एणछ्प्पय। 

त्वामग्न आदित्यास: ऋ० २१.१३, तै०ब्रा० 
२.७.१२.६ । 

त्वामर्न ऋतायव: समीधि ऋ० ४५.८.१। 

त्वामने अश्रद्धिरतो गुहा ऋ० ५.११.६, ब० 
१५.२८, सा० ६०८, ते० सं० ४.४,४.,८; 
मैं० सं० २.१३.३८; काठ० सं० ३६.६६। 

त्वामरने अतिथि पुरव्य ऋ० ५.८.२। 

त्वामरने दस आ विश्पति ऋ० २.१.८। 

त्वामर्ने धर्णासि विदवधा ऋ० ५.८.४। 

स्वामग्ने पितरमसिष्टिभि:ः ऋ० २.१.६ | 

स्वामरने पुष्करादधि ऋ० ६.१६.१३, य० 
११.३२.१५.२२, सा० ६, तै० सं० ३.५. 
११.११,.४.१.३.७,  ४ै,.४,२; ५.१-४:११ 
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विश तज्रोडचतरयों श्र० ८८.२२; पै० सं० 
१६.३१.१५॥। 
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१६.४१.४१; सं० वि० गुृहाश्रम-संस्कार 


त०सं० १.३.१०.६। 
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दीविवांसमएुव्यं ऋ० ३.१३.५; ऐह ब्रा० २ 


४-२,८५,९ | 

दीघंतन्तुब् ह॒दुक्गषायभग्नि: ऋ० १०.६९.७ । 

दीघंतसा सामतेयो ऋ० १.१५८.६। 

दीघंस्ते अस्त्बडकुशो ऋ० ८.१७.१०; झ० 
२०.५.४; में० सं० ४.१२.८२, काठ० सं० 
६.३७ । 

दीघंह्याइकुशं ऋ० १०.१३४.६, सा० १०६१ । 
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२५.६, २०, ५४.९ । 

दी्घायुस्त ओषधे य० १२ १००; कपि० ४७. 
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दुन्दुनिवाच प्रयतां झ० ५.२०,५, पै० सं० ६. 
२४.५ । 

दुरदस्नेनसा हये अ० १२.४.१९, पै० सं० 
१७.१७.८। 

दुराध्यो श्रदिति स्र वयन्तो ऋ० ७.१८.८। 

डुरो भ्रश्वस्य ऋ० १.५३.२, अ० २०.२१.२। 

दुरोकशोचिः क्रतुने ऋ० १.६६.४५। 
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३.११.११७; का० स० २३.१७ । 

दुर्शामा च सुनामा च भ्र० ८.६.४, पै० सं० 
१६.७६,४। 

दुर्गे चिन्तः सुगं कृधि ऋ० ८.६३.१० । 

दुर्मन्‍त्वत्नामुतस्य नाम ऋ० १०.१२.६, अ० 
१८.१.३४। 
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६७६ । 
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६० । 
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ऐ० ब्रा० १.४.४। 


६,१०७.५, सा० 


बुहे साथ दहे प्रातः झ० ४.११.१२। 

दुल्लां मे पझच आ० ३.२०.९, पै० सं० ३. 
३४.१०. । 

दृशाशं सख्य तव ऋ० ६.४५.२६ । 

दूत॑ वो विश्ववेद्स ऋ० ४.८.१, सा० १२, 
मठ सं० २.१३.१८; ऐ० ब्रा० ५.३.२; 
काठ० सं० १२.५०, सं० ब्रा० २.४; 
सा० ब्रा० ३.१.४.३। 

दृरसित पणयो वरीयः ऋ० १०.१०८.११। 

दूरं किल प्रथमा ऋ० १०.१११.८। 

दूराच्वकसानाय अ० १६.५२.३; प० सं० 

.३०.३॥ 

दूराच्चिदा वसतो ऋ० ६.३८.२। 

दूरादिन्द्रभनयन्ता ऋ० ७.३३.२। 

दूराविहेव यत्सती ऋ० ८.५.१, सा० २१६; 
सा० ब्रा०३.१.४.५ | 

दूरे चित्सन्तमरुषास: भ्र० ३.३.२; पे० सं० 
२.७४.२। 

दूरे तन्‍नाम गुह्या पराच: ऋ० १०.५५.१। 

दूरे पुर्णोनवसति भ्र० १०.८.१५। 

दृष्या दृधिरसि अ० २.११.१; पे० सं० 
१.५७.१। 

दते दह मा ज्योक्ते य>० २६.१६ । 

दते दह सा मित्रस्य य० ३६.६८; सं० वि० 


संन्यास संस्कार; ऋ० भू० 
विषय; आर्याभि० २.३ | 
दूतेरिव तेउबकसस्तु ऋ"० ६.४८.१८। 
दृशानोएक्स उविया ऋ० १०.४५.८, य० 
१२.१.२४५॥ ५ ते० सं०'  १,३.१४:१६; 
४.१.१०.११;  २.२.४; १६) काठ० सं० 
६.८२; १०८; १६.२६; 
६.७.२.२; मं० से० २.७.६३ 
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दृष्ट्‌वा परिसर तो रस॑ य० १६.७६; काठ० 
सं० ३८.८; मै० सं० ३.११.४८। 
दृष्ट्वा रूपे व्याकरोतु य० १६.३७; का5० 
सं० ७.३८; मै० सं० २.११.४५; सं०वि० 
गृहाश्रम संस्कार, ऋ० भू० वेदोक्तधम 
विषय; का० सं० २१.७८ । 

दृष्हहा चिदस्सा अतु दुः ऋ० १.८२७.४। 
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काठ ० स०ए १०,२७७ 
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ह मुलमाग्र अ० ६.१३७.३; पै० सं० 
१.३८.,४। 

द्‌ हस्व देवि पृथिवि य० ११.६६; मे० सं० 
२.७.७८; काठ० स० १६.६८; तू० सं० 
४.१,६.६: कपि० ३०.८१ 

देव इम््रों नराशंसः य० २१.५५, २८.१६; 
काल पाए प्र) ३०,१६९ | 
देवकतस्थनसोध्च य० ८.१३; श० ब्रा 
४.४.३,१४; आर्याभि० २.१६ । 

देवजना गुदा अ० ६.७.१६; पै० सं० 


१६.१३६.१४। 


देव त्वग्रलिसर्य अ० २०.१३०.१०। 
देव त्वष्टयंद्ध ऋ० १०.७०.६। 


देवपीयुद्चरति अ० . ५ १८.१३; पै० सं० 
8:7४७.४ 

देवबहिवंधमानं सुदीरं ऋ० २.३.४। 

देवयरतों यथा साते ऋ० १.६.६, झ० २० 
9०, ६-। 

टेबश्रुती देवेष्या य० ५.१७; काठ० सं० 
२.४२;  हा० ब्रा० ३.५,३-१४-२०; १.२ 


६०; कांप २.४ । 
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देव सबविवतरष ते य० ५.३६ । 


देव सवितः प्रसुब: य० ६.१, ११.७, ३०.१, 
काठ ण्स ० १३.४४; शण०्ब्रा० ५.१,१. १४-- 
१६; ६.३.१.१६; १३.६.२.६; गो० ब्रा० 
उ०.. १.४.३२८; मे० सं०  १.११.१; 
२.७.७, सं ०वि० सामान्य प्रकरण: सीमन्तो- 
न्तयनसंस्कार; ते० सं० १.७.७.१; ४.१. 
१.७; का० सं०: ३४.१ । 

देवसबवितरंष ते य० ५.३६; 
३.७;२६.७; श> ब्रा० ३.६.३.१८ 
कपि० ३.२, ४०.५। 

देव संस्फान ग्र०  ६.७६.३, गोल ब्रा० उ० 
४.६, पै० सं० १६.१६.१६, तै० सं० 
३,३,८.७ । 
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श१८.०.,४ । 
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देवा देवानां भिषजा य० २१.५३; का० सं० 
२३.५६ । 


देवा देब्या होतारा य० २८.१७,४०; का० 
संठ ३०.१७, ४० | 
देवाउजन त्रेककुद श्र० १६.४४.३; पं० सं० 


१५.२.६॥। 

देवा ददत्वासुरं अ० २०.१३५.१०; गोण्ब्रा० 
उ० ६.१४ |! 

देवानामस्थि कृदानं अ० ४.१०.७; पै० सं० 
४.२५.७। 
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ब्रा० पू० २.७; पै० सं० १६.१५५.४। 

देवानामेन घोरें: अ० १६.७ 
२४.३ । 
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देवानां निहित अ० १६९,६७.६; वे० सं० १०. 
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देवानां मु बय जाना ऋ० १०.७२.१। 
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का० स० २३,५५७ 9.९ 


२८. १८)४१; 
र 
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देवी: घड़्वीरुर ऋ० १०.१२८.५; 
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३.६.३.३) नि० ८5.११, काठ० सं० १६. 


२३५; में० सं० ४.१३.१८५ | 
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चामिस्रों हरिधायसं ऋर ३.४४.३। 

दावा चदस्म पृथिवी ऋ० २.१२.११, अर 
३४.१४; प० सं० १३.७, १४। 
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दावापुथियी श्रोत्रे श्र८ ११.३.२ 
यावापूर्ती अदिति ऋ० ७.६२.४ । 
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दावा ह क्षासा प्रथसे ऋ० १०.१२.१, अ० 
१८.१.२६ । 

द्यावो न यस्य पदयन्ति ऋ० ६.४.३ । 

दावो न स्तृभिध्चित ऋ० २.३४.२। 

धञां मा लेखीरन्तरिक्ष य० ५.४३; कपि० 
२.६.४१.३; श० बा० ३.६४. १३---१६॥ 

युक्षं सुदानूं तविषीभिराबृतत ऋ० ८.८८.२, 
सा० दृ८६९, अ० २०.६.२९,४६९.५ । 

चुतद्यामान ब्ृहतीमृतेन ऋ० ५.८०.१। 

द्युतान वो अ्रतिथि स्वणंर ऋ० ६.१५.४। 

झुभिरकक्‍तुसिः परिषपातम ऋ० १.११२.२५, 
बतठ ३४.३०, तैठ आए ४,४२,३२; छ०ब्रा० 
१४.४, वा० सं० ३३.२४ । 

चुभिहित सित्रसिव प्रयोग ऋ० १०.७.५। 

झूमतम दर्श घेह्यस्मे ऋ० ६.४४.६। 

ुमस्तस्वे धीसहि श्र० १८.१.५७। 

सती यां स्तोसो अध्विना ऋ० ८.८७. १ । 

झुस्नेवु प्रतनाज्ये ऋण ३.३७.७, अ० 


झोष॑नुस्तस्या आादित्यो अ० ४.३६.६। 
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घौनः पिता जनिता अ० ६.१०.१२ 
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द्रापे ग्रन्धसस्पते य० १६.४७; श०  ब्रा० 
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नमस्ते अस्तु पदयत अ० १३.४.४८,५५, पे० 
सं० १६.२१.२; सं० वि० गृहाश्रमसंस्कार । 

नमस्ते अ्रस्तु विद्युत अ० १.१३.१; पे० सं० 
१२.२३.१। 

नमस्ते अस्तु विद्यते वमस्ते य० ३६.२१; 
का० सं> ३६-२२ । 

नमस्ते अस्त्वायते अर ११.२.१५, ४.७; पै० 
सं० १६.२१.८, १०५५ । 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सू ची 


नमस्ते घोषिरणीभ्यो अ० ११.२.३१; पे ०सं० 
१६.१०६.११ । 

नमस्ते जायमानाये भग्र० १०.१०.१; पै० सं० 
१६.१०७.१। 

नमस्ते प्रवतो अ्र० १.१३.२; पै० सं> १६. 
३,४। 

नमस्ते प्राण कन्दाय अ० ११.४.२; पै० सं ० 
१६.२१.२। 

नमस्ते प्राण प्राणते अ्र० ११.४.८; पै० सं० 
१६.२१.७॥ 

नमस्ते यातुधानेभ्यो अ० ६.१३.३; पै० सं० 
१६.५.२। 

नमस्ते राजन्‌ अ्र० १.१०.२; पै० सं० १.६. 
र्‌। 

नमस्ते रुद्रमन्‍्यव य० १६.१; काठ० सं० 
१७.३३; मे० सं० २.६.१४, ४.१२.१८; 
शल ब्रा० ६,१,.१.१४; कपि० २७.१; स० 
प्र० ११ समु०; पं० वि० ३४६। 

नमस्ते रुद्रास्यते श्र० ६.६०.३; पे० सं० १. 
३७.२ । 

नमस्ते लाड्रलेभ्यो अ० २.८.४। 

नमस्ते हरसे शोचिषे य० १७.११, ३६.२०; 
काठ? सं० १७.७८; हाण० ब्रा० ६२.१.२; 
में० सं० २.१०.८; का० सं० ३६.२१; 
कपि० २८.१ । 

नमस्यत ह॒व्यदाति ऋ० ३.२.८। 

नमः कपदिने च य० १६.२६) कपि० २७.३, 
४ 

नमः कृप्याय च य० १६.३८; ते० सं० ४.५. 
७,१११ कपि० २३.४ । 

नमः कृत्स्नायतया य० १६.२०; कपि० २७. 
२। 

नमः पर्णाय च पर्रोशदाय च य० १६.४६; 


चतुववेद-मन्त्रानुक्रम-सूची 


तें० सं० ४.५.६.१२; श० ब्रा० ६.१.१.२२, 
२३; कपि० २७.५.६ । 

तमः पार्याथ च वार्याय च य० 
कपि ० २७.४ । 

नम: पुरा ते वरुणोत ऋ० २.२८.८। 

नमः शज़ूबे च य० १६.४०; कपि० २७.५ | 

समः दशाम्भवाय च य० १६.४१: तै० सं० ४. 
५८.१३ कपि० २७.४; सं वि० गृहाश्रम- 
संस्कार; ल० पं० वि० २३४; आर्याभि० 
२.२६। 

नमः शीताय तक्‍सने अर० १.२५.४ । 

नमः शुष्क्याय च य० १६.४५; कपि० २७. 
भ््। 

नमः इवन्‍्यः शवपतिभ्य: य० १६.२८; कपि० 
२७.३ । 

नमः सखिभ्यः सा० १८२८। 

नमः सनिस्रसाक्षे श्र० २.८.५। 

नमः सभाभ्य: य० १६.२४; ते० सं० ४.५. 
३.१६; कपि० २७.३.। 

नम्तः साथ नमः भ्र० ११.२.१६। 

नमः सिकत्याय च य० १६.४३; तै० सं० ४. 
५८.१७; कपि० २७.५। 

नमः सु ते नऋते य० १२.६३; छा० ब्रा० 
७,२.१.१०; ते० सं० ४.२.५.७; कंपि० 
र्र.३े। 

नमः सेनाभ्य: य० १६.२६; तै० सं० ४.५.४. 
१०; कपि० २७.३ | 

नमः सोभ्याय च य० १६.३३; ते० स० ४. 
५,६.४५; केपि० २७.४ । 

नमः स्र॒त्याय च य० १६.३७; तें० सं० ४. 
५.७,७; कपि० २७.५ | 

न मा गरन्नगद्योमातृतता ऋ० १.१५८.५। 


१६.४२, 


र्रछ 


ने मा तमसन श्रमन्‍नोत ऋ० २.३०.७ । 

न मा सिसेथ ऋ० १०.३४.२। 

न मृत्युरासीदमृतं न ऋ० १०.१२९.२; तै० 
ब्रा० २.८.६.४; नि० ७.३; ऋ० भू० सृष्टि- 
विद्याविषय । 

न मृषा श्रान्तं यदवन्ति ऋ? १.१७६.३; 
शरण बरा० १०.४.४.५ | 

नमो गरणेमभ्यों य० १६.२५: तें० सं० ४.५. 
४.५; कपि०. २७,३-। 

नमो गन्धवेस्थ श्र० १४.२.३५ । 

नमो ज्येष्ठाय य० १६.३२; ते० सं० ४.४५. 
६.१; कपि० २७.४; पंठ वि० ३४६। 

नमो दिवे बृहते ऋ० १.१३६.६। 

नमो देववधेभ्यो अ० ६.१३.१। 

नमो धृष्णवे य० १६.३६; ते ० सं० ४.५.७. 
२; कपि० २७.४ । 

नमो बभ्लुशाय य० १६.१८; कपि० २७.२ । 

नसो बिल्समिने य० १६.३४;  कपि० 
२७.४ । 

नमो मह॒दृभ्यो नमो ऋ० १.२७.१३; नि० 


३.२०; एछ० बा०. ७.३.४। 


है 


नमो सित्रस्य वरुणस्थ ऋ० १०.३७.१; य 
४.३५; ते० सं० १.२.६.४; मै० सं० १ 
४५; ऐल ब्रा० ४.२.३; काठ० सं० २.४ 
कपि० २.१, ३८.८; शण० ब्रा० ३.३.४.२४; 
म०स० १.९.४५ | 

नमो यमाय नमो भ्र० ५.३०.१२; पै० सं० 
8-१४,२, १६.२१.११। 

नमो रुद्राय नमो श्र० ६.२०.२। 

नमो रूराय अ० ७.११६.१। 

नमो रोहिताय य० १६.१६; तै० सं० ४.५ 
२.६; कपि० २७.२। 


श्र८ 


नमो वज्चते परि य० १६.२१; ते० सं० ४ 
५.३.४; कषपि० २७.२ । 

नमो वन्याय च य० १६.३४; तै० सं० ४.५. 
६.६९; कपि० २७.४ | 

नमो वः पितर ऊर्जे ग्र० १८ ४.८१ । 

नमो वः पितर:ः स्वधा अ० १८.४.८५ । 

नमो व: पितरो य० २.३२; 
२३; श० ब्रॉ० २.४.२,२४ 


काठ० सं० ६. 

१४, ६:१.४२; तै० 
स० २.२.५.१६९; कॉप० ८,६९६) ऋ० भु० 
पितृयज्ञविषय; पं० वि०्ल० पं०ग्वि> २५६।॥ 


न्डी 


नमो वः पितरो भाभायष॑ अ० १८.४.८२ । 

नमो वः पिठरो यच्छिवं अ० १८.४.८४। 

नमो वः पितरो यद्धोरं श्र० १८.७४.८३ । 

नमो वाके प्रस्थिति ऋ० ८5.३५.२३॥। 

नमो वात्याय च य० १६.३९; ते० सं० ४. 
५.७.१५; कपि० २७.५। 

नमो विसुजदृभ्यो य० १६.२३; कपि २७.३ | 

नमो ब्रज्याय च य० १६.४४; कपि० २७.५ । 

नमोउस्तु ते निऋ ते श्र० ६.६३.२; 
५.२७.४, १९.११. । 

नमोउस्तु नीलग्रीवाय य० १६.८5; कपि० 
२७.१ 

नमोउस्तु रुद्रेभ्यों य० १६.६४--६६, श० 
ब० 8६,१.१९.३४--३६, ले? ग्र०. उ० 
श्य्रे। 

नमोउस्तु सर्पेभ्यों ये य० १३.६, 
9४.२. ए८। 

नमोप्स्वसिताय झअ० ६.२५६.२। 

नमो हिरण्यबाहवे य० १६.१७, हा० ब्रा० 
8६.१.१,१८, लैं० सं० ४.५.२.१, कपि० 
२७.२ ॥। 


पृ० सं० 


द> बा 


कक 


नसों हुस्वाय जे यर० १६.३०, ते सं० 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्र म-सूची 


४,५.५.८, कपि० २७.४ । 

न य इषन्ते जनुषी ऋ० ६.६६.४ | 

न यजमान रिष्यसि ऋ० ८.३१.१६, ते० 
स०. १.८.२९२.१२, में० सं०. ४.११.४०, 
काठ० सं०. ११.३६ । 

नपतामृन मृत्युदृता अ० ८.८५.११। 

न यत्परो, नाखर करण २.४१.८, य० 
२०.८२, का० सं० २२.७० । 


न यत्पुरा चकृमा कद्ध चुन ऋ० १०.१०.४, 
ख्र0 १८. ९.४ । 

नयसीद्रति द्विष: ऋ० ६.४५.६ । 

न यस्य ते शवसान ऋ० 5. ६८.८, ऐ० 
५१.९] 

न यस्य देवा देवता ऋ० 
आार्याभि० १.३२। 


न यस्य द्यावापृरथिवी अनु ऋ० १.५२.१४; 
आ्रर्याभि० १.१५, ल० बे० नि० परे । 


न यस्य द्यावापुर्थिवी न धन्‍्व ऋ० १०.८६.६, 
नि० ५.३ । 


न यस्य वर्ता जनुषा ऋ० ४.२०.७ । 

न यस्य सातुर्जनितो ऋ० ४.६.७ । 

न यस्या; पार श्र० १६.४७.२; पै० सं० 
६.२०.२ । 

न यस्थेन्द्रो बरुणो ऋ० २.३५८.६। 

न य॑ जरन्ति शरदों ऋ० ६.२४.७। 

न य॑ दिप्सन्ति ऋ० १.२५.१४। 

न य॑ दुधा वरन्ते ऋ० 5.६६-२, सा० 


| 


कक 


ब्[० 


१.१००.१५; 


न य॑ रिपवो न रिषण्यवों ऋ० १.१४८.४५ | 

ने य॑ विविक्‍क्तो रोदसी ऋ० ८-१२.२४। 

नय॑शुक्रो न दुराशी ऋ० ८.२.२४, ऐण्ब्रा० 
४.५. । 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सूची 


न य॑ हिन्सन्ति धीतयो ऋ० ६.३४.३ । 

न यः संपृच्छे न पनहेँवीतवे ऋ० 
८,१०१. ४। 

न यातव इरद्र जुजवुर्तः ऋ० ७ 
४.१९। 

न युष्मे वाजबन्धवों ऋ० ८.६८.१६। 

ने ये दिव: प्रथिव्या ऋ० १.३३.१० । 

ने योर्यब्दिरदव्य: ऋू० १.७४.७। 

ने यो वराय मरुतां ऋ० १.१४३.५। 

नरा गौरेव विद्युतं ऋ० ७.६६.६। 

नरा दन्सिष्ठावत्रये ऋ० १०.१४३.३ । 

नरा वा शंस पृषणमगोह्य ऋ० १०.६४. ३। 

नराशंसमिह प्रियं ऋ० १.१३.३, सा० 
१३४६ । 

नराशंसस्य महिसानमेषा ऋ० ७.२.२, य० 
२६.२७, ते० ब्रा० ३.६.३.?, नि० ८.७; 
काठ० सं० ३७.५, मै० सं० ४.१३.१३; 
का० सं० ३१.३६। 

नराशंस वाजिन वाजयन्निह ऋ० १.१०६. 
हैक | 

नराशंसं सुधष्टमं ऋ० १.१८.६ 

नराशंसः प्रतिधामानि ऋ० २.३.२। 

नराशंस: प्रति शूरो य० २०.३७; काठ० 
सं० ३८.७२, का० सं० २२.२५; मे० सं० 
३.११.२। 

नराद्ंसः सुघृदति ऋ० ५.५.२। 

नराहंसो नोउबतु ऋ० १०.१८२.२। 

न रेवता परिणना सख्यमिन्‍द्रः ऋ० ४.२५ 
७। 

नरो ये के चास्मदा 


नर्माय प्‌दचलूं हसाय य० ३०.२० का० सं० 
रे २७] 


२१.५, नि० 


१०.२९०.८। 


नवग्वासः सुतसोमास ऋ० ५.२६.१२। 


२२६ 


नव च मे नवतिइच झ० ५.१५.६; पै० सं ० 
पर.४,५ 

नव च या नवतिदइच अ० 
८.१६.१: १६.५.४। 

नवदशभिरस्तुवबत य० १४.३ 
८,४.३.१२-१६: कपि 

न बनिषदनाततस्‌ ग्र० २०.१३२.७ । 


गा का ४ 
६,२४५.३: प्‌छ स० 


ली । शरण ५ है हु 
र६४। 


नव प्राशान्तविः अ० ५.२८.१; पै० सं० 
१.४, ९. ९ ० 

नवभिरस्तुवत॒ य० १४.२६; श७० ब्रा० 
८.४.३.६--११; कपि० २६.४ । 

नव भूमीः समुद्रा अ० ११.७.१४; पै० सं० 
१६,८२३२.४० | 

नव यदस्य नर्वात ऋ० ५.२६.६ । 

नव यो नर्वाति पुरों ऋ० ८.६३.२, सा० 
१४५१, भ्र० २०.७.२ । 

नवचेंम्य: स्वाहा अ० १६.२३.६। 

न व मैत्रावरुणं ग्र० ५.१६.१५; पै० सं० 
१६.२ । 

नवविशत्याउस्तुवबत य० १४.३१; श»० ब्रा० 

४.३.१७--१६; कपि० २६.४ । 

नव॑ नु स्तोममग्नये ऋ० ७.१५.४, तै० ब्रा० 
२.४.८,१; काठ ० सं० ४०.११६९ | 

नव॑ बहिरोदनायथ अर० १२.३.३२, पै०्सं० 
१६.३६.२। 

नव॑ बसानः सुरभिः अ० १४.२.४४ | 

न वा श्ररण्यानिहेन्ति ऋ० १०.१४६.५, 
ते? ब्रा० २.५.४५.७ 


नबाउ एतन्ज्रियसे ऋ० १.१६२.२१ 
२६.१६, ते० सं० ४.६.६.१०, तै० ब्रा० 
३.७.७.१४; द० ब्रा० १३.२.७.१२; का० 


सल रप. ५ प्र 


२३० 


नवाउ ते तन्‍वा तत्बचं ऋ० १०.१०.१२, 
ग्र० १८.१.१४। 

नवा उ देवा: क्षध ऋ० १०.११७१। 

न वा उमां वृुजने ऋ० १०.२७.५ | 

न वा उ सोमो वृजिन ऋ० ७.१०४.१३, अर ० 

७४,११३: प० सं० १६.१०.३ । 

नसवानां नवतोीनां ऋ० १.१६१.१३ । 

नवा नो अर्तन श्रा भर ऋ० ५.६.८। 

न विकर्णा: पृथु झर० ५.१७.१३ | 

न वि जानामि ऋ० १.१६४.३७, आअ० 
६.१०.१५, नि० 9.३... १४,२२। 
वीछवे नमते ऋ० ६.२४.८। 

न वेपसा न तन्यतेन्द्रम्‌ू ऋ १२। 

नब ते चक्ष : श्र० १०.२.३०। 

न बेब या नवतयों श्रु० ५.१६.११। 

न वे वातइचन आअ० ६९.२.२४; पै० स० 
श्८ रे. ३) 

न वो गुहा चकृम ऋ० १०.१००.७। 

नवोनधो भवसि ऋ० १०.८५.१६, अ्र० 
७.८१.२, १४.१.२४, ते० सं० २.३.५.४, 
४.१४.१, नि० ११.५; काठ०सं० १०.४१। 

नव्यं तदुक्थ्यं हिते ऋ० १.१०५.१२। 

नष्टासवो नष्ठविषा झ्र० १०.४,१२; वे ठसं० 
१६.१६.२ । 

न स जीयते सखझ्तो ऋ० ५.५४.७ । 

न स॒ राजा व्यथते यस्मित्‌ ऋ० ५.३७.४। 

नस सखा यो न ददाति ऋ० १०.११७.४। 

न स रवो दक्षी वरुण ऋ० ७.८६.६ | 

न संस्कृत प्र सिमीतोी ऋ० ५.७६. २, सा ० 
१७४५३; ऐ० ब्रा० १.४.४। 

न सायकस्य चिकिते ऋ० ३.५३.२३, नि० 
४.१४ । 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सू ची 


न सीमदेव आपदिषं क्रू० ८.७०.७, सा० 
र्‌घ८ । 

न सेशे यस्य रम्बते ऋू० १०.८ 
२०.१५६.१६। 

न सेशे यस्य रोसशं कऋ्ू० १०.६८.१७, झ० 
२०,१२६, १७ । 

न सोम इन्द्रससुतो ऋ० ७.२६.१ । 

नहि ग्रभायारण: सुशेष: ऋ० ७.४.८, नि० 
३.३ .। 

नहि ते श्रग्ने तन्‍्बः अ० ६.४६. १; पै० सं० 
१६.३१.१४: काठ० सं० ३४.७६ । 

नहि ते अग्ने ब्षभ ऋ० ८.६०.१४। 

नहि ते क्षत्र न सहो ऋ० १.२४.६ । 

नहि ते नाम ऋ० १०.१४५.४; अ्र० 
३,१५८.३.। 

न हि ते पृत॑मक्षिपत्‌ू ऋ० ६.१६.१८ सा० 
3०७, काठ० सू० २०.३० । 

नहि जे शूर राधसो ऋ० ८.४६.११ । 

नहि तेषाममा चन कऋऋ० १०.१८५.२, यं० 
३.३२; में० सं० १.५.३६, कोठ० सं० 
9१०; कषि० ५.२। 

नहि त्वा रोदसी उभे ऋ० १.१०.८ । 

नहि त्वा श्र देवा ऋ० ८.८१.३, सा० 
39३० ॥ 

नहि त्वा झूरो ऋ० ६.२५.५। 

नहि देवो न मत्यों ऋ० १.१६९.२। 

नहि नु ते महिसनः: ऋ० ६.२७.३ । 

नहि नु यादधीमसि ऋ० १.८०.१५। 

नहि मन्युः पौरुषेय ऋ० ८.७१.२। 

नहि मे अक्षिपच्चन ऋ० १०.११६.६। 

नहि मे श्रस्त्यध्न्या ऋ० ८५.१०२.१९ । 

नहि मे रोदसी उभे ऋ० १०.११६.७। 


६.१६, श्र० 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सूची 


नहि व ऊतिः पृतनासु ऋ० ७.५६.४। 

नहिं वश्चरसं चन ऋ० ७.५६९.३, २४१, 
सा०आ०- ३.२.८.२। 

नहि वः दात्रुविवदे ऋ० १.३६.४। 

नहि. वासस्ति दूरके ऋ० १.२२.४; ऋ० 
भा० १.३.१। 

नहि वां वन्नयामहे ऋ० ८.४०.२ । 

नहि वो अस्त्यभंकोी ऋ० ८.३०.१। 

नहि षस्तव नो मम ऋ० ८.३३.१६ । 

नहि ष्स यद्ध वः पुरा ऋ० ८.७.२१। 

नहि ८मा ते दातं चन ऋ० ४.३१.६। 

नहि स्थूयू तुथा यात ऋ० १०,१३१.३, झ० 
२०.६२५.३। 

नहि स्पशमविदत्‌ य० 
३२.६०। 

नही नु वो मरुतो ऋ० १.१६७.६। 

नहमड्भ नृतो त्वत्‌ ऋ० ८.२४.१२। 

नहायज्भ पुराचन ऋ”० ८.२४.१५, सा० 
१५११॥।. 

नहान्यं बत्ाकरं ऋण ८.८०.१। ऐ० झ्रा० 
५.२.४। 

नह्ास्था नाम गुस्णासि ऋ० १०.१४५.४, 
खूछ ३.१८,२-। 

नाकस्य प्ृष्ठे ग्रधि ऋ० १.१२५.५। 

नाके राजन प्रतितिष्ठ झअ० ६.१२३.५; 
पै० सं० १६.४१.१०: मभो० ब्रा० पूछ 
#१। 

नाके सुपर्रामुपपप्तिवान्स ऋ० ६.८५.११। 

नाके सुपरामुप यत्पतन्तं ऋ० १०.१२३.६, 
सा० ३२०, १८४६, अआएछ १८,२.६६, ष० 
ब्रा० पु० ६.१.४; ते० श्रा० २.५.८.५, ते ० 
आ० ६.३.१, आ० बा० ६.२.६.२ । 


३३.६०; का० सं० 


२३६१ 


नाधुब श्रा दधुषते अ० ६.३३.२। 

नाना चक्राते यस्या ऋ० ३.५५.११। 

नानानं वा उ नो धियो ऋ० €६.११२.१। 

नाना हि त्वा हवमाना ऋ० १.१०२.५॥ 
में० सं० २.३.४३ । 

नाना हि वां देव य० १६.७; मं० सं० 
२.३.४३; का० सं० २१.८; दा० ब्रा० 
१२.७.३. १४ | 

नानाह्नेधवसे ऋ० ६.१४.३ । 

नानौकान्सि दुर्यो ऋ० २.३८.५। 

नापाभूत न वो ऋ० ४.३४.११। 

नाभा नाभि न झा ददे ऋ० ६.१०.८, सा० 
११२६॥। 

ताभा प्रृथिव्या घष्णो ऋ० ६.७२.७, मै० 
सं० २.७.८५। 

ताभा पृथिव्या: समिधाने य० ११.७६; 
काठ० सं० १६.७५; मैं० स० २.७.८५; 
तें० सं० ४.१.१०.४; कपि० ३०.८; श० 
ब्र[० ६.६.३.६ । 

नाभिरहूं रयीराां अ० १६.४.१ | 

नाभिमें चित्त विज्ञानं य० २०.६; काठ० सं० 
इं८.५०, में० सं० ३.११.६८, का० सं० 
२१.१०६॥। 


नाभि यज्ञार्ना सदर्न ऋ० ६.७.२, सा० 
११४२ । 
ताभ्या आसीदन्तरिक्ष ऋ० १०.६०.१४, 


य०. ३१.१३, झ०. १६.६.८, तै० झ्ो० 
३.१२.६ का० सं० ३५.१३; ऋण चु० 
सृष्टिविद्या विषय । 
नाम नास्‍ना जोहवीति ञ्र० १०.७.३१; पै ० 
सं० १७.१०.२ | 
तासानि ते शतक्रतो ऋ० ३.३७.३, अ० 
२०.१६.३; मे० सं० ४.१२.६२ | 


२३२ 


नायंस्ते पत्न्यों लोम य० २३.३६ का० सं० 
२५.४१ ॥। 

नाल्‍प इति ब्रुया अ० ११.३.२४; पै० सं० 
१६.४४.१०। 

नावा न क्षोदः प्रदिष्ञ: ऋ० १०.५६.७; 

नावेव नः पारयन्तं ऋ० २.३६.४; ऐ० ब्रा० 
१.४.४.। 

नाशपित्री बलासस्था य० १२.६७ । 

नाष्टमो व नवमो झअ० १३.४.१८; ऋण भू० 
ब्रह्मविद्याविषय, पत्र० वि० ६ । 

नासत्याभ्यां बहिरिव ऋ? १.११६.१। 

नासत्या मे पितरा बन्चुपुच्छा ऋ० 
३,५४४.१६। 

नासदासीन्नों ऋ० १०.१२६.१. तै० ब्रा० 
२.८-६.३,  श०, ब्रा०- १०.५-३.२;. ऋ० 
भू० वेदविषयविचार । 

नास्माकमस्ति तत्तर: ऋ० ८.६७.१६ | 

नास्मे पृद्िन अ० ५.१७.१७। 

नास्मे विद्य न्न तन्‍्यतुः ऋ० १.३२.१३; 
ऋ० भू० प्रन्थप्रामाण्याप्रामाण्यविषय । 

नास्य केशानू झ० १६.३२.२; पै० सं० 
१२.४.२ ! 

नास्य क्षत्ता अ० ५.१७. १४ । 

नास्य क्षेत्र अ० ५.१७.१६। 

नास्थ जाया अ० ५.१७.१२। 

नास्य पेनुः अ० ५.१७.१८। 

तास्य पशुनत्‌ अ० १५.५.३; ४; ७; ६; ११; 
१३; १४६ 

नास्य वर्ता न तस्ता ऋ० ६.६६.८। 

नास्य इवेत: अ० ५.१७.१४। 

नास्यास्थीनि अ6 ६.५.२३ । 

तास्पास्मिललोक झर० १५.१२.११। 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सू ची 


नाहमतों निरया ४.१८.२। 

नाहमिद्वारिंग रारश ऋ० १०.८६.१२, अ० 
२०.१२६.१२, तै० सं० १.७.१३.४, नि० 
११.३६, काठ० सं० ८.६५ । 

ताह तन्‍्तूं न वि जाताम्योत्‌ू ऋ० ६.६.२। 

नाह त॑ वेद दभ्यं ऋ० १०.१०८.४। 

नाहू तं बेद य इति ऋ० १०.२७.३.। 

नाह बेद अरातृत्वं नो ऋ० १०.१०८.१० । 

नि काव्या वेधस: ऋ० १.७२.१, तै० सं० 
२.२.१२.१। 

निक्रमशं निबद्त ऋ० १.१६२.१४, य० 
२५.३८, तै० सं० ४.६.६.३; मै० सं० 
३.१६.१५; का० सं० २७.४२ । 

निक्षदर्भ ग्र० १६.२६.१ पै०सं० १३.११.१० । 

निखात॑ चिद्यः पुरुसंभूत॑ ऋ० ८.६६.४। 

नि गव्यता मनसा सेदुः ऋ० ३.३१.६। 

नि गव्यवोड्नवो द्रह्मवश्तच ऋ० ७.१८. १४। 

नि गावो गोष्ठे असदतु ऋ० १.१६१.४, झ० 
६.५२.२; पे० सं० ११११-२६ ४.१६.७; 


१६.७७.। 


नल 


नि गृह्म कर कौ अ० २०१३३.३ । 

नि ग्रामासों अव्क्षित ऋ० १०.१२७.५। 

निचेतारो हि मरुतो ऋ० ७.५७.२ । 

नि तहृधिबेजवरं परं च ऋ० १०.१२०.७, 
ग्र० १.२.६,२०,१०७.६९, पे०्सं० ६.१.७ । 

नितिक्ति यो वारशामन्नम्‌ ६.४.५। 

नि तिग्समभ्यन्शं ऋ० ८.७२.२। 

नि तिग्मानि आराहयन्‌ ऋ० १०११६.५। 

नित्यश्चाकन्यात्स्वपतिदंसू ऋ० १०.३१.४। 

नित्यस्तोत्नों वनस्पति: ऋ० ६.१२.७; सा० 
१(२०२। 


नित्य न सून्‌ मधु विश्वत ऋ० १.१६६.२ । 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सूची २३३ 


नित्ये चिन्नु य॑ सदने ऋ० १.१४८.३ । 

नि त्वा दधे वर आ० ऋ० ३.२३.४ 

नि त्वा दघे बरेण्यं ऋ० ३.२७.१०। 

मि तवानक्य बविहपते ऋ० ७.१५.७, सा० 
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नि त्वा यज्ञस्थ साधनं ऋ० १.४४.११, तै< 
बझा० २.७.१२.६ 

नि त्वा वसिष्ठा अद्वन्त ऋ० १०.१२२-८ 
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नि यदू्‌ वृराध्षि ऋ० १.५४.४५, नि० ५.१६। 

नियुत्वन्तो ग्रामजितो ऋ० ५.५४.८। 


पै० सं० 


नियुत्वान्वायवा गहि ऋ० २-४१.२ 
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निरितो मृत्यु अ० १२.२.३; पै० सं० 
१७.३०. २३ । 
निरिन्द्र बृहतीभ्यो ऋ० ८5.२.१६ | 
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निहंस्ताः सन्‍्तु अ० ६.६६.३, पै० सं० 
१६.११.१३ । 

निहंस्तेम्यो नेहंसस्‍्तः अ० ६.६५.२; पै० सं० 
१९.११.१४। 

नि वर्तंध्वं मानु गाता ऋ० १०.१६.१। 
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परावतो ये विधिषन्तं ऋ० १.६३.१; ऐ० 
ब्रा० ५.१.२। 

परा बीरास एतन ऋ० ५.६१.४। 

परा व्यक्तो श्ररुषो ऋ० ६.७१.७। 

परा शुक्रा श्रयासो ऋ० १.१६७.४ | 

परा श्रूणीहि तपसा ऋ० १०.८७.१४; अ० 
८,३१३; १०.५४.४६९; पै० सं० १६.७३. 

परा ह यत्स्थिरं ऋ० १.३६.३ । 

परा हि में विमन्‍्यवः ऋ० १.२५.४ । 

पस हीनद्र धावसि ऋ० १०.८६.२, अ० 
२०.१२६.२। 

परि कोश मधुर्च्युतं ऋ० ६.१०३.३, सा० 
प्७७। 

परिक्षिता पितरा ऋ० १०.६५.८। 

परि ग्रामसिवाचितं झ्र० ४.७.५; पे5 सं० 
२.१.४। 

परि चिन्‍्मर्तों द्रवि्ं ऋ० १०.३१.२। 

परिच्छिन्न: क्षेमं अ० २०.१२७.८ । 

परि रा दार्मयन्त्या ऋ० ६.४१.६, सा० 
प८€७। 

परि णेता मतीनां ऋ० ६.१०३.४ ! 

परि रो अद्वमसबबित्‌ ऋ० ६.६१.३, सा० 
१२१२। 

परि रो देववीतये ऋ० ६.५४.४॥। 


र्४ड० 


परि रो याह्मस्मयुः ऋ० ६.६४.१८। 

परि रो बृडग्धि अ० ६.३७.२; पै० सं० 
२०.१७.२९ ॥। 

परि रो बृराजन्तथा ऋ० ८.४७.५। 

परि णो हेती उद्वस्य ऋ० २.३३.१४, य० 
2१६,५०, ते० सं० ४,५.१०.४। 

परि तुन्धि पणीनां ऋ० ६.५३.५। 

परि ते जिग्युषो ऋ० ६.१००.४। 

परि ते दृछलभो ऋ० ४६.८, य० ३.३ 
में० सं> १.५.४२; काठ० सं० 3.१ 
कषि० ५.२,३;५; श० ब्रा० २.३.४.४० । 

परि ते धन्वनो हेति: य० १६.१२; कांठ० 
सं० १७.४४; में० सं० २.६.२७; त० सं० 
४,५.१,१५, कपि० २७.१ । 

परि त्मना सितद्र रेति ऋ० ४.६.५ । 

परि त्यं हमंतं हरि ऋ० ६.६८.७, सा० 
२, १३२६९, १६८१। 

परि त्रिधातुरध्वरं ऋ० ८.७२.६। 

परि त्रिविष्ट्यध्वर ऋ० ४.१५.२; ते० ब्रा० 
3.६.४.१; ऐ०. ब्रा० २.१.५; में० सं० 
४.१३. २३; काठ० सं० १.३८; १६.३८; 


२४१। 

परि त्वा गिवरणों ऋ० १.१०.१२, य० 
२६, तें० सं० १.३.१.२; का० सं० 
२.७; काठ० सं० २.६४; ऐ० ब्रा० 


रे 

१.४.२; ५.३; मैं० सं० १.२.७६; कपि० 
२.६) ४७.१ । 

पपरि त्वारने पुरं बयं ऋ० १०.८७.२२, य० 
११.२६, अ० ७,9१.१, ८.३.२२, श० 
ब्रा० ६.३.३.२५; ते० सं० १.५.६.१५; 
८.१२; ४.१.२.२०; काठ० सं० १६.१६: 
3८.१४०; कपि० ३०.१; पै०सं० १ ६.८, २; 
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१६.२७. २ । 

परि त्वा धातु अ० १३.१.२०; पै० सं० 
१८.१६.१० । 

परि त्वा परिपत्नुना अ० १.३४.४, पै ० सं० 
२.६.३ । 

परि त्वा पातु श्र० ८5.२.२६; पै० सं० 
१६.५.६। 

परि त्वा रोहितेः भ्र० १.२२.२; पै० सं० 
१.२८.२। 

परि दध्म इन्द्रस्य भ्र० ६.६६.३; पे ० सं० 
१६.१२. ३.। 

परि दिव्यानि सम्‌ शात्‌ ऋ०६.१४.८। 

परि दंवीरनु स्वधा ऋ० ६.१०३.५। 

परि द्यामिव अ० ६.१२.१। 

परि द्यावापृथिवी य० ३२.१२, झ० २.१.४; 
का० सं० ३५.३१; पै ० सं० २.६.५। 

परि झाक्ष सनद्रायि ऋ० ६.५२.१; सा० 
४६६ ॥। 

परि दक्ष सहसः ऋ० ६.७१.४। 

परि धत्तथत्तनो भ्र० २.१३.२, १६.२४.४; 
पै० सं० १५.६.१। 

परि धासनि यानि ते ऋ० ६.६६.३ । 

परि धामान्यासां भ्र० २.१४.६; पै० सं० 
२.४.३२;। १०.१.६॥। 

परि नो रुद्रस्य हेतिः य० १६.५०, ऋ० 
भाष्य २.३३.१४; तै> सं० ४,५.१०.९; 
कपि० २६.६; ४६.८ । 

परि त्रयः अ० २०.१२६९.८। 

परिपाणमसि अ० २.१७.७ । 

परिपाणं पुरुषाणां श्र० ४.६.२; पूँ० सं० 
८-३.३; १९.८०१.२। 

परिपुषा पुरस्तातु ऋ० ६.५४.१० अ० 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सूची २४१ 


७,६.४; पै० सं० २०.४३ । 
घरि प्रजातः करवा क्र० १.६६.२। 
परि प्र धन्वेद्धाय ऋ० ६.१०६.१, सा० 
४२७, १४६७। 
परश्प्रियन्तं वरयथ ऋ० ६. 
परि प्र सोस ते रसो ऋ० ६.६७.१५। 
8,१४.१, सा० 


न । 


परि प्रसिष्यदत्कविः ऋ० 
है६“3-ह। 

घ्रि प्रियः कलशे ऋ० ६.६६.६९। 

भघरि प्रिया दिवः ऋ० ९६,६.१, सा० ४७६, 
8३५; स॑० बज्रा० २.२; सा०्ब्रा० ३.२.६.७ । 


परि मारने दश्चरितातु य० ४.२८; शण्ब्रा० 
१३२, १४; कॉप० १.१६; ३७.७ । 
परि भा दिबः अर० १६.३५-४; प० सं० 
हक 
परि मां परि में श्र० २.७.४। 
परि यत्कविः काव्या ऋ० ६.६४.३ । 
परि यत्काव्या कविः ऋ० €.७.४, सा० 


११३२१। 

परि यदिन्द्र रोदसी ऋ० १.३३. ४८ । 

परि यदेषामेकी ऋ० १.६८५.२ 

परि यो रश्मिना ऋ० ८.२५.१८; काठ ० 
स० ११.६३ । 

परि यो रोदसी उभे ऋ० ६.१८.६। 

परि वर्त्मानि सबंत३ भ्र० ६.६७. १; पै० सं ० 
१६.६. १३ । 

परि व: सिकतावती अ० १.१७.४। 

घरि वाजपति: कवि: ऋ० ४.१५.३, य० 
११.२५, सा० ३०, तै० सं० ४.१.२.१६, 


ते बा० ३.६.४.१; काद० सं० १६.१८, 
२४२; ३८.१३६; ऐ०्ब्रा० २.७.४; कपि० 


३०.१३. मैंण सं० १.१.२१; २.७.२७; 


४,१३.२४; शण० ब्रा० ६.३.३.२५॥ 
परि वाजे न वाजय ऋ० ६.६३.१६। 
परिवाराण्यव्यायथ गोभिः ऋ> ६.१०३.२। 
परि विश्वानि चेतला ऋ० ६.२०.३; सा० 

९७० । 
परि विश्वानि सुधिताग्तेः ऋ० ३.११.८। 
परि चिहवा भुवता श्र० २.१.५ | 
परिविष्ठ जाहुबं विदवतः ऋ० १.११६.२०। 
परि वीरसि परि त्था य० ६.६; काउठं० सं० 

३.१७; ते ० सं० ?.३.६.१६; दा० ज्वा० ३. 

39,१,२१-२२, २.३, ६.३.६,७, १४; कपि० 

२,१९०; ४१.४ । 
परि चुृबता च महिषी झ> २०.१२८.१० 

पै० सं० ६.६.४। 
परि वुक्‍तेव पतिविद्य ऋ० १०.१०२.११। 
परि वो विद्वतों दध ऋ० १०.१९.७। 
परिषद्य ह्यरणस्य ऋ० ७.४.७; नि० ३.२। 
परिष्कृण्वस्ननिष्कृतं ऋ"० ६.३६९.२; सा० 

८९६९६। 
परिष्कृतास इन्दवो योषेव ऋ"० ६.४६.२। 
प्रिष्य सुवानो शक्रक्ष ऋ० ६.६८.३२; सा० 

१२४० । 


परिष्य सुबानों अव्ययं ऋ० ६.६८.२ 
परि सदह्म व पशुमान्ति ऋ० ६.६२.६ 
परि सप्तिन वाजयु: ऋ० €६.१०३.६ 


परि सुवानइचक्षसे ऋ० ६.१०७.३; सा० 
१३१५। 

परि सुवानास इन्दबों ऋ० ६.१०.४; सा० 
डंयश ११२२ 

परि सुवानों गिरिव्ठा: ऋ० €.१८.१; सा० 
४७५, १०६३ । 


परि सुवानों हरिरंशुः ऋ० ६.६२.१ | 


२४२ 

परि सुथ्ट धारयतु झ्र० ८.६.२०; पै० सं० 
१६.८१.९। 

परि सोम ऋतं ब्रृहत्‌ ऋ० ६.५६.१ । 


परि सोम प्रधन्वा क्र० ६.७५.४५; नि० ४ 
१५.। 

परि स्वृशीहि अ० 5.६६.१। 

परि स्पशों वरुणस्य कऋू० ७,८७.३। 

परि स्थ स्वानों सा० १ 

परि स्वानश्वक्षंसे सा> १३१५ । 

परि स्वानास इन्दवों सा+ ४८५, ११२२। 

परि हस्त विधारय ग्र० ६.८१.२; पै० सं० 

६.१७.२। 

परि हि ष्मा पुरुहतो ऋ० ६ ८७.६ । 

परिहृवृतेदना जनो ऋ० ८.४७.६ । 

परीतो वायबे सुतं ऋ० ६.६३.१० । 

परीतो षिञुचता सुतं ऋ० ६.१०७.१; य० 
१६.२; सा० ५१२, १३१३; तै० ब्रा० २. 

९.१; में० सं> ३.११.४६; काठ० सं० 

३७.४२; श० ज्रा० १२.८.२.४; का० सं० 
२१.२; ष० बा० ४.१.१२:; सं० बा० ३.१; 
सा० ब्रा० ३.१.४.२, 3.६ । 

परीत्य भूतानि परीत्य य० ३२. 
सं० ३५.३०; श> ब्रॉए ३.७; सं० वि० 
संन्यास संस्कार; ऋ० भू० वेदविषय; ब्रहम- 
विद्याविषय; आर्याभि० २.१०; ल० भ्रमो० 
३६६ । 

परीद वासो अधिथा: अ० २.१३.३, १६. 
२४.६; पै० सं० १५.६.३ । 


२४०७ ॥। 


१५.४.१०.। 


परीमे गामनेदत ऋ 
श्य; अं ५६.२८.२ 


१०,१५४५.४५८ य० ३४५ 
क्का 5 ब्पूछ ३५६४ 


चतुववेद-मन्‍्त्रानुक्रम-सूची 


परीमे३णश्लिष्यत अर० ६.२८.२। 
परोगता ब्रह्मरा अर ०. १७,१२८ । 
परी घृणा चरति ऋ० १.५२.६। 
परषानसुन्‌ परुषा अए ८.८.४। 
परेणतु पथा बुक: झ० ४.३.२। 


0,१४१; अकठ रण, 


परिथिवांस प्रवतोी ऋ० 


अधिक 


१.४९; ते० आ० ६.१.१; नि० १०.२०; 
में० सं० ४.१४.२३४: सं० वि० ग्रन्त्येडिट- 
संस्कार। 


परेहि कृत्ये मा अ० १०.१.२६; पे० सं० १६. 
३०.१० 

परेहि नारि पुनः अ० ११.१.१३; पे सं० 
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४ 

परो दिवा पर एना ऋ० १०.८२.५; य० १७. 
२६; तै० सं० ४.६.२.६; मे० सं० २.१०. 
२७; काठ० सं० १८,८; कपिए २८.२ | 
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द। 
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परो हि मत्येरसि ऋ० ६.४८,१६। 
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पजन्यघद्ध महिषं ऋ० ६.११३.३ । 

पर्जन्यः पिता महिषस्य ऋ० ६.८२.३; सा० 
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२.४.५.४; तैं० श्रा० १.२६.१; मै० सं० ४. 
६९२.१३६; काठ० सं० २०.४३ । 

पर्णों राजापिधानं अ० १८.४.५३। 

परणोोडसि तनूपान: भ्र० ३.५.८। 

पयस्ताक्षा अ्प्रथ० श्र० ८.६.१६ 

पयरय महिसा अ० १३.२.४५; पै ८ सं० १८. 
स्प्५। 

परयस्यास्मिल्लोक भ्र० १५.१२.७ । 

पयागार पुनः पुनः श्र ० 

पर्पायिकेभ्य: स्वाहा भ्र० १६.२२.७ । 

पर्यावतें डुःष्वप्स्यातु अ० ७.१००.१। 

पर्यू घु प्र धन्‍्च वाजसातये ऋ० ६.११०.१; 
सा० ४२०, १३२६४; अ० ५.६.४) ऐ०ब्रा० 
८.२.७; काठ० स० ३८१४६ । 

परवंतश्चिन्महि वृद्धो ऋण ५.६०.३, तै० सं० 
३.१.११.२३, मे० सं० ४.१२.१४३ । 

पव॑ताद्‌ दियो योने: अ० ५.२५.१, पै० सं० 
३:३९.४५॥। 

पशुंह नाम सानवी ऋ० १०.८६.२३, अ्र० 
२०.१२६.२३। 

पथ्ि तोक॑ तनय॑ ऋ० 
६र२४। 

पथिदीने गभीर ऋ० ८.६७.११ । 

पलालानुपलालौ श्र० ८.६.२, पै० सं० १६. 
9६,२०२ । 

पल्य बद्ध वयों शु० २ 

पवते हयंतो हरिरति ऋ० ६.१०६.१३ 
६, ७७३, सा० ब्रा० ३.१.६.१७ । 


२०.६ 
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/ ४२४०८ । 


दि, ढ४ंप १०, सा6 


१२९.१५ 


पवते हयंतो हरिगु रानो ऋण ६.६५.२५। 
पवन्ते वाजसातये ऋण० 8.१३.३, सा० 


११८६, तां० ब्रा० ४.२.१५। 


पदसान ऋत॑ बृहतू ऋ० ६.६६.२७४। 

पवमान ऋत:ः कवि: ऋण ६.६२.३०। 

पबसान दिया हितो ऋ० ६.२५.२, सा० 
६२१। 

पवसान नि तोशसे २.२३, सा० 
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पवमानसवस्यवों ऋ० €.१३.२,सा० ११८८ 

पवमान महि श्रवश्चित्रेभि: ऋ०८ ६.१००.५। 

पवमान भमहि श्षवों गासू ऋ० €.६.६। 

पवमान महारणं ऋ० ६.८६.३४, नि० ५.६। 

पवमान रसस्तव ऋ०६.६१.१८, सा० ८६० । 

प्वसान रुचारुचा क्र० €.६५.२, सा० 
६०५। 

पवसान विदा रयिमस्मभ्यं सोम दुष्टरसू ऋ० 
€,६२.११। 

पवसान विदा रबथिमस्मभ्यं सोम सुश्रियस््‌ 
ऋण ६.४३.४। 

पवभान सुबीर्य ऋ० ६,११.६, सा० १४४६। 

पवमानस्य जिध्नतोी ऋ०८ €६.६६.२५, सा० 
१३२१०, ष० ब्रा० ४,२,.२४॥। 

पवसानस्य ते कबे ऋ० ६.६६.१०, सा० 
६५७, ष० ब्रा० ४.२.२४। 

पवमानस्यथ ते रसो ऋ० €.६१.१७, सा० 
प८प€१। 

पवमानस्य ते वयं ऋ० ६.६१.४, सा० ७८७ | 

पवमानस्यथ विश्ववित्‌ ऋ० ६.६४,.७, सा० 
€्श्ण। 

पंवसान: पुनातु श्र० ६.१६.२। 

पवभान: सुतो नृभिः ऋ० 

पक्सान: सो अद्य न: ऋ० ६.६७,२२, य७ 

का 


१६.४२, काठ० सं० ३८. 
२०.४६ 


र४४ 


पवमाना श्रस॒क्षत पवित्रमति ऋ० ६.१०७ 
२५, सा० १२२। 

पवमाना असुक्षत सोमाः ऋ० €६.६३.२५; 
सा० १६६६ । 


पवमाना दिवस्परि ऋ० ६.६३.२७, सा० 
१७०० 

परबरमानास आशवः क्र० ६.६३.२६, सा० 
१७०१ । 

प्व्रमानास इचन्दव: कऋ0ठ 8.६७.७.] 

पवमाना स्वविदों ऋ० ६.५९.४॥। 

पवभानो अजीजनदू ऋ० ६.६१.१६, सा० 
डंपड, पंप | 

पव्समानों अति ल्लरिधो ऋ० ६.६६.२२ | 

पवमानों अभि स्पृधों ऋ० ६९६.७.५, सा० 


११५३२ । 

पवमसानों अभ्यर्षा सुबीयंम्‌ ऋ० ६.८५.८। 

पवमानो असिष्यदद्रक्षांसि ऋ० ६.४६.५, 
साू० १४३६९ । 

पव्मानो रथीतमः ऋ० ६.६६.२६, 
१३११॥ 

पवमानों व्यघनवत्‌ ऋ० ९.६६.२७, 
१२१९२। 

पवस्तेस्त्वा पर्यक्रीरान्‌ अ० ४.७.६, पै० सं० 
२.१.२। 

पवस्व गोजिदश्वजित्‌ ऋ० ६.५६.१। 

पवसव जनयस्निषो ऋ० ६.६६९.४। 

पवस्व दक्षसाधतों ऋ० ६.२५.१, सा० ४७४, 
६१६ 

पवस्व देव आयुष सा० डरे, १२३०। 
प्वस्व देवभादनोी ऋण ६.८४.९ । 

पवस्च देववीतय इन्दों ऋ० 8६.१० 

१३२६ । 
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चतुर्वेद-मन्त्रानुक्र म-सूची 


पवस्व देव वीरति ऋ० 
१०३७ । 


€.२.९, सा० 


पवस्व देवायुषग्‌ ऋ० ६.६३.२२, सा० ४८३, 
१२३५.। 

पवस्व मधुमत्तम इन्द्राय ऋ० €.! 
साए ४७9८, ६६२, ष० बरा० ६.२ 

पबस्व बाचो अग्रियः ऋण० ६.६२.२५, सा० 
9५ कई । 

पवस्च वाजसातमः ऋ० 
१०१६.। 

पचस्व वाजसातमों सा० ५२६१ । 

पंवस्व वाजसातये ऋर० ६.१०७.२३, 
१०१६, ५०१ । 

पवस्ब बाजसातये बिप्रस्थ ऋ० €६.४२.६। 

पवस्व विश्वचर्ष रण ऋण ६.६६.१, सा० 
८६६ 

पबस्व॒वृत्रहन्तमोक्‍्थेभि: ऋ० 
सा० ६६९ 

पबस्व वृष्टिमा सुनो ऋ० ६.४६.१; सा० 
१४२५ । 

पवस्व सोम क्रतुवितु ऋ० ६.८६.४८॥। 

पवस्व सोम क्रत्वे दक्षाय ऋ० ६.१०९.१०, 
सा० ४३०, १४३२ 

पवस्व सोम विव्येषु ऋ० ६.८६.२२। 

पबस्य सोम देववीतये ऋ० €.७०.६ | 

पवस्व सोस छा मनी ऋ० ६.१०९६.७, सा० 
४३६। 

पवस्व सोम मधुमां ऋ० ६.६६.१३, सा० 

सा ब्रा० ३.१.४.१०; १५! 

पवस्व सोस मन्दयत्‌ ऋठ ६.६७.१६, सा० 


१८१० । 
पवस्व सोम महान्त्समुद्रः ऋ० ६९.१०६.४, 


8.१००,६, सा० 
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चतुर्वेद-मन्त्रा नुक्र म-सू ची 


सा० ४२६, १२४१; सं० ब्ा० ३.१ । 
पवस्व सोम सहे सा० ४३०, १३३२। 
पवस्वादुभ्यो अदाभ्यः ऋ० ६.५६.२ । 
पबस्वेन्दो पवमानो ऋ० ६.६६.२१॥ 
पवस्वेन्दो वृषा सुतः ऋ० ६.६१.२८, सा० 
४७६९, ७७८; तांए ब्रा० १८.८.१३; ष० 
बाण ४,०२.८। 


पवित्र ते बितत ऋ० ६,८३.१; सा० 
५६५, ८७५, तैं० आ० १.११.१, तां० ब्रा० 
१२.८, ऐल् बओब्रा०. १४३६ ७.२८; 
स॒० प्र० ११ सम; सं० ब्रा० २.१७, सा० 
ब्रा० ३.१.४.२०; ५.१५ । 

पवित्रवन्तः परि वाचं ऋ० ६.७३.३, तै० 
ग्रा० १.११.१; नि० १२.३१; ऐश ब्रा० 
१.४.३। 

पवित्रेण पुनोहि मा य० १६.४०; काठ० सं० 
३८.१८; मै० सं० ३.११.६५; का० सं० 
२१.४४ । 

पवित्रेभिः पव्मानों ऋ० ६.६७.२४ । 

पवित्र. सथो वेष्णव्यों य० १.१२, १०.६; 
हण० बा० १.१.३.१। ६; ७; *-३.५.१५० 
श्धः कपि० १.५; ४७.४ । 

पवीतारः: पुनीतन ऋ० €.४.४, सा० 
१०५० । 

पवबीन सात्तड़ाल्बा अ० 5.६.२१; पै० सं० 
१६.८१.२। 

पशुपतिरेनसिष्वास: अ्र० १५.५.७ । 

पशुभिः पशनाप्नोति य० १६.२०; का० स॒० 
२१.२९ । 

पद नः सोस रक्षसि ऋ० १०.२५.६। 

पशुन्‍न 'चत्रा सुभगा ऋ० १.६२.१२। 

पद्चचात्पुरस्तादधरातु ऋ० १०.८७.२१, 


२४५ 

आ० ८५,३२०; पै० सं०. १६.७,१०५ ते० 
सं० ५.७,३.३। 

पश्चातु प्राइ्च ग्र० १३.४.७ । 

परचेदमन्यदभवत्‌ ऋ० १०.१४६.३ । 

पश्यन्त्यस्पाइचरितं श्र० ६.१.३ । 

पह्यन्नन्यस्या अतिथि ऋण १०.१२४.३। 

पश्याम ते वीय अर १.७.५; पै० सं७ 
४.४. ५। 

पेद्येस शरदः ग्रे. १६.६७.१ ै 

पह्वा न ताय गुहा ऋ० १.६५.१। 

पम्एा यत्पशचा वियुता ऋ० १०.६१.१२। 

पष्ठवाद च में पष्ठोही य० १८.२७; कपि० 
२६.१ । 

पष्ठवाहों विराज य० २४.१३; मैं० सं० 
३.१३.२२; का० सं० २६.१४ | 

पाकः पृच्छामि सनसा ऋ० १.१६४.५, अर 
६.९.,६) पै० सं० १६.६६-५। 

पाकत्रा स्थन देवा ऋ० ८.१८.१५। 

पाक बलिः अ० २०.१३१.१२। 

पाटामिन्द्रो व्याइनाद अ० २.२७.४; पै० सं० 
२.१६.२; ७. १२.८ । 

पातं न इन्द्रा वृषशा अभ्र० ६.३.१, पै० सं० 
१६.१.१४-। 

पातं नो अध्विता य० २०.६२; कांठ०> सं० 
३८.६५; में० सं० ३.११.१९; का० सं० 
२२.५० | 

पातां नो देवाश्विना श्रे० ६.३.३; पै० सं० 
१६.१.१६; काठ० सं० ३८.६५ । 

पातां नो दछयावाप्रथिवी ग्र० ६.३.२; पे० सं० 
१६.१,१०। 

पांतं नो मित्रा सा& ६८७ ) 

पात॑ लो रुद्रा पायुभिः ऋ० ५.७०.३ । 


२४६ 

पाता वृत्रहा सुत॑ ऋ० 5.२.२६, सा० 
१६५६ | 

पाता सुतमिन्द्रो अस्तु सोम प्रणेनी: ऋ० 
६.२३.३.। 


पाता सुतमिस्द्रों अस्तु सोम हस्ता ऋ० 
६.४४.१५॥। 

पाति प्रिय रिपो शअ्रग्रं पं ऋ० ३.५.५। 

पाग्तमा वो अ्रच्धस ऋ० ८.8२.१, सा० 
१५४५, ७१३; ऐ० ब्रा० ४,१.६ | 

पान्ति मित्रावरुणववद्यातु ऋ० १.१६७.८। 

पात्यग्तिविपो श्रग्न ऋ० ३.५.५; सा० 
६१४; सा० ब्रा० ३.२. १.८ । 

पादाभ्यां ते जानुभ्यां अ० ६.८.२१; पै० सं० 
१६.७३५.११। 

पापाय वा भद्गाय ऋ० १३.४.४२ । 

पाप्माधिधीयसाना झअ० १२.५.३०; पै० सं० 
१६.१४४.३ | 

पारावतस्य रातिषु ऋ० ८५.३४.१ 

पाथिबस्थ रसे अ्र० २.२६.१; 
१९.१०७.१०। 

पाथिवा दिव्या: अ० ११.५.२१, ६.८; पे 
सं० १६.१५५.१। 


है] 


पादवे प्रास्तामनु श्र० ६.४.१२; पै> सं० 
१६,२५.२।॥ 

पषद्वार: प्रस्कण्व॑ क्र० ८.५१,२ । 

पावकया यक्चितयतत्या बह० ६,१५.४५, य० 
१७.६०, ते० सं० ४.६.१ +० सं 
४.११,१६९; काठ० सं० . १६.४७: कपि० 
रद. है । 

पवकवर्चा: श॒क्रवर्चा: ऋू० १०.१४०.२, य० 
१२,१०७, सा० १८१७, तें०सें ० ४.२. ३ कर 
म० स०. २.१०.७; काठ० सू०. १६.2७४; 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम- सूची 


कपि० २५.५ । 

पावकशोचे तब हि क्षयं ऋ० ३.२.६; ऐ० 
ज्ञा० १.४.५। 

पावका नः सरस्वती कऋर० १.३.१०, यं० 
२०.८४, सा० १८६, तै० ब्रा+ २.४.३-१, 
नि० ११.२३; का० सं० २२.६६: ऐ० 
ब्रा० ३.१,१; ऐ० ग्रा० १,१.४: काठ० 
सं० ४,११६; मैं० सं० ४.१०.१५; ७६; 
११.६०; आर्याभि० १.८ ॥ 

पावमानीदंधन्त न सा० १३०१ । 

पावमानीर्यों श्रध्येति, ऋ० 8.६०.३०, सा ० 
१२६६९। 

पावमानी: 
१३०० | 

पावमानीः स्वस्त्ययनीस्ताभि: सा० १३०३। 

पावीरवी कन्या चित्रायु: ऋ० ६.४६.७, 
तै० सं० ४.१.११.१०; काठ० सं० १७, 
९५६। 

पावी रवी तन्यतुरेकपादयः ऋ० १०.६५.१३ 
नि० १२.२६; मै ० सं० ४.१४.४२ । 


स्वस्त्थमनी:. सुदुघा--सा ० 


पाहिः गायान्धसो मदे ऋ० ८५.३३.४, सा० 


0 


सर्द | 


पाहि न इन्द्र सुष्चत ऋ० १.१२९.११। 
पाहि नो श्रग्न एकया ऋ० ८.६०.९, य० 


२७.४३, सा० ३६, १५४४। 

पाहि नो श्रस्ने पायुभि ऋ० १.१८९.४। 

पाहि नो झरने रक्षस: पाहि ऋ० १.३६.१५; 
आर्याभि० १.१२ । 

पाहि नो अश्रग्ने रक्षसों अजुष्टातु ऋ० 
39.९,.१३। 

पाहि विश्वस्माद्रक्षतों ऋ० ८.६०.१०, सा० 
शहर । 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सू ची 


पिद्ध रक्ष जायमानं श्र० ५.६.२५; पै० सं० 
१६.८१.६। 

पिण्डि्दभ सपत्नान्‌ अ० १६.२६.६; पै० 

पपतरः पर ते श्र० ५.२४.१५। 

पिता जनलितरुच्छिष्ये श्र० ११.७.१६; पे ० 
सं० १६.८३.६। 


पिता नोउसि पिता नो य० ३७.२०; श० 


ब्रा० १४.१.४,१५; १६; काण्सं० ३७.२० 
कपि० २.७ । 
पिता. यज्ञानामसुरों ऋ० ३.३.४, नि० 


४२ । 
पिता यत्सां दुहितरं ऋ० १०.६१.७ । 
पिता वत्सानां पति: अ० ६.४.४; पै० सं० 
१६.२४.२; ५४; काठ० सं० . १३.३०; मे ० 
सं० २.५.१६;. ४.२.७५; तै० सं० 
३53,8.४ ॥ 
वितुभ््तो न तन्तुभितु ऋ० १०.१७२ ३ । 
पितुने पृत्रः तु ब्तो ऋ० ८.१६.२७। 
पितुन पुत्राः क्रतं ऋ० १.६८.६ । 
पितुर्मातुरष्या ये ऋ० ६.०७३.५; ऐ० ब्रा० 


पितुइच गर्भ जनितुइच ऋ० ३.१.१० । 

पितुश्चिद्रर्र्जनुबष। ऋ० ३.१.६। 

पितुं न स्‍तोष॑ महों ऋ० १.१८७.१, य० 
३४.७, नि० ६.२३; 
9७9; का० सं० ३३.२ 


काठ० सं० ४०,५३३; 


पितुः प्रत्तस्थ जन्मना ऋ० १.८७.५। 
पितृभ्यः सोमवरदुम्यः श्र० १८.४.७३ । 

पितृभ्यः स्वाधायिस्य: य० १६.३६; काठ० 
सं० ३८.१३; दा० ब्रा०  १२.८.१.७, ८१ 


२४७ 


काण्सं० ३१.३८; ऋ० भू० पितृयज्ञविषय; 
ल० पं० बि० २५६। 

पित्॒रमां भाग अझ्र० 
१६.१२८.६। 

पितेव प्रमष्िभः ऋ० १० 

पितेव पच्नानभि अ० १२ 
29, २७. २ 

पित्र चिच्चक्र: सदन समरसे ऋ० ३.३१. 
१२१॥ 

पिन्त्रन््यपो सरुतः सुदात ऋ० १.६४.६, 
तें० सं० . ३६१,११.७; र८; ऐश ब्रा० 
१२.१३ ३.२७; ५.१.१; ४; २.१) ४७; 
३.१+ ४.१ । 

पिपतु नो श्रदिती राजपुत्रा ऋ० २.२७.७ । 

पिपतु मा तदृतस्य ऋ० १०.३५.८। 

पिपी् श्रशुर्मद्यो न ऋ० ४.२२.८। 

पिप्पली क्षिप्तबेषजी श्र० ६.१०६.१; पै० 
सं० १६.२७.६ । 

पिप्पल्य:ः समवत्‌ु झ० ६.१०६ 
१९,२७.८.। 

पिप्रीहि देवां उद्चतो ऋ० १०.२ 
४.३.१३.१३; ते ०बा० ३.५४ 
काठ० सं॑० २.१११; १८.१२१। 

पिद्वतं धर्म मधुमन्तस्‌ ऋण ८.८७.२। 

पिबतं च तुप्खुतं च ऋ० 5.२५.१० । 

पिबतं सोम मधुसन्तं ऋ० ८.८७.४ | 

पिब्बन्ति सिश्रो अ्रयंमा ऋण ८ ६४.५, सां० 
श9८य 

पिबन्त्यस्थ विदवे देवासो ऋ० ६.१०६.१५। 

पिब स्वर्धेलवानां ऋण ८.३२.२० । 

पिद्या त्वस्थ सिवश: ऋण ८.१.२६, 
१३६३॥। 


१०४, १२३३ यौ० सं० 


य्प्ः ट 


हक न 
डे घूं 
२; पैं० सं० 


१, ते० सं० 
११.४ 


सा० 


स्ड्द 


पिबापिबेदिन्द्र 
२.११.१११। 

पिबापिबेदिद्ध शूर सोम मा रिषण्यो ऋ० 
१०.२२.१५। 


शर सोम सनदन्तु ऋ० 


पिया वर्घस्व तब घा सुतास: ऋ० ३.३६.३ | 
पिबा सुतस्यथ रसिनो क्र० ८५.३.१ 
४.१; ४.२.१। 


२३६, १४२१; ए० ब्रा० 
ऐ० श्रा० ५.२.४ | 

पिबा सोममभि यमुग्रतः ऋण ६.१७.१; ऐ० 
ब्रू० ५.३.३; ६३.३; ऐल आ० १.२२: 
*+.१.९ 

पिबा सोममिद्ध मन्दतु ऋ० ७.२२.१ 
३.६७, ६,२७, अ० २०.११७.१, तैं० सं० 


२.४,१४.६., ऐण ब्रा ५१.४; ३.२.११; 
ऐ० ग्रा० ५.३.१; ता० बा० १२.१०.१; 
आए ब्रा० . ६.१.४.३; 5:१५; २५.३; 


दे० बरा० ५.२.५: सा० ब्रा० ३.१.४.७ । 


पिबा सोममिन्द्र सुवानन्‌ ऋ० १.१३० 

पिया सोम सदाय के ऋ० ८-६५.३ 

पिबा सोम महुत ऋ० १०.११६.१ । 

पिबेदिन्द्र मसत्सखा ऋ० ८.७६.६; ऐ० ब्रा० 

२.१। 

पिशड्भभ्ृष्टिमम्भूगं ऋ० १.१३३.५। 

पिशद्भुरलूप: सुभरो ऋ० २.३.९, तै० सं० 
३.१.११.८; में० सं० ४.१४.१०५ । 

पिशद्भरूपोी नमसो भ्र० ६.४.२२; पै० से० 
१६.२६ 

पिशड् सूत्रे अ० ३.६.३। 

पिज्ञाचलज्लयणसमसि अ० २.१८.४; 
२.४६.१। 

पिन्श दर्भ अ० १६,४८,९ । 

पीपाय घेनुरदिति: ऋ० १.१५३.३। 


चतुवद-भन्त्रानुक्रम-सूची 


पीपाय स श्रवसा सत्येषु ऋ० ६.१०.३ । 

पीपिवान्स सरस्वत ऋ० ७.६६.६, तै ० स॑ 
३.१.१९१.२। 

पीवान सेषमपचन्त ऋ० १०.२७.१७ । 

पीवो अन्ना रखिधः: ऋर ७.६१.३, य० 


औ॥ 


न 


२७.२३, तै० ब्राए २.८.१.१; ऐ> ब्रा० 
५३.३; मे० सं० ४.१४.२३; का०. सं० 


२६.२३ । 

पीवो अ्रश्वा: शुचद्रथा ऋए ४.३७.४। 

पुण्डरोक नवद्वारं श्र० १०.८५.४३ 

पुण्य पूर्वा ग्र० १६.७.३ । 

पुत्र इब पितरं भ्र८० ५.१४.१०; 
छ,श्प८ 

पुत्रमत्त यातुधानी: अ० १.२८.४। 

पुत्रमिव पितरो. ऋर १०.१३१.५, य० 
१०.३४, २०.७७, श्र०. २०,१२५ ५, तै० 
ब्रू० १.४.२.१: काठ० सू० (७,१०४ 
३८,१०८; द० ब्राॉ० ५.३.३.२६; में० सू० 
२.११.३२ 

पुत्र पोत्रमधित्प ग्र० १८,४.३६ । 

पुत्रिणा ता कुमारिणा ऋ० ८.३१.८ । 

पुत्रों न जातो रण्वो ऋ० १.६६.५ । 

पुनन्तु ता देवजनः ऋ० ६.६७.२७, य० 
१६.३६ ग्र० ६.१६.१; त० ब्रा० १.४.८.१, 
२.६.३.४;. काठ० सेठ इे८द, १७ काठ सं० 
२१.४३; ऋ० भू० पच्रमहायज्ञविषय; ल० 
पं० बि० २४७; २५७; पै० सं० १६.७.१ १ 


पर ७ सा 


पुनन्तु मा पितरा: य० १६.३७; काठण्सं० 
३८.१४: मैं०ऊ सं० ३.११.८८; का० सं० 
२१.४०; ऋर० भू० पत्चमहायज्ञविषय: । 

पुनरासद्य सदनम्‌ य० १२.३६; काठ० सं० 
१६,१२०: शण ब्रा० रे.८.२.६; मे सं ० 


चतुर्वेद-मन्त्रा नुक्रम-सू ची 


२.७.१२७; कपषि० २२.२; २५.१-। 


पुनरूर्जा नि वत्तेस्व य० १२.६,४०, सा० 
श्य३५ काठ०सं० ८,३१३ ६.४; १६.६० 


शत ब्ाए ६.७.३.६) द.२.६; मण० स० 
१.७.१०; १४५; - तें० सं०.. १.४.३.९; 
७४.२.१.८: ३.११: कपि० ४.७; ८.२; 


२५.१ ३२.१; २; ३५.९६ । 

पुनरेता नि बर्तन्ताम्‌ ऋ० १०.१६.३ | 

पुनरेना नि वतंय ऋ० १० १६.२ । 

पुनरेहि बाचस्पते ग्र० १.१.२; पै० सं० 
१६.२ । 

पुनरेहि ब्रषाकपे ऋ० १०.८६-२१, अ० 
२०.१२६.२१, नि० १२.२७ । 

पुनर्दाय ब्रह्मजायां ऋ० १०.१०६.७, अ्र० 
५.१७.११; पै० सं० ६.१५.१०; १६-१४। 

पुर्देहि वनस्पते अ० १८.३.७० । 

पुननें: पितरों मनो ऋण० १०.५७.४; य० 


३.४४, तें० सं० १.८.५.२२; काठ० सं० 
६.२६; मै० सं०. १.१०.२०; कपि० 
८,.१०॥। 


पुनर्नों अस प्रथिवी ऋ० १०.५६.७; ऋ० 
भ्‌ ० पुतजन्मविषय: । 

पुनर्मतः पुनरायुर्म य० ४.१५ 
१.२९.२७; शा० ब्रा० ३.२.२.१३ 
पुतजेन्मविषय: । 

पुनर्मेत्विन्द्रियं ग्रू० ७,.६७,९, पूँ०सं० ३,१३४, 
६; ऋ० भू० पुनर्ज न्‍्मविषयः । 

पुनर्ये चक्र: पितरा युवाना ऋ० ४.३३.३। 

पुनर्व देवा अददुः ऋण १०.१०६.६, अ्र० 
५.१७.१०; पै० सं० ६.१५.६। 

पुनस्त्वादित्या रुद्रा य० १२.४४; अ० 
१२.२.६; काठ० सं० ८.२६; रे८. १२६; 
में० सं० १.७.४; ते० सं० ४.२: ३:१३; 


मे छे सं ५) 
खत अआछ 


५.२.२.१६; कपि० ८.२; पै०  से० 
१७.२०.५९ । 

पुनस्त्वा दुरप्सरसः भ्र० ६.१११.४ । 

पुनः कृत्यां कृत्य अ० २.१४.४। 

पुनः पत्नीमग्निरदाद्‌ ऋ० १०.८५.२६ अ० 
१४.२.२, नि० ४.२५॥। 

पुनः पुनर्जायमाना ऋ० १.६२.१०। 

पुनः प्राण: पुनरात्मा अ० ६.५३.२ । 

पुनः समव्यद्विततं ऋ० २.३८.४; नि० ४. 
११। 

पुनाता दक्षसाधन ऋ० 
११५९ । 

पुनाति ते परिसत्रुतं ऋ० ६१.६; य/ १६ 
४; तै० सं० १.5.२१.१; तैं? ब्रा० २.६.१. 
२: काठ० सं० १९.२३; का० सं० २१.५ 

११; म० स० ९.३.३८, 


8,१०४,३२: सा० 


हु० ब्रा० १२.७ 
३.११.५१। 
पुनात इन्दवा भर (०/त्वं बसूनि०) ऋ० ६ 

१००.२ । 
पुनान इन्दवा भर (० / वृषन्‌ ) 
४] 
पुनान इन्दवेषां पुरहुत ऋ० ६.६४.२०७ । 
पुनानइचम्‌ जनयन्‌ ऋ० 8६,१०७.१८। 


ऋण € ४०. 


पुनान: कलशेष्वा ऋणर €.८.६; सा० 
११८३ 

पुनानः सोम जागृविः ऋ० ६.१०७.६; सा० 
>१६ । 

पुनानः: सोम धारयापरों ऋ० €.१०७.४; 
सा० ५११, ६७४; तां० बा०  १४.३.२, 
१५.६.२; षण० ब्रा० ४.२.२४; श्रा० ब्रा० 
६,१.२.३,४; दे० ब्रॉ०:५.१.२; सं० बा 
२.११; सा० बा० ३.१.१.१३, २.७ | 


पुनानः सोम धारय्रेन्दी ऋ० ६.६३.२८। 


र्‌३्‌० 

पुनानासइचमुबदों ऋ० €.८.२; सा० 
११७९६ | 

पुनाने तन्‍्वा सिथः 
१५६७। 

पुनातो अक्रमीदर्भि ऋ० €.४०.१; 
डपप८, ६२४; ष० ब्रा० ४.२.२४। 

पुनातों देववीतय ऋ० ६.६४.१५; 
८४३ ॥। 

पुनानो याति हयंतः ऋ० €६.४३.३ । 

पुनानों रूपे अव्यये ऋ० ६.१६.६ । 

पुनानों वरिवस्कृधि ऋ० ६.६४.१४; 
८४२. | 

पुनानों बारे परसानो सा० १०८० । 

पुनीषे वामरक्षस ऋ० ७.८५.१। 

पुमानन्तर्वान्त्स्थवि अ्र० ६.४.३। 

पुमात पुंस परिजान्‌: अ० ३.६.१; 
रे.३. १ | 

पुमात्‌ पु सोषधितिष्ठ: अ० १२.३.१; पै०सं० 
१६.६६. १ 

पुरां एनं तनुत उत्‌ु ऋ० १०.१३०.२; अ० 
१०.७.४ ३-४४ । 

पुर्मां कुस्ते म्र० २०.१२६.१४ । 

पु्सांस पुत्र जनय अ० ३.२३.३ । 


ऋण ४,.५६.६; सा० 


सा० 


सा 


सा० 


पै 9 सं० 


रस्ताचुक्तो बह अ० ५.२६.१। 

पुरन्दरा दिक्षत ऋ० १.१०९.८। 

पुरं देवानासुप्ृतं ग्र० ५.२८.११; पै० सं० २. 
४६.६ । 

पुरं न धृष्णवा रुज ऋ० ८.७३.१८५। 

पुर: सद्य इत्थाघिये ऋ० ६.६१.२; सा० 
१२११॥। 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सू ची 


पुरा ऋरस्य विसपो य० १.२८; काठ० सं० 
१.२९; में० सं० १.१.२७; श० बा १.२. 
५-१६, २०, २.६:१.१२; केपि० १.६; 
३६.२ । 

पुराग्ने दुरितिभ्यः ऋ० ८.४४.३० । 

पुराणमोक:ः सख्यस््‌ ऋण ३.५८.६ । 

पुराणा वां वीर्या ऋ० १०.३६९.५। 

पुराणां अनुवेनन्तं ऋ० १०.१३५.२। 

पुरा यत्सुरस्तमस्ती ऋ० १.१२१.१० | 

पुरा संबाधादभ्याववृत्स्य ऋ० २.१६.८ । 

पुर्रा भिन्‍दुर्युया कविः ऋ० १.११.४; सा० 
३५६, १२५०; ७० ब्रा० १४.१२.३ । 

पुरीष्यासों अग्नयः ऋ० ३.२२.४; य० १२. 
५०; में० सं० २.७.१३६; श० ब्रा० ७.३. 
२.८; काठ० सं० १६.१२९; कपि० २५.२; 
तै> सं० ४.१.३.६, २.४.८। 

पुरीष्योडसि विश्व भरा य० ११.३२; काठ० 
सं० १८.३६; मैं० सं० २.७.३४; दा० ब्रा० 
६.४.२.१,२; कपि० ३०.२ । 

पुरुकुत्सानी हि वामदाशतु ऋ० ४.४२.६ । 

पुरुतमं पुरूशाम्‌ अ० २०.६८.१२। 

पुरुतमं॑ पुरूशामीशान सा० ७४६१ 

पुरुन्रा चिद्धि वां नरा ऋ० ८.५.१६ 

पुरुतञा हि सदृडझसि ऋ० ८.११.८, ४३.२१; 
सा० ११६७; ते> ब्रा० २.४.४.,४;) मं ०्सं ० 
४.११,१०१। 

पुरु त्वा दाइवान्बोचे ऋ० १.१५०.१६ सा० 
8७3: नि० ५.७ | 

पुरुवस्मों विदुरूप य० ८.३०; 
५.२.१२। 

पुरुद्रप्सा श्रश््जिमन्तः ऋ० ५.५७.५ । 

पुरुष्रियाण ऊतये ऋ० ८.५.४। 


दा>उ थभबाछ ४. 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सूची २५१ 


पुरुमन्द्रा पुरूवसू ऋ० ८५.८.१२। 

पुरुरुणा चिद्धयस्त्यवो सा० ६८५ । 

पुरुष एवेदं स्व ऋ० १०.६०.२; यर ३१.२; 
सा० ६१६; श्र७ १६.६.४; का० सं० ३७. 
२, स० प्र० ८ समु०; ऋण० भू० सुष्टि- 
विद्या विषय, आा० ब्रा० ६.३.६.१, सा० 
छा० ३.१.४,१८, प० सं० ६.५.४। 

प्रुषमृगश्चन्द्रससो य० २४.३५, में० सं० ३. 
१४.१६, तें० सं० ५.५.१५.१, का० सं० 
२६.२६ । 

पुरुषानमृन्‌ प्रुषाह्लः अ० 

पुरुष्दुतस्थ धामभि: ऋ० ३.३७.४, झ्र० २०. 
१६.४, मे० सं० ४.१२.६१। 

पुरु हि वां पुरुभुजा ऋ० ६.६३.८, नि० ६. 
२९ । 


पुरुहृतं पुरुष्टुत॑ ऋ० ८.६२.२, सा० ७१४, 
ऐ० ब्रा० ५.२.४ । 


पंप, ४ । 


दर 


पुरुहतो यः पुरुणतें: ऋ० ६.३४.२ । 

पुरूणि दस्सो नि रिएा ऋ० १.१४८.४ | 

पुरूरिण हि त्वा ऋ० १०.८९.१६। 

पुरूण्यर्ने पुरुथा ऋ० ६.१.१३, तै० ब्रा० ३. 
६.१०.५, ऐ० ब्रा० २.१.१०, में० सं० ४. 
१३.५९, काठ ० स० १८५.१२६। 

पुरूतमं पझराम्‌ ऋ० १.५.२, सा० ७४१, 
आर २०,.६८.१२, आर्याभि० १.६ । 

प्रूतमं पुरूणां स्तोत॒रणा ऋ० ६ 

प्रू यत्त इन्द्र सन्‍्त्युक्था ऋ० २.३३.४। 

पुरूरवों मा मुथा ऋ० १०.६५.१५, शण्ब्रा० 
११.४.१.६ | 

प्रूरुणा चिद्धचस्ति ऋ० ५.७०.१, सा० 
ध्पर। 

पुरू वर्षास्यदिवना दधाना ऋ० १.११७.६ । 


४५.०८ ॥। 


पूरोगा अस्निर्देवानां ऋ० १.१८८.११। 

प्रोजिती वो श्रन्धसः ऋ० ६.१०१.१, सा० 
शभ४ड५, ६६७, तां० ब्रा० १२.११.५, १४: 
४.५, घष० ब्रा० ४.२.२४, आा० ब्रा० ६.१. 
४.४, सं० ब्रा० ३.१ । 

पुरोठछा श्रग्ने पचतः ऋ० ३.२८०२, नि० 
६.१६ ॥। 

प्रोह्ा इत्त बंशो ऋ० ७.१८.६। 

पुरोडाशवत्सा श्र० १२.४.३५, पै० सं० १७. 
१६.५ । 

प्रोताशं च नो घसो ऋ० ४.३२.१६। 

प्रोछाशं नो अ्रन्धस ऋ० ८.७८.१; ऐण्ब्रा० 
२२.३ | 

पुरोछाशं पचत्यं ऋ० ३.५२.२। 

पुरोछाशं यो श्रस्मे सोम ऋ० ८.३१.२। 

प्रोछाशं सनक्ष त ऋ० ३.५२.४। 

पूरो वो मन्त्र दिव्यं ऋ० ६.१०.१; काठ० 
सं० ३६.६३ । 

पुष्टिरसि पुष्टचा अर १६.३१.१३; पै० सं० 
१०.५.१३। 

पुष्टिन रण्वा क्षितिव ऋ० १.६५.५। 

पृष्ठि पशुनां श्र० १६.३१.५; पें० सं० १०. 
रे] 

पृष्पवतीः प्रसुमतीः अ० ८.७.२७; पै० सं० 
११.६.२, १७.३६.१; कोठ० स०.- १६: 
१५४: ते ० सं० ४.२.६.३ । 

पृष्यात्क्षेत श्भिथोगे ऋ० ५.३७.४॥। 

पूंसि वे रेतो अ० ६.११.२। 

पता: पवित्र: श्रु> १२.३.२५; पै० सं० १७. 
शेप. ५ । 

पुतिरज्जुरुषध्मानी अए ८.८.२; पै० सं० 


१६.२६,२। 


स्तर 


पूर्णा दविपरा पत य० ३.४६; का० सं० ६. 
१४; में० सं० १.१०.८; श० ब्रा० २.५,३. 


१७; कपि० ८.८ । 

पूर्णात्‌ पूर्ण धुद॒चति झ० १०.८.२६; गो ०ब्रा० 
पू० ९.७9 । 

पूर्णा पश्चादुत भ्र० ७.८०.१। 

पूर्ण नारि प्रभा झ० ३.१२.८; प० सं० १७. 


पूर्ण: कुम्भो5धि ग्र> १६.५३.३; प० सं० 


कक. 
शक 


१ 

पू्वेस्थ यत्ते सा० ६४८; सा० ब्रा० ३.१.४. 
१२ । 

पूर्वापर चरतो ऋ० १०.८५.१८; श्र० ७. 
८१.१, १३.२-११, १४.१.२३; तै० ब्रा० 
२-७१२.२; ८.६. ३; मै० सं०. ४.१२.३७; 
पै० सं> १८.३.२, २१.५। 

पूर्वापुषं सुहब॑ पुरुस्पुहुं ऋ० ८.२२.२। 

पूर्वामनु प्रदिशं ऋ० ६.१११.३; सा० 
१५६१ । 

पुर्वासनु प्रयथतिमु ऋ० १.१२६.५ । 

पूर्वा विश्वस्मादुभुवनाद ऋ० १.१२३.२। 

पूर्वोर्भिह ददाशिस ऋ० १.८६.६; तै० सं० 
४, ३,९२.५॥। 

पूर्वी रस्थ निष्षिधो ऋ० ३.५१.५। 

पूर्वीरह हरद: दाश्मसमाण ऋ० १.१७६.१; 
स॒० प्र० ४ समु० | 

पूर्वीरिद्रस्थ रातयों ऋ० १.११.३; सा० 
पर२९ ॥ 

पूर्वोरुषसः शरदश्च ऋ० ४.१६९.८। 

पूर्वीविचद्धि त्वे तुविर्कसि ऋ० ८.६६.१२ । 

पूर्दोष्ट इन्द्रोपमातय: ऋ० ८.४०,६; ऐ०ब्रा० 


६.४ ,फ८ । 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम सूची 


पू्वे अ्र्धे रजसो ऋ० १.१२४.५॥। 

पूर्वो अग्निष्ट्वा अ० १८.४.६। 

पूर्वों जातो ब्रह्मणो अ०. ११.५.५; पै० सं० 
१६.१५३.५; ऋण०भू० वर्णाश्रमविषयः । 

पूर्वों दुन्दुभे अ० ५.२०.६। 

पूर्वों देवा भवतु ऋ० १.६४.८। 

पुष्य होतरस्य नो ऋ० १.२६.५। 

पूषरण ग्वजाइवं ऋ० ६.५५.४। 

पृषणं वनिष्ठना  य० 
३.१५.९; का० संए २७.११ । 


पृषप्वते मरुत्वते ऋ० १.१४२.१२ । 

पृषन्तब ब्रते अ० ७.१०.३। 

पृषन्तव ब्रते व ऋ० ६.५४.६, य० ३४.४१. 
ग्रे ७,६.३, ते ब्रा० २.५.५.५; शण०्ब्रा० 
१३.४.१.१५; का० सं० ३३.२६ । 

पृषन्तननु प्र गा इहि ऋ० ६.५४.६ | 

पूषा गा भ्रन्चेतु नः ऋण ६-५४.५, ते० सं० 
४,१,११.११, ते० ब्रा० २.४.१.५; काठ० 
सं० ४,१०८; मे० सं० ड४.,१०,.८०- | 

पूषा त्वेतन्‍च्यावयतु ऋ० १०.१७.३; भ्र० 
१८.२.५४, ते० आ० ६.१.१, लि० ७.६ | 

पृषा त्वेतों नयतु ऋ० १०.८५४.२६, अ० 
१४.१.२०; सं० वि० विवाह संस्कार । 

पृषा पञ्चाक्षरेश य० ६.३२; शण० ब्रा० 
५.२.२.१७। 

पृषा राजानमाधूरिः: ऋ० १.२३.१४। 

पूषा विष्णुहेवर्न से ऋण ८.५४.४। 

पृषा सुबन्धुदिव ऋण" ६. ४८.४, तै० ब्रा० 
२.८. #. ४] 

पृषेम दरदः भ्र० १६९.६७.५ । 

पृषेसा आशा अनु वेद ऋ० १०.१७.५- श्र० 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्र म-सू ची 


७.६.२, ते० ब्रा० २.४.१.५, मै० सं० 
४,१४.२३७ । 
'पृष्णई चक्र न रिष्यति ऋ० ६.४४.२। 


पक्षप्रयजो द्रविश: ऋ० ३.७.१० । 


पृक्षस्य दृष्णो अ्रुषस्थ ऋ० ६.८.१; ऐ० 
ब[७० ४,.५.४ १ 

पृक्ष ता बविद्वा भुवना ऋ० २.३४.४। 

पृक्षो व्‌: पितुमान्‌ ऋ० १.१४१.२। 

'पच्छामि त्वा चितये य० २३.४६; द० ब्रा० 
१३.५.२.१४; का० सं० २५.५७ 


पृच्छामि त्वा पश्मन्‍्त ऋ० १.१६४.३४, 


यू० २३.६१, अ० ६,१०.१३: शण० ब्रा० 
३.५४,२,२१: त० सं० ८.४ १८,४५३; का 0 
स० २०.६६; प० सं० १६.६६.३ । 
पृच्छे तदेनो वरुण ऋ० ७.८६.३ । 
पुरणीयादिन्‍्ताधमानाथ ऋ० १०.११७.५। 
पृतनाजितं सहमान अर० ७.६३. १; पै० सं० 
२०.२२९.८ | 


पृथक्प्रायन्प्रथभा ऋ० १०.४४.६, अ्र० 
२०.६४.६, नि० ५.२५। 
पृथक्‌ सर्वे अ० ११.५.२२; पै० सं० 


१६.१५०५.२ । 

'पुथक्‌ सहु्नाभ्यां अ० १६.२२.१६ । 

प्रथग रूपारिण श्र० १२.३.२१; पै० सं० 
१७,३८०. १.। 

पृथिवि देववजनि य० १.२५; श»० ब्रा० 
१.२.४.१६; ते० सं० १.१.६.३; कपि० 
१.६९.२,४५; ४.८) ७, फ 

पृथिवी च म इन्द्रब्च य० १८.१८; कपि० 
र८, १० | 

पृथिवी छन्दोडन्तरिक्ष य० १४ 

४,३,७,१३: कपि० २६.२; 


र्श्रे 


पृथिवी दण्डो भ्र० €.१.२१; पै० सं० 
१६.३४.१॥। 

पृथिवी घेनुस्तस्था: अ० ४.३६.२ । 

पृथिवीध्रो महिषो अ० १३.२.४४ सं० 
श्८घ.२५. 

पृथिवी शान्तिः 
४,8,२४४ | 


१६.६.१४, पे० सं० 


पृथिवों त्वा प्थिव्यामा अ० १२.३.२२; 
श्य. ४, पे । 

पुृथिव्या अहमुदन्तरिक्षय य० १७.६७; 
क्राठ०सं० १८.३५, श०्ब्रा० €:२.३.२५, 
२६; मे० सं० २.१०.४६; तै० सं० ४.६.५ 
३; कषपि० २८.४ । 

पुृथिव्यामग्नये ग्र० ४.३२६.१ । 

पुथिव्या: पुरीषममसि य० १४.४; काठ० 
सं० २१.५, श० ब्रा० ८.२.१.७; में० सं० 
२.८.६;. तै०' सं०  ४.१.३.५; कपि० 
२५.१० । 

पुथिव्या: सथस्थादग्नि य० ११.१६; 
सं० १६.४; कपि० सं० २६.८ । 

पृथिव्य श्रोत्राय अ० ६.१०.१; गो० ब्रा० 
पू० १,५१४ ॥। 

पुथिव्य स्वाहा अ० ५.६९.२,६; काठ० सं० 

वह 8 


१२.१२; 


काट ०9 


परथिव्य स्वाहाइन्तरिक्षाय य० 

पृथुपाजा अ्रम॒त्यों ऋ० ३.२७.४, तें० ब्रा> 
२.६.१.३; का० सं० ४०.११७। 

पृथू करस्ना बहुला ऋ० ६.१६.३। 

पृथु रथो दक्षिणाया ऋ० १.१२३.१ । 


२५४ 


परदाफबः श्र २०.१२६.६ । 

पृदाकुसानुर्यजतो गवेषशाः ऋ० ८.१७.१५। 

पृद्िनस्तिरइचीनपुश्ित: त० २४.४; म० स॑ं० 
२.१३.६; त० सं० ५.६.१२.१, का० सं ० 
२६.०) 

पृथदश्वा सरुत: पृद्चिन ऋ० १.८६.७, य० 
२५.२०; कृपषि० ४८.२; को०सं ० २७.२४: 
कपि० ४८.२; काठ० सं० १.३०; ३५.३ । 

पुषश्न मेध्ये मातरिश्वनि ऋ० ८.५२.२। 

पृष्टो दिबि धाय्यग्नि: ऋ० ७.५.२ । 

पृष्टो दिवि पृष्ठो अग्नि: ऋ० १.६८.२, य० 
१८.७३, तै० ब्रा० ३.११.६.४, ते० सं० 
१.५.११.४, ४.४.१२.६१६९, ७.१३.१८, 
काठ० सं० ४,१३८; २०.४२, ४०.१३, 
ऐ० ब्रा० ७.२८, श० क्रा० ६.५.२.६, में ० 
सं० २.१३.८६, ३.१६.६५। 

पृष्ठ धावन्‍्त हयों० अ्र० २०.१२८.१५ | 

पृष्ठातु पृथिव्या अहम अ० ४.१४.३; पै० 
स० २.३८०.८, १६.६८.४८। 

पृष्ठीर्म राष्ट्रसुदरम्‌ य० २०.८, में० सं० 
३.११.६७; ऋ० भू० राजप्रजाधमंविषय:; 
का० सं० २१.१०५। 

पैद्द प्रेहि प्रथभो अ० १०.४.६, पै० सं० 
१६० ॥ 

पदस्थ मन्‍्महे वय॑ शझ्र० १०.४.११, पै० 
सं० १६.१६.१। 

पेद्दो हन्ति कसणील झ्र० १०.४.५, पे ० सं० 
१६.१५.४ । 

पौरं चिद्धच् दप्रत ऋ० ५.७४.४। 

पौरो अधश्वस्य पुरुकृद ऋ० ८.६१.६, सा० 
१४८०, थरी०ठ २०.११८०.२। 

पौर्णामासी प्रथमा अ० ७,८०.४, पै० सं० 
२०.१०२.६ । 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सू ची 


प्र ऋभुभ्यो दृुतमिव ऋण ४.३३.१, ऐ० ब्रा० 
प्र 
प्र कविदंवबीतये ऋ०- ६.२०.१, सा० 


6ध्८। 
प्र करवों सनना ऋ० ३.६१, त० ब्रा 
२.८.२.५, में> सं० ८:१४, ३८। 


श्र काव्यमुशनेव अऋ३० 8,.६७.७, सा० ५२४, 
१११६, तां० ब्रा० १४.१.३, सा० ब्रा० 


प्र कृतान्युजीषिशः ऋ"ण ८.३२.१, ऐ० आा> 
ध२.४। 

प्र कृष्टिहिब शूष एति ऋ० €.७१.२॥। 

प्र केतुना बृहता यात्यरितिः ऋ० १०.८.१, 
सा० ७१, श्र० १८५.३.६५, ते० आ० 
६.३.१, सा० ब्रा० ३.१.७.७ । 

प्रक्षस्य वृष्णो ऋ० ६.८.१, सा० ६०६, आा० 
ब्रा० ६.३.३२.४,. ४.१.२,५, सा० ब्रा० 
३.१.७४,१८.। 

प्र क्षोदसा धापसा ऋण ७.६५.१, मैं० सं० 
४.१४,६९, ऐ० भज्ा० ५.३.१। 

प्र गायताम्यर्चाम . ऋ5 ६.६७.४, सा० 


५२५) 


श्र 


प्र गायत्रेश गायत ऋ० ६.६०.१ ! 

प्र घान्वस्यथ महतो ऋ०८ २.१५.१; ऐ० ब्रा० 
घ.ए.८। 

प्रधासिनों हवामहे य० ३.४४; काठ० सं० 


8.६, मे संण० १.१०,३; श७> ब्रा० 
२:५.२.२१: कषि० ८.७ । 

प्र चक्रे सहता सहो ऋ० ८.४.५ । 

प्र चषेरिभ्यः प्रतना० ऋर० १.१०६.६, 
तू०. स० ४.२.११,१६: काठ० सं० ४. 


१५०* | 


प्र चित्रमक  गुराते ऋ० ६.६६.६, तै० सं० 


चतुब दमन्त्रानुक्रम-सू ची 


र्रब 
४.१.११.३२, ते० ब्रा० २.८.४.५, नि०ठ प्रजापतिश्चरतिय० ३१.१६,अ० १०.८.१३: 
३.२१। पै० सं० १६.१०२.२; १५१.१०। 
प्रचेतसं त्वा कबे ऋ० ८.१०२.१८। प्रजापतिष्दबा बध्चातु अ० १६.४६.१; पै 
प्र च्यवस्व तत्व अ० १८.३.६; काठ० सं०. सं०.४.२३.१॥। 
२४.१६ । प्रजापतिष्ट्वा सादयतु य० १३.१० । 
प्र च्यवानाज्जुजुरुषो ऋ० ५.७४.५ | प्रजापति सलिलादा अ० ४.१५.११; ये ० 
प्रजया स वि क्रीणीते श्र० १२.४.२; पैल्सं०... सं० ५.७.१०। 
१७.१६.२ | प्रजापति ते प्रजच० अ० १६.१८५.६ | 
प्रजानत्यघ्न्ये जीब ग्र० १८.३.४ । प्रजापति: प्रजाभि: 
प्रजाननत: प्रति ग्र० 


२.३४.४;  पे० सं० सं> १६.१५१.६। 
३.३२.१०; काठ० सू०.३०. ३५३; ते० सं० 


प्रजापति: सम्श्रियमाण: य० 
३.१.४.२ । 


ग्र०- १६.१६.११; प० 


पक 
टन 


४९.०४) का० 


३९.३ । 
प्रजानस्तग्ने तव योनि ऋ० १०.६१.४। . प्रजापते न त्वदेतानि ऋ० १०.१२१.१०, 
प्रजानां प्रजननाय ऋ० ६.६.१० | य० 


प्रजापतये चर बायबे य० २४.३०; मे० सं० 


१०.२०.२३.६४५,  अझ० -७.८०.,३. 
३.१४.११; का० सं० २६.३१। 


द० ब्राौ०१३.५.२.२३,. १४.६.३.३; ते 


सं० १,.८5.१४.२, 


३.०.५.२०, ते ब्रा० 
प्रजापतये त्वा जुष्टं य० २२.५; का० सं० 


२.८.१.२, ३.५.७.१; नि० १०.४१: 
नये द ५ 
२४.७;  हा०  ब्रॉ० १३,१.२.५-६; म० सं० २.६.४१; सं०वि० सामान्य 
5 के आह है 


प्रजापतये पुरुषानु य० २४.२६; मै० सं० +जोपतेराबृतो श्र० 
३.१४.८; का० सं० २६.३० । १८.३२.१०। 
प्रजापतिरनुमतिः अ० ६.११.३; पै० सं० 
२.७४.१; सं० बि० पुंसवनसंस्कार । 


प्रजापतिर्जनयति झअ>० ७.१६.१; पै० सं० 


१७.१.२७; पे० सं० 


प्रजापतेरबा एप भ्र० ६.६.१२; सं०> बि० 
संन्यास संस्कार । 


प्रजापतेद्य वे स ग्र० १५.६.२६ । 
१६.२२.१५। प्रजापते श्रेष्ठेन रूपेरा अ० ५.२५.१३ । 

प्रजापतिमंहामेता ऋ० १०.१६९.४, ते०  प्रजापतेस्तपसा य० 

सं० ७.४.१७.२। 


२६.११; मे से 
३.१६.२७; को० सं० ३१.१ श्व 
प्रजापतिर्मा प्रजनन भ्र० १६.१७.६; पै० सं० 


प्रजापतो त्वा देबतायां य० ३५.६; श> ब्रा 
3.१६.६ | ४३.८.३.३ । 

प्रजापतिविश्वकर्मा य० १८.४३ । प्रजाभ्य: पुष्टि विभजन्त ऋ० २.१३.४। 

प्रजापतिइच परमेष्ठी श्र० ६.७.१; पै० सं०  प्रजामृतस्थ पिपत्रतः ऋ० ८.६.२, सा: 
१६.१३९.१॥। 


१३०६, अ० २०.१ ३८.२ । 


की 


प्रजावता बचसा ऋ० १.७६९.४ | 

प्रजावती: सुयवसे ऋ० 
४.२१.७, तै० बा० २.८.८.१२॥ 

प्रजावती: सुयवसे अ० ७.७५.१ । 

प्रजा हतिसत्रो अत्यायस् ऋ० ८5.१०१.१४, 
आअ० १०.८,३, ऐ० झआ० १.१.१। 

प्रजां च॒ वा एवं भ्र० ६.६.४; पै० सं० 
१६.११३.८। 

प्र जिल्ला भरते बेषो ऋ० १०.४६.८। 

प्र रा इन्दो महे तन ऋ० ६.४४.१, सा० 
४.०९ । 

प्र रग इन्दो सहे रण ऋ० £६.६६.१३ । 

प्रशीतिभिष्ठे हयंइंब ऋ० १०.१०४.५। 

श्र॒णुत्यं विप्रमध्चरेषु ऋ० ५.१.७। 

प्रणेतार बस्यो अच्छा ऋ० ८.१६.१०, श्र० 
२०,४६.१। 

प्र गो देवी सरस्वती ऋ० ६.६१.४; तैं०सं० 
१.८.२२.३, २.५.१२.७, ३.१.११.६ | 

प्र रो धन्वत्विन्दवों ऋ० ६.७६.२। 

प्र रणो यच्छत्वयंसा ग्र० ३.२०.३; पै० सं० 
३.३४.४; तै० सं० १.७.१०.५ | 

प्र रगो वनिर्देवकृता भ्र० ५.७.३; पे० सं० 
७.8.४। 

प्र ते ग्राववः पैवसान ऋ० €६.८०६.१। 


प्र ते आश्विनी: प्रधान ऋ० 8.८६.४, सी ० 
प्णष५; तांए बा० १२.७.२। 


रण, छ, ० 


प्र त इन्द्र पूर्व्यशि ऋ० १०.११२.८। 
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प्रति घोरागामेतानाम ऋ० १-१६६९६.७ ॥। 

प्रतिध्नाना श्रुसुखीं ग्र० ११.६.७ । 

प्रतिध्नाना: से श्र०. ११.६.१४ | 

प्रति चक्ष्व वि चक््वे ऋ० ७.१०४.२५; अं० 
८.४.२ ५; पे० सं० १६.१.५। 
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१३.८.२। 
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३.२.७;८; ३.३; कपि० २६.८ ॥। 
ग्रते शग्नघोसउर्निभ्यों रे ऋ० ७.१.४। 
प्र ते अगने हविष्सती ऋ० ३.१६.२। 
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उपसः कण १०.२६.२, अ० 


८; पै० सं० १६. 
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७.६,६; ऐ० बा० ४.१.३; मै० सं० ४.१२. 
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सं० २.५.१२.२५ । 
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प्रते सोतारों सा० १३३३ 
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8६५, नि० ४.१९। 

प्रत्यड तिषबठन धातो अ० ६.७.२१; पै० सं० 
१६.१३६.२२। 

देवानां सा ०६३६ । 

प्रत्यड देवानां विश: ऋ० १.५०.५, अ० १२. 

२.२०,२०.४७.१६, नि०. १२.२३; पै० सं० 


हुआ । 
शै८.२२.०५ । 


प्रत्यक्ब मर्कसनयत्‌ ऋ० १०.१५०७.५, श्र 
२०.६३.३,१२४.६; प० सं०. १७.३५.४ | 
प्रत्यञ्म्चमर्क प्रत्य अ० 
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02320 7५ 
१९.२,५०५ । 
हक 
ध्ट्‌ः 
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प्रत्याथिय्ज्ञानों ऋ० १०.२६.५। 
प्रत्मस्ये पिपीबते ऋ० ६.४२.१ सा ३५०, 
95.६* ॥) 


शव, ते० बाठ द३.७,१०,६५, एज बात 
४.2. 7२ । 
प्रत्यस्ण श्र शायो ददक्ष ता6 १०.१४२.५ । 
प्रत्यु खदर्शायती ऋ० ७.८१.१, सा० ३०३, 


9५१, ते० ब्रा० ३,१.३.१: गो दबाए उ 


५.३.४५५०७। 
पत्युष्ठ रक्षः प्रत्युद्टा य० १७:२६: का? 
सर सं०ए 


् श | / पर ५ 


श्र॒त्वा दूत वृणीमहे ऋ० १.३६.३॥ 
प्रत्वा नम्नोभिरिम्दव ऋूठ ६.१६.५॥ 
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आ्र० १४.१ सं5 वि० विवाह 


ट् 
है 
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प.र३े,रे०) की सं २९,११० ॥। 
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रथिना य० २६.७; में> सं० 
; का० सं० ३१.७ । 
प्रथा ह व्युषास झअ० ३. 
2४2.2; काठ० सं० 
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नि० ६.३० । 


ऋ० 9,.१५८.०२१, 


प्र ये जाता महिना ऋ० ५४.८७.२ । 

प्र ये दिवः प्ृथिव्या 

प्र थे दिबो बृहतः ऋ० 

प्र ये धामाति पुरव्यण्यर्या ऋण ४.५०५.२। 

प्रयेमित्र प्रायंभणं ऋ० १०.5९.९६। 

श्थयेसेबन्ध्वेषषे ऋ० ५.४५२.१६॥ 

प्र ये ययुरवुकासो रथा इब ऋ० 3.9४.६॥। 
ये बसुभ्य ईवदानसोट; क० ५.४९६.५। 

प्र ये शुम्भन्‍्ते जबयो ऋ० १.८५.१। 

ग्र यो जज्ने विद्वानस्य ग्र० ४.१.३; पे० सं० 
५२.३; काठ० सं> १०.४२, तैं० सं० 
२.३.१४.२३। 

थ्र यो ननके अ्रश्योजस: ऋ० ८५.५१.८। 

प्र यो राये निनीदति ऋ० 5.१०३.४; सा० 
प्रथा साठ ब्रा० 2,.०.८,.०॥। 

प्रयो रिरिक्ष ऋ॑ ८.८८५.५; सा० ३१२१ 

प्रयो वां मिन्नावरणाजिरों ऋ० ८.१०१. 
डरे 

प्र राजा बाचं जनयन्‌ ऋ० ६.३८.१ । 


थ रुद्रेश ययिना यन्ति ऋण १०.४२.४। 


रा हक 
ड्य्क 
छ्छ 


३। 


क। 
हि 8 
जद 


प्र रेभ एत्यति बार ऋ० ६.८६.३१। 
प्र रेभ थीं भरस्व ग्र० २०.१२९७.६। 
प्र रेभासों सनीषा अर० २०.१२७.५। 
प्र व इन्द्राय बृहते ऋ०८५.८६.३, य० ३३ 


् 


8६, सा० २५७; ऐ० ब्रा० ३.२.८; ४.५. 
१३५.१.४;५.३.१३ ऐ० आ० १.२.३; आ० 
ब्रा० ६.१.३.४; २.५.४। 


प्र व इन्द्राथ मादन ऋ० ७9.३१.१, 


तु 


१५६,७१६; ता ० ब्रा० ६.२.२। 
प्रव इन्द्राय वृत्नहस्तमाय सा २,१११३। 
प्र व उपग्राय निषपरे ऋ० ८.३२.२७ । 
प्रव एको मिसय ऋ० २.२९.५। 
प्र व एते सुयुजो ऋ० ५.४४.४। 
प्रवता हि ऋतुनां ऋ० ४.३१.५। 


प्रवतो नपान्तमः १.१३.१. पै० सं० १६ 
३५१। 
प्रवत्त अग्ने जनिमा ऋ० १०.१४२.२। 


प्रवस्वतीयं प्रथिवी ऋ० ५.५४.६ । 

प्रदद्यामना सुवृता ऋ० १.११८.३ । 

प्र बतेय दिवो अश्रश्मानसिन्द्र ऋ० ७9.१०४. 
१६, आ० ८.४.१९; पै० सं० १६.१०,१०। 

प्र व स्पत्धकऋ्त्सुबि ऋ० ५.५६.१। 

प्र वः पान्तमन्धसों ऋ० १.१५५.१ 

प्र वः पान्तं रघुमन्यवों ऋ० १.१२२.१। 

प्र व: शर्धाय घृष्दये ऋ० १.३७.४। 

प्र वः शांसास्यद्रुह: ऋण ८.२७.१५; 7० 
ब्रा० २.२.१। 

प्र बः शुक्राय भानवे ऋ० ७.४.१, त> ब्रा० 


न्‍ 
स््फ मण स० ४,१४.३४; काठ० स॒० 


ही 
बे 
हरी 
दर 
दी औ। 
४ 
हल्की 
एप 

हम 


सखायो प्रग्नये ऋ० 
सं ७3.१०१ | 


२६४ 


प्र वः सता ज्येष्ठभाय कऋर० २.१६.१। 

प्र वा एतीरदु: ऋ० ६.८५६.१६, सा० ५५७, 
११४५२, ग्र० १८.४.६० । 

प्र वाचमिन्दुरिष्पति ऋ० ६.१२.६, सा० 
श्स्०्श। 

प्र वाच्य बस: ऋ० ४.५.८ । 

प्र वाच्यं शब्बबा बीय॑ तत्‌ ऋ० ३.३३.७ । 

प्र वाजमिखदुरिष्यति ऋ० €.३५.४। 

प्र वाज्यक्षा: सहस्नधार ऋ० ६.१०६९.१६; 
सा० ११६०, ता० ब्रा० १४.५.६ । 

प्रवाता इब दोघत ऋ० १०.११६.२। 

प्र वाता वान्ति ऋ० ५.८३.४, ते० श्रा० ६. 
६.२, में० सं> ४.१२.१३७ । 

प्र बामन्धान्सि मद्यान्यस्थु: ऋ० ७.६८.२, 
ए० ब्रा० ४.२.५ । 

प्र बामचेन्पुक्थिनों ऋ० ३.१२.५, सा० 
१५७५, १७०३, मे ० सं० ४.११.४। 

प्र वामवोचमश्विना ऋू० ४.४५.७। 

प्र वामइनोतु सुष्डुति: ऋ० १.१७.६। 

प्र बायुमच्छा बृहती ऋ० ६.४६,४, य० 
३३.५४, ते ब्रा० २.८,१.१, में० स० ४. 
१०.१४७, का० सं० ३२.५५ ॥। 

प्र बावृजे सुप्रया बहिरेषां ऋ० ७.३६.२ य० 
३३.४४, नि० ५.२८, ऐ० ब्रा० ५.३.३; 
का० स० ३२.३४, ऋ० भा० १.२.१। 

प्र॒वां दन्‍्सांस्यक्चिनावोच ऋ० १.११६.२५। 

प्र॒वां निचेरः कुकुहो बशां ऋर० १.१८०१.५। 

प्र॒वां महिद्यवि ऋ० ४.५६.५, सा० १५६६ 
ऐ० ब्रा> ५.४.२ । 

प्र वा रथो मनोजवा क्र० ७,६८.३। 

प्र॒वां शरद्ान्वृुवभो ऋ० १.१८१.६। 

प्र वां स सित्रावरणावतावा ऋ० ७.६१.२ । 


चतुर्वेद मन्त्रानुक्रम-सूची 


प्र वां स्तोमाःसुवृक्तयो ऋए ८.८.२२। 

प्र बिशवत प्राशापानों अ० ३.११.५, ७.५३. 
५ पै० सं० १.६१.३। 

प्र विश्वसामन्‌ ऋ ५.२२.१। 

प्र विष्णवे शूबसेतु ऋ० १.१५४.२ । 

प्रवीय माना चरति अ० १२.४.३७, प० 
सं० १७.२६.७। 

प्र वीरमुग्र विविचि ऋ० ८.५०.६। 

प्र वीरया शुच्यों ऋ० 3.६०.१, य० ३३. 
७०., ऐ० ब्रा० ५.४.१, का० सं० ३२.७० 

प्र बीराय प्र ततसे ऋ० ६.४९.१२। 

प्रवृष्वन्तो अभियुज: ऋ० ६.२१.२। 

प्र बेधसे कवये वेद्याय ऋण ५.१५.१, त० 
ब्रा० १.२९.१,६, काठ० सं० ७.४१ | 

प्र वेपपन्ति पर्बतान्‌ ऋ० १.३६.५, ते ब्रा० 
२.४.४.६ । 

प्र बो गप्रावाणः सविता कऋ्र० १०.१७५.१॥। 

प्र बोष्च्छा रिरिच्रे देवयु: ऋ"० १०.३२.५। 

प्र वो देव॑ चित्सहसानमग्नि ऋ० ७.७.१ | 

प्र वो देवायाग्नये ऋ० ३.१३.१, ऐए० ब्रा० 
२.५.३,८, ऐ० ग्रा० १.१.१। 

प्र वो धियो मद्रयुवो ऋर ६.८६.१७, सा० 
११५३ । 

प्रवों च्ियन्त इन्द्रवो ऋ० १.१४.४। 

प्र वो मस्तस्तविधा ऋ० ५.५४.२९। 

पर वो महीमरमतिं कृणुध्व॑ ऋ० ७.३६.८॥ 

प्र वो महे मतयो यन्तु ऋ० ५.८७.१, सा» 
४६२। 

प्र वो सह्े मन्दमानायान्धसः ऋ०१०.५०.१, 
य० ३३.२३, नि० ११.७ । 

प्र वो महे महि नमो ऋ० १.६२.२, य० ३४. 
१७, का० सं० ३३.११ | 


चतुर्वेद-मन्त्रा नुक्म-सूची 


प्र वो महे महेवधे भरध्व ऋ० ७.२१.१०, 
सा० ३२८,१७६३, भ्र० २०.७३.३, ता० 
बा० १२.१३.१६, आ० ब्रा० ६.३.४.३ । 

प्र वो महे सहसा ऋण १.१२७.१०। 

प्रवों मित्राय गायत ऋ० ५.४६८.१, सा० 
११४३, तां० बा० १४.२.४, गो० ब्रा० 
उ० ३.१३.४७० । 
वो यज्ञेषु देवयन्तो अचनु ७.४ ३..१, 
ऐ० बा० ५.३२.१। 

प्र यो यह्द पुरूणां ऋ० 
४९ । 

प्र वो रथि युक्ताइवं भरध्वं ऋ० ५.४१४५॥ 

प्र यो वाजा अभिद्ययों ऋ० ३.२७.१, ते ० 
सं० २.५.७.७, तै० ब्रा० ३.५.२.१, मे० 
सं० १.६.१। 

प्र वो बाय रथयुज कृणुध्वं ऋ० ५.४१.६। 

प्र वो बाय रथयुजं पुरन्धिसू ऋर० १०.६४. 
७। 

थ्रद्मस्तमा वरुण ऋ० २.४२.१। 

प्रद्मर्थ आते प्रथम ऋ० ४.१.१२। 

प्र शरर्थाय मारुताय ऋ० ५.४४.१। 

प्रशंसमानों अतिथिन 

प्रशंसा गोष्वध्य्य ऋ० १.३७.५। 

प्र शुक्रासो बयोजुबों ऋ० € ६। 


१.३६,१, सा० 


90 ८,१ | 


प्र शुक्रतु देवी मनीषा ऋ० ७ 
ग्रा> ४,१०७,१, ता० ब्रा १.२.६९, मं? स॒० 
४8,२०६, ऐ० ब्रा० ५.१.५। 

प्र शुन्ध्युवं वरुणाय ऋ० ७छ.८८.२। 

प्र शोशुचत्या उषसो ऋ० १०.८६.१२। 

प्र इथावाइव धृष्णुया ऋ० ५.५२.१॥। 

प्र इश्नेनो न सदिरं ऋ० ६.२०.६ । 

ग्र सक्षणीं दिव्य: ऋ० ५.४१.४। 


प्रस क्षय तिरते ऋ० ८5-२०-१६। 

प्रसद्य भस्मना योनिम्र य० १२.३८, काठ७ 
सं० १६,११९, म० स० २.७.१२९६, श० 
ब्रा० ६, कपि० २५.१, ३ 

प्र सद्यो अग्ने अत्येष्यव्यानु ऋ० ५.१.६, तै० 
ब्र[७ २.६,७.१०। 

ब्रेसप्तगुमतधीति ऋ० १०.४७.६ । 

प्र सप्तवश्षिराशसा ऋ० ८.७३.६९। 

प्र सप्तहोता सनकादरोचद्‌ ऋ० ३.२६.१४ 
प्र समित्र मर्तो अस्तु ० ३.५६.२, तै० 
सं० ३.४.११.५, नि० २.१३ । 

प्र सम्राजमसुरस्थ ऋण ७.६ 

प्र साम्राज॑ चर्षणीनां ऋ० 
१४४, आअ० २०.४४.१ । 

प्र सम्राजे ब्रहते मन्‍्मनु ऋ० ६.६८.६। 

प्र सम्राजे ब्रहदर्चा गभीरं ऋ० ५.८५. 

प्र सम्राजो अ्रसुरस्य प्रशस्ति ऋ० ७. 
साए उप | 

प्रस विश्वेशिरम्तिभि:ः सा> १५०४। 

प्रसथे लत उदीरते ऋ० 8६.५०.२, 


छू दो 
(२०८ ॥ 


/ ीए झूम | 


८.१६.१, सा० 


हि 5 


प्र ससाहिषे पुरुह्त ऋ० १० 
सं> ३.४.११.४, त० बा० २.६.६.१, 


4 
३२.४.०.४ 


पं 
ने 


प्र साकमुक्ष झचता गणाय ऋ० 3.५ 
प्र सा कितिरसुर ऋ० १.१५१.४। 

प्रसा वाचि सुष्दुतिमंघोतां ऋ० ०.५८.६। 
प्र सीमादित्यों असजत्‌ ऋ० २.२८.४, 


२.४१ 


हू 


प्र सु ्मन्ता घियसानस्थ ऋ० १०.३२.१। 


प्र सु ज्येष्ठ निचिराभ्यां ऋ० १.१३६.१। 
प्र सुन्वानस्यान्धसो ऋ० ६.१०१.१३, सा० 


९६६ 


५४३, 9७४, १३८६, तां०ब्रा० ११.५.१। 

प्र सुमति सवितर्वाय भ्र० ४.२५.६; प० सं० 
४.३४.४ । 

प्र सुमेधा गातुवित्‌ ऋ० ६,६२.३। 

प्र सुब आपो महिसान ऋ० १०.७५.१। 

श्र सुवान इन्दुरक्षा: ऋ० ६.६६.२८। 

प्र सुवानों श्रक्षा: सहस्न ऋ० ६.१०६.१६ 
सा० ६९१६०॥ 

प्र सुबानो घारया ऋ० ६.३४.१ । 

प्र सु विश्वान्नक्षतों ऋ० १.७६.३। 

प्रसु श्रुत सुराधस ऋ० ८.५०.१, श्र० 
२०.५१.३ । 

श्र सु ष विभ्यो सरुतो ऋ० ४.२६.४। 

प्र सुष्ठुति: स्तनयन्तं ऋ० ५.४२.१४। 

प्र सू स्‍्तोभ भरत ऋ० ८.१००.३। 

श्रसुत इन्द्र प्रतता ऋ० 
३.१.४; पं० सं० ३.६.४। 

प्रसुतो भक्षमकर १०.१६७.४। 

ने से न एत्वध्बरों ऋ० ८.२७.३ 
इतव ऋतभुूरणां ऋ० १०.१७६.१ 

| हू मह सुशरणाय ऋ० ५.४२.१३। 
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चुहन्त इदभाववों ऋ" ० २.१.१४। 
बहन्त इन्नु ये ते ऋ० २.११.१६ | 


बृहन्तेब गम्भरेबु ऋ० १०.१०६.६ । 
बृहन्नच्छायों श्रपलाश: १०.२७.१४। 
बुहन्निविध्स एं ऋण ८.४५.२, य० ३३. 
२४, सा० १३३६; का० सं० ३२.२४ । 
बृहस्पत इन्द्र बधंत ऋ० ४.५०.११। 
बहस्पतिना० तेजो अ> १४.२ ५४। 
ब्ृहस्पतिना ०/ पयो श्र ० (४ 
बृहस्पतिना ०/ भगों श्र० १४.२.५५ । 
ब्रहस्पतिन। ०/ यशों अर० १४.२.५६ । 
ब्ृहस्पतिना ०/ रसो अ्र० १८.२.४८ । 
चृहस्पतिना ०/ बच्चों श्र० १८.२.५३॥। 
ब्ृहस्पतिरसत हि त्यत्‌ ऋ० १०.६ 
२०१६७ 
बृहस्पतिराज्धिरस: अ5 ११.१०.१०,१३। 
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बृहस्पतिरूर्जयो ० अ० ६.६.२, पे० सं> १६. 
990४,० 
ब्हस्पदिसयतु दुर्गहा ऋ १८२.१ । 


ब्रृहस्पतिनेः परि पातु ऋछ १०.४२.१ 
४४,१९१, भर 3,72१.१,२०.१४७, 
रँ के ऊ रे ] 


न है 
८घ६.११,६४.११, तै० सं० ३.३.११.४, 
फाठ० सं० १०.४१, ऐेल्ब्रा्‌० 2३.७, गो० 


क्0०0 उ3 ४ 
११। 
बृहस्पतिम आर्ृति श्र 

#6.२४,६५। 
बृहस्पति आत्मा अ० १६.३.५। 
बृहस्पतिर्सा बिश्वे: प्र 

सं> ७.१६.१० । 
बृहस्पति ते विश्व श्र० 
बृहस्पति: प्रथम जावसानों ऋण ४.५०.४, 


अं क 
" ह्ड ९; है ) ् 
"१६,३० सू० १५.११.५, १६. 


पक हि > 
2९,656 ४, पू० सू० 


पं० स० १८.६.३। 
बृहस्पति: प्रथम: सूर्याया: श्र० १४.१.२५ । 
बृहस्पति: समजयद्सूनि ऋ< ६.७३.३ झ० 


२०,.६०,३, तें० ब्रा० २.८-२-८, कीटण्स 
४,११८, ४०.परे । 
बृहस्पति: सविता श्र० ६.४.१०, प० सं० 
१६,२४.१० । 
बृहस्पते श्रति यदर्थों ऋ० २.२३.१५, य० 
२६.३, तै० सं० १.८.२२.७; मै ० सं ४ 


पड 

१४.५०, काठ ० से <.१२५; ४०.८२; 79 

ब्रा० ४.२.५॥; सा० प्र० ११ समृ>, ऋ० 

भू० ग्रस्थप्रामा०, प्रधिक/ रानधिकारविषय; 

का० सं० २८.४ । ह का 
ब्रहस्पते जुषर्व नो ऋ० ३.६२.४, तैं> सं० 

१८य.२२.४५; मंण सर ४,.११.६२३; काठ० 

संत ४.२४, रध्वएत 
ब्रहस्पते तयुधाइनेव ऋ० २.३०.४ । 
बृहस्पते परि दोया 
१७ ३२६, सा& १८५२, झ्र० १६.१३.८, 
सं० ४.६.४.४; मै० सं० २०.१०.३७ का 


सं० १८.४८;कपि० २८.५; पे०से०७.४.८]। 


ब्रहस्पते प्रति से देवतासू ऋ० १०.६८-१। 

बृहस्पते प्रथम बाचो ऋ० १०.७१.१ 
आा० १.११.१४ 

बृहस्पते था परसा परावत्‌ ऋ० ४.४०:३, 
हु0 ४०७, रे 

बृहस्पते युव्िन्द्रतत ऋ० ७.६७०१०। ६-७, 
भरू० २०,१७,१०,८४७.७+ ते ० ब्रा० २.२६: 
३; गो० बा० उ० ४.१६ । 

बृहस्पते बाज॑ जय य० ६.११; श० बा> ५. 
१.५.८,६ । 


२७४ 


ब्ृहस्पते सदमिन्त: ऋ० १.१०६.५। 

ब्ृहस्पते संवितर्बोधय य> २७.८; काठ० सं० 
१८.६०; मैं० सं० २.१३.३२;: का० सं० 
२६.८; कषि० २६.८ । 

ब्रहस्पते सवित: झ्र० ७.१६.१ । 

बोधन्सना इदस्तु सा० १४० । 

बोधद्यन्मा हरिभ्यां ऋ० ४.१५.७। 

बोधइच त्वा प्रतिबोधइच श्र० ८.१.१३ | 

बोधा में अस्य वचसो ऋ० १.१४७.२; य० 
१२.४२, त० सं० ४ १४, नि० ३. 

मं० सं० २ काठ० मं ० १६. 


बोधा सुमे मधघन्वाचमेमां ऋ० ७.२२.३, 
साए ६२९, भरु० २०,११७.३; मंण्सं: 
१११ क ९ है 2 मत | 

बोधिन्मनसा रथ्ये ऋ० ५.७५.५। 

बोधिन्मना इदस्तु नो ऋ० ८.६३.१८, सा० 
१४० | 

ब्रध्नलोको भवति भ्र० ११.३.५१। 

ब्ध्तस्त्वाग्ने विश्वचया अ० १६.५६.२। 

ब्रध्न: ससीची रुषसः अ० ७.२२.२। 

अहम क्षत्र पवते य>० १६.५; काठ० सं० ३ 

/ में० सं० ३.११.५४; शण० ब्रा० १२ 
७3.३.१२; का० सं० २१.६ । 

ब्रह्म गयी पच्यमाना अ० ५.१६.४; पै० सं० 
६.१६९.१। 

ब्रह्म गामरव जनयन्त ऋ० १०.६५.११ । 

ब्रह्म च क्षेत्र च॒ ब्र/ ६.७.६,१२,५.८; पै० 
सं० १६.१३६.१०; १४१ २; सं० बि० 
इहाश्चम संस्कोर। ऋ० भू० वेदोक्तधघम- 
विषय । 


चतुव॑द-मन्त्रानुक्रम-सू ची 


ब्रह्म च तपरय अ० १३.४.२२। 

ब्रह्म च ते जातवेदी ऋ० १०.४.७। 
ब्रह्मचर्येण कन्या ग्र० ११,५१८; पै० सं० 
१६.१५४.८; स० प्र० ३ समु; सं० बि० 
वेदारम्भ संस्कार; ऋ० भू० वर्णाश्रम 
विषय । 

ब्रह्मचर्येशा तपसा भर ११.५.१७ 

ब्रह्मचारिरशं पितरो आ्र० ११.५ 

ब्रह्माचारी चरति 
१७.५ । 

ब्रह्मचारो जनयन्‌ झ्र० ११.५.७। 

ब्रह्मचारी ब्रह्म श्र० ११,५.२४; पै० सं० 
१६.१५५.३; सं० वि० वेदारम्भ संस्कार। 

ब्रह्मचारोष्णंइचरति झअ० ११.५.१; गो० ब्रा० 
पू० २.१; प० सं० १६.१५३.१ । 

ब्रह्मचायेति समिधा अ० ११.५.६; गो० 
ब्रा०्पू० २.१; पै० सं० १६.१५३.६; सं० 
वि० वेदारम्भ संस्कार, ऋ० भू० वर्णाश्रम 
विषय । 


त्र् ० १०.१०९.५, श्र पर. 


ब्रह्म जज्ञानं सा० ३२१ । 
ब्रह्म जन्नानं प्रथम य० १३.३, अ० ४. 
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१-२; कषि० ३२.७; 


ब्रह्म जिन्वतमुत जिन्बतं ऋ० ८.३५.१६ । 

ब्रह्मज्यं देव्यघ्न्य आरा अु० १२.५.६३ । 

ब्रह्म ज्येष्ठा सम्भूता श्र० १६,२२.२१, २३. 
३०; पै० सं० ८.६.१। 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक़रम-सू ची 


ब्रह्म एस्पतिरेता ऋ० १०.७२.२१ 
ब्रह्मणस्पते व्वमस्य यनता क्र० २.२३.१६ 
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२४.१६, य० ३२४.प्र८, तेजब्रा० २ 
क्ा० स० ३३ :मू० स०. ४.१२.१४ 
१४.१३३। 


#, 


ब्रह्मास्पते रभवद्यथा ऋ० २.२४.१४, तै० 
ब्रा० २.८.५.२; में० सं० ४.६४.१३५। 

ब्रह्मराए्पते सुयमस्य ऋ० २.२४.१५,ते «ब्रा ० 
२.८.५.२; मैं०सं० ४.१२.१५; १४.१२७। 

ब्रह्मतार्ति: संविदानों ऋ० १०.१६२.१, 
ग्र० २०.६६.११; पे ० सं> १६.२५.१२। 

ब्रह्म ताएनी वावृुधानों ग्र> १३.१.४६ । 

ब्रह्मगा तेजला अ० १०.६.३० | 

ब्रह्म॒णा ते ब्रह्युजा ऋ० ३.३५.४, अ० 
२०.८६.१; ऐण ब्रा० ६.४.६; गो० ब्रा० 
उ० ६.४। 

अह्यराधनतादेना ० 

ब्रह्मणा परिग्हीता अ० ११.३.१५। 

ब्रह्मरा। भुसिविहिता अ० १०.२.२५; पै० 
सं० १६.६१.४। 

अह्मयरा। शालां निमितां अ० ६.३.१६; सं० 
वि० गृहाथ्रम संस्कार । | 

ब्रह्मणाशुद्धा उत. अ० ११.१.१८; 
१६.६०.८। 

ब्रह्मते आह्यणं क्षत्राय य० ३० ५; का० सं० 
३४.५। 

ब्रह्मणे स्वाहा भ्र० १६.२२.२०, २३.२६ । 

ब्रह्म देवा अनु अ० १ 

ब्रह्म्जी र ब्रह्मकृति ऋ० ०. 
४. है. हे: ४.४,१ | 

अहम परवायं अ० १२९.५.४। 

ब्रह्म प्रजावति: अ० १६.६.१२। 


भश्र० १५.१४.२४ | 


पृ ७ साठ 


र्जर 
ब्रह्म प्रजावदा भर ऋए ६:१६.३६४, सा० 


१३६८ 

ब्रह्म ब्रह्मचारिभिः अ० १६.१६.८; पै० सं० 
८,१छ,प । 

ब्रह्मगादिनों बदन्ति अ० ११.३.२६; पै० सं० 
१६.४०,१- १४६) काठ> स० रेड. १८ ते ० 
सं> ?.७.9.१०;०.५,.२.६; ३२.८.१४; ४.१; 
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सं० ८.६.६; सं० बि० संन्यास संस्कार । 
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८.६.५; सं० वि० संनन्‍्याससंस्कार । 
ब्रह्मा कृरोति वरुणो ऋ० १.१००५.१५। 
ब्रह्माणा इन्द्रोप याहि ऋए ७.२८.१, ऐ०ब्रा० 
५.३. ३ 
बहारा इन्द्र सा> ४३६ 
सा० ब्रा० ३.२.१.६। 
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ब्रह्माग बरह्मवाहस ऋण ६.४५.७। 
बहारिं' में मतयः ऋ० ५.१६५.४, यार 
३.७८, काठ सं० ६.४६; मैं० सं० ४. 
काठ संए छ८.६ । 


२७६ 


ब्रह्माणि चकूबे वर्धतानि ऋ० ६.२३.६। 

ब्रह्मा त इन्द्र गि्बंण: ऋ० ८.६०.३। 

ब्रह्मा देवानां पदवी: ऋ्० ६.६६.६, सा० 
६४४, तै० सं० ३.४.११.१ तै० ग्रा० १०७ 
१०.१ नि> १४.१३; काठ ० सं० २३.३७। 

ब्रह्मापरं युज्यतां ग्र० १४.१.६४८; पै० सं० 
१८.६.१२। 


ब्रह्मास्याव्त श्र० १०.५.४०; पैँ० सं० १६. 
१३२.६। 


ब्रह्मास्य शी्ष भ्र० ४.३४ १; पैल्सं० ६.०२. 
१। 


हि 


ब्राह्मण एवं पतिर्न प्र> ५.१७.६: पै> सं० 
€६.१६.७॥। 

ब्राह्मएमद्य विदेयं य० ७.४६; श० ब्रा> ४. 
३.४.१६;२०; कपषि० ३.७;४४;४; तै० 
सं० १.४.४३.८; ६.६.१.१२। 

ब्राह्म गादिन्द्र राधस: ऋ० १.१५.५, सा० 
२२६ । 

बक्राह्मणास: पितर: ऋ० ६ ७५.१० य० २६. 
४७, तै० सं० ४.६.६.३; मे० सं० ३.१६. 
४२ ॥ 

ब्राह्मणास: सोसिनो बच ऋ० ७.१०३.८। 

ब्राह्मतासों अतिरात्रे ऋ० ७.१०३.७ | 

ब्राह्मणां अभ्यावर्ते श्र १०.५.४१। 

ब्राह्मणंन पर्युक्तासि अ्र० ४.१६९.२; पे० सं० 
कई । 

ब्राह्मणोभ्य ऋषभ अश्र० ६.४.१६। 

ब्राह्मणेन्यों वां झ्र० १०.१०.३३। 

ब्राह्मणों जज्ञ प्रथमो श्र० ४.६.१। 

ब्राह्मणोस्थ सुखभासीतु ऋ० १०.६०.१२, 
ब० ३१:११, झ्र० १६.६.६. तै० आ० ३. 
११.४; का ० स० २०.११, स>प्र> ४ घय०, 


ल्षतुवेद-मन्त्रानुक्रम-सूची 


जी० ले० ७३; २४१; द० शा० ६२, ऋ० 
भू० सृष्टिविद्याविषय; जी० च० भा० १: 
प्ृ० २१०; पै० सं० ६.५.६। 
ब्रूमो देवें सबितारं भ्र> ११.६. 
ब्रमो राजानं बढ ग्र> ११.६.२; पै० सं० 
१५.१३.२; मै० सं० ६.७.१८३ । 
भग एप भगवाँ ऋ० 3.४१.५, य० ३४. 
३८, अ्र० ३.१६.५, तें० ब्रा० २,५४.५. 
१, ८. ६.८; सं० वि० गृहाश्रम संस्कार; 
ग्रार्यभि० २.४४; पै० सं० ४.३१.५। 
भग॒ प्रणेतभंग सत्य> ऋ० ७.४१.३, य० 
३४.३६, अ० ३.१६.३, तै० ब्रा० २.५.५. 
२, ८5.६.८; सं० वि० गृहाश्रम संस्कार; 
आर्याभि० २.११; प७ सं० ४.३१.३। 


ल्श 


। 


ल्‍्द 


भगभक्तस्य ते व्यं ऋ० १.२४.५; ऐ० ब्रा० 
9.३.४। 

भगस्सया वर्च: ग्र० १.१४.१ | 

भगस्ततक्ष चतुरः अ०> १४.१.६०; पै० सं० 
श्८प.पफप। 

भगस्ते हस्तमग्रहीतु श्र० १४.१.५१; पे० सं० 
१८.५.८; सं० वि० विवाह संस्कार । 

भगस्त्वेतो तयतु श्र० १४.१.२०; 
ड४.१ैै०.१; १८.२.६१॥ 

भगस्य नावसारोेह झ० २.३६.५; पे० सं« 
२.२१.४५ । 

भगस्य स्वसा वरुसशपस्थ ऋ० १.१२३.५। 

भगं घियं वाजयन्त: ऋर० २.३८.१०, तै० 

ब्रा० २८.६.३; में० सं० ४,१ ४,८४८] 


पै० सं० 


भगेन साशां शयेन ग्र० ६.१२६.१; पे० सं० 

१६.३२.१। 

भगो न चित्रो सा० ४४६; साल ब्रा० ३.२. 
६.५) 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सूची 


भगो सा भगेन ग्र० १६,४५.६ 
है| 


; पैल्सं० १५. 


भगो धुनक्तवाशियो अ० 
९.२.११। 

भजन्त बिहते देवत्वं ऋ० १.६८.४ | 

भद्रसिष्छन्‍्त ऋषय: अ० १६.४१.१: 


सं० १.५४३.३; सं० वि० वानप्र०, संन्यास 
संग्कार | 


। + 
४,२९९.६९; प७ स॒ं० 


भद्रसिदं हशमा श्रस्ते श्क्रत्‌ ऋ० ५.३०. 
१२। 
भद्रसिद्भदा कऋ० 3.6 


१। 


६.३; ऐ० ब्रा० ५.२. 


भद्रं करा भि: शुरुयास ऋण १.८६.८, य० 
२५.२१, सा० १८८४, तै० आ० १.१.१; 
में० सं० ४.१४.२८; काठ० सं० ३५.१; 
कृपि० ४८.२; २७.२५; सं० व० स्वस्ति- 
बाचन: ग्रार्याभि: २.२७; तै० सं० १.३. 
२४. ॥ 

भद्रं ते झरने सहसिनू ऋ० ४.११.१, तै० सं ० 
४.३.१३.४ । 

भद्द नो अथि वातय ऋ० १०.२०.१। 

भद्रं नो अधि वातय सनो ऋ० १०.२५.१, 
स/0 ४5४२१ 


कक. छा. 


भद्दे भद्र न आ भर ऋ० ८५.६३.२८, 


१७२ । 


सा 


भद्र मतः कृणुष्व दृतलूर्य ऋ० ८.१६.२०, 
सा० १५६० । 

वर वें बर॑ लशाते ऋ> १०.१६४.२। 
भद्रा प्रस्तेवश्रयहवस्य ऋ० १०.६९.१ । 
भद्रा अगवा हरितः ऋण १.११५.३, तै० 
२.८.७.१; में० सं ४.१०.५४५। 
भद्दा उत प्रदहास्तयों य० १५.३६ । 


२७५७ 


भद्रा ते अग्ते स्वतीक ऋ० ४.६.६, 
४.३.१३.४- 


अं, «॒ 
तल सतत 


भद्रा ते हस्ता सुकृतोत ऋ० ४.२१.६; में 
स० ४,१२,८२॥। 

भद्रा दहकल उबिया ऋ० ६.६४.२ । 

भद्रादधि श्रेय: प्रहि अ० 3.८.१; पै० सं० 
२०.३.२। 

भद्रा नो प्रस्तिराहुतो य० १५.३८; काठ०७ 
सर 2११३: माठ स०ए ४,१०.१२२। 
भद्रान्प्लज्ञास्नि० ग्र० ५.५,४५। 


भद्रा वचस्ना समस्या कऋर० ६.६३७.२ 
१४०० । 


सा० 


भद्रासि रात्रि चमसो अ>० १६.४६.८; पे० 
सं० १४.४.८। 

भद्राहूं नो मध्य: झ्र० ६.१२८.२। 

भद्रो नो अग्निराहुतो ऋ० ८.१६.१६, य० 
१५.३८०,३९, सा> १११,१५५६९ में ० सं० 
४.१२.१२३; काठ> सं० ३६.११३; सा० 


भद्रो भद्रता समान ऋू० १०.३.३, सा० 
१५४८) 

भद्रो मेईसि प्रच्यवस्व य० ४.३ 
३,३.४,१४-१५; कपषि० २.१:३७.२,८। 
र्थदि बिरतों ऋ० ४.२६.५ | 

भरद्वाजाय सप्रथः ऋ० ६.१६.३३ 

भरद्ाजायाबव धुक्षत ऋ० ६.४५,१३। 

भरामेध्मं कृणवा कऋू० १.६४.४, 
१०६८४ ॥। 


सा०ए 


भराय सु भरत भाग॑ ऋ० १०.१००.२। 
भरूजि पुनर्वो यस्तु अ० २.२४.८; प० सं० 
२.४२.६ । 


भरेबु हब्यो नमसोप ऋ० २.२३.१३। 


श्छ्प 


भरेष्विन्द्र सुहब॑ ऋ० १०.६३.६, 
२.१.११.५, तै० ब्रा० २.७.१३.३, सं>वि० 


स्वस्विवाचन । 
भर्गो ह नामोत ऋ० १०.६ 
भवतन्‍्तः समनसो य> ५.३, १२.६०; काठ ० 


सं> १.३.७.१३; ४.२,५.४; कथि० २.११; 
२५.२; ४१.४५; सं०वि> सावान्य प्रररण । 

भव एनमिष्वास: अ० १५.०.२। 

भवद्वसु रिदद्ठसु: श्र> १३.८.५४ । 

भव राजन यजसानाय झ० ११.२.२८; पै> 
सं० १६.१०६.८ । 

भवा दा मती वाध्नयइबवोत ऋ० १०.६६.५। 

भवा नो श्रग्नेदवितोत ऋ० १०.०.७, काठ० 
सं० २.१००। 

भवा नो श्रस्ने सुमना ऋ० ३.१८.१ ऐछ 
ब्रा० १.४.२ । 

भवा मित्रो न शेव्यों ऋ० १.१५६.१, तें० 
बर[७ २.४.२.८। 

भवारुदों सयुजा अ० 
१६.१०५.४। 

भवा वरूथं गूणते ऋू० १.५८.६ । 

भवा वरूथथं मघवन्मघोना ऋ० 3.३२.७ । 


११.२.१४; पैण्सं 


भवादार्बावस्थतां ग्र० १०.१.२३: पै० स० 
१६.३७ 

भवाहदर्याविदं ग्र० ११.६.६: पै० सं० १४ 
१३.६ । 


भवादार्बों मन्‍्बे वां ग्र> ४.२८.१: पै० सं० 
भवाशवदों मृडत॑ अ्र० ११.२.१; पैल्सं० १६, 
१०४, १३ | 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्र म-सूची 


भव्रेम शरदः शतस्‌ अ० १६.६७.६। 
भत्रो दिवो भव अ० ?2?.२.२ पं सं० 
१६,१०६. 
भसदासीदादित्यानां ग्र० ६ 
१६.२५३। 
भाग्यो भवदथों अ्र० 
भाय दार्वाहारं य० ३०.१२ । 
भाती परवमानस्य ऋ० ६.५.८। 
भारतीद्धं सरस्वति ऋ० १.१८८.८। 
भारवती नेत्री सूतृतानां ऋ० १.९२.७ । 
भास्वती नेत्री सुन्तानाम ऋ० १.११३.४। 
भिनः्पुरो नवति इन्द्र ऋ० १.१३०.७। 
भिनदिर्गार शवसा ऋ० ४.१७.३ | 
भिनदवलमद्धिरोभिः ऋ० २.१५.८, ते० सं ० 
२.३.१४.५, मे ० सं० ४. १४.७३ । 
भिन्धि विद्वा अपद्विष: ऋ० ८७.४५.४०, 
सा० १३४, १०७०, झआ०6 २०.४३.१ | 
भिन्द्धि दर्भ सपत्नान्‌ अ० १६.२८.४;५; पै० 
सं० १३.११.४;६। 
भीताय नाधमानाय ऋ० ५.७८.६। 
भोमा इन्द्रस्य हेतयः अ० ४.३०७.८,६; 
सं० १३.४.३। 
भीमो विवेषायुधेभिरेषां ऋ० 3.२१.४। 
भुगित्यभिगतः अ्र० २०.१३५.१ 
भुज्युमन्हूस: विपुथो ऋ० १०.६५.१०। 
भुज्यु: सुपर्ों यज्ञे य० १८.४२; श० ब्रा० 
€६.४.७.११, सं० वि० विव्राहसंस्कार, तै० 
स्‌० ३.४.७.७)८। 
भुरन्तु नो यशसः ऋ० १०.७६.६। 
भुवत्त्रितस्य सर्ज्यों ऋ० €.३४.४। 
भुवनस्य पितरं गीभिराधिः ऋ० ६.४६. 
१०१। 


4,२१३; पु ७ सं० 


० पर | 


दि है 
रे 


चतुर्वेद-भन्त्रानुक्रम-सू ची २७६ 


भुवों जनस्य दिव्यस्थ अ० २०.३६.६ । 

भुवव्चक्षुमंह ऋतस्यथ ऋ० १०.८.५। 

भुवस्त्वमिन्द्र अरह्मणा ऋ० १०.५०.४, तैं० 
सं० ३.४.११.४ । 

भुवी जनस्य विव्यस्थ ऋर ६.२२.६, अ्र० 
७,२३६. 

भुवोी यज्ञस्य रजसइच ऋ० १०.८.६ 
१३.१५५,१४५.२२, ल० सू० ४.४.४.८, ते 
ब्रा० ३.५.७.१; काठ० सं० १६.१६६;म 
सं० २.७.०१५१५; श७्ष ब्रा ४, १.४०; 

३.४.१.१३। 

भुवो<विता वासदेवस्थ ऋ० ४.१६.१८। 

सृुतपततिनिरजतु अ० २.१४.४ । 

भूत च भविष्यच्च अ० १५.२.६। 

भूत॑ च भव्यं सर प्र० १३.४.२३; पें० सं० 
श्य.र२२,३े 

भूत ब्रमो भुतर्पात अ० ११ 
१५.४.११। 

सुताय त्वा नारातये य० १.११; 
१.१.२९.२०-२३; कपि० १.४; 


जा 


यठ 
है] 
ला० 
है 


२५. प७ स० 


० ब्रा० 
४७.३ । 
भूतिइ्च वा अभूतिइच झ्र० ११.८.२१; पै० 


भृते हविष्मती भब भ्र० ६.८४.२। 
भुतो भुतेषु पथ: झ्र० ४.८.१; 7० सं० ४.२ 
१ 


भूमिर्मातादितिनों अ> ६.१२०.२; पै० सं० 
१६.४०.१० | 
भूमिष्द्‌वा पातु हरितेन अ० ५.२८.५; पै० 
१.४६. ३ । 
भूमिष्टवा प्रति गृह्नातु श्र> ३.२६.८ 
भूमे मातनि घेहि अ० १२.१.६३ 
१७.६.८। 


सर 


भूमेदव बेसोध्ग्ने: प्र> १५.६.३। 

भुम्या अन्त पर्य ऋ० १०.११४.१०। 

भुम्या श्राखुनालभते य० २४.२६, मै० सं० 
३.१४.७, का० सं० २६.२७ । 

भुम्यां देवेभ्यो ददति श्र० १२.१.२२; पै० 
साठ छ9,३.३ ॥ 

भूय इद्ावृधे वीयः ऋर० ६.३०.१ 
१. ३२.७; ५.१.६। 

भूयसा वस्नसचरतु ऋ० ४.२४.६ । 

भूयसी: शरद: शतस्‌ श्र० १६.६७.८, 
ब्रा० पूछ २.८ । 


गीं० 


भूया नरात्या: दाच्या: अ० १३.४.४७; ऋ० 
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सं० ३४.१४ । 
मन्युनास्नादेवाननमत्ति श्र० १५.१४.२० । 
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मरुत्वन्त वृषभ ऋ० ३.४७.५.६.१ ६. १९ य० 
७.३६, ल० सं०:१.४.१७. १, तै> ब्रा० २ 
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यत्‌ समुद्रभनु श्वितं श्र० १३,२१४, पै० सं० 


३०४ 


शै८ष.२१.८। 

यत्‌ समुद्रो श्रभि अ० १६.३०.५। 

यत्‌ संयमो न वि अ० ४.३.७। 
पत्संवल्समुभवी ऋ० ४.३३.४ । 

यत्सानों: सानुमारहत्‌ ऋण १.१०.२; सा० 
१३४५ ॥ 

यत्सित्खों बदसिवन्यां ऋ० ५.२०.२५। 

यत्‌ सुपर्णा विवक्षवों अ० २.३०.३ । 

यत्सोम झा सुते नर 
ब्रा0 ६,२.२ । 

यत्मोम चित्रशुब्ष्य के 
8६९६॥। 

यत्सोममिलख्र विष्णवि ऋ० ८.१२.१६; सा० 
३८४. भ्र० २०.१११.१। 

यत्सोमों वाजमबंसलि ऋण €.५६.२। 

यत्स्थों दीघेश्रसद्सनि ऋ० ८.१०.१। 

यत्‌ स्वप्ते अन्नयू अ० 3.१०१.१, पै० सं० 
२०,२०२. ४ | 

यथा कण्ते समवस्त्रसद ऋण 5.४६.१० । 

यथा कणप्वे सघवन्मेघे ऋण ८.५०.१०॥। 


ध्यालरों सघये० 


पा, कर 
२५.४ । 
हा ० 


देवासुरा ह० ६.१४१.३, पे० सं० 
श्ध्च्र्प८। 


यथा चित्काण्बभावत कण ८.४५. २४॥। 


अे पर 
गठ २.२६.४, प॒र०स०र २ 


चतुर्वेद-मत्रानुक्रम-सू वी 


यथा चिदृवृद्धमत्सं ऋ० ८.६०.७। 
यथा चिन्मस्यसे हदा ऋण ४.४६-२+ 
यथाउय अगृहीत ० अ० १२.४.३४। 
यथा त्वप्ुत्तरोष्सो /६.७, पे 
४ २३,३७१ 
पथादित्या बसुभिः अ्र० ६.७४.३, तै० सो० 


२१.११.११ | 


जज 
द्वा0, एप, ॥ 
०.० % « केक ० 
यथा देदेष्दमुत अ० १०.३.२४; पएस० १६ 
ध्र४ 


यथा था च पृथिवीं श्र० १.२.४, पे० सं० 
२०.४१ २.६ । 

यथा द्यौशच प्रथिबी अर २.१५-१, पै० सं० 
9 ३०.३५ ६.४५. १ । 

गथा नकलों विछच्छिश अर ६.१२६९६-५॥। 


यथा ने कशिपुने झ्० 


रठ० से 


बथापवथा सन ऋ० ६.६६.१८। 

यथा पसस्ताथदर आअ० ६.७२.२। 

यथा पूर्वेभ्य: झतसा ऋ० ६.८ 

यथा पूर्वेन्पों जरितृस्यः ऋ० १.१०५,१७६. 
६ 

यथा प्रशियंबो ० अ० ६.७०-३ । 

यथा प्राशा बलिए झर 


रू. 
किक दम 
च्द्र तु घट. 
अत, 


४ १०! 
यथा बाण: सुसंशितः झ० ६.१०५.२। 


यथा बीजमुत रायां झ ० १०.६.३३, पै० सं ० 


2६.४४ ३ । 


बूछ सर 
पे 9 सृ0 


१९.४३.३, २०,५९४. 


यथा मनो मनस्केतें: अर० ६.१०५.१। 
यथा सनौ विवस्वेति ऋण ८.५२.१। 
यथा मनो सांवरणों ऋ० 5.५१.१। 
यथा सम्त स्सरादसों झर० ६.१३०,३। 


यथा सांस धथा ध्र०. ६.७०.१ । 

यथा मृगा: संविजस्त झर० ५.२१.४। 

यथायजो होतच्रमग्ने ऋ० ३.१०.२। 

यथा यमाय हम्पं ग० १८.४.५४५५ । 

यथा यशबहचन्द्रमास झ्र० १०.३.१८, प० संठ 
१६.६५.२। 

यथा यहा: कस्यायां थर० ६१०.३.२०, ये: 
१६.६५.१। 

यथा घदः 


२2००५ 
१ घिपिदप । 


प्रथा यश: एइजापताो आठ हैक, ३.२४, पे सृ० 


न्त्रानुक़्म-सूची ३०४४ 


यथा यज्ञों मजमासे श्र> १०.३.२३। 
यथाय बाही अ्ध्विता आर ६.१०२.१; प० 
संठ 8,.१४.० | 

यथवायाद्रमसाद> आज १२.५.६४। 

यथा युग॑ वर्त्रया ऋए १०.६०.८ । 

यथा रुद्रस्थ सूनवो ऋण ८.२०.१७। 

यथा बरो रापासस्‍्ने 
यथा वदल्ति देवास्तथेद्सत्‌ ऋ० ८.२८.४। 
यथा वः रवाहा झगर्नये ऋ० 3.३.७॥। 


यथा बासइचारितइ्ख अआ्र० १०.३.१४, पै७ 
सं० 2१६.६४.५०। 
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यथा वातइच्यूवबयति अर १०.१.१३, पे० 


सू० १६.२६. । 


यथा वात: पुष्करिएणी ऋण ५७८.७, श०७ 
ब्राए १४.६.४.२०; शण्ब्रा०. १०,६९.४.२२; 
मिं० ३.१४; सं वि० गरभावानसंस्कार । 


य् तेन प्रक्षीशा गर० १०.३.१५, पं ०से० 
9:६४, ४। 
संठ बि० 


थे अं 2 न ५; 
परण्स० २०.२१.६। 


यथा बातों यथा श्र १.११.६; 
गर्भावानसंस्कार, 


यया बालों यथ . बे ऋण ए.5प,८, बेठ म. 


श्े०्य्‌ 


यथा विप्रस्थ मतुषो ऋ० १.७६.५ | 

यथा वृकादजाबयो अ्र० ५.२१.५ | 

यथा वृक्ष लिबुजा अ० ६.८ 

यथा वक्षमश्ञनि: अ० ७.५०.१, 
रुप वा 

यथा चत्र इसा झ्रप० झर० ६.८५.३, पे ० सं० 
१६.६. ३ । 


जे 


४3 

कक 

अल क 
्ः 
ह् 

हि 

है22 


यथा शास्याक: गअ० १6.५०.४, पै०सं०. १६, 


४,१४। 

यथा शेपों अपायाते अ० ७.६०.३। 

यथा शेवधिनिहितों अ० १२.४.१४, पे० सं० 
१७.१७. ४ 

यथा इयेनात्‌ पतत्रिश; श्र० ५.२१.६ । 

यथाइवत्य निरभनो अ० ३.६.३। 

यथाइवत्थ वानस्पत्यान्‌ू अर ३.६.६। 

यथा सत्यं चानतं अ० २.१५.५, पे० सं० ६. 
५.१२। 

यथासित:ः प्रथयते श्र० ६.७२.१, प० सं० 
१६९,.२७.१४। 

यथा सिन्धुर्नदीनां श्र० १४.१.४३, पे सं० 
१८.४.१०.। 

यथा सुपरों: प्रपतन्‌ श्र० ६.८.२ । 

यथा सूर्यद्व चन्द्रत्त ग्रर २.१५.३ पे० सं० 


६.५. । 
यथा सूप्रेस्थ रइसयः श्र० ६.१०५.३ । 

यथा सूर्यो अतिभाति श्र० १०.३.१७, पं० 
यथा सूर्यो नक्षत्राणां अर० 3.१३. १, पे० सं० 

१६.२१.१। 

घथा सूर्यो मुच्यते अ० १०.१.३२। 

प्रथा सो अस्य परिलि: अर ५.२६.३। 

यथा सोस ओषधीनां श्र ६.१५.३, पे० सं० 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-स ची 


यथा सोम: प्रात: सबने श्र० ६.१.११, १० 
सं० १६.३३.१। 

यथा सोमो द्वितीये अ० ६.१.१२, पै० सं० 
१६.२२३.२। 


४.७, १५.७;२९२, 
पद, ४,११.२४ काठ० सं० २.१०६; ६. 
9७ । 

यथा हुव्यं बहुसि भश्र८ ४.२३.२, पे० सं० 
४.३३. ३ । 

पथाहइच रात्री श्र० २.१५.२, पे सं० ६. 
भ८ । 

यथा हस्ती हस्तित्या: ग्र० ६.७०.२, 
सं० १६.२६.८.। 


पे ० 


ला 


यथाहान्यनुपूर्व ऋ० १०.१८.५, श्र० १२.२. 
२५; तें० ग्रा० ६.१०.१, पै० सं० १७. 


यथा होतर्मनुषो देवताता ऋ० ६.४.१, तै० 
सं० ४.३.१३२.०२, ७; .। 

यथेद॑ भूम्या अधि श्र० २.३०.१, पैर सं० 
२,१०.९ | 


यथेन्द्र उद्ाचनं श्र०. ५८.८, पै> सं० ७ 
श्य९ । 
यथेनद्रों द्वापथिव्यों: अ० ६.५८.२, पे७ 
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सऊ १६,१०,७ | 
यथेसा वाच कल्यारी य> २६.२: स॒० प्र 
४ सम०, जी० ले० जी चे० 


४5७: 


चतुवेद-मन्त्रानुक्रम-सू ची ३ 


भाग० २-१० १८१, ऋ० भू अधिकारा- 
नधिक्रारविषय; द० शा० १६८। 

यथेसे द्यावाएिवी ग्र० ६.८.३। 

यथेयं पृथिवी मही ऋ० १०.६०.६, श्र० ६. 
१७. १-४, ५.२५.२; सं० वि० सीमन्तोत्त- 
यनसंस्कार, सं० वि० गर्भाधान संस्कार । 

यथेबुका परापतदव० श्र० १.३.६ । 

यथोत कृत्व्ये धने ऋ० ८.५.२६ । 

परथोदकमपयुथो अ० ६.१३६.४। 

यदक़न्दः प्रथम जायमानः ऋ० १.१६३.१, 


हक रन कफ ब जल मै दर 
य० २६.१२, त० सं० ४,२,.८.२, ६.७. १ 


मैं० सं० १.६.१७; काठ० सं० ३६.१: 
४०.३५; श० ब्रा० १३.५.१.१७; गो 


ब्रा० एू० २.१८०.१३८; २१.१५८। 
यदक्षेषु बदा गर० १२.३ ५२, पै० सं० १७, 
४१.२। 

यदरत एबा समिति: ऋ० १०.११.८, 
१८.१.२६; मे० सं० ४.१४.२२२; 
ग्रा० ५.१.१। 

यदग्निरायो अदहत्‌ अर० १.२५.१, पै० सं० 
१.३२.१॥। 

यदरने श्रद्य सिथुना ऋ" १०.८७.१३, अर० 
८.३.१२; १०.५.४८, पे० सं० १६.७.२ । 

यदरने कानि कानि चित्‌ ऋ० ८.१०२.२०, 
य० ११.७३, अ० १६.६४.३, तै० सं ०. ४. 
१.१०.१, मे० सं० २.७.८२; काठ> सं० 
१६.७२; कपि० ३०.८५; श० बअबा० ६ 
३.५. । 

यदरने तथयसा तपः झ्र० ७.६१.१, पै० स॑ 
१६.१ २२.१२, १६.९८५.१२। 

यदर्ते दिविजा असि ऋ० ८.४३.२८। 

यदसने मत्येस्त्वं ऋ० ८.१६.२४ । 
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यदस्ने यानि कानि ऋ० ८.१०२.२०, गअ्र० 
१९.६४.३, य 
४.१.१०.१। 

यदरने स्यथाभहं त्वं ऋ० ८.४४.२३ । 


नै + से न] + 
मण सर २,०७८ (,  पत० सू ० 


यदरनौ सूर्य विष श्र० १०.४.२२, पै० सं० 
१६९७.२॥ 

यदड्भा तविधीयवों ऋ० ८ ७.२ । 

यदज्भ तविषीयस ऋ८ ८.६.२६ । 

यदड्भ त्वा भरता: ऋ० ३.३३.११ । 

यदज़भर वाशुषे त्वं ऋ० १.१.६: 
१.६; ल० वेदाड़! १४६ । 

यदचरस्तन्वा वावृुधानों ऋ० 
श० बा० ११.१.६.१० । 

यदज्ञातेषु वृजनेषु ऋ० १०.२७.४। 

यदत्त्युपजिल्लिका ऋ० ८५.१०२.२१, 
११.७४, तैण्सं० ४,१.१०,२, नि० ३.२ 
काठ> सं०. १६.७३, मै०सं० २.७.८ 
शण० बओा० ६.६,.३.६॥। 


१०.४५४.२, 


यदद:ः संप्रयतती० ग्र० ३.१३.१, पै० सं० ३ 
४.१, काठ० सं० ३६.९, ते० सं० ५.६ 
१.४ । 


यददीण्यन्नुशामहं ग्र० ६.११६.१। 

यवदो अदो ग्रभि अं० १६.७.६ । 

यदेदी वियो अ्ररंव ऋण ८.२६.१७॥। 

यददों देवा असुराव्‌ अ० ४.१६,४, 
“बी की 

यददो पितो झ्रजगन्‌ ऋ० १.१८७.७; काठ 
सं. ४०,५७६ | 

यददो बात ते गृहे ऋ० १०-१५६.३, 


हे 


१८४२, तै> ब्रा० २.४.१.८, ते> झा० 
२४३,२,२ | 
यददि्भि: परिषिच्यसे ६.६५.६;  सा० 


उपर । 

यदद्य रच्च वृत्रहन्‌ ऋ० 
३५, सा १२६, । 
सं० ३०,३५३ प० बा० १.१.४; सा० बा० 
३,.२.४.८ 


यदतदय त्वा पुरुष्ट्ते ऋ ० ६.४६.४:। 


यदद्य त्वा प्रयति ऋ० ३.२६.१६, य० ए. 
२०, अं 8६७9.१, ते० सं० 2,४, ४४, ४. 


यदद्य भागं विभजासि ऋ 

यदद्य वां नासत्योकथ: ऋ 
२०.१४०.,४ | 

पदद्य सुर उदिते ऋ० ७.६६.४ ७.२१, 
य० ३३.२०, सा० १३५१; का० सं० ३२. 
२०; तां० बभब्ा० १४.८.३ 

यदद्य सु उच्यति ऋ० ८.२७.१६ । 

यदद्य सु ब्रवों ऋ० ७.६०.१; में० सं० ४. 
१५२,६०। 

घददय सथः परावति ऋ० ४.७३.१। 

यदद्या रात्रि सुभगे ग्र० १६.५०.६ । 

यदद्याश्वितावपाक ऋ० 5.१०.२। 

यदद्याविवनावहम्‌ ऋ० ८.६.१३, अ० २०. 
१४१३ । 

यदल्षियावों अधिग्‌ ऋ० ८.२२.१९१। 

यदनुचीद्धमेरा० श्र० १०.१०.१०, 
9६ 009, ७ 


यदनुरा परवतम्‌ ऋ० ३.४२.६, झ० २०. 


ण्प चतुबद-मन्त्रानुक्र म-सूची 


६.६। 
पदस्तरं तदूबाह्य॑ं अर० २.३०.४, पें० सं० २. 
१७ ४ । 
यउन्‍्तरा ग्ावाप्थिवरी अ० १०.८.३६ । 
शइन्त ता पतावसस ऋण २.४०-६; अ० २०: 
मत सं3 ४. १२,६४॥। 
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यदन्‍्तरिक्षं प्रथिवी ० अ० ६.१२०.१, पैं०सं० 
१६.४०.६, मणए स्‌० १.१90०.१२, ४.६४ 
२७६ तैं० सं० १.८५.५.१३॥। 


हु 


न्तरिक्षे पतथः ५रुभुजा ऋ० ८.१०.६। 
यद॑न्तार्क्षि यहिवि ऋ० ८.६.२, अ० २०. 
१३२६९६.२.। 
सदन्ति यच्च दूरके ऋ० ६.६७.२१॥। 
यदन्‍्यासु वुषभो ऋ० २.५५.१७ । 
यदन्‍्नसद्स बहुधा श्र० ६.७१.१। 
यदस्तमद्म्यन॒तेन अ० ६.७१.३ । 
यदन्ये शत याचेयुः श्र० १२.४-२२ । 
यदपामोषधीनां ऋ० १.१८०७.८। 
यदप्सु यद्वनस्पतो ऋ० 5.६.५, भ० र२०- 
१३६.५, पै० सं० २.३४.३ । 
यदब्॒वं प्रथम वां वृशानः ऋ० १.१०८.९। 
यदशिवदति दीक्षां ग्र० ६६.४, पे० सं० १६. 
१११.४, सं० वि० संन्यास संस्कार । 
यदयातं॑ दिवोदासाय वतिः ऋ० १- 
११६.१८। 
पदयातं शुभस्पती ऋ० १०.८५.१४, भ० 
१४.१.१५, पै० सं० १८.२.४। 
पदयुक्था अरुषा ऋ० १.६४.१० । 
पदर्जुन सारमेय ऋ० ७.५५.२ । 
यदर्वाचीन त्रेहायणादु झर० १०४५-२२, पैं० 
स० ६२२.४, १६.१३०:१३ 
दल्पिका स्वल्पिका अ० २०.१३६ 


चतुवंद-मन्त्रानुक्रम-सू ची 


यदशनकृत छुयन्ति अ० ६.६.१३, पे सं० 
१६.१११.१२। 

यदइनामि बल कुबें ग्र> ६.१३५.१, पै० सं० 
५.३३.१। 

पदशनासि यत्‌ पिबसि अ० 5८5.२.१६, पै० 
सू० १६.४,६९ | 

पघदइवस्यथ क्रविषों सक्षिका ऋ० १.१६२.६, 
य० २५.३२, तै० सं० ४.६.८.६, मै ० सं ० 
३.१६.१० का० सं०. २७.३७ | 

यदवइ्वान्यूशु पृषतीरयुग्ध्य ऋ० ५.५५.६। 

परदश्वाय वास उपस्तृशन्ति ऋ० १.१६२ 
१६, य० २५.३९, तैं० सं० ४.६.९.५; 
में० सं० ३.१६,१४, का० सं० २७.४३ । 

यदहिवना पृच्छमानाव० ऋ० १०.८५.१४, 
ग्र० १४.१.१४, पै० सं० १८.२.३ | 

पदसावघुतो देवा: अर० ५.८.३, पै> सं० ७. 
श्ध३व। 

यदस्मासु दुष्वप्त्यं गर० १६.४५.२, पे० सं> 
र३े.२०.३, १५.४.२। 

यदस्मृति चक्ृस अ० ७.१०६.१; पै० सं० 
२०.३७ ६.। 

पदस्य दक्षिणस० झ्र० १५.१८.२ 

पदस्यष धामनि प्रिये ऋ० ८.१२.३२। 

पदस्य मसन्युरध्वनीतु ऋ० ८.६.१३। 

पदस्य हत॑ बिहुतं अ० ५.२६.४५; पै० सं० 
१३.९६.६। 

यदस्या अहुभेद्या: य० २३.२८, श्र० २०. 
६.१; शा ब० १३.५.२.७; ऋण भ० 
भाष्यक्ररणशंकासमाधानादिविषय; ॥ 


स5 ४3४. ३३; गोौ० बाण उ० ६.१५ । 


घबदस्या गोषती ग्र> १२.४८; पै > सं० १७ 


१६.७-। 


श्ण०्६ 


यदस्याः कस्मे खिद अ० १२.४.७; पे ० सं० 
१७.१६.८ । 


यदस्या: पह्यूलनं अ० १२.४.६; पै० सं० 
१७.१६.६ 

यवहुरहरभि? अ० १६.७.११ । 

यदा कदा च मीढुषे सा० २८८ । 

यदाकतात्समसुस्रो य० १८.४८) काठ० सं० 


४०१०१; श० ब्रा० ६.४५. १ डेप: लत स० 

भू ७,७.१। 

यदा केशानस्थि ग्र० 
१६.८६.२। 

यदा गाहुपत्य० ग्र० 
श्८.६.१। 

यदाजि यात्याजिकृतु ऋए ८.४०५.७। 

यवाहजन त्रेककुद श्र० ४.६.६; पै० सं० ८. 


के 


११,८११; प० सं० 


१४,२.२०; पै० सं० 


यदाञ्जनाभ्यड्जर अर० ६.६.११। 

यदा ते सारुतीविशः ऋ० ८.१२.२६; ऋ० 
भू० आाकर्षणानुकषंणविषय । 

यदा ते विध्णुरोजसा ऋ० ८.१२.२७। 

यदा ते हयंता हरी ऋ० ८.१२.२८; ऋष० 
भू० ग्राकर्षणानुकष णविषय । 

यदा त्वष्ठा व्यतृरात्‌ आअ० ११.८.१८; पै० 
सं० १६.८६.८। 

यदादित्य हूं पाना श्र० १०.१०.६, पै ० सं० 
2९,9०3. 


यदादीध्ये नदविद्यारि ऋ० १०.३४,५, नि० 


यदाविपेष सातरं य> १६.११: दा० ब्रा० 
१२.३ ० २१:१२ 
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२०.१४२.४। 


यदापों अ्रध्न्या इति य० २०.१८., अ० १६ 


४४.६; काठ०5 सं० ३८ शण ब्रा 
१२ पि3 ३.११: ४५.४: पैठस० 
२०.३२.५। 


यदा प्राररे अध्य- अर ११.४.५, १७; ० 
सं० १६.२२.७ | 

यदा बध्नन्‌ दाक्षायता यरए २४.५२, अ० 
३५.१: का० सं० ३३.४० । 

यदारमक़त्तभवः पितृश्यां ऋ० ४.३३.२ । 


ज्ड च 


यदा बज्चञ हिप्यमसितु ऋ० १०.२३.३, अ्र० 
२०.७३.,४॥। 

यदा वलस्य पीयतो ऋछ १०.६८.६, अ० 
२०.१६.६ | 

यदावसथान्‌ कहप० ग्र० 8.६.७; स०> 5 
संन्यास संत्कार । 


दि 
छठ 


यदा. वाजमसनत्‌ ऋण (१०.६७.१०,. आ० 
२०.६१.१०; मं० सं० ४.१२.११। 

खदा वियंदपीच्य ऋण ८.४७-१३ । 

यदा वीरस्प रेवतों कऋ० 9.४२.४। 

यदा दूत्र नदीबुतं ऋ० ८.१२.२६॥। 

यदादासा नि: दासा ऋ १०.१६४.३,. आ० 


कर 


६.४५.२| ते० ब्रा० ३.७.१२.४ 


शा 

डा 

६५१ 
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यदाशसा बदतो से श्र० ७. 

गदा झात कृशाबोी ग्र०.१८.२.४.। 

यदासन्यासुपधाने श्र० १४.२.६५। 

यदा समय व्यचेद्‌ कण ४.२४.८। 

यदा सने। कियमाणाया: अर ३.७.६ । 

यदासु मतों श्रमुतासु ऋ० १०.६५ ९ । 

यदा सुबेमम्‌ दिवि ऋ० ८5.१२.३०; ऋ 
भु० झआाकपंणानुकपंणविषय । 


यदा स्थुलेन पससारशों श्र० २०.१३६-२ | 


चतुर्वेदः मन्त्रानुक्रम-सूची 


यदाहभूय उद्धरेति श्र० ६.६.२; पै० सं० 
९६६.११२.६। 

यदि करत पतित्वा अ्र० ४.१२.७ । 

यदि कासादप० अ० €.८.८। 

यदि क्षितायुयंदि वा ऋ० १०.१६१.२, अ० 
११,९२९, २०.६६.७; पे० सं०. १,६२.२.। 

यदि चतुर्चुषो श्र० ५.१६.४ 

यदि चिन्तु त्वा धता अ० ५.२.४, २०. 
१०७,७ | 

यदि जाग्रद्यदि य० २०,१६, ग्र०.६.११४, 
२ काठ० सं० ३८.५८; श० बरा० . १२.६. 
२.२; का० सं० २२.३ 

यदि जिवुषोडसि अर० ५.१६.३ । 

यदि रशवुणोषईसि अश्र० ५.१६.१० । 

यदि दिवा यदि नक्तम्‌ य० २०.१५; शन्‍्ब्रा० 
2२.६.२.२; मण सं० ३.११.१०७; का० 
सं० २२.२। 

यदि द्विवृषोदसि अ्र० ५.१६.२। 

यदि नत्रवृषोउइसि अ्र० ५.१६.६ । 

यदि नो गां हच्सि अ० १.१६. 

यदिन्द्र मित्र मेहनास्ति ऋ० ५.३९.१, सा० 
३४५,११७२, तां० ब्रा० १४.६.४; नि० 
४.४. । 

यदिन्द्र ते चलस्रो ऋ० ५.३५.२। 

यदिन्द्र दिवि पायें यबहधक ऋ० ६.४०.५। 

यदिन्द्र नाहुषीष्वाँ ऋण ६.४६.०, सा० 
२६२। 

यदिन्द्र पूर्वों अपराय ऋ० ७.२०.७। 

यदिन्द्र पुतनाज्ये ऋ० ८.१२.२५। 

यदिन्द्र प्रागपागुदहः (०/ झरायाहि) ऋ० ८. 
६०८१) 

यदिन्द्र प्रागपागुदझः (०/ सिसा) ऋ० ८.४. 


चतुवद-मन्त्रानुक्रम-सू ची 


९, सा० २७६, १९३१, झ० २०.१२०.१, 
ऐ० झा5 ८.४.१-। 

यदिनद्र ब्रह्मगस्पते ऋ० १०.१६४.४. अ्र० 
६.४०५.३२ । 


यदविच्द्र मन्मदास्त्वा ऋ० ८.१५.१२। 


यदिन्द्र यावतस्त्वं ऋ० ७9.३२.१८, सा० 
३५१०, १5६६, श्ू० २०.८२.१; ऐ० ब्० 


२०१३] 

यदिन्द्र राधो अस्ति ऋ० ८.५४.४५ | 

यदिख्ि दासो अद्वत सा> २६८; आ> ब्रा० 
६.२.२.३.। 

ग्रदिन्द्र सर्ग अरबंत: ऋरे ६.४६.१३ । 

यदिन्द्राग्ती अवशस्यां ऋ० १.१०८.६ । 

यदिस्द्राग्नी उदिता ऋः १.१०८.१२। 

यदिन्द्राग्नी जना इसे ऋ० ८5.४०,७; नि० 
की आ। 

यदिन्द्राग्नी दिधि ध्ठो ऋ० १.१०८.११। 

यदिन्द्राग्ती परमस्यां ऋ० १.१०८.१०, लि० 
१२.३० । 

यदिन्द्राग्नी सदथ:ः स्बे  ऋ० १,.१०८.७। 

यदिन्द्राग्नी यदुषु ऋ० १.१०८.८। 

यदिन्द्रादो दाशराज्ञे भ्रं०. २०.१२८.१२ । 

यदिन्द्राहस्प्रथभजामहीनां ऋ० १.३२ 
सं० २.४.४.३। 

यदिरद्राह यथा त्वें ऋण ८.१४.१, सा० १२२; 
श्य३४, अं २ ऐन्डा> ५.२. 
सा० ब्रा० ३२.१.३.६, २.१.०। 

यदिच्द्वेश सर घाथों ऋर ८.१६:१२, अ० 
२०:१४ १.२ | 

यदिन्द्रो प्रनयद्वितों ऋ० ६.४५७.४,. सा० 
शटंए; सोा० ब्रा० ३.२.६.२; -काठ० सें० 


स्ड्ेश्८ । 


२७ १; 


६ ३7 


३११ 


यदिन्विन्द्र पृथिवी ऋ० १.५२. 

यदि पञ्चवृषधोषसि अ5 ५.१६.४५ । 

यदि प्रवुद्ध सस्पते ऋण ८.१२.८ |! 

यदि प्र युदंबपुरा अ० ५.८.६, ११.१०.१७; 
बठ सूृ० ७, (८, ७ । 

यदिसा वाजयन्तह क्र० १०.६७.११, 
१२.८४, ले० सं> ४.२.६.६,  नि० ३,१४५: 
में० सं० २ ४; कषि3 २५.४; 

सू० ३८,५४७ । 


के 
न्‍्ल 
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यस्‍्ते झरने लमसा ऋ० ५.१२.६ । 

यस्‍्ते अ्ग्ते सुमति ऋ० १०.११.७, भ्र० १८. 
१.२४। 

यस्ते अ्रद्म कृणवद्भद्रशोचे ऋ० १०.४५.९, 
य० १२.२६, ते सं० ४.२९.२.८५, काठ० 
सं: १६.१०६। 

यस्ते अनु स्वधा 
ख्रे८ व) 

यसते अप्सु सहिसा भ्र० १६.३.२ । 

यपस्ते अश्वसनिर्भेक्षो य० ८५.१२; शण०ब्रा० ४ 
४.३.११; कपि० ३.६;११; ४८.११ । 

यस्ते केशोबपचते ग्र> ६.१३६.३; 
१.६४७.२.। 

यस्ते कक्‍लोमा यदृध्दयं अ० १०.६.१५। 


ऋण ३.५१.११, सा० 


पस्ते गन्ध: पुरुषेघु झ्र> १२.१.२५। 
यस्‍ले गन्ध: पथ्कचरं भअक £ 
१७,३.५- 
यस्ते गन्ध: पृथिदी अ० १२.१.२३; पै० स> 
१७, है .७.। 
ते सअसातवा ऋण १० 
६६.१२, नि० ६.१२ । 
यसस्‍्ते गर्भ प्रतिमृशात्‌ श्र० ८.६. १८ 
६.८घ०,६॥ 
पस्ते देवेषु महिमा अ० १६.३.३। 
पस्ते पक वि संद्धी श्र० १०.१,८। 
यस्ते प्रथु स्तनयित्तु अ० ७.११.१ । 
पस्ते प्राशेदं अरू> ११.४.१८ । 
पस्ते प्लाशिय: अ्र० १०.९.१० | 
यस्तेड्डकुशो वसुदानों श्र० ६.८२.३; पै८ 
स० १६.९७.६। 
यस्‍्ते चित्रश्नव ऋ० ८५.६२.१७ । 


६२.२, आर ० २ 


रह, 
(6९ 
४ अछ हेड < 


पस्ते देवेषु सहिसा अ० १६.३.३ 

यस्ते द्रप्स स्कन्दति ऋ० १०.१७.१२, य० 
3७.२६, तण्स० ३.१.१०.३; काठ ० सं ० ३४. 
४२; ४५; श० ब्रा० ४.२.५,२-५; कपि 5 
है 

पस्ते द्रप्स संकमनों ऋू० १०.१७.१३ 

पस्ते नून शतक्रतव ऋण ८.६२.१६, सा० 
११६। 
सते परूथि संदधों श्र० १०.१. 

के 3४ ००] 


स्पा 


कफ + 
धरा पिए सुझछ 


यस्‍्ते पृथु स्तनयित्नु: अ० ७.११.१। 
यस्ते प्राशेद वेद झअ० ११ 


| 


; पँँ७ स॑ 
श्यई पर० झृ०5 


के 


यस्ते प्लाशियों श्र> १०.६.१७; पै० स॑ 


के चतुर्वेद 


अस्ते भरादन्तिपते ऋ० ४.२.७ | 

यसते मज्जा यदस्थि अ० १०.६.१८०। 

यसते सदः पृतनाषाद्म ऋ० ६.१ 

यस्ते मदो युज्यश्चार: ऋ० 3.२२.९, से 
६२८, आ० २०.११७.२ ।; 

यस्ते सदोज्वकेशों श्र० ६.३०.२; पें० सं० 
१६.२४.६ 

सस्ते 


४9, प्य २ 


रेण्यस्तेना ऋ० ६.६१.१९, सा० 
तां> दबाठ १४.४. १; प> बा ० 
१ ४27४; द० बा ० ५१.१६ । 
स्ते मरी वरेण्यो य. ऋ० 
ते मम्योउविधद्व त्थ ऋ० १०.८३-१, अर० ४. 
३०,१९; प० स>० ४ ३२ १ | 

यप्ते पश्नेन ससिधा ऋ० ६.५.५ | 

बत्ते रथो मतस। ऋ० १०.११२.२। 

बस्ते रसः सम्भूतः य० १६.३३; काठ० सं० 
इंघ.१०; शण० बा[०ए शर.८ू.१.४,. मं० स० 
३.११.४५८; का० सं०२१.३५। 

यस्ते रेवां अदाशुरिः ऋ० ८.४०.१५। 

यरते ध्यूडगदृघो ऋ० ८.१७.१३, सा० ७२७, 
आ्रं० २०.५.७, तै० बा० २.४.५.१ । 

यस्‍ते शोकाय तत्व अ० ५.१.३ | 

यस्ते सर्पो वृश्चिक: अ० १२.१.४६। 

यसस्‍्ते साधिष्ठोडष्वस ऋ० ५.३५.१। 

यस्‍ते साधिष्ठोड्वसे ते स्था ऋ० ८.४३.७ । 

सस्ते सूनो सहसो ऋ० ६.१३.४। 


है 3 


्ी 


यसस्‍्ते तन: शाशयों ऋ० १.१६४.४६, य० 
शें८. ५, ० 3.१० १. 


शर० जाए १४ ६.४.०८; 


संठ वि जातक संस्कार, मैं० सं० ४.६. 


१072; ४, १४.४४ का०ए से० रे८-५) शे० 


ब्वा० ४२,११४; ६.४८.२८। 


तैं० आऊ ८.८.२, 
शे० ब्रा० १.४,४ 


मन्त्रानुक्रम-सूची 


यस्ते हस्ति पतथबस्त ऋ० १०.१६२.३) ० 
२०.६६.१३ । 


, 
2 


यस्‍्ते हव॑ विवदत्‌ु आअ० ३.३.६। 

यस्त्वद्धोता पूर्रो ऋ० ३.१७.५, नि० ५.३। 

पस्त्वा कृत्याभि: अ० ८.५.१५; पें> सं० 
श६.स्प.४ 

यरत्वा देवि सरस्वति ऋ० ६.६१.५ । 

परूखा दोवा ऋ० ४.२.८.। 


परसन्‍्वा पिवति जीवति भ्र० ५.५.२; पै० सं० 


६.४,२। 
यसत्वा आता करण १०.१६२.५, अ० २०. 
६६.१५ ॥ 

स्वामग्न इन्धते ऋ० ४.१२.१ 


यस्त्वामस्ने हविष्पति:ः ऋ० १.१२.८५, सा० 
प४डए । 


यह्त्वा शाले निभिमाय ग्र० ६.३.११। 
यरत्वा शाले प्रतिगृह्नलाति अ्र० ६२.६ । 
यस्त्वा स्वपन्ती त्सरति ग्र० ८.६.८। 


यस्त्या स्वप्नेन ऋ० १ 
€६६.१६। 
यसत्वा स्वप्ने निषद्यते श्र० ८.६.७ । 


यसत्वा स्व॒इवः ऋ० ४.४.१०, ते सं० १. 
२.१४.१०; में० सं० ४.११.१। 
वस्त्वा हुदा ऋ० ५.४.१०, तै० सं० १.४. 


४६.१ । 

यसत्वोबाच परेहि अ० १०.१.७; पे सं० 
१६.२५.७.। 

पस्पतिर्बार्याणाससि ऋ० १०.२४.३ । 

यस्मा अच्ये दका ऋ० ८.२.२३ । 

यरसा अरासल क्ू० ८५.४७.४.। 


घस्सा पअ्र्क सप्तशीर्षाशाम कू ० ८-४ १-४ । 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्र म- सूची 


यस्मा ऊमासों ऋ० १.१६६.३ 

यस्मा ऋर यस्य ग्र० ६.११८,३: पै० सं० 
१६.५०.५। 

यस्माज्जातं न पुरा य० ३२.५। 

यसमात्‌ कोशादुद० झ्र० १६.७२. १; पै० सं० 
१६.३२५.३ । 

यस्मात्‌ पक्‍वादसृतं अ० ४.३५.६। 

पस्मादिद्वाद ब्रहतः ऋ० २.१६.२ 

पस्मादचों अपातक्षन्‌ अ० १०.७.२ 
६.९; स० प्र० ७ समु०; ऋ० भ्‌ 
प्राथनायाचना० । 


अकान्‍क+- 


यस्मादते न सिध्यति ऋ० १.१८.७। 

यस्माद्रेजन्त कृष्टय: ऋ० ८.१०३.३ हे 
१५१६॥। 

पस्माद वाता ऋतुथा प्र० १३.३.२ 

यरमानन ऋते विजयन्ते ऋ० २.१२.६, झ० 
२०.३४.६; पै० सं० १३.७.६। 

यस्मान्न जात: परो य० ८.३६; झ्रार्याति ० 

-१४; ऋ० भ० वेदविषयविचार | 

यस्मान्मासा निरमिता अ० ४.३५.४ 

यस्मिन्त्समुद्रो अ० ११.३.२० । 

यस्सिन्त्सर्वारिण भूतानि य० ४०.७; का० 
सं० ४०.७; सं० वि० संन्यासप्रकरणा । 


सा० 


यस्मिन्स्तब्धा प्रजापतिलोन अ० १०.७.७; 
पै० सं० १७,७.८। 

बस्सित्‌ देवा अमृजत श्र० १२.२.१७; पै० 
सं० १७.३१.८ । 

यस्मसिन्देवा सन्‍्मनि ऋ० १०.१२.८, अ० 
१८.१.३६ 

यस्मिन्देवा बिदथे ऋ० १०.१२.७, भ्र० 
१८.१.३४ 


यस्सिन्नइवास ऋषभास: ऋ"० १०.६९१.१४, 


यस्मिन्नुकथानि रण्यन्ति ऋ० ८.१६.२, अ० 
२०,४४,२ | 

यस्सिन्तूच: साम य० ३४.५; ऋ० भू० 
ईश्वरस्तुतिप्रार्थना ०; स० प्र० ७ सम॒० । 

यस्सिन्‌ भूमिरन्तरिक्ष ग्र० १०.७.१२; पै० 
सं० १७.८.३। 

यस्मित्वय॑ दधिसा ऋ० 
२०.८५६.६। 

यस्मिन्‌ विराट परमेष्ठी अर० १३.३.५। 

यस्मिन्‌ विदवा अधि ऋ० 5.६२.२०, सा० 
७२३, भ्र० २०.११०.२। 

यस्मिन्विश्वानि काव्या ऋ० ८.४१.६। 

यस्मिन्विश्वानि भुवनानि ऋ० ७.१०१.४। 

यस्मिन्विश्वाइचर्ष ण: ऋ७ ८ 

यस्मिन्व॒क्षे सध्वदः ऋ० १.१६ 
€.६.२१९; १० स० १६.६७.११ 

यस्सिन्व॒क्षे सुपलाशे ऋ० १०.१३५.१, तै० 
आ्रा० ६.५.३; नि० १२.२८ | 

यस्मिन्‌ षड॒वी: पञ्च भ्र० १३.३.६। 


यस्मे स्वसायजसे ऋ०७ १.६४.२., 
४,२४५ । 


१०.४२.६, आ० 


शेर । 
रद 


६8% । 


नि० 


यस्मे त्वं सघवन्निरद्ध ऋ० ८.५२.८। 

यस्से त्वं बसो दानाय भनन्‍्हसे ऋ० ८.५२.६। 

यस्मे त्वं बसो दानाय शिक्षसि ऋ० ८. 
श्श्द 

यम त्वं सुकृते ऋ० ५.४.११, 
४.४६.१ | 

यस्म त्वं सुद्रविशों ऋ० १,६४.१५, नि० 
११.२१ ॥ 


तै० सं० १. 


३२२ चतुवद-मन्त्रा नुक्र म-सू ची 


यस्म त्वा यज्ञवधंन भर ० १०.६ 

यरमे धायुरदधा ऋ० ३.३०.७। 

यस्में पुत्रासो ऋ० १०.१८५.३, य० ३.३३३ 
काठ० सं० ७.११ । 

यस्मे हस्ताभ्यां ग्र० १०.७.३६। 

यस्य कार्मो गृहे य० * 
१८.२०; में० सं० २.१०.२३; हा० आा० 
६.२.२.७। 


"रे 


यस्‍्य क्ृण्मो हविंगु हे श्र० ६.५.३; 
१९६.२.१५। 

यस्य ऋरमभजन्त भ्र० १६.<६.४॥। 

यस्य गा प्रन्तररसनों ऋ० ६.४३.३ । 

यरय गावावरुधा ऋ० ६.२३.७। 

यरय चतस््र: प्रदिशों ग्र०. १०.७.१६; प० 
सं० १७ ८५.६॥। 

यस्य जुष्टि सोसिनः झर० ४.२४.५; पैं० सं० 

३९.५। 

यस्य त इन्द्र: सा० १०९६७ ॥। 

यस्य तकसा कासिका झ० ११.२.२२; पै० 
सं० १६.१०६.२ | 

यस्य तीब्॒सुतं ऋ० ६.४३.२ । 

यस्य ते इग्ने झन्धये ऋर० ८.१९६:३३। 

यस्य ते घुम्नवत्पयः ऋ० ६.६६-२० । 

यस्य ते तु चिदा० ऋ० ८.६३.११। 

यसय ते पीत्वा ऋ० ६€.१०८.२, 
६६९३। 

यस्य ते पृथ० ऋ० १.१२३८.३ । 

यस्‍य ते मं ऋ० ६.६५.१५॥ 

यस्य ते सहिना ऋ० ८.६८. ३, सा० १७७३; 
ऐल ब्रा० ४.५.१) ८.१.१। 


सा० 


य्स्य ते बासः प्रथम० अ० २.१३.५; पे० 
सं० १५.६.६। 


यस्‍्य ते विश्वमानुषो ऋ० ८.४५.४२; 
१०७१, श्र०. २०.४ ३.२ । 

यसय ते विश्वाभुवनानि ऋ० १०.३०.६ । 

यसय ते सब्शे सा० 5७६ 

यस्‍्य ते स्टादु ऋ० ८.६८.११॥। 

यध्य त्यच्छुध्बर ऋ० ६.४३.१, सा० ३६२; 
ऐ० गआरा० ५.२.४५। 


सा० 


र्४ 


यधय प्यत्ते सहिसास ऋ० १०.११ 
२। 


धच्य ध्यम्महित्व॑ ऋ० १०.२६ 
यस्य अथस्त्रिदाद्‌ देवा: अ० १०.७.१३; २३; 
3; पै० सं ० 

भू० वेदविषयविचा[र । 

यस्‍्य त्रिधात्ववृत्त कऋृू० ८5.१०२.१४, 
१५७१; काठ० सं० ४०.१२६ | 

यस्य त्री पुर्गा ऋ० १.१५४.४। 
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घः परुष: पारुषेयो अ० ५.२२.३। 

यः पवमानी रध्येति ऋ० ६.६७.३१, सा० 
श्स्श्ध। 

यः परवंतानव्यदधाद्‌ अ० २०.१२८.१४ । 

यः पुष्पिणीकच ऋ० २.१३.७। 

यः पुर्व्याय वेघसे ऋ० १.१५६.२, ते० ब्रा० 
२.४.३.६ । 

यः प्रथिवीं बृहस्पति अ० १५.१०.६ 

यः पएृथिवीं व्ययमानाय ऋ० २.१२.२, 
२०. ३४.२ । 

यः पौसधेयेश क्रिया ऋ 
खूए ४,२.९५ 


के 


यः प्रथम: कर्म झ०ठ 

यः प्रथमः प्रवलत० भ्र० ६.२८.३२। 

यः प्राशतो निमिद्तों ऋ० १०.१२१.३, 
य० २३,३, २५.११, गझर० ४.२.२, त० 
सं० ४,१.८.१४, ७.५.१६.१ मैं० सं० २. 
१३.१११; ३.१२.२०; काठ० सं० ४. 
१२९; ४०.२; श० बा> १३.५.३.७। 

यः प्राराद: प्राश> अ० ४.३५.५४ । 

यः प्राणेन द्यावाप्श्िवी अर० १३.३.४। 

यः शक्रो मृज्ञो अश्व्य: तरृ० ८.६९.३ । 

पः शम्मस्तुविशग्स ते ऋ० ६.४४. 

यः शतोदनां पचति अ० १०.६.४। 

यः दाम्बरं पर्वतेषु ऋ० २.१२. १ 
३४,१२॥। 
: शब्वतों मह्मेनों ऋ० 
२०,३४,५१० । 

यः शुक इब सूर्यो ऋ० १.४३.५ 

ये झुरेमिहेन्यो ऋ० १.१०१.६। 

यः श्रमात्‌ तथवसो अ० १०.७.३६। 

यः इवेतां अधिनिशिज: ऋ० ८.४१.१० । 


के रु हे ्‌ 76 श्र | 


२.१२.१०, आ०> 


ग श््ट 
१०,८७3, 2६, 
प्ै डे ऐ 


चतुवद-मन्‍्त्रानुक्र म-सूची 


यः सत्राहा विचर्ष शि!। ऋ० ६.४६.२, सा० 
र्८प५ । 

यः सपत्नो योपसपत्नो अ० १.१६.४ | 

यः सप्तरश्मित्र कक: ऋ० २.१२.१२, गअ्र० 
२०,३४.१:८ | 

यः समभेयो विदश्य: झ्र० २०.१२८.१। 

यः समास्यों चरुखो अ० ४.१६,८ 

ये सम्िधा थ आहति ऋ० ८.१६.५ 

यः सहमानइचरसि झ०> ३.६.४। 

यः संग्रामान्तथति श्र० ४.२४.७ | 

यः संस्थे चिच्छतक्रतु: ऋ० ८५.३२.११। 

यः सुनीथों ददाशुबे ऋ० २.८.२। 

यः सुस्वते पचते ऋ० २.१२.१५, अ्० २०. 
३४,१८॥। 

यः सुन्वन्तमवति यः ऋ० २.१२.१४ अ० 
२०,३१४.१५॥। 

यः सुषव्यः सुदक्षिणाः ऋ० ८.३३.५। 

यः सुबिन्दसनशो?त्रि ऋ० ८.३२.२ । 

यः सोम: कलशेष्वा ऋर० ६.१२.५, सा० 
१२०० । 

यः सोमकामो हयंदवः श्र० २०.३४.१७ | 

यः सोम सख्ये तलब ऋ० १.६१.१४। 


यः सोमे श्न्‍्त्णों 7० ३.२१.२। 

यः स्मीहितीय पुष्य: ऋ० १.७४.२, सा० 
# स्थल | 

यः स्मारुस्थानों ऋ० ४.३८.४॥। 

या अकुन्तन्तवयन्‌ अ्र० १४.१.४५; प० सं० 


शैद.ए. ४! 

या अक्षेषु प्रमोदस्ले अ० ४<.३८.४। 

या आपों दिव्या: ऋण ७.४६.२, अ० ४. 
८.४; कांठड> सं> ३७.१६; पै० सं० ४. 
२.६ 


हक है 


चट्नद 


यथा आपो घाइच अ6०6 ११.८.३०; पै० सं० 
श६य्प.१। 

या इन्द्र प्रस्वस्त्वासा ऋण ८५.६.२०, ऐ० 
आठ ४,२.४। 

या इन्द्र भुन ऋ० 


झ०ण २०.२४.२। 


द्रव के: &्‌ कि तह २ ह 4 सा छः र्‌ पड, 


या इधयों यातुधानानाों य० १३.७; श० 
ब्रा० 39.४.१.२६; तै० सं० ४.२८.६। 
या एवं यज्ञ आपः श्र> ६.६.५। 


या ओषधय: सोमराकह्ली: ऋ० १०.९७.१८; 
१६; य० १२.६२; अ० ६.६६.१; प० सं० 


१३.१३.६; ते सं० ४.२. 


६.१६। 


१६.१२.४; 


या ग्रोबधयों या नद्य: अ० १४.२.७; पे० 


या ओडधघीः एर्वा ऋ० १०.६७.१, य० १२. 
७५, तैं० सं० ४२.६.१, नि० ६.२६, 
कंपि० २५.४; श० ब्ा०ए ७.२.४.२६ 


या ओबषधी: सोम० ऋण १०.६७.१८, य० 


१२.६२,अर० ६.६६.१, ते० सं० ४.२.६ 
४) १६: काठ० सं०> १३.७६; कंपि० 
२२.४ । 

या शोवयी: सोमराज्ञी ० ऋ० १०.६७.१६, 


य० १२.६३, तै० सं> ४.२.६.४; १६; 
कृपि० २५.४ । 

या क्‍लस्दास्तसिष्ी> झर० २.२.५ 

या गुडगूघां सिनी० ऋ० २ 

या गुदा अनुसपंन्ति श्र० ६.८-१७; पैर सं० 
225. 9५.39 | 

या गुस्स्यस्त्रिपञझु्चाशीः अर० १६.३ 

या गोमतीहयसः ऋ० १.१३३.१८ 


या गौव॑तीन पर्यति ऋ० १०.६५.६) ऋ 


नत्रानुक्रम-सूची इस 


भू० प्रथिव्यादिलाकभ्रमणाविषय । 

पा ग्रेव्या अपचितो अ० ७.७६.२ । 

या जामयो वृष्ण ऋ० ३.५७.३ 

यात इन्द्र तनूरप्सु अ० १७.१.१३। 

यात ऊतिरमित्रहनु ऋ० ६.४५.१४; ऐ० 
ज्रा० ४.५,४ | 

० ६.२५.१६ 

या त॑ छद्विष्पा कऋ्र० ८.६.११, आए २०: 
१४१. १ 

याति देव: एन्‍्रगता ऋ० १.३५.३ | 


यातुधानस्थ सोमपः श्रू० १८.३; 
४४.6 । 


यात ऊति रवसा 


भर हे 
प्‌० स॒० 


यातुधाना निऋति श्र० ७.७०.२; पै० स० 
१६.२७.२ | 

या ते अग्मे पत्र तस्पेव ऋ० ३.५७.६ | 

या ते श्रग्तेष्य: शया य० ५.८; का5० सं० 


२.४६; हा० ब्रा ३.४.४,.२३-२४, गो० 
दबाए उ०ए २.७,२६१ कंपि० २.३; 
इ्प,र । 

या ते अष्ठदा गोश्रोपशा ऋ० ६.५३.६। 


या ते जिल्ला मधृमती ऋ० २ 

याते विद्यववसूष्टा ऋ० ७.४६.३, 
१०.७ | 

या ते धर्म दिव्या य० का० सं० 
३८.१८, शेर बा० १४.२.१.४; 

या ते धामानि दिवि ऋ० १.१६.४; तै० 
सं>ऊ २.३.१४.६; तै० ब्रा० २.८.३.२; मै० 
सं० ४.१०.७६; १४.४; कपि० २८.२; 
पे७ ब्रा ० १,३.२; काठ० सं० १३.५७ । 


रें८. १८; 


| 


या ते शामसानि परर्माणि ऋ> . १०.८१.५; 


शेस्८ 


य० १७.२१; तै० सं० ४.६.२.१३; मै० 
सं० २.१०.१६; काठ० सं० १८.१४: 
कपि० २८.२; आ्रार्याभि० २.३८ । 


या ते धामानि हविषा ऋ० १.६१.१६, य० 


४.३७, ते० सं० १.२.१०.६; मै० सं० 
४.१२.६६; १४.६; काॉठ० सं> ११.४५। 


या ते धामान्युइमसि य० ६.३; तै> सं० 
3०१.११.६; श० ब्रा० ३.७.१.१५; कपषि० 
२.१० । 

या ते प्राण प्रिया अर० ११. 
१६.२१.६ | 

या ते धामान्युदससि य० ६.३ । 

या ते भीषान्यायुध्ा ऋ० ६.६१.३०; सा० 
सप८० | 

या ते रुद्र शिवा य० १६.२, ४६; काठ० 
सं० १७,३४; ५४; चै> सं० ४.५.१.३: 
कपि> २७.१; ६। 

या ते वप्ोर्बात दषुः भ्र० 
सं० २०.४९१.१०। 

या ते हेतिमोदुष्टस य० १६.११; 
सूं० १७.४३; त० मसं० ४.५.१.१३: क 
२७.१ । 

था त्वा दियो ऋ० ७.5 ५.६ | 

या दम्पती समतसा ऋण ८.३१.५। 

या दस्ना सिन्धमातरा ऋ० १.४६.२, सा० 
१७२६ | 


ऋठ 0० 


या दुर्हादों बुबतयों ग्र० ९१४.२.२६; पै० सं० 
१5८.६.६; सं० वि० गृहाश्रमसंस्कार । 

याद्गेव ददूशे तादुगुच्यते ऋ० ५.४४.६। 

या देवी: पद्चप्रदिज्ञो ग्र० ११.६.२२; पौ० 
सं० १५.१४.१०। 


या देवेषु तस्वर्सरयन्त ऋ० १०.१६६.३, 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सूची 


ते० सं० ७.४.१७.१ । 
याद्राध्य बहणो ऋ० २.३८.८। 
या हिपक्षा चतुष्पक्षा अ० ६.३.२१; पौं० 
सं० १६.४०.८; सं० वि० गृहाश्रमसंस्कार । 
या धर्तारा रजसों ऋ० ५.६६९.४। 
या धाररयस्त दवा: ऋ० ७.६६.२, ते० ब्रा० 
२.४.६.४ । 
या तः पीपरदश्विता ऋ० १.४६.६, अ्र० 
१३९,४०,४ | 
यानसावतिसरा 5 झ० ५.८५.७। 
बहु उक्तो ग्र० ७.६७.३; पै० सं० २०. 
३४.३; काठ० सं० ४.७५; तैं० सं० १.४. 
कामि चिच्छानतानि झआर० १६.६. 
याति चकार भुवनस्य ग्र० १६,२०.२; पैं० 
सू> १.?.८.२ | 
याति तेडन्त: शिक्ष्यान्रि श्र० 
० १६.३९.६ 
यानि त्रीशि बृहन्ति अ्र० ८.६.३। 
याति १। 
यानि भद्रारित बीजानि ग्र०. ३.२३.४; पै० 
३ १४.४] 


६२.६; प० 


र्पि खत शरद 


दा ५ 


याति स्थानानि कऋू० ७.७०.३; ऐ० ब्रा० 
पट 9 । 

यानीन्द्राग्ती चक्रथु 
या नु श्वतावबों ऋ० ८.४०.८। 
यानत्वारिवोदुहित ऋ० ७.७७.६ । 
यात्राये मर्ता० ऋ० १.७३.८। 
यान्युलूखलमुसलानि अर० ६.६.१५। 
यान्वों नरो देव० ऋ० ३.८.६। 
याप सर्प विजसाना अ० १२.१.३७। 


ऋण ९,१०८,४ | 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सूची 


या पुरस्सादुयुज्यलते अभ्र० 
सं० १६.१०२.४ | 


अर 
१०,८.,१० प७ 


या पूर्व प्रति वित्चा० शझ्र० ६.५.२७; पै० 
स० ८:.१६,.१०। 

या पृततासु ऋ० ५.८३.२। 

 प्लीहानं शोषयति अ० ३.२५.३ । 


या बच्चवो याह्च श्र० 
2६.१२.१। 


८,७,१; 


याभ्यामजयतन्‌ श्र० ७.११०.२ । 
याभिरन्तक॑ जसमानम्‌ ऋ० 2१.११२.६ । 
याशभिरड्िरों मनसा ऋ० १.११२ 
याभिनेरं गोषुयुध  ऋ० १.११२.२२ 
याभिनेरा न्रसदस्यं ऋ० ८.८.२१ 
याशिनेरा शयवे याभि: ऋ० १.१:२.१६। 
यामिमंहासतिथिस्वं ऋ० १.११२.१४। 
याभिवंद्र विपिपान ऋ० १.११२.१५। 
याभिविश्पलां घनसां ऋ० १११२.१०। 
याभिः कणष्वसभि ऋ० १.४७.५। 

यात्रिः कण्वं सेघातिथि ऋ० ८८.२० । 
याभिः कुत्समार्जुनेयं ऋ० १.११२.२३ । 
याभिः कृशानुमसने ऋ० १.११२.२१। 
याभि: पक्‍थमक्रथों ऋ० ८.२२.१० । 
यामि: पढठर्वा जठरस्य ऋ० १.११२.१७। 
याभिः पत्नीविसदाय ऋ० १.११२.१६। 
यामिः परिज्मा तनयस्य ऋ० १.११२.४। 
यानि: शचीभिव घणा ऋ० १.११ 

याभिः शवीभिश्चसरसा ऋ० ३.६०.२ 
याभि:ः शंताती भबथे ऋ० १.११२.२०। 
याभिः शुचन्ति धनसां ऋ० १.११२.७ । 
याभिः सिन्धुमबथ याभि ऋ० ८.२०.२४। 
यामिः सिन्धुं मधुमन्तं ऋ० १.११२.६ । 
याभिः सुदानु ओशिजाय ऋ० १.११२.११। 


३२६ 
याभिः सूर्य परियाथः ऋ० १.११२.१३ । 
याभिः सोमो सोदते ऋ० १०.३०.५। 
याभीरसा क्षोद्सो ऋ० १.११२.१२। 
याभी रेभे निवृतं ऋ० १.११२.५। 
या सज्ज्ञों निर्धेन्ति श्र० ६.८.१८;पै० सं ० 

१६,.७५.८। 
यासथर्वा सनुष्पिता ऋ० १.८०.१६, नि० 
१२.३३ । 


यामन्यामस्नुपयुक्‍्त ग्र> ४.२३.३; पै० सं० 
४.२ २.४ । 

यामन्वेच्छद्धबिया ग्र० १२.१.६०; पे० सं० 
१७,६,६ । 

यामश्विनावसिसातां शह्र० १२.१.?०; पै० 
सं० १७.१.१० 

या महती महोन्‍साना अर० ५.७.६; पैं० सं० 
9.१8६.४। 

याम॑ य्रेष्ठा: शुभाशोभिष्ठा ऋ० ७.५६.६ | 

यासापीनामुपसीदन्ति अ० ६.१.६; पै० सं० 
१६.३२.९ । 

या भा लक्ष्मी: पतया० प्र ० ७.११५.२ | 

यासाहुति प्रथ्तां अ० १६.४.१। 

यामाहुस्तारकंधा अ० ५.१७.४; 
९६.१५.४। 

यामिन्द्रेण संधां ० ११.१०.६। 

यामियं गिरिहन्त य० १६.३; का० सं० 
१७.३५; तें० सं० ४.५.१.४; कपि० 
२७.१ । 

यामृषयो भूतकृतो श्र० 

या से प्रियतमा भ्र० 
१८,१३.७ | 

याये: परिनृत्यति अ० ४.३८-३ । 

था रुचो जातवेदसों ऋ० १०.१८८.३। 


पै ७ स0० 


६.१०८.४। 
१७४,२,४५०; य० सं० 


३३० चतुर्बे 


या रोहन्त्याड्रिरसी: अर० ८.७.१७; गै० सं० 
६.१३.६। 

या रोहिणीदेबत्या ग्र० १.२२.३; पै० सं० 
१.२८,३ । 

याएंवेषधि सलिल भ्र० 
१७.१.६ | 

यावज्िरसमवथो ग्र० ४.२६९.३; पै० सं० 
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पावच्चतस्रः प्रदिश: श्र० ३.२२.४५; पै० सं० 
३.१८.६। 


यावती द्यावाप्रथिवी य० ३ 


२, ६.२.२०; तैं०सं० ३.२.६.२; का० 

सं० ३८.२६; पै० सं० ४.८.१; २७.३; 
ध्ज्प ४ । 

यावतीनामोषधीनां झ्र० ८.०.२५; पै० सं० 


१६ १४.४ | 
यावतीदिश: प्रदिशों ग्र> ६.२.२१; पै० सं० 
१६.७८.५। 
यावतीभ जा जत्व: आअ० €६.२.२२; पै० सं० 
१६.७५.६ । 
यावतोषु मनुष्या अ> ८5.७.२६; पै० सं० 
१५६, श्व्ण | 


यावती: कुृत्या उप० अर० १४.२.४६; पै० 
सं? १८.११.६। 

यावत्त रस्तन्वों ऋ० ७.६.१.४; ऐ० 
४२.२ | 

यावत्‌ तेइभि विपक्यासि अ० १२.१.३३; पै० 
सं० १७.४.३। 
तु सत्त्सचेन अ० ६.६.६ । 

यावदग्निष्ठोमेन अ० ६.६.२। 


ब्र० 


द-मन्त्रानुक्र म-सूची 


यावदड्धीन पारस्वत झ० ६.७२.३; पे० 
सं० १६.२७.१५ | 

यावदतिरात्रेण ग्र० ९.६.४। 

यावदस्या योपति: झ० १२.४.२७; पै ० सं० 
१७.१८.३ । 

याबदिदं भुवन विश्व ऋ० १.१०८.२ । 

यावदू दाताभिसन० श्र० ११.३.२५; पै० 
स० १६.५४.११ । 

यावद द्वादशाहेन अ० ६.६.८। 

यावस्तो भ्रस्थाः प्रथिवीं ग्र० १२.३ 
सं? १७.३६.१० ! 


भै 
५ है| ँ पं ।] 


यावन्तो भा सपत्नानां अ० ७.१३.२ । 

यावन्मातरमुषसो ऋ० १०.८८. 
८ 

यावयद्द्रेषस प्वा ऋ० ४.५२.४। 

यावयद्द्षा ऋतपा ऋ० १.११३.१२। 

यावया वृक्‍?य वृक॑ ऋ० १०.१२७.६ | 

या वा उदकल्पयनू अ० १२. 
सं० १७.९०.१। 


डर पछए 


या वः दार्म ऋण० १.८५.१२, तै० ब्रा० २. 


पा 5. हक हि के, हद 3 
८.५.६: स्॒‌०ए० ४.९४.१०३; २६३; त० 
+ प्र जि ० है न हु 
सं० .7..११.१६ २.१.११.४ रे. 
९८ शहर । 


या वा ते सनति ऋ० ७.३१.८ । 
यावारेभाते बहु झ० ४.२८.४; पे सं० ४. 
२७, ४ | 


या वां कशा मधमति ऋ० १२२.३, य० 


७.११, तै० सं० १.४.६.१; मैं० सं० १. 
३.२ काठ० सं० ४.१२; कपि० ३.१; 
४? द्ा७ पबरा० ४,.९,.५.१७। 


यावां शर्त नियुतो या: ऋ० ७.६१.६; ऐ० 


ब्रा० ४.२३.१। 


चतुवद-मन्त्रानुक्रम-सू ची 


या वां सन्ति पुरुस्पृष्टः (०/ ग्रस्मे ता) ऋ० 
४.४७.,४; में० सं० ४.११.८; ऐश ब्रा० 
४.४७,४ 

या वां सन्ति पुरुस्पुहः (०| इन्द्राग्नी) ऋ० 
६.६०,८, सा० ६६२॥ 

यावित्था इलोकमादिव ऋ० १.६२. 
१७३६ ॥। 


१७०, सा० 


या विश्पत्नीनस्द्रससि श्र० ७.४९. ३ । 

या विशवासां जनितारा ऋ० ६.६६.२। 
या वीर्याशि प्रथमानि ऋ० १०.११३.७। 
या वत्रह्म परावति ऋ० ८.४५.२५ । 


या वो देवा: सूर्ये य० १३.२२, १८-४७; 
का> सं० १६.२०१; शण० ब्रा० ७४.२. 
२३; २४-२८; &६.४.२.१४; में० सं० २. 
७,२१७ | 


या वो भेषजा सरुतः ऋ० २.३२३.१३ । 

या वो साया अभिव्र है ऋ० २.२७.१६ ! 

या व्याप्न' विश्वचिकोभो य० १६.१०; का० 
सं० ३७.४६; मै० सं० ३.११.५४६; श० 
ब्रा० १२.७.३.२१; काठ> सं० २१.११ । 

या इतेन प्रतनोबि य० १३.२१; काठ० सं० 
१७,१६६; में० सं० २.७.२१५; श० बार 
५9,४.,२,१४। 

या शार्थाय सासताय ऋ० 

या दशशाप इपनेन अ० १.२८.३, 
प्‌० सं० ५.२३.३ । 

पाइचाहं वेद वीरुघो अ० ८.७.१८; पै० सं० 
१६.१३.०७। 

यावचेद उपश्युण्वन्ति ऋ० १०.६७.२१, य० 


६.४८.१५॥। 
४.१७. २३) 


१२.६४, तै० से ४.२.६.४; १८; कीठ०७ 
सं० १६,१६८; कंपि० २५.४ । 
यासा लिखः पञथ्चारातो ऋ० ११३३४ । 


घासा देवा दिवि ग्र० १.३३.३; पं संछ 
१.२५.३; १४.१.४; मं ० स० २,१३४ । 

यासां दौ: पिता प्रथिबी श्र० ३.२३.६; पै० 
सं० १६.१२.२ 

यासां नाभिरारेहराों अ० 
२.६०, ४ || 


६.६.३॥ 


यासां राजा बद्धशों ऋग० ७.४६.३, श्र० १. 
ते० सं० ५.६.१.२ 7० स॑ 
9३.४: पौ० सं० १.२४५.२; १४.१ ३ । 


४ हो. 
& 0 
आज । 


यासि कुश्सेत सरथ ऋण ४.१६ नि० 
प्रश्प्‌। 

या सुजणि: क्षरिः ऋ० १०.६५.६ । 

या सुनीये झौचद्रथे ऋ० ५.७६.२, साए 
१७४१ । 

या सुबाहु: सांगुरि: ऋ० २.३२.०८, ० ७. 
४६.२, ते० सं० ३.१.११-१६; ३२-११. १८: 


काठ सं० १३.६; प० सं० ६९०.९०.११। 

या सुरथा रथीतमोभा ऋ० १.२२.२। ऋ९० 
भा० १.३.१। 

यासु राजा वरुणों यासु ऋ० ५-४६.०। 

यास्तिरश्चीरुपषेन्ति अ० ६.८.१६; पं० सं 
१६.७५. । 

पस्‍स्ते अग्ने सूर्ये झुचो य० १३.२२; १८.४६; 
काठ० सं० ४०,११२; श० ब्रा० 5४.२. 
0 १४; में० सं० २.७.२१६॥। 

यास्ते ग्रीवा ये स्कन्धा अ० १०.६.२० 

यास्ते जड्भा या कुष्ठिका: श्र० १०.६.२३३. 
पै० सं० १६.१३८.३ । 

यासते धाना श्रनुकिरासि अ० (८-३ ६६, 
४.२६, ४३ । 

यास्ते धारा मधुच्युतों ऋ० ६.६२.७, 
जा 


यासस्‍्ते पुबन्तनावों ऋ० ६.५८.३, तै० ब्रा० २. 
#. ४.०४ | 

यास्‍्ते प्रजा अमृतस्य ऋ० १.४३.६। 

यास्ते प्राची: प्रदेशों ० १२.१.३१; पँ० 
स० १७.४.१ । 

यास्ते राके सुमतयः ऋ० २.३२.५, श्र० 3. 
८८.२, ते० स० ३.३.११.१६; काठ ० सं० 
१३.८८ सं० वि० सीमन्‍्तोन्‍्नयनसंस्कार; 
पूं० सं: २०.१०.६ | 

यासस्‍्ते रुहः प्रसहो: अ० १३.१.६; 
८.१५.६। 


3] 


प्‌ ७ स० 


यास्ते विद्वस्ततस: अर० १३.१.१०, पै० सं० 
१०.१५,१० । 

यास्ते बत॑ धमनयों ग्र० ६.६०,२; पै० सं० 
१.९४.१। 


यास्‍्ले शिवाल्तन्दः ग्र०. ६.२.२५; पै० सं० 
१६.७५.७; काठ० सं० ७,६३; ७०,७४ | 


यास्ते शोचयो रन्हयो झ० १५८.२.६ । 

या हस्तिनि द्वीपिनि भ्र० ६.३८.२; पै० सं० 
२.१८.२; काठं> सं० ३६.३० | 
 हृदयप्रुपषेन्ति ग्र० ६.८.१४; पै० सं० 
१६,७५.४॥। 

याँ श्राभजो सरत ऋ० ३.३५.६ । 

याँ आइवह उशतो देव य० ८.१९; श० 
ब्रा० ४.४.४.११। 

यां कल्पयन्ति बहुतौ प्र> १०.१.१ । 

यां जमदग्तरिखनदू शग्र० ६.१३७.१। 

यां पृषन्ब्रह्मचोदनीसू ऋ० ६.५३.८। 

याँ प्रच्युतामनु० भ्र० ८प.६.८। 

यां ते कृत्यां कूपे भ्र० ५.३१.८ । 

यां ते चक्ररमुलायां श्र० ५.३१.४। 


यां ते चक्ररासे पात्रे अ० ४.१७.४, ५.३१.१: 


चतुवेद-मन्त्रानुक्रम-सूची 


पै० सं० ५.२३.६। 

यां ते चक्ररेकशके श्र० ५.३१.३ । 

यां ते चक्रगर्हिपत्ये अ० ५.३१.५। 

यां ते चक्र: कृक० भ्र० ५.३१.२। 

यां ते चक्र: पुरुषास्थे श्र० ५.३१.६ | 

यां ते चक्र: समायां श्र० ५.३१.६। 

यां ते चक्र: सेनायां श्र० ५.३१.७। 

यां ते घेनूं निपुरासि अ० १८.२.३०। 

यां ते बहिषियां श्र० १०.१.१८। 

यां ते रुद्र इषं अ० ६.६०.१। 

यां त्वा गन्वों ग्र०. ४.४.१; पैं० सं० ४. 

यां त्वदिवोदुहितुबु ध॑ ऋ> ७.3७.६।' 

यां त्वा देवा भ्रसुजन्त श्र० १.१३,४। 

यां त्वा पूर्व भुतकृत: अ० ६.१३३.५ । 

यां देवां अनुतिष्ठन्ति अ० ११.१०.२७ । 

यां देवा प्रतिनन्‍दन्ति अ०. ३.१०.२; पै० सं० 
१.१०४.२। 

यांद्विपादः पक्षिण: अ० १२.१.५१; पै ० सं० 
१७.५.६ । 

यां प्रच्युतासनु यज्ञा: श्र० 
१६.१८.८। 

यां मृतायानु० अ० ५.१६.१२। 

यां सेधां देवगशाए: य० ३२.१४; का० सं० 
३५.३३, भआार्याभि० २.५३; स० प्र० 
3 समु०; पत्र० वि० ६७; सं० वि० ग्रृहा- 
श्रमसंस्कार; ऋ० सु० ईदश्वरस्वुति- 
प्राथनायाच ० । 

यां सेघामुभवों अ० ६.१०८.३ । 

यां मे घिय मरुत ऋ० १०.६४.१२। 

या रक्षनत्यस्वप्ना अ० १२.१.७ । 

याः कृत्या श्राज्भीरसी अ० ८.५.६ । 


पर.6.८, पृ० सं० 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सूची 


या: क्लन्दास्तसिषीचय: भ्र० २.५.२ । 

याः पाइवें उपर्धषन्ति अर० ६.८.१५। 

या: प्रवतो निवता ऋू० ७.५०.४ | 

या: फलिनीर्या ऋ० १०.६७.१५, य० १२ 
प्र ते० सं० ४,२,६.४:. काउ> सं० १६ 
१६७; कपि० २४५,४; मैं० सं० २.७.१८० 

या: सरूपा विरूपा: ऋ० १०.१६६९.२. ते 
सं० ७.४.१७.२ । 

यां सीमात॑ विरुजन्ति भ्र० ६.८.१३; पे० 
स० १६९.७५.३॥। 

याः सुपर्णा आजिरसो: झ्र० ८.७.२४; पे 
सं० १६.१४.३। 

या: सुबाहुः स्वंगुरि:ः ऋ० २.३२.७। 

या: सूर्यो रश्मिभि> ऋ० ७.४७.४ । 


या सेना अभीत्वरी: य० 2१.७७; कपि० 
३०.८; श० ब्रा० ६.६.३.१०: लैं० सं ० 
४.2.2०,५। 

थुक्तस्ते अस्तु दक्षिण ऋ० १.८२.५। 


युक्ता मातासीद्धरि दक्षिणाया ऋ० १.१६४. 
६; भ्र० ६.६.६। 

युक्तेन सनसा वयं य० ११.२; काठ० सं० 
१५.३४; शे० ब्रा० ६.३.१.१४; मै० सं० 
२.७.२; तैं० सं० ४.१.१.१३, ऋ० भू० 
उपासनाविषय । 

युक्तो ह यद्वां तौरन्याय ऋ० १.१५८.३। 

युकत्वाय सविता देवान्‌ य० ११.३; काठ० 
सं० १५.३५; श० ब्रा० ६.३.१.१५; मैं० 
सं० २.७.३; ऋ० भू० उतासनाविषय | 

युडक्ष्वा हि केशिना हरी ऋ० १.१०.३; 
थयण ८, ३४: सा० १३४६: का० सं० ८. 
१४; श० बा० ४.५.४.१०; तै० सं० २. 
६.११.१; ४.२.६.१७; कपि० २१.८; 
४१.८ । 


लॉक 


लक 
लक 


युक्ष्वा हि त्वं रथासहा ऋ० ८.२६.२० | 
युक्वा हि देव हुतमां ऋण ८.७५.१; ग्र० 
३.३७; ३३.४; तैं० सं० २.६.११.१; 


यंक्वा हि वाजिनीवती ऋ० 
सा० *७३३४३। 

यंध्वा हि वृत्रहन्तम ऋण ८.३.१७, सा 
३०११॥ 

युक्ष्वा ह्यरुषी रथे ऋ० १.१४.१२ । 

युगेयुगे विदथ्यं गुणद्भ्यः ऋ० ६.८.५ । 

युद्ध्वं ह्यरुषी रथे ऋ० ५.५६.६। 

युजं हि मामकृथा आदिदि ऋ० ५.३०. 

युजा कर्मारिा जनयन्‌ ऋ० १०.५४.८। 

युजानों श्रद्था बातस्थ ऋ० १०.२२.४ । 

युजानों हरिता रथे ऋ० ६.४७.१६ | 


हई। 


ब्रु७ २४०, 
हि 2 
मए सूछ 4. 


युजे रथं गवेषरं ऋ० ७.२३.३. 
१२.३, ते० ब्रा० २.४.१.३; 
१०.१५८। 


युजे वां ब्रह्म ऋ० १०.१३.१, य० ११.५ 


खरा १८५.३.३२६, त०स० ४.१.१.५; म०सं० 
२.७.४; ऐे० ब्रा० १.५.३: काठ० सं० 
१५.३७; श० ब्रा० ६.३.१.१७; ऋ० भू० 


उपासनाविषय । 
युज्यमानों बश्वदेवों ग्र० ६.७.२४; पै० स॑० 


१६.१३६.२५। 
युझ्जते सन उत ऋ० ५.८१.१, य० ५.१४, 
११.४, ३७.२, ते० सं० १.२.१३.१, ४.१ 
१.१, ते० ग्रा० ४.२.४; काठ ० सं० २.५१: 
१५.३६; ऋ० भू० उपासनाबिषय; कपि० 


कट 
लॉ 
् 


२.४; ४०.१ मं० सं० १.२.६१; ४.६.१: 
दर 


ह० बरा० ३.५.३-११-१२;. ६.३:१.१६; 
१४.१.०.८ । 

घुहुजन्ति ब्रध्तमरुष ऋ० १.६.१, य० २३ 
४, साठ १ै४डध६ते, ग्रीछ. २०,२६.४, ४७.१०, 
६९.९, ते सं० ७,४,.२०.१५०; में? सं०9 
३.१२.२२, १६.२८; का० सं० २५.४; 
स> प्र ११ झथु०; ऋण भू० उपासना- 
वियय; शा द्रा> १३.२.६.१; पै० सं० 
१९.३४.१० । 

युझुज नव हरी इधघिरस्य ऋ० ८.६८.६, सा० 


9१२, अ>० २०,१००.३। 


युअ्जनत्यस्य काम्या ऋ० १.६.२, य० २३. 
६. सा० १४६९, भअर० २०.२६.०, ४७. 
११, ६६.१०, तै० सं० ७.४.२०.१; में ० 
सं० ३.१६.२६; का० सं० २५.६ । 


युझुजाथां रासभं रथे ऋ० ८.८५.७, य० 


११.१३; मैं० सं० २.७.१३; काठ० सं० 
१६.६; कपि० २६.८; श० ब्रा० ६.३.२.३; 
ते० सं० ४.१.२.३; ५.१.२.३; कपि० 
र€.८-। 


युझु्जानः प्रथम मनः य० ११.१; काठ० सं० 
१५.३३; मं० स० २.७.१; दहा० ब्रा० ६. 
३.१.११-१३; ऋ० भू० उपासनाविषय; 
तैं० सं० ४.१.१.१। 


युडजे वाचं शतपदी सा० १८२६; प० ब्वा० 
उ० १.४.१० । 

युव एकः सं सुजति भ्र० १०.१०.२४। 

युधा युधमुप घेदेशि ऋ० १.५३.७, अ० २०. 
२१.७ । 


युधेनद्रो मह्ला वरिवश्चकार ऋ० ३.३४.७, 
गू० २०.११. ७] 


चतुबर-मन्त्रानुक्र म-सू थी 


युध्मं सन्‍्तसनर्वाण्ं ऋ० ५.६२.८, सा० 
१६४३ । 

युध्मस्य ते बृषभस्य ऋ० ३.४६.१; मे० सं० 
४,१४.१९४; ऐ० बा० ५.१.५। 

युध्मो अनर्वा खजकृत्सम ऋ० ७.२०.३ । 

युनक्त सीरा वि युगा ऋ० १०.१०१.३, य० 
१२.६८, झ० ३.१७.२, तै० सं० ४.२.५. 
४६ १६; नि० ५.२८; काठ० सं० १६. 
१४५; कपि० २५.३; श० ब्रा० ७9.२.२.५; 


ऋण भू० उपासनाविषय; पै० सं० २. 
२२.१ ॥। 
नक्तु देवः सविता अ्र० ५.२६.२; प० सं० 
€.२.२। 


युनज्मि त उत्तरा० अ० ४.२२.५। 

युनज्मि ते ब्रह्मणा ऋ० १.८२.६; काठ० 
सं० ३१.४८ । 

पुयूषत: सवयसा ऋ० १.१४४.३ । 

युयोता शरुसस्मर्दाँ क्र० ८.१८.११। 

युयोप नाभिरुपरस्थायो ऋ० १.१०४.४ | 

युवसत्यस्थाव नक्षथो ऋ० १.१८०.२ । 

युवमत्रयेउबनीताय तप्तं ऋ० १.११८.७। 

युवमेत चक्रथु: सिधुषु प्लवं ऋ० १.१८२.५। 

युवभेतानि दिवि ऋ० १.६३.५, लै० सं० 
२.३.१४.१, त० ब्रा० ३.४.७.८; में० स॑० 
४.१०.३६ ऐश ब्रा० २.१.६; काठ० सं० 
४,१३२ । 

युवं कण्बाय नासत्या ऋ० ८५.५.२३। 

युवं कवीष्ठ: ऋ० १०.४०.६। 

युवं चित्र ददथुमजिनं ऋ० ७.७४.२, सा० 
७४; ऐल ब्रा० ५.२.१। 

युवं च्यवानसब्विना ऋ० १.११७.१३। 

पु च्यदानं जरसो ऋ० 3.७१.५। 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सूची 


युवं च्यवा्य सनय॑ ऋ० १०.३६६.४, नि० 
४.१६ । 


युव॑ ततिन्द्रापबंता ऋ० १.१३२.६, य० 
८८.४३) 

युवं तासां दिव्यस्थ ऋ० १.११२.३। 

युव॑ तुप्राय पृव्येमिरेव, ऋ० १.११७ १४। 
युवं दक्ष उतब्ता ऋण ८.१५.६। 

युद॑ देवा ऋतुना ऋ० ८.५७.१ | 
युव घेनें शायने ऋ० १.११८.८। 
युबवं नरा स्तुबते ऋ० १.११७.७ | 


युवं नो येषु वरुणा ऋ० ५.६४.६ । 

युव पय उस्रियायामधत्त ऋ० १.१८०.३ । 

युवं पेदवे पुरुवारमश्विना ऋ० १.११६.१०; 
ऋ० भू० नौविमानादिविद्याविषय । 

युवं प्रत्सस्य साधयो ऋ० ३.३८.६। 

युवं भगं सं भरत झ० १४.१.३१; पैं० सं० 
१८.३.१०। 


युव भुज्युमवविद्ध ऋण ७.६६९.७, तै० ब्रा० 
२.८.७.८। 

युव॑ भुज्य भुरमाणं ऋ० १.११६.४। 

युवं भुज्यू समुद्र ऋ० १०.१४३.५। 

युवं मित्रेम जन॑ ऋ० ५.६५.६ | 

युवं सृर्गं जागूवान्स ऋ० ८.५.३६। 

युबं रथेन विसदाय ऋ० १०.३९.७। 

युव रंभ॑ परिषुतेरुरुष्पयचः ऋ० १.११६.६। 

युवं वन्‍्दर्न निऋतं ऋ० १.११६९.७। 

घुबं बरो सुधास्ण ऋ० ८.२६.२। 

युवं वस्त्रारि पीवसा ऋ० १ १५२.१, तैं० 
ब्रा० २.८.६.६; मैं० सं० '४.१४.१४०। 

युवं विप्रस्य जरणां ऋ० १०.३६.८५। 

युबं शक्ा सायाविना ऋ० १०.२४.४। 


३३४ 

यूव दयादाय रुशतीमदत्त ऋ० १.११७.८, 
नि० ६.६; 

युवं ध्ियसश्विना देवताता ऋ० ४.४४.२, 
ग्र० २०,१४३.२। 

युव श्रीभिदशंताभिः ऋ० ६.६३.६ | 

युबं इयेतं पेदव इन्द्रजुतं ऋ० १.११८.६। 

युव इ्वेत पेदवेडशिवना ऋ० १०.३६.१०। 

युवं सुरासममश्विता ऋ० १०.१३१.४, य० 
१०.३३,२०.७६, भ्र० २०.१२५.४, तै० 
ब्रा० १.४.२.१; का० सं० १७.१०२; ४३८. 
१०७; में० सं० ३.११.३०; ४.१२.११८; 
हु० ब्रा० ५.३.३.२५; का० सं० २२.६४ ॥। 

युवं ह छृशं युवमध्विना ऋ० १०.४०.८। 

युवं हु गर्भ जगतीषु ऋ० १.१५७.५। 

युवं ह धर्म मधुमस्तमत्रये ऋ० १.१८०.४। 

युवं ह भुज्यूं युदसश्विना ऋ० १०.४०.७; 
मै० स० ४ १४,१३२ । 

युवं हू रेभ दृषणा ऋ० १०.३६.६। 

युबं हू स्‍थो भिषजा ऋ० १.१५७.६। 

युवं हि ष्सा पुरभुजेसमेधतूं ऋ० ८.८६. ३ । 

युवं हि स्‍्थः स्वपेंती ऋ० ६.१९.२, सा० 
१००१ ॥। 

युवं हाप्तराजाबव सीदतं ऋ० १०.१३२.७। 

युवं ह्यास्त भहो रन्युवं ऋण १.१२०.७; ऐ० 
ब्रा० १.४.४ । 

युवाकु हि शचीनां ऋ० १.१७.४। 

युवादत्तस्यथ धिष्णया ऋ० ८५.२६.१२। 

युवान विदर्षाद कवि ऋ० ८.४४.२६। 

युवाना पितरा पुनः ऋ० १.२०.४; ऐ० ब्रा० 
#. २.४ । 

युवानों रुद्रा अजरा ऋ० १.६४.३ । 

युवाम्यां देवी घिघएा ऋ० १.१०६.४। 


३३६ 


युवास्यां सित्रावरुणों ऋ० ५.६४.४ । 
युवाक्‍्यां वाजिनीवसु ऋ० ८.५.३ । 
युवमिद्धवसे पूर््याय ऋ० ४.४१.७। 
युवामिद्युत्सु पुतनासु ऋ०७.८२.४ 
युवासिन्द्रानी बसुनो ऋ० १.१०९.५। 
युवा स मारुतो गए: ऋ० ५.६१.१३। 
युवा सुवासा: परिवीत ऋ० ३.८.४, तै० ब्रा० 
३.६.१.३; मे ० सं० ४.१३.८; ऐ० ब्रा० २. 
१.२; काठ० सं० १५.५५; सं० वि० उप- 
नयनसंस्कार; वेदारम्भसंस्कार; स० प्र० 
४ रामुए | 
युवां गोतमः पुरुमीडहो ऋ० १.१८३.५ । 
युवां चिद्धि ष्सादिवनावनु कऋू० १.१८०.८। 
युवां देवास्त्रय ऋ० ८५.५७.२ । 
युवां नरा पश्यमानास ऋ० ७.८३.१। 
युवां पृषेवाश्विना ऋ० १.१८१.९ । 
युवां सुगेव वारणा क्रू० १०.४०.४। 
युवां यज्ञ: प्रथमा ऋ० १.१५१.८। 
युवां स्तोमेभिदेंवयन्तो ऋ० १.१३६.३ 
युवां हु घोषा पर्यश्विनायती ऋ० १०,४० 
५। 
युवा हवस्त उभयास ऋ० ७.८३.६। 
युवी: श्रियं परि योबा> ऋ० ७,६६ 
ब्रा० २.८.७.८, नि० ६.४। 
युवोरत्रिव्चकेतति ऋ० ५.७३.६ । 
युवी रथस्य परि ऋ० ८.२२.४। 
युवोरदिवना बपु्थे ऋ० १.११६.५। 
घुवो राजान्सि सुयमासो ऋ० १.१८०.१। 
युवी राष्ट्र ब्रहदिन्वतिद्यौ: ऋ० ७.८४.२ । 
युवोरुषा अनु श्षियं ऋण १.४६.१४ | 
युवोरुषु रथ हुवे ऋ० ८.२६. १ । 
यबुवोऋत रोदसी ऋ० ३.५४.३ । 


जे 


बदन ते० 


चतुर्वेद-भस्त्रानुक्रम-सूची 


युवोर्दानाय सुभरा ऋ० १,११२.२ 
युवोयंदि सल्यायास्से ऋ० १०.६१.२५ 
युवोहि मातादिति: ऋ० १०.१३२ 
युष्मा इन्द्रोडवृूणीत य० १.१३; श० ब्रा० १. 
१.३.८०१२; कपषि० १. ;११:४.७,१० | 
युष्माक देवा अवसाहनि ऋ० ७.५६९,२। 
युष्साक बुध्ने श्रपां ऋ० १०.७७.४। 
युष्मसाक समा रथां ऋ> ५.५३.५। 
युष्मादसस्य सझतो ऋ० 
युष्मां उ नक्त ऋ० ८.७.६ | 
युण्मे देवा अपि ब्ससि ऋ० ८.४७.८। 
युष्मेघषितों महतो ऋ० १.३६.८। 
युष्मोतो विप्रो मर्त: ऋ० ७.५८.४ । 
पून ऊ धु नविष्ठया ऋ० ८.२०.१६। 
यूपव्रस्का उत ये ऋ० १.१६२.६, य० २५. 
२६, तैं० सं० ४.६.८; मे० सं० ३.१६.७, 
का० स० २७,३३२ । 


१.३ । 


#४४.१२.। 


पुयमरने शंतमाभि: झ० १८.४.१० । 

युयमस्म+यं घिष्रशाध्यः ऋ० ४.३६.८ । 

यूयमस्मान्नयत वस्यों ऋ० ५४.५५.१०; 
काठ० स॒ए ८.०७ ॥ 

यूयसृप्रा सद्त: श्र० ३.१.२,५.२१.११,१३. 
१.३; १० संए ३.६.२ 

यूयं गावो सेदयथा कृ् ऋ० ६.२८.६, अ्र० 
२१.६; त> बाज ८.८८.१२। 

यूथ तत्सत्यशवस ऋ० १.८.६.६ । 

यूथ देवा: अमतियंय ऋ० २.२६ 

यूयं धू् प्रयजो न क्र० १०.७७.५ । 

यूथ ते उग्रा सरुत: ऋ० १.१६६ 

यूय नः प्रवतो श्र० १.२६.३; पै० सं० १६. 
३.७। 


यूय सर्त विपन्यवः ऋ० ५.६१.१५। 


डा हि 


ध्टट 


| 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सूची 


यूयं राय सरुत ऋ० ५.५४.१४ | 

यूयं राजान: कड्चिच्चषंरिग ऋ० ८.१६.३५। 

यूं राजानसियं जनाय ऋ० ५.५८.४। 

यूयं विश्व परिपाथ ऋ० १०.१२६.४। 

यूयं हु रत्न मधघवत्सु ऋ० ७.३७.२। 

यूय हि देवीऋ तुयुग्मिरइवे: ४.५१.५। 

यूयं हि एठा सुदानव (०/ श्रधा चिद) ऋ० 
उ.पर२े.६ 

यूयं हि एठा सुदानव (०/ कर्ता) ऋ० ६.५१. 
१५ । 

यूयं हि ष्ठा सुदानवों रुद्रा ऋ० ८५.७.१२; 
ऐ० ब्रा० ५.१.४। 

ये श्रग्नयो श्रप्स्व० भ्र० ३.२१.१; गो० ब्रा० 
उ०२.१२। 

ये अ्रर्तयो न शोशुचन्निधाता ऋ० ६.६६. 
२। 

ये भ्रग्निजा श्रोषधिजा श्र० १०४.२३; पै० 
सं० १६.१७.५। 

ये अ्ग्निदगधा ये अनग्निदग्धा ऋ० १०.१५. 
१४, य० १९.६०, आअ० १८.२.३५॥)। 

ये भ्रग्निष्वात्ता य० १६.६०; का० सं० २१. 
६२; ऋ० भू० पथ्चमहायज्ञविषय । 

ये असने चन्द्र ते गिरः ऋ० ५.१०.४। 

ये श्रग्ने नेरयन्ति ते ऋ० ५.२०.२। 

ये श्रग्तेः परि जज्ञिरे ऋ० १०.६२.६। 

ये श्रग्रवः शशमाना: अ० १८.२.४७। 

ये अड्रानि मदयन्ति भ्र० ६.८.१६; पै०सं० 
१६.१५.६ । 

ये अज्जिषु ये वाशोषु ऋ० ५.५३.४। 

ये झ्त्रयो अद्धिरसो भ्र० १८.३.२०। 

ये भ्रन्ता यावतीः श्र० १४.२.५१; पै० सं० 
45.११.१० । | 


३३७ 


ये ग्रपीषन्‌ ये अदि० भ्र० ४.६.७ | 

ये श्रमृतं विमुथो अ्र० ४.२६.४ | 

ये अ्रम्तो जातानु अर० ८.६.१६; पै० सं० 
१६.८०.१०- 

ये अर्वाइ सध्य अ० १०.८.१७; पै०्सं० १६. 
१०३.८० । 

ये अवज्चिस्तां ऋ० १.१६४.१६९, भ्र० ६.६. 
१६; १४.१६. पै० सं० १६.६७.६ । 

ये श्रश्विना ये पितरा ऋ० ४.३४.६ | 

ये भ्रंस्था ये भ्रडग्याः १.१६१.७ । 

ये उस्रिया बिभूथो श्र० ४.२६.५; पै० सं० 
४.३६.४ । 

ये ऋष्वाऋष्टिविद्युतः ऋ० ५.५२.१३। 

ये कीलालेन तर्पथ० अ० ४.२६.६, २७.५; 
पै० सं० ४.३५.५; ३६.५ । 

ये कुकुन्धाः कुक्ूरभा: अ० 5.६.११ | 

ये के च ज्मा महिनो ऋ० ६.५२.१५; काठ ० 
सं० ११.६५ । 

ये क्रिमयः पव॑ तेषु अ० २.३१.५; पे० सं० 
२.१५.०*। 

ये क्रिमयः शितिकक्षा अ० ५.२३.५; पै० सं ० 
७.२.५। । 

ये गन्धर्वा श्रप्सरसो भ्र० १२.१.५०, पै० सं ० 
श्छश्प। 

ये गर्भा भ्रवपद्चघस्‍्तो अ० ५.१७-७ | 

ये गव्यता सनसा शत्रुभाद ऋ० ६-४६.१०, 
ध्र० २०.८३.२; ऐ० ब्रा० ५:१.१; ४.१। 

ये गोर्पांत पराणीय झ० १२.४.५२; पै० सं० 
१७.२०.१२. । 

ये गोमन्तं वाजवन्तं सुवीरं ऋ० ४.३४.१०। 

ये ग्रामा यदरण्यं अ्र० १२.१.५६; पै० सं० 
१७.६-४.। 


शेश्द 
ये ग्राम्या: पशषवो ग्र० २.३४.४; पै०सं० १. 
१०४२ 

ये च जीवा ये च ग्र० १८.४.५७ | 

ये च देवा अयजन्त अर० २०.१२८५.५। 

ये च धीराः ये चाधीरा: श्र० ११.६.२२। 
ये च पुर्वे ऋषयों ये ऋ० ७.२२.६। 


ये चाकनन्त चाकनन्त नु ते ऋ० ५.३१.१३। 


ये चाहेन्ति सरुतः सुदानवः ऋ० ८.२०. 
श्य 

ये चित्पू्व ऋतसाता ऋ० १०.१५४.४, अ्र० 
१८.२.१५; सं० वि० अन्त्येष्टि संस्कार । 

ये चिद्धि त्वामृषयः पूर्व ऋ० १.४८.१४ । 

ये चिद्धि पुर ऋतसाप ऋ० १.१७६.२। 

ये चिद्धि मृत्युबन्धव ऋ० ८.१८.२२। 

ये चेह पितरोये ऋ० १०.१५.१३, य० १६. 
६७; का० सं० २१.७०) ऋ० भू० पडच- 
महायज्ञविषय । 

ये जनेषु मलिम्लव य० ११.७६; मै० सं० 
२,७.८५७; तें० स॑० ४.१.१०,७; कपि० 
३०४५. । 

ये त श्रारण्या: पशवों भ्र० १२.१.४६; वै० 
सं० १७.४५.७ १ 

ये त झ्रासनु दश अ० ११.८५.१०; पै० सं० 
१६.८५.६९ । 

येत आसीदू भूसिः श्र ० ११.८.७ । 

ये तातृथुर्देवत्रा ऋ० १०.१५.९, झ्र० १८.३. 
४७, तैं० ब्रा० २.६.१६.२, नि० ६.१४; 
स० स० ४.१०. ९४६ । 

ये तोर्थानि प्रचरन्ति य० १६.६१; ते ० सं० 
४.५.११.९; ऋ०भू० ग्रन्थप्रामाण्याप्रामाण्य- 
विषय । 

ये ते त्रिरहन्सवितः ऋ० ४.५४.६ | 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सूची 


ये ते देवि शमितारः अ० १०.६.७; पै० सं० 
१६.१३६.५ । 

ये ते नाडयो देवकृते झ्र० ६ १३८.४; पै० सं ० 
१६८.५। 

ये ते पन्‍था अधोदिव: सा० १७२; श्र० ७ 
५५.१; सा० ब्रा० ३.१.५,.१२; ते ०सं० ७. 
१५.२१.१। 

ये ते पन्‍्थाः: सबितः पुर्व्यास: ऋ० १.३५. 
११, य० ३४.२७; तै० सं० ७.५.२४.१; 
का० सं० ३३.२१ । 

ये ते पन्‍थानोइवदिव: अ० ७.५५.१, १२.१ 
४७; प० स० १७.५.४ | 

ये ते पवित्रमुमंपो ऋ० ६€६.६१.५, सा० 
जपप १ 

ये ते पाशा वरुण अ्र० ४.१६.६; पै० सं० 
# २२.१ । 

ये ते पूर्व परागता श्र० १८.३.७२; पै० सं ० 
य.१६.५। 

ये ते रात्रि नृचक्षसो श्र० १६.४७.३; पै० सं० 
६.२०.३ | । 

ये ते राज्यनड्वाहः भ्र० १६.५०.२; प० सं० 
१४.४.१२ | 

ये ते विप्र ब्रह्मकृत: ऋ० १०.५०.७। 

ये ते वृषणो वृषभास ऋ०१.१७७.२ | 

ये ते शुक्क सः शुचयः: ऋ० ६.६.४। 

येते शुष्म॑ ते तविषीमवर्धनू ऋ० ३.३२. 
रे। 

ये ते शद्ध' भजरे अ० ८५.३.२५; पै० सं० 
१६.८५.६। 

ये ते सन्ति दशग्विन: ऋ० ८.१.६ | 

ये ते सरस्य ऊर्मंयो कऋ० ७,.६६.५, तैं० सं० 
३.१.११.१२, नि० १०.२४; मे० सुं० ४. 


चतुवेद-मन्‍्त्रा नुक्रम-सू ची 


१०.१७; ऐ० बा० ५.४.२; ऋ० भू० वेद- 
विषयविचार । 

सेषत्र पितर: पितरों अ० १८.४.८६९ । 

ये त्रयः कालकाञउजा अ० ६.८०.२; पै० सं० 
१६.१६.१४। 

ये त्रिषप्ता: परियन्ति ग्र० १.१.१; प० सं० 
१६.१: सं० वि० स्वस्तिवाचन । 

ये त्रिशवन्ति त्रयस्परों ऋ० ८.२८.१। 

पे त्वा कृत्वालेभिरे अ० १०.१.६; पै० सं० 
१६.२५.६९ । 

ये त्वा देवोखिक मन्‍्ये ऋ० १.१६०.५, नि० 
है. जे शक । 

ये त्वामिन्द्र न तुष्टवु:; ऋ० ५.६.१२, सा० 
१५०२, अर० २०.११५.३ | 

ये त्वा ध्वेता श्रजे० श्र० २०.१२८५.१६। 

ये त्वाहिहत्ये मघबन्‌ ऋ० ३.४७.४, य० 
३३.६३, ऐ० ब्रा० ३.२.६;२०; का० सं० 
३२.६३ । 

ये दक्षिणतो जुल्नति अ्र० ४.४०.२। 

ये दस्यवः पितृषु अ० १८.२.२८ | 

येदं पूर्वागनू रशना० श्र० १४.२.७४ । 

ये दिवि पुण्या लोकाः झअ० १५.१६.६। 

ये दिशामस्तरदशेम्यो ग्न्‍र० ४.४०.८ । 

ये देवा अग्निनेत्रा: य० ६.३९ । 

ये देवा अन्तरिक्ष अ० १६.२७.१२; पे० सं० 
१०.८.२। 

ये देवा दविविषदो ग्र० १०.९.१२, 
१२; प१०सं० १५.१४.७ । 

ये देवा दिविष्ठये अर० १.३०.३; पे० सं० 

. १५.२२.४। 

ये देवा दिव्येकादश अ० १६.२७.११; प० 
सं० १०.८५-१; काठ? सं० ४.२३; तै० सं ० 
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१.४.१०.१। ६.४.११.३ । 

ये देवा देवानां य० १७.१३, काठ० सं ० १७. 
८०; मै० सं० २.१०.११; श० ब्रा० ६.२. 
१.५४; तै० सं० ४.६.१.१८; कषि० २८. 
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ये देवा देवेष्षधि य० १७.१४; काठ० सं० 
१७.८१; श० ब्रा० €.२.१.१५; तै० सं० 
४.६.१.१६; कपि० २८.१। 

ये देवानामृत्विजो ग्र० १६.११.५, ५५.६; 
प॒० सं० २.५७.३; १३.८.१५। 

ये देवानां यज्ञिया यज्ञियानां ऋ० ७.३५.१५, 
आ० १६.११.५; काठ० सं० १७.८०; सं० 
वि० स्वस्तिवाचन । 

ये देवा राष्ट्रभ्तो अ० १३.१.३५। 

ये देवास इह स्थन विदवे ऋ० ८.३०.४। 

ये देवासो श्रभवता सुकृत्या ऋ० ४.३५.८। 

ये देवासों दिव्येकादश ऋ० १.१३६.११, य० 
७.१६, तै० सं० १.४.१०.१; ६.४-११.३; 
ऐ० ब्रा० ५.२.७; कपि० ३.४; शण० ब्रा० 
४.२.२.६ । 

ये देवास्तेन हासन्ते श्र० ४.३६.५। 

ये देवा: पृथिव्यां भ्र० १६९.२७.१३ | 

ये द्रप्सा इव रोदसी ऋ० ८.७.१६। 

ग्रे३घस्ताज्जुद्नति भ्र० ४.४०.५। 

ये धीवानों रथकाराः अ० ३.५.६। 

पेन ऋषयस्तपसा य० १५.४९; काठ० सं० 
१८.१०४; में० सं० २.१२.१६; श० ब्रा० 
८.६.३.१५; तै० सं० ४.७.१३.६। 

पेन ऋषयो बलसम० अ० ४.२३.५। 

बेन कर्माण्ययसो य० ३४.२; स०प्र० ७ समु; 
सं० वि० शान्तिकरण । 

मेन कुदंं वाजयन्ति श्र० ६.१०१.२। 
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येन चष्टे वरुणो सित्रो श्रयंमा ऋ० ८.१६. 
१६। ह 

येन ज्योतींष्यायबे ऋ० ८.१५.५, सा० ८८ १; 
आ० २०.६१.२। 

येन तोकाय तनयाय ऋ० ५.५३.१३। 

ये नदीनां संस्नवन्ति श्र० १.१५.३। 

येन दी्घे मरुत: ऋ० १.१६६.१४। 

येन देव सवितारं ग्र० १६.२४.१, पै० सं० 
"५,५७८ 

येन देवा श्रमृतम० श्र० ४.२३.६; पै० सं० 
४.,३३.६। 

येन देवा झसुराणां भ्र० ६.७.३; पै० सं० 
१६.२.६९२१.. 

येन देवा श्रसुरानु श्र० ९.२.१७; पै० सं० 
१६.७७.६ । 

येन देवा ज्योतिषा प्र० ११.१.३७; पै० सं० 
३.१८.४; १७.६२.७; १६.४०.१४। 


येन देवा वियन्ति श्र० ३.३०.४; पै० सं० ५. 


१६.४; सं० वि० गृहाश्रमसंस्कार । 

येन देवा: पवित्रे सा० १३०२ । 

येन देवा: स्व॒रा० ग्र० ४.११.६ ; पैं० सं० 
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३२.६, अ० ४.२.४, तै० सं ० ४.१ै८.१८; 
में० सं० २.१३.११४; काठ० सं० ४०.४; 
का० स० २६.३३; सं० वि० ईश्वरस्तुति- 
प्राथना० । 

येन घनेन प्रपणं अ० ३.१५.५, ६। 

पेन महानध्न्या ग्र० १४.१.३६ । 

येन मानासह्चितयन्त ऋ० १.१७१.५। 

येन मृतं स्नरपयन्ति अ्र० ५. १६.१४ । 
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चतुर्वेद-मन्त्रानुक़्म-सूची 


काठ० सं० १८.११०; ४०.१०५; शा० ब्रा० 
5.६.३२.२४; ६.५.१.४७, मै० सं० २.१२. 
१३; कपि० २६.६। 

येन वन्साम पृतनासु ऋ० ८.६०.१२। 

येन वृक्षां श्रभ्यभवों श्र० ६.१२६.२। 

येन वृद्धो न शवसा ऋ० ६.४४.३ । 

येन बेहद बभुविथ श्र० ३.२३.१ । 

येन सिन्‍्धुं महीर॒पो ऋ० ८.१२.३, भ्र० २०. 
९३९ । 

येन सूर्य ज्योतिषा ऋ० १०.३७.४ । 

येन सूर्या सावित्रीं भ्र० ६.८५२.२; पै० सं० 
१६.१७.५ | 

येन सोम साहन्त्या० श्र० ६.७.२। 

येन सोमादितिः ग्र० ६.७.१; पै० सं० €. 
२.७ । 

येन हस्ती वच्चंसा अ्र० ३.२२.३; पै० सं० ३. 
१८.४ ॥। 

ये नः पितु: पितरो भ्र० १८.२.४९, ३.४६, 
पं. ै 

ये नः पूर्वे पितरः सोम्यासो ऋ० १०.१५.८, 
य० १६.५१, भ्र० १८.३.४६; ऋ० भू० 
पञ्चमहायज्ञविषय; ल० प० वि० २५६ । 

ये नः सपत्ना श्रप ते ऋ० १०.१२८.६, य० 
३४.४६, भ्र० ५.३.१०, तै० सं० ४.७. १४. 
8६; काठ ०सं० ४० ७९; का० सं० ३३.३४। 

ये नाकस्याधि रोचने ऋ० १.१६.६। 

येनाग्निरस्था भुम्या ग्र० १४.१.४८; पै० 
सं० १८.५.७ | 

येनातरन्‌ भुतकृतो श्र ० ४.३५.२। 

येना दशग्वसप्रिगं ऋ० ६५.१ २.२, भ्र० २०. 
६३.८ । 

येनादित्यानु हरि श्र० १३.३.१७ । 


चतुववेद-मन्त्रानुक्रम-सूची 


येना नवग्वों दष्यड्ड ऋ० ९.१०८.४, सा० 
६३६ । 

_येना निचक्र श्रासु० भ्र० ७.३८.२; पै० सं० 
२०.३०.७। 

येना पावक चक्षसा ऋ० १.५०.६, य० 
३३.३२, सा० ६३७, शभ्र० १३.२.२१, २०. 
४७.१८, नि० १२.२१-२५; का० सं० 
३२.३२; पै० सं० १८.२२.६ । 

येनाव तुबंश यदुं ऋ० ८.७.१८। 

येनावपत्‌ सविता भ्र० ६.६८.३; पें० सं० 
१६.१७, १४; सं० वि० चूडाकर्मसंस्कार । 

येना अ्रवस्यवश्च रथ श्र० ३.६९.४; पै० सं० 
३.७.५। 

येना समत्सु सासहो य० १५.४० । 

येना समुद्रससुजो ऋ० ८.३.१०, अ० २०. 
६.४,४६.७। 

येना सहस्न वहसि भ्र० €.५.१७; सं० वि० 
संन्यास संस्कार । 

येनासो गुप्त श्रादित्यः भश्र० ११.१०.११ | 

ये निखाता ये श्र०. १८.२.३४ | 

येनेद भूत भुवनं य० ३४.४; स० प्र० ७ 
समु०; सं० वि० शान्तिकरण । 


येनेन्द्राय समभरः अ्र० १.६.३; पै० सं० १. 


१६,३; काठ० सं० ४.३४; ते० सं० ३ 
५.४.१। 

येनेन्द्रो हविषा कृत्वी (०/''** श्रसपत्नः ।) 
ऋतठ १०.९७४.४ । 

येनेन्द्रो हृथिषा कृत्वी (०/ असपत्न ।) ऋ० 
५ ७0. १५९,४ | 

येनेसा विश्वा च्यवना ऋ० २.१२.४, श्र० 
२०.३४.४; पे० सं० १३.७.४। 

येब्तरिक्षाज्जुद्डति श्र० ४.४०.६; तै० सं० 


३४१ 


४.५.११.१३। 

येबन्तरिक्षे पुण्या भ्र० १५.१३.४ । 

येडस्नेषु विविध्यन्ति य० १६.६२ । 

ये पथां पथिरक्षय य० १६.६०; मे० सं० 
२.६.४६९; तै० सं० ४.५.११.८। 

ये पन्‍थानों बहवो भ्र० ३.१५.२, ६.५५.१। 

ये पव॑ताः सोमपृष्ठा ग्र० ३.२१.१०; पै० 
सं० ७.११.१। 

ये पश्चाज्जुल्नति श्र० ४.४०.३। 

ये पाकशन्स विहरनन्‍्त ऋ० ७.१०४.६, अ्र० 
८.४.६; पे० सं० १६.६.९ । 

ये पातयन्ते श्रज्मसिगिरी ऋ० ८.४६.१५८। 

ये पायवों मासतेयं ऋ० १.१४७.३, ४.४. 
१३, तै० सं० १.२.१४. १३; ४.११. 
(२२। 

ये पितरो बधुदर्शा अ० १४.२.७३; पै० सं० 
१८-१४.३। 

ये पुण्यानां पुण्या अ० १५.१३.८। 

ये पुरस्ताज्जुद्कति श्र० ४.४०.१; पे० सं० 
१.५९.१। 

ये पुरुषे ब्रह्म विदुःअ० १०.७.१७; पै० सं० 
१७.प८.८ । 

ये पुर्वो वध्वो यन्ति भ्र० ८५.६.१४; प० सं० 
१६.८०.६ । 

ये पृथिव्यां पुण्या अ० १५.१३.२। 

ये पृषघतीभिऋ ष्टिमि:ः ऋ० १.३७.२। 

ये बाहवों या इषवो श्र० ११.६.१। 

ये बृहत्सामानसा० भ्र० ५.१६.२; पै० सं० 
8,१८८ । ; 

ये ब्राह्मण प्रत्यष्ठीवन्‌ भ्र० ५.१६३. पै० सं० 
&६.१८.९। 

ये भक्षयन्तो न ग्र०. २.३५.१; पे० सं० १. 


३४२ 


८दप.३; तै० सं० ३.२.८.६ | 

येभिवात इषितः श्र०. १०.८.३५; पै० सं० 
१८.२६. ३ । 

पेभिस्तित्र:ः परावतों ऋ० ८.५-८ । 

. येमिः पाते: परि० अ० ६.११२.३; पै० सं० 
१६,.३३.१०। 

येभिः सु्यंमुषसं सन्दसानः ऋ० ६.१७.५। 

ये भुतानामधिपतयों य० १६.५९; मै० सं० 
२.६४८; ते० सं० ४.५.११.६ । 

येस्यो साता सधुसत्‌ ऋ० १०.६३.३; मे० 
सं० ४.१२.६; ऐ० ब्रा० ३.३.६; सं ० वि० 
स्वस्तिवाचन । 

येभ्यो होत्रां प्रथर्मा ऋ० १०.६३.७; सं० 
वि० स्वस्तिवाचन । 

ये महो रजसो विदुः ऋ० १.१९.३। 

ये सा क्रोधयन्ति ग्र० ४.३६.६ । 

पेष्मावास्यां रात्रि अर० १.१६.१ | 

ये मुर्धान: क्षितीनां ऋ० ५.६७.१३ । 

ये मृत्यव एकदातं श्र० 5.२.२७; पे० सं० 
१६,५५८ | 

ये में पञु्चादतं ददुः ऋ० ५.१८.५, तै० 
ब्रा०0 २.७.५.२ 

ये यकसासो श्रभका भ्र० १६.३६.३; पै० सं ० 
२.२७.३ । 

ये यजत्रा य ईड्या: ऋ० १.१४.८। 

ये यज्ञेन दक्षिणया ऋ० १०.६२.१; ऐ० 
ब्रा० ५.२.८; ऋ० भू० मुक्तिविषय । 

ये युध्यन्ते प्रधनेषु ऋ० १०.१५४.३, अ्र० 
१८.२.१७, तै० आ० ६.३.२; पै० सं० 
२०.४०.८; स॑ वि० ग्रन्त्येष्टि संस्कार । 

ये रथिनो ये अरथा ग्र० ११.१०.२४। 

ये राजानो राजकृत: श्र ० ३.५.७ । 


चतुरवेद-मन्त्रानुक्रम-सू ची 


ये रात्रिमनुतिष्ठन्ति श्र० १९.४८.४; पै० 
सं० ६.२१.५; काठ० सं० ३७.३३। 

ये राधान्सि ददत्यहव्या ऋ० ७.१६.१० । 

ये रूपारिग प्रति य० २.३०; द्ा० ब्रा० २. 
४.२.१५। 

ये व श्रापोष्पासरनयों भ्र० 
सं० १६.१२६.६। 

ये वध्यमानसनु झ्र० २.३४.३ । 

ये वध्वच्चन्द्र वहुतुं ऋ० १०.८५.३१, ग्र० 
१४.२.१० । । 

ये वर्सिणों येउवर्मारणो श्र ० ११.१०.२३ | 

ये वाया अ्दानाय अ० १२.४.५१। 

ये वाजिन परिप्यन्ति ऋ० १.१६२.१२, 
य० २५.३५; तै० सं० ४.६.६.१; मैं० सं० 
३.१६.१२; का० सं० २७.३६ । 

ये वासी रोचने दिवो य० १३.८। 


१०.५.२१; पे० 


ये वायव इन्द्रमादनास ऋ० ७.६२.४; ऐ० 


बा० ५.३.१। 

ये वावृधन्त पाथिवा ऋ० ५.५२.७ । 

यपेवाघासः कष्कषास: अ० ५.२३.७; पै० सं० 
ज्र्द। । 

ये वां दन्सांस्यश्विना ऋ० ८.९.३, श्र० २०. 
१३९.३। 


ये व॒ृक्‍णासो श्रधि क्षमि ऋ० ३.८.७। 


ये वक्षेषु शष्पिज्जरा य० १६.५८; मे० सं० 
२.६.४७; तै० सं० ४.५.११.५। 

ये वो देवा: पितरो अ० १.३०.२; पे० सं० 
१.१४.२। 

ये ब्रोहयो यंवा ग्र० ६.६.१४। 

ये श्ञाला: परि० झ्र० ८.६.१०; पँ० सं० 
९६.७६.१०। 

ये शुत्रा घोरवपपंस: ऋ० १.१६९.५ | 


चतुवंद-मन्त्रानुक्रम-सूची 


गेप्णद्धा धनकाम्या श्र० १२.२.५१, पै० सं० 
१७.३५.१। 

ग्रेषामज्मेषु परथिवी ऋ० १.३७.८। 

ग्रेषामध्येति प्रबसनु अ० ७.६०.३; पै० सं० 
३.२६.४। 

म्रेषामध्येति प्रवसन्येषु य० २.४२; ऋ० भू० 
गृहाश्रमविषय; सं० वि० गृहाश्रमसंस्कार । 

ग्रेषासरणों न सप्रथो ऋ० ८.२०.१३ | 

येषामसाबाध ऋगण्सिय ऋ० ८.२३.३ । 

पेषासित्ठा घृतहस्ता ऋ० ७.१६.८। 

येषां पदचात्‌ प्रददानि अ० 5५-६-१५; पे० 
सं० १६.८०.२। 

येषां प्रयाजा उत श्र० १.३०.४; पै० सं० 
१.१४.४। 

ग्रेषां क्रियाधि रोदसी ऋ० ५.६१.१२। 

ये सत्यासो हविरदों ऋ० १०.१५.१०, अ० 
१८३. वेण । 

में समानाः समनसः य० (१६.४५, ४६; 
काठ० सं० ३८-२३; श० ब्रा० १२.८.१. 
१६; २०; मै० सं० ३.११.१००; ऋ"० भू० 
पञ्वमहायज्ञविषय; ल० पं० वि० २५६; 
का०सं० २१.२६; ५० । | 

ये सपिषः संस्रवन्ति अ० १.१५.४। 

ये सवितुः सत्यसवस्थ ऋ० १०.३६.१२, 
तै० ब्रा० २.८.६.४; मे ० सं० ४.१४.१४७। 

ये सहस्लमराजन्ना० श्र० ५.१८.१०; पे० 
सं० ६.१८.५। 

ये सुर्य न तितिक्षन्त श्र० ८5.६.१२। 

ये सूर्यात्‌ परिसपंन्ति भ्र० ८.६.२४; पै० 
सं० १६.८०.४। 

ये सोमास: परावति (०/ ये वादः) ऋ० 
६.६५.२२, सा० ११६३ । 


| ३४३ 

ये सोमासः परावति (०/ सर्वास्तां) ऋ० 
८.६३.६, अ० २०.११२.३। 

ये स्तोतृभ्यों गो श्रग्रामु ऋ० २.१.१६९, 
२.१३ । 

ये सथा सनोयेज्ञियास्ते ऋ० १०.३६९.१० । 

ये३ स्‍्साक॑ पितरः अ० १८.४.६८ । 

ये३ स्यां स्थ दक्षिणायां श्र० ३.२६.२; पै० 
सं० ३.११.२। 

ये३ स्यां स्थ ध्रवायां श्र० ३.२६.५; पें० 
सं० २३.११.५। 

गे३ स्‍यां स्थ प्रतीच्यां अ० ३.२६.३; पै० 
सं० ३.११.३। 

ये३ स्‍्यां स्थ प्राचष्यां म्र० ३.२६.१; पे० सं० 
३.११.१। । 

गे३ स्यां स्थोदीच्यां भ्र० ३.२६.४; पै० सं० 
३.११.४। 

घे३ स्यां स्थोर्ध्वायां भ्र० ३.२६.६; पे० सं० 
३.११.५॥। 

ये स्नाक्‍त्यं मरिण जना भ्र० ८.५.७; पै० सं० 
१६.२७.७ | 

ये ह त्य ते सहम(ना ऋ० ४.६.१० । 

ये हरी मेघयोक्था ऋ० ४.२३.१० । 

येरिन्द्रः प्रक्रीडते श्र० ५.२१.८। 

यो भ्रक्रन्दयतू अ० 5५.६.२; पै० सं० १६- 
श्प्२। 

यो अक्ष्या परिसर्पति अ० ५.२३.३; पे० 
सें० ७.२.३ । 

यो श्रग्निरग्नेरष्यजाथत य० १३.४५ । 

यो अग्नि तन्‍वो दसे ऋ० ८.४४.१५। 

यो अग्नि देववीतये ऋ० १-१२.६, सा० 
८४६; ऐण बा० ७.२.५। . 

यो अग्नि हृव्यदातिभिः ऋ० ५.१६.१३ | 


३४४ 


यो भ्रग्नि: कव्यवाहनः ऋ० १०.१६.११, 
य० १६.६५; काठ० सं० २१.७०; का० 
सं० २१.६७ । 
या अग्निः क्रव्यात्प्रविवेश ऋ० १०.१६. १०, 
“आए १२.२७ १ 

यो श्रग्निरग्नेरध्यनायत य० १३.४५; श० 
ब्रा० ७.५.२.२१; १२.५.२.४; मै० सं० 
२.७.२४३; कपि० २५.८ । 
यो भ्रग्नि: सप्तमानुष: ऋ० ८.३६.८। 
यो भ्रग्नीषोमा हविषा ऋ० १.६३. रन 
ज्ा० २.८.७.६। 

यो भ्रग्नौ रुद्रो यो श्र० ७.५७.१। 

यो श्रग्रतों रोचनानां भ्र० ४.१० २; पै० 
सं० ४.२५.३। 
यो श्रद्भयो यः कर्ण्यों ग्र० ६.१२७.३। 
यो श्रत्य इव मृज्यते ऋ० ९.४३.१ । 

यो श्रदधाज्ज्योतिषि ऋ० १०.५४.६। 
यो श्रद्य देव सु श्र० १३.१.५८। 
यो श्रद्य सेन्यो बधो श्र० १.२०.२, ६. 
६९.२। । 

यो भ्रद्यस्तेत श्रायति श्र० ४.३.५, १६. 
४९.६ | 
यो प्रद्गिभित्यथसजा ऋ० ६.७३. १, अर० 
२०,६९०,१। 

यो ग्रध्वरेषु शन्‍्तम ऋ० १.७७.२। 

यो श्रनिध्मो दीदयतू ऋ० १०.३०.४, अ० 
१४.१.३२७, नि० १०.१६ | 

यो भ्रन्तरिक्षेश ग्र० ४.२०.६ । 

यो श्रन्धो यः पुरः सरो श्र० ३.१२९,३ 

यो श्रन्नादो श्रस्नपति:ः अ० १३.३.७। 

यो भ्रन्येश्ुरुभयद्यु० अ० ७.११६.२। 

यो अपाचीने तमसि ऋ० ७.६,४। 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्र म-सूची 


यो श्रप्सु चद्धमा इव ऋ० ८.८२.८। 

यो श्रप्रवा शुचिना देव्येन ऋ० २.३५.८। 

यो श्रयों मतंभोजनं ऋ० १.८१.६ । 

यो अश्वस्य द्षिक्राव्णो ऋ० ४.३६.३ ; 
काठ० सं० ७.६। 

यो श्रश्वानां यो गवां गोपति ऋ० १.१०१. 
४, नि० ५.१५ । 

यो अश्वेभिवंहते ऋ० ८५.४६.२६ । 

यो श्रस्मभ्यमराती य० ११.८०, काठ० सं० 
१६.७९; मे० सं० २.७.५९; ते ० सं० ४. 
१.१०.८; कंपि० ३०.८ । 

यो अस्मा श्रन्तं तृषु ऋ० १०.७६९.५। 

यो भ्रस्मे श्रुस उत वाय ऋ० ५.३४.३, नि० 
६.१६ । 

यो श्रस्मे हविधाविधन्‌ ऋ० ६.५४.४। 

यो श्रस्मे हृव्यदातिभिः ऋ० ८ २३.२१ । 

यो भ्रस्मे हव्येघुत ऋ० २.२६.४। 

यो अस्य पारे रजसः ऋ० १०. १८७.५, आर० 
६.३४.५। 

यो अ्रस्य विध्वजन्मनः श्र० ११.४.२३ । 

यो प्रस्य समिधं ग्र० ६.७६.३ | 

यो श्रस्य सवंजन्मन: झ० ११.४.२४। 

यो भ्रस्य स्थाद्‌ भ्र० १२.४.१३ | 

यो श्रस्था ऊधो ग्र० १२.४.१८। 

यो भ्रस्या ऋचः अ्र० १२.४.२८। 

यो अस्याः कर्णा० शभ्र० १२.४.६। 

योगक्षेमं व श्रादायाहुं ऋ० १०.१६६.५: 
नि० १०.१७ । 

यो गर्भभोषधोनां ऋ० ७.१०२.२, तै० ब्रा० 
२.४.५.६, तै० श्रा० १.२६.१। 

यो गिरिष्वजायथा श्र० ५.४.१; पै० सं० 
१९.८.१५। 


चतुरवेद-मन्त्रानुक्रम-सूची 


यो गृणतामिदासिथापिः ऋ० ६.४५.१७। 

योगे-योगे तवस्तरं ऋ० १.३०.७, य० ११. 
१५४, सा० १९३; ७४३, श्र० १९.२४.७, 
२०.२६.१; ते० सं० ४.१.२.४; ५.१.२.४; 
मे० सं० २.७.१४; काठ० सं० १६.७; 
तां० ब्रा० ६.२.२०; दर ० ब्रा० ६,३.२,४१; 
पे० सं० १५.६.४। 

यो जनान्महिषां इवा ऋ० १०.६०.३। 

यो जागार तमृचः ऋ० ५.४४.१४, सा० 
१८२६। 

यो जात एव प्रथमो ऋ० २.१२.१, श्र० २०. 
३४.१, ते० सं० १७,१३४, ति० ३.२१, 
१०. १०: मै० सं० ४, १२.७८) काठ० सं० 
८.४५; ऐण ब्रा० ५.१.२; ऐ० प्रा० १.५. 
२; ५.३.१; प० सं० १३.७.१। 

यो जास्या अ्रप्रथयः अ्र० २०.१२८.२ । 

यो जायमान: प्रथिवीं ग्र० १६९.३२.६; पै० 
सं० १२.४.६। 

यो जिनाति तमन्विच्छ भ्र० ६.१३४.३; पै० 
सं० ५.३३.६। 

यो जिनाति न जीयते ऋ० ९.५५.४, सा० 
६७५८ । 

योशतिथीनां स श्र० ९.६.१३; पै० सं० १६. 
११३.६ सं० वि० संन्यासप्रकरण । 

यो5थर्वाणं पितरं अ० ४.१.७ । 

यो ददाति शिति० भ्र० ३.२९.३, पै० सं० 
४९. | 

यो दर्म्न अन्तरिक्षे श्र० १८.३.६३ । 

यो दक्ष भिहंव्यो यकच ऋ० १०.३८.४। 

यो दाधार प्रथिवीं ग्र० ४.३५.३ । 

यो दुष्टरो विश्ववार: ऋ० ८.४६.९ । 

यो देवा: कृत्यां फृत्वा अ० ४.१८.२। 


३४५ 

यो देवेम्य आतपति य० ३१.२०; ऋ० भू० 
सृष्टिविद्याविषय; का० सं० ३५.२० । 

यो देवो देवतमों ऋ० ४.२२.३। 

यो देवो विश्वाद्यमु अ० ३.२१.४। 

यो देहझो ३ अनमयद्रधर्नं: ऋ० ७.६.५, तै० 
ब्रा० २.४,७.६ । | 

योद्धासि क्रत्वा शवसो ऋ० ८.८८.४। 

यो धर्ता भुवनानां ऋ० ८.४१.५ । 

यो धारया पावकया ऋ० ९.१०१.२, सा० 
प्श्प | 

यो एषितो योधवृतो ऋ० ८५.३३.६। 

यो न झागो अभ्येनों ऋ० ५.३.७। 

यो न इदसिंदं पुरा ऋ० ८.२१.६, सा० 
४००, आअ० २०.१४.३, ६२.३; आ० ब्रा० 
६.१.६.४५; गो० ब्रा० उ० ४.१६ । 

यो न इन्दुः पितरो ऋ० ८.४८.१२। 

यो न इन्द्राभितों ऋ० १०.१३३.४। 

यो न इन्द्राभिदासति ऋ० १०.१३३.५, श्र० 
९.९६.३। 

यो नन्त्वान्यनमन्‌ ऋ० २.२४.२ । 

यो नस्तायद्‌ दिप्सति भ्र० ७.१०८.१ । 

यो नः करिचिद्रिरिक्षति ऋ० ८५.१८.१३। 

यो न जीवोइसि न मृतो श्र० ६.४६.१; पै० 
सं० १६९.४६,१० । 

यो नः पाप्मन्त जहासि भ्र० ६.२६.२ । 

यो नः पिता जनिता ऋ० १०.८५२.३, य० 
१७.२७, आअ० २.१.३, ते5 सं० ४.5६.२.३; 
ते० ग्रा० १०.१,४; मै० सं० २.१०.२६; 
काठए० सं० (१८.४; केपि/ २८.२; 
भ्रार्वाभि० २.४२ | 

यो नः पृषन्नद्यों ऋ० १.४२.२। 

यो नः शपादशपतः श्र० ६.३७.३, ७.५६९.१; 


३४६ 
पैं०सं० २०.१७.३ । 

यो नः हाववत्पुराविथा ऋ० ८.5८०.२। 

यो नः सनुत्य उत ऋ० २.३०.६ । 

यो नः सनुत्यो श्रभिदासत्‌ ऋ० ६.५.४; 
काठ? सं० ३५-७४; ऐ० बा० १४.२ । 

यो नः सुप्तान जाग्रतो भ्र० ७.१०८.२। 

यो नः सोमः सुशंसिनो भ्र० ६.६.२ । 

यो नः सोमाभिदासति अ० ६.६.३। 

यो नः स्वोी अररखो ऋ० ६.७५.१६, सा० 
श्द७२। 

यो नः स्वो यो अभ्ररणणः झ्र० १.१६.३। 

योपनाक्ताक्षो अनभ्यक्तो 9० २०.१२८.६; 
गो० ब्रा० उ० ६.१२ । 

यो नामंरं सहवसं ऋ० २.१३.८। 

योनिभेक श्रा ससाद ऋ० <.२९.२ । 

योनिष्ट इन्द्र निषदे ऋ० १.१०४.१, नि० 
१.१७ । 

योनिष्ट इन्द्र सदने ऋ० ७.२४.१, सा० 
३१४; सं० बरा० २.३ । 

यो नो शअ्रश्निर्गाहपत्य अ० १६.३१.२। 

यो नो श्रग्निः पितरो भ्र० १२.२.३३; पै० 
सं० १७.३३.४; काठ० सं० ७.५०; तै० 
सं० ५.७.६.२ । 

यो नो अग्ने भ्रररिवाँ ऋ० १.१४७.४ | 

यो नो शअग्ने दुरेव श्रा ऋ० ६.१६.३१। 

यो नो अग्नेडभिदासति ऋ० १.७६.११। 

यो नो अध्वेषु वीरेषु अ० १२.२.१५ | 

यो नो दाता बसुरां ऋ० ८-५१.५। 

यो नो दाता स नः | ता ऋ० 5.५२.५ | 

यो नो दास झारयों वा ऋ० १०.३८. ३ । 

यो नो दिप्सदर्दिप्सतो अ० ४.२६.२ । 

यो नो देवः परावतः ऋ० 5.१२.९ । 

यो नो छुवे धनमिदं अर० ७.१०६.५ । 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सू ची 


यो नो द्वेषत्‌ प्रथिवी अ्र० १२.१.१४। 

यो नो भद्राहमकरः श्र० ६.१र२८-४ | 

यो नो सरुतो अभि दुह णायुः ऋ० ७.५६. 
८; ग्र० ७.७७.२; तै ० सं० ४.३.१३.११; 
मैं० सं० ४.१०.११५ । 

यो नो सरुतो वृकताति ऋ० २.३४.६ । 

यो नो रस दिप्सति ऋ० ७.१०४.१०, अ० 
पं.४.१०॥ 

यो नो वनुष्यत्‌ सा० ३३६; श्रा० ब्रा० ६.३. 
७.२ । 

योवन्‍्तरिक्षे तिष्ठति श्र० ११.२.२३ । 

योरप्स्वग्निरति अ० १६.१.७। 

यो ब्रह्मणे सुमतिसायजाते ऋ० ७.६०.११। 

यो भानुभिविभावा ऋ० १०.६.२; मैं० सं० 
४.१४.२२१ । 

यो३भियातो निलयते अ० ११.२.१३ । 

यो भूत॑ व भव्यं च अ० १०.८.१+ ऋ० भू० 
ईदवरप्राथनायाचना० । 

यो भुतानासधिपति: ये० 
सं० २२.२० 

यो भूयिष्ठ नासत्याभ्यां ऋ० ५.७७.४। 

यो भोजन च दयसे ऋ० २.१३.६। 

यो म इति प्रवोचति ऋ० ५.२७.४। 

यो स इस चिदुत्सना ऋ० ८.४९.२७ । 

यो मसार प्रथमो श्र० १८.३.१३ | 

यो मत्येंप्वमृत ऋतावा ऋ० ४.२.१ । 

यो मन्हिष्ठो सघोनामु ऋ० ६-४४.१; सा० 
६४५; सा० ब्रा० ३.१.४.७ | 

यो सा पाकेन सनसा ऋ० ७.१०४.८, औअ० 
प्.४८) पैंठसं० १६६.८ । 

यो माभिच्छायमत्येषि भ्र० १३.१.५७ । 

यो मायातु यातुधानेत्याह ऋ० ७.१०४.१६, 


२०,२९४; का० 


चतुव॑द-मन्त्रानुक्रम-सूची 


ग्र० ५.४.१६; पै० सं० १६.१०.६ । 

यो भारयति प्राशयति ग्र० १३.३.३। 

यो समित्राय वरुणायाविधज्‌ ऋ० १.१३६.५। 

यो मृठ्याति चक्रषे ऋ० ७.८५७.७ । 

यो में घेनूनां दातं ऋ० ५.६१.१० । 

यो से राजन्युज्यों ऋ० २.२८.१० । 

यो मे शञाता च विश्ञति ऋ० ५.२७.२। 

यो में हिरण्यसंहशों ऋ० ८.५.३८। 

यो यजाति यजात ऋ० ८.३१.१। 

यो यज्ञस्य प्रसाधन: ऋ० १०.५७.२, अ० 
१३.१.६०; ऐ० ब्रा० ३.१.११; पै० सं० 
१७.२५.३.। 

यो यज्ञों विश्वतस्तन्तुभि: ऋ० १०.१३०.१। 

यो रक्षांसि निजुबंति ऋ० १०.१८७.३, भ्र० 
६.३४.२; पै० सं० १६.४५.५ । 

यो रजान्सि विभसे ऋ० ६.४६.१३ | 

यो रध्रस्य चोदिता ऋ० २.१२.६, भ्र० २०. 
३४.६| पै० सं० १३.७६ ॥। 

यो रथ वो रगिन्तमों ऋ० ६.४४.१, सा० 
३५१; आ० ब्रा० ६.२.७.१० । 

यो राजभ्य ऋतनिश्यों ऋ० २.२७.१२। 

यो राजा चर्षणीनां ऋ० ८.७०.१, सा० 
२७३, ६३२३, अ० २०.६२.१६, १०५.४; 
सा० ब्रा० ३.३.६.१। 

यो रायोर श्रवनिमंहान्‌ (०/ तस्मा इन्द्राय) 
कऋए १.४.१०, अ० २०,.६८.१० | 

यो रायो अवनिमंहान्‌ (०/ तमिन्द्रम) ऋ० 
८.रे२.१३॥। 

यो रंवान्यो अमीवहा ऋ० १.१८.२, य० 
३.२६, नि० ३.२१; काठ० सं० ७.१३; 
कपषि० ५.२; ५; श० ब्रा० २.३.४.३५; 
में० सं० १.५.३६ । 


३४७ 


यो रोहितो वृषभः श्र० १३.१.२५: पै० सं० 
श८,१७.५। 

यो रोहितो वालिनो ऋ० ५.३६.६। 

यो व आपोउरिनराबविवेश भ्र० १६.१.८; पै० 
सं० १६.१२९.१-५, ७,८५,१० । 

यो व आपोड्पामइसा श्र० १०.५.२०; पै० 
सं० १६.१२९.१-५, ७,८,१० । 

यो व आपोष्पामूसिः ग्र० १०.५.१६; पै० सं० 
१६.१२६९.१-५,७,०,१० । 

यो व श्रापोष्पां भागो श्र० १०.५.१५; पै० 
सं० १६.१२६.१-५, ७,५, १० | 

यो व आ्रापोषपां बत्सो श्र० १०.५.१७; पै० 
सं० १६.१२६.१-५,७,५,१० । 

यो व श्रापोषपां वृषभों भ्र० १६.५.१८; पै० 
सं० १६.१२६.१-५,७,८५, १०। 

यो व श्रापोष्पां हिरण्य० भ्र० १०.५.१६: 
पे० सं० १६.१२९.१-५,७,८,१० । 

योध्वरे वृजने विश्वथाविभु ऋ० २.२४.११। 

यो वर्धन श्रोषधीनां ऋ० ७.१०१.२। 

यो वः शिवतमो रसः ऋ० १०.६.२, य० ११. 
१६, २९.१५, सा० १८३८, शभ्र० १.५.२, 
तें० सं० ४.१.५.३; ५.६.१.१२;७.४.१६. 
१७, तै० आ्रा० ४.४२.४, १०.१. १ १; काठ ० 
सं० १६.५०; ३५.१८; मै ० सं० २.७.६०; 
४.६.२४७; कषपि० ३०.३;४८.४; का० सं० 
३६.१६; सं० वि० उपनयनसंस्कार, विवाह 
संस्कार; सा० ब्रा० ३.१.२.७; पै० सं० 
१६.४५.९ । 

यो वः शुष्सो हृदयेषु अ० ६.७३.२; पै० सं० 
१.६२.४। 

यो वः सुनोत्यभिपित्वे ऋ० ४.३५.६। 

यो वः सेनानीमंहतो ऋ० १०.३४.१२। 

यो वा अ्रभिभुवं श्र० €.५.३६। 


३४८ 


यो वा उद्चन्तं नामतु अ० €.५.३५। 

यो वाघते ददाति सूनुरं ऋ० १.४०.४; ऐ० 
ब्रा० ४,.५.१।॥ 

यो बाचा विवाचों ऋ० १०.२३.४५, श्र ० २० 
७३.६ । 

यो वामब्विना सनसो ऋ० १.११७.२। 

यो वासुरुव्यचस्तमं ऋ० ८.२६.१४। 

यो वामृजवे क्रमणाय ऋ० ६.७०.३ | 

यो वां गत मनसा ऋ० ७.६४.४ | 

यो वां नासत्यावृषि ऋ० ८५.८.१५। 

यो वां परिज्मा सुवृद ऋ० १०.३९.१। 

यो वां यज्ञेभिरावतो ऋ० ८.२६.१३ | 

यो वां यज्ञ: शशमानो ऋ० १.१५१.७, नि० 
६.प। 

यो वां यज्ञों नासत्या ऋ० ७.७०.६। 

यो वां रजांस्यश्विना ऋ० 5५.७३.१३। 

यो वां रथो नृपती ऋ० ७.७१.४। 

यो विद्यात्‌ ब्रह्म प्रत्यक्ष श्र० ६.६.१; सं० 
वि० संन्याससंस्कार । 

यो विद्यात्‌ सप्त श्र० १०.१०.२। 

यो विद्यात्‌ मृत्रं बिततं श्र० १०.८५.३७ । 

यो विश्वचलषंशि० श्र ० १३.२.२६; पै० सं० 
१८.२३.३। 

यो विद्वतः सुप्रतीक:ः ऋ० १.६४.-७, नि० 
३.११। | 

यो विश्वस्य जगत: ऋ० १.१०१.५; आरर्या- 
भि० १.४४ । 

यो विश्वा दयते ऋ० ८.१०३.६, सा० ४४, 
१४८३ । 

यो विश्वान्यभि ब्रता ऋ० ८.३२.२८। 

यो विश्वाभि विपत््यति (०/ सनः पषंदु) 
ऋत १०.१८७.४, भ्र० ६.३४,४; पे ० सं० 
१९.४२.३ । 


चतुर्वेद-मत्रानुक्रम-सूची 


यो विश्वाभि विपक्यति (०/स नः पूया) 
कऋ० ३:६२.६। 

यो वृत्राय सिनमत्रा ऋ० २.३०.२। 

यो बेतसं हिरण्ययं अ० १०.७.४१; पै० सं० 
१७.११.२ । 

यो वेदानड्हो दोहान्‌ु अ० ४.११.६; पै०सं० 
३.२०.९ । 

यो वेदिष्ठो अव्यथिषु ऋ० ८.४.२४। 

यो वेहतं सनन्‍्यमानों अ० १२.४.३८; पै० सं० 
१७.११.२ । 

यो वे कशाया: सप्त अ० ६.१.२२। 

यो बे कुबंन्तं नामतु भ्र० ६.५.३२। 

यो बे तां ब्रह्मणो श्र० १०.२.२९; पै० सं० 
१६९.६२.२। 4 

यो बे ते विद्यादरणी अ० १०.८.२०; पै० 
सं० १६.१०२.७। 

यो वे नेदाद्यं नामतु श्र० ६.५.३१। 

यो वे पिन्वन्तं नामतु झ्र० €.५.३४। 

यो वे संयन्तं नामतु भझ्र० ६.५.३३; पै० सं० 
१६.१००,६। 

यो वो देवा घृतसस्‍्तुता ऋ० ६.५२.८। 

यो वो वृताभ्यों अकृणोदू ऋ० १०.३०.७। 

यो व्यतोंरफाणयत्‌ ऋ० 5५.६६९.१३, अ्र० 
२०.६२.१०; ऐ० ब्रा० ४.१.४। 

यो व्यंसं जाहषाणेन ऋ० १.१०१.२। 

यो सुप्ता० जाग्रत: अ्र० ७.१०८.२ | 

यो सोस सुशंसिन भ्र० ६.६.२; पै० सं० १६. 
२.१८ 

यो सोमाभिदासति ऋू० १०.१३३.५; भ्र० 
६.६.३; पै० सं० १९.२.६ । 

यो३स्मान हष्टि तं अ० १६.७.५; १.६३.५ 
२.२४.१-६, २५.१२११९.५२.२;१७.२६. 
१७;१६९.२.१२;९०.२८.६;४१.६ । 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सू ची 


योइस्मान्‌ द्वेष्टि य॑ं ग्र० ७.८१.५। - 

यो३स्मान्‌ ब्रह्मसास्पते अ्र० ६.६.१; पै० सं० 
१६.३.१०। 

योरस्मांइ्चक्षुषा श्र० ५.६.१०; पै० सं० ६. 
१२.११ । 

योउस्य दक्षिण: करतणोड्यं ग्र० १५.१८.३। 

यो हत्वाहिमरिणात्‌ ऋ० २.१२.३, अ्र० 
२०.३४ २३; म० सं० ४.१४.७१ । 

यो हरिसा जायान्यः श्र० १६९.४४.२; पै० 
सं० १५.३.२। 

यो ह वां मधुनो हति:ः ऋ० ८.५.१६। 

यो ह॒व्यान्थेरयता सनुहित: ऋ७ ८.१६.२४। 

यो ह स्थ वां रथिरा ऋ० ७.६९.५, ते० 
स० २.८.७.८; मै० सं० ४.१४.१३०। 

यो होता सीत्प्रथणो ऋ० १०.८८.४, नि० 
रे | 

यो त ऊरू श्रष्ठीवन्ती श्र० १०.६.२१। 

यो त ओष्ठो ये नासिके श्र० १०.६.१४। 

यो ते दृतो निऋते शभ्र० ६.२९.२। 

यो ते बलास तिष्ठत: भ्र० ६.१२७.२ । 

यो ते बाह ये दोषणी अ्र० १०.६९.१६ । 

यो ते रातोन्ममा भ्र० ५.६.१; पै० सं० 
१६.७९.१। 


यो ते इवानो यम रक्षितारौं ऋ० १०.१४. 


११, भ्र० १८.२.१३; तै० आ० ६.३.१। 
यो भरद्वाजमवथो श्र० ४.२६.५; पै० सं० 
दब. ३८.४। । 
यो मेधातिथिमक्‍तो ग्र० ४.२६.६, पै० सं० 
४.३५८.६। 

यो व्यान्नाववरूढो श्र० ६.१४०. १; पै० सं० 
१९.४६९.६ । 

यो श्यावाइवमवथो भ्र० ४.२९.४; पै० सं० 


३२४६ 


४.३८.५१। 

रक्षन्तु त्वाग्नयो ये अ० ८५.१.११; पै० सं० 
१६.२.१। 

रक्षसां भागोईसि य० ६.१६; श० ब्रा० ३. 
८.२.१४-१८;२१-२८; ते० सं० १.१.५. 
१५; १.२.६.१२,६.३.६.४५ कपषि० २.१३। 

रक्षाणी श्रग्ने तव ऋ० ४.३.१४ | 

रक्षा मा्किनों श्रद्य० श्र० १६.४७.६; पै० 
सं० ६.२०.६ । 

रक्षासुनो भ्रररुष: ऋ० €.२६.५। 

रक्षांसि लोहितम्‌ भ्र० €.७.१७। 

रक्षोहणं बलगहनं॑ य० ५.२३; तै० सं० १. 
२.१४.१६; कपि० २.४; ६.३; ४०.२ ॥। 

रक्षोहरां वाजिनमा जिघरमि ऋ० १०.८७.१, 
अ्र० ८.३.१, तै० सं० १.२.१४.१६; पै० 
सं० १६.६.१ । | 

रक्षोहणो वो बलगहनः य० ५.२५; हा० ब्रा० 
३-५.४.६--१३; २३-२४; तै० सं० १.३. 
२:१४ ११.१९; १४.६५; ६:२.११.३; 
कपि० २.५; ४०.२ । 

रक्षोहा विश्वचषंरिणः ऋ० €६.१.२, य० २ ६. 
२६, सा० ६९०; सा० ब्रा० २.२ । 

रजता हरिणी: सीसा य० २३.३७; मै० सं० 
३.१२.३५; ते० सं० ५.२.११.४; काठ० 
सं० २५.४२ । 

रण्व: संहष्टो पितुमानु ऋ० १०.६४.११। 

रथजितां राथजिते० श्र० ६.१३०.१ | 

रथवाहन हविरस्य ऋ० ६.७५.८, य० २६९. 
४४५, तें० सं० ४.६.६.८ । 

रथ नु सारुतं बयं ऋ० ५.५६.८, नि० ११. 
४५] 

रथ॑ यान्‍्त कुह ऋ० १०.४०.१। 

रथ युडजते मरुत: ऋ० ५.६३.५, तै० ब्रा० 
२.४.५.३, नि० ४.१९ । 


३५० 


रथं ये चऋ: सुबुतं ऋ० ४.३२.८, ४. रे९.९। 

रथं वामनुगायसं ऋ० 5.+.२४। 

रथ हिरण्यवन्धुरं इन्द्रवायू ऋण ४.४९.४। 

रथं हिरण्यवन्धुरं हिरण्याभीशुम्‌ ऋण 5.*- 
श्प। 

रथानां न येईरा: ऋ० १०.७८.४ ॥ 

रथाय नावमुतनों ऋ० १.१४०.१९। 

रथिरासो हर॒यो ऋ० 5.५०.८। 

रथीतमं कपदित ऋ० ६-१५९.२ । 

रथीव कशयाईरवा ऋ० ४.८३.३ | 

रथे अक्षेष्वृषभस्यथ अ० ९-र८.३, 
२.१८-४; काठ० सं० ३६.२६ | 

रथे तिष्ठन्तवति ऋ० ६.७५.६) थें० ९६. 
४३, तै० सं० ४.६.६.६; नि० ६.१५; मैं ० 
सं० ३.१६.३६; का० सं० ३१.२१ । 


पै हु 
प्‌०स० 


रथेन पृथुपाजसा ऋ० ४<-४६.९, ऐ बा० 


५.२.१। 

रथेष्ठायाध्वयंवः ऋ० 5.४.१३२॥। 

रथो न यातः ऋ० १.१४१.८ । 

रथो यो वां त्रिवन्धुरों ऋ० 5.२२.५। 

रखत्पथों वरुण: क्र० ७.८७.१। 

रप्त्कविरिन्द्राकंसातो ऋ० १.१७४.७। 

रपदुगन्धर्वीरप्या ऋ० १०.११.२, अ० (८: 
१.१९ । 

रसध्वं से वचसे ऋ० ३.३३.५, नि० २.२५। 

रखिने चित्रा सुरो ऋ० १.६६९.१। 

रबिने यः पित॒वित्तो ऋ० १.७३.१। 

रयिद्व मे रायइंच य० १८.१०; केंपि० 
र्‌८ 6६ । * 

रॉय दिवो दुहितरों ऋ० ४.५१.१०। 

राय नव्चित्रमदिवनं ऋण ६.४.१०, शा० 
१०५६९॥ 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सू ची 


राय मे पोषं सवितोत श्र० ४.२५.४५; पै० 
सं०5.३२४.०५। 

रॉय सुक्षत्रं स्‍्वपत्यं ऋ० १.११६-१६ । 

ररे हव्यं मतिभियंज्ञियानां ऋ० ७.३६.६९ | 

रश्मिना सत्याय सत्यं य० १५.६; श० जा० 
८.४.३३; कपि० २६.६ । 

रब्मसिभिनंस आयुतं भ्र० १३.४.२, ६। 

रघमीरिव यच्छुतमध्वरां ऋ० ८५.३५-२१॥। 

रस ते मित्रो श्रयेसा ऋ० ६.६४.२४, सा० 
श्त्ज्प । 

रसाय्यः पयसा पिन्वच० ऋ५० ६.६७.१४, सा० 
धूे0०9.। 

शाकामहं सुहवां सुष्दुती ऋ० २.३२.४, ० 
७.४८, १, ते० सं० ३.३.११.१४, नि० 
११.२८; मै० सं० ४.१२.१५३; काठ० सं ० 
१३.८७; सं वि० सीमस्तोन्‍्तयनसंस्कार; 
प्‌७सं० २०.१०.८॥ | 

'राजन्तमध्वरारणां ऋ० १.१.८, यं० ३२-२३, 
तै० सं० १.५.६.६; का० सं० ३.३६१; मे ० 
सं० १.५.२६; ल० वेदाडू १५३; कीठ० 
सं० ७.४; द्ा० ब्रा० २.३.४.२६; कपि० 
भ१, है । 

राजस्पे दुन्दुभावा० श्र० ६.३८.४ | 

राजसूयय वाजपेयं अ० ११.७.७; पै० सं० 
१६.८२.७.। 

राजानावनभिद्रुहः ऋ० २-४१.५, 
६११। 

राजानो न प्रदास्तिभिः ऋ० ६.१०.३, सा० 
११२१ । 

राजा सेघासिरीयते ऋ० ६.६५.१६; सा० 
परे३े। । 

राजा राष्ट्रानां पेशो नदोसां ऋ० ७.३४.११ 

राजा समुद्र नद्यो ऋ० ६.८६.८। 

राजा सिन्यूनां पवते ऋ० ६.८६.३३ । 


सा० 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक् भ-सूची 


राजा सिन्धूनामवसिष्ट ऋ० ९.८५६.२। 

राजेव हि जनिभिः ऋ० ७.१८.२। 

राज्ञो नु ते वरुणस्य भ्र० १.६१.३, ६.८५८.८। 

राज्ञों वरुणस्य अर० १०.५.४४; पै० सं० 
१.६३.२; १६९.१३२.१०। 

राज्ञो विश्वजनीनस्य ग्र० २०.१२७.७; गो० 
ब्रा० 3० ६.१२ । 

राज्ञयसि प्राची दिग य० १४.१३, १५.१०; 
काठ० सं० १७.२ १ श० ब्रा० ८.३.१.१४;: 
६-१.५; मैं० सं० २.८५.११, २१; तै० सं० 
४.३.६.३, ४.२.१, कपषि० २६.२, ७; ३२. 
१९ १३ 

राति यदामरक्षसं ऋ० ८५.१०१.५। 

राति सत्पति महे य० २२.१३; का० सं० 
२४.१३ । 

रात्रि मातरुषसे नः ग्र० १६.४८.२ । 

रात्रि रात्रिमप्रयातं श्र० १६.५५.१ : पं 
सं० २०.४८.१; काठ० सं० १६.९४: ते 
सं० ४.१.१०.३ । 

रात्रि रात्रिसरिष्यन्त: भ्र० १६.५०.३। 

राजीभिरस्मा अहभिः ऋ० १०.१०.६, श्र० 
१८.१.१०। 

रात्री माता नभः ग्र० ५.५.१; पै० सं० 
६.४.१॥। 

रात्री व्यस्यदायती ऋ० १०.१२७. १, तै० 
ब्रा० २.४.६.१० । 

राद्धिः प्राप्ति: समाप्ति: झ्रू० ११.७.२२ ; पूछ 
सं० १६.८४.२। 

रायस्कामो वज्ज्रहस्तं ऋ० ७.३२.३। 

रायस्पूधि स्वधावो ऋ० १.३६.१२ | 

राय: समुद्रांइबतुरो ऋ० €९.३३.६, सा० 
८७९१ । 

राया बय॑ं ससवांसो ऋ० ४.४२.१०, य० 


२३५१ 


3.१०; कपि० ३.१; श० ब्रा० ४.१.४.१०; 
कषपि० ३.१ । 

राया वयं समनसः अ० १४.२.३६ । 

राया हिरण्यया सतिः ऋ० ७.६६.८, सा० 
श्ण्ध्य। 

राये अग्ने सहे सा० ६३ । 

राये नु यं जज्ञतु ऋ० ७.६०.३, य० २७. 
२४, तै० ब्रा ० २.८.१.१; भे० सं० ४,९१४. 
२४; का० सं० २६.२४ | 

रायो धारास्याघृरो ऋ० ६. ५५.३ । 

रायो बुध्नः संगसनों ऋ० १.६६.६ । 

रायो बुध्तः संगसनो बसूनां ऋ० १०.१३६. 
३े, य० १२.६६, ते० सं० ४.२.५.४। 

रारन्धि सवनेषु ण ऋ० ३.४१.४, ग्र० २०. 
र३.४ । 

रासि क्षयं रासि सित्र ऋ० २.१ १.१४। 

रिशादस: सत्पतीरदब्धा ऋ० ६.५१.४। 

रिश्यपदी वृषदर्ती ग्र० १.१८.४; पै० सं० 
२०, १८, ७॥ 

रिश्यस्येव परीशासं ग्र० ५.१४.३ । 

रुक्‍्मप्रस्तरखं वह्या श्र० १७४.२.३० ; पै० सं० 
१ै८६.१०॥। 

रुच नो घेहि य० १८.४८) दा० ब्रा० ६.४. 
२.१४; ते० सं० ५.७.६.१० । 

रुच ब्राह्य जनयन्तो य० ३१.२१: का० 
सं० ३५.२१; ऋ० भू० सृष्टिविद्याविषय । 

रुचिरसि रोचोडसि भ्र० १७.१.२१; पै० सं० 
श्यरे२.५। 

रुजनु परिरुजन्‌ भ्र० १६.१.२; पै० सं० श्द, 
एप, 

रुजशच मा वेनइच मा श्र ० १६.३.२। 

रुजा दूल्हा चिद्रक्षस: ऋ० ९.६९.४। 

रुद्र एनमिष्वासों श्र० १५.५.११। 


३५२९ 


रुद्र जलाषमभेषज ग्र० २.२७.६; पै० सं० २. 
१६.४; ५.२२.६। 

रुद्रस्य मृत्रसस्य० अ० ६-४४.३; पै० सं० 
१६९.२१.१२। 

रुद्रस्थ ये मीतहुबः: ऋ० ६.६६.३ । 

रुद्रस्येलब॒कारेभ्यो श्र० ११.२.३० । 

रुद्राशामेति प्रदिशा ऋ० १.१०१.७ । 

रुद्रा: संसुज्य पृथिवीं य० ११.५४; काठ० 
सं० १६.५३; ते० सं० ४.१.५.७; ५.१. 
६.६; कपि० ३०.४; श० ब्रा० ६.५.१.७ । 
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9०५] 
वयं ते भ्रस्थ वृत्रहन्‌ वसो ऋ० €.६८.५, 
सा० १९२६ । ह 
वयं ते अस्य वृत्रहन्‌ विद्याम ऋ० ८५.२४.८। 
वबय॑ ते श्रस्यामिन्द्र ऋ० ६.२६.८ | 
वबय ते त इन्द्र ऋ० ७.३०.४ | 
वय॑ ते त इन्द्र ये च नरः ऋ० ५.३३.५। 
वयं ते वय इन्द्र ऋ० २.२०.१। 


वयं ताम प्र ब्रवामा ऋू० ४.५५.२, य० १७. 
६०, तै० आ० १०.१०.२, काठ० सं० ४०. 


४३ । 

वय॑ सित्रस्थावसि ऋ० ५.६५.५। 

व वो वृक्तबहिषों ऋ० 5५.२७.७। । 

बय॑ शुरेभिरस्त॒मिः ऋ० १.८.४, झ० २०. 
७०.२० । 

वयं सोस ब्रते तव ऋ० १०.५७.६, य० 
३.५६, ते ब्रा० २.४.२.७, ३.७.१४. ३ | 


३०५+* 


बय॑ हि ते प्रमन्‍महि ऋ० १.३०.२१; ऐ० 
ब्रा० ७.३.४। 

वयं हि ?वा प्रयति य० 5.२०; 
४.४.४.१२ । 

वयं हि त्वा बन्धुसन्तं ऋ० ८५.२१.४। 

वबय॑ हि वां हवामह उतक्षण्यन्तो ऋ० ८. 
३६९। 

बय॑ हि वां हवामहे ऋ० ८.८७.६। 

वयः सुपर्णा उप सेढुः ऋ० १०.७३.११, 
सा० ३१६, तै० ब्रा० २.५.८.३, त ० आ० 
४. ४,२.३, ति० ४.३ । 

वया इदरने श्रग्नयस्ते ऋ० १.५६.१। 

चयो न ये श्रेणी: ऋ० ५.५६९.७ । 

धयो न वक्ष सुपलाशं ऋ० १०.४३.४, अ० 
२०.१७.४ । 

वरणोेन प्रव्यथिता श्र० १०.३.९, पे० सं० 
१६.६२.८ | 

घररणो वारयाताअ० ६.८५.१, १०.३.५; 
पं० सं० १६.६३.५; १६.६.१। 

बरा इवेब्रेबतासो हिरण्यं: ऋ० ५.६०.४। 

वराहो वेद वीरुषं श्र० ८.७.२३; पे० सं० 
१६.१४.२ । 

वरिवों धातमो भव ऋ० €.१.३, सा० 
६६१; षड्० ब्रा० १.३.२० । 

वरिष्ठे न इन्द्र वन्धुर ऋ० ६.४७.६ | 

चरिष्ठो शअ्रस्य दक्षिणाँ ऋ० ६.३७.४। 

वरुशास्य भाग स्थ भ्र० १०.५.१०; पै० सं० 
१६.१२८.२। 

घरुशस्योत्तस्भनससि य० ४.३६; छा० ब्रा० 
३.३-४.२२०२६ | 

वरुणं त आादित्य० अ्र० १६.१८.४; पै० सं० 
७.१७.४। 

यरुण वो रिशाद्स ऋ० ५.९४.१ | 


हछ ब्रा० 


३९६ 


बरुए: क्षत्रसिन्द्रियं य> २०.७२; काठ० सं० 
३८.१०३; मैं० सं० ३.१२.२६; का० सं० 
२०,६७० 

वरुण: प्राविता भुवन्‌ ऋ० १.२३.६, य० 
३३.४६, सा० ७६५; तै० सं० ५.५.५.४; 
का० स० ३२.४६ । 

चरुणशोउ्पामधिपतिः अ० ५.२४.४; पै० सं० 
१५ ७७.२॥। 

वरुणो सादित्येः झ्र० 
७9.१६.४ 

वरुणो मित्रो अयंसा ऋ० ८.२८.२। 

वरुणों याति वस्वणभि: ग्र० २०.१३१.३। 

वरूत्रीं त्वष्टुवंरुणास्प य० १३.४४; काठ० 
सं० १६.२१०; ते० सं० ४.२.१०६; श० 
ब्रा० ७.५.२.२० कपि० २५.८। 

बरेथे अग्निमातपों ऋ० ८.छ७३.८५। 

बचे श्रा घेहि मे अर० १६.३७.२; पै० सं० 

. १६.१४९.,१२ । ह 

वचेसा मां पितरः अ० १८.३.१०; पै० सं० 
पर२० 

वचसा मां समनकतु श्र० १८.३.११। 

वचंसो द्यावापृथिवी ग्र० १६.५८.३; पै० सं० 
१.११०.३ । 

वर्धन्तीमापः पन्‍चा ऋ० १.६५.४ 

बधस्वा सु पुरुष्ठत ऋक० ८.१३.२५। 

वर्धादं यज्ञ उत ऋ० ६.३८.४। 

वर्धास्य॑ पूर्वी: क्षपो ऋ० १.७०.७। 

वर्धान्यं विश्व मरुतः ऋ० ६.१७.११। 

बने महाान्मयं सरिएः ग्र० १०.६.२; पै० सं० 
१६९.४२.२। 

बम में द्यावाप्र्थिवी अ० ८.५.१८, १६.२०. 
४; पै० सं० १,१०८.४।! 

बयें वन्दे सुभगे श्र० १९.४९.३ | 


१६.१७.४; पूं० सं० 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सूची 


वर्षसाज्य ब्लसो अ० १३.१.५३; पै० सं० 
£८.२०,२। । 

बर्ब बनुष्वापि श्र० १२.३.५३। 

वर्षाभि ऋतुना5$5दित्या य० २१.२५; काठ० 
सं० शेष.१२४; में० सं० ३.११.१२६; 
का० सं० २३.२६ । 

वर्षाहऋ तूनामाखु: य० २४.३८; में० सं० 
३.१४.१९ का० सं० २६.३६ । 

वर्षिष्ठ क्षत्रा उर्चक्षसा ऋ० ८.१०१.२ । 

ववक्ष इन्द्रो प्रसमितं ऋ० ४.१६.५, भ्र० २०. 
9७.४ ॥] 

ववक्षुरर्य केतवों ऋ० ८.१२.७। 

वब्नाजा सीमनदती: ऋ० ३.१.६। 

वद़ासो न ये स्वजास्वतबसः ऋ० १.१६८ 
२; ऐ० ब्रा० ३.१.५।. " 

वशा चरन्ति बहुधा प्र० १२.४.२६; पै० सं० 
१७,१८8, 

वह्षा दग्धासिमा० अ्र० २०.१३६-१३ | 

वशा छौवशा प्रथिवी अर० १०.१०.३० । 

वदा साता राजन्यस्य अर० १०.१०.१८, 
१२.४.३३; पै० सं० १६.१०८.८ | 

वशामेवामृतस्‌ श्र० १०.१०.२६; पै० सं० 
१६.१०९.६। 

वशा यज्ञ प्रत्यगृह्ञवाइ ग्र० १०.१०.२५। 

वशाया दुग्ध पीत्वा ग्र० १०.१०.३१; पै० 
सं० १६.११०.१। 

वशायाः पुत्रमा ग्र० २०.१३०.१५। 

बशां देवा उप जीवन्ति श्र० १०.१०.३४ 
पं० सं० १६.११०.४। 

वषट्कारणान्ना० अ० १५.१४.१८। 

वषट ते पृषन्नस्सि० भ्र० १.११.१। 

वषट्‌ ते विष्णवासा ऋ० ७.६६.७, १००.७, 
सा० १६२७, तैं० सं० २.२.१२.१७; 
काठ ० सं० ६.४० । 


३२५८ 


वहन्तु त्वा सनोयुजा ऋ० ४.४८.४। 

वहन्तु त्वा रथेष्ठां ऋ० ८.रे२.१४। 

वह वां जातवेद:ः य० ३५.२०; का० सं० 
३५.५२ । 

वहिष्ठेमिविहरन्‌ ऋण ४.१३.४, तै० ब्रा० 
२.४,५.४; काठ० सं० ११.६४ । 

वल्लि यश विदथस्य ऋ० १.६०.१। 

बंशानां ते नहनानां भ्र० ६.३.४; पै० सं० 
१६.३६.५। 

बंसगेव पूर्षय ऋ? १०.१०६.५। 

वंस्व विद्या वार्थारिपग ऋ० ७.१७.५ | 

बंस्वा नो वार्या पुर ऋ० ८.२३.२७ । 

वाइस आसन्‌ नसोः भ्र० १९,६०१; तैं० 
सं० ५.५.७.६। 

वाचमष्टापदीसहूं ऋ० ८.७६.१२, सा० 
६६०, भ्र०. २०.४२. १ । 

वबाचस्पत ऋतवः अ० १३.१.१८; 
१ै८.१ै५.८ 

वाचस्पतये पवसरव य० ७.१; काठ ० सं० ४. 
१; २७.१; तै० सं० १.४.२.१; श० ब्रा० 
४.१.१.६-११; मै० सं० १.३.१४; कपषि० 
३.१; ४२.१ । 

बाचर्स्पात विश्वकर्माणं ऋ० १०.८१.७, य० 
८.४५, १७ २३, तै० सं० ४.६.२.५ मै० सं० 
२.१०.२२; काठ० सं० १८.१७; २१. 
४८; ३०.१६; ऊवि० ३.१; २८.२; ४१.८। 

वाचस्पते परथिवी ग्र० १३.१.१७; पे० सं० 
१८.१६.७ 

वाचस्पते सौमनसं शभ्र० १३.१.१६; प० सं० 
१८.१९७६९ | 

वां ते शुन्धासि य० ६.१४; दा० ब्रा० रे. 
८प.२.६; कपि० २.१३ । । 

बाच स सित्रावरणाविराव कऋू० ५.६३.६, 


पै० सं० 


चतुवेद-मन्‍्त्रानुक्रम-सूची 


तै० ब्रा० २.४.५.४; में ०सं० ४.१४.१६४ | 

वाचे स्वाहा प्राणाय य० २६.३; श० ब्रा० 
१४.३.२.१७; सं ० वि० अन्‍न्त्येष्टिसंस्कार; 
तै० सं० ३.२.३.५ । 

बाचो जन्तुः कवीनां ऋ० ६.६७.१३। 

वाजयन्निव नू रथान्‌ ऋ० २.८.१। 

बाजइच में प्रसवइच य० १८.१; काठ० सं० 
१८.५९; मैं० सं० २.११.२; कपि० २८- 
७; ऋ० भु० प्रार्थनायाचनासमपंण ० । 

वाजस्य नु प्रसव श्रा य० ६.२५; काठ० 
सं० १५.६४; ह० ब्रा० ५.२.२.७ । 

राजस्य नु प्रसवे य० १८.३०, अ० ३.२०. 
८, ७.६.४; मे० सं० १.११.२; शण० ब्रा० 
६,३.४.१-१६; कपि० २६.२; पै० सं० 
२०.१.७ काठ० सं० १४.५; १८.६४; तै० 
सं० १.७.७.३ । 

वाजस्य सा प्रसव य० १७.६३; काठ० सं० 
१.४२; १८.३१; श० ब्रा० ६.२.३.२१; 
मैं० सं० १.१.३६; २.१०.५५; कपि० 
श्र ॥ ह 

वाजस्पेमं प्रसवः य० ६.२३; काठ० सं० 
१४.६; ४५.४; श० बा० ५.२.२.४; में० 
सं० १.११.२४ । 

वाजस्येमां प्रसवः य० ६.२४; श० बा० ५. 
२.२.६; मै० सं० १.११.२२। 

वाज: पुरस्तादुत य० १८.३४; काठ० सं० 
१८.६९; शा० बरा० ६.३.४.१-१६; मै० 
सं० २.१२.३ कपि० २६.२। 

बाजाय स्वाहा य० १८.२८, २२.३२; श० 
ब्रा० ६.३.३.८-१०; कपि० २९.१ । 

वाजिनीयती सुयंस्यथ यो ऋ० ७.७५.५ | 

बाजिन्तमाय सहासे ऋ० १०.११५.६। 

बाजी वाजेषु धीयते ऋ० ३.२७.८, सा० 
१४७८; ऐ० ब्रा० १५.४ 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सू ची 


बाजेमिनों वाजसाता० ऋ० १:११०.६ । 
वाजेबाजेष्वत वाजिनों ऋ० ७.३८.८, य० 


६.१८, २१.११, तै० सं० १.७.८.६; ४.१. 


११.२२; २.११.१४; ७.१२.४, काठ० 
सं० १३.५२; श० ब्रा० ५.१.५.२४; मै० 
सं० १.११.११; का० सं० २३.१२। 

वाजेषु सासहिभंब ऋ० ३.३७.६, अ० २०. 
१६.६, ऐ० आ० २.३.६ | 

वाजो नः सप्त प्रदिज्ञ: य० १८.३२; काठ० 
सं० १५.६७; श० ब्रा० ६.३.४.१-१६९; 
कपि० २६.२ । 

बाजो नु ते शवसस्पत्यन्त ऋ० ५.१५.५। 

बाजो नो झरद्य य० १८.३३; काठ० सं० 
१८.६८; ह० ब्रा० ६.३.४.१-१६; कपि० 
२६.२; सं० वि० अन्नप्राशन० । 

वाज्यासि वाजिनेना ऋ० १०.५६. ३ । 

वाउछ से तन्‍व पादौ श्र० ६.६.१; पै० सं० 
२.३२.९; ६०.२९ । 

वात भ्रा वातुमेष् ऋ० १०.१८६.१, सा० 
१८४, १८४०, तै० ब्रा० २.४.१.८, सा० 
ब्रा० ३,१.४.२ तै० आ० ४.४२.२, नि० 
१०.३४; ष० ब्रा० पू० ६.४.१ । । 

बात इव वृक्षान्नि० भ्र० १०.१.१७; पै० सं ० 
१६९.३६.७ । 

वबातत्विषो सर्तों वर्षनि ऋ० ५.५७.४। 

वातर&हा भव वाजिन्‌ य० ६.८;अञ्न० ६. 
६२.१; श० ब्रा० ५.१.४.६; पै०्सं० १६. 
३४,१७० 

बातस्य जूति वरुणास्य य० १३.४२; का5० 
सं० १६२०८; श० ब्रा० ७.५.२.१८; मे ० 
सं० २.७.२४०; कपि० २५.५८ । 

बातस्यनु सहिसान ऋ० १०.१६८.१। 

बातस्य पत्मन्भीढिता ऋ० ५.५.७। 


३५७ 


वातस्य युक्तान्सुयुजश्चिद्‌ ऋ० ५.३१.१० । 

वातस्याइवों वायोः सखा ऋ० १०.१३६.५ | 

वातं प्रारंनापानेन य० २५.२; शण० ब्रा० 
१३.३.६.५; में० सं० ३.१५.२; का० सं० 
२७.४ । 

वात॑ ब्रूमः पर्जन्यं भ्र० 
१६.३४.१० | 

बाताज्जातो अन्तरिक्षाद अ० ४.१०.१ | 

वातातृ ते प्राशमविव भ्र० ८.२.३ । 

वाताय स्वाहा घूमाय य० २२.२६; का० सं० 
र४.रप । 

बातासो न ये घुनयो ऋ० १०.७८.३ । 

बातेवाजुर्या नश्येवरीतिः ऋ० २.३६. ५; ऐ० 
ब्रा० १.४.४ | 

बातोपधूत दूषितों ऋ० १०.६१.७; स।० 
६८३; मे० सं० ४.११.११३ | 

वातो वा मनो वा य० ६.७।. 

वानस्पत्यः संभतः श्र० ५.२१.३; पै० सं० 
१७.३७.५। 

वानस्पत्या ग्रावारोों भ्र० ३.१०.५; पै० सं० 
१.१०५.१॥। 

वासमद्य सवितर्वामस्‌ ६.७१.६, य० ८५.६, 
ते० सं० १.४.२३.१, २.२.१२.१०; श० 
ब्रा० ४.४.१.६; मे ० सं० ४.१२.३३ । 

वामस्य हि प्रचेतसों ऋ० ८.८३.५। 

वाम॑ नो श्रस्त्वयंसन्‌ू ऋ० ८.८२.४। 

वाम वामं त झादरे ऋ० ४.३०.२४, नि० 
६.३९। 

वासी वामस्य घृतयः ऋ० ६.४८.२० । 

वाय उक्येभिजंरन्ते ऋ० १.२.२; ऐ० ब्रा० 
३.१.१। 

ब्यवा याहि दर्शतेमे ऋ० १.२.१, नि० 
१०.२; ऐ० ब्रा० ४.५.१; ग्रार्याभि० १.७ । 


११.६.६; पे० सं० 


३६० 


वायवा याहि वीतये ऋ० ५.५४१.५; ऐ० 
ब्रा० २.४.२; ५.१,१। 

वायविन्द्रश्च चेतथः ऋ० १.२.५; ऐ० ब्रा० 
३.१.१। । 

वायविन्द्रश्न शुष्मिणा ऋ० ४.४७.३, सा० 
१६३०; ऐ० ब्रा० ५.१.४। 

वायविन्द्रन्‍्न सुन्वबत ऋ० १.२.६ । 

वायव्यवायव्यान्याप्तोति य० १९.२७; काठ० 
सं० २१.२९ । । 

वाधुरग्रेगा यज्ञप्री: प० २७.३१; काठ० सं० 
१०.२४; का० सं० २६.२५ । 

वायुरनिलसमृतम्‌ य० ४०.१४; का० सं० 
४०.१७; सं० वि० अ्रन्त्येष्टिसंस्कार | 

वायुरन्तरिक्षस्य अ्र० ५.२४.८; पै० सं० 
१९.५२,०८। 

वा4रन्तरिक्षेश अ० १६.१६.२; पै० सं० 
८.१७9.२॥। । 

वाधुरमित्राराम्‌ श्र० ११.१०.१६। 

वायुरस्सा उपामन्थत्‌ ऋ० १०.१३६.७। 

वायुरेना: समाकरत्‌ श्र० ६.१४१.१; पै० 
सं० १६.२२.७। 

वायुनें यो नियुत्वां ऋ० ६.८८.३। 

वायुयूडकक्‍्ते रोहिता ऋ० १.१३४.३ | 

वाधुर्मान्तरिक्षेण भ्र० १९.१७.२; पै० सं० 
७.१६.२; सं० वि० संन्‍्याससंस्कार। 

वायुष्ट्वा पचतरवतु य० २३.१३; छा ब्रा० 
१३.२.७.२-७; का० सं० २५.१४। 

वाय्‌ तेडन्तरिक्ष० श्र० १६.१८.२; पैं० सं० 
७9.१७.२॥। 

वायु: पुनातु सविता य० ३५.३; छा० ब्रा० 
१३.८.२.६, ६; का० सं० ३५.३ | 

वायो तब प्रपुझ्चती ऋ० १.२.३ ; ऐ० ब्रा० 
३.१.१। 


चतुवेद-मन्त्रानुक्रम-सूची 


वायो यत्‌ ते तेजस्तेन आअ० २.२०.५ । 

वायो यत्‌ ते तपस्तेन ग्र० २.२०.१। 

वायो यत्‌ तेडचिस्तेन प्र० २.२०.३ । 

वायो यत्‌ ते शोचिस्तेन ग्र० २.२०.४ । 

वायो यत्‌ ते हरस्तेन भ्र० २.२०.२ । 

वायो याहि शिवा दिवों ऋ० ८.२६.२३; 
ऐ० ब्रा ७ ५.१.१। 

वायो ये ते सहल्लिणों ऋ० २.४१.१, य० 
२७.३२; ऐ० ब्रा० ४.५.३ । 

वायो दातं हरीणां ऋ० ४.४५.५, तै० सं० 
२.२.१२.२७; ऐ० ब्रा० ५.१.४; मै० सं० 
३.१६.७६। | 

वायो शुक्रो श्रयासि ते ऋ० ४.४७.१, य० 
२७.३०, सा० १६२८५, तै० ब्रा० २.४.७.६; 
ऐ० ब्रा० ५.१.४; तां० ब्रा० १८.५७; 
गो० ब्रा० उ० ५.८.५७२ | । 

वायोः पुतः पवित्रेण य० १९.३, भ्र० ६.५१. 
१; मैं० सं० २.३.३९; ३.११.५३ । 

वायो: सवितुविदथानि श्र ० ४.२५.१; परै० 
सं० ४.३४.१; काठ० सं० २२.५६; मै० 
सं० ३.१६,७६; तै० सं० ४.७. १५.७। 

वारिदं वारयाते वरणा० श्र० ४.७.१; पै० 
सं० ऋईफ- पे । | 

वार त्वा यव्याभि: ऋ० ८.६८.८५, सा० 
७११, श्र०- २०.१००.२ । । 

वात्रेहत्याय शावसे ऋ० ३.३७.१, य० १८. 
न) ध० २०.१९.१, ऐ० भा० ५.२.५, 
ते०ब्रा० २.५.६.१। 

वाधिकावेनं मासौ अ्र० १५.४.६ । 

वाषिकौ मासौ गोप्तारौ ग्र० १५.४.८ | 

वावत एवं राया ऋ० १०.६३.१३ । 

वावसाना विवस्वती ऋ० १.४६.१३। 

वावाता च महिषी श्र ० २०.१२८.११ । 

वायुधान उप दवि ऋ० ८.६.४०। . 


चतुबंद-मन्त्रानुक्रम-सूची 


वावृधानस्य ते बयं ऋ० ८.१४.६, अ० २०. 
२७.६ । 

वावुधानः शवसा ऋ० १०.१२०.२, सा० 
१४८४, आ० ५.२.२, २०.१०७.;४ पैं० 
सं० ६१.२७... 

वावुधानाय तूवंये ऋ० ६.४२.३ । 

वावुधाना शुभस्पत्ती ऋ० 5.५.११। 

वावृधानोमरुत्सखेन्द्रो ऋ० ८.७६. ३ । 

वबाशीमन्त ऋष्टिसन्तो ऋ० ५.५७.२ | 

वाशीमेको बिभति ऋ० ८.२६.३। 

वाश्रा श्रर्षन्तीनदवों ऋ० ६.१३.७, सा० 
११६३। 

वाधेव विद्युन्मिमाति ऋए (१.३५.८। तै० 
सं० ३.१.११.५। 

वासन्तावेन मासों श्र० १५.४.३ । 

वासन्तों मासों गोप्तारों अ० १५.४.२ । 

वासयसीब वेधसस्त्वं न: ऋ० ७.३७.६ । 

वास्तोष्पते ध्रूवा स्थुणा ऋ० ८.१७.१४, 
सा० २७४५ ॥। 

वास्तोष्पते प्रतरणशों ऋ० ७.५४.२ । 

वास्तोष्पते प्रति जानीहि ऋ० ७.५४.१, तै० 
सं० ३.४.१०.१; में ० सं० १.५.४८। 

बास्तोष्पते दाग्मया संसदा ऋ० ७.५४.३, 
ते० सं० ३.४.१०.२ । 

बाहिए्ठों वां हुवानां ऋ० ८.२६९.१६९, नि० 
२१] 

विकिरिन्द्र विलोहित य० १६.५२, काठ० 
सं० १७.५८; तै० सं० ४.५.१०.११; 
कपषि० २७,६ | 

वि क्रोदानासो ऋ० १०.२७. १८ । 

वि ग्राम्या: पशव: ग्र० ३.३१.३। 

वि घ त्वावां ऋतजात ऋ० १.१५९.६ । 


३६१ 


विध्नन्तो दुरिता पुरु ऋ० ६.६२.२, सा० 
प्३े१) 

वि चक्रमे पृथिवीमीष ऋ० ७.१००,४, तै० 
ब्रा० २.४.३.५; मै० सं० ४.१४.६१ | 

वि चिद्‌ वृत्रस्य दोधतो ऋ० ८.६.६ सा० 
१६४५२, अ्र० २०.१०७. ३ । 

विचिन्बती माकि० शभ्र० ४.३८.२ । 

वि चेदुच्छन्त्यश्विना ऋ० ७.७२.४ । 

वि जनाअछयथावाः ऋ० १.३५.५, तै० ब्रा० 
२.८. ५०९ । 

वि जयुषा रथ्या या ऋ० ६.६२.७ | 

वि जानीह्मार्यानू ऋ० १.५१.८; स० प्र० 
८ समु०; प० वि० ६८; श्रार्याभि० १.१४; 
ऋष० भू० राजप्रजाधमं विषय; ल० अ्रनु ० उ० 
३९३। 

वि जिहीष्व बाहँतु श्र० ५.२५.६; पै० सं० 
१३.२.१७। 

वि जिहीष्ब लोक श्र० ६.१२१.४; पै० सं० 
१६.५१.४। 

वि जिहीष्व वनस्पते ऋ० ५.७८.५। 

विजेषकृदिसद्र इब ऋ० १०.८५४.५, अर० ४. 
३१.५४, नि० ६.२६; पै० सं० ४.१२.५। 

विज्यं धनुः कपदिनों य० १६.१०; काठ०सं० 
१७.४२; में ० सं० २.६.२६; तै० सं० ४. 
प.१.१२; कषपि० २७.१ । 

वि ज्योतिषा बृहता भाति ऋ० ४.२.६, अ० 
८.३.२४, तै० सं० १.२.१४.१७, २.४.१४. 
१२; ५.१२.२७; काठ० सं० २.११३; पै० 
सं० १६.८.३। 

वित्ततों किरणों द्ौञ्र० २०.१३३.१; गो० 
ब्रा० 3० ६.१२. 

वि तथ्युररुणयुग्मिरशवं: ऋ० ६.६५.२ । 

वि तन्वतेधियो श्रस्मा अपां ऋ० ५.४७.६ | 


३६९२ 


वि ततु य॑ंन्‍ते मघवन्‌ ऋ० ८.१.४, ग्र० २०. 
प०५.४ 

वि तिष्ठध्वं मरतो ऋ० ७.१०४.१८, अ० 
८.४.१८; पै० सं० १९.१०.८। 

वि तिष्ठन्तां मातुः झ्र० १४.२.२५ । 

विते भिनद्यि मेहनं श्र० १.११.५। 

वि ते मद मदावति अ्र० ४.७.४ | 

विते मुड्चासि रदानां श्र० ७.७८.१; पै० 
सं० १८.१४.६; २०.३१.९; काठ० स॑ं० 
४.१४; मै ० सं० १.४.९; २.१२.१४ । 

वि ते वज्ञासो श्रस्थिरन्‌ ऋ० १.८०.८। 

वि ते विष्वग्वातजुतासों ऋ० ६.६.३, तै० 
सं० ३.३.११,५; श० ब्रा० १२.४.४.८ । 

विते सर्वा; परिजाः भ्र० १६.५६.६; पै० 
सं० ३.८.६। 

विते स्वप्न जनित्र श्र. ६ ४६.२; १६.५.१, 
४; ५-८; पै० सं० १७.२४.१; ४-११; 
१८,२९८.६। 

वि ते हनव्यां शररि अ्र० ६.४३.३; पै० सं ० 
१६.३३.९ । 

वित्त च मे वेश य० १८.११; श० ब्रा० ६. 
२.१.२; कपषि० र८.८। 

वित्वक्षणः सम्ृतों चक्मास ऋ० ५.३४.६। 

वि त्वदापो न पवंतस्यथ ऋ० ६.२४.६, सा० 
६ि८ण। सा० ब्रा० ३.१.४.१५॥। 

वि त्वा ततस््र सिथुना ऋ० १.१३१.३, श्र० 
९०.७२.२; ७५.१ | 

वि त्वा नरः पुरुत्रा ऋ० १.७०.१० । 

विद्वत्पूरव्य नष्ट ऋ० ५.७९.६ । 

विदधदी सरमा ऋ० ३.३१.६, य० ३३.५९, 
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१६.५.५८५। 
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विद्य ज्जिद्दा मरुतो अ० ६.७.२ । 

चिद्यु तो ज्योतिः परि ऋ० ७ ३३.१० । 
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विद्वांसाविदृदूरः पुच्छेतूु ऋ० १.१२०. 
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विपद्िचतं तराणि गञ्र० १३. २.४; पै> सं० 
श्८यद. २०.८१ 

विपश्चिते पवमानाय ऋ० €.८५६.४४, सा० 
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विमान एष दिवो य० १७.५६; काठ० सं० 
१८.२०; मंण्सं० २.१०.४५२) शा० ब्रा० 
६.२.३.१७; तै० सं० ४.६.३.१०; ५४.४.५. 
१७; कपि० २८.३ । 

थि मिसीष्व पयस्वतीं ग्र>० १३.१.२०; पै० 
सं० १८.१७.७ । 

वि सुच्यध्वमध्न्या य० १२.७३; काठ० सं० 
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विद्वे देवा अनमस्यनत्‌ ऋ० ६.६.५। 

विश्वे देवा अँशुषु य० ८.५७ । 

विश्वे देवा उपरिष्टाद ञ्र० ८.८५.१३; पै० 
सं० १६.३०.३ । 

विद्वे देवा ऋतावृध् ऋ० ६.५२.१ ०, ते० 
सं० २.४,१४,१६; मैँ० सं० ४,.१०.८४; 
१२.२३ । 


चतुवंद-मन्त्रानुक्रम-सूची 


विदवे देवा नो अद्या ऋ० ५.५१.१३। 

विद्वे देवा मस श्ृण्वन्तु ऋ० ९.५२.१४; 
सा० ६१०; आ० ब्रा० ६.३.३.५। 

विदवे देवा मरुतः श्र० ६.४७.२; पै० सं ० 
१६.४३.११: काठ० स० १८.६० 

विदवे देवा वसवो अर० १.३०.१। 

विद्वे देवाश्वससेषु य० ८.४८ । 

विद्वे देवास श्रा गत ऋ० २.४१.१३, य० 

७:३४; श० ब्रा० ४.३.३.८; केपि० ३.१, 
४१.५ | 

बविदवे देवासो अध ऋ० १०.११३.८। 

विह्वे देवासो अप्तुर: ऋ० १.३.८ नि० ५. 
४; ऐ० बा० ३.११ । 

विश्वे देवासो श्रस्रिथ ऋ० १.३ ६; मैं० सं० 
४.१०.८५; ऐ० ब्रा० ३.१.१ | 

विश्वे देवा: शास्तनसा ऋ० १०.५२.१, श० 
ब्रा० १.५.१.२६। 

बविदवे देवा: ध्ूणुतेमस्‌ ऋ० ६.५२.१३, य० 
३३.५३, तै० सं० २.४.१४.५, तैं० ब्रा० 
२.८.६.५ ऐ० ब्रा० ३.३.७; मे० सं० ४. 
१२.२४; का० सं० ३२.४१ । 

विदवे देवा: सहधीभि: ऋ० १०.६५.१४॥। 

विदवे देवा: स्वाहा ऋ० ६.५.११ । 

विद्वेमिरने अग्निभिः ऋ० १.२६९.१०, सा० 
१६१७ । 

विश्वेमि: सोम्य ऋ० १.१४.१०, य० रे३. 
१०; का० सं० ३२.१०; ऐ० ब्रा० ३.१. 
४; ऋ० भाष्य १.३.६;५.१ । 

विद्वेभ्पो हि त्वा भुवनेभ्य: ऋ० २.२३.१७ | 

बिद्दवे यजत्रा श्रथि० ऋ० १० ६३.११; सं ० 
वि० स्वस्तिवाचन । 

विद्वे यहां मन्‍्हना ऋ० ६.६७.५ । 


३६६ 


विश्वेषामदितियेज्ञियानां ऋ० ४.१.२०, य० 
३३.१६, ते० ब्रा० २.७.१२.५; का० सं० 
३२.१६ । 

विश्वेषाभिरज्यन्तं बसुनां ऋ० ८.४६.१६। 

विश्वेषामिरज्यवों ऋ० १०.६३.३ | 

विश्वेषामिह स्तुहि ऋ० ८.१०२.१० । 

विद्वेषां व: सतां ज्येष्ठतमा ऋ० ६.६७.१ । 

विश्वेषां ह्ध्वराणामनीकं ऋ० १०.२.६। 

विश्वेषु हि त्वा सबनेषु ऋ० १.१३१.२, अ्र० 
२०.७२.१ | 

विदबे हि त्वा सजोषसो ऋ० ५.२३.३। 

विश्वे हि त्वा सजोषसो देवासो ऋ० ८. 
२३.१८ । 

विश्वे हि विश्ववेदसो ऋ० ५.६७.३। 

विद्वे हि ष्मासनवे ऋ० ८.२७.४। 

विश्वे ह्ास्मे यजताय ऋ० २.१६.४। 

विश्व देबेस्रिभिरेकादशे: ऋ० ८५.३५.३। 

विद्वो देवस्य नेतुः ऋ० ५.५०.१, य० ४.८, 
११.६७, २२.२१, तै० सं० १.२.२.६, ४. 
१,६.७; ५.१.९.३; ६.१.२.१७; कपि० 
१.१४; ३५.८; मे० सं० १.२.१३; २.७. 
७६; ऐ& ब्रा० ४.५.४; ५.१.४५; काठ० सं ० 
२.६; १६.६६; का० सं० २४.२३ । 

विद॒वो यस्य बते जनो ऋ० ६.३५.६। 

विद्ववों विहाया श्ररतिः ऋ० १.१२८.६, ते ० 
ब्रा० २.५.४.४। । 

विदवों ह्यशन्‍यों श्ररिराजगास ऋ० १० 
र८.१। 

विषमेतद्‌ देवकृत श्र० ५.१९.१०; पै० सं० 
8६.१९.३ । 

विषसेवास्थप्रियं भ्र० 5.१०.४। 

विष गयवां यातुधाना: ऋ० १०.८७.१८, अ० 


३७० 


८.३.१६; पै० सं० १६.७.८ | 

विषं प्रयस्यन्ती ग्र० १२.५.३१; पौ० सं० 
१६.१४४.५ । 

विषाणा पाशान्‌ विश्न० ६.१२१.१; पै० 
सं० १६.५१.२। 

विषासहि सहमानं अ० १७.१.१-४५; पै० 
सं० १८.३०.१-३ । 

विषासह्य॑ स्वाहा भ्र० १६.२३.२७ । 

विषा होत्रा विश्वमइनोति ऋ० १०. 
६5४.१५। 

विषाह्मग्ने गृुणते ऋ० ४.११.२। 

विषित ते वस्तिबिलं ञ्र० १.३.८; पै० सं० 
१६.२०.१३; २०.४०.३। 

दि षु द्वेषो व्यन्हात ऋ० ८.६७.२१। 

वि षु विश्वा अभियुजो ऋ० ८५.४५.८। 

विषु विश्वा भ्ररातयो ऋ० १०.१३३.३, 
सा० १८०३, भ्र० २०.६५.४। 

वि घू चर स्वधा श्रनु ऋ० ८.३२.१६ । 

विषूचों अश्वान्युयुजे ऋ० १०.७९.७। 

विषृच्येतु कृल्तती श्र० १.२७.२। 

विषु मृधो जनुषा ऋ० ५.३०.७। 

विषुवृदिन्द्रो श्रमतेः ऋ० १०.४३.३, ग्र० 
२०.१७.३। 

विषेश भडगुरावतः ऋ० १०.८७.२३, अ० 
८.३.२३; पे० सं० १६.८.७। 

विष्टम्भो दिवो धरुण: ऋ० €६.८५९.६; मै० 
सं० ३.१६.६७ | 

विष्टारिशमोदन श्र० ४.३४.३, ४; पै० सं० 
६.९९३.३, ४। 

विष्ट्वी घमी तरणित्वेन ऋ० १.११०,४, 
नि० ११.१३ । 

विष्णुरित्था प्रममस्य ऋ० १०.१.३। 


चतुर्वेद-मन्त्रा नुक़्म-सू ची 


विष्णुगोपा: परम ऋ० ३.५५.१०। 

विष्णुयुनवतु बहुधा अ० ५.२६.७; पै० सं० 
€,२.७। 

विष्युयोनि कल्पयतु ऋ० १०.१८४.१, श्र० 
१.२९९.५, श० ब्रा० १४.६.४.२०; सं ० वि० 
गर्भाधानसंस्का र; पै० सं० १३.२.३। 

विष्ण' स्तोमासः पुरुदस्मं ऋ० ३.५४. १४। 


विष्णो रराटमसि य० ५.२१; दा० ब्रा० 
३.५.३.२४-२५, तै० सं० १.२.१३.१०; 
कपि० २.४; ४०.१; ४७.१ । 

विष्णोन्‌ क॑ प्रा बोचं ऋ० १.१५४.१; य० 
५.१८; अ० ७.२६.१; पै० सं० २०.६.६; 
तैं> स० ३.२.३.१३ । 

विष्णोनु क॑ वीर्यारिा ऋ० १.१५४.१, य० 
५.१८, अर० ७.२६.१, तै० सं० १.२.१३. 
६; मैं० सं० १.२.६९; ऐ० ब्रा० ३.३.१४; 
काठ० सं० २.५७; श० ब्रा० ३.५.३.२१। 


विव्णो: कर्मारिण पश्यत ऋ० १.२२.१६, 
य० ६.४, १३.३३, सा० १६७१, झ्र० ७. 
२६.६, ते ० सं० १.३.६.२; मै० सं० १.२. 
६७; काठ० सं० ३.१४; १६.२०४; 
श्रार्याभि० १.२३; कपि० २.१०; २०.२०; 
४१३: दा० ब्रा० ३.७.१.१७) ७.५. 
१.२५ । 


विष्णों: क्रमोईसि सपत्नहा य० १२.४; अञ्र० 
१०.५.२५-३५; पें०सं० १६.१३१.१- 
१०; काठ० सं० १६.८६; मै० सं० २.७. 
€८; तैं० सं० १.६.५.६९, १०, ११; ४.२. 
१.१४) ७.५.११; ७.७; ८.१०.७: 
१५.३। 

विष्पधंसो नरां न झंसें: ऋ० १.१७३.१० । 

विष्वञ्चो श्रस्मच्छुस्व: अ० १.१९.२। 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्र म-सूची 


वि सद्यो विधवा ऋ० ७.१८.१३। 

विसर्माणं कृणुहि ऋ० ५.४२.६९ । 

विसल्परय विद्रधस्य भग्र० ६.८.२० । 

वि सुपर्णों अ्रन्तरिक्षाण्यस्य ऋ० १.३५.७, 
तें० ब्रा० २.८.६.२। 

वि सूर्यो प्र्मात ऋ० ५.४५.२। 

वि सुूर्यो मध्ये ऋ० १०.१३८५.३ | 

विह्या तयो यथा पथा सा० १७७० । 

विहल्हो नाम ते पिता भ्र० ६.१६.२; पे ० 
सं० १६.५.८॥। 

वि हि त्वामिन्द्र कू० १०.११२.७। 

वि हि सोतो रसक्षत ऋ० १०.८६ १, अर० 
२०.१२६.१, नि० १.४, १३.४; गो० ब्रा० 
उ० ६.७, १९। 

विहि होत्रा अवीता ऋ० ४.४८.१; ऐ० ब्रा० 
पर्चा 


विहृदयं बेसनस्यं ग्र० ५.२१.१। 

विह्यस्यं मनसा ऋ० १.१०६.१, ते० ब्रा० 
३.६.८५.१ । 

विशतिः स्वाहा अ० १६.२३.१७। 

बीतें हविः शमितें य० १७.५७; हा० ब्रा० 
8.२.३.११; कपि० २८.३ । 

बीतिहोत्र त्वा कवे ऋ० ५.२६.३, य० २. 
४, सा० १५२३; काठ० सं० १.३५; कपि० 
१.११ । 

बीतिहोत्रा कृतद्सु ऋ० ८.३१.६ । 

वीती जनस्य दिव्यर्य ऋ० €.६१.२। 

बीती यो देव मर्तो ऋ० ६.१६.४६ | 

बीदं मध्यमवासूपदू श्र० १६.४४.७; पे० सं ० 
१५.३.७। 

वीन्द्र यासि दिव्यानि ऋ० १०.३२.२। 

वोमां सात्रां सिमीसहे अ० १८.२.४१। 


३७१ 


वीमे देवा अक्रंसत अ० २०.१३५.४; गो० 
जब्रा० 3० ६.१३ । 

वीमे द्यावापृर्थिवी श्र० ३.३१.४। 

वीरस्य यु स्वचव्यं ऋ० ३.५५.१८। 

वीरेव्य: क्रतुरिन्द्रः ऋ० १०.१०४.१० । 

वीरेभिवीरान्वनवद ऋ० २.२५.२। 

वीलु चिदारुजत्नुभिः ऋ० १.६.५, सा० 
८५२, ग्र०7:२०.७०.१ | 

वीहि स्वामाहुति ग्र० ६.८३.४; पै० सं० 
१६.५.१०। 

वोह  चिदारुजत्नुभिः ऋ० १.६.५। 

वील चिदृहकछ॒हा ऋ० १.७०.१। 

वीछ पत्मभिराशुहेमभिर्वा ऋ० १.११६.२। 

वीछ पविभिमंर्त ऋ० ८.२०.२। 

वीकौ सतीर॒भि धीरा ऋ० ३.३१.५। 

वृकद्चिदस्थ वारणः ऋ० ८.६६.८, सा० 
१६६२, अ० २०.६७.२, नि० ५.२१। 

वृकाय चिज्जसमानाय ऋ० ७.६८.५। 

वृक्ष यदुगावः परि० भ्र० १.२.३ । 

वृक्ष वृक्षमारोहुसि अ० ५.५.३; पै० सं० 
६.४.५। 

वक्षाध्चिन्से श्रसिपित्वे ऋ० ८.४.२१। 

वक्षेवृक्षे नियता ऋ० १०.२७.२२, नि० 
२.६। 

बव॒ज्याम ते परि द्विषो ऋ० ८-४५.१०। 

वज्जेह यन्‍तमसा बहिरग्नों ऋ० ६.११.५, 
तै० ब्रा० २.४.३.२। 

ब॒तेव यन्‍्तं बहुभिवंसव्य: ऋ० ६.१.२, ते० 
ब्रा० ३.६.१०.१; ऐ० ब्रा० २.१.१०; 
काठ० सं० १८.११६। 

वृत्नरवादों वलम्झजज: ऋ० २.४५.२, सा० 
१७१६९ । 
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वृत्रस्य त्वा इबसथा दीपसाशा ऋ० ५८.६६. 
७, सा० ३२४, ते० ब्रा० २.५.३.५, ऐ० 
ज्रा० ३.६.२०, सा० ब्रा० ३.३.७.५, ६ । 

वृत्राण्यन्य: समियेषु ऋ० ७.८३.९ । 

वृत्रेणा यदहिना बिश्रत्‌ ऋ० १०.११३.३। 

व॒था क्रीडन्त इन्दवः ऋ० ६.२१.३ । 

वुइच दर्भ सपत्नान अ० १९.२८.७। 

वृदच् प्र बृदच से अ० १२.५.६२ । 

वृषणइवेन मरुतो ऋ० ८.२०,१० । 

वृषणास्ते ग्रभीशवों ऋ० ८.३३.११ । 


वृषरां त्वा वर्य वृषन्‌ ऋ० ३.२७.१५, सा० 


१५४०, ग्र० २०.१०२.३, ते० ब्रा० ३.५. 
२.२, श० ब्रा० १.४.१.३२, में ० सं० ४. 


१२.१२४। 

वृषणं घीमिरप्तुरं ऋ० ९.६३.२१। 

वृषन्निनद्र वृुषपपाणास ऋ० १.१३६.६; ऐ० 
जा० ५.२.७। 

वृषभ चषरणीनां ऋ० ३.६२.६; काठ० सं० 
४,१९९ 

वृषभ वाजिन वयं श्र० ७.८०.२। 

वृषमों न तिग्मण्ड्ो ऋ० १०.५६.१५, भ्र० 
२०.१२६.१५। 

वृषभो5सि स्वर्ग अ० ११.१.३५। 

वृषाकपायि रेवति ऋ० १०.८५६.१३, अ० 
२०.१२६.१३, नि० १२.६ । 

व॒षा ग्राधा वृषामदों (०/ वृषन्निन्द्र) ऋ० 
४.४०,३॥। 

वृषा ग्रावा वृषासदो (०/ वुधा यज्ञों) ऋ० 
८.१२.२२; ऐ० ब्रा० ५.१.१। 

व॒षा जजान वृषरणं रणाय ऋ० ७.२०.५। 

ब॒बाणं वबभियंत ऋ० ६.३४.३। 

वृषा ते वच्ध ऋ० २.१६.६। 


चतुर्वेद-प्न्त्रानुक्र म-सूची 


वृषा त्वा बुषरणं वधंतु ऋ० ५.३६.५; ऐ० 
ब्ा० २९.१.१। 

वृषा त्वा वृषणं हुवे (०/ वावन्थ) ऋ० ८. 
१३.३३ 

व॒षा त्वा वुषरां हुवे ( ०/ वृषल्निन्द्र) क्र 
अं 0, 3 | | 

बषा न ऋद्ध: पतयत्‌ ऋ० १०.४३.८, ग्र० 
२०.१७.८ । 

वृषा पवस्व धारया ऋ० &६.६५.१०, सा० 
४६६, ८०३ । ह 

वृषा पुनान श्रायूंषि ऋ० ६.१६.३, सा० 
१००० | 

वृषा सतीनां पवते ऋ० €९.८६.१९, सा० 
५५९, ८२१; भ्र० १८.४. ५८ | 

ब॒षा सद इन्द्रे ऋ० ६.२४.१। 

वृषा मे रबो नभसा अर० ५.१३.३ । 

वुषा यज्ञों वृषण: ऋ० १०.६६.६। 

वुषायन्ते महे अत्याय ऋ० ३.७.६। 

वृषायमाणो5वृणीत सोम॑ ऋ० १.३२.३, 
ग्र० २.५.७, ते० ब्रा० २.५.२.४.२; पै० 
सं० १३.६३ । 

वुषायमिन्द्र ते रथ ऋ० ८.१३.३१। 

व॒ुषा यूथेव घन्सगः ऋू० १.७.८, सा० 
१६२२, भ्र० २०.७०. १४ । 

ब॒षा रवाय वदते ऋ० १०.१४६.२, ते० 
ब्रा० २.५.५.६। 

व॒षा वि जज्ञे जनयन्‌ ऋ० ६.१०८.१२। 

वषा वर्षान्ध चतुरः ऋ० ४.२२.२ । 

व॒षा वृष्णे दुदुहे दोहसा ऋ० १०.११.१, झ्र० 
श्य.१.श्८। 

ब॒षा वृष्णो रोस्चदु ऋ० €.६१.३। 

वृषा वो अंशुने किला ऋ० १०.६४.१० । 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सू ची 


वषा शोणो अ्रभिकनिक्रदद ऋ० ६.६७.१३, 


सा० ८०६] 
वुषासि भिण्यप्छन्दा अ्र० ६.४८.२ | 


वृयासि दिवो वृषभो ऋ० ६.४४-२१, नि० 
६.१७ 

ब॒षा सोता सुनोतु ते ऋ० ८.३३.१२। 

वषा सोम छामां असि ऋ० ६€६.६४.१, सा० 
५०४, ७८५१, ते० सं० ४.२.११.१६; ३. 
१३, ६१ काठ० संठ २.७१; मे० सं० ४. 
१०.४६; ९२१४ १५१.७॥। 

ब॒षा हारने अजरो ऋ० ६.४८.३ । 

व॒या हासि भानुना ऋ० ६.६५.४, सा० 
ढिए०, उप दढ। 

वषा ह्यसि राषसे ऋ० ५.३४.४। 

वुषेन्द्रस्य वृषा अ० ६.८६.१; पै० सं० १६. 
६.१० । 

व॒ुषेव यूथा परिकोशं ऋ० ६.७६.५ । 

वषेव यूथे सहुसा भ्र० ५.२०.३; पैं० सं० 
६.२४.४ । 

वुषधो अग्निः समिध्यते ऋ० ३.२७.१४, सा० 
१५३६, अ० २०.१०२.२, ते० ब्रा० ३.५. 
२.२; ऋ० भा० १.१.१; श० बा० १.४. 
१.२६ । 

वृष्टिद्यावा रीत्यापेष: ऋ० ५.६८.५, 
१४६७ ॥। 

व॒ष्टि दिवः परि रब ऋ० €.८.८, सा० 
र्रपर। 


सा० 


व॒ृष्टि दिबः हतधारः ऋ० ९.६६. १४ । 

वुष्टि नो अ्रष दिव्यां ऋ० ६.६७.१७ । 

वृष्ण ऊमिरसि य० १०.२; श० बा० ५२. 
4४.४०: |! 

वृष्णस्ते वृष्ण्यन्शवों ऋण ६.६४.२, सा० 


३७३ 


। 

वष्ण: कोद: पवते ऋ० २.१६.५ | 

ब॒ष्णे यत्ते बघणों ऋ० ५.३१.५, ते० सं० 
१.६.१२.६; मैं० सं> ४.१२.४८; काठ० 
सं० ८.४१) 

ब॒ष्णे शधय सुमखाय ऋ० १.६४.१; ऐ० 
बा०0 ४.५,४ 

वृष्णो श्रस्तोषि भृम्यय्य ऋ० ५.४१.१० । 

बेत्था हि निऋ तीनां ऋ० ८.२४.२४; सा० 
३९६; झ० २०.६६.३.। 

बेत्था हि वेधो श्रध्वनः ऋ० ६-१६.३; सा० 
2४७६) काठ ० सं० ६.३६; ऐ७ ब्0: 9, 
२.७; श० बा १२.४.४.६१ ॥। 

वेत्यध्वयु: पथिवी ए्जिष्ठे: ऋ० ७.१०१. 
१०: ० ब्रा० ५.२-१ । 

वेत्युमरजनिवास्वा ऋ० ५.४४.० | 

बेद आस्तरणं ब्रह्म अ० १५.३.७। 

बेव ततु ते अऋमत्यं अ्र० १३-१.४४; पर सं०- 
श्य.२६.४। 

बेबसासों घृतब्रतो ऋ० १.२५.८ । 

बेद यस्त्रीरिं। विदथान्येषां क्० ५.२१.९॥। 

बेद बातस्थ व्तति ऋ० १.२५.६ । 

बेंदा थो बीना पद ऋ० १.२२.४। 

बेद वे रात्रि ते नाम अ० १६९.४८.६; पे० 
सं० ६.२१.६ । 

बेदः स्वस्तिदंघण: श्र० ७.२५.१; पैँ७ सं० 
२०.३०.४ 

वेदाहमस्य भुवनस्य य० २३.६०; का० सं० 
२५.६५; शण० ब्रा० १३.५.२.२० । 

बेदाहमेत पुरुष य० ३१.१८; का० सं० ३२. 
१८; ऋ"० भू० वेदविषयविचार; १० बि० 
६६; आर्याभि० २.८; ल० वेदाज्भू ० २६१ 


३७४ 


ऋ"० भू० सृष्टिविद्याविषय | 

वेदाहं पयस्वन्तं भ्र० ३.२७.२ । 

बेदाहं सप्त प्रवततः ग्र० १०.१०.३; पै० सं० 
१६.१०७.३। 

वेदाहं सूत्र विततं ऋ० १०.८.३८। 

वेदिषदे प्रियथामाय ऋ० १. १४०.१ | 

वेदिष्टे चर्म भवतु श्र० १०.९.२; पै० सं० 
१६.१३६९.२। 

वेदि भूमि कल्पयित्वा भ्र० १३.१.५२; पै० 
स॒० १८.२०.१। 

वेदेन रूपे व्यपिबत्‌ ग्र० १६.७८; काठ० सं० 


३८.६; मे ० सं० ३.१ १.४७; का०सं० २१. 


७६। 

वेदोइसि येन त्वं प० २.२१; छा० ब्रा० १. 
६.२.२२,२८; १४.६.४.२५; कपि० १.१ २; 
२.९ । 

वेद्या वेदि: समाप्यते य० १६.१७; का० सं० 
२१.२९ । । 

वेधा श्रहप्तो श्रग्नि: ऋ० १.६६.३ । 

चवेनस्तत्‌ पश्यत्‌ परम भ्र० २.१.१ । 

वेनस्तत्पश्यन्निहित॑ य० ३२.८५; का० सं० 
३५.२७; पै० सं० २.६.१ । 

वेमि त्वा पूषन्नृ>जसे ऋ० ८.४.१७ | 

वेरध्व रस्य दृत्यानि ऋ० ४.७.८; नि० ६. 
१७ । 

वेषि होत्रमुत पोत्रं जनानां ऋ० १०.२.२ | 

वेषि ह्यध्वरीयतामग्ने ऋ० ६.२.१० । 

वेबीद्वस्य दृत्यं ऋ० ४.६.६। 

बेबी ह्यध्व रीयतामुपवक्ता ऋ० ४.९.५ । 

वकड्धूतेनेध्मेन ग्र० ५.८.१; पै० सं० ७.१८. 
१। 

बयइवस्य श्रृतं नरोतो ऋ० ८.२६.११। 


चतुवेद-मन्त्रानुक्रम-सू ची 


वेयात्रो मणिरवीरुधां ग्र० ८.७.१४; पै ० सं० 
१६.१३.४॥ 

बेर विकृत्यमाना ग्र० १२.५.२८; पौ० सं० 
१६.१४४.१ । 

वेरूपस्थ च वे सञआ० १५.२.१८। 

वेरूपाय च व॑ सञअ० १५.२.१७। 

वेवस्वतः कृणावद्‌ भ्र० ६.११६.२ । 

वइवदेवी पुनती देव्या य० १६.४४; 
सं० ३८.२२; का० सं० २१.४८ । 

वेइ्वदेवी ह्यच्यसे श्र० १२.५.५३, पै० सं० 
१६.१४६.३। 

वेइवदेवीं बचस आ भ्र० १२.२.२८; 

वेइवानर तब तत्सत्यमस्तु ऋ० १.६८.३। 

वेइवानर तब तानि ब्रतानि ऋ० ६.७.५। 

वेइवानर तव धामान्या ऋ० ३.३.१०; मै० 
सं० ४.११.१७ । 

वेश्वानरस्य वंष्ट्रास्‍्यां ग्र० १०.५.४३; पै० 
सं० १६.१३२.६; तै० सं० १.५.११.३ । 

वेश्वानरस्य दंसनाम्यो ऋ० ३.३.११; तै० 
सं० १.५.११.३। 

वेश्वानरस्य प्रतिमा ग्र० ८.९.६, पै० सं० 
१६.१५.६। 

वेश्वानरस्य विसितानि ऋ० ६.७.६; ति० 
आओ 

वेइवानरस्थ सुमतौ स्थास ऋ० १.६८५.१; 
य० २६.७; ते० सं० १.५.११.८; मै० सं० 
४.११.२०; नि० ७२२; ऐ० ब्रा० ५.१. 
४; आर्याभि० १.३१; मै ० सं० ४.११.२०; 
काठ० सं० ४.१३७, ६.३४; का०सं० २८. 
१०; कपि० ३.१। 

वेश्वानरस्यन दंष्ट्रयो: अ० १६.७.३; पै०सं० 
१०.१२.७। 


काढह० 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सू ची 


बेश्वानर कवयो यज्ञियासों ऋ० १०.८८. 
१३। 

वेश्वानरं सनसाग्निं ऋ० २.२६९.१ | 

बेश्वानर विव्वहा ऋ० १०.८८.१४। 

वैश्वानरः पविता अ० ६.११६.३ | 

बैश्वानर: प्रत्नथा नाकम्‌ ऋ० ३.२.१२; तां० 
ब्रा० १.७.६। 

वैश्वान राय धिषणाम्‌ ऋ० ३.२.१; ऐ० ब्रा० 
५.१.२; ऐ० आ० १.५.३ | 

वैश्वानराय पृथुपाजसे ऋ० ३.३.१; ऐ०ब्रा० 
४.५.२। 

वेश्वानराय प्रति वेदयासि भ्र० ६.११६.२; 
पै० सं० १६.५०.८। 

_ वैश्वानराय मीछहुषे ऋ० ४.५.१ । 

बेइबानरीं वर्चस अर० ६.६२.३; पै० सं० 
१६.३०.७। 

वेश्वानरीं सूनृूतामा अर० ६.६२.२। 

एश्वानरे हविरिदं भ्र० १८.४.२५ | 

वेश्वानरोषड्रिरसां श्र० ६९.३५.३ | 

वश्वानरों न आगमद अ० ६.३५.२। 

वेश्वानरो न ऊतये य० १८.७२, २६.८५; अ० 
६.३५.१; में० सं० ३.१६.६४, ४.१०.१०; 
११.१५; पैं० सं० १९.६.४; काठ० सं० 
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१६.१४.११। 

दर्म वर्मंतदाहरास्य अ० १४.२.२१; पै० 
सं० १८ ६.२। 

शर्मास्थवधू्तं य० १.१४, १६; हा० ब्रा० 
१.१.४.४-७; २.१.१४-१७; कपषि० १.५, 
६; ४५.६; ४७.४, ५ । 

शर्यंणावति सोम इन्द्र: ऋ० ६.११३.१; सं ० 
वि० संन्यास संस्कार। 

शर्ब एनसिष्वास अ० १५.५.५। 

शव: क्र पिध्यसाना भ्र० १२.५.३६; पै० 
सं० १६.१४४.८ । 

शल्याद्विषं निरवोच अर० ४.६.५; पै० सं० 
प्रथढ८। 

शवसा ह्यसि श्रुतो ऋ० 5.२४.२, भ्र० १८. 
श्रेप । 

शविष्ठ न आ भर ऋ० ६.१६९.६। 

शशमानस्य वा नरश ऋ० १.८६.८, सा० 
१५९४ । । 

शश:ः क्ष्रं प्रत्यक्च ऋ० १०.२५.९ । 
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शब्वत्तममोतछते दृत्याय ऋ० १०.७०.३ । 

शब्वत्पुरोषा व्युवास देव्य ऋ० १.११३. 
१३। 

शइव दग्तिवंप्रयदवस्थ ऋ० १०.६९.११। 

शहव दिन्द्र: पोप्रथदिभः ऋ० १.३०.१६; 
ऐ० ब्रा० ७.३.४। 

शबवद्धि व: सुदानव ऋ० ८.६७.१६ | 

शबवन्तं हि प्रचेतस: ऋू० ८५.६७.१७ । 

शब्वन्तो हि शत्रवों ऋ० ७.१८.१८। 

शं च नो मयदच नो अ० ६.५७.३ । 

शं च मे समदच य० १८.८; तै० सं० ४.७. 
३.१; कषि० र८.८। 
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१६९.१०.६; सं० वि० शान्तिकरण । 

शं न: करत्यवंते ऋ० १.४३.६; ऐ० ब्रा० 
३.३.११। 

व नः सत्यस्य पतयों ऋ० ७.३५.१२, अ्र० 
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रे७६ 
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१०.७; सं० वि० शान्तिकरणा । 
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१६९.११.२, ते० ब्रा० २.८.६.३; मै० सं० 
४.१४.१४६; सं० वि० शान्तिकरण । 


श॑ नो देवी पृश्िनपण्यंशं अ्र० २.२५.१। 


श॑ नो देवीरभिष्टय ऋ० १०.६.४, य० ३६. 
१२, सा० ३३, झ्र० १.६.१, तं० ब्रा० १. 
२.१.१, २.५.८.४५, तै० झा० ४.४२.४; 
काठ० सं० १३.७६; ३८.१४०, का० सं० 
३६.१३; ल> प० वि० २११; ऋ० भू० 
ग्रन्थप्रामाण्याप्रामाण्यविषय; स०» प्र० ११ 
समु०; सं० वि० शान्तिकरणा; गृहाश्रम- 
संस्कार; श्रा० बा० ६.१.२.७; दे० ब्रा० ५. 
१.१३; सा० बरा० ३.२.३.२; गो० ब्रा० 
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श॑ नो द्यावाप्रथिवी ऋ० ७.३५.५, श्र० १६. 
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श॑ नो धाता शमु ऋ० ७.३५.३, अ० १६. 
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१०.२; सं० वि० दाच्तिकर ण, ग्रार्याभि० 
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शं॑ नो भव चक्षसा ऋ० १०.३७ १०, तै० 
ब्रा० २.८.७-३) ऐल ब्रा० घ. ४ द । 
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8६.१६, २१११०, ते० सं० १.७.८.२, नि० 
१२.४३; मैं० सं० १.११.१०; काठ० सं० 
१३.५१ श० ब्रा०  ५.१.५.२२; का सं० 
२३.१० ॥। 

दं नो भवनवपः प्र ० २.३.६ | 

शं॑ नो भव हुई ऋ० ८.४८.४। 

हां नो भुूसि्ेंप्यसाना भ्र० १६.६.८। 

शंं नो सिन्रः हे बरुण: ऋर० १.६०.६, य० 
३६.६९, ग्र० १६.६.६; सं० वि० जान्ति- 
करण भअार्याभि० १.१५; का० सं० 
३६.६९ । 

शं॑नो वात: पवरताँ यच० ३६.१०; का० सं० 
३६.१०; सं० वि० शान्तिकरणा; श्रार्यासि० 

१०९७ 

श॑ नो वातो वातु शं अ० ७.६९.१। 

शं पद सघं सा० ४४१ । 

श॑ में परस्मे गात्राय अ० १.१२.४ | 

श॑ रुद्राः शं वबसवः भ्र० १६.६.११ । 

श॑ रोदसी सुबन्धवे ऋ० १०.५६.८। 

शथंवातः हाँ हितेय० ३५.८५; का० सं० 
३४.४१; श० ब्रा० १३.८.३.५४ । 

शंसा महासिरद्र ऋ० ३.४६९.१; ऐ० ब्रा० ५. 
३.३ । 

शंसा सिन्रस्य वरुशस्य ऋू० ७.६१.४ | 

शंसावाध्वर्यों ऋ ३.५३.३, नि० ४.१६ । 

शंसेदुक्थ॑ सुदालव ऋ० ७.३१.२, सा० 


चतुवेद-मन्त्रानुक्रम-सूची 


९७] 

दाक्मना शाकों श्ररुणः कर” १०.५५.६, 
खाए श्जवर३े। 

शाचिंगो शालिपुजना ० क्र० ८.१७.१२, सा० 
२६, भ्र० २०.५.६, नि० ३.१० । 

दाद ददिभिरवकां य० २५.१; मैं० सं० ३. 
१४.१; दा० ब्रा० १३.३.४.१. का सं० 
२७.१ । 


 शास्ता दो: शान्‍्ता पृथिवी अ्र० १६.६.१। 


शास्तानि पुर्वरूपाणि भ्र० १६.६.२ । 

शान्तो अ्ररितिः क्रव्यातु ० ३.२१.६; पै० 
सं २.१२.६॥ 

शारदावेन मासौ ग्र० १५.४.१२; काठ० सं ० 
इ३८.१२५; में० सं० ३.११.१२७; का० सं० 
ररर७। 

दारदेन ऋतुना देवा य० २१.२६ । 

शारदों सासो गोप्तारौ ग्र० १५.४.११ | 

हशास इत्था महाँ श्रसि ऋर० १०.१५२.१, 
ख0 ९,२००, ४८५ ऐ० ब्र[०८ ८.२.६: प्सं० 
स्प्थ, रत 

गासदल्लिदृहितुर्नेप्यद्भातु ऋ० ३.३१.१, 
नि० ३.४; ऐएण ब्रा ६.४.२; ऋ०? भू० 
प्रन्थप्रामाण्याप्रामाण्यविषय । 

शिक्षा रा इन्द्र राय ऋ० ८.६२.९, 
१६४४ । 

शिक्षा विभिन्‍्दो असम ऋ० ८.२.४१ । 
शिक्षेयमस्म दित्सेये ऋ० ८.१४.२ 
श्यू३४, आ० २०.२७.२.। 

शिक्ष यमिन महयते ऋ० ७.३२.१६, सा० 
१७९७, आअ० २०.८५२.२; ऐ० ब्ा० ५. 
१.१ 

शिखिस्य: स्वाहा अ० १६.२२.१५ | 
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शितिपदी सं छतु झ्र० ११.१०.६। 

शितिपदी सं पततु भ्र० ११.१०.२० । 

शिष्िन्वाजानां पते ऋ० १.२९. २, अ० २०. 
७४.२, तै० ब्रा० २.४.४.८; काठ० सं० 
१०.३१। 

शिरो मे श्रीयंशों य० २०.५; काठ० सं० 
रे८.४६; मे० सं> ३.११.६४; ऋ० भू० 
राजवमंविषय; का० सं० २१.१०२। 

शिरो ह॒स्तावथो ग्र० ११.८.१५; पै० सं० 
१६.८६.४। 

शिला भूमिरश्मा भ्र० १२.१.२६; पै० सं० 
१७.३.७। 


शिल्पा वेश्वदेव्यो य० २४.४५; मौ० सं० ३. 


१३.१०; का० सं० २६.६ । 

शिवस्त्वष्टरिहा गहि ऋ० ५.५.६, तै० सं० 
३.१.११.७। 

शिव: कपोत इषितो नो ऋ० १०. १६५.२, 
ख्ा०:६.२७.२। 

शिवानग्नीनप्सुषदो भ्र० १६.१.१३; पै> सं० 
१,३३.४१ 

शिवा नारीयमस्त ग्र० १४.२.१३ :पै० सं० 
श्य.प ४ 

दहिवा नः दांतसा भव अ० ७:६८.३; पौ० 
स० २०.४१७.४ । 

शिवा नः सख्या सन्‍्तु ऋ० ४.१०.८। 

शिवा भव पुरुषेस्यो अ० ३.२८.३ । 

शिवाभिष्दे हृदयं ग्र० २.२६.६ । 

शिवास्त एका भ्रशिवास्त भ्र० ७.४३. १; पै० 
स० २०,१.४। 

शिवास्ते सनन्‍्त्वोषधयः भ्र० ८.२.१५; पै ० सं० 
१६.१३.६१। 

शिवां राजिमनुसूर्य ग्र० १६.४९.५। 


३८५९ 


शिबे ते स्तां द्यावापृरथिवी श्र० ८.२,१४; 
पै० सं० १६.४.४। 

शिवेन मा चक्षुबा अ्र० १.३३.४, १६.१.१२; 
पै० सं० १.२५.४; ३४.४; तै० सं० ध.६. 
१.४) 

शिवेन वचसा त्वा य० १६.४; काठ5० सं० 
१७.३६; मैं० सं> २.६.१७; कपि० 
२७.१ । 

शिवों नामासि य० ३.६३; कपि० ४८.१ ६; 
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सं० १६.४२; मैं० सं० २.७.५२; श० ब्रा० 
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सं० १६.६८; मै० सं० २.७.१०७; हा० 
ब्रा० ६.७.३.१५ | 
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शिश्ञु न त्वा जेन्यं ऋ० १०.४३.३। 

शिशुंमारा श्रजगरा: अ्र० ११.२.२५। 

शीतिके शीतिकावति ऋ० १०.१६.१४, ग्र० 
१८.३.६०, ते० आ० ६.४.१ । 

शीरं॑ पावकशोचिषस्‌ ऋ० ८.१०२.११। 

शीर्बर्शाक्त शीर्षासयं ग्र० ६.८.१; पै० सं० 
१६९.७.४.१ | 


रेपर 


दीषंण्वती नस्वती श्र० १०.१.२; पे० सं० 
१६.२५.२। 

शीष॑लोक तृतीयकं अ्र० १६९.३६९.१०; पै० 
स० ७.१०.१०। 

शीर्षामयमुपहत्या० ग्र० ५.४.१० । 

शीष्रं: श्ीष््णों जगतः ऋ० ७.६६.१५। 

शुकेषु ते हरिमाण अ० १.२२.४। 

शुकेषु मे हरिमाण ऋ० १.५०.१२, श्र० 
१.२२.४, तै० ब्रा० ३.७.६.२२; पे० सं० 
१.२८.४॥। 


शुक्रज्योतिइ्च चित्र य० १७.८०; काठ० सं० 
१८.४५; में० सं० २.११.१; श० ब्रा० ६. 
३.१.१६; तै० सं० १.८.१३.१३; ४.६.५. 
१६; कपि० ६.३; २६.६; २८.६। 

शुक्रश्च शुचिब्च य० १४.६) काठ० सं० 
१७.२८; मैं० सं० २.८५.२७; हा० ब्रा० 
२.८.१.१६; तै० सं० १.४.१४,३; ४.४. 
११.३ । 

शुक्ररयाद्य गवाशिर ऋ० २.४१.३ । 

शुक्र ते अन्यद्यजन्त ऋ० ६.५८.१,सा० ७५, 
तै०सं० ४.१.११.१२, काठ० सं० ४ १०६, 
तै०्आ० १.२.४, १०.१, ४.५.६, नि० 
१२.१७; ऐण ब्रा० १.४.२। 

शुक्र त्वा शक्रेणश य० ४.२६; श० ब्रा ० ३.३. 
३.६-८, ते० सं० ३.३.३.१६: ४.२; कपि० 
१.१६; ५.१; ३२७.७। 

शुक्र वहन्ति हर॒यो श्र० १३.३.१६ | 

शुक्र: पवस्व देवेम्य: ऋ० €६.१०६.५, सा० 
१२९४९ 


शुक्र: शुशुववाँ उषो न ऋ० १.६६९.१। 
शुक्रभिरड्भध रज ञ्रा ऋ० ३.१.५ । 
शुकोइसि श्राजोईसि २.११.५, १७.१.२०; 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सू ची 


पै० सं० 
४.२१. 

शुच्ा विद्धा व्योष्या ० ३.२५.४; प० सं ० 
६.२४.४। 


१.४७.४) (१८.३२९४ १६. 


शुच्चमिकेबू हस्पात ऋ० ३.६.२.५, ते ० बा० 
२.४.६९. ३ । 

शुचिरपः सुयवसा ऋ० २.२७.१३, ते० सं० 
२.१.११.१५; में० सं० ४.१४.२०३ । 

शुचिरसि पुरुनिष्ठा:ः ऋ० ८.२.६; ऐ ० ब्रा० 
५.१.१। 

शुचिदेवेषु श्रपिता ऋ० १.१४२.६ | 

शुच्चि न यामन्निषिरं ऋ० ३.२.१४। 

शुचि नु स्‍तोम॑ं नवजातम ऋ० ७ ९३.१, तै ० 
सं० १.१४.४, तै० ब्रा० २.४.८.३, मै०सं० 
४ ११.९, १३.३६, १४.१०३, काठ० सं० , 
१३.६३ । 

शुचिः पावक उच्यत ऋ० €.२४.७, सा० 
६६७॥। 

शुत्ि: पावक बन्द्योग्ने ऋ० २.७.४, ते० सं० 
१.३.१४.५ । 

शुत्तिः पावको अदूभुतो ऋ० १.१४२.३ | 

शुत्ति: पुनानस्तन्व ऋ० €.७०.८। 

शुतिः प्स यस्या भ्रत्रिवत्‌ ऋ० ५.७.८। 

शुच्ती ते चक्र ऋ० १०.८५५.१२, अ० १४.१. 
१२, पे० सं० १८.२.१। 

शुच्ची वो हव्या मरुतः ऋ० ७.५६-१२, ते० 
ब्रा० २.५.५.५, में० सं० ४.१४.२६२ | 

शुद्धवाल: सर्वशुद्ध य० २४.३, मे० सं० रे. 
१३.८, तैं० सें० ४.६.१३.३, का० सं० 
२६.४। 

शुद्धा न आपस्तस्वे अु० १२.१.३०; पै० सं० 
१७.३.११ | 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्र म-सूची 


शुद्धा: पूता योषितों अ० ६.१२२.५, ११ १. 
१७, २७ । 


चुनमन्धाय भरमह्यत्सा ऋ० १.११७.१८। 
झुनमष्ट्रा व्यचरत्‌ ऋ० १०.१०२.८। 
शुनमसस्ममभ्यमृतये ऋ० १०.१२६.७। 


शुनश्चिच्छेष ऋ० ५.२.७, ऐ० ब्रा० ७.३. 
की 


शुन नः फाला ऋ० ४ ५७.८, य० १२.६९, 
ग्र० ३.१७.५, त० सं० ४.२.५.६ । 

शुन वाहा: शुन नरः ऋ० ४.५७.४, श्र० ३. 
१७.६, ते० श्रा० ६.६.२। 

शुन सु फाला विय० १२.६६ । 

शुनं सुफाला वि तुदन्तु ऋ० ४.५७.८, य० 
१२.६९, शभ्र० ३.१७.५, तै० सं० ४.२.५. 
श्प, काठ ० सं० १९.७, में० सं० २.७. 
१५७, ह० ब्रा० ७.२.२.१२, कपि० २५. 
३। 


शुन हुवेस मघवानसिन्द्र ऋ० ३.३०.२२ | 
३१.२२, ३२.१७, ३४.११, ३५:११, ३६. 
११, ३८.१०, ३६.६, ४३.८, ४८.५, ४६. 
*, ५०.५, १०.८९.१८, १०४.११, सा० 
३२९, अ० २० ११.११, तै० ब्रा० २.४.४. 
३, ऐ० ब्रा० ६.४.६, काठ० सं० २ १.७४, 
गो० ब्रा० उ० ६.४। 

शुनः शेपो हहृद गृभीतः ऋ० १.२४.१३ | 

शुनासीराविमां वा जुषे ऋ० ४.५७.५, 
तें० आआ० ६.६.२, नि० ६.४१, मै० सं० 
२.७.१५६ । 

शुनासीरेह सम मे अ० ३.१७.७, पै०सं० १२. 
६-१३॥। 

घुने क्रोष्ट्रे मा घरीरारिग अ० ११.२.२, पै० 
सं० १६,१०४.२ | 


रे८३ 


शुभंमान ऋतायुभि: ऋ० €.३६.४ । 

शुअ्रमन्धो देवतातं ऋ० ६९.६२.४, सा० 
१००९ ॥ 

शुश्न नुते शुष्मं ऋ० २.११.४। 

शुभ्रो वः शुष्मः क्रष्मी ऋ० ७.५६.८। 

शुम्मनी दछावापृथिवी श्र० ७.११२. १, १४. 
२.४५ । 

शुम्भन्तां लोका: भ्र० १८.४.६७ । 

शुस्भमाना ऋतायुत्िः ऋ० ६,६४.५, सा० 
१०३५। 

शुक्रुवाःसाचिद श्विना ऋ० ७.७०.५। 

शुष्णं पिप्र्‌ कुय॒व॑ वृत्रसिन्द्र ऋ० १.१०३.८। 

शुष्मासो ये ते प्रद्धिवों ऋ० ५.३८.३। 

शुष्मिन्तमं न ऊतये ऋ० ३.३७.८, श्र० २०. 
२०.१, ५७.४ | 

शष्मिन्तमों हि ते सदो ऋ० १.१७५.५ । 

शुष्सी दर्धघो न मारुत॑ं ऋ० ६९.८८.७; सा० 
१४७२३ ॥। 

शुष्यतु मयि ते हृदय श्र० ६.१३६.२ । 

शुद्रकृता राजकृता ग्र० १०.१.३, पै० सं० 
१६.३५.३। 

शुरग्रामः सवंबीर: ऋ० ६.६०.३, सा० 
१ह०९॥। | 

शुरस्येव युध्यतो ऋ० ३.५५.८। 

शूरा इवेश युधयों ऋ० १.८५.८। 

शूरो न॒ धत्त श्रायुधा ऋ० ९.७६.२, सा० 
१९२६ । 

शूरों वा शूरं बनते ऋ० ६.२५.४। 

शूर्प पवित्र तुषधा भ्र० €.६.१६। 

शुधेभिवृ धो जुषाणो ऋ० १०.६.४। 

शज्ध उत्पन्त अ० २०.१३०.१३। 

श्रद्धा धमन्‍त आसते ग्र० २०.१२९.१० 


सेद् 


श्युद्धाणीवेच्छाड्रिणां ऋण ३.८.१०. ते०ब्रा० 
२:४.७.११। 

श्ूड़ाभ्यां रक्ष ऋषति प्र० ६.४.१७, पै०सं० 
६ २प. 

श्यूड्धाम्यां रक्षो नुदते अ० १६.२६.२; पृ्‌० 
सठछ २.२७.२। 

ख्यूद्भव नः प्रथमा ऋ० २.३६.३; ऐ० ब्रा० 
१.४४ 

ध्ूणुत जरितुहंवर्िन्‍द्राग्गी ऋ० ७.६४.२; 
सा० ६१७ 

शणुत जरितुहेव ऋ० ८.८५.४। 

श्णोतु न ऊर्जा पतिगिरः ऋ० ५.४१.१९ | 

श्यूण्वन्त पुषण वर्य कऋ० ६९.४४.८। 

श्यूण्बन्तु नो वृषण: ऋ० ३.५४.२० । 

श्यूण्वन्तु स्तोम मरुतः ऋ० १.४४. १४ । 

शूण्वे वीर उप्रमुग्रं ऋ० ६-४७.१६, नि० ६. 
र२२। 

श्युण्बे वृष्टेरिव स्वतः ऋ० ६.४१.२; सा० 
पहढ।]। 

शखुतसजं शूतया अ० ४.१४.६ | 

शूतं त्वा हृव्यघुप अ० ११.१.२५, पू०सं० 
१६.६१.५। 

खुतं यदा करसि ऋ० १०.१६.२; अ्र० १८. 
२.५; ते० आ० ६.१.४। 

शेरभक शेरभ अभ्र० २.२४.१; पै० सं० २. 
४२.१ । 

शेवारे वार्या ऋ० ८५.१.२२। 

शेवृधक शेवुध श्र० २.२४.२; पै० सं० २. 
४२.२ । 

शेषन्नु त इन्द्र सस्मिन्योनो ऋ० १.१७४.४। 

शेषे बनेशु सात्रों ऋ० 5.६०.१५, सा० ४६। 

देशिराबेन मासो अ्र० १५.४.१८। 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सूचो 


गेशिरेण ऋतुना! देवा य० २१.२८; काठ० 
सं० ३८५.१२७; मै० सं० ३.११.१२६९; का० 
सं० २३.२६ । 

शेशिरों मासौ गोप्तारों ग्र० १५.४.१७ । 

शोचयामप्तसि ते हादि अ० ६.८६९.२। 

शोचा शोचिष्ठ दीदहि ऋण० 5.६०.६ | 

इनथदूवृत्रमुत सनोति ऋ० ६.६०.१; तै०्सं० 
४.२.११.२, ४.३.१३.२६; तै० ब्रा० ३.५. 
छ,३ १ 

इयाससयोउस्य अ० ११.३.७; पे० सं० १६. 
हरेशर 

इयासदव त्वा मा दाबल: अ० ८.१.६; पै० 
सं० १६.१६ । 

इपासा सरूप करणी अर० १.२४.६, पै० सं० 
१.२६.२ | 

उ्यावदाता कुनरिंवनी अ० ७.६५. ३, पै०्सं० 
&8६.२२.८. 

इवयाबाइवस्थ रेभतस्तथा ऋ० ८.३७.७। 

इयावाइवस्य सुन्वतस्तथा ऋ० ८.२६.७ | 

श्वावाश्वस्य सुन्वतोष्त्री्णां ऋ० ए.रेप.८। 

इयावादवं कृष्णससितं अ० ११.२.१८। 

इयेन श्रासामदितिः ऋ० ५.४४.११ । 

इपेन: क्रोडोउन्तरिक्ष प्र० ६.७.५; पे० सं० 
१६.१२६.६। 

इयेनाविव पततथो ऋ० ८.३५.६ । 

इपेनीपती सा० भ्र० २०.१२९.१६ । 

इयेनो न योनि सदन ऋ० €६.७१.६; ऐणब्रा० 
१४.४, ४.५] 

धयेनो नुचक्षा दिव्य: प्र० ७.४१.२ । 

सोेनोएपसि गायत्रच्छन्दा अ० ६.४८.१; 
गो० बाए पृ० ४.१२; पे० सं० १६. 
४४.४ । 


चतुवेद-भन्‍्त्रानुक्रम-सूची 


इयेनो हव्यं नयत्वा श्र० ३.३.४; पै० सं० २. 
७४.४ । 

इवतस्यथ च वे स ग्र० १५.२.२४। 

इयेताय च वे स अर० १५.२.२३। 

श्रत्ते दधामि प्रथमायथ ऋ० १०.१४७.१, सा० 
5१, यसं० ब्रा २.२, सा० ब्रा० ३.३.२. 
8 

अद्धयारिनिः समसिध्यते ऋ० १०.१५१.१, तै० 
कार २.८.८.६, नि० ६.३० | 

श्रद्धा पुंधबली मित्रो अ० १५.२.५ | 

श्रद्धाया दुहिता तपसो भ्र० ६.१३३.४, पै० 
सं? ५.३३.१०। । 

श्रद्धां देवा यजमाना ऋ० १०.१५१.४, तै० 
ब्र[० २,८.८.७। 

श्रद्धां प्रातहेंचामहे ऋ० १०.१५१.५, तै० 
ब्रा० २,.०,.८,७]। 

श्रमेरा तपसा सुष्ठा अ० १२.५.१, पै० सं० 
१६.१४०.१, सं० वि० गृहाश्रम संस्कार, 
ऋण भू० वेदोक्तधमंविषय । 

श्रवच्छू त्क् ईयते ऋ० ७.३२.५। 

श्रवः सुरिभ्यों अमृतं ऋ० ७.८५१.६ । 

श्रवों वाजमिषमूर्ज ऋ० ६.६५.३ । 

श्रातं सन्‍्य ऊधानि ऋ० १०.१७६.३, अ० 
७.७२.३ । 

श्रातं हविरोष्विल्व ऋ० १०.१७६.२, श्र० 
७.७२ २, शण० ब्रा० १४.३.१.३०।. 

श्राम्यतः पचतो विद्धि भ्र० ११.१.३०, पै० 
सं० १६.६१.१०। 

श्रायन्त इब सूर्य ऋ० ८५.६६.३, य० ३३.४१, 
सा० २६७, १३१९, अ० २०.५८. १, नि० 
६.८, का० सं० ३२.४१, सा० ब्रा० ३.३. 
१.१९२। | 


श्दण 


श्रावपेदस्य कर्ता ऋ० ४.२६९.३। 

थयसे क॑ भानुभि: ऋ० १.८७.६, तै० सं० 
२.१.११.२, ४.२.११.६, नि० ४.१६, मै० 
सं० ४.१ १.७६; काठ> सं० ८.७३ । 

स्रियं च वा एब ॥० ६.६.६। 

श्षिये क॑ वो भ्रधि ऋ० १.८८.३। 

श्रिये जात: श्रिय ऋ० ६.६४.४ | 

श्षिये ते पादा दब ऋ० ६.२६९.३ । 

श्रिये ते प्रद्िदरुपसेचनी ऋ० १०.१०५.१० । 

श्रिये पृबन्तिषुकृतेब ऋ० १.१८४३ । 

श्रिये मर्यासो भ्रश्ं ऋ० १०.७७.२। 

श्रिये सुहशी रुपरस्य ऋ० ५.४४.२ । 

श्रीणन्नुप स्थादिदवं ऋ० १.६८.१। 

श्रीरामुदारों ऋ० १०.४५.५, य० १२.२२, 
तैं० सं० ४.२.२.७, मै० सं० २.७.१११, 
काठ० सं० २.१०४, १६.१०४ । 

श्रीकत्त ते लक्ष्मीइच य० ३१.२२, का० सं० 
३५.२२, ऋ० भू० सृष्टिविद्याविषय । 

श्रूतं गायत्रं तकवानस्यथाहं ऋ० १.१२०.६, 
ऐ० ब्रा० १.४.४ | 

श्रुतं च विश्रुतं च भ्र० १५.२.२६। 

श्र॒तं से सिन्रावरुणा ऋ० १.१२२.६। 

श्रृतं वो वृत्रहस्तम॑ ऋ० ८५.९३.१६, सा० 
र्ण्प। 

श्र्‌ त्कर्णाय कबये भ्र० १६.३.४, काठ० सं० 
३५.६९,६९ । 

श्रुधिश्व॒त्कर्ण वह्चिमिः ऋ० १.४४.१३, य० 
३३.१५, सा० ५०, तै० ब्रा० २.७.१२.५, 
का०सं० ३२.१५। 

श्रधी न इसद्र ह्यामसि ऋ० ६.२६.१ | 

श्रूधी नो अग्ने सदने ऋ० १०.११.६, १२. 
&, भ्र० १८५.१:२५। 


२८५ 


श्रुधी हवमिन्द्र मा रिषण्यः ऋ० २.११.१, 
ऐ० ब्रा० ५.१.४। 

श्रुधी हवसिन्द्र शुर ऋ० १०.१४८.५। 

भ्रूुधी हव॑ तिरहच्या ऋ० ८५.६५.४, सा० 
३४६, झप ने | 

श्रुधी हुवं विपिपानस्याद्रें: ऋ० ७.२२.४, 
सा०१७६५८५। 

श्रुष्टीवानों हि दाशुषे ऋ० १.४५.२। 

श्रुष्टी वां यज्ञ उद्यतः ऋ० ६.६८.१। 

श्रुष्टयग्ने नवस्यथ से ऋ० ८.२३.१४, सा० 
१०६, सा० ब्रा० ३.३.४.१० | 

श्रूया अग्निश्चित्रमानु ऋ० २.१०.२। 

श्रेयः केतो वसुजित्‌ भ्र० ५.२०.१० । 

श्रेयान्‍्समेनमात्मनो भ्र० १५.१०.२। 

श्रेष्ठमसि भेषजानां ग्र० ६.२१.२, पै० स॑ं० 
१.ेम.र२। । 

श्रेष्ठससि श्रोत्र मे ग्र० २.१७.५, तै० सं० 
७.५-१.६,११॥। 

श्रेष्ठ यविष्ठ भारताग्ने ऋ० २.७.१, तै०सं० 
१.३.१४.६, मै० सं० ४.११.१०६। 

श्रेष्ठ यविष्ठमतिथि ऋ० १.४४.४। 

श्रेष्ठ नो अद्य ऋ० १०.३५.७। 

श्रेष्ठ व: पेशों ऋ० ४.३६.७ | 

श्रेष्ठो जातस्य रुद्रा ऋ० २.३३.३ । 

श्रोणामेक उदक ऋ० १.१६१.१०। 

श्रोत्रससि श्रोत्रं मे दा: अ० २.१७. ५ । 

इलक्ष्णायां इलदिणिकायां ग्र० २०.१३३,५। 

इवन्ती रप्सरसो अ० ११.६.१४ । 

श्वतित्यप्सु हनसो न ऋ० १.६५.९। 

इवात्रा स्थ वत्रतुरो य० ६.३४, मै ० सं० १. 
२.१२, श० बा० २.६.४.१६, तें० सं० १. 
४. १.४, ६.४.४.४५, कपि० २.१७ । 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सूची 


शवात्रा: पीत्ता भवत य० ४.१२, दा० ब्रा० 
३२.२.१८-१६ | 
दिवत्यञ्चो मा दक्षिणत ऋ० ७.३३.१। 


. दिवत्र आवित्यानाम्‌ य० २४.३६, का० सं० 


२६.४० । 

हवेतं रूपं कृणुते यतु ऋ० ६.७४.७ । 

हवेवेक: कपिरिवेक: झ्र० ४.३७.११, पै ० सं ० 
१३.४.१६९॥ 

षड्‌ च में षष्टिइच में श्र० ५.१५.६, पे ०सं० 
८5.५.६ । 

घट्त्रिन्शांइ्व चतुर: ऋ० १०.११४.६, मेँ ० 
सं० ३.८-१२। 

घट त्वा प्रच्छाम ऋषय: ग्र० 5.७.६, प्‌ ०सं ० 
१६.१५८५.७॥ 

षडदवां भ्रतिथिग्व ऋ० ८.८६.१७ | 

षडस्य विष्ठा: शतघ्‌ य० २३.५८, दा० ब्रा० 
१३.५.२.१६ । 

षड़्मारां एको अचरन्‌ ऋ० ३.५६.२ । 

षडाहूः शीतान्‌ षडु अ० 5.९.१७, पे० सं० 
१५६.१६.७। 

षड़चेम्यः स्वाहा अ० १६.२३.३। 

षड्‌ जाता भूता ग्र० ५.६.१६, पै० सं० १६. 
१६.९ । 

षष्टिइ्च षट्‌ च रेवती श्र० १६.४७.४, पै० 
सं० ६.२०.४ | 

षष्टि सहर्राइवसथ ऋ० ८.४६.२२ 

षष्ट्यां शरत्सु श्र० १२.३.२४ | 

षष्ठवाट्‌ च से प्रष्ठोही य० १८.२७ । 

षष्ठवाहो विराज य० २४.१३ | 

षष्ठाय स्वाहा भ्र० १६.२२.२ । 

षोडदाचेंस्यः स्वाहा भ्र० १६.२३.१३ 4 

घोडशी स्तोम भोजो य० १५.३, श० ० 


चतुवद-मन्त्रा नुक़॒म-सू ची 


८.५.१.१०-१२, ते० सं० ४.३.१३.४, 
कंपि० २६.५, ३२.१७ । 

स आ गमदिन्द्रो योवसु ऋ० ५.३६.१। 

स श्रा नो योनि ऋ० ७.६७.४। 

स आ वक्षि महि ऋ० १०.३.७, नि० ४. 
श्ष। 

स प्राहुतो वि रोचते ऋ० १०.११८-३, ऐं ० 
ज्रा० १.२.०। 

स इच्छुक सघाघते झ्र० २०.१२६.१२। 

स इज्जनेन स विज्ञा ऋ० २.२६.३, तै० 
सं० २.३.१४.१५, ते० ब्रा० २.५.५.३; 
में० सं० ४.१४.१३८। 

स इत्क्षति सुधित ऋ० ४.५०.८, तै० ब्रा० 
२.४.६.४; ऐ० ब्रा० ८५.५.३ | 

स इत्‌ तत्‌ स्थोन हरति अ० १४.१.३० । 

स इत्तन्तुं स वि जानात्योतूं ऋ० ६.६.३ | 

स दत्तमोष्वयुन॑ ततन्वतू ऋ० ६.२१.३, 
तनि० ५-१३ । 

स इत्सुदानुः स्ववाँ ऋ० ६.६८.५। 

स॒ इत्स्वपा भुवनेष्वास ऋ० ४.५६.३, ते० 
ब्र० २.८.४.७; मै० स० ४.१४.८८। 

स दृदग्तिः कण्वतसः १०.११५.५। 

स इदस्तेव प्रतिधाद ऋ० ६.३.५; मै० सं० 
४.१४.९१०५। 

स इदानाय दश्याय ऋ० १०.६१.२। 

स इद्दासं तुबवीरव ऋ० १०.६९६९.६। 

स इृद्भोजो यो गृहवे ऋ० १०.११७.३। 

स इद्राजा प्रतिजन्यानि ऋ० ४.५०.७; ऐ० 
ब्रा० ८.५.३। 

स इद्दने नमस्युभिबंचस्यते ऋ० १.५५.४। 

स इद्‌ व्याप्नो भवति भ्र० ८.५.१२; पै० सं ० 
१६.२८.२। 


उेद 


स इधान उषसो रामस्या ऋ० २.२.८ । 

स इधानों वसुष्कवि: ऋू० १.७९.५, य० 
१५३६, सा० १५६२, तें० सं० ४४.४. 
१७; मै० सं० २.१३.५० । 

स इन्नु रायः सुभृतस्य ऋ० १०.१४७.४ | 

स इन्महानि समिथानि ऋ० १.५५.५ | 

स इषुहस्तें: सनिषछगिसिः ऋ० १०.१०३. 
३, य० १७.३५, सा० १८५१, अ० १६. 
१३.४, तै० सं० ४.६.४.३; मैं० सं० २. 
१०.३६; काठ० सं० १८.४७; पै०सं० 
७.४.४ । । 

सईपाहिय ऋजीषी ऋ० ६.१७.२, तै० 
ब्रा० २.५.८.१; ऐ० ब्रा० ६.३.३ | 

सईं महीं धुनि ऋ० २.१५.५। 

स ई मृगो श्रप्यो ऋ० १.१४५.५। 

स हूँ रथो न भुरिषाड ऋ० ६.८८.२, सा० 
१४७२ । 

सह रेमो न प्रति वस्त ऋ० ६.३.६। 

सह वृषा जनयत्तासु ऋ० २.३५.१३; 
काठ० सं० ३५.२०। 

स॒इ वृषा न फेनसस्थ ऋ० १०.६१.८। 

स है सत्येभिः सखिभिः ऋ० १०.६७.७, 
खग्र० २०, ६१.७, ते०ब्रा० २.८.५.१, नि० 
भू.४; में० सं० ४.१४.१३४ । 

स्‌ दे स्पृधों बनते अप्रतीतः ६.२०.६ । 

स उत्तमां दिशभनु अ० १५.६.७। 

स उत्तिष्ठ प्रेहि अ० ४.१२.६। 

स्‌ उदतिष्ठत्‌ स झर० १५.२.१, ६, १५,२१। 

स्‌ उपहूत उपहृतः भ्र० €.६.१२। 

स उपहृतः पृथिव्यां अ० ६.६.७। 

स्‌ उपहूतो दिवि भ्र० ९.६.६; पै० सं० १६. 
११७.२ । 


रस्दप 


स उपहुतो देवेषु ग्र० ६.६.१० । 

स उपहुतोष्न्तरिक्ष अ० ६.६.८; 
९६.११७.२। 

स उपहुतो लोकेषु श्र० ६.६.११; पै० सं० 
१६.११७.५। 

स्‌ ऊर्ध्वां दिशमनु ग्र० १५.६.४ । 

स्‌ एकब्रात्योप्मवत्‌ अ० १५.१.६ । 

स एति सविता ञझ्र० १३.४.१; प॑० सं० १८. 
श्आदि। 

स एव पृत्युः सोउमृतं अ्र० १३.४.२५ | 

स एवं से भुवनानि भ्र० १६.५३.४; पै० सं० 
१२.२.४ 

सक्ृद्ध दौरजायत ऋ० ६.४८.२२ । 

स केतुरध्बराणां ऋ० ३.१०.४। 

सकक्‍तुसिव तितउना ऋ० १०.७१.२, नि० 
४.१०; प० वि० १२८; जी० ले० ६४५। 

स क्षपः परि षस्वजे ऋ० ८.४१.३। 

सखाय झा नि षीदत पुनानाय ऋ० ९६. 
१०४.१, सा० ५६८, ११५७; तां ब्रा० 
१२.५.५; १४.५.४ | 

सखाय श्रा नि षीदत सविता ऋ० १. 
श्र्द 

सखाय आ शिषासहि ऋ० ८.२४-१, सा० 
३६०, श्र० १५.१.३७ । 

सखलायस्त 
२१.६॥ 

सखायसतें विषुरा ऋ० ५.१२.५। 

संखायस्त्वा बवमहे ऋ० ३.९.१, सा० 
| । 

सखायः क्रतुमिच्छत ऋ०> ८.७०.१३। 

सखाय: से वः सम्यञहुच ऋ० ५.७.१, य० 
१५.२६, तै० सं० २.६.११.१८५; ४.४.४, 


पू० सं० 


इन्द्र विश्वह स्थाम ऋ० ७. 


सतुवेद- मन्‍्त्रानुक्रम-सूची 


११; में० सं० ४.११.१४: का० सं० 
२.६३ । 

सखायाबिव सचा० ग्र० ६.४२.२ । 

सखायो ब्रह्मवाहसे ऋ० ६.४५.४ । 

सखा सखूये अ्रपत्तत्तयमस्निः ऋ० ५. २६.७। 

सखासावस्मम्यम्त ग० १.२६.२। 

सखा ह यत्र सलिभिनंवस्व ऋ० ३.३६.५। 

सखीयतामबिता बोधि ऋ० ४.१७.१८ | 

सखे विष्णो बितरं ऋ० ८.१००.१२। 

सखे सखलायमम्या ऋ०७ ४.१.३; काठ> सं> 
२६.३७; ऐ० ब्रा० १.४.५ । 

सख्ये त इन्द्र बाजिनों ऋ० १.११.२; सा० 
दरप । 

सगृणानों श्रद्भिदेवनानू ऋ० १०.६१. 
२६॥। । 

स गृत्सो अग्निस्तरुणश्चिद्‌ ऋ० ७.४.२। 

स गोमघा जरित्रे ऋ० ६.३५.४ | 

स गोरववस्य वि ब्रज ऋ० ८.३२.५ | 

स ग्रामेभिः सनिता ऋ० १.१००.१० । 

स ग्राह्मा: पाशास्सा भ्र० १६.८.३ । 

सघाघते गोमीद्या श्र० २०.१२९.१३ 

सघात॑ वृषरणं क० १.८२.४, सा० ४२४ 
सा० ब्रा० ३.३.६.५ 

सघा नः सुनुः ऋ० १.२७.२, सा० १६३५॥ 

स घा नो देवः सविता ऋ० ७.४५.३, ग्र० 
६.१.३, ते ० ब्रा० २.८.६.१; श० ब्रा० १३. 
४.२.१०; में० सं० ४.१४.८२ पै० सं० 
१६. १.२ । 

स॒घा नोयोग ऋ० १.५.३, सा० ७४२, 
आठ २०,.६९.११। 

सधघा यस्ते सा० ३६५ | 

स था यस्‍्ते वदाशति ऋ० ३.१०.३। 


चतुर्वेद-भन्त्रानुक्रम-सू ची 


स घा राजा सत्पति: ऋ० १.५४.७ । 

सघा वीरो न रिष्यतिः ऋ० १.१८.४। 

स छेददुतासि वृत्रहनु ऋ० ४.३०.२२ । 

स चक्रमे महतो ऋ० ५.८७.४। 

सचन्त यदुषसः ऋ० १०.१११.७ । 

स चन्द्रो विप्र ऋ० १.१५०.३। 

सचस्व नायमवसे ऋ० ६.२४.१०। 

स चातिसजेज्जुहुयाग्न अ० १५.१२.३ । 

सचा यदासु जहतीषु ऋ० १०.६५.८। 

सचायोरिन्द्रश्चक् ष ऋ० १०.१०५.४। 

सचा सोमेषु पुरहृुत ऋ० 5.६६९.६ | 

स चिकेत सहीयसारिनिः ऋ० ८.३६.५ । 

स चित्रचित्रं चितयन्तमस्मे ऋ० ६.६.७ | 

स चेतयन्मनुषो ऋ० ४.१.६ । 

सचेतसो द्र्वणो भ्र० ४.२९.२ । 

स जड्धिडसय सहिसा अ० १६.३४.५ । 

स्‌ जातुमर्मा श्रदधाने ऋ० १.१०३.३ | 

स जातेभिव्‌ त्रहा ऋ० ३.३१.११। 

स जातो गर्भो असि ऋ० (१०.१.२, य० 
! १.४३, तै० तं० ४.१.४.५; ५.१.५.१०; 
मं० सं० २.७.५० काठ० सं० १६.४०; 
कपि० ३०.३ | 

स जामिभियंत्समजाति ऋ० १.१००.११। 

स जायत प्रथमः ऋ० ४.१.११। 

स जायमानः परमे व्योसनि बव्रतानि ऋ० 
६.८.२; मै० सं० ४.११.२३। 

स जायमानः परमे व्योमनन्‍्याविः ऋ० ९१. 
१४३२.२। 

स जायसानः परमे व्योमन्‌ बायुतें ऋ० ७. 
५.७। 

स जिन्वते जठरेषु ऋ० ३.२.११। 

स जिद्दया चतुरनीक ऋ० ५.४८.५ | 

सजूरब्दो श्रयव्रोपि य० १२.७४ । 


३८६ 

सजूरादित्येवंसुमिः ५.४१.१० । 

सजुऋ तुभिः सजूः य० १४.७ । 

सजूदेंबेन सवित्रा य० ३.१०; शण० ब्रा० 
२.३.४.३७; ल० प० घि० २४१; २४२; 
सं० वि० गृहाश्रम संस्कार; कपि० ४.७ । 

सजूदेवेभिरपां नपातं ऋ० ७.३४.१५; ऐ० 
ब्रा० ५.१.१। 

सजूसित्रावरुणाम्यां ऋ० ५.५१.६ | 

सजूविश्वेभिदेंवेभि: ऋ० ५.५१.८; ऐ० ब्रा० 
*# १.९] 

सजोबस आवित्य॑र्मादय ऋ० ४.३४.८। 

सजोषस्त्वा दिवो नरो ऋ० ६.२.३। 

सजोषा इन्द्र वरुणेन ऋ० ४.३४.७; कपि० 
३.१, ९। ४१.८ । 

सजोषा इन्द्र सरणों ऋ० ३.४७.२, य० ७. 
३७, तै० सं० १.४.४२.१, तै० झआ० १०. 
१.११; में० सं० १.३.६३; कपि० ३.१, 
६: ४१.८ 

सजोषा धीराः पदरनु ऋ० १.६५.२। 

स तत्कृधीषितस्तुयमग्ने ऋ० ६.५.६ | 

सतः सतः प्रतिमानं ऋ० ३.३१.८। 

स ताललोकानन्‍स० झ्र० १०.६.६ | 

स तुवंस्िमहां भ्रेणु ऋ० १.५६-३, नि० 
६.१४ । 

सतु वस्त्राष्यधपेशनानि ऋ० १०.१.६। 

सतु श्रुधि श्रत्या यो ऋ० ६.३६.५। 

सतु श्र्‌ धीन्व नृतनस्य ऋ० ६.२१.८। 

स तू नो अग्निनेयतु ऋ० ४.१.१० । 

स तु पवस्व परि पाथ्िवं राजा स्तोत्रे ऋ० 
&६.७२.८ 

स तू पवस्व परि पार्थिव राजो दिव्या ऋ० 
8.2१०७.२४। 

स ते जानाति सुर्मात ऋ० ४.४.६, ते० सं० 


३६० 


१.२.१४.६; में० सं० ४.११.११५; काठ ० 
सं० ६.४६ । 

स तेजीयसा सनसा ऋ० ३.१६९.३, तै० सं० 
१.३.१४.१८; मे ० सं० ४.२.२१४। 

सतो नुन कबयः सं ऋ० १०.५३.१०। 

स तोौप्रवेदसउ तोग्र० ६.१.७। 

सत्तो होता न ऋत्विय: ऋ० ३.४१.२, प्र० 
२०,२३.२ । 

सत्तो होता मनुष्वदा ऋ० १.१०५.१४। 

सत्यजितं शपथ० गभ्र० ४.१७.२। 

सत्यमहं गभीरः भ्र० ५.११.३; पै० सं० ५. 
२३.२ । 

सत्यमित्तन्न त्वाबवां ऋ० ६.३०.४, तै० ब्रा० 
२.६.६.१; में० सं० ४.१४.२७६; काठ० 
सं० ३८.८५॥। 

सत्यमिरवा महेनदि ऋ० ८.७४.१५ | 

सत्यमित्था वृषंद्सि ऋ० ८.३३.१०, सा० 
२६३; श्रा० ब्ा० ६,.३.४.७; सा० ब्रा० 
३.३.६.७ । 

सत्यमिद्दा उ अधिवना ऋ० ५.७३.९। 

सत्यमिद्दा उ तं बयं ऋ० ८.६२.१२। 

सत्यमुप्रस्य ब्रृहतः ऋ० ६.११३.५। 

सत्यमुचुनेर एवा हि चक्र: ऋ० ४.३३.६। 

सत्यं च में श्रद्धा य० १८.५; काठ० सं० 
१८.४७; मैं० सं० २.११.३; कपि० 
श्ण्फ- 

सत्यं चते च चक्ष॒षरी श्र० €.५.२१। 

सत्यं तत्तबंशे यदों ऋ० ८.४५.२७ । 

सत्पं तदिन्द्रा बरुणा ऋ० ८५.५९.३। 

सत्य त्वेषा श्रमवन्‍तो ऋ० १.३८.७। 

सत्य बृहहतमुग्रं ग्र० १२.१.१; पै० सं० १७. 
१.१; में० सं० ४.१४.१५६ | 

सत्याय च तपसे ग्र० १२.३.४६; पैें० सं० 
१७.४० ६ | 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सूची 


सत्यामाहशिष कृणुता ऋ० १०.६७.११, 
ग्र० २०.६१.११। 

सत्या सत्येभिमंहती ऋ० ७.७५ ७ । 

सत्ये श्रन्यः समाहितो ग्र० १३.१.५० । 

सत्येनावृता श्रिया ग्र० १२.५.२; पै० सं० 
१६.१४०.२; सं० वि० ग्रृहाश्रमसंस्कार | 

सत्येनोत्तभिता भूसिः ऋ० १०.८५.१, श्र० 
१४.१.१; पै० सं० १८.१.१; ऋ० भू० 
प्रकाद्यप्रकाशक विषय । 

सत्येनोध्ब॑स्तपति भ्र० १०.५.१९; पै० सं० 
१६.१०२.६। 

सन्नस्य ऋद्धिसि य० ८५.५२ । 

सत्रा ते भ्रनु कृष्टयो ऋ० ४.३०.२। 

सत्रा त्वं पुरुष्ठुतं ऋ ० ५.१५.११। 

सत्रा मदासस्तव ऋ० ६.३६.१; ऐ० ब्रा० 
५.२.३ । 

सत्रा यदों भावरस्य ऋ० ४.२१.७ । 

सत्रासाह बरेण्यं सहोदां ऋ० ३.३४.८, ग्र० 
२०.११.८। 

सत्रासाहो जनभक्षो ऋ० २.२१.३। 

सत्रा सोमा श्रमवन्‌ ऋ० ४.१७.६ | 

सत्राहुण दार्शब ऋ० ४.१७.८५, 
रेर५। 

स त्रितस्पाधिसानवि ऋू० ६.३७.४, सा० 
१२९५। 

सत्रे ह जाताविषिता ऋ० ७.३३.१३ । 

स त्वमग्ने प्रतीकेन ऋ० १०.११८.८५, ते० 
सं० २.५.१२.२८; काठ० सं० ७.१०४; 
ऐ० ब्रा० १.३.५। 

स त्वमग्ते विभावसु: ऋ० ८.४२३.३२। 

स त्वमस्ने सोमगत्वस्थ ऋ० १.६४.१६। 

स त्वमस्मदप ह्विषों ऋ० ८.११.३। 


सा० 


चतुव॑द-मन्त्रानुक्रम-सूची 


स त्वं दक्षस्यावुको ऋ० ६.१५.३ | 
स॒त्व॑ न इन्द्र बियसानो ऋ० ५.३३.२ । 


सत्वं न इन्द्र वाजेमभिः कऋ० ८.१६.१२, अ० 
२०.४६.३ । 

सत्व॑ न इन्द्र सूयें ऋ० १.१०४.६। 

स त्वं न इन्द्राकबाभिः ऋ० ६.३२.४। 

स त्वं न ऊर्जा पते ऋ० ८.२३.१२। 

स त्वं नच्चित्र वज्जहस्त ऋ० ६.४६.२, य० 
२७.३८, सा० ८१०, झर० २०.६८.२; ऐ० 
ब्रा० ४.५.३;८.१.२; काठ० सं० ३६.८२, 
का० सं० २६.४४। 

स त्व॑ं नो श्रग्नेवसो ऋ० ४.१.५, य० २१. 
४, तै० सं० २.५.१२.२३; ४.२.११.२० 
ऐ० ब्रा० ७.२.८; ७.३.५; में० सं० ४.१०. 
१०९; १४.२५७; सं० वि० सामान्य- 
प्रकरण, कपि० ४५.१; काठ ०सं ० ३४. ३६; 
का० सं० २३.४। 

स॒ त्वं नो श्रवनिन्‍्दाया ऋ० ६.१२.६। 

स त्वं नो देव सनसा ऋ० ८.२६.२५; ऐ० 
ब्रा० ५.१.१। 

स त्वं नो रायः शिकश्षीहि ऋ० ३.१६.३२ । 

स॒ त्व विप्राय दाशुषे ऋ० 5५.-४३.१५; 
काठ० सं० २.७० । 

स त्वा भरिषों गविषो ऋ० ४.४०.२। 

स त्वामदद वृषा सदः ऋ० १.८०.२। 

स दह्यंतश्नी रतिथि: ऋ० १०.६१.२। 

सदसस्पतिमद्भुतं ऋ० १.१०.६, य० ३२. 
१३;सा० १७१, तै०आ० १०.१.४; काठ ० 
सं० ३७.३२; सं० वि० जातकमं-वेदारम्भ- 
संस्कार, आर्याभि० २.५२; सा० ब्रा० ३. 
२.७.६। 

सदस्य मदे सहस्य ऋ० ६९.२७.२ । 

सदा कवी सुमतिसाचके ऋ० १.११७.२३ | 


३६९१ 


सदा गाव: सा० ४४२। 

सदान्वाक्षयणभसि श्र ० २.१८.५; पें० सं० 
२.४६.२ । 

सदा व इन्द्रश सा० १६६ | 

सदापुणणो यजतो विद्विषो ऋ० ५.४४ १२। 

सदासि रण्वों यवसेव ऋ० १०.११.४, श्र ० 
१७.१.२२। 

सदा सुगः पितृमां ऋ० २.५४.२१। 

सदिद्धि ते तुविजातस्यथ ऋ० ६.१८.४। 

स दिशोष्नु व्यचलत्‌ श्र० १५.६.२२ । 

स दुद्रवत्स्वाहुतः य० १५.३४ । 

स बूतो विश्वेदभि ऋ० ४.१.८। 

स हडहे चिदि ऋ० ८.१०२३.५। 

सहशीरद्य सहशी ऋ० १.१२३.८। 

स देवः कविनेषितों ऋ० ६.३७.६, सा० 
१२६७ ॥। 

स देवानासीशां श्र ० १५.१.५। 

सदो हा चक्राते उप ऋ ० ८५.२६.६ | 

सदमेव प्राचो विभिमाय ऋ० २.१५.३, तै० 
सं० २.३.१४.४ । 

सद्यध्चिद्य: वसा ऋ० १०.१७८.३, लि० 
१०.२८ | 

सथ्ष्चिद्वस्य चकु तिः ऋ० ६.४८.२१ | 

सद्यध्चिन्नु ते मघवन्नभि ऋ० ७.१६.६, अ० 
२०.३७.६ । 

सद्यो पब्रध्वरे रथिरं ऋ० ७.७.४ । 

सच्यो जात श्रोषधीभिः ऋ० ३.५८ । 

सद्यो जातस्य दहश्ञानं ऋ० ४.७.१० । 

सद्यो जातो व्यमिमीत ऋ० १०.११०.११, 
य० २६.३६, भ्र० ५.१२.११; तै० ब्रा० 
३.६.३.४, नि० ८५.२०; काठ० सं० १६. 
२३९; का० सं० ३१.४८ । 


३९२ 


सद्योजुवस्ते वाजा ऋ० ८.८५१.६ । 

सद्यो हु जातो वृषभ: ऋ० ३.४५.१; ऐ० 
ब्रा० ६.४.२; ४। 

स॒ द्हवरों मनुष ऋ० १०.६९.७। 

स द्विबन्धुवेतरणो ऋ० १०.६१.१७ । 

सधमादो द्युम्निनीराप य० १०.७; काठ० 
सं? १५.१२; में० सं० ४.१३.३४; हा० 
ब्रा० ५.३.५.१६; ते० सं० १.८५.१२५। 

स धाता स विधर्ता अ० १३.४.३। 

स धारयत्पृथिवीं ऋ० १.१०३.२। 

सप्नरीचीनान्‌ वः संभमन भ्र० ३.३०.७; पै० 
सं० ५.१६.८; सं० वि० गृहाश्रम संस्कार । 

सप्नीची: सिन्धुमुशतीरिवा ऋ० १० १११. 
१०॥। 

सन्नी मा यन्ति परि ऋ० २.१३.२ । 

स॒पश्नवां दिशमनु अ० १५.६.१ । 

प्त न इन्द्र त्ववचताया ऋ० 
२१.१० 

सन इन्द्र यज्यवे ऋ० ६.६१.१२, य० २६. 
१७, सा० ५६२, ६७३ । 

सन इन्द्र शिवः सखा ऋ० ५.९३.३, सा० 
१४५२  झ्र० २०.७.३; पै० सं० १६. 
४२.५ । 

सन ईडानया सह ऋ० ८.१०२.२। 

सन ऊजे व्यव्ययं ऋ० ६.४६.४, सा० 
१४८३८ । 

सनत्साइव्यं पशुं ऋ० ५.६१.५। 

सनद्वाजं विप्रवीरं ऋ० १०.४७.४ । 

स नव्चित्राभिरद्रविवों ऋ० ४.३२.५। 

स न स्तवान झा भर गायत्रेश ऋ० १. 
१२.११। 

सन स्‍्तवान झा भर रयि ऋ० ८.२४.३। 


७:९०.१०, 


चतुवद- मन्त्रानुक्रम-सूची 


स नः क्ष सन्त सदने ऋ० १०.३८.२। 

स नः पप्रिः पारयति ऋ० ८५.१६.११, अ० 
२०.४६.२। 

स नः पवस्व बाजयुः ऋ० €.४४.४ । 


स नः पवस्चव दां गवे ऋ० €.११.३, पा० 
६५३; ष० ब्रा० २१.१०: सं० बि० 
सामान्‍य प्रकरण । 

स नः पावक दोदिवो ऋ० १.१२.१०, य० 
१७.९६, ते० सं० १.३.१४.२६; ५.५.१०, 
४,६.१.१०; कपि० २८.१; का० सं० १८. 
१०; मै० सं० १.५.१२; काठ० सं० १६. 
२३२, दा० ब्रा० ६.१.२.३०। 

स नः पावक दीदिहि ऋ० ३.१०.८। 

स नः पिता जनिता ञ्र० २.१.३। 

स नः पितेव सूनवे ऋ० १.१.६, य० ३.२४, 
तै० सं० १.५.६.७, नि० ३.२१; का० सं० 
३.३२; मै० सं० १.५.२.७; ऐ० बा० १.५. 
४; काठ० सं० ७.५; कपषि० ५.१.५; सं० 
वि० स्वस्तिवाचन० ल० वेदाडूु ० १५४; 
ऋ० भू०ग्रलडकारभेदा; छा० ब्रा० २.३. 


४.३०; ग्रार्याभि० २.१५; सं० वि० 
स्वस्तिवाचन । 

स नः पुनान थभ्रा भर ऋ० €.६१.६, सा० 
3प€। 


स नः पुतान झा भर रयि ऋ० ६.४०.५ 

स नः पृथु श्रवाय्यं ऋ० ६.१६.१२, सा० 
६६२, तै० ब्रा० ३.५.२.१ । 

स नः शक्रदिचिदाशकन्‌ ऋ० ८.३२.१२। 

स नः दर्भाणि वीतये ऋ० ३.१३.४; ऐ० 
बा० २.५.३, ८ । 

स नः सिन्धुमिव नावयाति ऋ० १.६७.८, 
आ० ४.३३.८, तै० श्रा० ६.११.२। 


चतुवंद-मन्त्रा नुक्रम-सूची 


स नः सोमेथ्ु सोमपा: ऋ० ८५.६७ ६ | 

सना स सोम जेषि ऋ० ६.४.१, सा० 
१०४७ 

सना ज्योति: सना ऋ० &€.४.२, सा० 
श्०४८-। | 

सनातनमेनमाहु: अ० १०.८.२३; पै० स॑० 
१६.१०२.१० | 

सना ता का चिद्रभुवना ऋ० २.२४.५ । 

सना ता त इन्द्र ऋ० १ १७४.८। 

सना त त इन्द्र भोजनानि ऋ० ७.१६९.६, 
भ्रु० २०.३७.६ । 

सनात्सनीडा श्रवनीरवा ऋ० १.६२.१० । 

सना वक्षमृत क्रतूं ऋ० €.४.३, सा० 
१०४६ । 


सनादर्नेमृरासि यातुधानानू ऋ० १०.८७. 
१६, सा० ८5०, श्र०.-५.२६,.११, ८.३.१८; 
सा० ब्रा० ३.१.४.७; ३.२.३.२। 

सनादेव तव रायो ऋ० १.६२.१२। 

सनादहिब परि ऋ० १.६२.८५। 

सना पुराणमध्येमि ऋ० ३.५४.६। 

सनामाना चिदृध्वसयों ऋ० १०.७३.६। 

सनायेत गोतम इन्द्र ऋ० १.६२.१३ | 

सनायुवो नमसा नव्यो ऋ० १.६२.११। 

सनितः सुसनितरुग्र ऋ० ८.४६.२०; ऐ० 
आर० ५.२.५ ! 

सनिता विश्रो श्रवंदिभिः ऋ० ८.२.३६ | 

सनितासि प्रवतो दाशुषे ऋ० ७.३७.५ | 

सनिमित्रस्य पप्रथः ८.१२.१२ । 

स नीव्याभिजेरितार: ऋ० ६.३२.४। 

सनेस॒ तत्सुसनिता ऋ० १०.३६.६ । 

सनेम तेउबसा नव्य इन्द्र ऋ० ६.२०.१० । 

सनेम॒ ये त ऊतिभि:ः ऋ० २.११.१६ । 


३६३ 


सनेसि कृष्यार्मदा ऋ० ९.१०४.६ । 

सनेसि चक्रमजर ऋ० १.१६४.१४, गझ्र० ६. 
६.१४; पै० सं० १६.६७.४ | 

सनेमि त्वमस्मदां अदेवं ऋ० ६९.१०५.६, 
सा० १६१३॥। 

सनेभि सख्यं स्वपस्थमानः: ऋ० १.६२.६ । 

सनेम्यस्मद्य योत दिद्य ऋ० ७.५६.६ । 

स नो श्रद्य वसुत्तथे ऋ० ६.४४.६ । 

स नो श्र पवित्र श्रा ऋ० ९.६४.१२ । 

स नो अर्षाभि दृत्यं ऋ० ६.४५.२। 

स॒ नो ज्योतीषि पृष्ये ऋ० ९.३६.३ । 

स नो ददातु तांग्र० ६.३३.३; पै० सं० १६. 
र८ष.३। 

स नो दूराच्चासाच्च ऋ० १.२७.३, सा० 
१६३६॥ 

स नो देव देवताते ऋ० ९.६६.३। 

स नो देवेभि: पवमान ऋ० €.६३.४। 

स नो धीती वरिष्ठया ऋ० ५.२५.३।. 

स नो नव्येभिवं बकर्मेन ऋ० १.१३०.१०। 

स नो नियुद्िः पुरूत ऋ० ६.२२.११, ग्र० 
२०.३२६.११ । 

स नो नियुद्धरा पूणा ऋ० ६.४५.२१। 

स नो न्‌खां नृतमो ऋ० १.७७.४। 

स नो नेदिष्ठ दहशान ऋ० १.१२७.११। 

स नो बन्धुजनिता य० ३२.१०; का० सं० 
३५.३६; सं० वि० स्वस्तिवाचन; ऋ० भू० 
मुक्तिविषय श्रार्याभि० २.६ । 

स नो बोधि पुर एता ऋ० ६.२१ १२; य० 
३.२६ । 

स नो बोधि पुरोडाशं ऋ० ६.२३.७ । 

सनो बोधि श्रुधी हुईं ऋ० ५.२४.३, य० 
३२.२६ । 


३६४ 


स नो बोधि सहस्य ऋ० २.२.११। 

स नो भगाय वायवे ऋ० ६.६१.९, सा० 
१०८३॥ ; 

स नो भगाय वायवे विप्रवी रः ऋ० ६.४५.५ 

स नो भव: परि व्‌ णक्‍तु भ्र० ११.२.८; पै० 
सं० १६.१०४.८ । 

स नो भुवनस्य य० १८.४४; श० ब्रा० ९.४. 
१.१६; तै० सं० ३.४.७.२२; कपि० 
२६.३ । 

स नो मदानां पत ऋ० ६.१०४.५। 

स नो सरद्राभिमध्वरे ऋ० ६.१६.२, सा० 
१४७५ ॥। 

सनो महां अनिमानों ऋ० १.२७.११, सा० 
१६६९४ । 

स नो मित्रमहस्त्व ऋ० ८.४४.१४, सा० 
१७१३। 

स नो युवेन्द्रो जोहृन्र: ऋ० २.२०.३। 

सनो रक्षतु जड़्िडो श्र० १६.३५.२; पौ० 
सं० ११.४.२ । 

स नो राधांस्था भरे० ऋ० ७.१५.११। 

स नो रेवत्ससिधानः ऋ० २.२.६ । 

स नो बस्व उप ऋ० ८.७१.६। 

स नो वाजाय ऋ० ६.१७.१४। 

स नो बाजेष्वविता ऋ० ८.४६.१३ । 

स नो विभावा ऋ० ६.४.२। 

स नो विद्वा दिवो ऋ० €.५७.४, सा० 
१७६४। 

स नो विश्वान्या मर ऋ० ८.६९३.२६९। 

स नो विश्वाहा सुकतुः ऋ० १.२५.१२। 

स नो दिश्वेभिदंवेभिः ऋ० ८.७१.३। 

स नो वृषन्त्सनिष्ठया ऋ० ८५.९२.१५। 

सनो व षन्‍नमुं चरु ऋ० १.७.६, सा० 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम -सूची 


१६२१, भ्र० २०.७०.१२, नि० ६.१६ । 
स नो व्‌ िट दिवस्परि ऋ० २.६.५। 
स नो वेदो श्रमात्य॑ ऋ० ७.१५.३, 

१३८१; ऐ० ब्रा० १.४.८ । 

स नो हरीरां पत ऋ० €६.१०५.५, सा० 

१६१२। 
सन्ति हवा आशिष ऋ० ८५.५४.७ | 
सन्धये जारं गेहाय य० ३०.६; का० सं० 

३६.६ । 
सन्‍नः सिन्धुरवभूथ य० ८५.५६ । 
सन्‍्नुच्छिष्टे श्रसंन्‍्वोमौ अ० ११.७.३ । 
स पैचासि स ददासि झ्र० ६.१२३.४; 

ब्रा० पृु० ५.२१। 
सपत्नऋषीनम्यावतें श्र० १०.५.३६ । 
सपत्नक्षयरामसि श्र ० २.१८.२; पै० सं० २. 

४६.४ । े 


सा०9 


गो । 


सपत्नक्षयरां दर्भ ग्रं० १६.३०.४; पै० सं० 
१३.११.२२९। 

सपत्नक्षयणों वृषाभि० अ० १२६.६; पै० 
सं० १.११.५। 

सपत्नहनमृषभं घृतेन अ्र० ६.२.१; पै० सं० 
१६.७६.१ | 

सपत्नहा शतकाण्डः झ्र० 
सं० १२.४.१० | 

स पत्यत उभयोन्‌ म्णमयो: ऋ० ६.२५.६। 

स्‌ पप्रथानों श्रभ्ि पशुच ऋ० ७.६६९.२, त० 
ब्रा0 २,८.७.७। 

स परसां दिशमनु भ्र० १५ ६.१३ । 

स पयंगाच्छुक्रम य० ४०.८; का० सं० ४०. 
८; स० प्र० ७-८ समु०; ऋ० भू० वेद- 
नित्यत्व०; वेदविषयविचार; थ्रन्थप्रामाण्या- 
प्रामाण्यविषय; श्रार्याभि० २.२; ल० वे० 


१६.३२.१०; प० 


चतुर्वेद-मन्त्रानु क्रम-सू ची 


ख० ११; २८; द० शा० १४१; जी० च० 

भाग १/१७२; जी० ले० ४३३; ल० शि० 

नि० २८; ल० शज्रा० नि० १६० । 
सपरयंवो भरमाणा ऋ० ७.२.४ । 

सपयेण्यः स प्रियो ऋ० ६.१.६, ते० ब्रा० 
३.६.१०.३; ऐश ब्रा० २.१.१०; काठ० सं ० 
१८११९) 

स पव॑तो न धरुरोष्वच्युत: ऋ० १.५२.२। 

स पवस्व धनठडजय ऋ० ६.४६.५ । 

स पवस्व मदाय के ऋ० ६.४५.१। 

स पवसव मदिन्तम ऋ० €.५०.४५, सा० 
१२०६ । 

स पवस्व य ग्रवियेन्द्र ऋ० ६.६१.२२, सा० 
४&६४। 

स पवस्थ घिचषंश कू० €६.४१.५ सा० 
८६९६॥। 

स पवस्व सहमानः ऋ० ९.११०.१२। 

स पवित्रे विचक्षणों ऋः० ६.३७.२, सा० 
१२६३॥। 

स पिश्याण्यायुधानि ऋ० १०.८.८। 

स युनान उप सूरे न ऋ० €.६७.३८, सा० 
श३श८। 

स पुनानों मदिन्तसः ऋ० €६.६९.६ । 

स पूव॑या निविदा ऋ० १.६६.२; मैं० सं० 
४.१०.१४५; ऐ० ब्रा० २.५.२; काठ० सं० 
२१.६९; झ्रार्याभि० १.४२ । 

स पुष्य: पवले ऋ० ६.७७.२। 

स पुव्यों महानां ऋ० ८.६३.१, सा० ३५५; 
ऐ० ब्रा० ५.२.७। 

स्‌ पुर््यों चसुविज्ञायमानो ऋ० ९.६६.१० । 

सप्त ऋषय: प्रति य० ३४४५४; गो० ब्रा० 
पृ०३.१२.१६१/ का० सं० ३३.४३ । 


३६५ 


सप्त ऋषीनम्यावतें ग्र० १०.४५.३६; पै ० सं ० 
१६.१२३२.४। 

सप्त क्षरन्ति शिशवे ऋ० १०.१३.५, ग्र० 
७.५७.२। 

सप्त चक्रान बहति अ० १६.५३.२; पै० सं० 
१२.२.२। 

संप्त तर से सप्ततिब्च भ्र० ५.१५.७; पै० 
सं० ८.४.७॥ 

सप्त च्॒ या: सप्ततिकच ग्र० ६.२५.२; पै० 
सं० ८.१६.२, १९.५.५। 

सप्तच्छन्दांसि चतुः भ्र० ८५.९.१९ । 

सप्तजातान्‌ न्यबुंद ग्र० ११.९.६ । 

सप्त ते भ्रग्ने सम्रध: य० १७.७९, काठ० 
सं० ३५.१०, में० सं० १.६.३०, शण० ब्रा० 
€.२.३.४४, ते० सं० १.५.२.१४, ३.८, ४. 
१०, ४.९.५.१४, ४.४.७.१८, ७.४.३; 
कपि० ६.३, २८.४, ४८.१, ३ । 

सप्त त्वा हरितो सा० ६४० । 

सप्त त्वा हरितो रथे ऋ० १.५०.८, झ्र० 
१३.२.२३, २०.४७.२०; तैं० सं० २.४. 
१४.१४, मं० सं० ४,१०.१५१, पे ० सं० 
१८.२२.८। 

सप्त दशचचेम्यः स्वाहा ग्र० १६.२३.१४। 

सप्त दिल्ो नानासूर्याः ऋ० ६.११४.३, तै० 
झ्रा० १.७.४। 

सप्त धामानि परियन्‌ ऋ० १०.१२२.३। 

सप्त प्राणानष्टो श्र० २.१२.७; पै० सं० २. 
प्रण। 

सप्त प्राण: सप्तापानाः श्र० 
प० सं० 8.२०.७। 

सप्तभि: पुत्रेरदिति: ऋ० १०.७२.६, तै० 
ग्रा० १.१३.३। 


१५.१५.२, 


३९६ 


सप्त मर्यादा: कबयः ऋ० १०.५.६, अ० ५. 
१.६, नि० ६.२७, पै० सं० ६.२.६ | 

सप्तमाष्टसाम्यां स्वाहा अ० १६.२२.३। 

सप्त मेधान्‌ पढावः भ्र० १२.३.१६, पै० सं० 
१७,३७.६॥। 

सप्त में सप्त शाक्िन: ऋ० ५.५२.१७ । 

सप्त युञ्जन्ति रथमेकचक्र ऋ० १.१६४.२, 
श्र० ६.६.२, १३.३.१८, तै० आ० ३.११. 
८, नि० ४.२६ । 

सप्तर्चेभ्यः स्वाहा श्र० १६.२३.४ । 

सप्तर्षीन्‌ वा इंदं ब्रमो अ० ११.६.११। 

सप्त वीरासो अश्रधरातू ऋ० १०.२७.१५। 

सप्त सुर्थो हरितः ग्र० १३.२.८; पै० सं० 
१८०.२१.२ । 

सप्त स्वसारो अभ्रभिमातरः ऋ० ६.८६.३६। 

सप्त स्वसुररुषीबाबसान: ऋ० १०.५.५, 
नि० ५१। 

सप्त होतारस्तमिदीडते ऋ० ८५.६०.१६ | 

सप्त होत्राशिण सनसा ऋ० ३.४.५। 

सप्त होमाः समिधों भ्र० ८५.६.१८, पै० सं० 
१६.१६ .८। 

सप्तानां सप्त ऋष्टयः ऋ० ८५.२८५.५। 

सप्तापो देवी: सुरणा ऋ० १०.१०४.८ । 

सप्ताधंगर्भा भुवनस्य ऋ० १.१६४.३६, अर ० 
६.१०.१७, नि० १४.२१, प॑०सं० १६, 
६९.५४॥। 

सप्तास्यासन्परिषयः ऋ० १०.६०.१५, य० 
३१.१५, श्र० १६.६.१५, का० सं० ३५. 


१५, ते० भ्रा० ३.१२.३, गो० ब्रा० पृ० १. 


१२, पै० सं० ९.५.१३। 
सप्ति मृजन्ति वेधनो ऋ० ९.२९.२, सा० 
१७६६९ । 


चतुरवद-मन्त्रानुक्रस-सूची 


सप्ती चिद्धा मदच्युता ऋ० ८.३३ १८। 

स प्रकेत उभयस्य ऋ० ७.३३.१२ | 

स प्रजापति: सुबर अ० १५१२, पौ० सं० 
१८०.२७.२ । 

स प्रजाभ्यो वि पश्यति श्र ० १३४११ । 

स प्रत्नथा कविवृध ऋ० ८.६३.४। 

स प्रत्नथा सहसा ऋ० १.६६.१, ऐ० ब्रा० 
२२.१० 

स प्रत्नवन्नवीयसा ऋ० ६.१६.२१, तै० ब्रा० 
२.४.८.१, का ० सं० २०.३३: ते ० स॑० २. 
२,१२७; ३.१४.१॥। 

स प्रत्नवन्नव्यसे ऋ० ६.६१.५। 

स प्रथमे व्योमनि ऋ० ८.१३.२, सा०७४७। 

स प्रथमों बृहस्पति: य० ७.१५, श० ब्रा० ४. 
२.१.२७, ३३, कपषि० ३.३। 

स प्रवोडह न्परिगत्या ऋ० २.१५.४ । 

स प्राचोनान्पर्वतान्‌ ऋ० २.१७.५। 

स बन्धुश्चासबन्धु: श्र०. ६.१५.२, ५४.३; 
पै०सं० १.१९.५, २०.४, ६६.४, १५.८.६। 

सबाधो य॑ जना इसे ऋ० ८.3४.६ । 

स बुध्न्यादाष्ट्र जनुषो भ्र० ४.१.४, पै० सं० 
५,२.४। 

स ब्रृहतीं दिशमनु अ० १५.६.१०, गो० ब्रा० 
पु० १.१०, ऋ० भू० वेदसंज्ञाविचार । 

स्‌ बोधि सूरिमंघवा ऋ० २.६.४, य० १२. 
४३, तै० सं० ४.२.३.१५, कपि० २५.१, 
३२.२, काठ० सं० १६.१२३, मे ० सं० २. 
७,१३०, श० ब्रा० ६.८.२.६। 

स भन्‍दना उद्दियति ऋ० ९६.८६.४१, नि० 
५.२। 

सभा च मा समितिः भ्र० ७.१२.१, पै० सं० 
२०.९०.९। 


चतुर्वेद-मच्ज। नुक़म-सूची 


समामेति कितवः ऋ० १० ३४ ६ । 

सभायाइच वे स समिते ग्र>० १५६ ३ । 

स भिक्षमाणों श्रमृतस्य कऋू० ६ ७०.२, सा० 
१४०२४ । 

स भूतु यो प्रथमाय ऋ० २.१७.२। 

सभ्य: सभा से पाहि अ० १६९.५५.६, स० प्र० 
६ समु०, सं० विं० गृहाश्रससंस्का र; ऋ० 
भू० राजप्रजाधम विषय । 

से अआातर वरुरशसर्त ऋ० ४.१.०९। 

समसख्ये देव्या घिया थ० ४.२३, श० ब्रा० ३. 
३११९, कपि० ११७ ० 

समग्नयों बिहरन्यो अ० १२.३.५०; पै० सं० 
१७.४.१०। । । 

समस्निरग्निना य० ३७.१५; मै० सं ० ४.६. 
६६; श७् ब्रा० १४.१.४.५,६; का० सं ० 
३७.१५; कपि० ४८.४ । 

ससजंषमिमा श्रहूं ऋ० १०.१५६९.६। 

समज्मना जनिम सानुषाणाम्‌ ऋ० ६.१८. 
७। 

समज्यया पव॑त्या बसूनि ऋ० १०.६६.६। 

समअ्जन्तु विह्वे देवा: ऋ० १०.८५.४७; 
सं० वि० विवाह-संस्कार । 

समत्र गावोइषमितो ऋ० ५.३०.१०। 

स मत्सर: पृत्सु बन्बन्‌ ऋ० ६.६६.८। 

समत्सु त्वा श्र सतामुराणखं ऋ० १.१७३.७। 

समत्स्थग्निमवसे ऋ० ८.११.६९; सा०११६८, 
तैं० ब्रा० २.४.४.४ | 

समध्वरायोषसो ऋ ० ७.४१.६; य० ३४.३६, 
ग्र० ३.१६.६; तैं० ब्रा० २.५.६.६; पै०सं० 
४.२१.९ | 

समना तूशिरुप यासि ऋ० १०.७३.४ । 

समनेय वपुष्यतः ऋ० ८.६२.६। 

स मन्दस्वा हानु,जोषमू ऋ० ६.२३.८।. 


२६७ 


स सन्दरवा हान्धसो ऋ० ३.४१.६, ६.४२. 
रृडड आ० २०.२३.६। 

स सन्द्रया च जिल्नया ऋ० ७.१६.६ | 

समन्या यन्त्युप यन्ति ऋ० २.३५.३; सा० 
६०७; तै० सं० २.५.१२.१६; काठ० सं० 
३५.१६, ऐ० ब्रा० २.३.२, भ्ा० ब्रा० ६. 
३.३.२; सा० ब्रा० ३.२.३.७ | 

स्‌ सनन्‍्युमी: समदनस्यक० ऋ० १.१००.६।॥ 

स मन्यूं सर्त्यानां ऋ० ८.७८.६। 

स मर्तो श्रस्ने स्वनीकरेबान्‌ ऋ० ७.१.२३ । 

स मम जान आयुभिरिभो ऋ० ६.५७.३; 
सां० १७६३ 

स मम जान झ्रायुभि: प्रयस्वानू ऋ० €.६६. 
र३े। 

स मर्मजान इर्द्रियाय ऋ० ६.७०.५। 

समब्विनोरवसां ऋ० ५.४२.१८, ४३.१७, 
७६.५, ७७.;४५ ऐ० ब्रा० १.४.४। 

समस्मि|्जायमान श्रासत ऋ० १०.९५.७; 
नि० १०.४५ । 

समस्मिल्लोके सम्रु श्र० १२.३.३; पै० सं० 
१७.३६. ३ । 

समस्य सन्‍्यवे विशो ऋ० ८.६.४, सा०१३७, 
१६९५१, अ० २०.१०७.१ । 

समस्य हरि हरयो ऋ० ६.९६९.२। 

समहमेषां राष्ट्र अ० २.१६९.२; पै० सं० ३. 
१९.२ । । 

स महिमा सदुर्भूत्वान्त श्र० १५.७ १। 

स मछ्धा विज्वा ऋ० ७.१२.२; सा०१३०५। 

सम॑ ज्योति: सूर्येश अ० ४.१८.१; गो० ब्रा० 
उ० ४ ४,९८। 

समाचिनुस्वानु० श्र० ११.१.३९। 

स मा जीवीत्त प्राणो भ्र० १६.७.१३। 


३६५ 


स मातरा न दहशान ऋ० €.७०.६ । 

स मातरा विचरन्‌ ऋ० €.६८.४। 

स मातरा सूर्गणा ऋ० ६.३२.२। 

स मातरिश्वा पुरुवार ऋ० १.६९६.४। 

समान ऊर्वे अधि संगतासः ऋ० ७.७६.५ । 

समानमऊज्येषां त:० ८.२०.११ | 

समानभस्मा श्रनपावृत्‌ ऋ० १०.८५९.३। 

समानमु त्यं पुरुहुतं ऋ० १०.४१.१। 

समानमेतदुदक ऋ० १.१६४.५१; तै ० श्रा० 
१.९,५; नि० ६.२२, ७ २४। 

समानयोजनो हि वां ऋ० १.३०.१८; ऐ० 
ब्रा० ७.३.४ १ 

समानलोको भवति अश्र० ९.५.२८; पै० सं० 
१७. ३६.३ । 

समान नो वृषणों ऋ० १०.५.२। 

समान पूर्वीरभि ऋ० १०.१२३.३ । 

समान वत्समभि ऋ० १.१४६.३ । 
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समाने अहन्त्रिरवष्चयगोहना ऋ० १.३४. २ । 

समानो श्रध्वा स्वत्लोरनन्‍त ऋ० १.११३.३; 
सा० १७५१ । 

सम्तानो मन्त्र: ससतिः ऋ० १०.१६१.३३ 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सूची 


ग्र० ६.६४.२; ते० ब्रा० २.४.४.४५; मै ०सं० 
२.७.२७; ऋ० भू० वेदोक्तधमंविषय; पै० 
सं० १.५३.५, १६.७.३,४ | 
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समिद्धस्थ प्रमहसो ऋ० ५.२८.४। 
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३.५.२.३; पै० सं० १७.३१.७ । 
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समेत विश्ये बच्चसा सा० ३७२, अ० ७.२१. 
१, पै० सं० २०.५.२। 

समेनमह्न_ता इमा ऋ० ९.३४.६ | 

स से व पुए्छदयदश्विनोयं: ऋ० ६.४६.५। 

समोहे वा य भ्राशत ऋ० १.८.६, झ्र० २०. 
७१.२ । 

समो चिद्धस्तो ऋ० १०.६१७.६ | 


सम्प्रच्यवध्वमुप समर य० १५ ५३, काठ० सं० 
१८.१०८, मे० सं० २.१२.२१, तै० सं० 
४.७ १३.१०, कपषि० २६.६ । 

सम्भूति च बिनाशं य० ४०.११, का० सं० 
४0, 2४ 

सम्मिइलो श्ररुषो सा० ८१७ | 

सम्पक्सम्यञ्चों महिषा ऋ० ६.७३.२, ऐ० 
ब्रा० १.४.३ । 

सम्यकस्रवन्ति सरितो ऋ० ४.५८.६, य० 
१३.३८, १७.९४, ते० सं० ४.२.९.६, 
काठ० सं० ४०.४७, श० ब्रा० ७.५.२. 
२११) 

सम्यञ्च तन्‍्तुं प्रदिशों अर० १३.३.२० । 

सम्राजा उग्रा वषभादिव ऋ० ५.६३.३, मै० 
सं० ४.१४.१६७।- 

सम्राजा या घ्तयोनी ऋ० ५.६८.२, सा० 
११४४। 

सम्राजावस्य भुवनत्य ऋ० ५.६३.२ । 

सम्राजो ये सवृधो यज्ञ ऋ० १०.६३.५; सं० 
वि० स्वस्तिवाचन । 

सम्राज्ञी एवशुरे मव ऋ० १०.८५५.४६; श्र० 
१४.१.४४;] सं० वि० विवाह संस्कार । 

सम्राडन्यः रवराडन्य ऋ० ७.८२.२। 

सम्नाडसि प्रतीची दिगू य० १५.१२; हश० 
ब्रा० ८.६.१.७; कपि० २६.७, ३२.१३; 
ते० सं० ४.३.६.५, ४.२.६ | 

सम्राडस्य सूराणां अ० ६.८६.३; पै० सं० 
१५.१.६॥। 

सय एवं विदूध अ० ११.३.५४। 

स य एवं विदुषा भ्र० १५.१२.४। 

स य एवं विद्वानुदकम्‌ श्र० ६.६.६ । 

सय एवं विद्वान क्षीरं भ्र० ६.६.१ । 


द०२ 


सय एवं विद्ान्त्स? ग्र० ६.६.३ | 

सय एवं विद्वान्‌ धूप अ० ६.६.५। 

सय एवं विद्वान नञ० ६.६९.७। 

स य एवं विद्वान मांस ग्र० ६.६.७ | 

सय ओदनस्य भ्र० ११.३.२३। 

स यक्षदस्थ महिमा य० २७.१५। 

स यज्ञस्तस्प यज्ञ: ग्र० १३.४.४० । 

स यज्ञ: प्रथमो भूतो अ० १३.१.५५। 

स यत्‌ पशुननु अ० १५.१४.११ । 

स यतु पित॒ननु अ० १५.१४.१३ | 

स यत्‌ प्रजा अनु भ्र० १५.१४.२१ | 

स यत्‌ प्रतीचीं दिश० श्र० १५.१४.५ | 

स यत्‌ प्राचीं विशमनु श्र० १५.१४.१। 

स यत्‌ सर्वानन्तर्देशान्‌ अ० १५.१४.२३ । 

स यदुदीचीं दिशमनु ग्र० १५.१४.७ । 

स यदृर्ध्यां दिदामनु अ्र० १५.१४.१७ । 

स यद्‌ दक्षिणां दिशमनु अ० १५.१४.३ । 

स यद्‌ देवाननु व्यचलदू भ्र० १५.१४.१६। 

स यद्‌ ध्रवां दिशमनु अ० १५.१४.९ । 

स यन्‍्ता विप्र एषां ऋ० ३.१३.३; ऐ० ब्रा० 
२.५.३,८५,९ | 

स यन्मनुष्याननु अ० १५.१४.१५। 

स यहयोउवनीगोष्वर्वा ऋ० १०.६९.४। 

स युध्मः सत्वा रवजक़ृत्सम ऋ० ६.१८.२; 
काठ० सं० ४.७८ ॥। 

स योजत उद्गायस्य सा० १११८। 

स योजते गश्ररुषा विध्वभोज ऋ० ७.१६.२; 
य० १५.३३; सा० ७५०; तै० सं० ४.४. 
४.४; गो० ब्रा० उ० ५.३.५५७ | 

सयोन मसुहे ऋ० ६.१८.८। 

सयो वृषा नरां ऋ० १.१४९.२; ऐ० ब्रा० 
५.२,७। 

सयो वृषा वृष्ण्येभि; ऋ० १.१००.१; तै० 
ब्रा० २.८.३.६। 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सू ची 


स यो व्यस्थादरभि ऋ० २.४.७। 

स्‌ रत्न मर्त्यों बसु ऋ० १.४१.६ | 

स रथेन रबीतसो ऋ० ६.४५.१५। 

स रन्धयत्सदिवः ऋ० २.१६.६। 

सरस्वति त्वमस्माँ ऋ० २.३०.८। 

सरस्वति देवतिदों ऋ० ६.६१.३; ऐ० ब्रा० 
५.२.७। 

सरस्वति या सरथं ऋ० १०.१७.८; अ० 
१८.१.४३; ऐ० ब्रा० ५.४.१। 

सरस्वति ब्रतेषु ते ग्र० ७.६८.१; पे० सं० 
२०.२६९.१०। 

सरस्वती सनसा य० १९.८३; काठ० सं० 
३८.३०; में०सं० ३.११.७५; का० सं० 
२१.८१। 

सरस्वतीमनुर्मात भ्र० ५.७.४ | 

सरस्वती योन्यां य० १९.६४; काठ०सं० ३८. 
४१; मै० सं० ३.११.७६; का० सं० २१. 
&६४ १ 

सरस्वती साधयन्ती ऋ० २.३.८। 

सरस्वती सरयुः ऋ० १०.६४.६ । 

सरस्वतों पितरो भ्र० १८.१.४२, ४.४६ ॥ 

सरस्वतीं देवयन्तो ऋ० १०.१७.७; झ० 
१८.१.४१; ऐ० ब्रा० ५.४.१; काठ० सं० 
१७.६३ । 

सरस्वती यां पितरो ऋ० १०.१७.६; ऐ० 
बरा० ५.४१ | 

सरस्वत्यभिनो नोषि ऋ० ६.६१.१४; तै० 
ब्रा० २.४.३.१; ऐ० ब्रा० ५.४.१; मै०सं० 
४.११.६१, १४.४६; काठ० सं० १७.६४। 

सरस्वान्धीमिवंस्णः ऋ० १०.६६.५। 

स रन्हत उरुगायस्य ऋ० ६.६७.६ । 

स राजसि पुरुष्दुतं ऋ० ८.१५.३; अ० २०. 
६१.६, ६९.१० । ः ;। 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सूची 


स रायस्खामुप सजा ऋ० ६.३६.४। 

स रुद्रेभिरशस्तवार ऋ० १०.६६.५। 

स रुद्रो वसुवनिः ग्र० १३.४.२६ । 

सरूप वृषन्ना सा० १६५५। 

सरूपा नाम ते माता श्र ० १.२४.३ । 

सरूपेरा सु नो गहि ऋ० ८.३४.१२ । 

सरूपो दौ विरूपौ प्र० ५.२३.४। 

स रेतोधा वृषभः ऋ० ७.१०१.६। 

स रेथां इव विश्पति: ऋ० १.२७.१२; सा० 
१६६९५ । । 

स रोचयज्जनुषा रोदसी ऋ० ३.२.२। 

सरोभ्यो घेवरमुपसथा य० ३०.१६; का० सं० 
३४.१६ । 

स रोरवदसिपूर्वा ऋ० ६.६८.२। 

स रोरुवद वृषभ: ऋ० १०.२८.२। 

सर्गा इच सृजतं ऋ० ८.३५.२० । 

सर्पानुसपं पुनर्वो भ्र० २.२४.४; पै० सं० २. 
४२.३ । 

सर्वज्यानि: करणौं ग्र० १२.५.२२ | पैं० सं० 
१६.१४३.२। 

सवंदा वा एष युक्‍तपग्रा० 
सं० १६.११३.५। 

सर्व तद्राजा वरुणों अर० ४.१६.५; पै० सं० 
५.३२.५। 

सर्व परिक्रोश जहि ऋ० १.२६.७; श्र० २०. 
छ४.७। 

सर्वाण्यस्यां क््राणि श्र ० 
१६.१८२.२। 

सर्वाण्यस्यां घोरारि श्र० १२.५.१३ । 

सर्वा दिशः समचरद्‌ झ० १३२४१। 

सर्वानग्ने सहमान: अ्र० १२.२.४६; पै० सं० 
१७.३४.७। ..' 


झ० €.६.१०; पै ० 


१२.५.१४; पे ० सं० 


४०३ 


सर्वान्‌ कासान्‌ पूरय० भ्र० ३.२९.२; पै०सं० 
१७.१९.६९। 

सर्वान्‌ कासान्‌ यम० अ० १२.४.३६। 

सर्वान्त्समागा भ्रभि० अ्र० १२.३.३६; पै०सं० 
१७.३६९.६ | 

सर्वान्‌ देवानिदं ग्र० ११.६.२० । 

स्ाल्लोकान्त्स० ग्र० ११.१०.१२। 

सबस्याडूग पर्वा अ्र० १२.५.२ । 

सर्वास्याडु पर्वाणि ग्र० १२.५.७१ । 

सर्वाः समग्रा श्रोषधी: भ्र० ८.७.१६; पै०सं० 
१६.१३.८। 

सर्वे श्रस्मिन्‌ देवा: भ्र० १३.४.२१; ऋ० भू० 
ब्रह्म विद्याविषय । 

सर्व गर्भाववेपन्त श्र० १०.१०.२३; पै० सं० 
१६.१०९.३ । 

सर्वे देवा भ्रत्याय० अ्र० ११.१०.१४, १४; 
पै० सं० १६.८६.७। 

सर्वे देवा उपाशिक्षन्‌ ग्र० ११.८.१७; पै०सं० 
१६.८६.७ । 

सर्वे मन्दन्ति यशासा ऋ० १०.७१.१०; ऐ० 
ब्रा० १.३.२; प० वि० १२८; जी० ले० 
६४५-। 

सर्वे निमेषा जज्ञिरे य० ३२.२; का० सं० 
२५.२४ । 

सर्वेस्योडड्रिरोम्यो ग्र० १९.२२.१८ । 

सर्वेषां च॒ क्रिमीणां श्र० ५.२३.१३; पै० सं० 
७,२.१०। 

सर्व वा एव जग्ध० ग्र० ९.६.८; पै० सं० 
१६.११३.२; ते ० सं० २.४.११.५। 

सर्वो वा एषोप्जग्ध० ग्र० ६.६.६। 

सर्वो वे तत्र जीवति भ्र० 5.२.२४; पै० सं० 
१६९.५.०। 


अत 


स वज्ञभूहस्युह्ठा ऋ० १.१००.१२; श्रार्याभि ० 
१.३४ । 

स वरुण: सायमग्नि: भ्र० १३.३.१३ | 

स॒ वधिता वर्धनः ऋ० ६.६७.३९; सा० 
१३५६ । 

स वह्विभिऋ कवि: ऋ० ६.३२. ३ । 

स वह्निरप्सु दुष्टरो ऋ० ६.२०.६; सा० 
&७३। 

स्‌ वह्िः पुत्रः पित्रों: ऋ० १.१६०.३ । 

स बह्निंः सोम जागुविः ऋ० €.२६.२। 

स वा भ्रग्नेरजायत अ० १३.४.२९। 

स॒ वा अदृभ्योडजायत अभ्र० १३.४.३७। 

सवा अन्तरिक्षा० अ० १३.४.३१ । 

स॒ वा अल्लोष्जायत अ० १३.४.२६। 

स वा ऋग्म्योष्जायत अ्र० १३.४.र२८। 

स वाजं यातापदृष्पदता ऋ० १०.६६.६। 

स्‌ वाज॑ विश्वचषंरिय ऋ० १.२७.९; सा० 
१४१७ ॥ 

स वाजी रोचना दिवः ऋ० ९.३७.३; सा० 
१२६४॥। 

स वाज्यक्षा: सहस्रेताः ऋ० ६.१०६.१७; 
सा० ११६१ । " 

स वाज्यर्वा स ऋषिवंचस्थ ऋ० ४.२६.६ । 

स॒वायुमिन्द्रमश्वचिना ऋ० ६.७.७; सा० 
११३२४ । 

स वावज्ञान इह पाहि ऋ० ३.५१.८। 

स वावधे नर्यों ऋ० ७.६५.३, ऐ० ब्रा० १. 
३.१ । 

सवां यज्ञेषु सानवी ऋ० ६.६९८.६ | 

सवितः श्रेष्ठेन रूपेण ग्र० ५.२५.१२, पौ० 
सं० 2१३.२९.१० । 6 

सविता ते दरीरारिप य० ३५.५; का० सं० 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सूची 


३४.३६; शल बा० १३.८.३.३। 

सविता ते शरीरेषम्यः य० ३५.२; शण० ब्रा० 
१३. ८.२.५ । 

सविता त्वा सवानाँ य० ६.३६; मै० सं० २. 
६.१६; तै० सं० १.८.२.१०; श० ब्रा० ५. 
३.३.११। 

सबिता पदचातात्सविता ऋ० १०.३६९.१४। 

सविता प्रथमेहहन्‌ य० ३६.६; का० सं० 
३६.४। 

सविता प्रसवाना ग्र० ५.२४.१; गो० ब्रा० 
उ० २.६, पै० सं० १५.७.१०; तै० सं० 
३.५.४५.१३ । 

सविता यन्त्र: प्रथिवीं ऋ० १०.१४६.१, 
नि० १०.३२ । 

सवितारमुषसमश्विता ऋ० १.४४.८। 

सविता वरुणो दधदू य० २०.७१, काठ० 

 सं० ३८.१०२; में० सं० ३.११.२८; का० 
स० २९.५६ | 

सबितुस्त्वा प्रसवः य० १.३१; कपषि० १.५, 
१०; ४७.४, ४; श० ब्रा० १.३.१.२२, 
२४, २८; २.२७; ३.१-४ | 

सवित्रा प्रसवितन्ना य० १०.३०; हण० ब्रा० 
५.४,५.२। 

स॒ विद्ठाँ भ्रज्धिरोम्यः ऋ० ५.६३.३; ऐ० 
ब्रा० ५.९७ । 

स विद्ाँ श्रपगोहं ऋ० २.१५.७। 

स॒ बिदाँ श्रा च पिप्रयो ऋ० २.६.८ | 

स विप्रहच॒षंरणीतां ऋ० ४.८.८। 

स विद्यः सबन्धूनन्तम० श्र० १५.८.२। 

स विद्योप्नु व्यवलतु ग्र० १५.६.१ | 

स विद्वा पति चाक्लूप भ्र० ६.३६.२ 

स विद्या दाशुषे वसु ऋ० €.३६९.५! 


चतुवेद-मन्त्रानुक्रम-सूची 


स॒ वीरो अप्रतिष्कुत ऋ० ७.३२.६। 

स वीरो दक्षसाधनों ऋ० ६.१०१.१५, सा० 
श्शस्द्प । 

स वृत्रहत्ये हुव्यः्स ऋ० ४.२४.२ । 

स वृत्रहा वुषा सुतो ऋ० ६.३७.५, सा० 
१२९६ । 

स बृत्रहेन्द्रः ऋभुक्षा: ऋ० ८.६६.२१ । 

स वृत्रहेन्द्रत्चषं णीधृत्‌ ऋ० ८५.६६.२० । 

स वृत्रहेन्द्र: कृष्णयोनी: ऋ० २.२०.७। 

स वेतसूं दद्यमायं ऋ० ६.२०.८। 

स वेद देव झ्रानमं ऋ० ४.८.३: काठ० सं० 
१२.६२ । 

स बेद पुत्र: पितर भ्र० ७.१.२; पे० सं० 
२०.१.२; तै० सं० २.२.१२.४; ६.११. 
२१ । 

स बेद सुष्ठुतीनां ऋ० १०.२६.३ । 

स वे दिग्स्योष्जायत अ० १३.४.३४। 

स वे विवोष्जायत अ्र० १३.४.३३ । 

सब मूमेरजायत अ० १३.४.३५। 

स वे यज्ञादजायत भ्र० १३.४.३६। 

स॒ वे राज्या भ्रजायत भ्र० १३.४.३० | 

स वे वायोरजायत अ० १३.४.३२ । 

सय्यामनु स्फिग्यं ऋ० ८ ४.८, सा० १६०६। 

स ब्राधतः शधसानेभि: ऋ० १०.६९६९.६। 

स ब्राधतो नहुषो ऋ० १.१२२.१० । 

स शुष्सी कलहोष्वा ऋ० ६.१८.७। 

-स वेब॒धमधि धा छा स्नसस्स ऋ० १.५४. 
११, ते० ब्रा० २.६.९.१; में० सं० ४. 
१४.१२८। 

स भ्रुधि यः सम पृतनासु ऋ० १.१२६९.२। 

स श्वितानस्तन्यत्‌ ऋ० ६.६.२, तै० सं० १. 
३.१४.१० । 


४०५ 


स सत्पतिः शवसा ऋ० ६.१३.३। 

स सत्यसत्वन्महते ऋ० ६.३१.५। 

स सद्म परिणीयते ऋ० ४.६.३ । । 

ससन्‍्तु त्या प्ररातयो ऋ० १.२६.४, अ्र० 
२०.७४.४ । 

स सप्त धीतिभिहितो ऋ० €.€.४। 

स समुद्रो श्रपीच्य:ः ऋ० ८.४१-८ । 

स सर्गेश वसा ऋ० ६.३२.५। 

ससपंरीर भरत्‌ ऋ० ३.५३.१६। 

ससपंरीरमात ऋ० ३.५३.१५। 

स सर्वस्म वि पद्यति अ० १३.४.१६ । 

स सर्वानन्‍्तर्देशाननु श्र० १५.६.२४ । 

स्‌ सवब्येन यमति ऋ० १.१००.६। 

ससस्य यहियुता ऋ+< ४.७.७। 

स संनयः स विनयः ऋ० २.२४.९ । 

स्‌ संवत्सरसृध्दो० अ० १५.३.१। 

सं संस्तिरो विष्टरः ऋ० १.१४०.७ | 

ससानात्यां उत सूथं ऋ० ३.३४.९, ग्र० 
२०.११.६९। 

स सुक्रतर्यों वि वुरः ऋ० ७.६.२। 

स सुक्रतु रणिता ऋ० ८५.६६.१६९ । 

सं सुकरतुऋ तचिदस्तु ऋण ७.८५,४॥। 

स सुक्रतुः पुरोहितो ऋ० १.१२८५.४। 

स सुतः पीतये वृषा ऋ० ६.३७.१, सा० 
१५२९२। 

स्‌ सुत्रामा स्ववां 
१२५.७। 

स सुन्वत इन्द्र: सूं ऋ० २.१६.५। 

स सुन्‍्चे यो बसूनां ऋ० ६.१०८.१३, सा० 
५४८२, १०६६; तां० ब्रा० १३.११.२; सा ० 
ब्ा० ३.२.१.०। 

स सुष्दू्भा स ऋक्‍वता ऋकर० ४.५०.५, 


ख्र०6 ७:६२.१, २०. 


४०६ 


ग्र०. २०.८५५.५, त० सं० २.३.१४.१६; 
काठ० सं० १०.४५ | 


स सुष्दुमा स स्तुमा ऋ० १.६२.४; मै० सं० _ 


४.१२.१३। 
स सुनुभिन रुद्रेभिऋ भवा १.१००.५। 
स सुनुर्मातरा सुचिः ऋ० €.६.३, सा० 

३६ । 

स सूर्य प्रतिपुरो ऋ० ७.६२.२ । 
स सूयंस्थ रश्सिभिः ऋ० ६.८६.३२ । 
स सूर्य: पयु रू ऋ० १०.८६.२। 
ससूवान्समसिवत्सना ऋ० ३.६.५ | 
स सोम आ्रासिइलतसः कऋर० ६.२६.४। 
स स्तनयति स वि भ्र० १३.४.४१। 
स स्तोम्यः स ह॒व्यः ऋ० ८.१६.८। 
सस्थावाना यवयसि ऋ० ८.३७.४। 


सस्निमविन्दच्च रण ऋ० १०.१३६९.६, तै० 


ग्रा० ४.११.८, नि० ५.१ । 

स समा कृणोति ऋ० ५.७.४; काठ० सं० 
३५.७५ | 

सस्र्‌ षीस्तदपसो भ्र० ६.२३.१। 

स स्वर्गंमा रोहति अ० १०.९.५; पै० सं० 
१६९.१३६९.९ । 

सस्वध्चिद्धि तन्‍्बः ऋ० ७.५६.७ | 

सस्वच्चिद्धि समृतिस्त्वेष्ये ऋ० ७.६०.१० । 

सहदान्‌ पुरुहत क्षियन्त ऋ० ३.३०.८, य० 
१८.६९, नि० ६.१; श० बा० ६.५.२.४। 

सहमसानेय॑ प्रथमा श्र० २.२५.२ । 

सह रण्या नि वर्तसस्‍्व य० १२.१०, ४१, सा० 
१८३३; काठ० सं० ८.३२; १६.६१; में ० 
सं० १.७.११, १७; शण०्ब्रा० ६.७.३.६; 
८.२.६; तै० सं० १.५.३.१०; ४.२.१.६: 
३.१२; कपि० ८.२, ४; २५.१; ३२.१, २; 


चतुर्वेद-मन्त्रानुकरम-सूची 


३५.९ । 

सहषंमाः सहुकत्साः सा० ६२६; प्रा० ब्रा० 
६.३.७.२। । 

सह वामेन न उषो ऋ० १.४८.१। 

स ह॒व्यवाडसत्यं: ऋ० ३.११.२, य० २२. 
१६, ते० सं० ४.१.११.२०; काठ० सं० 
१६.३६; मे ० सं० ४.१०.२६ । 

सहइच सहस्यकूच ऋ० १०.१३०.७ य० १४५. 
२७; तै० सं० १.४.१४.९; ४.४.११.६; 
द० ब्रा० ८५.४.२.१२--१४: कपि० ६.३; 
२६.६९ । 

सह श्षत इन्द्रो क० २.२०.६। 

सहसा जातान्‌ प्र खुदा य० १५.२; काठ० 
सं० १७.१६; मं० सं० २.८5.१६९ तै० सं० 
४,३.१२.२; श० ब्रा० ८५.५.१.८; कपि० 
२६.५; ३२.१७ । 

सहस्तन्न इन्द्र सा० ६२५ । 

सहस्तोमाः: सहच्छन्दस ऋ० १०,१३०.७, 
य० ३४.४९; का० सं० ३३.३७ । 

सहसत्रकुरापा शेता ० अ० ११.१०.२५। 

सहस्नरणीथ: शतधारो ऋ० €६.८५.४। 

सहस्रणीथा: ककयो ऋ० १०.१५४.५, अ० 
१८.२.१८५॥। 

सहस्रदा ग्रामणी: ऋ० १०.६२.११। 

सहस्रधा पञु्चददानि ऋ० १०.११४.८, ऐ० 
आ० १.१६ । 

सहस्रधासन्‌ विशिखान्‌ भ्र० ४.१८.४ । 

सहख्धारं दतधारं भ्र० १८०.४.३६९ | 

सहखधार वृषभ ऋ० €६.१०८.८, सा० 
१२३६५ । । 

सहस्रधार: पथते समुद्रो ऋ० ६€.१०१.६, 
सा० ८७४, गझ्र० २०.१३७.६ । 


चतुर्वेद-मन्त्रा नुक्रम-सूची 


सहस्रधारेष्व ता श्रसइचत:ः ऋ० ६.७४.६ । 

सहख्रधारेष्व ते सं ऋ० €६.७३.४, श्र० ५. 
६.३; ऐ< ब्ा० १,.४.३) काठ० सं० ३५. 
१६। 

सहस्रधारे बितते पवित्रे ऋ० ६.७३.७; ऐ० 
जब्रा० १.४.३ | 

सहस्रपृष्ठ शतधारो अ० ११.१.२० । 

सहस्नरबाहुः पुरुष: य० ३१.१, अर० १६.६. १; 
प॑० सं० ६.५.१। 

सहस्रवाजमभिमातिषाहसू ऋ० १०.१०४. 
७। 

सहस्र व्यतीनामु ऋ० ४.३२.१७। 

सहख्रशीर्षा पुरुष: ऋ० १०.६०.१,य० ३१.१, 
सा० ६१७, ग्र० १६९.६.१, तै० आ० ३. 
१२.१; श० १३.६.२.१२; जी० च० भाग 
२८३; द० शञा० १६७; जी० ले० ४३३, 
४७६; ऋएण० भू० सुष्टिविद्याविषय; ल० 
अ्मो० ६३१; आ० बा० ६.३.६.१; सा० 
ब्रा० ३.१.४.१८५। 

सहसश्युद्धो वृषभो यः ऋ० ७.५५.७, भ्र० 
४,५.१; काठ० सं० ३५.८७; पै० सं० १८. 
१६.२। 

सहस्नलसामाग्निवेशि ऋ० ५.३४.६९ | 

सहस्रस्प प्रमाईसि य० १५.६५; काठ० सं० 
१७.३१; मै० सं० १.१.२७; तै० सं० ४. 
४.११.१८; कषि० २६.६; ३२.२१; ऋ० 
भू० वेदोत्पत्ति विषय । 

सहस्र त इन्द्रोतयों ऋ० १.१६७.१ । 

सहस्न साकमचत ऋ० १.८०.९। 

सहस्राक्षमतिपद्यं श्र० ११.२.१७; पे०७ सं० 
१६.१०५.७। 

सहसख्राक्षेश शतवीयेश ऋ० १०.१६१.३; 


8०७५ 


ग्र० ३.११.३; २०.६६.८; पै० सं० १. 
६२.३ । 

सहस्राक्षेण शतशारदेन ऋ ० १०.१६१.३। 

सहस्राक्षो विचषंरिगः ऋ० १.७९.१२। 

सहस्राक्षौ वृत्रहरता अ० ४.२८.३; पै० सं० 
४.३७.५ । 

सहस्नाणि सहस्शों य० १६.५३; म॑० सं० 
सं० २.६.४२; तै० सं० ४.५.११.१; कवि० 
२७.९१ 

सहस्ना ते दाता बयं ऋ० ४.३२.१८। 

सहस्राघं: शतकाण्ड: श्र० १६९.३३.१; पै० 
सं० १२.५.१ । 

सहस्नाह्ययं वियता भ्र० १०.८.१८, १३.२. 
३८, ३.१४; पै० सं० १८.२४.६ | 

सहस्रन णेव सचते यवीधुधा ऋ० ८.४.६। 

सहस्र पृषतीनां ऋ० ८५.६५.११। 

सहस्रोति: शतामघो ऋ० €.६२.१४। 
हसव नो अभिमाति अ० १६.३२.६; पै० 
सं० ५.१.७; १२.४६ । 

सहस्व मन्‍्यो भ्रभिमाति ऋ० १०.८४.३, ग्र० 
४.३१.३; पै० सं० ४.१२.३। 

सहस्व मे अरातीः य० १२.६६ । 

स्‌ हावा पृत्सु तररिः ऋ० ३.४९.३ । 

स हि क्बुः स मयें: ऋ० १.७७.३ । 

स हि क्षत्रस्य मनसस्य ऋ० ५.४४.१० । 

स हि क्षपावां श्रग्नो ऋ० १.७०.५। 

स हि क्षयेण क्षम्यस्य ऋ० ७.४६.२। 

स हि क्षेमो हवियंज्ञ: ऋ८ १०.२०.६ । 

स हि त्वं देव शबवते ऋ० ९.९८.४। 

स॒ हि दिव: स पृथिव्या: भ्र० ४.१.४; पै० 
सं० ५.२.६ । 

सहियुता विद्युता ऋ० १०.६९.२। 


४०८ 


स हि बुभिजजनानां ऋ० ५.१६.२। 

स हि द्दरो दरिषु ऋ० १.५२.३। 

स हि धीमिहँव्यो ऋ० ६.१८.६। 

स हि पुरू चिदोजसा ऋ० १.१२७.३, सा० 
१८६९५। 

स हि मानुषा युगा ऋ० ६.१६.२३ । 

स हि रत्तानि दाशुषे ऋ० ५.८५२.३; ऐ० 
ब्रा० ४.५.२। 

स हि विद्वाति पाथिवा ऋ० ६.१६.२०; 
काठ० सं० २०.३२ । 

स हि विश्वानि पाथिवां एको ऋ० ६.४५. 
र०। 

स हि वेदा वसुधिति ऋ० ४.८५.२; काठ० 
सं? १२.५१ । । 

स हि शर्धो न मारुतं ऋ० १.१२७.६। 

स॒ हि शुचिः शतपत्र: ऋ० ७.९७.७, तै० ब्रा० 
२.५.५.४; मैं० सं० ४.१४.४८; काठ० सं० 
१७.८० | 

स॒ हि श्रवस्युः सदनानि ऋ० १.५५.६ । 

स हि ष्सा जरितृध्य सा० ६९६६ । 

स हि षमा धन्वाक्षितं ऋ० ५.७.७। 

स हि ष्सा विव्वचर्षणि: ऋ० ५.२३.४। 

स हि सत्यो य॑ पुर्वे ऋ० ५.२५.२। 

स्‌ हि स्वसुत्पूषददवो ऋ० १.८७.४। 

सहूृदयं सांसनस्थ अ्र० ३.३०.१; पृ० सं० 
५ १६.१; सं० बि० गृहाश्न नसंस्कार । 

सहे पिशाचान्त्सह० भ्र० ४.३६.४ । 

स होता यस्य रोदसी ऋ० ३.६.१० । 

स होता बिदवं परि ऋ० २.२.५। 

स होता सेदु ऋ० ४.८.४; काठ० सं० १२. 
भरे । 

सहोभिविदव परि चक्रमु ऋ० १०.५६.५। 

सहो षु णो वज्जहस्ते: ऋ० ८.७.३२। 


चतुर्वेद-मत्रानुक्रम -सूची 


सहो5सि सहो में ग्र० २.१७.२; पै० सं० २. 
४४५४-४॥। 

स आगसदिन्द्रो ऋ० ५.३६.१। 

संकषंन्ती करूकरं ग्र० ११.६.८। 

संकसुको विकसुको अ० १२.२.१४ | 

सं काशयामि ब्रहुतुं अ० १४.२.१२। 

सं/नदन: प्रवदो श्र० ५.२०.६ । 

संत्र न्दनेनानिसिषेण ऋ० १०.१०३.२; य० 
१७.३४; सा० १८४०; अ० १६.१३.३; 
तै० सं० ४.६.४.२; मै० सं० २.१०.३५; 
कपषि० २८.५ । 

सं जामतं मा जहीत॑ भ्र० ७.५३.२ । 

से क्रोहतामेनान्‌ भ्र० ८.८.२१ । 

संख्याता स्तोकाः प्रथिवीं भ्र० १२.३.२८। 

सं गच्छुष्वं सं बदध्वं ऋ० १०.१६१.२, भ्र० 
६.६४.१, तै० ब्रा० २.४.४.४; मै० सं० 
२.२.२०, सं० वि० ग्रहाश्रमसंस्कार; ऋ० 
भू० वेदोक्तधमंविषय । 

संगच्छमाने युवबति ऋ० १.१८५.५ | 

सं गच्छस्व पितृभि: ऋ० १०.१४.५, श्र० 
१८.३.५८, सं० वि० श्रन्त्येष्टि संस्कार । 

सं गोभिरड्धिससो ऋ० १०.६८.२, अ० २०. 
१९.२ । 

सं गोमदिन्द्र वाजवद ऋ० १.६.७, श्र० २०. 
७१.१३ । 

सं घोषः श्यृण्वे वर्मरमित्रे: ऋ० ३.३०.१६ । 

सं च त्वे जग्मुगिर इन्द्र ऋ० ६.३४.१; ऐ० 
ब्रा० ५.४.१। 

स॑ चेध्यस्वाग्ने प्र घ० २७.२; काठ० सं० 
श्८.८प२; मैं० सं० २.१२.२६; का० सं० 
२६.२; कपि० २६.४। 

स॑ चेध्यस्वाग्ने प्र च अ० २.६.२ | 

से चेन्‍नयाथो श्रश्विना ग्र० २.३०.२ । 


चतुवेद-मन्त्रानुक्रम-सू ची 


सं चोदय चित्रसर्वाक्‌ ऋ० १.६.५, अ्र० २०. 
७3१,११। 

संजग्साना अ्रबिभ्युषी: श्र० ३.१४.३; काठ० 
स० ४.२०-। 

संजयन्‌ पृतना ऊध्वंसू अ० ५.२०.४। 

सं जभु राणस्तरुभिः सुते ऋ० ५.४४.५ | 

सं जागृवद्भिज रसाएा ऋ० १०.६१.१। 

संजानाना <प सीदन ऋ० १.७२.५; ऐ० 
ब्रा० १.४.५। 

सं जानामहे सनसा अ० ७.५२.२। 

सं जानीध्व॑ं सं पृष्यध्वं अ० ६९.६४.१। 

संजीवा स्थ स॑ जीव्यासं ग्र० १६.६९.३ । 

संज्ञपनं वो मनसो भ्र० ६.७४.२ । 

संज्ञानसमसि कामधरणं य० १२.४६; काठ० 
सं० १६.१२५; शा ब्रा० ७.१.१.८-११, 
१४, तै० सं० ४.२.४.३; कपि० २५.२ । 

संज्ञानं नः स्वेभि: ग्र० ०.५४.१ । 

संते पर्यांससमु० ऋ० १.६१.-१८०, य० 
१२.११३; सा० ६०२; तै०सं० ४.२७.१३; 
ऐ० ब्रा० ७.५.८ कपि० २५.५;४८.१ ३, हा ० 
ब्रा० ७,३.१.४६; काठ० सं० १६१८१; 
३७.७. आ० ब्ा० ६.३.१.५, सा० ब्रा० 
पृ० ३. २.३.११; उ० ३.२.३.११। 

सं ते सज्जा मज्ज्ञां अ० ४.१२.३। 

सं ते मनो सनसा य० ६.१८; श० ब्रा० ३. 
८.३.६; २०-२४; कपि० २.१४ | 

सं ते वायुर्मातरिश्वा य० ११.३६; काठ० 
सं० १६.३९; श० ब्रा० ६.४.३.४; तै० 
सं० ४.१.४.१; ५.१.५.२; कपषि० ३०.३ । 

सं ते शीएशंः: कपालानि अ० ६.८.२२। 

स॑ ते हन्मि दता दतः अ्र० ६.५६.३ । 

सं त्री पवित्रा ऋ० ९.९५ ५५। 
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सं त्वसग्ने सुयेस्थ य० ३.१६; शण० ब्रा० २. 
३.४.२४ | 

सं त्वा नह्यासि पयसा भ्र० १४.२.७० । 

सं दक्षेण सनसा ऋ० ६.६८.५। 

संदंधानां पलदानां अ० ६.३.५ | 

संदानं वो ब्रहस्पति: अ० ६.१०३.१। 

स॑ देव: शोभते ऋ० ६.२५.३, सा० ६२० । 

सं नः शिशीहि ऋ० ८५.४.१६। 

सं नु वोचावहै ऋ० १.२५.१७। 

सं नो राया ब्रृहता ऋ० १.४८.१६ | 

से परमान्समवसानथो अ० ६.१०३.२। 

सं पश्यसाना भ्रसदन्‍नसि ऋ० ३.३१.१० । 

सं पितराबव त्विये अ० १४.२.३७; सं० वि० 
गृहाश्रमसंस्कार । 

सं पृषन्नध्वनस्तिर ऋ० १.४२.१ | 

सं पृषन्विदृषा नय ऋ० ६.५४.१। 

सं प्रेरते अनु वातस्थ ऋ० १०.१६८.२। 

सं बंसाथाँ स्वविदा य० ११.३१ । 

सं बहिरक्‍तं हविषा अ० ७.६८.१। 

सं बहिसरडक्ताँ हृविषा य० २.२२; श० ब्रा० 
१.६.२.३१ | 

संभले मल सादपित्वा भ्र० १४.२.६७ | 

सं भानुना यतते ऋ० ५.३७.१, नि० ५.७। 

सं भूतिझच विनाशडुच य० ४०.११ । 

स॑ भुम्या अ्रन्ता ऋ० ७.८३. ३ । 

सं साग्ने बचसा ऋ० १.२३.२४, अ० ७.८६. 
२, ६.१.१५, तै० सं० १०.५.४७; काठ० 
सं० ४.८५ । 

सं मा तपन्त्यमितः (०/ नि बाधते) ऋ० 
१०.३३.२। 

सं मा तपन्त्यभितः (०/ सूषो) ऋ० १. 
१०४५.८, नि० ४६ । 


४0 


सं मातृभिन दिक्षुः ऋ० ६.६९३.२, सा० 
१४१६। 

सं भा सिज्चन्तु मरुतः ग्र० ७.३३.१ । 

8 मा सृजासि पयसा य० १८.३५। 

संमिदलो श्ररुषो भव ऋ० ९.६१.२१, सा० 
पश्७छ। 

संमील्य यद्भुवना ऋ० १.१६१.१२। 

सं यज्जनान ऋतुभिः ऋ० १.१३२.५। 

स॑ यज्जनौ सुधनौं ऋ० ५.३४.८। 

संयतं न विष्परदू भ्र० १०.४.८; पौ० सं० 
१६.६.१२। 

पं यत्त इन्द्र सभ्यवः ऋ० ४.३१.६। 


सं यदिषों चनामहे ऋ० ५.७.३, तै० सं० २. 


१.११.१३; मै० सं० ४.१२.८५९ । 


सं यद्धनन्त मन्युभिजंना ऋ० ७.५६.२२। 

सं यह॒यं यवसादों ऋ० १०.२७.६। 

सं यन्मदाय शुष्मिणः ऋ० १.३०.३। 

सं यनन्‍्मही सिथती ऋ० ७.६३.५। 

स॑ यन्सिथः परपृधानासों ऋ० १.११६.३ । 

स॑ यस्मिन्विश्वा वबसूनि ऋ० १०.६.६ । 

सं य॑ स्तुमोह्बनयों न ऋ० १.१६०.७। 

सं या दानूनि येसथु:ः ऋ० ८.२५.६। 

सं राजानो श्रगुः ग्र० १६.५७.२; पै० सं० 
३.३०.२ । 

सं वत्स इव सातृमभिः ऋ० ६.१०५.२; सा० 
१०६६ । 

संवत्सरस्य प्रतिमां अ० ३.१०.३; पैं० सं० 
१.१०४.३२; काठ० सं० ४०.११; ऋ० भू० 
ग्रन्थप्रामाण्याप्रामाण्य विषय । 

संवत्सर शशयान्रा: ऋ० ७.१०३.१; झ्र० ४. 
१५.१३; नि० ६९.६; पै० सं० ५.७.१२ | 


संवत्सरीण पय उस्ियाया: ऋ० १०.८७. 


चतुर्वेद-मन्त्रा नुक़रम-सूची 


१७; आठ ८.३.१७; पै० सं० १६, 
७.७ । 

संवत्सरीणा सरुतः ग्र० ७.७७.३; पू० सं० 
२०.३१.६। 

संवत्सरों रथः परि० अभ्र० ८.८५.२३। 

संवत्सरोइसि परिवत्सर: य० २७.४४; श० 
ब्रा० ८.१.४,.८॥। 

संवननी समुष्पला भ्र० ६९.१३६.३। 

सं वर्चेसा पथयसा य० २.२४; ८.१४, १६; 
ग्र०६.५३.३; श० बा० ४.४.४.८; मै० 
सं० १.३.१०६; ४.१४.२६१; ते० सं० ६. 
४.४४.३; कपषि० ३.६ । । 

संबसव इति वो शभ्र० ७.१०९.६ । 

संबसाथां स्वविदा य० ११.३१; हा० ब्रा० 
६.४.१.११; तै० सं० ४.१.३.५; कपि० 
३०.२ । 

सं वः प्रच्यन्तां ग्र० ६.७४.१। 

सं वः सजत्वयंसा अ० ३.१४.२ । 

सं वां कमरा! समिषा ऋ० ६.६६९.१, ते० 
सं० ३.२.११.४; ऐण० ब्रा० ६.३.७; मे० 
सें० ४.१२.१२७॥। 

सं वां मनांसि य० १२.५८; मे० सं० २.७. 
१४१; हा ० ब्रा० ७.१.१.३८; १२.४.३.४; 
कपि० २५.२ । 

से वां शतानासत्या ऋ० ६.६३.१०। 

सं विशन्त्विहु पितरः अ्र० १८.२.२६। 

संवकक्‍्तधुष्णुमुक्थ्यं ऋ० &€.४८.२, 
८रेजफ। 

सं वो गोष्ठेन सुषदा अर० ३.१४.१; पै० सं० 
२.१३.४। 

सं वो मदासो श्रग्मते ऋछऋ० १.२०.५। 

स॑ वो मनांसि सं भ्र० ३.८.५, ६.६४.१: 


सा० 


चतुवेद-मन्त्रानुक्रम-सूची 


पं० सं० १६.१५.४; काठ० सं० १०.३६; 
में० सं० २.७.१४१। 
सं वो5बन्तु सुदानवः अ० ४.१५.७; मै० सं० 
२.२.२५॥ 
संशितं म इदं ब्रह्म ग्रं० ३.१६.१; काठ० 
सं० १६.८०; मै० सं० २.७.६१; त ० सं० 
४.१.१०.६९; कपि० ३०.८; पै० सं० ३. 
१६.१। 
सं शितं से ब्रह्म य० ११.८१ । 
सं शितो रश्सिना रथ य० २३.१४; श० 
ब्रा० १५३.२.७.८-१० | 
संसमिद्युवसे वृषन्‌ ऋ० १०.१६१.१, य० 


१५.३०, भ्र० ६.६३.४, ते सं० २.६.११. 


१६९; ४.४.४.१२; में० सं० २.१३.४०; 
काठ० सं० २.६२ । 

सं सं ख्वन्तु नद्यः ग्र० १६.१.१। 

सं सं खवन्‍्तु पशवः पश्र० २.२६.३; गो० ब्रा० 
उछ0 प.ए | 

सं सं ख़वन्तु सिन्धवः भ्र० १.१५.१। 

सं सिच्रो नाम ते देवा अ० ११.८.१३। 

सं सिझ्चासि गवां श्र० २.२६.४; पै० सं० 
२.१२.४ । 

सं सोदस्व महां श्रस ऋ० १.३६.९, य० 
११.३७, तै० सं० ४.१.३.१२, ते० आ० 
४,५.२; काठ० सं० १६.३३) दा० ब्रा० 
६.४.२.६; में० सं० २.७.४०; ४६; ५३ । 

संसृष्टं धनमुभयं ऋ० १०.८४.७, श्र० ४. 
३१.७; पै ० सं० ४.१२.७ । 

सं सृष्टां वसुभी रुद्रे: य० ११.५५; मै० सं ० 
२.७.६४; तै० सं० ४.१.५.८; श० ब्रा० 
६.7.१.६ । 

सं स्वसागा स्थेषा य० २.१८; काठ० सं० 


४६११ 


१.४६; मै० सं० १.१.४२; शा० ब्रा० १. 
८.३.२५; तै० सं० १.१.१३.१४; कपि० 
१.१२; ३६.२; ४७.११ | 

सें हितासि विश्वरूप्यूजा य० ३.२२; मै० 
सं० १.५.२३; ते० सं० १.५.६४.; श० 
ब्रा० २.३.४.२७; कपि० ५.१, ३, ५; 
३५.५। 

से हितो विध्वसामा य० १८.३९; दा० ब्रा० 
€.४.१.८; सं० वि० विवाह संस्कार; तै० 
सं० ३.४.७.३, ४; कपि० २६.३ । 

सं हि वातेनागतं श्र० १०.१०.१४; पै० सं० 
१९.१०८.५॥। 

सं हि शीर्षाण्यग्रभ भ्र० १०.४.१९; पै० सं० 
सं? १६.१६.९ । 

सं हि सूयंशागत झ्र० १०.१०.१४; पै० सं ० 
१६.१०८.३। 

सं हि सोमेनागत ग्र० १०.१०.१३। 

संहोत्रं सम पुरानारी: ऋ० १०.८५६.१० 
झआ० २०.१२९.१० | 

साकसुक्षो मर्जयन्त ऋ० €.६३.१, सा० 
४२८५, १४१८। 

साक॑ जातः क़तुना ऋ० २.२२.३, सा० 
१४८७ । 


| 


साक॑ जाता: सुभ्व: ऋ० ५.५५.३। 

साकजानां सप्तथमाहु:ः ऋ० १.१६४.१५, 
ग्र० ९.६.१६, तै० श्रा० १.३.१, नि० १४. 
१६; पै० सं० १६.६७.५ | 

साक यक्ष्म प्र पतत कऋ्र० १०.६७.१३; य० 
१२.८७; ते० सं० ४.२.६.१३; कपि० २५. 
४; में० सं० २.७.१७८; काठ० सं० १६. 
१६४। 

साक॑ युजा शकुनस्थेव ऋ० १०.१०६.३। 


४१३ 


साक॑ बदन्ति बहबो ऋ० ९.७२.२। 

साक सजात॑: पयसा प्र ० ११.१.७; पै० सं० 
१६.५६९.७। 

साक हि शुचिना शुत्तिः ऋ० २.५.४; काठ० 
सं० ३८.१४५। 

सातिन वोध्सवती ऋ० १.१६८.७। 

सा ते श्रग्ने दंतमा ऋ० ८.७४.८। 

सा ते काम दृहिता भ्र० ६.२.५; पे० सं० 
१६.७६.४। 

साते जीवातुरुत ऋ० १०.२७.२४, नि० 
४.१९ ॥। 

सा झुम्नेद्य म्निनी ऋण ८.७४,.६ | 

साधुन गृध्नुरस्तेव ऋ० १.७०.११। 

साधु पुत्र हिरण्ययस्‌ ग्र० २०.१२६.५। 

साध्या एकं जालदण्ड ग्र० ८.८.१२; पै० 
सं० १६.३०.२॥ 

साध्वपान्सि सनता ऋ० २.३.६ । 

साध्धर्या श्रतिथिनी: ऋ० १०.६८.३, श्र० 
२०.१६.२। 

साध्वीमकर्देववीति ऋ० १०.५३.३, तै० सं० 
१.३.१४.४; ऐण ब्रा० ७.२.८; मे० सं० 
४.११.३०; काठ० सं० २.११४ । 

सा नो अ्रद्य यस्था वय ऋ० १०.१२७.४। 

सा नो अद्या भरद्धसः ऋ० ५.७६.३, सा० 
१७४२ । 

सा नो भूमिरा दिशतु भ्र० १२.१.४०; पै० 
सं० १७.४८ | 

सा नो विदा श्रति द्विषः ऋ० ६.६१.६ । 

सान्‍तपना इदं हविः ऋ० ७.५६.६, भ्र० ७. 
७७.१, ते ० सं० ४,.३.१३.१०; १०.११४: 
काठ० सं० २१.४० । 

सा पह्चचात्‌ पाहिसा श्र० १९.४८.४; पै० 


चतुर्वेद-मन्त्रा नुक्रम-सूची 


सं० ६.२१.४१। 

सा ब्ह्मज्य देवपीयु झ्० १२.५.१५; पै० 
सं० ६.१६.६। 

साम द्िबह्ाँ महि ऋ० ४.५.३ । 

सा सन्दसाना मनसा श्र० १४.२.६; पै० सं० 
१5८.७.६। 

सामन्‍नु राये निधिमत्‌ ऋ० १०.५६९.२। 

सामानि यस्य लोसानि प्र ० ६.६.२। 

सा सा सत्योक्तिः ऋ० १०.३७.२; झ्रार्याभि० 
१.४७ | 

सामासादू उद्गीथो भ्र० १५.३.८। 

सायंसायं गृहपतिः भ्र० १६.५४५५.३; पै० सं० 
१६.४४.२२; स० प्र० ४ समु, ऋ० भू० 
पञुचमहायज्ञविषय; ल० प० वि० २३७। 

सा बसु दधतोी श्वशुराय ऋ० १०.६५.४। 

सा वह योक्षामिः ऋ० ६.६४.५ | 

सा विट सुवीरा ऋ० ७.५६.५। 

सा विश्वायु:ः सा विष्ध य० १.४; श० ब्रा० 
१.७.१.१७; कपषि० ४७.२। । 

सावीहि देव प्रथमाय भ्र० ७.१४.३; पे ० सं० 
२०.३.१; काठ० सं० ३७.१२ । 

सास्मा अर प्रथम क० २.१८.२। 

सास्मा अर बाहुम्यां ऋ० २.१७.६। 

सास्माकेभिरेतरी न शुष: ऋ० ६.१२.४, 
ति० ६.१५। 

साहस्तस्त्वेष ऋषभः अ० €.४.१; पै० सं० 
१६.२४. । 

साहा ये सन्ति मुष्टिहिव ऋ० ८.२०.२० । 

साह्वान्विश्वा अभियुजः ऋ० ३.११.६, सा० 
श्शश८ । 

सिज्चन्ति परि विज्चन्ति य० २०.२८; का० 
सं० २२.१६ ! 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सूची 


सिव्वन्ति नमसावतं ऋ० ८.७२.१०, सा० 
१६०४ 

सिध्ता भ्रग्ने घियो प्रस्से ऋ० १०.७.४। 

सिनात्वेनान्निऋ तिः; प्र० ३.६.५; पै० सं० 
३.३.६; २०.२७.६ । 

सिनीवालि पृथुष्टुके ऋ० २.३२.६, य० ३४. 
१०, ग्र० ७.४६.१, तै० सं० ३.१.११.१५, 
१७; नि० ११.३२; मे० सं० २.७.६५; 
काठ० सं० १३.८६; का० सं० ३३.४; 
पै० सं० २०.१०.१२। 

सिनीवालि सुकपर्दा य० ११.५६; का5० 
सं० १६.५५; मै ० सं० २.७.६५; श० ब्रा० 
६.५.१.१०, तै० सं० ४.१.५.६; कपि० 
३०.४॥ 

सिन्धुपत्नी: सिन्धुराज्ञी: भ्र० ६९.२४.३ । 

सिच्धुनं क्षोदः प्रनीचीः ऋ० १.६६.५। 

सिन्धुन क्षोद: शिमीवाँ ऋ० २.२५.३ । 

सिन्धुह॑वां रसया ऋ० ४.४२.६ । 

सिन्धू रिव॒ प्रवरण आशुया ऋ० ६-४६. 
१७४ । 
सिन्धोरिव प्रवरण निम्न ऋ० ६.६६.७ । 

सिन्धोरिव प्राध्वने ऋ० ४.५०८.७; य० १७. 
६४५; काठ सं० ४०.४८ ॥। 

सिन्धोगंभोष्सि विद्युतां ्र० १६.४४.५; पे० 
सं० ६५.३.५॥ 

सिलाची नाम कानी० अभ्र० ५.५.८ । 

सिषक्ति सा वां सुमतिह्चनि ऋ० ७.७०.२। 

सिषक्तु न ऊर्जव्यस्य पुष्टे: ऋ० ५.४१.२०; 
नि० ११.४६ | 

सिषासतु्‌ रयीणां ऋ० ६.४७.५। 

सिह इथास्तानीदू श्र० ५.२०.२; पै० सं० 
६.२४.२। 


४९१३ 


सिंह नसन्‍्त सध्वो ऋ० €.८६. ३। 

सिहप्रतीको विज्ञो श्र ४.२२.७ | 

सिहस्य राश्युशती झ० १६.४६.४; पै० सं० 
१४.४.४ | 

सिहस्थेव स्तनथो: भ्र० ८५.७.१५; पै० सं० 
१६.१२३.< 

सिहा इव नानदति ऋ० १.६४.८। 

सिहे व्याप्न उत या प्र० ६.३८.१; पे० सं० 
२श्८.१। 

सिह्यासि सपत्नसाही य० ५.१०; श० ब्रा 
३.५.३३,३६; कपि० २.३, २६.७, २६.३ 
४७, 

सिदह्यासि स्वाहा य० ५.१२; कपि० २.३. 
श० ब्रा० ३.५.२.११-१३; ६-३.इई८फ । 

सीताः पशंवः सिकता भ्र० ११.३.१२ । 

सीते वन्दामहे त्वा अ० र३.१७.८। 

सीद त्वं मातुरस्या य० १२.१५; काठ० सं' 
१६.६६, में० सं० २.७.१०५; श»० ब्रा' 
६.७,३-१५; तै० सं० ४.१.६.१४; २.६ 
१३, ५.१.८.१८; कपि० ३२.१। 

सोदन्तस्तें वयो यथा ऋ० ८५.२१.५; सा 
०७) 

सीद होतः स्व उ लोके ऋ० ३.२६.८; य 
११.३५; तं० सं० ३.५.११.६, ४.१.३.१८ 
मैं० सं० २.७.३८, रे८.४५; कपि० ३.१ 
ऐ० बा० १.५.२; काठ० सं० १६.३१ 
द० ब्रा० ६.४.२.६; मे० सं० २.७. ३८ 
३.८.४५। 

सीरा युझुजन्ति कदयो ऋ० १०.१०१.९ 
य० १२.६७; झ्र० ३.१७.१; तैं० सं०) 
२.५-१५; मै० सं० २.७.१५४; काठ०सं 
१६.१४४, २१.७३, हा० ब्रा० ६.४.२.' 
ऋण० भू० उपासनाविषय; कपि० २४. 


४१४ 


पै० सं० २.२२.२। 
सोसायाध्याह वरुण: भ्र० १.१६.२। 
सीसेन तनन्‍्त्रं सनसा य० १६.८०, काठ० सं० 


३८.३७, मै ० सं० ३.१ १.७२, श० बा० १२. 


८.२.१४, का०सं० २१.८०। 


सीसे सल॑ सादयित्वा भ्र० १२.२.२०, पै०सं० 
१७.३१.१०। 

सीसेमूड्ढ्व नडे ब्र० १२.२.१६; पै० सं० 
१७.३१.६। 

सुकर्माणः सुरुतचों ऋ० ४.२.१७, ग्र० १८. 
२३.२२, काठ० सं० १३.६१ | 

सुकिशुक शर्ल्माल ऋ० १०.८५.२०, अ० 
१४.१.६१, नि० १२.८, सं० वि० विवाह 
संस्कार; प॑० सं० १०५.६.१० । 


सुकृत्सुपाणि: स्ववां ऋ० ३.५४.१२ | 

सुक्षेत्रिया सुगातुया ऋ० १.६७.२, झ्० ४. 
३३.२, तैं० श्रा० ६.११.१, पै० सं० ४. 
२६.२ ॥। 

सुख रथं युयुजे ऋ० १०.७५.६ । 

सुख सूर्य रथमंशु ० श्र०. १३.२.७, पै० सं० 
१८.२१.१। 

सुगव्यं नो वाजी ऋ० १.१६२.२२, य० २५. 
४२, तै० सं० ४.६.६.११ । 

सुगस्ते श्रग्ने सनवित्तो ऋ० ७.४२.२, ऐ० 
ब्रा० ५.४.१। 

सुगः पन्‍्था अनुक्षरः ऋ० १.४१.४। 

सुगा वो देवा: सदना य० ८५.१८, भ्र० ७. 
६७.४, काढठ ० सं० ४.७४, श० ब्रा० ४.४. 
४.१०, में० सं० १.३.११०, ४.१४.१४८, 
पै० सं० २०.१२.२ । 
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सुरखचक्र प्र बहुतु ऋ० १.१३०.६। 

सुरश्चिदा हरितो श्रस्थ ऋ० १०.९२.८। 

सूरब्चिद्रथं परितक्म्यायां ऋ० ५.३१.११। 

सुरिरसि वर्चोधा ग्र० २.११.४; पै० सं० १. 
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सूरो न यस्य हृशतिररेपा: ऋ० ६.३.३। 
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५१; ऋ० भू० प्रकाश्यप्रकाशक विषय । 

सूर्य एनं दिवः श्र ग्र० १२.५.७३। 

सुयंत्वचस स्थ राष्ट्रदा य० १०.४; छा० ब्रा० 
५.३.४.१२-२१, २७-२८; तै० सं० १.८. 
११.८ । 

सूर्य चक्ष घा मा पाहि ग्र० २.१६.३ । 

सूर्य नावमारुक्ष: भ्र० १७.१.२६। 

सूयंग्रतं तमसो ग्र० २.१०.८। 

सूर्य यत्‌ ते तपस्तेन अ० २.२१.१ । 

सूर्य यत्‌ ते तेजस्तेन अ्र० २.२१.५। 

सूर्य यत्‌ तेर्शचचस्तेन अ० २.२१.३। 

सूर्य यत्‌ ते शोचिस्तेन अ० २.२१.४। 

सूर्य यत्‌ ते हरस्तेन अ० २.२१.२। 

सुयरश्मिहेरिकेशा: ऋ० १०.१३९.१; य० 
१७.५८; ते० सं० ४.६.३.८, ५.४.६.११; 
कपषि० २८.३; शण०ब्रा० ६.२.३.१२; कपि० 
र८.३१। 
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सुयध्चक्ष बात: प्राण #० ११.१०.३१; पै ० 
सं० १६.८८-२। 

सुयंइचक्ष घामधिपति: भ्र० ५.२४.६ । 

सुयेस्य चक्ष रारोहु य० ४.३२; मै० सं० १. 
२.३१; श० ब्रा० ३.३.४.८; कपि० १.१६, 
३७.७ । 

सूर्यस्य रइपीननु अ० ४.३८.५। 

सुयंस्थावृतमन्वावर्ते ग्र० १०.५.३७; पै० सं ० 
१०.१०.३, (८.२६९.२। 

सुयंस्थाइवा हर॒यः ग्र० १३.१.२४; वै० सं ० 
१८.१७.४ | 

सूर्यस्थेव रइमयो द्रावयित्वतों ऋ० ९.६६.६, 
सा० १३७० । 

सुयस्येव वक्षयों ज्योतिरेषां ऋ० ७.३३.८; 
नि० ११.२० | 

सूर्य चक्ष गंच्छुतु ऋ० १०.१६.३; भ्र० १५. 
२.७; तें० आ० ६.१.४, ७.३; सं० वि० 
श्रन्त्येष्टि-संस्कार । 

सूर्य ते द्यावापृथिवी० श्र० १६.१८.५। 

सुर्याचरद्रमसो धाता ऋ० १०.१६०.३; तै० 
आ० १०.११४; स० प्र० ९, ८ समु०; 
ऋ?० भू० वेदनित्यत्व विषय; ल० प्‌० वि० 
२१५। 

सुर्याम्यां स्वाहा अ० १६.२३.२४। 

सुर्याया बहतुः प्रागात्‌ ऋ० १०.८५.१३, अ० 
१४.१.१३, पै० सं० १८.२.२। 

सुर्याय देवेस्पो ऋ० १०.८५.१७, भ्र० १४. 
२.४६, पै० सं० १८.११.६। 

सुर्य विषमा सजामि ऋ० १.१९१.१०। 

सूर्यो दिवोदक्रासतु श्र० १९.१९.३, पे० सं० 
८.१७. २ । 

सुर्यो देवीमुषस रोचसानां ऋ० १.११५.२, 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सू ची 


आ० २०.१०७.१५, ते> ब्रा० 
मैं० सं० ४.१४.५२ । 

सूर्यो दां सुयं: ग्र० १३.१.४५, पै० सं० १८. 
१६.५। 

सूर्यो नो दिवस्पातु ऋ० १०.१५८.१, ऐ० 
ब्रा० ५.२.३, सं० वि० गर्भाधान संस्कार। 

सूर्यो मा द्यावापृथिवी श्र० १६.१७.५, पै० 
सं० ७.१६५। 

सूर्यो माह्तः पात्वग्निः अ० १६.४.४। 

सूर्यो मे चक्षर्वातः श्र० ५.६.७। 

सुर्यो रश्मि यथा सुजा ऋ० ८५.३२.२३। 

सुर्थो सा द्यावापरथिवीभ्यां ग्र० १६.१७.५ । 

सुधा व्यूरोतु वि श्र० १.११.३, पं ० सं० १. 
। 

सृजन्ति रव्यिमोजसा ऋ० ८.७.८, मैं० सं० 
४.१२.१४४। 

सृजः सिन्यूं हिता ऋ० १०.१११.६। 

सृजो महीरिन्द्र या ऋ० २.११.२। 

सृण्येव जभेरी ऋ० १०.१०६.६, नि० १३. 
प्र। 

सेदग्निरग्नी रत्यत्वन्या ऋ० ७.१.१४, तै० 
ब्रा० २.५.३.३, ऐ० ब्रा० १.२.४ | 

सेदग्नियों वनुष्यतो ऋ० ७.११.५, ऐ० ब्रा० 
१.२.८। 

सेदग्ने श्रस्तु सुसगः ऋण ४.४.७, तै० सं० 
१.२.१४.७, में०सं० ४.११.११६, काठ० 
सं० ६.४७ । 


२.८.७. १, 


सेद्रिग्रा व्यूद्धिराति० श्र० ८.८.९, पै० सं० 
१६.२९.६ । 

सेदिरुपतिष्ठन्ती ग्र० १२.५.२४, पै० सं० 
१६.१४३.४। 

सेदुग्रो अस्तु मरतः ऋ० ७.४०.३। 


चतुवेद-मन्त्रानुक्रम-सूची 


सेहमचो यमवथ ऋ० ४.३०.६। 

सेनेव सृष्टामं दधा ऋ० १.६६.७, नि० १०. 
२१। 

सेम॑ नः कामसा पृण 
भ्रार्याभि० १.३५ । 

सेम॑ नः स्तोममागहि ऋ० १.१६.५ | 

सेमामविड्ढि प्रभ्नत ऋ० २.२४.१। 

सेमां वेतु वषटकृतिम ऋ० ७.१५.६९। 

सेहान उग्र प्रतना ऋ० ८५.३७.२ । 


ऋ० १.१६९.९, 


संनानीकेन सुविदत्रो ऋण २.६.६, ते० सं० 
४.३.१३.५ । 

सेषा भीमसा ब्रह्गगवी अ्र० १२.५.१२ । 

सो अग्न ईजे दह्में ऋ० ६.१.६, ते० ब्रा० 
३.६.१०.४, ऐ० ब्रा० २.१.१०, काठ०सं० 
१८.१२२॥। 

सो श्रग्न एना नससा ऋ० ७.६३.७। 

सो भ्रग्नियों वसुग् णो ऋ० ५.६.२, य० १५. 
४२, सा० १७३६९, में० सं० २.१३.४५ | 

सो अग्निःस उ अ० १३.४.५। 

सो श्रग्ने श्रह्नां हरिः ऋ० ६.८६.४२ । 

सो भ्रद्धिरसां उचथा ऋ० २.२०.५ । 

सो भ्रद्धिरोभि: ऋ० १.१००.४। 

सो अझद्धा दाववध्वरो ऋ० ५.१९.९। 

सो ग्रप्रतीनि सनवे ऋ० २.१६.५४। 

सो अ्रश्चियो न यवस ऋ० १०.६९ ८। 

सो अरांबो न नद्यः ऋ० १.५५.२। 

सो श्रषन्द्राय पीतये ऋ० ९.६२.८५, सा० 
€ण८०। 

सो अ्रस्थ बच्चो कऋू० १०.६६.३, ग्र० २०. 
३०.३ । 

सो श्रस्यथ विशे ऋ० €.८६.१५। 

सो चिन्नु भद्रा ऋ० १०.११.३, झ्र० १८.१. 
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२०, पै० सं० ४.१९.१,२। 
सो चिन्‍्नु वृष्टियूंथ्या ऋ० १०.२३.४, अ्र० 
२०.७३.५, पे० सं० ४.६१ ६.८-६ । 
सो चिन्नु सस्या ऋ० १०.५०.२। 
सोता हि सोसमसद्विभिः ऋ० ८५.१.१७। 
सोदक्रासत्‌ सा गन्ध० भ्र० ८.१०.५, पै०सं० 
१६.१३३.२-८५। 
सोदक्रामत्‌ सा गाहुं० अ० 5.१०.२, पै०सं० 
१६.१ २३४०.१-४। 
सोदक्रामत्‌ सा दक्षि० भ्र० ५.१०.६, पैं० सं ० 
१६.१२५.१८०५८। । 
सोदक्रामत्‌ सा देवा० अ० ८५.१०.५, १०.१, 
पै० स० १६.१३४.२-८, १३५-१-८। 
सोदक्रामत्‌ सान्‍्तरि० अ्र० ८.१०.१, पे० सं० 
१६.१२३४.२-८, १३५.१-८ । 
सोद#मत्‌ सा पितृ० श्र ० 5.१०.५, पै० सं ० 
१६.१३४.२-८, १३५.१८०८ । 
सोद#मत्‌ सा सनु० भ्र० 5८.१०.७, पै० सं ० 
१६९,.१३४.२-८, १३५-१०८५ | 
सोदक्र|मत्‌ सा मन्त्र० अ्र० ८.१०.१२, पै० 
सं० १६.१३४.२-८, १३५.१०-८ | 
सोद+मत्‌ सा बन० झ्र० ८.१०.१, पै० सं० 
१६.१२४.२-०८, १३४५.(१०+ । 
सोद+मत्‌ सा सप्त० श्र० ८५.१९०.१३, पै० 
सं० १३.१३४.२-८, १३५. (८-८ । 
सोदक्रामत्‌ सा सभायां झर० 5.१०.८, पै० 
सं० १६९.१३४.२-८, १२५.९०८ | 
सोद+.मत्‌ सा समितौं श्र० ८.१०.१०, पै० 
सं० १६.१३४.२-८५, १३५.१०८ | 
सोदक्रासत्‌ सा सर्पा० श्र० ८५.१०.१३, पै० 
सं० १६.१३४.२-८, १३५.६-८ | 
सोदक्रासमत्‌ सासुरा० अ० ८५.६०. ६१, पै० सं० 
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१६.१३४.२-०४८ १३५.१-०८ । 

सोदक्रासत्‌ सा हुव० झ० ८.१०.४, पै० सं० 
१६.१ २४.२०८, १३५.९८०८ 

सोदक्रामत्‌ सेतर० अ्र० ८.१०.६ । 

सोदअच सिन्धुमरिणान्‌ ऋ० २.१५.६। 

सो5नादिष्टां दिशमनु० अ० १५.६.१६ | 

सोध्नावत्तां विश्मनु० ग्र० १५.६.१६ । 

सो5ब्रवी दासन्दी भ्र० १५.३.२ । 

सोम इद्ें: सुतो अस्तु ऋ० ८.६६.१५। 

सोम उ षुवाण: सोतृभि: ऋ० ६.१०७.८, 
सा० ५९०, ६€€७। 

सोम एकेम्य: पवते कऋऋ० १०.१५४.१; अझ० 
१८.२.१४; तै० भ्रा० ६.३.२। 

सोम ओषधीभिः ग्र० १६.१६.५; पै० सं० 
८-१७.५। 

सोम गीमिष्ट्वा बय॑ ऋ० १.६१.११; ते० 
ब्रा० ३.५.६.१; तां०ब्रा० १.५.७; ऐण्ब्रा० 
१.१.४; मे० सं० ४.१०.२०; अआार्याभि० 
१.३६ । 

सोमजुष्ट ब्रह्मजुष्ट श्र० २.३६.२; पै० सं० 
२.२१.३ । 

सोममदूभ्यो व्यपिबत्‌ य० १६९.७४। 

सोममन्य उपासदतु ऋ० ६.५७.२। 

सोममिन्द्रा ब्रृहस्पती ऋ० ४.४६.६। 

सोममेनामेकेदुह्ल श्र० १०.१०.३२; प॑० सं० 
१६.११०.२। 

सोम यास्ते सयोभुव ऋ० १.६१.६; ते० स० 
४.१.११.१; ऐ० ब्रा० १.१.४; काठ० सं० 
र.८० 

सोम राजल्त्संज्ञानमा अ० ११.१.२६; पै०सं० 
१६९.९९१.६९। 

सोस राजन्मृडया न: ऋ० ८.४८.८। 


चतुवेद-मन्त्रानुक्रम-सूची 


सोम राजन्‌ विद्वास्त्वं य० ६.२६; शण० ब्रा० 
३.६.३.२४३ कपि० २.१६, ४५.४ । 

सोम रारन्धि नो हृदि ऋ० १.६१.१३; तां० 
ब्रा० १.५.६: आर्याभि० १.३७ | 

सोमसस्‍्त्वा पात्वोषधीभि: श्र० १६९.२७.२; 
१०.७.२॥। 

सोमस्य जाया प्रथम ग्र० १४.२.३; पै० सं० 
श्८ 9.३] 

सोमस्य त्वा घुम्मेन य० १०.१७; शण० ब्रा० 
५४.२२ । 

सोमस्य त्विषिरसि य० १०.५,१४५, शा० बा० 
५,३.५.३,५,६, ४.१.११-१३ । 

सोमस्य धारा पवते ऋ० ६.८०.१। 

सोमस्य पर्ण: सह श्र० ३.५.४, प० सं० १६. 
४१.१। 

सोमस्य भाग स्थ अ० १०.५.६, पै० सं० 
१६.१२८.४। 

सोमसस्‍्य मा तबसं ऋ० ३.१.१, में० सं० ४. 
११.४१, काठ5० स० २.१० ३ ॥। 

सोमस्य मिन्रावरुणोदिता ऋ० ८५.७२.१७। 

सोमस्य राज्ञों वरुशस्थ ऋ० १०.१६७.३, 
नि०११.१०१॥ 

सोमस्य रूप क्रोतस्प य० १६.१५ । 

सोमस्यान्शों युधां श्र० ७.८१.३ । 

सोमस्येव जातबेदो श्र० ५.२९.१३, पै० सं० 
१३,६.१६ । 

सोम॑ गावों घेनवोी ऋ० ६.६७.३५, सा० 
८६०, ति० १४.१५ । 

सोम ते रुद्रबन्त ० अ० १६.१८. २, प्‌० सं० 
धरे । 

सोम मन्यते पपिवान्‌ ऋू० १०.८५.३, अ० 
१४.१.३, नि० ११.४, गो० ब्रा० उ० २. 


चतुर्वेद-मन्त्रा नुक्म-सू ची 


8, प० सं० १८.१.३ | 

सोम राजानमवसे ऋ० १०.१४१.३, य० ६. 
२६, सा० ६१, अ० ३.२०.४, तैं० सं० १. 
७,१०.३, मैं० सं० १.११.२०, श० ब्रा० 
धू२.२.८५, पघं० ब्रा0 १० ६.१.४, ६.३, 
सा०9 बा० ३.१.७.१०, प्‌ृ० सं> ३.३४.६ । 

सोम: पवते जनिता ऋ० ६.६६.५, झा० 
५२७, ६४३, नि० १४.१२, हा० बा० ४. 
२.२.१२-१६, कपि० ३.४, गो० ब्रा० 3० 
प्र४.५६१, सा० ब्रा० ३.१.४.६ । 

सोम: पएवते सोम: य० ७.२१ । 

सोमः पुनान ऊमिणाव्यों ऋ० 
सा० ५७२, ६४० ॥ 

सोम: पुनानों श्रषंति ऋ० ६.१३.१, सा० 
११८७9 । 


6६,.१०६.१० 


है 


सोमः पुनानों अ्रव्यये ऋ० 
सोमः पृषा सा० १५४ | 


६.१६९०:१०। 


सोम: प्रथमों विविदे ऋ० १०.८५.४०, सं० 
प्र० ४ समु०; ऋ० भू० नियोगविषय । 

सोम: सुतों धारयात्यो ऋ० ६.९७.४५ । 

सोमा श्रसंग्रमाहावो ऋ० €.२२.१। 

सोमा श्रसग्रसिन्दद: ऋ० ६ १२.१, 
१९१९६॥। 

सोमानां स्वरण ऋ० १.१८.१, य० ३.२८, 
सा० १३६, १४६३, ते० सं० १.४.६.१३ 
त> ग्रा० १०.१.११, नति० ६.१२, काठ 
सं० ७.१२, कपि० ५.२,४, श० ब्रा० २. 
३.४.३५, कंपि० ५.२.४ । 

सोमापवणा जनना कऋ० २.४०.१, ते० सं० 
१.थय,२२.१८०, म०ए सं० ४.११.४२९, काठ ० 
सृ०८,.७० १ 


सा०5 


सोमापूषणा रजसो ऋ० २.४०.३, ते० सं० 


२२.१८, त० बार ए८.१.४. मेण्से ० 


४.१४, 
ला फ् कि श मे 

सोमाय कुलद्भ आरप्यो य० २४.३२, म० 
सं० ३.१४.१३, का० सं० २६ 

सोमाय पितृमते श्र० १८.४.७२, काठ० सं० 
8६१७, तें०्सं० १.४.८.१॥ 

सोमाय लबानालभते य० २४.२४, में० सं० 
३.१४.५, का० सं० २६.२ 

सोमाय हंसानालभते य० २४.२२, में०सं० 
३.१४.३, का० स्‌० २६ .२३॥ 


सोमारुद्रा धारयेधाम ऋ० ६.७४.१, में ०सं० 
४,११.५५; काठ० सं० ११.४२ । 

सोमारुद्रा युवमेतान्यस्मे ऋ० ६.७४ ३२; अ० 
७.४२.२, त० सं० १.८.२२,१७, म०ए स० 
४,११.५४, काठ० सं० ११.४१, प० स० 
१.१०९.४। ; 

सोमा रुद्रा वि वहत॑ ऋ० ६.७४.२, अ्र० ७. 
४२.१, त० सं० १,८.२२.१५६; म०स० 
४.११.४६, काठ० सं० ११.४०, पे० स० 
१.१०६.१ 

सोमासो न ये सुता: ऋ० १.१६८. ३ 

सोमाः पवन्‍्त इन्दवों ऋ० ९.१०१ 
५४८, ११०१; तां० बा० १३ ११.६ । 


्‌ः 
कलम 


सोमेन पुणंं कलह श्र० ६.४.६ | 

सोमेनादित्या बलिनः ऋ० १०.८०५.२, अ० 
१४.१.२; पै० सं० १८.१.२; ऋ० भू० 
प्रकाइयप्रकाशकविषय । 

सोमो भ्रषति ऋ० €.२३.०५। 

सोसो अस्मभ्य ऋ० ३.६२.१४; ऐण ब्रा० 
९. प. ४ 

सोसो जिगाति ऋ० ३.६२.१३, ते० सं० १. 
३.४.१; ऐण० ब्रा० १.५.४। 


४२२ 


सोमो ददद्गन्धर्वाय ऋ० १०.८५.४१, ग्र० 
१४.२४; पै० सं ० १८.७४ | 

सोमो देवो न सूर्यो ऋ० ६.६३.१३ । 

सोमो घेन्‌' सोमो ऋ० १.६१.२०, य० ३४. 
२१, ते० ब्रा० २.८.३.१; मै० सं० ४.१४. 
१. का० सं० ३३.१५ । 

सोमो न वेधा ऋ० १.६५.१० । 

सोमो मा रुद्रेदेक्षिणाया श्र० १६९.१७,३; पै० 
सं० ७.१६.३। 

सोमो मा विद्वबदेंब: भ्र० १८.३.२८। 

सोमो मा सोम्येन श्र० १६.४५.८; पै० सं० 
१५.४८ । 

मोमो मीढ्वान्पवते ऋ० ९.१०७.७। 

सोमो युनक्तु बहुधा प्र० ५.२६.१०; पै० सं० 
६.२.१०। 

सोमो राजाधिपा श्र० १०.१.२२ । 

सोमो राजा प्रथमो ऋ० १०.१०९.२, अ्र० 
*.१७.२; पे० सं० ९.१५.२। 

सोमो राजा मस्तिष्को ग्र० €.७.२; पै० सं० 
१६९.१२९.२। 

सोमो राजामृतं य० १९.७२; काठ० सं० 
२८.१) का० सं० २१.७४ । 

सोमो वधूयुरभवत्‌ ऋ० १०.८५.६, अ० 
१४.१.६; पे० सं० १८.१.२; सं० बि० 
गृहाश्रम संस्कार । 

सोड्वद्धत स महान० अ्र० १५.१.४; पै० सं० 
१८.२७.४। 

सोमो वीरुधामधिए्ति: ञ्र० ५.२४.७ । 

सोष्रज्यत ततो ञ्र० १५.८.१ । 

सो5रिष्ट न सरिष्यसि अ्र० ८.२.२ ४; पै० 
सं० १६.५.४। 

सोष्येमा स वरुणः भ्र० १३.४.४। । 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सूची 


सोषामविन्दत्स स्व: ऋ० १०.६८.९, ग्रम० 
२०.१६.६ | 

सौरी बलाकाशाग: य० २४.३३; मैं० सं० 
३.१४.१४; ते० सं० ५.५.१६.१; का० 
सं० २६.३४ । 

स्कम्मेनेमे विष्टभिते ग्र० १०.८.२; पे० सं० 
१६.१०१.१। 

स्कम्मे लोकाः स्कम्मे ग्र० १०.७.२६; पै० 
सं० १७.९६.१० । 

स्कम्भो दाधा र द्यावा०? प्र ० १०.७.३५; पौ ० 
सं० १७.१०.७ | 

स्तनयित्नुस्ते वाक्‌ अ० ६.१.१०, २० । 

स्तम्भीद्ध द्यां ऋर० १.१२१.२। 

स्तरीरु त्वद्‌ भवति ऋ० ७.१०१.३। 

स्तरीयंत्सृत ऋ० १०.३१.१० । 

सस्‍तवा नु त इन्द्र क० २.११.६। 

स्तविष्यामि त्वामहं ऋ० १.४४.५ । 

स्तन्गो न क्षामत्येति ऋ० १०.३६.६९, गझ्० 
१८.१.३९॥। 

स्तोए बहिरुप नो ऋ० १.१३५.१; ऐ० 
ब्रा० ५.२.७॥ 

स्तोणं ते बहिः सुत ऋ० ३.३५.७ । 

स्‍्तीण बहिः सुष्टरीमा य० २९.४; मै ० सं ० 
३.१६.२०; तै० सं० ५.१.११.४; का० 
सं० ३१.४ । 

स्तोर्शा श्रस्य संहतो ऋ० ३.१.७ । 

स्तीएें बहिषि समिधाने अग्ना ऊध्वों ऋ० 
5:58, ४7] 

स्तोण बहिषि समिधाने अग्नो सुक्तेन ऋ० 
६.५९.१७। 

स्तुत इखो सघवा ऋ० ४.१७.१६ | 

स्तुतबच यास्त्वा व्धन्ति ऋ० ८.२.२९। 


चतुर्वेद-मन्त्रा नुक्रम-सू ची 


सस्‍्तुता मया वरदा अ० १६.७१.१। 

स्तुतासो नो मरुतो ऋ० १.१७१.३ | 

स्तुवानमग्न श्रा वह अ० १.७.१; पै० सं० 
४.४.१ । 

स्‍्तुष उ वो मह ऋ० ६.५१.र२ | 

स्तुबे जन॑ सुब्रत ऋ० ६.४६.१; ऐ० ब्रा० ५. 
२.२। 

स्तुषे नरा दिवो ऋ० ६.६२.१। 

स्तुषेय्गं पुरुषपंस ऋ० १०.१२०.६, भ्र० 
५,२.७, २०,१०७.९, नि० ११.१६ । 

स्तुषे सा वां ऋ? १.१२२.७। 


स्तुष्व वष्मंन्‌ पुरुण अ० ५.२.७; २०.१०७. 


१०॥ 
स्तुहि भोजान्स्तुवबलो ऋ० ५.५३.१६। 


स्तुहिश्रुत॑ गतेसदं ऋ० २.३३.११, भ्र० १८. 


१.४०) ते० सं० ४.५. १०.८। 

स्तुहि श्रृत विपद्चितं ऋ० ८.१३.१०। 

स्तुहि स्तुहीदेते ऋ० ८.१.२० । 

स्तुहीनद्र व्ययववद्‌ ऋ० ८.२४.२२, भश्र० २०. 
। 

स्तृणानासो यतस्र्चों ऋ० १.१४२.५। 

स्तुणीत बहिरानुषक्‌ ऋ० १.१३.५; काठ ० 
सं० ३१४० । 

स्तेगो न क्षामः्पेषि ऋ० १०.३१.६; अ० १८. 
१.३९ | 

सस्‍्तेव राय सारमेय कऋ० ७.५५.३। 

स्तेयं दुष्कृत वुजिन भ्र० ११.८.२०; पै० सं० 
१६.८५.१०। 

स्तोकानामिन्दु' प्राति य० २०.४६; मे ० सं० 
३.११.११; का० सं० २२.३४ । 

सस्‍्तोता यत्ते अनुकब्बत ऋ० ८5.१३.१६ | 

स्तोता यत्ते विचषंशिः ऋ० ८.१३.६। 


रे 


स्तोत्रमिद्धाप गायत ऋ० ८.-४५.२१। 

स्तोत्रमिन्द्रो समरुदगरणः ऋ० ६.५२.११। 

स्तोत्र राधानां पते ऋ० १.३०.५, सा० 
१६००, अ० २०.४५.२। 

स्तोत्रे राये हरिरर्षा ऋ० ६.६७.६। 

स्तोमस्य नो विभावरि भ्र० १६.४६.६; पै० 
सं० १४,४.६॥। 

स्तोम॑ जुषथां युवशिव ऋ० ८.२५.५। 

सतोम त इन्द्र विभदा ऋ० १०.२२३.६ । 

सस्‍्तोम॑ वो अद्य रुद्राय ऋ० १०.६२ ६ । 

सतोमा आसन प्रतिधयः ऋ० १०.८०५.८; 
भ्र०. १४.१.५८; पँ० सं० १८.१.८। 

स्तोमासस्त्वा गौरिवीतेरवर्धन ऋ० ५.२६. 
११। 

स्तोमासस्त्वा विचारिणी ऋ० ५.८४.२, तै० 
सं० २.२.१२.३। 

सस्‍्तोमेन हि दिवि देवासो ऋ० १०.८८.१०। 
ति०७.ए८। 

स्त्रियं दृष्ट्वाय कितवं ऋ० १०.२४.१९। 

स्त्रियः सतीस्तां ऋ० १.१६४.१६९, अं० ६. 
६.१५, तै० श्रा० १.११.४, नि० ५.१, 
१४.२० । 

स्त्रिय: सतीस्ताँ उ से अ० ६.६.१५। 

स्त्रियों हि दास आ्रायुधानि ऋ० ५ ३०.६ | 

स्थिरं सनइचकृषे ऋ० ५.३०.४। 

स्थिरं हि जानमेषां ऋ० १.३०७.६ । 

स्थिरा वः सन्‍्तु नेमयो ऋ० १.र२८.१२। 

स्थिरा वः सन्त्वायुधा क० १.२६.२ । 

स्थिरेभिरड्र : पुरूप ऋ० २.३३.६ | 

स्थिरो भव वीडबड़ा य० ११.४४; काठ० 
सं० १६.४१; श० बरा० ६.४.४. रे; में० सं० 
२.७.५१; ३.१.८; तै० सं० ४.१.४.९, 


४२४ 


*.१.५.१३; कपि० ३०.३ | 
स्थिरों गावौ भवतां कऋ० ३.४५३.१५। 
रइसस्य रायो बृहतो ऋ० ४२ १.४, ते० 
ब्रा० २.८ ५.८। के 
स्थूरं राध: शताइवं ऋ० ८.७. १६९, नि० ६. 
श्र। 
स्प्धन्ते वा उ देवहये ऋ० ७.८५.२ । 


स्पा यस्य श्रियों दशे ऋ० ७. १५.५, तै० 
जा० २.४ ८.१ | 


स्मत्पुरन्धिन श्रा गहि ऋ० ८. ३४.६ | 

स्मदभीशु कशावन्ता ऋण० ८.२ ५.२४। 

स्मदेतया सुकीर्त्या ऋ० ८.२६. १९ । 

स्याम ते त इन्द्र ऋ० २. ११.१३ 

स्थाम वो सनवो ऋ० १०.६६.१ २। 

रदसना वाच उदियतति ऋ० १. ११३.१७। 

स्पोन प्र व॑ प्रजाये श्र ० १४.१.४७ । 

स्थोनाद्योनेरधि ग्र० १४,२.४३; 
गृहाश्रम संस्कार । 

स्पोना पृथिवी भवा० ऋ० १.२२.१५, य० 
२९.२१, ३६.१३, तै० प्रा० १०.१.१०, 
नि० ९.३०: मै० सं० ४.१२.३५; काठ० 


सं० बि० 


सं? ३८.१५३; का० सं० २५.४४; ३६, 


१४। 

स्थोना भव इबश्रेभ्यः ग्र० १७.२. २७; सं० 
वि० गृहाश्रम संस्कार । 

स्थोनाइसि सुषदाईसि य० १०.२६; काठ० 
सं० २५.२२; श> ब्रा० ५.४.४.२--४; मे ० 
सं० २.६.३५; ते० सं० 9.१.9.0 | 

स्थोनास्मे भव पृथिवि श्र० १८.२. १९; सं० 
वि० श्रन्त्पेष्टि संस्कार | 

ल्क्त्योड्सि प्रतिसरोषसि श्र ० २.११.२। 

ज़क्वे द्रप्सस्य धमतः ऋ० 6.७ ३.१; ऐ० 


चतुवद-मन्त्रानुक्रम-सूची 


ब्रा० १.७४.३। 
ज्राकत्पेत सणिन भ्र० ८.५.८ | 
स्रग्दविनेक्षरामाय पभ्र० ६.६.१७; पै० सं० 

१६.११२.३। 
स्रचशच से चससाइच य० १८.२१ ; कपि० 

२८.११ 
खर्चा हस्तेन प्राण ग्र० ६.६.५; सं> बि० 

संन्यास संस्कार । 
स्र्वेव यस्य हरिणी ऋ० १०.६६ ६, आअ० 

२०.३१.४। 


स्व श्रा दम सुदृघा ऋ० २.३५.७ | 

स्व आ यस्तुम्यं दस ऋ० १.७१.६ । 

स्वगा त्वा देबेभ्य: य० २२.४; द ० ब्रा० 2३3. 
१.२.३, ४। 

स्वग्नयों वो भ्रग्निभ्िः ऋ० ८. १६.७ | 

स्वग्नयों हि बाय ऋ० १.२६.८ । 

स्वतर्वाँश्च प्रघासी य८ १७.८५ । 

स्वदस्थ हृव्या समिषों ऋ० ३.५४.२२; 
काठ० सं० १३.५९; ऐ० ब्रा० २.२.३ । 

स्वथया परिहिता भ्र० १२.५.३; सं० वि० 
प्हाश्चम ससस्‍्कार; ऋ० भू० वेदोक्तपर्म- 
विषय । 

स्वधाकारेण पितृभ्यो ्र० १२.४.३२; पै० 
स० १७.१९.२। 

स्वाधाकारेखान्ना० भ्र० १५.१४.१४ | 

स्वधा पितृभ्य: प्रथिवि० ग्र० १८.४. ८८। 

स्वधा पितृभ्यो श्रन्त० श्र० १८.४.७६ । 

स्वधा पितृभ्यों दिवि० ग्र० १८.४.८० । 

स्वधामनु ज्षियं नरो ऋ० ८.८०.० | 

स्वधास्तु सित्रावरुणा भ्र० ६.९ ०.२: पै० सं० 
१६.१२.८। 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्म-सूची 


स्वध्वरा करंति जातवेदा ऋ० ७.१७.४। 

स्वध्वरासो मधुमन्तो ऋ० ४.४५.५। 

स्वता ते यस्य भामास: ऋ० १०.३० १। 

स्वनों न वो5उमवानेजयदवुषा ऋ० ५.८७.५ | 

स्वप्तु माता स्वप्तु पिता ऋ० ७.५५.५ अ० 
४५.६; पे० सं० ४.६.६। 

स्वप्न स्वप्नाभिकररणोेन झ्र० ४.५.७ । 

स्वप्नं सुप्चा यदि ग्र० १०.३.६, पै० सं० 
१६५.६२३.६ । 

स्वप्नेनाभ्युप्या चुमुरि ऋ० २.१५.९ । 

स्वप्नो वे तन्द्रीनिऋ ति श्र० ११.१०.१६ । 

स्वमेतदच्छायन्ति ग्र० १२.४.१५ । 

रवपमेनमम्युदेत्य ग्र० १५.११.२, १२.२, 
ऋषण्भू० पञुचमहायज्ञ विपय, ल० प्‌० बि० 
ए६४। 

स्वयं कविविधतरि ऋ० ६.४७.४। 

स्वयं चित्स मन्यते ऋ० ८४.१२ । 

स्वयं दध्षिष्वे लविषीं ऋ० ५.५५.२। 

स्वयम्भ्रसि श्रेष्ठो य० २.२६, मे ० सं० ४. 
६.४७, श० ब्रा० १.६.३.१६, १७, कृपि० 
१.१३, ४५.२, ४८.९ । 

स्वयं यजस्व दिवि देव ऋ० १०.७.६ । 

स्वयं बाजिस्तन्ब॑ य० २३.१५, श>० ब्रा० 
१३.२.७.११, का० सं० २५.१७ । 

स्वयुरिन्द्र स्वराडसि ऋ० ३.४५.५ । 

स्व॒रन्ति त्वा सुते ऋ० ८.३३.२, सा० ८५६५, 
श० २०.२२.२, ४७.१० । । 

स्व॒राडसि सपत्नह्ठा य० ५.२४; शण० ब्रा० ३. 
५.४.१५; कषि० २६.७; ३२.१३ । 

स्व॒राडस्युदीवी दिगू य० १५.१३; श० ब्रा० 
८.६.१८; ते० सं० ४.३.६.६; ४.२.४। 

स्वग लोकमभि नो अ० १२.३.१७; पै० सं० 


४२४ 


१७.३७.७-। 
स्वजितं महि सन्‍्दान ऋ० १०.१६७.२। 
स्वर्जेषे भर श्राप्रस्य ऋ० १.१३२.२। 
स्‍्व॒र्ण धर्म: स्वाहा य० १८.५०; काठ० सं० 
४०,११४; दा ० बा० ६,.४.२.१६-२३॥। 
स्व रमन्तरिक्षारित ऋ० १०.६५.४। 
स्वर्णवस्तोरुषबसाम्‌ ऋ० ७.१०.२; ऐ० ब्रा० 
७.२.५। 


स्वर्मानोरध यदिन्द्रमाया: ऋ० /४.४०.९। 

स्वयंद्रेदि सुहशीक ऋ० ४.१६.४, झ्र० २०. 
७७.४ ॥ 

स्वर्यन्तो नापेक्षन्त य० १७.६८, प्र० ४.१४. 
४; काठ? सं ० १८.३६; श० ब्रा० ६.२. 
३.२६; कपि० २८.४; पै० सं० ३.३८.४; 
में० सं० २.१०.६० | 

स्वाविदों रोहितस्थ श्र० १३.१.४८; पै० सं० 
श्य.१६.८ 

स्ववजं हि त्वामहसिनद्र ऋण १०.३५.५। 

स्वइवा यश्सा यातमर्वाडः ऋ० ७.६६९.३, 
तै० ब्रा० २.८.७.७ । 

स्वव्वा सिन्‍्धु: सुरथा ऋ० १०.७५.८। 

स्वसा स्वश्र ज्यायस्ये ऋ० १.१२४.८ । 

स्वस्तये वाजिभिश्त्र ऋ० ३.३०.१८; काठ ० 
सं० ८.८१; १७.१०१ । 

स्वस्तये वायुपुप ब्रवामहै ऋ० ५.५१.१२; 
सं० वि० स्वस्तिवाचन । 

स्वस्ति त॑ में स॒प्रातः झ० १६.८.३। 

स्वस्ति ते सूर्य चरसे भ्र० १३.२.६; पै० सं० 
शिय.२०.१०। 

स्वस्तिदा विशस्पति: ऋ० १०.१५२.२, अ० 
१.२१.१, ते० ब्रा० ३.७.११.४; ते० झ्रा० 
१०.१.९ । 


ढरद्‌ 


स्वस्तिदा विज्ञां पतिः अ० १.२१.१, ८.५. 
२२; पै० सं० २.८८.४। 

स्वस्ति न इन्द्रो वद्धअवा: ऋ० १.८९.६, य० 
२५.१६, सा० १८७५, काठ० सं० ३५.२, 
ते० आरा० १.१.१, २१.३, १०.१.९; में० 
सं० ४.६.२५४; सं० वि० स्वस्तिवाचन; 
का० सं० २७.२३; कपि० २८.२, ४८.२ । 

स्वस्ति नः पथ्यासु ऋ० १०.६३.१५, सं० 
वि० स्वस्तिवाचन; ऐ& ब्रा० १.२.३। 

स्वस्ति नो श्रस्त्वभयं ग्र० १६९.८.७ । 

स्वास्ति नो दिवो श्रग्ने ऋ० १०.७.१, तै० 
सं० ४.३.१३.२। 

स्वस्ति नो सिमीतामश्विला ऋ० ५.५१.११, 
सं० वि० स्वस्तिवाचन । 

स्वस्तिपन्थामनुचरेस ऋ० ५.५१.१५; सं० 
वि० स्वस्तिवाचन । 

स्वस्ति मात्र उत पित्रे अ० 
सं० १.२२.४। 

स्वस्ति मित्रावरुणा ऋ० ५.५१.१४; सं० 
वि० स्वस्तिवाचन । 

स्वल्तिरिद्धि प्रपथे श्रेष्या ऋ० १०.६३. 
१६, नि० ११.४६; सं० वि० स्वस्ति- 
वाचन | 

स्वस्व्यद्योषसों दोइसः ग्र० १६.४.६ । 

स्व: स्वाय धायसे ऋ० २.५.७ | 

स्वाक्तं में द्ावापृर्थिवो अ्र० ७.३१.१ । 

स्वाडःकृतोईइसि विश्वेभ्ध:ः य० ७.३.६; श० 
ब्रा० ४.१.१.२२-२८; २.२१-२४; कपि० 
३९; ४२.९, २; ४५६ । 

स्वादवः सोमा आ याहि ऋ० ८.२.२८५; ऐ० 
झा०0 ४ २४। 

स्वादिष्ठया सदिष्ठया ऋ० ६.१.१, य० 


१.३०.४; पै० 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक्रम-सूची 


२६.२५, सा० ४६८, ६८९, नि० ११.२; 
ऐक ब्रा० ८२.४, ४.६; तां० ब्रा० १५. 
११.१, आ० बा ६.१.३.२, दे० ब्रा० ५. 
१.२, सा० ब्रा० ३.२३.५। 

स्वादृबसदः पितरों ऋ० ६.७५.९, य० २६. 
४६, तै० सं० ४.६.६.३, मै० सं० ३.१६. 
४१। 

स्वादृष्किलायं मधुसाँ ऋ० ६.४७.१, प्र० 
१८.१. दं८, ऐ० ब्रा० ३.३.१४। 

स्वादुष्टे श्रस्तु संसदे ऋ० ८५.१७.६, अ० २०. 
४.३। 

स्वादु: पवस्व॒ दिव्याय ऋ० ६.८५.६। 

स्वादों पितो मधो ऋ० १.१८७.२; काठ० 
सं० ४०.५४। 

स्त्रादो रसक्षि वयसः ऋ० ८.४८. १ । 

स्वादोरित्था विधुबतो ऋ० १.८४-१०, सा० 
४०९, १००४, आ० २०.१०९.१; ऐ० ब्रा ० 
५.२.२; तां० ब्रा० १३.४.१६; ग्रा० ब्रा० 
६.१.४.२; ५.१, २.४.३, ४, ५, मै० सं० 
४,१४.१६४। 

स्वाहीं त्वा स्वादुना य> १६.१, म० सं० 
२.३.३६; ते ० सं० १.८.२१.१, का० सं० 
२१.१; श० ब्रा० १२.७.३.५-७ | 

स्वाध्यो दिव श्रा सप्त ऋ० १.७२.८, त० 
ज्ा० २९,४५,.८.१०। 

स्वाध्यो वि दुरो ऋ० ७.२.५। 

स्वायसा अ्रसय: सन्ति ग्र० १०.१.२० । 

स्वायुघ॑ं स्ववसं ऋ० १०.४७.२ । 

स्वायुध: पवते देव ऋ० €६.८७.२)| सा० 
७3५८ । 

स्वायुधः सोतृभि: ऋ० ६.६६.१६ | 

स्वायुबस्य ते सतो ऋ० €.३१.६ । 


चतुर्वेद-मन्त्रामुक्रम-सूची 


स्वायुधास इष्मिणाः ऋ० ७.५६.११ | 

स्वावृग्देवस्पाघृुतं यदी ऋ० १०.१२.३; प्र० 
१८.१.२०॥। ! 

स्वासदसि सूधा ग्र० १६.४.२। 

स्वासस्थे भवतमिन्दवे भ्र० १८.३.३६ । 

स्वाहाकारेणानता० अर० १५.१४.१६ | 

स्वाहा कृतस्ष तृम्पत ऋ० ८.३५.२४। 

स्वाहाकृत: शुचिः भ्र० ७.७३.३; पै० सं० 
२०.१२.१॥। 

स्वाहा कृतानया गह्मुप ऋ० १.१४२.१३। 

स्वाहाग्नये वरुणाय ऋ० ५.५.११। 

स्वाहा पृष्णे शरसे य० ३८.१५; शा० ब्रा० 
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१०.१६, ते० सं० १.८.१२.३०, नि० ३. 
की 

हिरण्यरूप: स हिष्ण्यसंहग्‌ ऋ० २.३५.१०, 
नि० ३.१६ । 

हिरण्यरूपा उषसो ऋ० ५.६२.८, य० १०. 
१६, ते० सं० १,.८.१२.३, नि० ३.५, दा० 


ब्रा० ५.४.१.१५-१६ । 

हिरण्यवर्णा: शुच्॒यः अ्र० १.३३.१, पै० सं० 
१.२५.१, ६.३.१०, १४.१.२, मे० सं० १. 
२.४, २.१३.३ । 

हिरण्यवर्णा: सुभगा भ्र० ५.७.१० । 

हिरण्यवरों सुभगे भ्र० ५.५.६, ७। 

हिप्ण्यवर्णो श्रजरः भ्र० १६.२४.८ । 

हिरण्यशूड् ऋषम: श्र ० १६.३६.५, पै० सं ० 
४६.१ । 

हिरण्यशूद्धभोष्यो श्रस्य ऋ० १.१६३.६, य० 
२९.२०, तै० सं० ४.६.७.६९, फका० सं ० 
३१.३२ । 

हिरण्यस्तूप: सबितयंथा ऋ० १०.१४६.५, 
नि० १०.३३ । 

हिरण्यस्रगयं मरिः भ्र० १०.६.४ | 

हिरण्यहस्तमश्विना रराणा ऋ० १.११७. 
२४ । 

हिरण्यहस्तो श्रसुरः ऋ० १.३५.१०, य० 
३४.२६, का० सं० ३३.२० । 

हिरण्यानामेकोईसि ग्र० ४.१०.६, पै० सं० 
४.२५.२। 

हुवे व: सुद्योत्मानं ऋ० २.४.१ । 

हुवे व: सुनुं सहसो ऋ० ६.५ १। 

हुवे वातस्वनं कवि ऋ० ८५.१०२.४५, तै० सं० 
३.१.११.३५, में० सं० ४.११.६९ । 

हुवे वो देवीमर्दित ऋ० ६.५०.१। 

हुवे सोम सबितारं शभ्र० ३.८.३ । 

हृणीयमानो अप ऋ० ५.२.५। 

हृत्सु पीतासो युध्यन्ते ऋ० ८.२.१२, नि० 
१.४ । 


हृदयातू्‌ ते परि क्लोम्नो अग्र० २.३३.३, २०. 


६६.१९ । 


चतुर्वेद-मन्त्रानुक् म-सूची 


हृदा तष्टेबु सननसो ऋ० १०.७१.८, नि० 
१३.१३ । । 

हृदा पुतं सनसा श्र० ४.३६.१०, पै० सं० 
२०.४३.६५ । 

हृदि स्पृशस्त झासते ऋ० १०.२५.२, मैं० 
सं० ४.७.६ । 

हदे त्वा मनसे त्वा य० ६.२५, ३७.१६, दा ० 
ब्रा० ३.६,३.४-५, १४.१.४.१४, सै ०सं ० 
१.३.३,४.६.८८, का०सं० ३७.१८, कपि० 
२.१६, ४१.३, ४५.४,६ | 

हेड पशुनां श्र० १२.४.२१, पै० सं० १७. 
श्८.१। 

हेतिः पक्षिणी ऋ० १०.१६५.३, श्र० ६.२७. 
३, पै० सं० १६.१३.१५। 

हेति: शफानुत्खिदन्ती श्र० १२.५.१६ । 

हेसन्तेन ऋतुना देवा य० २१.२७, काठ०सं० 
३८.१२६, मे० सं० ३.११.१२८, का ०सं ० 
र३.२८ । 

हैमनाबेन मासों श्र० १५.४.१५। 

हैमनो मासों गोप्तारों ग्र० १५.४.१४। 

होता जनिष्ट चेतन: ऋ० २.५.१, ऐ० ग्रा० 
१.१.१। 

होता देवो श्रमत्यं: ऋ० ३.२७.७; सा० 
१४७७; नि० ६.७; ऐण० ब्रा० १.५.४। 

होताध्वयूंराववा ऋ० १.१६२.५; य० २४५. 
२८; ते? सं० ४.६.८.५; मै० सं० ३.१६. 
६, काठ सं० २७.३२ । 

होता निषत्तो मनोरपत्ये ऋ० १.६८.७ । 

होता यक्षत्तनुनपातम्‌ य० २८५.२,२५, २१. 
३०; का० सं० २३.३१, ३०.२,२५। 

होता यक्षत्तित्रों देवी: य० २१.३७, २८.८; 
का० सं० २३.३८, ३०.८ । 


डेरे९ 


होता यक्षत्पेशस्वती: य० २८.३१ । 

होता यक्षत्प्रचतसा य० २८.३०; का० सं० 
३०.३७ । 

होता यक्षत्प्रजापति य० २३.६४; का० सं० 
२९.२६; शण० ब्रा० १३.५.२.२२३। 

होता यक्षत्वष्दारम्‌ य० २८.६; का० सं० 
२३.४१ । 

होता यक्षत्समिधाइग्निस्‌ य० २१.२६,४५; 
गो० ब्रा० उ० ३.८५.४५४, ६.१०.६३६; 
में० सं० ३.११.१२; का० सं० २३.३० । 

होता यक्षत्समिघानं य० २८.२४; का० सं० 
३०.२४ | 

होता यक्षत्समिधेन्द्रमू य० २८.१; का० सं० 
३०.१ । 

होता यक्षत्सरस्वतीं य० २१.४४; का० सं० 
२३.४५ । 

होता पक्षत्सुपेशसा य० २१.३५, २५.२६; 
का० सं० २३.२६, ३०.२६ । 

होता यक्षत्सुबहिषं य० २८.२७ । 

होता यक्षत्सुरेसससम्‌ य० २१.३८, २८.३२; 
का० सं० २२.३६, ३०.३२ । 

होता यक्षत्स्वाहाकृती: य० २८.३४; का० 
सें० ३०.३४। 

होता यक्षदरग्नि स्वाहा य० २१.४०; मै०सं० 
४.१३. ३२ । 

होता यक्षर्दाग्न स्विष्ट य० २१.४७; काठ० 
सं० १८.१३२; श० ब्रा० १.३.७. १०-१५; 
मेंं०सं० ४.१३.६७; का० सं० २३.५५० । 

होता यक्षदव्िवनौं य० २१.४१,४३ | मै ० सं० 
२.११.३१, ४.१२.११९; का० सं० २३. 
४२,०४६ | 

होता यक्षदिडाभि: य० २८.३; का० स॑ं० 
३०, ३ १ 


४३३२९ 


होता यक्षव्डेडित य० २१.३२ । 

होता यक्षदिन्द्रमू ० २१.४५, २८.११ । 

होता यक्षदीडेन्यम्‌ य० २८.२६ । 

होता यक्षदुषे य० २८.६ । 

होता यक्षद्वतिनों ऋ० १.१३६.१० । 

होता यक्षदोजो न य० २८.५। 

होता यक्षदृदुरो दिश:ः य० २१.३४; का०्सं० 
२३.३९ । 

होता यक्षहेव्या होतारा य० २१.३६, २८.७, 
का० सू० २२.३७, ३०.७ । 

होता यक्षद्बहिरूरण य० २१.३३, का० सं० 
रर३रे४ । 

होता यक्षद्बहिषीन्द्र य० २८.४, का० सं० 
३०.४ .। 


होता यक्षद्वतस्पति य० २१.३६, ४६, २५. 


१०, ३२३, काठ ० सें० १८.१२९, में० सं० 


४.१३.६४, का०सं० २३.२४,४६, ३०.१०. 


रे३े | 
होता यक्षदृव्पचस्वती: य० २८.२८, का०सं ० 


चतुबंद-मन्त्रानुक्र म-सू ची 


३०.२८ | 
होता 'यक्षस्नराशंस य० २१.३१, का० सं० 
श्रे३२। 
होतारं चित्रर्॒थ ऋ० १०.१.५, तै० ब्रा० २. 
४. ३.६; ऐ० ब्रा० १.३.६। 
होतारं त्वा वृणीमहे ऋ० ५.२०.३ | 
होतार विश्ववेद्स ऋ० १.४४.,७ श० ब्रा० 
१.४.१.२४,२० | 
होतारं सप्तजुद्दो यजिष्ठं ऋ० १.५८.७। 
होत्रादहं वरुण बिस्पदाय ऋ० १०.५१.४। 
हुदं न हि त्वान्युषन्त्युमंयः ऋ० १.५२-७ । 
हदा इव कुक्षयः ऋ० ३.३६.८। 
छयनन्‍तु त्वा प्रतिजना: अ० ३.३.५। 
ह्ृयाससि व्वेन्द्र याहि ऋ० ६-४१.५, तै० 
ब्रा० २.४.३.११। 
छरपामि ते सनसा अ्र० १८.२.११। 
ह्वथामि देवाँ श्रयातुः ऋ० ७.३४.८। 
ह्वपाम्याग्न प्रथमं स्वस्तये ऋ० १.२५.१॥। 


॥ इति चतुर्वेदसन्त्राणां वर्णानुक्रमसूची सम्पूतिमगमतु ॥। 


